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Πρόγραμμα τής ’Αρχαιολογικής Έιρημερίδος.

1. Τής έκδόσεω; τής ’Αρχαιολογικής Έφημερίδος έπιμελοΰνται τρεις των συμβούλων τής ’Αρχαιολογικής 
‘Εταιρείας.

2. Πάσα πρός τήν ’Αρχαιολογικήν ’Εφημερίδα αποστολή απευθύνεται πρός τόν Γραμματέα τής ’Αρχαιο
λογικής 'Εταιρείας κ. ’Αναστάσιον Κ· Όρλάνδον, Διευθυντήν τής Έφημερίδος, λεωφόρος Βενιζέλου (Πανεπι
στημίου) 22.

3. Έν τή ’Αρχαιολογική Έφημερίδι δημοσιεύονται αρχαιολογικά! πραγματειαι και άγγελίαι, μάλιστα εις 
ευρήματα καί πορίσματα τών άνασκαφών τής Εταιρείας άναφερόμεναι, συντεταγμέναι δέ έν γλώσση καθαρευοήση.

Ή επί τής έκδόσεω; επιτροπεία, ή άπόκειται ή περί τής δημοσιεύσει»; άπόφασις, επιφυλάσσει έαυτή πάσαν 
ώς πρός τήν έκτασιν μεταβολήν, ήν ήθελε κρίνει άναγκαίαν έν τοΐς πρός δημοσίευσιν πεμπομένοις χειρογράφοις.

Τήν ευθύνην τών έν ταϊς δημοσιευομέναις πραγματείαις έκφερομένων έπιστημονικών γνωμών φέρουσιν 
οί συγγραφείς αυτών, αποκλείεται δέ πας προσωπικού χαρακτήρος έλεγχος.

4. Έκδίδεται κατ’ έτος εΤς τόμος εις σχήμα τέταρτον έκ δώδεκα τουλάχιστον τυπογραφικών φύλλων 
συγκείμενος μετά τών άναγκαίων εικόνων καί πινάκων. "Εκαστος τόμος πωλείται έν τή ’Αρχαιολογική Εταιρεία.

5. Οί συντάκται τών δημοσιευομένων πραγματειών λαμβάνουσι πεντήκοντα ή καί πλείονα, μετ’ άπόφασιν 
τού Συμβουλίου, άντίτυπα τών πραγματειών αυτών, άτινα έπ’ ούδενί λόγω επιτρέπεται να πωλώνται.

6. Τά χειρόγραφα τών δημοσιευόμενων κατατίθενται έν τφ άρχείφ.
7. Ή ’Αρχαιολογική Έφημερίς διαμείβεται πρός έπιστημονικά περιοδικά συγγενή τω σκοπφ τής ’Αρχαιο

λογικής Εταιρείας.

ΓΕΝΙΚΟΣ ΠΙΝΑΞ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 

ΤΟΥ ΤΟΜΟΥ ΕΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗΡΙΔΩΝ (1937)

σελίς

Αποςτολακι Αννα: Ή Κερυνΐτις έ'λαφος έπ! κοπτικοϋ υφάσματος .. .. 325-337
Beazley J. D.: A Frohner Fragment................................................... 14- 16
Bees (Βεης) Nikos A: Zwei Briefe von Ludwig Ross an den Fiirsten

von Piiekler - Muskau.................................................................. 737-746
Βερδελης Νικόλαός: Έρυθρόμοφος υδρία τοΰ Εθνικού Μουσείου

’Αθηνών.................................................................................... .. 754- 766
Blegen Carl W.: Post-Mycenaean Deposits in Chamber-Tombs .. .. 377-390
Broneer Oscar: Studies in the Topography of Corinth at the time of

St. Paul........................................................................................ 125-133
Bulle Heinrich: Ein Beitrag zur Kunst des Mikon und des Aga-

tharchos........................................................................................ 473-482
Buschor Ernst: Die laufende Gottin im Ostgiebel des Parthenon .. 454-456
Chapouthier Fernand: L’Orient et la Crete a propos d’un cylindre

cretois ............................. ........................................................... 321 -324
CurtiuS Ludwig: Ελλάς und ’Ασία ..................................................... 493-500
Della Seta Alessandro: Arte Tirreniea di Lemno .......................... 629- 654
Demangel Robert : Π............................................................... .......... 144-158
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δ' Γενικός πίναξ περιεχομένων τοΰ τόμου Έκατονταετηρίδος (1937) ΑΕ 1937
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Herbig Reinhard: Bildnis eines griechischen Gelehrten in Wurz

burg   534-537
Herzog Rudolf: Zu den Ιάματα von Epidauros.............................. " 522-526
Heurtley W.: Ή Οέσις τών ανακτόρων τοΰ Όδυσσέως.....................  266 -267
Hiller F. ν. Gartringen unter Mitwirkung von P. Wilski: Therai-

sche Studien ............................................................................... 48 - 60
Θρεψιαδης Ιωάννης: Θράνις................................................................... 833-846
Καλιτςουνακης Ιωάννης: Ιερός παρ’ Όμήρω και τοΐς μεθ’ Όμηρον 414-418
Καλλιγας Μαρίνος : Βυζαντινή φορητή είκών έν Freising................. 501 - 506
Καραθεοδωρη Κ.: ΙΙερ'ι τών καμπύλών τοΰ στυλοβάτου τοΰ Παρθενώνος

και περί τής άποστάσεως τών κιόνων αΰτοϋ .............................. 120-124
Karo Georg : Etruskisches in Griechenland ..................................... 316-320
Καρουζος Χρηστός: ’Αρχαϊκή κεφαλή λέοντος έν Σίφνω ................. 599-603
Καρουζου Παγιαςπυιτδη Σεμνή : Δακτυλιόλιθος έκ Μιλήτου ............. 705- 707
Κεραμοπουλλος Αντώνιος Δ.: Μακεδονικά εγχωρίου κατασκευής λί

θινα έργαλεΐα  367-373
Kirchner Johannes: Attische Grabstellen des dritten und zweiten

Jahrhunderts v. Chr..................................................................... 338-340
Klaffenbach Gltnther : Zu IG IV2 1, 86 .......................................... 263- 265
Kolbe Walther: Akropolisfragen ......................................................  363 -366
Κοντής Ιωάννης Δ.: Οικοδομική επιγραφή έκ Μυτιλήνης ................. 483-492
Κοντολεων Νικόλαός Μ.: Ελληνιστικοί παναθηναϊκοί αμφορείς τοΰ

Μουσείου Μυκόνου ................................................................... 576-589
Κοτζιας Νικόλαός: Ό παρά τό άεροδρόμιον τής Θεσσαλονίκης (Σέδες)

Γ/ τάφος .................................................................................... 866-895
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Κωττα Βενετία : Περί σπανίας παραστάσεως τής Θεοτόκου έπϊ είκόνος

τοΰ Βυζαντινού Μουσείου ’Αθηνών .......................................... 673- 686
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AE 1937 Γενικός πίναξ περιεχομένων τοΰ τόμου Έκατονταετηρίδος (19.37) ε’
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Louvre ........................................................................................ 185-187
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AE 1937 Εικόνες ζ'

ΕΙΚΟΝΕΣ
Σελ. ΕΙκ.

A Froehner Fragment.

14 1 A Froehner fragment [from an Attic
b.-f. hydria]. Paris, Cabinet des 
Medailles.

15 2 From the amphora Cabinet des Me
dailles 206.

16 3 [Fragments from a b.-f. hydria] Cabi
net des Medailles - and Gottingen. 

16 4 [Fragment from a b.-f. hydria]. Got
tingen.

Jugendlicher Dionysos (?).

18 1 Jugendlicher Dionysos (?) in Oslo.
Riickenansicht.

A Roman Copy of the Eleusinian Relief.

21 1 The Eleusinian Relief in the Natio
nal Museum, Athens. Photograph 
by Alinari (with restorations mar
ked).

22 2 Fragments shown in fig. 3 recon
structed with a cast of the relief 
shown in fig. 1 (Photograph by E. 
Milla).

23 3 Fragments of a Roman copy of the
Eleusinian relief in the Metropoli
tan Museum, New York (Photo
graph by E. Milla).

24 4 (πίν. l) Head of Demeter, from the Greek
relief shown in fig. 1 (Photograph 
by H. Wagner).

24 5 > Head of Demeter from the Roman re
lief shown in fig 2 (Photograph by 
E. Milla).

24 6 (πίν. 2) Head of Persephone from the Greek 
relief shown in fig. 1 (Photograph 
by H. Wagner).

24 7 » Head of Persephone from the Roman
relief shown in fig. 2 (Photograph 
by E. Milla).

24 8 (πίν. 3) Drapery of Persephone from the 
Greek relief shown in fig. 1 (Photo
graph by H. Wagner).

24 9 » Drapery of Persephone from the Ro
man relief shown in fig. 2 (Photo
graph by E. Milla).

24 10 (πίν. 4) Body of Triptolemos from the Greek 
relief shown in fig. 1 (Photograph 
by H. Wagner).

Σελ. ΕΙκ.

24 11 (πίν. 4) Body of Triptolemos from the Ro
man relief shown fig.2 (Photograph 
by E. Milla).

24 12 Part of a sandalled foot (Photograph
by E. Milla).

Copie italiche deli1 Herakles 
Epitrapezios di Lisippo.

36 1 (πίν. l) Statuetta in terracotta da Sinalun-
ga (Arezzo).

35 2 Statuina in bronzo dal peristilio di
una villa Pompejana presso il 
Sarno. Napoli, Museo Nazionale.

37 3 Bronzetto del R. Museo Archeologico
di Firenze.

37 4 Moneta di Crotone (gia della Coll.
Pozzi).

38 5 Lamina di bronzo da una tomba di
Praeneste (Palestrina). Fot. Ali
nari 20223.

Therais che Studien

50 1 Profil des theraischen Karneenlaufes.
54 2 Hohle, Zeustempel, Apollon Kar-

neios.
56 3 Zeustempel und Weihinschriften.

The Drapery of the Hermes 
of Praxiteles.

62 1 The Drapery of the Hermes at O-
lj'mpia.

63 2 Detail of Drapery of Olympia Hermes
showing Marks of Rasp and Swell
ing at the hem.

65 3 Detail of Drapery from Lykosoura.
66 4 Bronze Herm by Boethos. Reproduced

from Monuments Piot (XYII-1909).
67 5 Detail of Drapery of the Diadournenos

from Delos.

Sur un signe d’ecriture Minoenne:
«Casque (?) ou /dole?

83 1 «Horned Helmet» sign and its Deriva
tives j, k represent a variant form 
occurring in the same sign - groups 
with i.

84 2 «Robes votives* de Tylissos.
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V

Σελ.

80
S6

87
88 
89
89
90 
90

94

95
96

102
109
112
117

126

127
130

131

132
133

135
136

136
137

138

140
111
111

Εικόνες ΑΕ 1937

ΕΙχ.

3 Idoles feminines de Cnossos.
4 Doubles idoles eycladiques de Teke

pres de Cnossos.
5 Idoles geometriques de Beotee.
6 Idoles myceniennes.
7 Statuette de Selinonte.
8 Statuette de Selinonte.
9 Statuette de Selinonte.

10 Statuette de Delos.

Sepulcra/e Bilder von Segehchiffen.

1 Sarkophag des Peisoti von Krateia
aus Byzanz.

2 Grabstein des Reeders Kallinikos.
3 Stele des Demetrios aus Lampsakos.

Die Reliefs aus dem Heiligtum der 
Echeiiden in Neu-Plialtron.

1 Xenokrateia-Relief.
2 Arteniis-Relief.
3 Echelos-Relief.
4 Doppelrelief. Seitenansicht.

Studies in the Topography of Corinth 
at the Time of St Paul.

1 Central Section of Agora from the
West, showing Bema and Church.

2 Bema and Church from the East.
3 Figures of Fish on Wall of Early

Christian Building.
4 Top of Well - Curb from Shops in

South Stoa.
5 Graffitoon Wall Block from Macellum,
6 » » » » » »

Ein attischer Nachklang in den Afpen.

1 Romischer Sarkophag in Belluno.
2 Vorderseite des r5m. Sarkophags in

Belluno·
3 Riickseite des Sarkophags in Belluno
4 Linke Schmalseite des Sarkophags in

Belluno.
5 Rechte Schmalseite des Sarkophags

in Belluno.

A Spartan Shield from Pylos.

1 The Bronze Shield captured at Pylos.
2 The Design on the Rim.
3 The Inscription on the Shield.

Σελ. EU.

π
144 1 Relief de Sparte.
145 2 Miroirs etrusques.
116 3 Miroir etrusque.
146 4 Miroir etrusque.
147 5 Helene entre les Dioscures (angles

super, restitues).
147 6 Miroir etrusque.
148 7 Monnaie de Chypre.
149 8 Petit modele d’edicule sacre de Le

mnos.
150 9 Cachet cretois.
150 10 Cylindre archa'ique de Suse (Mem.

Deleg. Perse VIII, p. 23. fig. 53).
151 11 Le siege de Shamash (detail du relief

de Sippar).
151 12 Le «caillou Michaux* (koudourrou du

XIle s. av. J. - C.).
152 13 Cachet assyrien (d'ap. W. Andrae,

Ischtartempel, p. 16, fig. 2).
153 14 Plaque de Berlin.
154 15 Modele d’edicule sacre de Lenimos.
155 16 Autre modele d’edicule sacre lemniem
156 17 Porte de Ilendara (d’ap. Chassinat,

Dendara, I, pi. XXXVII).

The Golden Nikai of Athena.

160 1 IG I2. 369-390a.

Ή Βυζαντινή γλυπτική τής 'Ελλάδος 
κατά τον 7ον και 8ον αιώνα.

171 1

173 2

175 3-4

176 5

176 6

177 7

177 8

Τμήμα επιστυλίου τού Βυζαντινού Μου
σείου προερχόμενου έκ τής Άκροπό- 
λεως τών ’Αθηνών.

Έπίκρανον παραστάδος του 5ου μ.Χ. αίώ- 
νος άνευρεθέν εις τό α’ίΟριον τής βα
σιλικής Γ Νέας Άγχιάλου.

’Επίκρανα παραστάδων του 7ου αΐώνος 
άνευρεθέντα μετά τών επικράνων τής 
εΐκόνος 2.

‘Επίθημα παραστάδος τής βασιλικής Γ' 
Νέας Άγχιάλου.

Έπίκρανον παραστάδος άνευρεθέν παρά 
τό έπίκρανον τής είκ. 5.

Τμήμα θωρακίου τοΰ Βυζαντινού Μου
σείου ’Αθηνών.

Επίθημα κοσμούμενου διά φύλλων ακάν
θου εις σχήμα ριπιδίου άνευρεθέν εις 
τάς άνασκαφάς τής βασιλικής Δ Νέσς 
Άγχιάλου.

Κιονόκρανου1 διαχωριστικοΰ κιονίσκου πα-
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AE 1937 E ίκόνες

Σελ.

178

179

180
181
181
182

183

184

186

188
188
189

190 
190

193

194

195 

200

«V

ΕΙκ.

ραθύρου άνευρεθέν κατά τάς άνασκα- 
φάς τής βασιλικής Δ.

10 Τμήμα θωρακίου έπιπεδογλυφου άποκεί-
μενον εις τήν Άκρόπολιν των ’Α
θηνών.

11 Γεΐσον εχον ήμιδιάτρητον κόσμημα, ά
νευρεθέν κατά τάς άνασκαφάς τής βα
σιλικής Γ Νέας Άγχιάλου.

12 Επίθημα Μουσείου Νέας Άγχιάλου.
13 Επίθημα Μουσείου Νέας Άγχιάλου.
14 Κιονόκρανον Μουσείου Νέας Άγχιάλου.
15 Έπιστυλιον άποκείμενον εις τήν Άκρο-

πολιν των Αθηνών.
16 Έπιστυλιον του Βυζαντινού Μουσείου

Αθηνών.

17 Τμήμα μεγάλου επιστυλίου τοϋ Βυζαντι
νοί) Μουσείου Αθηνών.

Fragment de loutrophore attique au 
Mus€e du Louvre.

Σελ. ΕΙκ.

Zur Chronologic der e/ischen Munzen.

209 1 Elische Munzen im Berliner Miinzka-
binett.

210 2 Elische Miinze. Berlin.
210 3 Herakles der olympischen Metope

mit den stymphalischen Vogeln.
211 4 Elische Munzen, Berlin.
212 5 Elische Miinze. Berlin. (CA)
212 6 Elische Miinze, Berlin. (CH)
213 7 Elische Miinze, Berlin.
213 8 Elische Miinzen mit Adlerdarstellun-

gen.
214 9 Elische Miinzen mit Blitzzeichen.
215 10 Elische Miinzen mit Niken.
216 11 Elische Miinzen mit Blitzzeichen.

A Spartan Hero Relief.

218 1 Hero relief of Chilon at Sparta

1 Fragment de loutrophore au musee 
du Louvre.

Une note realiste curieuse dans Part 
plastique du temple d'Aphaia d'Egine.

l/ber ein Reitermotlv des Parthenon- 
frieses.

1 Parthenonfries, Westseite, Reiter.
2 Parthenonfries, Westseite, Reiter.
3 Relief eines Reiters im Metropol. Mu

seum, New-York.
4 Parthenonfries, Nordseite, Reiter.
5 Parthenonfries Westseite, Vorberei-

tung.

Παραστάσεις εκ τοϋ μυθιστορήματος 
τοΰ Μ. ’Αλεξάνδρου εττί Βυζαντινών 

αγγείων.

1 Άγγεΐον έκ τής Ρωμαϊκής ’Αγοράς έν τφ
Βυζαντινφ Μουσείο) ’Αθηνών. (Μέγε
θος πρωτοτύπου).

2 Άγγεΐον έν τφ Μουσείφ Θεσσαλονίκης.
(Μέγεθος 3/4 τοϋ πρωτοτύπου).

3 Άγγεΐον έν τφ Μουσείφ Μπενάκη. (Μέγε
θος πρωτοτύπου).

4 Τμήμα έκ μικρογραφίας τοϋ ύπ’ άριθ. 424
Αρμένικου χειρογράφου τής έν Βενε
τία μονής τών Μεχιταριστών.

Ein Gedieht zu Ehren der Konige Anti- 
gonos und Demetrios. 1

1 IG IP 3424.

221 1 Quatre aspects schematiques du «ra
phe median de la levre superieure».

221 2 Femme roumaine presentant le raphe
median de la levre superieure.

222 3 Tete eginete du fronton Est du temple
d’Aphaia, a la Glyptotheque de Mu
nich. Raphe median de la levre 
superieure, etendu bien net.

222 4 Tete eginete du fronton Estdu temple
d’Aphaia, a la Glyptotheque de Mu
nich, portant l’indication A. 93.94 
|alte Numraer 92]. Raphe median 
de la levre superieure un peu moins 
etendu mais aussi bien net.

Έλευοινιακή δαδουχία

227 1 Έλευοινιακή στάμνος μέ παράστασιν δα-
δουχίας' πρόσθια όψις·

228 2 Έλευοινιακή στάμνος μέ παράστασιν δα-
δουχίας’ οπίσθια οψις.

229 3 Κόσμημα λαβής τής Έλευσινιακής στά-
μνου τών εϊκ. 1 και 2.

230 4 Δαδουχία τής Έλευσινιακής στάμνου.
232 5 Κιθαρφδός μέ έπενδύτην.
233 6 Πολεμιστής μέ επενδυτήν έξ άμφορέως τής

άνασκαφής τής Πλατωνικής Άκαδη- 
μείας.

234 7 Όράριον χριστιανού ίερέως.
235 8 Ό Ποσειδών μέ επενδυτήν καί χλαμύδιον

διώκων τήν Άμυμώνην.204
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I Εικόνες AE 1937

Σελ. ΕΙκ. Σελ.. Etx.

237 9 Μύστης τής Έλευσινιακής στάμνου. Ai ΜινωικαΙ ϋ·εα'ι τον Γάξι.
238 10 Ή Περσεφόνη τής Έλευσινιακής στάμνου.
239 11 Έλευσινιακή δαδουχία. 278 1 Αί θεαί τού Γάζι.
240 12 Έλευσινιακή δαδουχία. 279 2 Σχέδιον τής άνασκαφής.
240 13 Έλευσινιακή δαδουχία. 280 3 Μία οψις τού χώρου έκ Βορρά διαρκού-
241 14 Ό Δαδούχος τής μελανόμορφου λουτρο- σης τής άνασκαφής.

φόρου. 282 4 Αί θεαί ίιπ’ άριθ. 4 καί 5.
243 15 Έλευσινιακός πίναξ Εύφιλήτου. 283 5 Πήλινα σκεύη·
244 16 Μορφαί έκ τής Έλευσινιακής δαδουχίσς 284 6 Σωληνοειδή «’Ανθοδοχεία» καί τράπεζα

μελανόμορφου λουτροφόρου. προσφορών.
245 17 Μορφαί έκ τής Έλευσινιακής δφδουχίας. 285 7 Πήλινα αγγεία.
246 18 Μορφαί Έλευσινιακής δαδουχίας. 287 8 α., σύμβολον θεάς 1, β-δ Μήκων ή ύπνο
250 19 Δαδουχοϋσα έκ τής οπίσθιας όψεως τής φόρος (Papaver somniferum), ε-ζ

Έλευσινιακής στάμνου. Μήκων ή ροιάς (Ρ. Rhoeas) α-δ =
251 20 Μύστης καί δαδουχοϋσα έκ τής οπίσθιας ι/2, ε-ζ περίπου ι/ι.

δψειος τής Έλευσινιακής στάμνου.

Chapiteaux chr0tiens a protomes
Eukleides. de b^I/ers.

254 (πίν. 1] 1. «Giganten» Kopf, Atlien Nat. Mus. 294 1 Chapiteau de Saint Demetrius (Salo-
374. nique).

2. Kopf Eleusis: Einzelaufnahmen 295 2 Chapiteau d’lviron (Mont-Athos).
1298. 296 3 Chapiteau de Sicyone.

3. Zeuskopf des Enkleides. Phot. Inst.
Ath. MM. 1701.

4 Silenskopf. Kopenhagen. Ό κέραμος τον Ααφριαίον τής Καλυδώνος.

De Seme/e a la Mac/one. 303 1 Μέτωπα καλυπτήρων.
305 2 Άναπαράστασις τών μετώπων όπισθεν.

256 1 (πίν. i) a. Voile de mousseline trouve a Anti- 307 3 Καλυπτήρ κορυφαίας καί άκρωτήριον·

noe Musee du Louvre. Zeus et Se- 309 4 Άναπαράστασις στέγης ναού Β.

mele. b. Voile d’Antinoe. Louvre.
Semele et deux servantes. I ’ Οf/ρπέ pέ /ο {"ρρ/ρ ο nmnnc

257 2 Pyxis en ivoire. Bologne. Accouche
JLf νι ic/lt cl ία ox cic a fj / tx JJ uo

d'utt cylindre crStois.
ment de Semele.

321 1 Cylindre trouve a Mallia (-p·)·
<Kothons» and Knfas.

322 2 Photographie du cylindre ( — J.

260 1 Kothon, Nation. Museum, Athens. 322 3 Evolution de la figure feminine.
261 2 Kothon, Akadem. Kunstmuseum, 323 4 Perle cylindrique trouvee a Mallia.

Bonn.
262 3 Kufa.

CH Ό'έσις των ανακτόρων τον 3 Οδνσσέως.

Ή Κερυνΐτις ελαφος έηι κοτττικον 
υφάσματος

266 1 (πίν. 1) *0 λόφος των ΙΙηλικάτων έν ’Ιθάκη.
266 2 > Περίβολος έξ ογκολίθων Πηλικάτων

’Ιθάκης.

Thiirmer's Parthenon - Westfassade

269 1 Westfassade des Parthenon nach einer
Zeichnung von Joseph Thiirmer 
(1819).

326 1

327 2
331 3

332 4
333 5

333 6

'Ο Ηρακλής καί ή Κερυνΐτις ελαφος έξ 
υφάσματος Μουσείου Μπενάκη.

Άναπαράστασις τής εϊκόνος 1.
Ό Ήρακ?ιής καί ή Κερυνΐτις ελαφος 

παρά τό δένδρον των 'Εσπερίδων.
Ό Ηρακλής καί ή Κερυνΐτις έ'λαφος.
Έρις ’Απόλλωνος καί Ήρακλέους διά 

τόν τρίποδα.
Ό ’Απόλλων μετά τής Κερυνίτιδος έλά- 

φου καί Ηρακλής.
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AE 1937

Σελ.

334

336

339

341

342 
313
344

345

346

347
348

349

352

353 
360

364

368

370

371

Εικόνες ια

ΕΙκ.

7

5α

6
7

7α

"Ερις ’Απόλλωνος καί Ήρακλέους διά 
τήν ελαφον.

’Έρις ’Απόλλωνος καί Ήρακλέους διά 
τόν τρίποδα.

Attische Grabsteien des dritten und 
zweiten Jabrbunderts v. Cbr.

Grabstele des Py thodoros=IG II 1958.

Είκονομαχικά μνημεία έν Θεσσαλονίκη.

’Ερείπια είκονομαχικής εκκλησίας έν Θεσ
σαλονίκη.

Μαρμαρίνη σαρκοφάγος τοΰ έγκαινίου.
Τό εσωτερικόν της σαρκοφάγου εΐκ 3.
Κάτοψις καί τομή κατά μήκος καί πλά

τος ενός τάφου.
Λείψανα τοιχογραφίας μέ σταυρούς επί 

τής ν. πλευράς.
Άναπαράστασις τοιχογραφίας έπί τής ν, 

πλευράς τοΰ κεντρικοί χώρου τής εκ
κλησίας.

Λείψανα τοιχογραφίας έπί τήε β. πλευράς.
Λείψανα τοιχογραφίας έπί τής β. πλευράς 

τοΰ ν. παρεκκλησίου.
Άναπαράστασις τής τοιχογραφίας τής εί- 

κόνος 7.

La famille d’ Apollon a Histria.

Inscription votive a Apollon trouvee 
a Histria.

Inscription d' Hippolochos n° 4.
Relief d’ Histria avec Zeus, Apollon 

et Artemis.

A kropolisfragen

Schnitt durch das zweite Joch von 
Westen.

Μακεδονικά εγχωρίου κατασκευής 
λ£■&ινα εργαλεία.

Λίθινα εργαλεία καί απορρίμματα έκ τής 
κατασκευής αυτών εύρεθέντα έν Συν- 
δένδρψ (Τριβένι) τών Γρεβενών (Δυ
τική Μακεδονία).

Λίθινος πέλεκυς έκ Συνδένδρου (Τριβένι) 
τών Γρεβενών.

Πέλεκυς λίθινος εΰρεθείς έν τή Κονίτση 
(’Ηπείρου).

Λίθινα εργαλεία έκ τοΰ χωρίου Άγ. Γε

Σελ. ΕΙκ.

374 1

ώργιος (Τσοϋρχλι) άριθ. 22 - 24 καί 
τοΰ χωρίου Τσοτυλίου άριθ. 25-26 
τής Δυτικής Μακεδονίας.

Spatarchaischer Bronzekopf in Kassel.

Spatarchaischer Bronzekopf in Kassel.

Post - Mycenaean Deposits 
in Chamber - Tombs.

378 1 Seal ring of silver from Tomb IX.
379 2 Bronze pins and rings.
380 3 Objects from the pit above Tomb X.
381 4 Bronze ring and pyxis from Tomb 

VIII.
382 5 Bronze discs and vessels from Tomb 

VIII.
383 6 Mesomphalic phialae of bronze from 

Tombs VIII and XL.
383 7 Figurine of terracotta from Tomb 

XIX.
384 8 Spools of terracotta from Tombs 

VIII and IX.
385 9 Geometric pottery from Tomb XXVI.
386 10 Geometric pottery from Tomb XXXIV.
386 11 Jug from Tomb XIX.
387 12 Large jars from Tomb XXXIV.
388 13 Two-handled bowl from Tomb XXV.
389 14 Fragment of crater from Tomb L.
390 15 Protocorinthian skyphos, N° 613, from 

Tomb XXXV1.
390 16 Protocorinthian pottery from Tomb 

XL.

Σττήλαιον τοΰ Πανος τταρα το Δαφνί.

393 1 Τό στόμιον τοΰ σπηλαίου μέ τόν πρό αύ- 
τοΰ τοίχον ΑΒ.

394 2 Τό έσωτερικόν τοΰ σπηλαίου, ΖΗ ό τοί
χος ό χωρίζων τό διαμέρισμα I από 
τοΰ II, εις τό βάθος τό διαμέρισμα III.

395 3 Κατακόρυφος τομή κατά τόν άξονα τοΰ 
σπηλαίου, άπό Βορρά πρός Νότον.

396 4 Τό όρθογωνικόν λάξευμα έντός τοΰ δια
μερίσματος I, όπισθεν αύτοϋ ό τοί
χος ΖΗ.

397 5 ’Όψις έκ Δυσμών πρός Άνατολάς τής μι-

398

κράς αυλής έ'μπροσθεν τοΰ σπηλαίου 
μέ τήν κλίμακα πού οδηγεί έκ τής ει
σόδου Κ τοΰ αναλήμματος εις τήν εί
σοδον Β πρό τοΰ στομίου τοΰ σπη
λαίου.

Τρόπος οικοδομής τοΰ άναλημματικοΰ 
τοίχου τής αυλής πρό τοΰ σπηλαίου, 
τμήμα ΘΙ έπί τοΰ σχεδίου.373
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Εικόνες ΑΕ 1937
ιβ'

Σελ. Είκ. Σελ. Είκ.

400 7 [Τεμάχιον χείλους και λαιμοϋ λουτρο- 
φόρου].

Ein Beitrag zur Kunst des Mikon und 
des Agatharchos.

401 8 [Τεμάχιον όμοιας, ίσως τής ιδίας, λου-
474 1 Attische Vasenseherbe aus Tarent in

401
τροφόρου].

[Τεμάχιον χείλους καί λαιμοϋ λουτρο-
Wurzburg.

9 478 2 Vasenseherbe aus Athen in Heidel
φόρου]. berg.

401 10 [Όστρακον αγγείου].
401 11 [Όατρακον αγγείου].
401 12 ["Οστρακον αγγείου]. 'Ελλάς und Ασία.
402 13 [Συμπεπληρωμένη ερυθρόμορφος λου

τροφόρος]. 493 1 Vasenseherbe in Rom. Privatbesitz.
402 14 » » » » (Φωτογρ. Γερμ. Άρχ- Ίνστ. Ρώμης
404 15 [Μικρά ληκύθια]. άρνητ. 1935, 2060).
404 16 [Μικρόν άβαθές πινάκιον]. 494 2 Vasenseherbe in Rom; vergrosserte
404 17 [Μικρά αττική κύλιξ]. Teile. (Φιοτογρ. Γερμ. Άρχ. Ίνστ.
404 18 [Βάσι; κύλικος]· Ρώμης άρνητ. 1935, 2062)·
405 19 [Λύχνος]. 495 3 Vasenseherbe in Rom; vergrosserte
405 20 [Τό άνω μέρος ειδωλίου Σιληνοΰ]. Teile. (Φωτογρ. Γερμ. Άρχ. Ίνστ.
405 21 [Τμήμα ειδωλίου Σιληνοΰ]. Ρώμης άρνητ. 1935, 2063).
406 22 [Τεμάχια δύο γυναικείων ειδωλίων].
406 23 [Κεφαλή γυναικείου ειδωλίου]·
406 24 [Τεμάχια δύο κεφαλών γυναικείων ειδω Βυζαντινή φορητή εικών εν Freising.

λίων].
404 25 [Κεφαλή ειδωλίου ’Αφροδίτης (;)]. 501 1 Ό βωμός εις τό κέντρον τοΰ οποίου ή
404 26 [Τεμάχιον ειδωλίου κυνός]. ε’ικών.

503 2 Τό κέντρον τής εΐκόνος.
504 3 Ή κάτω καί αριστερά γωνία τής εΐκόνος.

Das Thrasyllosmonument.

420 1 Rekonstruirter Horizontalschnitt durch Νέαι ειδήσεις έκ Δ ίου τοΰ Πιερικοΰ.
das Denkmal des Thrasyllos. Zeich- 
nung Konstantinos Oikonomos.

Ή ϋ·έσις τοΰ ίεροΰ τοΰ Διάς.

421 2 Denkmal des Thrasyllos. Rekonstru- 528 1 ’Ενεπίγραφος πλάξ έκ Δίου αναμνηστική
ktion. Zeichnung Konstantinos Oi οΐκοδομίας.
konomos. 529 2 ’Ενεπίγραφος βάσις αγάλματος άναθημα-

τικοΰ έκ Δίου.

’Επίγραμμα εις αυλητήν.
’Αττικά επιγράμματα.

433 1 ’Επιτύμβια πλάξ μετ’ άναγλύπτων αυλών
και επιγράμματος εις αυλητήν. 538 1 Τό έπίγραμμα τοΰ σήματος τοΰ Άρχίου

καί τής αδελφής αύτοΰ.
540 2 Τό έπίγραμμα τοΰ βάθρου τοΰ Βουρβά.

Ariadne auf Naxos. 541 3 [Σχεδιογράφημα ένεπιγράφου στήλης].
543 4 [Σχεδιογράφημα έπιγραφής].

450 1 Kelchkrater - Fragment in Tubingen· 544 5 [Τό κάτω ήμισυ ένεπιγράφου έπιτυμβίου
αναγλύφου]·

Οί τελευταίοι ΚομνηνοΙ εξ επιγραφής 
τής Καβάλας.

555
558

6
7

Ή στήλη τής Ιίεισικρατείας.
Μέρος τής στήλης τής Πεισικρατείας άπό

τοΰ επιγράμματος καί άνω.

464 1 Ή έκ Καβάλας επιγραφή.
465 2 Λεπτομέρειαι τοΰ αρχαίου μαρμάρινου άρ- Von Euphronios Exekias und anderen.

χιτεκτονικοϋ μέλους έφ’ οϋ ή επιγρα
φή τής εΐκόνος 1. 565 1 Amphora in Berlin.

466 3 "Εκτυπον τής επιγραφής τής εΐκόνος 1. 572 2 Vasenbild in Miinehen.
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ΑΕ 1937 Εικόνες

Σελ. ΕΙκ. Σελ. ΕΙκ
'Ελληνιστικοί στ αν αθηναϊκοί αμφορείς 610 2

τοϋ Μουσείου Μυκόνου. 611 3

576 1 Παναθηναϊκού άμφορέως Μυκόνου 1 προ- 612 4
σθίας δψεως λεπτομέρεια. 613 5

577 2 Παναθηναϊκού άμφορέως Μυκόνου 1 όπι- 614 6
σθία δψις.

578 3 Τό επί τής όπισθίας δψεως τοϋ άμφορέως 615 7
1 σύμβολον.

579 4 Παναθηναϊκού άμφορέως Μυκόνου 1 προ 616 8
σθία δψις. 617 9

579 5 Παναθηναϊκού άμφορέιυς Μυκόνου 2 όπι- 618 10
σθία οψις. 619 11

680 6 Οί 'ίπποι τοϋ τεθρίππου τοϋ άμφορέως 2.
581 7 Παναθηναϊκός άμφορεϋς Μυκόνου 2' τό

σωζόμενον άνω τμήμα τής πρόσθιας 
δψεως.

581 8 Παναθηναϊκός άμφορεύς Μυκόνου 3' προ- 639 1
σθία δψις.

582 9 Παναθηναϊκός άμφορεύς Μυκόνου 3' όπι-
σθία δψις.

588 10 Παναθηναϊκός άμφορεύς Μυκόνου 4' όπι- 641 2
σθία δψις.

583 11 Παναθηναϊκός άμφορεύς Μυκόνου 5' όπι-
σθία δψις·

584 12 Τεμάχια έκ τής όπισθίας δψεως Παναθη-
ναϊκών αμφορέων, α Μυκόνου άριθ. 
8 καί β Δήλου (άρ. ευρ. 6780). 641 3

585 13 Τεμάχια Παναθ. άμφ. α· (άρ. ευρ. 6778)
καί β (άρ. εύρ. 6719) έκ Δήλου' γ·

586 14 καί
πώμα Παναθ. άμφ. Μυκόνου 9.

15 Ελλιπείς ΙΤαναθ. άμφ. τού Μουσείου 644 4

Μυκόνου, δεξιά και άριστερά δψις.
587 16 Όστρακον έκ τής Άκροπόλεως, Vasen

der Akropolis I πίν. 65, 1109.
588 17 Μαρμάρινον κάλυμμα κάλπης έκ Δήλου.

650588 18 Μαρμάρινον κάλυμμα κάλπης έκ Δήλου.

Ή γερανός.

592 1 Kranicli tanzend.
593 2 Kranich beim Scheinangriff.
593 3 Kranicli tanzend.

657 1

’Αρχαϊκή κεφαλή λέοντος εν Σίφνω.

600 1 [Πρόσθια δψις τής κεφαλής τοϋ λέοντος]. 669 1
601 2 [Πλαγία δψις τής κεφαλής τοϋ λέοντος].

ιγ

Άποψις τής κρήνης τής Τήνου άπό ΝΔ.
Ή ανατολική πτέρυξ μετά τμήματος τής 

ήμικυκλικής εξέδρας.
Άπόληξις των εδωλίων τής εξέδρας.
’Άποψις τής κρήνης άπό δυσμών.
Ο στυλοβάτης τής ανατολικής πτέρυγος, 

δρώμενος άπό βορρά.
Λεπτομέρειαι αρχιτεκτονικών μελών τής 

κρήνης τής Τήνου.
Τρίγλυφος καί μετόπαι.
Τεμάχιον φατνωματικής οροφής-
Τεμάχιον φατνωματικής οροφής.
Προοπτική άναπαράστασις τής κρήνης 

τής Τήνου.

Arte tirrenica di Lemno.

Efestia (Lemno) - Cratere tirrenico de- 
eorato a spirali - Dalla stipe del 
santuario - VIII sec. a. Cr. - Museo 
Nazionale, Atene.

Efestia (Lemno) · Frammento di cra
tere tirrenico decorato a spirali e 
meandri - Dalla stipe del santuario - 
VIII sec. a. Cr.- Museo Nazionale, 

Atene.
Efestia (Lemno) - Deinos tirrenico de

corato a spirali e meandri - Dalla 
stipe del santuario - VIII sec. 
a. Cr. - Museo Nazionale, Atene.

Efestia (Lemno) - Adoranti (?) dinanzi 
alia «Grande dea Lemnos» - Scena 
da uno stamnos tirrenico - Dalla 
stipe del santuario - VIII sec. 
a. Cr. Museo Nazionale, Atene.

Efestia (Lemno) - Ares e Afrodite - Sce
na dal piede di un vaso tirrenico - 
Dalla stipe del santuario - VIII sec. 
a. Cr. - Museo Nazionale, Atene.

Χριστιανική επιγραφή εκ Τανάγρας. 

Χριστιανική επιγραφή έκ Τανάγρας.

Ό κούρος τής Άναβύσου.

Ή δεξιά χειρ τοϋ κούρου τής Άναβύσου.

Ή κρήνη τον εν Τήνω ιερόν τον Πο- 
σειδώνος και τής ’Αμφιτρίτης.

Περί σπάνιάς παραστάσεως τής Θεοτό
κου επί είκόνος τον Βυζαντινόν Μου

σείου ’ Α&ηνών.

609 1 Κάτοψις τής κρήνης τής Τήνου. Παρούσα
κατάστασις.

676 1 Τοιχογραφία τής μονής τοϋ 'Αγίου Θερά
ποντος έν Ρωσσία (κατά φωτογραφίαν
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Σελ. Είκ.

Ε. Georgievskij - Druzinin έν Me
langes Uspenskij, II, πίν. 15).

677 2 Ή παράστασις «Επί σοί χαίρει Κε-χαριτω
μένη* έπί τής είκόνος τοΰ Βυζαντινού 
Μουσείου ’Αθηνών.

678 3 Τό εκτον έκ τών δεξιά τής παραστάσεως
’Επί οοί χαίρει ε’ικονιζομένων τετραγω
νιδίων έπι τής είκόνος τού Βυζαντινού 
Μουσείου ’Αθηνών.

681 4 Μικρογραφία έκ τών Ομιλιών τον Μονα
χού ’Ιακώβου (Charles Diehl, Manuel 
d’art byzantin, II, είκ. 309).

684 5 Τοιχογραφία έν Μολυβοκλησιά τού "Αφω
νος (G. Millet, Monuments de 1Ά- 
thos, πίν. 157).

Σελ. ΕΙκ.

717 3 Statuetta bifronte da Camarina (Ve-
duta di profilo).

718 4 Siracusa. (Mus. Naz.) Erma fittile da
Agrigento.

719 5 Catania (Mus. Comunale). Ermetta del
la collezione Biscari.

722 6 Catania (Mus. Comunale). Rilievo con
Demetra e Core·

Χαλκούς σιληνός τον Έθνικοΰ 
Μουσείου.

727 1 Τομή και συμπλήρωσις τής κύλικος.
727 2 [Τομή χείλους πυξιδοειδοΰς αγγείου].
735 3 Κεφαλή τού σιληνοΰ πίν. 1.

688 1
689 2

690 3

691 4
692 5

695 1
696 2

698 3

699 4
700 5

701 6
702 7
703 8

705 1

705 2

709 1

716 1-2

‘Ο κούρος της Κέας.

’Οπίσθια όψις τού κούρου τής Κέας.
’Οπίσθια όψις τής κεφαλής τοΰ κούρου τής 

Κέας.
Δεξιά όψις τοΰ άνω μέρους τοΰ κούρου τής 

Κέας.
Ή Νίκη τής Δήλου.
Ύδρίσκαι έκ τοΰ τάφου τοΰ κούρου.

Εικονιστικά.

Θουκυδίδης τοΰ Holnham Hall.
Εικονιστική κεφαλή νέου έκ τοΰ Μουσείου 

Κέρκυρας.
Μάρκος Αύρήλιος τοΰ Μουσείου τών ’Αθη

νών άριθ. 514.
Πλάγιαι όψεις τής κεφαλής τής είκόνος 3.
Μάρκος Αύρήλιος τοΰ Μουσείου τών ’Αθη

νών ύ.τ’ άριθ. 572.
Πλάγιαι όψεις τής κεφαλής τής είκόνος 5.
Λούκιλλα τοΰ Μουσείου Κερκύρας.
Πλαγία όψις τής κεφαλής τής είκόνος 7.

Δακτυλιόλιθος έκ Μιλήτου.

Δακτυλιόλιθος έκ Μιΐ,ήτου (μέγεθος πρω. 
τοτύπου).

Δακτυλιόλιθος έκ Μιλήτου (έν μεγεθύνσει).

Εις 1G IV 1, 70.

Φωτογραφία τής έν IG IV2 1, 70 επι
γραφής.

Δημητριακά.

Camarina (Antiq. Pace). Statuetta bi- I 776 1
fronte (sono qui rappresentate le 
due facce).

Χειρ πρώιμον αττικού κούρον.

749 1 Δεξιά χειρ κούρου τής Νέας Ύόρκης.
751 2 [Χειρ αρχαϊκού κούρου] Έθνικοΰ Μου

σείου.
752 3 [Χειρ αρχαϊκού κούρου]’Εθνικού Μουσείου.

Έρθρόμορφος υδρία τοΰ ’Είλν. Μου
σείου ’Αθηνών.

754 1 'Υδρία τοΰ έν Άθήναις Έθν. Μουσείου
(άριθ. 14983).

755 2 Παράστασις έπί τοΰ ωμού τής υδρίας είκ. 1.
756 3 Παράστασις έπί τοΰ ωμού τής υδρίας είκ· 1.

Une statue ■ caryatide d’Unnefer·

769 1 Statue - caryatide du pretre UnneferT
du Musee National d’Athenes.

771 2 Groupe du pretre Unnefer et de son
pere Meri, du Musee du Caire, N0" 
35257.

772 3 Stele du pretre Unnefer et de sa femme
Tai, dite Nefertati, du Musee du 
Caire. N° 34505.

774 4 Cote gauche du monument acephale
d’Unnefer du Musee du Caire, N0, 
35258.

774 5 Statue - caryatide du pretre Unnefer
du Musee du Louvre, A. 66.

Ή νέα άναστήλωαις τοΰ ναοΰ τής Α ίλη
ν άς Νίκης (1935 ■ 1939).

Ή πρός μεσημβρίαν άποψις τοΰ ναοΰ έν 
ή έμφαίνεται ή καθίζησις τοΰ κρηπι
δώματος.
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Σβλ. ELx'

777 2

777 3

778 4

779 5

779 6

780 7

781 8

782 9

783 10

784 11

785 12
785 13

786 14 

786 15

Έξόγκωσις τοϋ τοίχου κατά 0,10 τοΰ πρός 
δυσμάς περιβλήματος.

Ή πρός δυομάς δψις τοΰ πύργου τοΰ ναοΰ 
έν ή έμφαίνονται τά κάθετα ρήγματα 
τοΰ περιβλήματος.

Άποψις τοΰ θόλου τής Τουρκικής κρύπτης, 
ής δ πυθμήν έξικνεϊται μέχρι τής γε~ 
νέσεως τοΰ θόλου, κάτωθεν ριπτά χώ- 
ματα καί ογκόλιθοι. (Φωτ. ’Ιταλικής 
Άρχ. Σχολής).

Άποψις τοΰ Τουρκικού πυροβολείου εις 
τήν θέσιν τοϋ ναοΰ.

Τό γιονιαΐον πρός δυσμάς έπιστύλιον τής 
μεσημβρινής πλευράς, λαξευθέν κατά 
τήν ΝΔ γωνίαν αύτοΰ, όπως ίσοφαρίση 
τήν διαφοράν τοΰ ύψους των βάσεων 
τής παραστάδος καί τοϋ γωνιαίου κίο- 
νος. Ή άλλη γωνία τοΰ αύτοΰ επιστυ
λίου δέν προσηρμόζετο εις τό τοΰ ση- 
κοΰ.

Άποψις των λίθων τοΰ επιστυλίου τοΰ 
ναοΰ κατά τήν δοκιμαστικήν τούτων 
έναπόθεσιν επί τής σπείρας. (Φωτογρ 
Τ. Βόγλη).

Καλυμμάτια τής οροφής τής δυτικής προ- 
στάσεως θεώμενα έκ τών άνω. Χαρα
κτηριστική επεξεργασία λωρίδων εις 
τέσσαρα καλυμμάτια.

Διάγραμμα όρειχαλκίνης θήκης (χοινίκης) 
εις πλινθίδια παραστάδος πρός έγκι- 
βωτισμόν έν αύτή γόμφου έσφηνωμέ- 
νου εις τήν ύπερκειμένην πλινθίδα τής 
ιδίας παραστάδος.

’Εντομή τών τεσσάρων πρώτων πλίνθων 
τής κορωνίδος τής βόρειας δψεω; τοΰ 
περιβλήματος (άπό τής δυτικής γωνίας 
αύτοΰ) πρός έναπόθεσιν τών λίθων τής 
εύθυντηρίας.

Οί δύο συνεχόμενοι κάθετοι λίθοι τοΰ 
αρχαιότερου κτίσματος άναδειχθέντες 
μετά τήν άνάσυρσιν τοΰ 2ου αναβα
θμού τής βόρειας πλευράς τοΰ κρηπι
δώματος τοΰ ναοΰ. Ό έμπροσθεν τού
των έκ πώρου χρησιμεύει πρός προ- 
φύλαξιν τής λελαξευμένης έπιφανείας 
τής πρός μεσημβρίαν δψεως τοΰ τοί
χου τοΰ κτίσματος.

Ό πρός βορράν τοίχος τοΰ κτίσματος.
"Η πρός δυσμάς καί μεσημβρίαν εύθυντη- 

ρία τοΰ κτίσματος- "Αποψις τοΰ άπο- 
καλυφθέντος βάθρου.

Ό ανακαλυφθείς βωμός πρός τήν ΒΑ γω
νίαν τοΰ ναοΰ.

Τό υπό τόν βωμόν ένεπίγραφον τεμάχιον 
λίθου πρός ύποστήριξιν τής ΝΑ γωνίας 
τούτου. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη).

Σελ. ΕΙκ.

787 16

788 17

789 18

790 19

791 20

792 21

793 22

794 23 

794 24

798 25

798 26

799 27 

801 28

802 29

803 30

*0 άποκαλυφθείς βωμός ό άνήκων εις τό 
αρχαιότερου κτίσμα. (Φωτογρ. Τ. Βό- 
γλη).

Άποψις τοΰ Πελασγικού τείχους μετά τήν 
άνάσυρσιν τοΰ 7ου δόμου τοΰ περιβλή
ματος. Οί πρός τά αριστερά δόμοι είναι 
οί τοΰ πρός βορράν περιβλήματος θεώ- 
μενοι έ'σωθεν μετά τήν εξαγωγήν τών 
έκ πώρου δόμων. Οί πρός τά δεξιά δό
μοι 4 καί 5 έκ πώρου λίθου άποτελοΰσι 
τήν θεμελίωσιν τοΰ πρός μεσημβρίαν 
τοίχου τοΰ σηκοΰ τοΰ ναοΰ.

"Αποψις τής ΝΔ γωνίας τοΰ Πελασγικού 
τείχους, εις ήν έμφαίνονται οί επί τοΰ 
βράχου λαξευτοί αναβαθμοί πρός έ'δρα- 
σιν τών σχετικών δόμων τοΰ περιβλή
ματος ώς καί οί τοποθετηθέντες κατά 
τό 1901 λίθοι πρός στερέωσιν τής βά- 
σεως τής ΝΔ γωνίας τοΰ περιβλήματος.

Τό έπίκρανον κατεστραμμένου τοΰ διαμέ
σου κιονίσκου. Ούτος δέν εφάπτεται 
τοΰ δπισθεν τοίχου.

Ή άρχαιοτέρα κόγχη έντός τοΰ Πελασγι
κού τείχους ή δπισθεν τών κογχών τοΰ 
δυτικού περιβλήματος. (Φωτογρ. Τ. 
Βόγλη).

Κυκλικόν λάξευμα, έφ’ οΰ ήδράζετο ή ορ
θογώνιος στήλη.

"Αποψις τοΰ πρός βορράν τμήματος τής 
Δ. πλευράς τοΰ Πελασγικού τείχους 
ένθα παρατηρεΐται ορθογώνιον λά
ξευμα επί τής έπιφανείας λίθου τοΰ 
Πελασγικού τείχους καί έ'τερον επί τοΰ 
βράχου έφ’ ού εδράζεται τό Πελασγι
κόν τείχος.

Ή έκ λίθων Πειραιώς έπίστρωσις τοΰ 
18ου δόμου.

Τμήμα αναγλύφου άνευρεΰέντος έντός τοΰ 
κατεδαφισθέντος τουρκικού τοίχου 
πρός ύποστήριξιν τοΰ πυροβολείου. 
(Φωτογρ· G. Welter).

"Αποψις τοΰ άρχαιοτέρου κτίσματος μετά 
τήν άνατοποθέτησιν· (Φωτογρ. Τ. 
Βόγλη).

Τοποθέτησις ήμισωλήνων πρός άποστράγ- 
γισιν τών έκ τών βράχων ύδάτων.

Ή ΝΔ γωνία τοΰ άνακατασκευασθέντος 
περιβλήματος.

"Αποψις τής κατασκευασθείσης κρύπτης 
ύπό τήν ΒΑ γωνίαν τοΰ ναοΰ. (Φωτογρ. 
Τ. Βόγλη).

Τοποθέτησις ζεύγους σιδηροδοκών πρός 
ύποστήριξιν τής ΒΑ γωνίας τοΰ ναοΰ.

Ή βάσις τοΰ ΒΑ κίονος, έν ή εμφανίζεται 
ή χάραξις τοΰ άξονος κατ’ έπέκτασιν 
τοΰ τής σπείρας. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη).
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Σελ. Είκ.

805 31 Χάραξις αξόνων τετραγώνου λαξεύματος
προς έναπόΟεσιν όρειχαλκίνης θήκης 
εις δύο ύπερκειμένους λίθους τής αυ
τής παραοτάδος. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη).

806 32 Δοκιμαστική άναοτήλιοσις ΒΑ παραστά-
δος. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη).

807 33 Δοκιμαστική άναστήλωσις τοίχων σηκού.
(Φωτογρ. Τ. Βόγλη).

Θράνις.

833 1 [Ενεπίγραφοςλίθο: Μουσείου’Ελευσΐνος].

Ό παρά το άεροδρόμιον τής Θεσσα
λονίκης (Σέδες) Γ.’ τάφος.

866 1 Ό μικρός Α.' τάφος τού αεροδρομίου 
τοΰ Σέδες (μετατοπισθείς πρό τού 
μεγάλου Β.” τάφου).

867 2 Τεμάχια χρυσού στεφάνου και λοιπά 
χρυσά αντικείμενα εύρεΟέντα έν τφ 
μικρά) Α.’ τάφιρ

868 Σχεδ. I Πρόσοψις τού μεγάλου τάφου τοΰ αε
ροδρομίου τοΰ Σέδες.

869 3 Θύρα καί σιέγη τοΰ Β.' τάφου τοΰ 
αεροδρομίου τοΰ Σέδεςέκ τοΰ εσω
τερικού.

869 4 Ή έναντι τής θύρας πλευρά τοΰ Β.' 
τάφου έκ τοΰ εσωτερικού.

870 5 Ή πρόσοψις τοΰ Β.' τάφου τοΰ αερο
δρομίου τοΰ Σέδες.

870 Σχεδ. II Τομή τοΰ Β ' τάφου κατά τήν ΑΒ τοΰ 
σχεδίου III.

871 » III Κάτοψις τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες.
872 » IV ’Αρχαίοι τάφοι αεροδρομίου τοΰ Σέ

δες.
873 » V Τομή κατά τήν ΓΔ τοΰ Γ.'τάφου τοΰ 

Σέδες.
873 » VI Κατακόρυφος τομή κατά τήν ΑΒ τοΰ 

Γ.’ τάφου τοΰ Σέδες.
874 » VII Οί έν τφ Γ.' τάφω χρώμασι προοπτι- 

κώς δεδηλωμένοι γεισίποδες.

874 » VIII Οί γεισίποδες τοΰ Γ.' τάφου τοΰ αε
ροδρομίου τοΰ Σέδες εις οϊαν κατά- 
στασιν εύρέθησαν.

874 » IX Ή περιθέουσα τάς πλευράς τοΰ Γ.’ 
τάφου τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέ
δες γιρλάνδα-

875 » X Ή γιρλάνδα τοΰ Γ.' τάφου τοΰ αερο
δρομίου του Σέδες.

876 6 Ό έρωτιδεύς ώς προμετωπίδιον τοΰ 
χρυσού στεφάνου τοΰ Γ.' τάφου τοΰ 
αεροδρομίου τοΰ Σέδες.

Σελ. Είκ.
877 7 Αί κοσμοΰσαι τά άκρα τοΰ χρυσού 

στεφάνου τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες 
λεοντοκεφαλαί

878 8 Ό χρυσούς στέφανος τοΰ Γ.' τάφου 
τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέδες.

879 9 Χρυσοΰν περιδέραιον έκ τοΰ Γ.' τά
φου τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέδες.

879 10 Αί κατά τά άκρα τοΰ περιδέραιου 
τοΰ Γ.’ τάφου λεοντοκεφαλαί' ή φέ- 
ρουσα τό ηράκλειον άμμαπαρίστα- 
ται άιεστραμμένη.

880 11 Χρυσαΐ πόρπαι έκ τοΰ Γ.' τάφου τοΰ 
αεροδρομίου τοΰ Σέδες.

880 12 Ζεύγος χρυσών πορπών έκ τοΰ Γ. 
τάφου τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέδες 
έν μεγεθύνσει.

881 Σχεδ. XI Ό κατά τό έτερον άκρον τών χρυσών 
πορπών τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες 
Πήγασος.

881 13 Άργυραΐ πόρπαι Μακεδονίας : αί μι- 
κραί εκ Θεσσαλονίκης, ή μεγάλη έκ 
Κοζάνης.

822 14 Ζεύγος χρυσών ένωτίων έκ τοΰ IV 
τάφου τοΰ Σέδες.

822 15 Ό χρυσούς δακτύλιο: τοΰ Γ.' τάφου 
τοΰ Σέδες’ δεξιά ή έν τή σφενδόιη 
παράστασις.

883 16 Τά μετά παραστάσεων χρυσά έλάσμα- 
τα τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες μετά- 
τόν καθαρισμόν.

884 17 Τό ώς δανάκη χρησιμοποιηθέν 1/8
Φιλιππικού στατήρος.

884 18 ’Αργυρούς σκύφος έκ τοΰ Γ.' τάφου 
τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέδες.

885 19 Ό αυτός σκύφος έν πλαγία θέσει.
885 20 Κάτοπτρον χαλκοΰν καί στλεγγίς σι

δηρά έκ τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες.
886 21 ’Οστέινα τεμάχια έκ τών κιστών τοΰ 

Γ/ τάφου τοΰ Σέδες.
887 22 ’Οστέινα τεμάχια τών κιστών τοΰ Γ.' 

τάφου τοΰ Σέδες.
887 Σχεδ. XII 'Υπόλοιπα εγχαράκτων παραστάσεων 

τών κισιών τοΰ Γ/ τάφου τοΰ Σέ
δες.

888 » XIII 'Υπόλοιπα έγχαράκτων παραστάσεων 
τών κιστών τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέ
δες.

889 23 Περσεφόνης παράστασις όστεΐνη τοΰ 
Γ.' τάφου τοΰ Σέδες.

890 24 ΔοχεΧα αλαβάστρινα καί πήλινα έκ 
τοΰ Γ·’ τάφου τοΰ Σέδες.

890 25 Ή πυξίς μετά τοΰ καλύμματος καί. 
ό σκύφος τού Γ. τάφου τοΰ Σεδες.

891 26 Ή πυξίς μετά τοΰ καλύμματος καί ό
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Σελ Είκ.
σκάφος τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες

Σελ. ΕΙκ.

Γ/ τάφου τοΰ Σέδες.
δρώμενοι καθέτως. 894 29 Ό Δ.' τάφος τοΰ Σέδες.

891 27 Πήλινοι επίχρυσοι δρμοι περιδέραιου
τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες.

892 28 Πήλινα δισκία ή κομβία μετά παρα Άνδριάς τον Περικλέονς.
στάσεων Γοργονείων, κεφαλών ’Α
θήνας, αστέρων καί σταφυλαί. 897 1 Τό έκ Θισόας χαλκοΰν άγαλμάτιον μετά

893 Σχεδ. XIV Πελανός εύρεθείς επί τής κλίνης τοΰ τών υπό τούς πόδας εμβόλων.

ΠΑΡΕΝΘΕΤΟΙ ΠΙΝΑΚΕΣ

Jugendlicher Dionysos (?)

18 1 Kopf des jugendlichen Dionysos (?) in
Oslo.

A Homan Copy of the Eleusinian Relief.

24 1 4 Head of Demeter, from the Greek re
lief shown in fig 1 (Photograph by 
H. Wagner) 5 Head of Demeter 
from the Roman relief shown in 
fig. 2 (Photograph by E. Milla).

24 2 β Head of Persephone from the Greek
relief shown in fig 1. (Photograph 
by H. Wagner). 7 Head of Perse
phone from the Roman relief shown 
in fig 2 (Photography by E. Milla).

24 3 β Drapery of Persephone from the Greek
relief shown in fig 1 (Photograph 
by H. Wagner). 9 Drapery of Perse
phone from the Roman relief shown 
in fig. 2 (Photograph by E. Milla).

24 4 10 Body of Triptolemos from the Greek
relief shown in fig 1. (Photograph 
by H. Wagner). 11 Body of Tripto
lemos from the Roman relief shown 
fig 2 (Photograph by E. Milla).

374.- 2. Kopf Eleusis : Einzelaufnah- 
men 1298.- 3. Zeuskopf des Euklei- 
des. Phot. Inst. Ath. M.M. 1701.- 
4. Silenskopf. Kopenhagen.

De SGmeie a Madone.

256 1 ia. Voile de mousseline trouve a Antinoe.
Musee du Louvre Zeus et Semele. 
ib· Voile d’Antinoe. Louvre Semele 
et deux servantes.

Η Οέστς τών ανακτόρων τον Όδνσσέως.

266 1 ι. Ό λόφος τών Πηλικάτων έν Ιθάκη.
266 2· Περίβολος έξ ογκολίθων Πηλικάτων Ίθά-

κης.

Λί ΜινωϊκαΙ ·&εαI τον Γάζι.

284 1 Αί [μινωικαί] θεαί [τοΰ Γάζι] υπ’άριθ. 1-4.
284 2 Αί [μινωικαί] θεαί [τού Γάζι ύπ’ άριθ.] 1 2.

[κεφαλαί]·

Chapiteaux chritiens a protomes 
de beliers.

296 1 Chapiteau de Philippes.

Copie itaiiche dell1 Herakles 
Epitrapezios di Lisippo.

36 1 ι Statuetta in terracotta da Sinalunga
(Arezzo).

Studies in the Topography of Corinth 
at the Time of. St. Paul.

128 1 Corinth. Central area restored 1936.

Eukleides.

254 1 1 «Giganten» Kopf, Athen Nat. Mus.

Ό κέραμος τον Λαφριαίον τής Καλνδώνος,

312 1 Τεμάχια ακροκεράμων καί καλυπτήρος.
312 2 Καλυπτήρες και άκρωτήριον.
312 3 Γείσα.
312 4 Γείσα καί ακροκέραμοι τών ναών Α καί Β.
312 5 Ό κέραμος τοΰ Λαφριαίου της Καλυ-

δώνος.

Είκονομαχικά μνημεία έν Θεσοαλονίκη.

348 1 Κάτοψις καί τομαί τής εϊκονομαχικής εκ
κλησίας.
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Σελ.

408

452

488

504

508

520

520

520
520
520

520

536

536

604

ΕΙκ.

Σπήλαιον τον Πανός παρα το Δαφνί.

1 'Οριζόντιος τομή ολίγον ϋψηλότερον τού 
δαπέδου τυΰ Σπηλαίου τοΰ Πανος.

Ariadne auf Naxos.

1 Fragment eines Kelchkraters aus Ta-
rent in Tubingen.

Οικοδομική επιγραφή εκ Μυτιλήνης.

1 Οικοδομική επιγραφή έκ Μυτιλήνης.

Βυζαντινή φορητή είκών εν Freising.

1 Βυζαντινή φορητή είκών των αρχών 13ου 
αίώνος έν Freising.

The Final Account of Athena Parthenos.

1 The final account of the Athena Par
thenos.

Χαλκοί Μακεδονικά τοΰ Μουσείου Μπενάκη.

1 Ρυτόν, δίωτον σκεΰος και μικροσκοπικά
δοχεία.

2 Εξαρτήματα χαλινού, περίαπτα, επικαλύμ
ματα διασταυρώσεως δερμάτινων ιμάν
των καί κρίκοι.

3 Περίαπτα διαφόρων σχημάτων.
4 Ψέλλια, σπειροειδής δακτύλιος καί πόρπαι.
5 Σπειροειδεΐς πόρπαι, περόναι δακτύλιος)

κομβία καί ρόδακες.
6 Ευρήματα των ρωσσικών άνασκαφών εις

"Αγιον Παντελεήμονα (Πατέλι). Μου- 
σεΐον Κωνσταντινουπόλεως.

Bildnis eines griechischen Oelehrten in 
Wiirzburg. 1 2

1 Bildnis eines griechischen Gelehrten
in Wiirzburg [πρόσθια και δεξιά κατά 
κρόταφον δψις].

2 Bildnis eines griechischen Gelehrten
in Wurzburg [οπίσθια καί αριστερά 
κατά κρόταφον δψις].

Orpheus.

1 1 Peplosfigur, Brunswick.- 2.Spiegeltra- 
gerin, Paris, Cabinet des Medail- 
les - 3. Orpheus, Miinchen - 4.Ephe- 
be, Neapel.

Σελ. Είκ*

620

Ή κρήνη τον εν Τήνω ίεροϋ τον 
Ποσειδώνος καί τής ’Αμφιτρίτης.

1 Άναπαοάστασις τής προσόψεως τής κρή
νης τής Τήνου.

620 2 όίνα>; Άναπαράστασις τής οροφής τής κρήνης
τής Τήνου' κάτω : τομαί έγκάρσιαι τής 
κρήνης άναπαρεσταμένης.

Arte tirrenica di Lemno.

654 1 Efeslia (Lemno)-Stamnos tirrenico d >
corato a spirali - dalla stipe del s., 
tuario VIII sec. a. Cr. Museo Na- 
zionale, Atene.

654 2 Efestia (Lemno)-Artemis-Bendis car:
ciatrice - decorazione di un idota 
tirrenico - dalla stipe del santuario - 
VIII sec. a. Cr. - Museo Nazionai , 
Atene.

654 3 Efestia (Lemno) - Idolo tirrenico - dalla
stipe del santuario - VIII sec. a. Cr, - 
Museo Nazionale, Atene.

Ό κούρος τής Άναβύσου.

672

672

684

692

692

704
704

734

1-2 Ό έν τφ ΈΟνικφ Μουσείφ των ’Αθηνών 
κοΰρος τής Άναβύσου.

3 Διάφοροι απόψεις τής κεφαλής τοΰ κούρου 
τής Άναβύσου.

Περί σπάνιάς παραατάσεαις τής Θεοτόκον 
επί είκόνος τον Βυζαντινόν Μουσείου 

Ά&ηνων.

1 Είκών τοΰ Βυζαντινού Μουσείου Αθηνών. 

Ό κούρος τής Κέας.

1 Ό κοΰρος τής Κέας. Δεξιά δψις 3/4-κατ’
ενώπιον - αριστερά δψις.

2 Ό κοΰρος τής Κέας. Ή κεφαλή κατ’ ένώ-
πιον. Ή κεφαλή κατά κρόταφον (αρι
στερά).

Εικονιστικά.

1 Εικονιστική κεφαλή έν Κερκύρα.
2 Προτομή Μάρκου Αύρηλίου έν Κερκύρα.

Χαλκούς σιληνος τοΰ Κίΐ νικον Μουσείου.

1 1.2.3. Κυρία, πλαγία καί όπισθία δψις τοΰ Σι- 
ληνοΰ.
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Σελ. ΕΙκ.

Χειρ πρωίμου αττικόν κούρον.

750 1 Χειρ πρωίμου αττικού κούρου Συλλογής
Μ. Καλλιγά έν Άβήναις.

Ή νέα άναστήλωσις τοΰ ναόν της Ά&ηνας 
Νίκης (1935 - 1939).

806 1 Γενική κάτοψις τοϋ ναοΰ, τοΰ αρχαιότερου
κτίσματος, τών δύο βωμών καί τοΰ 
πελασγικού τείχους.

Σελ. ΕΙκ.

’Ιερός νόμος Βενδιδείων.

822 1 Τεμάχια επιγραφής έκ Πειραιώς: Ιερός
νόμος Βενδιδείων.

Άνδριάς τοΰ Περικλεούς.

898 1 Τό έκ Θισόας χαλκοΰν αγαλμάτων έν τφ
Έθν. Άρχ. Μουσείιο. ι: πρόσθια δψις. 
2 ; ή κεφαλή (έν μεγεΟύνσει). 3: πλά
γιά δψις έξ αριστερών. 4: πλαγία δψις 
έκ δεξιών.
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ΧΑΛΚΟΥΣ ΣΙΛΗΝΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ
ΥΠΟ ΙΩΑΝΝΑΣ Κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Τον ’Οκτώβριον τοΰ 1936 παρεδόθη εις τό Εθνικόν Μουσεΐον [Εύρ. X. 15211] 
ό μικρός χαλκούς σιληνός (πίν. 1-3)1 εύρεθείς υπό ίδιαότου τυχαίως κατά τήν άνόρυξιν 
βόθρου, παρά τό Πυριτιδοποιειον (τέρμα όδοΰ Καβάλας), είς μικράν άπόστασιν από 
τής Τέρας όδοΰ. Τό άγαλμάτιον έχει 
υψ. 0,08, ή δε διατήρησις αύτοϋ είναι 
άρίστη. Ελλείπει μόνον ή οπλή τοΰ 
δεξιοΰ ποδός. Ή πράσινη όξείδωσις 
έχει καταστραφή είς διάφορα μέρη τοΰ 
σώματος.

Τό άγαλμάτιον — μορφή μάλλον 
διακοσμητική αγγείου παρά αύτοτε- 
λής—εύρέθη πιθανώτατα εντός τάφου, 
ό όποιος ή είχεν άλλοτέ ποτέ κατα
στραφή ή τότε υπό τοΰ παραδώσαντος 
τοΰτο. Είς τον ύποδειχθέντα χώρον 
άπεκαλΰφθησαν εντός των χωμάτων 
κατά τήν υπό τοΰ Εφόρου ’Αττικής 
κ. Κυπαρίσση2 ένεργηθεΐσαν ολίγους

μήνας άργότερον μικράν σκαψικήν έρευναν πλεΐστα συντρίμματα πήλινων 
πλακών, προερχομένων εκ τάφου, ώς καί θραύσματα μελαμβαφών αγγείων. 
Τέσσαρα εξ αυτών ανήκουν είς κύλικα με άποκλΐνον χείλος (είκ. 1) όμοιά- 
ζουσαν προς τήν ΰπ’ άριθ. 2492 τοΰ Έθν. Μουσείου με μικράς διαφοράς: 
τό περίγραμμα δηλαδή τής κοιλίας ήτο περισσότερον τονισμένον, ολόκληρον 
δε τό άγγεΐον ήτο κατά τι μικρότερον. Τό έτερον θραΰσμα (είκ. 2) έχει είς τό 
άνω μέρος προς τά έσω μικράν προεξοχήν — άποκεκρουμένην — είναι δε 

χείλος πυξιδοειδοΰς αγγείου, ασφαλώς μετά πώματος. Ό τάφος θά περιείχε καί άλλα 
άγγεια, τά όποια δυστυχώς κατεστράφησαν κατά τήν άνεύρεσιν. ΤΤδη δε κατά τήν

1 Και εδώ οφείλω νά έκφράσω τάς θερμός μου εΰχα- σΰνην τήν όποιαν είχεν όπως συζητήση μετ’ έμοϋ περί 
ριστίας προς τόν καθηγητήν μου κ. Γ. Π. Οίκονόμον τινων σημείων τής προκειμένης μελέτης, 
διά τάς πολυτίμους επιστημονικός υποδείξεις του. 2 Θερμότατα ευχαριστώ τόν κ. Ν. Κυπαρίσσην διότι

’Επίσης ευχαριστώ τόν κ. Fr. Brommer διά τήν καλώ- μοΰ έπέτρεψε τήν δημοσίευσιν τοΰ άνω άγαλματίου.

92

Είκ. 2.

ΤΟΜΟΣ ΕΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗΡΙΔΟΣ
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728 Ιωάννας Κωνσταντίνου ΑΕ 1937

άνασκαφήν ό χώρος είχεν οίκοδομηθή και ήτο δια τούτο αδύνατον νά γίνη συστη
ματική ερευνά.

Έκ τών προκειμένων θραυσμάτων δεν είναι δυνατόν νά συναγάγωμεν ακριβή 
χρονολογίαν, δυνάμεθα όμως νά εϊπωμεν μετά βεβαιότητος, δτι ανήκουν εις το πρώτον 
ήμισυ τοΰ πέμπτου π. X. αίώνος.

Εξαιρετικού ένδιαφέροντος είναι τό νέον εύρημα όχι μόνον, διότι πλουτίζεται 
ή τόσον ελλιπής σειρά χαλκών άγαλματίων σιληνών έξ εργαστηρίων τής κυρίως 
Ελλάδος, αλλά καί διότι αυτό καθ’ εαυτό είναι ώραιότατον έργον τέχνης.

Ό δημιουργός αυτού, αντιπρόσωπος τής ύψηλοτέρας βιοτεχνίας, δεν υστερεί τών 
συναδέλφων του τής μνημειώδους τέχνης ούτε ώς προς τον τρόπον τής συλλήψεως τής 
μορφής, ούτε ώς προς την έκτέλεσιν, ούτε ώς προς τό ήθος τού είκονιζομένου. Κατώρ- 
θωσε νά ένσαρκώση εις τό μικρόν έργον τέχνης την άνεξάντλητον εις οργασμόν καί 
ζωτικότητα φύσιν τού ανθρωπόμορφου δαίμονος, ό όποιος δεν είναι τίποτε άλλο παρά 
αυτό τό σύμβολον τής πρωτογόνου φΰσεως. Ό αισθησιακός χαρακτήρ καί ή πλησμονή 
τής ζωτικότητος τών δαιμόνων τούτων τού δάσους έξωτερικεύεται εις την ζωώδη μορ
φήν των μέ την άέναον κίνησιν καί τά χορευτικά ταιν πηδήματα. Δεν σάς καταπίνω,
λέγει ό Πολύφημος είς τον χορόν τών σατύρων, «....... έπεί μ’ άν εν μέση τή γαστέρι
πηδώντες άπολέσαιτ’ άν υπό τών σχημάτων». Εύριπ. Κύκλωψ 220.

Οί Σιληνοί, αυτοτελείς κατ’ άρχάς δαίμονες (Brommer, Satyroi σελ. 26), από τών 
μέσων περίπου τού 6ου π. X. αίώνος έρχονται είς επαφήν μετά τού Διονύσου, ό όποιος 
ολίγον κατ’ ολίγον συνεκέντρωσε περί έαυτόν όλους τούς δαίμονας τούς προσωπο- 
ποιούντας τά διάφορα στοιχεία τής άγριας φύσεως, τής όποιας ό ίδιος είναι ή κυριω- 
τάτη έκδήλωσις. Τήν έπίδρασιν τού κυρίου, ώς ήτον φυσικόν, ύφίστανται οί οπαδοί, 
κατ’ εξοχήν δε οί σιληνοί οί καί στενώτερον μετ’ αυτού συνδεδεμένοι, οί όποιοι έν 
τούτοις δεν αποβάλλουν παντελώς τον υπό τής παραδόσεως αποδιδόμενου είς αυτούς 
χαρακτήρα. Ό Διόνυσος, τοΰ όποιου ή λατρεία συνδέεται, ώς γνωστόν, μετά τών θρα- 
κικών καί ασιατικών θρησκευτικών συστημάτων, ίδίαις δέ μετά τής οργιαστικής λατρείας 
τής Μεγάλης Μητρός' (Εύριπ. Βάκχαι 60, 80 κ. έ. Στράβων X., 469). είναι ό θεός 
ό έμπνέων τούς ταραχώδεις ενθουσιασμούς. Τά έξαλλα παραληρήματα καί τάς υπό 
κυμβάλων συνοδευομένας ορχήσεις τών ιερέων τής Κυβέλης παρέλαβεν ό θίασος τού 
Διονύσου. Ή ακατανίκητος όμως δύναμις τού έπήλυδος θεού κατακλύζει τήν ελληνικήν 
γήν κατά τον 6ον αιώνα, ό δέ οργιαστικός χαρακτήρ τής λατρείας του, κατά συνέπειαν 
καί οί χοροί, γίνονται κτήμα καί άλλων θεών. (Στράβ. X. 468). ’Εκ τών χορών τούτων 
οί καλύτερον είς ήμάς γνωστοί είναι οί βακχικοί. Ούτοι διαφέρουν τοΰ είδους τών 
«καλών ορχήσεων» (Πλατ. Νόμοι VII, 815-6) όχι μόνον κατά τό περιεχόμενον, αλλά 
καί κατά τήν μορφήν. Δεν έχουν τήν εύρυθμίαν καί αρμονίαν, τήν οποίαν έπέβαλλεν 
ή αισθητική τών αρχαίων ορμητική κίνησις είναι τό κύριον χαρακτηριστικόν των. 
(Emmanuel La danse grecque· § 405). 'Ωραιότατα είναι τά παραδείγματα βακχικών 
χορών, τά όποια παρέχει ή πλούσια αγγειογραφία τού αυστηρού ρυθμού. Δεν είναι 1

1 Κατά τόν Λουκιανόν «περί όρχήσεως» 8, ή Ρέα έδίδαξεν τούς κορύβαντας τούς χορούς.
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δέ παράδοξον, δτι είς την εποχήν, καθ ’ ήν προάγεται τό σατυρικόν δράμα καί ή τέχνη 
τοΰ χορού φθάνει διά τού Αισχύλου εϊς την ύπερτάτην άνθησιν, ή παράστασις όρχου- 
μένων σιληνών είναι έξαιρέτως αγαπητόν θέμα.

Μόνον ως οργιαστικόν χορόν δυνάμεθα νά έρμηνεύσωμεν την έξαλλον κίνησιν 
τοΰ μικρού χαλκού σιληνού, ό όποιος υπό την έπίδρασιν τού θεού, ύφ’ ου κατέχεται, 
πλήρης ορμητικής ζωής και άδαμάστου δυνάμεως, πηδά καί εκσφενδονίζει μανιωδώς 
τά μέλη τού σώματός του προς όλας τάς διευθύνσεις. Έξετάζοντες καί τά ορχηστικά 
«σχήματα» εύρίσκομεν, ότι είναι εκείνα, τά όποια συναντώμεν σχεδόν πάντοτε είς τούς 
βακχικούς χορούς τών μαινάδων καί σατύρων.

Ή ισχυρά κάμψις τών ποδών τού σιληνού κατά τό γόνυ ενθυμίζει τό παλαιόν 
«Knielaufschema», τού όποιου είς τον πέμπτον πλέον αιώνα γίνεται χρήσις είς ώρι- 
σμένας περιστάσεις καί ώρισμένον είδος χορών, κυρίως οργιαστικών. (Pfuhl, Maler. u. 
Zeichu. I § 396).

To σχή[ΐα τής δεξιάς άκρας χειρός του μέ ανοικτήν την παλάμην πρός τά έξω 
καί ηνωμένους τούς δακτύλους1, παλαιότατον δείγμα, τής αρχαίας χειροσοφίας, άπαντά 
συνηθέστατα είς μορφάς όρχουμένων σιληνών. (Emmanuel έ'. ά. είκ. 162, 163 καί 164). 
Εκείνο όμως τό όποιον χαρακτηρίζει την κίνησιν τής μορφής ώς οργιαστικόν χορόν 
είναι ή καμπύλωσις τού σώματος καί τό σχήμα τής κεφαλής (Emmanuel § 405).

Ή κλίσις τής κεφαλής πρός τά όπίσα), τό κατ’ εξοχήν σχήμα τής έκστατικής κατα- 
στάσεως τών οπαδών τού Διονύσου, συνηθέστατον είς τάς μαινάδας (C. Sittl, Die 
Gebarden d. Gr. u. R. σελ. 27), αποκτά ιδιαιτέραν σημασίαν είς τό νέον άγαλμάτιον 
όχι μόνον διότι δηλώνει ψυχικήν κατάστασιν, τής όποιας σπανίως μετέχουν οί σι ληνοί 
(πβλ. Roscher, Lex. Mythol. λ. Satyros σελ. 477, 50 60), αλλά καί διότι βοηθεΐ είς 
τήν κατανόησιν τής συνΰέσεως τού άγαλματίου έν σχέσει πρός τήν βάσιν αυτού.

Ώς ήδη έν αρχή εϊπομεν, τό άγαλμάτιον ήτο κατά πάσαν πιθανότητα διακοσμη- 
τική μορφή αγγείου. Τίθεται τώρα τό ερώτημα, ποιον πρέπει νά ήτο τό σχήμα τού 
αγγείου, τό όποιον θά εϊχεν ώς κόσμημα τοιαύτην έλευθέραν σύνθεσιν καί είς ποιον 
μέρος τού αγγείου θά ήτο δυνατόν νά τοποθετηΰή.

Αί διακοσμητικαί μορφαί τών αγγείων τίθενται συνήθως επί τού χείλους αυτών 
ή τών λαβών. Άμφότεραι όμως αί περιπτιόσεις αΰται αποκλείονται καί διότι τό χείλος 
αγγείου δεν είναι βάσις ικανή ν’ άνταποκριθή είς τον χώρον τον άπαιτούμενον υπό 
τού άγαλματίου καί διότι αί κινήσεις αυτού είναι συγκεντρωτικαί, δεν ύποδηλούν 
δηλαδή τήν ΰπαρξιν έτέρας μορφής, ή όποια θά ήτο απαραίτητος προκειμένου περί 
διακοσμήσεως τού χείλους αγγείου. Κυρίως όμως ή κατάστασις τής έκστάσεως, είς τήν 
όποιαν παρίσταται ό σιληνός, έφ’ όσον ορίζεται ώς ό ΰψιστος βαθμός περισυλλογής 
καί συγκεντρώσεως, αποκλείει τήν παρουσίαν έτέρας μορφής, πρός τήν όποιαν θά 
συνεδέετο έ'στω καί έξωτερικώς. Ώστε πρέπει νά δεχθώμεν, ότι ήτο μόνος καί εύρί- 
σκετο είς τό κέντρον τού αγγείου, έκόσμει δηλαδή, χρησιμεύων καί ώς λαβή, τό 1

1 Τό σχήμα αυτό ερμηνεύεται ώς «ξεφισμός» και δμως καί αποκλειστικόν σχήμα τοΰ χοροΰ τούτου (πρβ. 
άπαντςί συχνάκι; είς μορφάς όρχουμένιον τήν σίκιννιν. Schnabel, Kordax σελ. 4).
(πρβλ. Furtw.- Reich. Ill σελ. 41 Buschor). Δέν είναι
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πώμα όστεοδόχου κάλπηςΤοΰτο άπαντά σπανίως εις τά έλληνικής προελεύσεως τοιαϋτα 
αγγεία, ώς παρετήρησεν ό Neugebauer (Ant. Br. St. σελ. 60), δστις μολονότι δεν έγνώ- 
ριζε παρόμοιον παράδειγμα εξ Ελλάδος, ερμηνεύει όρθώς τον σιληνόν τοΰ Λούβρου 
ώς λαβήν. Ή προκειμένη εν τούτοις περίπτωσις δεν είναι μοναδική, διότι καί το ύπ’άριθ. 
13253 Έθν. Μουσ. χαλκοΰν αγαλμάτων όκλάζοντος σιληνοΰ έκ Πύργου (Brommer έ. ά. 
σελ. 29) προέρχεται ασφαλώς εξ αγγείου. Ή συμφυής βάσις αυτού σχηματίζει έλαφράν 
καμπύλην, ήτις μόνον εις την καμπύλην πώματος κάλπης δύναται ν’ αντίστοιχη1 2.

Ό σιληνός τοΰ Λούβρου, έργον τής πρώτης δεκαετίας τοΰ πέμπτου π. X. αίώνος 
έχει ώς έρεισμα την επιφάνειαν. Ή επίπεδος διαμόρφωσις αυτού δεν πρέπει νά έξη- 
γηθή ώς αδυναμία τοΰ επαρχιακού τεχνίτου όπως συγχωνεύση δύο διαφόρους ιδιό
τητας, την τής λαβής καί την διακοσμητικήν, είς την αυτήν μορφήν, άλλα καί ώς 
έξάρτησις έκ τής εποχής. Ό κύριος προορισμός τού άγαλματίου ήτο όπως χρησιμεύση 
ώς λαβή- τοΰτο λοιπόν ώφειλε νά τονίση ό άρχαϊκός τεχνίτης, διά νά είναι καί ό 
σύνδεσμος κοσμήματος καί άγγείου στενώτερος. Ή τεκτονική σύνδεσις, τύ θεμελιώδες 
άξίωμα τής έλληνικής τέχνης3, είς τό όποιον μορφολογικώς οφείλεται καί τό άρχαΐζον 
σχήμα τών ποδών τοΰ νέου άγαλματίου, έξακολουθεΐ νά ύφίσταται καί κατά τον πέμπτον 
αιώνα υπό άλλην όμως μορφήν. Πρόχειρον παράδειγμα φέρομεν τά άγαλμάτια τών 
άρχών τής πέμπτης έκατονταετηρίδος, τά όποια έχρησίμευον ώς λαβαί κατόπτρων. 'Η 
μηχανική λειτουργία έδώ είναι περισσότερον έντονος καί ό σύνδεσμος τών δύο μελών 
— δίσκου καί λαβής — στενώτερος. Αί λαβαί τουναντίον τών κατόπτρων τοΰ δευτέρου 
τετάρτου είναι μορφαί δυνάμεναι νά υπάρξουν καί μόναι (πβλ. A. Λ. 1938 σε?*,. 546). 
Οΰτω καί ό τεχνίτης τοΰ σιληνοΰ ημών χειραφετείται άπό τής μαθηματικής σχηματο- 
ποιήσεως τής άρχαϊκής έποχής καί δημιουργεί σώμα, τό όποιον κινείται, στρέφεται, 
καταλαμβάνει χώρον, όπως άπαιτεΐ πας ζών οργανισμός.

Λαβόντες άφορμήν έκ τής ορμητικής κινήσεως τοΰ μικρού σιληνοΰ εϊπομεν, ότι 
άνήκει είς τό πνεύμα τών άγγειογράφων τοΰ αυστηρού ρυθμού. Ή μορφολ,ογική 
έξέτασις τοΰ άγαλματίου θά βοηθήση νά όρίσωμεν άκριβέστερον, ποιον στάδιον τής 
έποχής ταύτης, καθ’ ήν τόσον διάφορα στοιχεία άγωνίζονται προς έπικράτησιν, άντι- 
προσωπεύει ή μικρά μορφή καί κατά πόσον ό τεχνίτης αυτής κατώρθωσε ν’ άντιμετωπίση 
τήν μεγάλην τέχνην χρησιμοποιών τον τρόπον τής καλλιτεχνικής έκφράσεως τής έποχής 
είς τό μικρόν καλλιτέχνημα.

1 Ή ακτινοειδής διάθεσις τών μορφών τοΰ άγαλμα 
τίου ορίζει νοητόν κύκλον, εντός τοΰ όποιου αναπτύσ
σεται ή μορφή Διά τοΰτο τό κυκλικόν σχήμα τής βάσεως 
-— τής κάλπης δηλαδή — τό έμφαΐνον τήν σχέσιν τοΰ 
άγαλματίου προς τόν πέριξ χώρον ήτο άναγκαΐον.

Τήν αυτήν περίπου διάταξιν τών τεμνομένων επιπέδων, 
εΰρίσκομεν είς τόν όρχούμενον σιληνόν τοΰ Βερολίνου 
(Fiihrer I, 29, Fr. 715b), ό όποιος ένεκα τής στρογγυλής 
βάσεως αύτοΰ ερμηνεύεται ωσαύτως ώς λαβή τεφρο
δόχου κάλπης (πρβ. Rom. Mitt. LI, 1936 πίν. 27, 4 σελ. 
197 καί 205 Neugebauer).

2 Ό συνήθης τύπος τών ελληνικών χαλκών όστεοδό-
χων καλπών είναι ό μετά λαβών. Φέρουν δηλαδή είς τό

χείλος δύο ή τέσσαρας λαβάς άποτελουμένας έκ βάσεως. 
μέ διαφόρους παραλλαγάς καί δακτυλίου. Είς τό κέντρον 
όμως πώματος κάλπης τοΰ ’Εθν. Μουσείου (άνευ άριθ- 
μοΰ) υπάρχουν ίχνη δύο μικρών κύκλων έκ συγκολλήσεως 
αντικειμένου τινός. Νομίζω, δτι είς τό μέρος τοΰτο είχε 
συγκολληθή μάλλον μορφή παρά άπλή λαβή, διότι τό 
πώμα έχει περί τήν περιφέρειαν συμμετρικώς τέσσαρας 
έγκοπάς άντιστοιχούσας προς τάς λαβάς τής κάλπης. 
"Ωστε δεν είναι δυνατόν νά υπήρχε καί πέμπτη λαβή έπί 
τοΰ πώματος.

3 Θεμελιώδης είναι ή μελέτη τοΰ Η. Brunn (ΚΙ. 
Schriften II, σελ. 103 κ. έ.). «tjber telctonischen Stil in 
gr. PI. u. Mai.» σχετικώς πρός τό ζήτημα τοΰτο.
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Ο τροπος, καθ δν είναι φκοδομημένη ή μορφή, φέρει εις τούς τελευταίους 
χρόνους τού αυστηρού ρυθμού (470-460) εποχήν, τής οποίας χαρακτηριστικά είναι 
ό χιασμός τής κινήσεως και ή καθαρά μετά γεωμετρικής σαφηνείας παράστασις των 
αξόνων (πβλ. Buschor, Olympia σελ. 6 κα'ι 13).

Αυστηρόν σύστημα γραμμών μετά μαθηματικής ακρίβειας διατεθειμένον είναι 
ό σκελετός, ό όποιος ύπόκειται ως βάσις διαπλάσεως τού άγαλματίου, ως κεντρικόν δε 
σημεΐον τής συνθέσεως πρέπει νά θεωρήσωμεν τον κορμόν. Είναι τρόπον τινά ό κεν
τρικός άξων, περί τον όποιον στρέφονται τά τρία χιαστί τεμνόμενα νοητά έπίπεδα των 
ποδών, χειρών και κεφαλής, τον άξονα τής όποιας παρακολουθεί ή ουρά, ήτις αποτελεί 
θεμελιώδες σημεΐον τής συνθ'έσεως. Τοποθετημένη1 αύτη εις τό μέσον περίπου τού 
ύψους τής μορφής άφ’ένός μεν συγκροτεί δι’ αντίρροπου κινήσεως την προς τά εμπρός 
ορμήν, άφ’ ετέρου δέ συγκροτεί, συμπληρούσα ταύτοχρόνως αύτάς, τάς γραμμάς 
τού περιγράμματος.

Την έντασιν τής λειτουργίας ταύτης έδήλωσεν ό τεχνίτης κατά θαυμαστόν τρόπον, 
εις τον μεστόν δυνάμεως τριπλούν κυματισμόν της- διεμόρφωσε δηλαδή τό άπλούν 
φυσικόν στοιχείον εις πηγήν δυνάμεως καί ζωής. Γενικώς δέ ή μετ’ εκτάκτου δεξιό- 
τητος χρήσις τών καλλιτεχνικών μέσων έδωσαν εις την γραμμικήν σύνθεσιν έντονον 
οργανικήν ζωήν.

Εΐπομεν δτι ή διαμόρφωσις τών ποδών τού νέου ευρήματος είναι καθυστερημένη, 
ένθυμίζουσα τό αρχαϊκόν σχήμα τού δρομέως. Ή εις τεκτονικούς λόγους όφειλομένη 
σχηματική αΰτη παράστασις τών ποδών ανακόπτει οπωσδήποτε τύν ρυθμόν τών 
γραμμών, άλλ’εξυπηρετεί τό θέμα2. Τώρα τό παλαιόν σχήμα μεταβάλλεται εις ενέρ
γειαν. Εις τούτο συντελεί ή κάμψις τής κνήμης τού δεξιού ποδός, ή όποια άντιθέτως 
προς τάς άρχαϊκάς μορφάς στρέφεται προς τό κέντρον τού σώματος ούτως, ώστε 
τό άκρον τού ποδός, επί τού όποιου καί μόνον στηρίζεται ή μορφή, συμπίπτει προς τον 
κεντρικόν άξονα τού σώματος. ’Αποτέλεσμα τούτου είναι, δτι ή μορφή δύναται νά κινηθή 
έλευθέρα, δχι δέ μόνον κατά μίαν διεύίΐυνσιν, εκείνην δηλ. τήν οποίαν ορίζει ή θέσις 
τών ποδών, αλλά καί περί έαυτήν. Όσον όμως καί αν ή κίνησις τών ποδών έχει άπο- 
κτήση ένέργειαν δέν άνταποκρίνεται είς τήν επιθυμίαν τού καλλιτέχνου, τού όποιου ή 
πλαστική φαντασία θέλει νά δημιουργήση μορφήν κινουμένην έλευθέρως εν τφ χώρω3. 
Τούτο επιτυγχάνει διά τών στροφών τού σώματος. Ένφ οί πόδες είναι έν πλαγία όψει 
καί στρέφονται προς τά δεξιά, ό κορμός χρησιμεύων τρόπον τινά ως διάμεσος προε
τοιμασία διά τήν μεγίστην άνάπτυξιν τής μορφής, συντελουμένην διά τών χειρών, στρέ
φεται προς τ’ αριστερά παρουσιάζων βαθμιαίως προς τά άνω δψιν τριών τετάρτων. Τήν 
οριστικήν τέλος στροφήν προς τ’ αριστερά έκτελεΐ ή κεφαλή, τής οποίας ή όψις είναι 
κατά τι μεγα?ππέρα τών τριών τετάρτων4. Χάριν τής είς πλάτος άναπτύξεως διετηρήθη 
ή είς παλαιοτέρας μορφάς άπαντώσα τετράγωνος διαμόρφωσις τού γενείου (είπ. 3).

1 Άντιθέτως πρός τάς παλαιοτέρας μορφάς κατά τήν (Emmanuel έ. ά. § 300).
έποχήν του αυστηρού ρυθμού ή ουρά τοποθετείται ύψη- 3 Ή κίνησις τών ποδών γίνεται έπί τού αυτού επιπέδου,
λότερον τού κανονικού, κατά τήν δσφΰν περίπου (Ro- 4 ’Εντεύθεν προέρχεται καί ή άσυμμετρία τήν οποίαν
scher Lex. Satyros IV σελ. 462-463). εύρίσκομεν είς τήν διαμόρφωσιν τού προσώπου.

2 Εξηγείται ώς σχήμα δηλοΰν πηδήματα επί τόπου.
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Αί περιγραφείσαι ανωτέρω κινήσεις καθιστούν φανερόν, πώς τό όλον σώμα είναι 
διατεθειμένον εις τρία τεμνόμενα επίπεδα καί πόσον ή εναλλαγή τής διευθύνσεως 
αυτών τονίζουν την πλαστικότητα τής μορφής. Το θέλγητρον τών μεγάλων τούτων 
κινήσεων, θεμελιωδώς οργανικών, αυξάνει ό τρόπος κατά τον όποιον γίνεται ή μετάβασις 
αυτών από τοΰ ενός μέλους τοϋ σώματος εις τό άλλο. Θαυμαστή είναι ή ρευστότης τοΰ 
περιγράμματος τής δεξιάς χειρός, τοϋ κορμού καί τοϋ αριστερού ποδός. Τήν χαρακτη
ριστικήν ταύτην γραμμήν, τον ρυθμόν τοϋ διαγοινίου άξονος, όστις ορίζει τήν μορφήν, 
δίδει ή όψις τοΰ πίνακος1. Ό καλλιτέχνης όμως δεν άρκεϊται να χαρακτηρίση σαφώς 
μόνον τό σύνολον τής μορφής, άλλα προσέχει καί είς τάς λεπτομέρειας δίδων ατομικόν 
χαρακτήρα καί είς έκάστην τών επί μέρους μορφών τού σώματος. Ή έλικοειδής φορά 
τοϋ περιγράμματος κορμού καί μηρού τής δεξιάς πλευράς πίν. 1-2 είναι μία τών έμφαντι- 
κωτέρων μορφών, αί όποίαι δίδουν τό μέτρον τής ίκανότητος τοΰ τεχνίτου, όπως ζωο- 
γονήση τήν άι|ιυχον ύλην.

’Ήδη από τών αρχών τοϋ πέμπτου αίώνος αρχίζει ό νέος τρόπος τής κινήσεως 
τών μορφών. Τήν περί τον άξονα αυτού στροφήν τοϋ κορμού εύρίσκομεν διά πρώτην 
φοράν είς τον θνήσκοντα πολεμιστήν τού ανατολικού αετώματος τής Αίγίνης (Buschor, 
Plast. d. Gr. σελ. 51). Ή κίνησις όμως εκεί δεν είναι ακόμη σταθερά ουδέ έχει μεγάλην 
ενότητα, τό δε περίγραμμα τής μορφής είναι κάπως σκληρόν.

Κατά τό χρονικόν διάστημαμεταξύ τού προκειμένου αετώματος καί τοΰ παλαιο- 
τέρου τής ’Ολυμπίας ή νέα καλλιτεχνική βοΰλησις λαμβάνει τήν οριστικήν της έκ- 
φρασιν. Ό όπλιτοδρόμος τού Tubingen2 (480-470) (Neugebauer, Ant. Br. St. είκ. 31; 
Bliimel Sport d. Hellenen πίν. 28 καί 29) αποτελεί ένα συνδετικόν κρίκον μεταξύ τοΰ 
αετώματος τής Αίγίνης καί τοΰ σιληνοΰ τής οδού Καβάλας.

Παρά τάς διαφοράς, τάς οποίας έχει ό όπλιτοδρόμος άπό τοϋ σιληνού — διαφοράς 
πηγαζοΰσας κυρίως έκ τής άλλοίας στάσεως—υπάρχει γενική έντΰπωσις πολύ συγγενής. 
Ό όπλιτοδρόμος είναι τό παλαιότερον παράδειγμα με χιαστήν κίνησιν τών άκρων. Καί 
είς τάς μορφάς τοΰ αετώματος τής Αίγίνης άπαντά ό χιασμός, δεν είναι όμως τόσον 
εμφανής όσον είς τον όπλιτοδρόμον καί ακόμη περισσότερον είς τον σιληνόν. Τήν 
στιγμιαίαν κίνησιν τοΰ όπλιτοδρόμου έχομεν καί είς τον σιληνόν. Ό τεχνίτης διά 
νά δηλώση αυτό τό «πριν» καί τό «μετά» έξέλεξε τήν ορχηστικήν στιγμήν τοϋ 
μετεωρισμού.

’Άλλο στοιχεΐον, τό όποιον συνδέει τον όπλιτοδρόμον προς τον σιληνόν είναι ότι

1 Ή όψις αΰτη είναι ή πλέον ικανοποιητική,ή «κυρία» 
δυνάμεθα νά εΐπωμεν, διότι παρουσιάζει τήν μορφήν ώς 
ένιαΐον σύνολονέχουσαν καθαρόν τό περίγραμμα: υπάρ
χουν βεβαίως και άλλαι «δευτερεύουσαι», κατά τό μάλ
λον ή ήττον εκφραστικοί, διότι είναι αδύνατον νά φαν- 
τασθώμεν προκειμένου περί περίοπτου μικροτεχνήματος, 
ότι ό δημιουργός του μόνον τήν μίαν έν τφ άνω πίνακι 
έφαντάσθη ώς πρωτεύουσαν.

Εξαιρετικός δυσκολίας έπαρουσίασεν ή φωτογράφη- 
σις, διότι λόγφ τής πολυμερούς κινήσεως τής μορφής, 
έδημιουργοΰντο συσκοτίσεις τών μελών είς βάρος τοΰ

καθαρού περιγράμματος. Ό φωτογράφος κ. Wagner, 
ό όποιος έκαμε τάς φωτογραφίας, κατέβαλε πάσαν προσ
πάθειαν πρός πληρεστέραν άπεικόνισιν.

2 Λαμβάνομεν πρός παραλληλισμόν τόν όπλιτοδρό- 
μον, όχι μόνον διότι παρουσιάζει γενικώς πολλάς ομοιό
τητας πρός τόν σιληνόν αλλά καί ένεκα τής συγγένειας, 
ή όποια έχει ήδη άναγνωρισθή (Buschor, Olympia σ.11), 
τοΰ αίγινητικού έργαστηρίου, είς τό όποιον αποδίδεται 
ό όπλιτόδρομος, πρός τό αττικόν, όπόθεν προέρχεται ό 
σιληνός.
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καί εις τας δυο μορφάς τό κέντρον τού βάρους μετατοπίζεται προς τα εμπρός1. Μεταξύ 
όμως τών συγκρινομένων μορφών υπάρχει μία σημαντική διαφορά- ενώ δηλ. και εις τά 
δύο άγαλμάτια παρίσταται μία στιγμιαία φάσις ορμητικής κινήσεως, τό σώμα τού 
σιληνοΰ έχει μεγαλυτέραν σταθερότητα, διότι ή προς τά εμπρός φορά τού σώματος τού 
όπλιτοτοδρόμου μετριάζεται εις τον σιληνόν διά τής άνατάσεως τού σώματος καί τής 
άντιθύτου πρός τούς πόδας κινήσεως τής κεφαλής καί τής ουράς.

Ή τόσον πρωτότυπος σΰνθ’εσις τού άγαλματίου δυσχεραίνει τον παραλληλισμόν 
του πρός άλλα έ'ργα τής μικροτεχνίας, ή πλούσια όμως εις παράστασιν όρχουμένων 
σιληνών αττική αγγειογραφία θά βοηθήση άφ’ ενός μέν, όπως όρίσωμεν σαφέστερον 
τούς χρόνους τής δημιουργίας του, άφ’ ετέρου δε, όπως κατατάξωμεν αυτό εις τήν 
οίκείαν σχολήν καί όπως κατανοήσωμεν τήν ατομικότητα τού τεχνίτου.

Πολλά είναι τά στάδια τής τε έξωτερικής διαμορφώσεως καί τού ψυχικού περιε
χομένου, τά οποία διήλθεν ή παλαιοτάτη μορφή τού δαίμονος τού παριστωμένου 
συγχρόνως ώς ίππου καί ανθρώπου. Ή σωματική αυτού διαμόρφωσις ποικίλλει τόσον, 
ώστε είναι αδύνατον έξ αύτής καί μόνης νά δρισθή ή τοπική καταγωγή του. Ούτω 
ή μέ όπλάς ίππου παράστασις τού σιληνοΰ τής οδού Καβάλας δεν είναι στοιχεΐον 
ικανόν όπως τον άπομακρύνη τού αττικού κύκλου, μολονότι τούτο εις τήν έποχήν, 
εις ήν εύρισκόμεΰα, άπαντά σπανιώτατα είς αττικά έργα. ’Ήδη άπό τής πρώτης έμφα- 
νίσεως αυτού είς τήν ’Αττικήν κατά τό πρώτον ήμισυ τού 6ου αίώνος (Brommer, σελ. 25) 
παρίσταται άλλοτε μέν μετά ποδών ανθρώπου καί άλλοτε μετά ποδών καί οπλών ίππου. 
Ό Κλιτίας είς τον κρατήρα τής Φλωρεντίας ζωγραφίζει συγχρόνως καί τούς δύο τύπους, 
τούς οποίους μέ διαφόρους παραλλαγάς εύρίσκομεν μέχρι τών αρχών τού πέμπτου 
αίώνος, οπότε ή παράστασις των είναι μάλλον ενιαία. Καί τά διάφορα πελοποννησιακά 
εργαστήρια δεν χαρακτηρίζει ομοιομορφία. Ό σιληνός π. χ. τού Έθν. Μουσείου 7544 
έξ Άμυκλών (De Ridder, Br. Polyt. 846 πίν. Ill, 1), έ'ργον λακωνικού εργαστηρίου, 
παρίσταται μετά ποδών ανθρώπου, ένω άντιθέτως δ σιληνός τής Δωδώνης δ αποδι
δόμενος είς κορινθιακόν έργαστήριον (Έθν. Μουσ. Συλλ. Καραπάνου 22, Ath. Mitt. 
LI 1936 σελ. 205 κ. έ. Brommer σελ. 29) έχει όπλ,άς ίππου.

Τήν πραγματικήν διαφοράν τών αττικών σιληνών άπό τών σιληνών τών λοιπών 
εργαστηρίων δίδει ή γενική διαφόρφωσις τού σώματος. Έν άντιθέσει πρός τάς βαρείας 
μορφάς μέ πλουσίαν κόμην καί ζωώδη έκφρασιν τών χαλκιδικών καί ιωνικών σιληνών 
(Rumpf Chalk. Vas. σελ. 146) οί άττικοΐ άδελφοί των είναι άπό τής πρώτης έμφανίσεώς 
των κομψότεροι, έχοντες κανονικός σχεδόν κεφαλάς καί όλιγώτερον ζωώδη τήν έκφρασιν.

Ό σιληνός τής δδού Καβάλας κρατεί εκ τού τύπου τού «άνθρώπου -ίππου» 
τού κρατήρος τής Φλωρεντίας τά μικρά οξέα ώτα, τήν ουράν καί τάς δπλάς ίππου. (Ή 
μετάβασις άπό τής άνθρωπίνης κνήμης είς τον ζωώδη άκρον πόδα δέν γίνεται άπο- 
τόμως, άλλ’ όργανικώς καί βαθμιαίος κατά τό μέσον περίπου τής κνήμης). Τό λοιπόν

1 Ή στάσις τοΰ σιληνοΰ έν τφ BCH LX, 1936 πίν. 60 βάλλει τήν σημασίαν του, άλλα καί φέρει αντίθετον 
είναι εσφαλμένη λόγφ κακής τοποθετήσεως τοΰ άγαλμα- αποτέλεσμα. Έκτος όμως τοΰ δτι ή μορφή δέν εύσταθεϊ 
τίου επί τής βάσεως.Ή πρός τά όπίσω φορά τοΰ κορμοϋ καί τά περιγράμματα γίνονται σκληρότερα. ’Ανεπιτυχής 
είναι διά στατικούς λόγους άδΰνατος. Τό επιτυχές καλ- είναι καί ή συμπλήρωσις τής οπλής τοΰ δεξιού ποδός. 
λιιεχνικόν μέσον τοΰ σχήματος τής ουράς, δχι μόνον άπο-
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σώμα είναι κανονικόν σώμα ανθρώπου έχον ανατομικός λεπτομέρειας, μέ μόνην τήν 
διαφοράν, ότι ή ελαφρά διόγκωσις τής κοιλίας, τήν οποίαν παρουσιάζει κα'ι ό σιληνός 
τής Δωδώνης, ενθυμίζει τήν παλαιάν μετά τών «προγαστόρων» « Dickbauchtanzer» 
συγγένειάν του (Brommer σελ. 21).

Ή στάσις του μέ τά ίσχυρώς καμπτόμενα γόνατα καί τήν ζωηράν χειρονομίαν 
ένθυμίζει τον σιληνόν, τον όρχούμενον προ τοΰ Διονιίσου επί τής κΰλικος τοΰ Μονάχου 
2647 (Beazley 207, 107. Jahrb. 31, 1916 σελ. 85 εϊκ. 8) τοΰ Δοΰριδος τής εποχής τοΰ 
«Πολυφράσμονος». Ή κίνησις όμως εκεί είναι ξηρά, συμβατική μάλλον, γενικώς δέ 
ή μορφή στερείται ζωτικότητος καί εύκαμψίας. Περισσότερον ζωηρός, πλησιάζων προς 
τον νέον σιληνόν είναι ό σιληνός έπί τοΰ σκύφου τοΰ Βρΰγου τοΰ Borden-Wood 
(Beazley 181,71,-S. H. St. 38, 1918 πίν. IV). ’Ακόμη δέ εγγύτερον εΰρίσκεται ό σιληνός 
τής πελίκης τοΰ Έρμώνακτος τής Villa Giulia (Hoppin II, 27, Beazley 301, 18), εις 
τον όποιον συναντώμεν τήν αυτήν άντίληψιν εις δύναμιν καί ορμήν κινήσεως.

Αί μεταξύ τών μορφών διαφοραί, κυρίως ό τρόπος τής άποδόσεως τής έντάσεως 
τής κινήσεως καί γενικώς τής ζωτικότητος αυτών, απορρέουν εκ τής διαφόρου προσω- 
πικότητος τών ζωγράφων καί όχι εκ τής χρονικής άποστάσεως τής κατασκευής τών 
αγγείων, ή οποία οπωσδήποτε δέν είναι μεγάλη.

Ό Δοΰρις, τον όποιον τό πάθος τής αίσχυλείου τραγωδίας συνεκίνησεν όλιγώτερον 
τών άλλων συναδέλφων του, ήτο φυσικόν εις τήν προκεχωρημένην ηλικίαν του, εις ήν 
ανήκουν τά έ'ργα τής εποχής τοΰ « Πολυφράσμονος», νά μή άποδώση εις τούς σιληνούς 
τήν άρμόζουσαν έ'κφρασιν. Εις τάς λεπτομέρειας εν τούτοις ό νέος σιληνός πλησιάζει 
προς τάς μορφάς τοΰ Δοΰριδος. Ή κεφαλή καί ιδίως ή πλούσια μέ γωνιώδες περίγραμμα 
διαμόρφωσις τοΰ γενείου, τήν όποιαν διατηρεί διά τάς προκειμένας μορφάς καθ’ όλον 
τό διάστημα τοΰ καλλιτεχνικού του σταδίου, ένθυμίζει πολύ τούς σιληνούς τοΰ 
ψυκτήρος τοΰ Λονδίνου (Furtw.-Reich. πίν. 48). Εις τήν περίοδον όμως, εις τήν όποιαν 
ανήκει ό ψυκτήρ — τέλος χαιρεστρατείου εποχής — είναι αδύνατον νά άνήκη ό χαλκούς 
σιληνός. Βέβαιον είναι, ότι καί έκει οί σιληνοί είναι ζωντανοί καί έχουν εύκαμψίαν, 
πράγμα τό όποιον μετριάζεται είς τήν νεωτέραν περίοδον τοΰ Δούριδος, τήν εποχήν τοΰ 
«Ίπποδάμαντος» (πρβ.κύλικα Boston AJ A 1900 πίν. Γ σελ. 183κ. έ.; Beazley 205, 74). Τό 
φαινόμενον τούτο έξηγήθη ως αποτέλεσμα ξένης έπιδράσεως. (Furtw.-Reich. I σελ. 246; 
Jahrb. XXXI 1916 σελ. 90). Εις τον ψυκτήρα δηλαδή δέχονται έπίδρασιν τοΰ Βρύγου. 
Ό ζωγράφος ούτος, αν καί έχει θρακικόν όνομα, είναι πεπροικισμένος διά καθαρού 
άττικοΰ πνεύματος. Τήν έ'κφρασιν τής ζωηράς του προσωπικότητος δίδουν αίκύλικές του 
αί έχουσαι κωμαστάς καί σιληνούς, συνθέσεις πλήρεις ζωής, κινήσεως καί έκφράσεως.

Οί σιληνοί τής κύλικος τών Παρισίων (Cab. d. Med. 576; Pfuhl III 426-27 καί 
430; Beazley 177, 13) αν καί ανήκουν εις τά προ τοΰ 480 έργα τοΰ Βρύγου ϊστανται 
πλησίον τοΰ νέου σιληνοΰ. Τήν παράστασιν τής ένθέου καταστάσεως τοΰ ίδικοΰ μας 
έπανευρίσκομεν είς τάς μορφάς τής κύλικος, αί όποιαι αποτελούν έν τών ώραιοτέρων 
παραδειγμάτων βακχικής έκστάσεως. Ό Βρύγος, τοΰ οποίου ή τεχνοτροπία είναι 
καθαρώς ζωγραφική, αισθάνεται έν τούτοις τήν δύναμιν τής γραμμής, πλησιάζων καί 
κατά τούτο προς τον τεχνίτην τοΰ σιληνοΰ.
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ΤΟΜΟΣ ΕΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗΡΙΔΟΣ ΧΑΛΚΟΥΣ ΣΙΛΗΝΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ

1937 ΠΙΝ. 1.

1. ΚΥΡΙΑ ΟΨΙΣ ΤΟΥ ΣΙΛΗΝΟΥ. 2. ΠΛΑΓΙΑ ΟΨΙΣ ΤΟΥ ΣΙΛΗΝΟΥ.

3. ΟΠΙΣΘΙΑ ΟΨΙΣ ΤΟΥ ΣΙΛΗΝΟΥ.
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Χαρακτηριστική λόγου χάριν είναι ή δήλωσις τής κομμώσεως των σιληνών τής 
κυλικος τοΰ Λούβρου. Η ανοικτού χρώματος λεπτή γραμμή, ή δηλοϋσα τάς αναδι
πλώσεις τής κόμης τών σιληνών — τοΰ παίζοντας αυλούς, τοΰ άλλου τοΰ κρατοΰντος 
πάνθηρα κ.λ.π. — επαναλαμβάνει τούς ελιγμούς τών όψεων, τούς οποίους κρατούν αί 
μαινάδες. Κατα τον αύτον τροπον ό τεχνίτης μας δίδει ρυθμόν ζώντος οργανισμού εις 
τας γραμμάς, αί όποϊαι ορίζουν τάς διαφόρους μορψάς τοΰ σώματος τοΰ σιληνοΰ.
Ηδη έγένετο λογος δια τό θαυμαστόν περίγραμμα τής δεξιάς πλευράς τοΰ άγαλματίου 

πιν. 1-2. Το περίγραμμα ακόμη τών μυών τοΰ στήθους καί ή εκψρασις τοΰ προσώπου 
είκ. 3. με τους αμυγδαλωτούς οφθαλμούς καί τα ολίγον σαρκώδη χείλη τοΰ σιληνοΰ 
ομοιάζουν προς τούς έξηνθρωπισμένους σιληνούς τής 
κύλικος.

Τάς μορψάς ταύτας τοΰ Βρύγου ειχεν ύπ’ όψει 
ό διά τής αυτής ιδιοσυγκρασίας πεπροικισμένος τεχνίτης 
μας, δανείζεται τον τύπον τοΰ σιληνοΰ έκ τής μεγάλης 
τέχνης ή δημιουργεί ίδικόν του; Ούδέν έξ αυτών απο
κλείεται. Είναι γνωστόν, ότι ή ζωηρά φαντασία τοΰ 
Βρύγου έπέδρασε καί εις άλλους νεωτέρους ζωγράφους.
Ό Σωτάδης, ό όποιος μετ’ εξαιρετικής στοργής ζωγρα
φίζει τούς διαφόρους τύπους τών σιληνών, δεν λησμονεί 
ότι ώς νέος έμαθήτευσεν ϊσως ή οπωσδήποτε ήλθεν εις 
επαφήν προς τό έργαστήριον τοΰ Βρύγου. (Ath. Mitt.
1928 σελ. 15).

ΙΙρίνκλείσωμεντήν μελέτην μας θ’άσχοληθώμεν μέ 
μίαν ακόμη λεπτομέρειαν χαρακτηριστικήν διά τήν εποχήν. EU. 3. Κεφαλή τοϋ σιληνοΰ πίν. ι.

Εις τον σιληνόν ή κόμη, ή οποία έχει άποδοθή ώς 
λεία επιφάνεια χωρίς λεπτομέρειας', δείγμα καί αυτό τής έντονου προσπάθειας προς 
άπλοποίησιν τών μορφών κατά τήν προκειμένην εποχήν, συναθροίζεται επί τοΰ αύχένος.
Εχομεν δηλαδή τον συνήθη τρόπον κομμώσεως τών μορφών τοΰ αύστηροΰ ρυθμού, 

τον οποίον εύρίσκομεν ενίοτε καί είς τούς σιληνούς.
Ή είς τούς αγρίους δαίμονας τοΰ δάσους μεταφορά τρόπου κομμώσεως, ό όποιος 

έχει τήν καταγωγήν από τον ίδανικώτερον κόσμον τής εποχής, τον κόσμον τής παλαί- 
στρας, δεν είναι τυχαία.

Τώρα διά πρώτην φοράν εμφανίζονται καί νεαροί σιληνοί (Brommer σελ. 24 καί 
56). Κατά πάσαν λοιπόν πιθανότητα ό τεχνίτης ήθέλησε διά τής κομμώσεως ταύτης να 
δηλώση τήν νεαράν ηλικίαν τοΰ σιληνοΰ. Δεν είναι δέ άπίθανον τούτο διά τήν έποχήν 
ταύτην, καθ’ ήν όλως ιδιαιτέρα σημασία αποδίδεται είς τον προσωπικόν χαρακτήρα 
(Buschor, Olympia σελ. 26 καί 27). 1

1 Τοΰτο συμβαίνει σπανιώτατα εις τήν αρχαϊκήν έπο- pia εΐκ. 34). Κεφαλή Άκροπόλεως 644 (Langlotz πίν. 
χήν, συνηθέστερον δέ εις τό πρώτον ήμισυ τοϋ πέμπτου 87α. Buschor σελ. 29 είκ. 33). Κεφαλή Νέας Ύόρκης 
αίώνοςπ. X. Πρβ. Κεφαλή Έθνικοΰ Μουσείου έξ Αίγινης (Langlotz πίν. 80). ’Αετώματα 'Ολυμπίας.
(Langlotz Bildhauerschulen πίν. 32 α. Buschor, Olym-
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Τοιουτοτρόπως τό μικρόν καλλιτέχνημα εμφανίζει, άπό πάσης άπόψεως, τά χαρα
κτηριστικά τής μνημειώδους τέχνης τής εποχής καί πιστοποιεί την πρωτοτυπίαν, μετά 
τής όποιας εργάζονται οί εκπρόσωποι τής καλλιτεχνικής βιοτεχνίας κατά την όργωσαν 
ταύτην εποχήν. Προσπαθούν καί αυτοί νά βελτιώσουν τά εκφραστικά μέσα τελειο- 
ποιοΰντες παλαιοτέρους τύπους ή έπινοοΰντες νέους. ’Αλλά τά προβλήματα είναι 
περισσότερον σύνθετα, οσάκις πρόκειται περί διακοσμητικών συνθέσεων'.

Ή τολμηρά σύλληψις τού άγαλματίου τού μικρού σιληνού βέβαιοί, ότι τον 
δημιουργόν αυτού κατέχει όλον τό αίσθημα τής νέας δυνάμεως, διά τού όποιου οί φορείς 
τής μεγάλης τέχνης, κατ’ εξοχήν δέ ό Μύρων, παριστάνουν εις τάς συνθέσεις των συγκεν- 
τρωμένην ζωήν καί βιαίας κινήσεις. Ή μορφολογική έξέτασις τού άγαλματίου έ'δειξε 
μέ πόσην συνέπειαν έξέφρασε τούτο ό δημιουργός του. Είναι φανερόν, ότι σκοπός αυτού 
ήτο όπως δώση εικόνα εκτάκτου έντάσεως καί έκ των έ'σω παλλομένης ζωής, πράγμα τό 
όποιον κατώρθωσε διά τού πλούτου των γραμμών, τού χιασμού των αξόνων καί τής 
«ντικινήσεως. Άλλ’ ό ,ΰψιστος βαθμός τής ζωτικότητος, ή οποία έκ πρώτης όψεως 
εκπλήσσει, Οφείλεται είς τό καθαρόν σχέδιον1 2. Τούτο ακριβώς είναι τό νέον, τό ούσιώδες 
γνώρισμα, τό προετοιμάζον τήν κλασικήν εποχήν.

Μερικοί αρχαϊσμοί ύπαγορευθέντες έκ τής προσαρμογής είς τον χώρον, τον όποιον 
ήθελε νά διακοσμήση, αποτελούν παραφωνίαν τινά προς τήν αρμονικήν συνήχησιν τού 
ομαλού ρυθμού τών γραμμών, δεν έπίφέρουν όμως σύγχυσιν. Ή έκστατική κατάστασις 
δεν είναι τυχαία: σημαίνει δράσιν έστραμμένην είς τον έσωτερικόν κόσμον. Είς τήν 
«ντίθεσιν τής έλευθερίας τών μελών τού σώματος προς τό σφίκτόν περίγραμμα τής 
κεφαλής καί τά σιληνικά χαρακτηριστικά τού προσώπου, τά συνδυάζοντα τό ζφώδες 
έ'νστικτον προς τινα ήρεμίαν, σχεδόν μελαγχολίαν, είκονίζεται ή ΰπερτάτη έ'ντασις, τό 
πάθος δυνάμεθα νά εϊπωμεν.

Τά στοιχεία ταύτα ευρίσκουν τήν μεγαλειώδη έκδήλωσίν των είς τά ολίγον νεώ- 
τερα γλυπτά τού δυτικού αετώματος τής ’Ολυμπίας. Αί μορφαί τών κενταύρων, μετά 
τών όποιων οί σιληνοί έχουν κοινήν τήν φύσιν, είναι τά απαράμιλλα παραδείγματα τής 
θέσεως, τήν όποιαν λαμβάνουν καί αυτά τά ζώα είς τήν νέαν ζωήν.

ΙΩΑΝΝΑ Κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

1 ‘Υπενθυμίζομεν τόν μακράν αγώνα τών ζωγράφων αλλά τήν πραγματικήν σημασίαν του όρου «disegno» τής
διά τήν προσαρμογήν τών μορφών έπί τοΰ στρογγυλού εποχής τής ’Αναγεννήσεως έν ’Ιταλία (Η. Kauffmann 
χώρου τοΰ εσωτερικού τών κυλικών. «Donatello» σελ. 9).

2 Διά τοΰ δρου «σχέδιον» δέν έννοώ τό ίχνογραφικόν,
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ZWEI BRIEFE VON LUDWIG ROSS 

AN DEN FijRSTEN VON PUCKLER-MUSKAU

VON NIKOS A. BEES (ΒΕΗΣ)

In deutschen offentlichen Bibliotheken, Archiven und Privatsammlungen werden 
verschiedene hochst belangvolle unedierte Briefe von Ludwig Ross aufbewahrt, der 
sowohl in seiner ersten Stellung als Ephoros der Altertiimer im jungen grieehischen 
Staat, wie auch spater als Professor an der Athener und schliesslich an der Hallenser 
Universitat Bahnbrechendes ftir die Erforschung der grieehischen Vergangenheit 
geleistet hat'. Die Originale der unten abgedruckten Briefe befanden sich in der 
Autographen - Sammlung des Kgl. Preuss. Legationsrats K. A.Varnhagen von Ense, 
welche schon vor Jahrzehnten der Handschriften - Abteilung der Staatsbibliothek 
Berlin einverleibt wurde2.

Der Empfanger der beiden unten publizierten Briefe ist der stattliehe, die Natur 
und die Abenteuer liebende, charmante und vielbereiste Fiirst Ludwig, Heinrich, 
Hermann von Puckler- Muskau (30. Okt. 1785 - 4. Febr. 1871)3, dem Goethe in

1 Zur Personlichkeit und Tatigkeit von Ludwig 
Ross (22. Juli 1806 - 6. Aug. 1859) sieke besonders fol- 
gendes: «Ludwig Ross. Nekrolog von Karl Keil» 
(^=Vorwortzu L. Ross, Archaologische Aufsatze, Bd. II, 
S. IX-XXI und daraus in verkiirzter Gestalt in der 
Reihe «Klassiker der Archaologie inNeudruck heraus- 
gegeben von F. Hiller von Gaertringen. G. Karo, O. 
Kern, C. Robert*, Bd. I, Halle, 1912, S.VII-XIV); Otto 
Jahns Vorwort zu den von ilim herausgegebenen 
Erinnerungen und Mitteilungen aus Griechenland 
von L. Ross, (Berlin, 1863), S. XII-XXX; Carl Robert, 
Zum Gedachtnis von Ludwig Ross. Rede bei Antritt 
des Rektorats der vereinigten Friedriclis - Universitat, 
Halle-Wittenberg am 12. Juli 1906 (nebst dem Bildnis 
von Ludwig Ross) Berlin, 1906; E. A. Gardner, Ancient 
Athens, London, 1902, S. 218, 374. 381, 507 f.; A. Michae- 
lis, Die arcbaologischen Entdeckungen des neun- 
zehnten Jahrhunderts. Leipzig, 1906, S. 48ff., 76, 105, 
121, 167, 169, 232; M. L. D’Ooge, The Acropolis of 
Athens, New-York, 1908, S. 36, 328; W. Dorpfeld-P. 
Kavadias- G. Karo in den « Ath. Mitt», Bd. XXX (1908), 
S. I-XVI; W. Judeich, Topographie von Athen!, 
Miinchen, 1931, S. 25, 40, 113, 206, 3913; Nikos A. Bees,

Ελληνικού εικόνες έκ τών οδοιπορικών τοΰ Λουδοβίκου 
Ρός in «Φιλολογικός Νέος Κόσμος», 5. Heft (Juni 1935) 
S. 3 - 8 ; «Εθνικόν καί Καποδισνριακόν Πανεπιστήμιον 
‘Αθηνών. Έκατονταετηρΐς 1837-1937» Athen, 1937, S. 57 
(Bildnis von Ludwig Ross).

2 Ludwig Stern, Die Varnhagen von Ensesche 
Sammlung in der Konigl. Bibliothek zu Berlin, geord- 
net und verzeichnet. Berlin, 1911, S. VI f., 614 ff.

3 Hiermit nenne ich die Hauptwerke fiber den 
vielseitigen Ffirslen : Ludmilla Assing [ - Grimessi], 
Fiirst H. von Piickler-Muskau. Hamburg, 1 873; Lan- 
gendorf - Brandt, H. Fiirst von Pfickler, 1921 ; A. 
Ehrhard, Der Fiirst von Pfickler - Muskau. 1927 ; 
R. Schlegel, Die Personlichkeit und das Werk des 
grossen Parkkiinstlers Puckler-Muskau. Berlin, 1928 ; 

F. Zahn und Fiirst H. von Kalwa, Pfickler - Muskau 
als Gartenkiinstler und Mensch. Kottbus, 1928 ; «Fiirst 
Hermann-Pfickler und sein Werk: Der Muskauer 
Park» (anon}Tm, ohne Ort u. Jahr erschienen).— Die 
oben erwahnte Ludmilla - Assing [ - Grimessi] hat fer- 
ner den Briefwechsel und die Tagebiicher des Ftirsten 
in neun Banden (Hamburg, 1873-1876) herausge- 
geben.—Es sei auch desWerkes von Walter Drankosch,
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einer Rezenzion' Lob und Anerkennung zuteil werden Hess. Der Fiirst, der als 
Schriftsteller haufig unter den Decknamen «Semilasso», «ein Verstorbener», «Ro
senberg» usw.2 auftrat und seinerzeit bei dem gebildeten Publiknm sehr beliebt war, 
hat viele Landschaften des griechischen Orients bereist3. Von kiinstlerisehem nnd 
archaologiscbem Interesse getrieben, hat er 1835-1836 fast den ganzen Peloponnes, 
Teile von Kontinental-Griechenland, sowie einige der jonischen und agaischen 
Inseln besucht4; in Lakedanion war der Fiirst von dem paradiesischen Charakter des 
Landes so entziickt, dass er den Entschluss fasste, dort Landereien zu erwerben und 
u. a. einen kunstvollen Park anzulegen, um sich dadurch auf klassischem Boden ein 
ahnliches Denkmal zu setzen wie mit seinen Parkanlagen zu Muskau (Sehlesien)3 
und Bannitz (Sachsen).

Wie ich aus unedierten Quellen6 entnehme, hat sich der Fiirst am 20. Juni 1 836 
brieflich in Sachen seiner Niederlassung in Lakedanion an den Konig Otto von 
Griechenland gewaudt. Der Konig hatte schon friiher (durch ein Memorandum vom 
1 1/23. April 1835) dem Fiirsten einen angemessenen militarischen Grad in der grie
chischen Armee zugesichert unter Voraussetznng der Verwirklichung seines zum 
Ausdruck gebrachten Planes, namlich seine in Preussen gelegenen Giiter zu ver-

Versuch einer Piickler - Bibliograpliie, «Die Biiclier- 
stube. Blatter fiir Freunde des Buches und der zeich- 
nenden Kilnste, herausgegeben von Gunther Hilde- 
brandt und Paul Rentier», Bd. IV (1925), S. 221-230, 
gedaclit.— Am 27. September 1930 wurde im Schloss 
zu Muskau eine «Fiirst Ludwig von Piickler· Muskau- 
Gesellschaft» gegriindet, die sich folgendes zur Auf- 
gabe macht: Die Erhaltung der Parkanlagen des 
Fiirsten. sowie die Sorge fiir seine samtlichen hinter- 
lassenen Werke und ferner die Verbreitung der 
Piickler-Muskauschen naturphilosophischen und so- 
zialen Ideen. Die Gesellschaft, die auch eine Filiale in 
Berlin unterhalt, lasst «Mitteilungen» erscheinen.

1 Die Rezension bezieht sich auf das Werk des 
Fiirsten L. H. von Piickler - Muskau «Briefe eines 
Verstorbenen. Ein fragmentarisches Tagebuch aus 
England, Wales, Irland und Frankreich, geschrieben 
in den Jahren 1828 und 1829. Zwei Teile. Miinchen, 
F. G. Frankel, 1830». Die bewusste Rezension ist am 
bequemsten in Goethes samtlichen Werken, hrsg. von 
K. Goedeke, Stuttgart, 1895, Bd. 27, S. 260-264, zu 
finden (u. a. sagt Goethe folgendes : «Der Schreibende 
[ = Fiirst L. H. von Piickler - Muskau] erscheint als 
geprilfter Weltmann von Geist und lebhafter Auffas- 
sung, als der durch ein bewegtes soziales Leben, auf 
Reisen und in hohern Verhaltnissen Gebildete, dane- 
ben auch als durchgearbeiteter freisinniger Deutscher, 
umsichtig in Literatur und Kunst»).

2 Vgl. die oben, S. 737, Anm. 2, angefiihrte Biblio
graphic von Walter Drankosch.

3 Vgl. Walter Drankosch, a.a.O.
4 Vgl. besonders folgende Werke des Fiirsten :

1) «Der Vorlaufer. Vom Verfasser der Briefe eines Ver
storbenen. Stuttgart, Hallberger’sche Verlagsbuch- 
handlung, 1838». 2) «Siidostlicher Bildersaal .. Griechi- 
sche Leiden . . . Herausgegeben vom Verfasser der 
Briefe eines Verstorbenen . . ., Bd. II u. Ill, Stuttgart 
1840- 1841». Das oben unter Nr. 1 verzeichnete Werk 
hat auch eine bei Walter Drankosch, a.a.O, nicht an
gefiihrte franzosische tjbersetzung erfahren, deren 
Titel lautet: «Entre l’Europe et l’Asie. Voyage dans 
l’Archipele. Par le prince De Piickler-M nskau. Traduit 
de l’allemand par Jean Cohen, Bibliothecaire a Sainte 
Genevieve . . . ». Brussel (Meline, Cans et Cie), 1840 
2 Bde. 268 + 269 S. 16°. Es sei auch auf die «Apologie 
eines Philhellenen wider den Fiirsten Herrn L. G. v. 
Piickler Muskau» von Friedrich Thiersch (Miinchen. 
1846)» hingewiesen; diese Apologie bezieht sich gross- 
tenteils auf das Werk «Der Vorlaufer». Lesenswert sind 
die «Frauenbriefe von und an Hermann Piickler- 
Muskau. Aus dem Nachlass neu herausgegeben von 
Heinrich Conrad. Miinchen und Leipzig bei Georg 
Miiller» (o. J.).

5 Der Fiirst gibt in seinem Werke «Andeutungen 
iiber Landschaftsgartnerei» (1 834) eine schone Beschrei- 
bung der von ihm in Muskau geschaffenen Parkan
lagen. Vgl. auch oben S. 737s, dazu das Biichlein : 
«Fiihrer durch Stadt und Bad Muskau. Herausgegeben 
im Einverstadnis mit dem Verkehrsverein Muskau von 
Emil Hampel . . . Verlag: Emil Hampel, Weisswasser 
O.—L.» (urns J. 1920).

6 Ich gedenke diese Quellen bald abzudrucken ; vgl. 
einstweilen «Siidostlicher Bildersaal. Griechische Lei
den», Bd. Ill, S. 209 f., 225.
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kaufen mid sein Vermogen in Griechenland anzulegen. Wahreud seines letzten 
Aufenthalts in Mystra (Anfang November 1 836 ’) hat sich der Fiirst um das dortige 
Burgerrecht bemiiht und lioffte dieses zu erhalten. «Es ist eine Gunst»—so schrieb 
er in sein damaliges Reisetagebuch2—«denn sehr wichtigen Leuten, die sich des 
spartanischen Namens wegen darum bewarben, ist es abgeschlagen worden, und ich 
werde es mir zur Ehre rechnen, wenn ich es erlange».

Anlasslich seines ersten Aufenthalts in Mystra (1 1.-20. Juni 1 836 3) hatte sich 
der Fiirst von Piickler-Muskau mit dem schonen lakedamonischen Tal «Kyparissia», 
das etwa tausend, sich rund um eine Riesenzypresse ausdehnende Morgen umfasst. 
aufs engste vertraut gemacht. Er wandte sich an die griechische Regierung mit dem 
Anliegen, dieses Tal kauflich zu erwerben. Er gedachte bier eiu Schloss (einen 
Pyrgos) zu errichten und ging dabei von dem Glauben aus, dass er hier, was den 
Park anlange, als ein Geschenk der Natur schon vorfinden wiirde, was er an einem 
anderen Ort4 erst nach zwanzigjahriger Arbeit und aueh dann liur unvollkommen 
erreiclien konute. Er veranlasste die Behorden, anordnen zu lassen, «dass man [im 
Tale Kyparissia] bis zu ausgemachter Sache keinen Baum falle, noch zum Behuf des 
Schaffutters ihn seiner Aste und seines Laubes beraube5». Als sich der Fiirst 
(wie schon gesagt6, Anfang November 1836) zum zweiten Male und diesmal auf sehr 
kurze Zeit in Mystra aufhielt, begab er sich taglich nach «Kyparissia» hinaus, stellte 
mit Schnelligkeit und leidenschaftlichem Eifer den Parkplan fertig und mit Unter- 
stiitzung des deutschen Architekten Hofer auch den Entwurf des Schlossbaus. Iu 
seinem damaligen Reisetagebuch zeichnete er auf: «Gegen 1 Uhr [1. Nov. 1836 n. S.] 
machte ich mich mit grossem Gefolge nach Kyparissia auf den Weg, von Neuem mit 
Staunen die liohe Sclionheit dieses reizenden Erdflecks bewundernd. Seit drei Jahren 
konnte ich mich hier zum erstemnal wieder mit Anlagen beschaftigen, und bei dem 
Abstecken der Grenzlinien meines kunftigen Besitzthums erwachte die alte Passion 
mit solcher Kraft iu mir, dass die meisten meiner Begleiter es keuchend aufgeben 
mussten, mir zu folgen, wie ich unermiidet, gleich einer Gemse, die Felsen hinanklet- 
terte, und in die steilen Schluchten niedersprang, um meine Pfahle an den rechteu 
Ort placiren zu lassen . . . . Nur Griechen .... waren meine Gehulfen .... Obgleich 
solcher Arbeit sehr ungewohnt, verstanden die Griechen mich doch bald mit grosser 
Sagacitat und gingeu so gut in meine Ideen ein, dass sie mir haufig sehr brauch- 
baren Rath erteilten. Nur im Anfang ward es ihnen schwer zu begreifen, aus welchem 
Grunde ich gutes bebautes Land ausliess, um statt dessen durre Felsen mit ein paar 
uberhangenden Kastanienbaumen sorgsam auszuwahlen. Mit der Zeit hoffe ich auch 
hier in den niedern Standen, wie es mir in meiner vaterlandischen Provinz7 gelun- 
gen ist, diese Verwahrlosten wieder zum Sinn des Schonen zu erwecken, der einst so

1 Nach dem neuen Kalender. (vgl. oben S. 738, Anm. 4), Bd. Ill, S. 225-6, 231 (vgl.
2 «Der Vorlaufer» (vgl. oben S. 738, Anm. 4, S. 1 75-6). auch S. 209f., 212 und [weiter unten S. 744, 746 den
3 Nach dem neuen Kalender. Kommentar zu S. 74640).
4 = in Muskau (vgl. oben S. 738). 6 Oben S. 739, Z. 2.
5 «Siidostlicher Bildersaal. Griechische Leiden» 7 = Muskau (vgl. oben S. 738).
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Machtiges in ihrem Volke gewirkt und der ganzen Menschheit als das erhabenste 
Muster Jahrtausende lang vorgeleuchtet bat. Icb blieb fiinf Tage in Mystra, jeden 
Tag nur Kyparissia widmend, und immer von Haufen mir theilnehmend ergebener 
Landleute unigeben. Ich selbst war bier in meinem Eleraente, und fiible immer bei 
solcher Gelegenheit, dass ich mir mit Wirken dieser Art eine Stufe im Himmel 
baue ...*».

Bei den Planen des Fiirsten, die sich auf seine Parkanlagen in Lakedamon 
bezieheu, standen ihm eine Reihe von einheimischen Notabeln bei, wie Panagiotis 
Jatrakos samt seinen Geschwistern und seinem Sohne Georgios1 2, G. Phengaras3 
und Demetrios Saltaferos4; sowie auch eine Anzahl von unter K5nig Otto beamteten 
Deutschen, wie vor allem Ludwig Ross. Mit diesem letzteren hatte sich der Fiirst 
von Piickler - Muskau wahrend seines erstmaligeu Anfenthaltes in Athen im Jahre 
1836 angefreuudet5. Griechischerseits wurde Ross sogar vorgeworfen, die Freund- 
scbaft ware soweit gegangen, dass er von den ihm als Ephoros von Attika anver- 
trauten Altertumern einige Stiicke dem Fiirsten zum Geschenk gemacht hatte6. 
Diese Angelegenheit nahm die damalige griechische Presse stark in Anspruch7. 
Der Leser wird aus dem ersten der weiter unten edierten Briefe von Ludwig Ross 
entnehmeu, wie stark dessen Interesse an der Verwirkliehnng der Plane des Fiirsten 
war. Als der Fiirst zum zweiten Male Athen besuchte (4-20 Okt. 1836 n. K.8), fand 
er, wie es scheint, den inzwischeu von seinem Amt zuriickgetretenen Ross dort nicht 
vor. Der Fiirst versaumte es nicht, in seinem Reisetagebuche folgendes hierzu zu 
notieren: «was mich innig betriibte, Doktor Ross hatte wegen unscliicklicher Be- 
handlung von seiten eiues Subalternen des Ministeriums seinen Abschied gefordert 
und erhalten. Ich hoffe jedoch, dass man diese Sadie zu arrangiren suclien wird, da 
Doktor Ross zwar uberall leicht eine vorteilliafte Stellung erhalten kaun, die Regie- 
rung aber, ihn zu ersetzen, grossere Schwierigkeit haben mochte9 ».

Deu zweiten von den unten veroffentlichten Briefen schrieb Ross, als er Pro
fessor an der Athener Universitat war10, an den Fiirsten von Piickler-Muskau. Wo 
dieser Brief den in der Welt herumreisenden Fiirsten erreichte, ist unbekannt. Die

1 «Der Vorlaufer» (vgl. oben S. 738, Atm. 4), 
S. 172 - 6.

2 Ebenda S. 171 f., 175. «Siidostlicher Bildersaal. 
Griechische Leiden», Bd. Ill, S. 208, 215 ff, 221 ff, 
256 ff, 261, 269 ff.

3 Vgl. weiter unten S. 744, Kommentar zu S. 7428-". 
«Siidostlicher Bildersaal. Griechische Leiden», Bd. Ill, 
S. 218, 233, 236, 242 f, 246. «Έφημερίς Κυβερνήσεως», 
Jahrgang 1936, S. 132. «Ελληνικός Ταχυδρόμος - Le 
Courrier Grec» (Franzosisch - Griechische Zeitung), 
Jahrgang 1836, S. 16. «Σωτήρ - Sauver» (Franzosisch - 
Griechische Zeitung), Jahrgang 1837, S. 239 f.

4 «Siidostlicher Bildersaal. Griechische Leiden», Bd. 
Ill, S. 257. «Der Vorlaufer», S. 171, 176.

5 «Siidostlicher Bildersaal. Griechische Leiden» Bd.

II, S. 265, 304, 309 f., Bd. Ill, S. 35, 75 1, 231 f, 242 f, 
244 ff, «Der Vorlaufer» S. 93, 113. Vgl. L. Ross, Erin- 
nerungen und Mitteilungen aus Griechenland, S. 89-90, 
95-96, 98, dazu vgl. weiter unten S. 743’*-” und S. 745, 
Kommentar zu S. 743!e.

6 L. Ross, a.a.O , S. 96, 98.
7 Vgl. z. B. «Σωιήρ-Sauver», Jahrgang 1836, Nr. 91 f., 

«"Ελληνικός Ταχυδρόμος - Le Courrier Grec», Jahrgang 
1836, S. 681, 97 1, 115 1, 188 ff., «’Ελπίς-Hoffnung. 
(Deutscli-Griechische Zeitung), Jahrgang 1836, S. 2-3, 
54, 86-87, 99.

8 «Der Vorlaufer», S. 110, 117.
9 Ebenda, S. 113.

10 1834- 1843.
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letzten Wochen des Jalires 1836 verbrachte der Fiirst auf Kreta', um sich von dort 
aus nacb Afrika zu begeben, wo er lang blieb, manche Abenteuer erlebte und sich 
besonders in Agypten aufhielt1 2. Von dieser Reise brachte er eine schone Negerin 
nach Europa heim, die dem abessinischen Salla-Stamm angehdrte, nnd welche er 
unter exzentrischen Umstanden im Lande des Nils auf dem Sklavenmarkt kauflich 
ervvorben hatte3. Unterdessen hatte der Fiirst seinen Plan, sich im lakedamonischen 
Kyparissia-Tal niederzulassen, wohl hauptsachlich aus finanziellen Griinden aufge- 
geben. Es scheint sicher zu sein, dass er nach seiner im Jahre 1836 erfolgten Abreise 
von Griechenland mit Ludwig Ross nicht mehr in Briefwechet gestanden hat. Bei 
dem zweiten der uuten edierten Briefe von Ludwig Ross handelt es sich vor allem 
um die Veroffentliehuug eines als Gauzes damals noch ungedruckten Gedichtes des 
Grafen Friedrich Leopold von Stolberg (1750-1819)4. St. gehdrte dem Gottinger 
Dichterbund an. Er war in erster Linie Lyriker, aber auch Romanschriftsteller 
und Ubersetzer; er hat u. a. die Ilias und vier Tragodien von Aschylos iibertragen. 
Wie der Fiirst von Puckler-Muskau stammte er aus dem aufgeklarten Teil des 
hohen deutschen Adels. St. stand in seiner Jugend Goethe und Lavater, mit denen er 
zusammen gereist war, uahe. Die von Ross beabsichtigte Herausgabe des Gedichtes 
«Die Zukunft» von F. L. Stolberg, der iibrigens sein Landsmann im engeren Sinne, 
namlich Holsteiner, war, scheint nicht verwirklicht worden zu sein. Die «Zukunft» 
gab im Ganzen erst D. Hartwig heraus (Leipzig, 1 885).

Nunmehr gebe ich treu den Text der Briefe und lasse noch einige Erlauterun- 
gen zu bestimmten Stellen des Textes folgen.

1
[Vierseitiger Briefbogen. Schrift in deutschen (gotischen) Buchstaben. Auf der 

ersten Seite oben der Stempel der Berliner Staatsbibliothek und links die Notiz 
Puckler-L. Ross. Der erste Name in Schreibmaschine, der zweite handschriftlich 
von K. A. Varnhagen von Ense (?) geschrieben. Die vierte Seite ganz leer].

Durchlauchtigster Fiirst,
«Athen, 14/26 Juni 1836.

Gnadigster Herr!

Zu meinem grossten Leidwesen konnte ich von E. D. bei Ihrer Abreise aus 
Athen nicht Abschied nehmen, weil ich mich eben auf einem Ausfluge nach Oropos 5 

und Marathon befand, da trostete mich Ihr so freundliches Schreiben aus Nauplia. 
Aber neue Noth—·; ich wusste nicht, wohin die Antwort adressiren.

1 Ebenda, S. 405 ff.
2 Vgl. die Werke des Fiirsten «Semilasso in Afrika», 

(1K36, 5 Bde). «Aus Mechmed-Alis Reich» (1843).
3 Vgl. zuletzt Friedrich Hussong im «Berliner

Lokal-Anzeiger», Morgenblatt, 13.-15. Juli 1937.

4 Zu dieser Gestalt, auf welche sich eine umfang- 
reiche Literatur bezieht, vgl. besonders : Menge, Graf 
F. L. Stolberg und seine Zeitgenossen (Gotha, 1862, 
zwei Bde). Janssen, Friedrich Leopold, Graf zu Stol
berg’. Freiburg, 1900.
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Desto erfreulicher war es mir, gestern (lurch einen Brief von Herrn G. Phen- 
garas zu erfahren, dass Sie noch in dem paradiesischen Thale der hohlen Lakedamon 

10 (dem schonweibigen, wie es Homer nennt) verweilen, und: sogar Sich dort halb und 
halb ansiedeln mochten. Ich eilte sogleich zu dem Minister des Innern, und fand 
E. D. Schreiben, an die Nomarchie vom 4/16 Majus auf der Schneckenbahn des 
Geschaftsganges wirklich noch nicht weiter als in die Hande des Ministers gelangt, 
obgleich der gute Mansolas sehr erfreut iiber das Anerbieten von E. D. war, und 

15 dem Herrn Staatskanzler noch selbigen Tages davon zu sprechen beabsichtigte. 
Allein leider sehe ich noch tausend Ungebiihrlichkeiten unseres Geschaftsganges 
vorher; zum Bericht an das Finanzministerium; zum Bericht an den Finanzcommissar 
von Sparta; zum Bericht an Peter und Paul; enfin, ich fiirchte, damit das Gute in 
der guten Form geschehe, wird das Gute selbst untergehen, aber die Form, als das 

20 Ewige, Unveranderliche, iiber alien Wechsel Erhabene, als die pensee modele des 
lenkenden Weltgeistes, wird erhalten bleiben; und dann ist doch das Princip gerettet.

Ich beschwore daher E. D., der Philhellene den Philhelleneu, im Interesse 
Griechenlands, den trefflichen Gedanken ja nicht so schnell aufzugeben, und Sich 
durch die scheiubaren Schwierigkeiten nicht abschrecken zu lassen. Meine unmassgeb- 

25 liche Idee ware folgende. Veranlassen Sie die Nomarchie, das in Rede stehende 
Terrain durch den Finanzcommissar unverziiglich inspizieren und abschatzen zu 
lassen, bieten Sie dann eine Kleinigkeit darauf (1 bis 1 '/2 Drachmen fiir das Stremma), 
machen Sie Sich anheischig, auch den durch das Dotationsgesetz vorgeschriebenen 
Grundzins von 3/00 (also 30-45 Drachmen) jahrlich zu entrichten, zwiugen Sie diese 

30 faulen und nachlassigen Beamten durch wohlangebrachte Drohungeu, unverziiglich 
zu berichten, und setzen Sie gleichzeitig den Grafen von A. durch ein Privatschreiben 
davon in Kunde. Dann wage ich zu hoffen, dass die Sache cito und zu gegenseitiger 
Zufriedenheit erledigt wird. Mich aber macht schou der Gedauke trunken, uacli 
einigen Jahren bei dem Fiirsteu Piickler, als unmittelbarem Nachfolger des Menelaos 

35 und Lykurgos, oder vielmehr des Weltweisen Chilon und des Dichters Alkman, 
unter selbstgepflanzten Lauben selbstgebauten Wein zu trinken!

Zu Ausrichtung hiesiger Auftrage stehe ich immer nach Kraften bereit.
Von hier ist nichts Neues zu melden. Frau v. Prokesch, Herr v. Pr., alle Welt 

ist verreist, obgleich wir uns des besten Gesundheitsstandes erfreuen; und in langstens 
40 drei Wochen werde ich wol auch zum Wanderstabe greifen. Am liebsten uach 

Sparta, wenn ich wiisste, dass ich E. D. in einen Pflanzer verwandelt noch dort 
antreffen wiirde.

Sollte ich aber das Gliick haben, Sie in Griechenland wiederzusehen, so bitte 
ich Sie, die aufrichtige Versicherung meiner unwandelbaren Hochachtung und 

46 Ergebenheit zu genehmigen, und zuweilen ein freundliches Andenken zu schenken
Ew. Durchlaucht 

sehr gehorsamem Diener 
L. Ross».
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2

[Vierseitiger Briefbogen. Schrift in deutschen (gotischen) Buchstaben. Auf der 
ersten Seite oben der Stempel der Berliner Staatsbibliothek und links die Notiz 
Piickler - L. Ross. (Der erste Name in Schreibmaschine, der zweite handschriftlich 
von K. A. Varnhagen von Ense (?) geschrieben). Unten links auf der ersten Seite steht 
von der Hand des Briefsclireibers: Sr Durcblaucht | Dem Fiirsten H. von Piickler- 
Muskau. Auf der vierten Seite steht die Vorlage zu einer Widmung, die wir weiter 
unten, S. 744, wiedergebenj.

«Durchlauchtigster Fiirst!

Schon mit der vorigen Post war ich im Begriff, mich mit einem Wunsche 
an Sie zn wenden, wenn mich nicht ein leises Bedenken abgehalten hatte, ob Sie, 
nach fast fiinfjahriger Abwesenheit von hier, und nach einem so reichen Reiseleben, 
Sich Hires ehemaligen Fiihrers in Athen auch noch hinlanglieh entsinnen mochten, 
am ihm die Bitte, die er an Sie zu stellen hatte, zu gewahren. Ein gefalliger Freund 
vergonnte mir indes gestern das erste hier angelangte Exemplar Ihrer Griechischen 
Leiden, um welches alle Welt sich reisst, auf karge zwei Stunden; und die so iiber- 
aus freundliche Weise, in welcher Ew. Durchlaucht meiner darin haben gedenken 
wollen, gab mir, indem sie mich meinerseits zu neuer Dankbarkeit gegen Sie ver- 
pflichtete, anderseits auch den Muth, mit meinem Auliegen herauszuriicken: um so 
mehr, als auch Frau v. Pr. mich gestern Abend darin bestarkte.

Seit siebzehn Jahreu namlich bin ich in Besitz eines grossen ungedruckten 
Gedichtes von F. L. Stolberg, die Zukunft, betitelt. Es ist nicht ohue poetischen 
Werth, vorziiglich aber, nach meiner Ansicht, von hohem Interesse fiir die Geschichte 
der wecliselnden Uberzeugungen des Verfassers selbst, und fiir die Kenntniss der 
Ansichten und Hoffnungen, die damals (1779-1782) der jiingere und liberale Theil 
unseres hohen Adels nahrte. Eine kurze Nachricht uber dies posthumum, und einige 
diirftige Ausziige aus demselben habe ich 1832 in den Literarischen Blattern (N. 78 
u. 108-11) gegeben. Jetzt aber, fast ein Menschenalter nach Stolbergs Tode, halte 
ich es fiir die geeignete Zeit, das Ganze erscheinen zu lassen.

Da nun meine eigenen Schriftsunden, grbsstentheils dazu bestimmt, im Staube 
der Bibliotheken hinzumodern, wenig Anspruch darauf erheben diirfen, mit Ihrem 
Namen geschmiickt zu werden, ich aber dennoch den mit Ihnen verlebten Tagen 
und Abenden auch meinerseits ein bleibendes Denkmal zu stiften wiinsche, und ich 
mich iiberdies eines im Hotel des Casalis bis in die spate Nacht gepflogeneu Gespraches, 
gerade uber die Zukunft, oft und gerne erinnere: so ergeht an Ew. Durchlaucht 
hiermit die Bitte zu erlauben, dass ich Ihnen die Ausgabe des Stolbergschen Gedichtes 
(in der umstehenden Weise) zuschreiben und sie dadurch zugleich unter Ihren 
Schutz stellen diirfe. Wenn Sie meinen Wunsch gewahren, so haben Sie noch die
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744 Nikos A. Bees (Βέης) AE 1937

Giite, meinen Bruder (Gustav Ross, stud, medic., Miinchen, Miillerstrasse No 1/2) 
davon in Kenntuiss setzen zu lasseu. Mein Bruder ist beauftragt, den Verlag des 
Gedichtes Cotta oder Ihrem Verleger Hallberger anzutragen; vielleicht inogen Sie 
die Sache noeh durch einige Zeilen an denselben fordern.

35 Einen Beobachter, wie Ihnen, in drei Zeilen von den Athenischen Zustanden 
berichten zu wollen, hiesse freveln. Ich beschranke mich also auf die Nachricht, dass 
die Freunde (Pr. u. Frau) wohl sind, Sie griissen und Ihrem Buche verlangend 
entgegensehen. Alle aber nahren wir die Hoffnung, den Herrn von Rosenberg (nur 
nicht den famosen Schlesischen Spieler) noch einmal wieder hier zu begriissen.

40 Ihre Cypresse bei Sparta habe ich vorige Ostern zum letzten Male besucht.
Leben Sie wohl, mein Fiirst, und erhalten Sie Ihr freundliches Wohlwollen 

dem, der sich mit aufrichtigster Hochachtung und Verehrung unterzeichnet als
Ew. Durchlaucht 

gehorsamsten Diener
45 Athen, 16sten Jaiiuar 1841. L. Ross.»

Auf der vierten Seite des Briefbogens (vgl. oben S. 743) steht folgende Widmung:
«Seiner Durchlaucht | dem Fiirsten j Hermann von Puckler-Muskau j widmet in 

dankbarer Riickerinnerung an Attische|zum Theil der Zukunft geweihte j Nachtge- 
sprache | diese erste Ausgabe der Zukunft | hochachtungsvoll | der Herausgeber».

ERLAUTERUNGEN

S. 741 4 bei Ihrer Abreise aus Athen. Es handelt sich um die am 22. Mai 1 836 er- 
folgte Abreise des Fiirsten. Vgl. «Siidostlicher Bildersaal. Griechische Leiden». Bd. 
Ill, S. 99ff, 105.

S. 7416 aus Nauplia. Der Fiirst hielt sich in dieser Stadt vom 26. - 27. (vielleicht 
auch noch ein wenig langer) Mai 1836 auf; am 27. hatte er — wie er selbst uns be- 
richtet— viele Briefe zu schreiben. Vgl. «Siidostlicher Bildersaal. Griechische Leiden», 
Bd. Ill, S. 129 ff, 141.

S. 7428'9 Herr G. /schreibe: Johannes] Phengaras stammte aus einer ange- 
sehenen Mystraer Familie, sprach Franzosisch und war in Lakedamon als ein bereit- 
williger Fremdenfiihrer bekannt. Ludwig Ross hatte ihm in J. 1 834 die Fiirsorge 
fiir die erste von ihm in Mystra zusammengestellte archaologische Sammlung anver- 
traut. Im Sommer 1 835 war er Rechtsanwalt, spater zeichnete er sich als Justizbeamter 
aus (vgl. S. 740).

S. 74210 (den schonweibigen, wie es Ilomer nennt) zr: Odys. 412: δφρ’ άν έγώ έλθω 
Σπάρτην ές καλλιγνναικα.

S. 74211 Minister des Innern, vgl. weiter unten die Anm. zn S. 74214.
S. 74214 der gute [DrososJ Mansolas, vgl. iiber diesen in Deutschland ausge- 

bildeten Arzt uud Politiker, der auch fiir Literatur und Altertumskunde Interesse
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hatte, vor allem S. Kougeas, «Πρακτικά ’Ακαδημίας ’Αθηνών>, Jg. 1933, S. (69)-70. 
Drosos Mausolas war zur Zeit, als der betreffende Brief gesehrieben wurde, Minister 
des Innern. Vgl. auch L. Ross, Erinnerungen und Mitteilungen aus Griecheu- 
land, S. 65.

S. 74215 dem Herrn Staatskanzler =r dem Grafen von Armansperg (vgl. auch 
weiter unten die Anm. zu S. 74231).

S. 74227 Stremma = 1270 Quadratmeter.
S. 74231 den Grafen von A., vgl. oben die Anm. zu S. 74215.
S. 74232 cito (lat.) = eilig.
S. 7 4 2 38 Frau [Irene] v[on] Prokesch [von Osten], Herr [Anton, seit i8ji Graff 

v [on] Prokesch [-Osten] [1795-1876]. Anton v. Prokesch-Osten, ein bekannter Schrift- 
steller, war von 1823-1828 osterreichischer Gesandter in Koustantinopel und daun 
von 1834- 1849 in Athen. tjber seiu Verhaltnis zum Fiirsten Piickler- Muskau vgl. 
dessen Werke «Der Vorlaufer» und «Der Siidostliche Bildersaal. Griechische Leiden», 
passim, liber die Tatigkeit des Grafen Anton von Prokesch - Osten befindet sich 
man dies Interessante in dem Buche «Briefwechsel zwischen Erzherzog Johann Baptist 
von Oesterreich und Anton Graf von Prokesch-Osten. Nebst Ausziigen aus den Tage- 
buchblattern des Erzherzogs Johann iiber seinen Aufeuthalt in Athen im November 
1837. Mit Anmerkungen, Erlauterungen, Actenstiicken e.c. herausgegeben von Dr. 
Anton Schlossar . . . Stuttgart, 1898» (in diesem Buche wird auch reichlich altere 
Literatnr angefiihrt). Vgl. auch die von H. R. von Zeissberg abgefasste Lebens- 
beschreibung von A. von Prokesch - Osten in der «Allgemeinen Deutschen Biogra
phic», Bd. XXVI, (Leipzig, 1888), S. 631 -645. In nnsereu Brieftexten kommt die 
Abkiirzung Pr. [= Prokesch] auch S. 74312, 74437 vor.

S. 743° Hires ehemaligen Ftihrers in Athen, vgl. oben S. 740.
S. 7437 8 Ihrer Griechischen Leiden, vgl. oben besonders S. 738, Anm. 4.
S. 7439'10 meiner darin haben gedenken ivollen, vgl. oben S. 740, Anm. 5.
S. 743 12 Frau v. Pr. = Prokesch, vgl. oben Anm. zu S. 74238.
S. 743 14 F. L. Stolberg, vgl. oben S. 741.
S. 74326 Hotel Casalis war das erste europaische Hotel Athens kurz vor der 

Befreiuug der Stadt. Die verschiedenen Reisenden und Forschcr, darunter auch 
Fiirst von Piickler-Muskau1 und Ludwig Ross1 2, haben uus viel Iuteressantes iiber 
dieses Hotel hiuterlassen.

S. 74433 den Verlag Cotta, in Stuttgart, der seit 1659 besteht.
S. 7 4 4 33 Verleger Hallberger, bei dem der Fiirst eiuen grosseu Teil seiner Werke 

erscheinen Hess, war in Stuttgart ansassig.

1 Siidostlicher Bildersaal. Griechische Leiden, Bd. II, 
S. 253, 304, Bd. Ill, S. 81 L, 96.

2 Erinnerungen und Mitteilungen aus Griechen- 
land S. 40, 42f, 268, 276. Vgl. auch «’Απομνημονεύματα 
Χριστοφόρ. Νέεζερ, άπελευθερωτοΰ τής Άκροπόλεως

καί πρώτου φρουράρχου αυτής». Τά πρώτα ετη τής 
ίδρύοεως του 'Ελληνικού Β ισιλείου. [Athen, 1 834], S. 33 f; 
Ν. Tselementes in der Athenischen Zeitschrift «Ξένια», 
Heft 7, Marz 1939, S. 8.
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S. 74437 (Pr. [= Prokesch] u. Frau), vgl. obeu Anm. zu S. 74238.
S. 74438 den FPerrn von Rosenberg (Pseudonym des Fiirsten von Piickler-Muskau, 

vgl. oben S. 738).
S. 74440 Ihre Cypresse bei Sparta, im Thai «Kyparissia», vgl. oben S. 739 «den 

1 7ten Juni 1 836 . . . bot sich der Doctor, ein schoner, juuger Mann, der seine Studien 
in Europa gemacht hat und vielseitige Bildung besitzt, gefallig an, mich nach Tripia 
zu begleiten, wo mitten in den Bergen die grosste Cypresse in Griechenland steht. 
Es ist eine weibliche, deren Aeste sich wie die der Ceder weit ausbreiten, wahrend 
die mannliche Cypresse pyramidenformig wachst». «Sudostlicher Bildersaal. Griechi- 
sche Leiden», Bd. Ill, S. 209-210.

N i KOS A. BEES (BEHl)
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ΧΕΙΡ ΠΡΩΙΜΟΥ ΑΤΤΙΚΟΥ ΚΟΥΡΟΥ
ΥΠΟ ΛΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Ή πρώιμος αττική τέχνη τής προσολωνείου και των αρχών τής σο?αονείου εποχής, 
τοΰ τέλους τοΰ 7ου και τών αρχών τοΰ 6ου αίώνος, γίνεται κατά τα τελευταία έτη οΐκειοτέρα 
εις ημάς χάρις εις σειράν νέων καί σημαντικών γλυπτικών καί κεραμεικών ευρημάτων. 
Ή γλώσσα τής τέχνης ταύτης είναι τόσον ακριβής καί μοναδική, ώστε δεν είναι δυνατόν 
νά έπέλθη σύγχυσις. Τής αυτής πρωίμου εποχής έργον δεν υπάρχει αμφιβολία ότι είναι 
καί ή δεξιά χειρ (πίν. 1) εκ τής ιδιωτικής συλλογής Μαρίνου Καλλιγά έν ’Αθήναις. 
Ή συνεσψιγμένη στάσις αυτής δηλώνει προσέτι αρκούντως σαφώς ότι προέρχεται 
έξ αγάλματος κούρου άναλόγου καθ’ όλα προς τούς τρεις μέχρι σήμερον γνωστούς 
πρωίμους αττικούς κούρους, τον κούρον τοΰ Σουνίου, τήν κεφαλήν καί τήν δεξιάν χείρα 
έκ τοΰ Διπύλου καί τον προ ολίγων ετών γνωσθέντα λαμπρόν κούρον έν Νέα Ύόρκη λ 
Ή χειρ τής ιδιωτικής συλλογής Καλλιγά αποτελεί λοιπόν νέον πολύτιμον εύρημα 
ερχόμενον νά πλουτίση τήν γνώσίν μας περί τής πρωίμου ταύτης εποχής. Είναι δε καί 
ή μικροτέρα προσφορά διά τήν γνώσιν ταύτην εύπρόσδεκτος- όχι μόνον, διότι παρ’ όλα 
τά νέα εύρήματα ή γνώσις, ήν έχομεν περί τής εποχής ταύτης πολύ απέχει από τοΰ νά 
είναι άποτετελεσμένη, αλλά καί διότι ό κόσμος, εντός τοΰ οποίου ζή ό τεχνίτης κατά τήν 
εποχήν ταύτην, αντανακλάται μετά τής ιδίας έντάσεως καί εις τάς μικροτέρας ακόμη 
λεπτομέρειας.

Προέρχεται ή χειρ πιθανώτατα έκ τής Μεσογαίας τής ’Αττικής, όπόθεν έκομίσθη 
υπό χωρικών τήν άνοιξιν τοΰ 1936, χωρίς νά είναι δυστυχώς δυνατόν νά καθορισθή 
άκριβέστερον ή προέλευσις. Τό μάρμαρον είναι πεντελήσιον ή ϊσως Υμηττού. Ή χειρ 
έχει άποσπασθή μετά τμήματος τοΰ μηρού, τοΰ οποίου σώζεται κάτωθεν τών δακτύλων 
καί μέρος τής έπιφανείας. Μεταξύ τοΰ θραύσματος τοΰ μηρού καί τής χειρός διακρίνεται 
τό μεσολαβούν τμήμα μαρμάρου, κοινόν καί είς τά λοιπά μνημονευθέντα παραδεί
γματα- άρχεται αμέσως μετά τήν κατάληξιν τοΰ μικρού δακτύλου κατά τήν μίαν πλευράν 
(πίν. 1 γ) καί ολίγον μετά τήν κατάληξιν τοΰ λιχανοΰ υπό τό θέναρ κατά τήν έτέραν 
(πίν. 1 α). Τό κάτω μέρος τής χειρός σφζεται επομένως, άντιθέτως προς τήν χείρα τοΰ 
Διπύλου, ολόκληρον, μετ’ ακεραίων τών φαλάγγων, πλήν τής άποκεκρουμένης ακραίας 
φάλαγγος τοΰ άντίχειρος. Κατά τό άνω μέρος ή χειρ είναι άποτετμημένη αμέσως

1 Κούροι Σουνίου, Ρωμαίος, A(ntike) D(enkmaler) IV 1927, 205 κέ., δεξιά χειρ: Α.Μ. 1930,163 κέ. Νέας Ύόρκης 
91 κέ. πίν. 47 κέ. (τοΰ δευτέρου κούρου σφζεται μόνον ό G. Μ. A. Richter, Metr. Mus. Stud. 5, 1934-36, 20 κέ. 
κορμός, ανευ χειρών). Διπύλου, κεφαλή: Buschor, Α. Μ. καί Br. Br. 751-755.
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748 Λίνου Πολίτη ΑΕ 1937

άνωθεν τής έξεχούσης κεφαλής τοΰ όστοΰ τής ώλένης, ώστε ή περιβάλλουσα τό όστοΰν 
τοΰτο χαρακτηριστική αύλαξ δεν σώζεται ολόκληρος, έχει δέ καί λοξώς άποτμηθή μέγα 
μέρος τοΰ θέναρος μετά τοΰ μετακαρπίου τμήματος τοΰ άντίχειρος (πίν. Ια). Έκτος 
τούτου έχει ύποστή καί ή επιφάνεια φθοράς τινας, Ιδίως κατά την πρώτην άρθρωσιν 
τοΰ μικροΰ δακτύλου καί τοΰ λιχανοΰ καί την δευτέραν τοΰ παράμεσου· αί δύο φθοραί 
τής ραχιαίας επιφάνειας φαίνονται προελθοΰσαι νεωστί εκ τής άξίνης. Ή επιφάνεια 
τοΰ μαρμάρου διατηρείται κατά τά άλλα καλώς, πλήν ιχνών κατιώσεως· τά ίχνη ταΰτα 
είναι περισσότερον έντονα κατά την προς τον άντίχειρα πλευράν, έπεκτείνονται δέ καί 
εις την τομήν τοΰ θέναρος καί τήν άποτμηθεισαν από τοΰ μηροΰ επιφάνειαν, πράγμα, 
τό όποιον δηλοί ότι ή άπόσπασις τής χειρός άπό τοΰ αγάλματος δεν είναι νέα.

Τό ολικόν σωζόμενον ύψος άπό τοΰ καρποΰ μέχρι τοΰ τμήματος τής έπιφανείας 
τοΰ μηροΰ είναι 0.165 μ. Αί διαστάσεις τών καθ ’ έ'καστα μερών τής χειρός είναι αί ακό
λουθοι εις εκατοστά τοΰ μέτρου, εν συγκρίσει προς τά λοιπά γνωστά παραδείγματα 
(ή άπόστασις άπό τής εξοχής τής ώλένης μέχρι τής α' άρθρώσεως τοΰ μικροΰ δακτύλου 
έμετρήθη εις όλα τά παραδείγματα άπό τοΰ σημείου, όπου έχει άποτμηθή ή έξετα- 
ζομένη χειρ)1:

άπό τής έξοχης τής ωλένης μέχρι τής α' άρθρώσεως Καλλ. Εουν. Διπύλ. Ν.Ύόρκ.
τοΰ μικροΰ δακτύλου...................................... 9,5 13 12 10

πλάτος καρποΰ........................................................... — 10,5 8,5 7,6
πλάτος άκρας χειρός.................................................. 8,6 11,5 9,5 8,1
μήκος α' φάλαγγος μικροΰ δακτύλου..................... 3,9-4 6,5 4,8 5
μήκος α' φάλαγγος λιχανοΰ...................................... 6 10 7 7

Αί διαστάσεις επομένως τής χειρός τής συλλογής Καλλιγά είναι μικρύτεραι τών 
χειρών τοΰ κούρου τοΰ Σουνίου καί τοΰ Διπύλου· άπό τοΰ κούρου τής Ν. Ύόρκης 
είναι μεν ή χειρ μεγαλυτέρα κατά τό πλάτος τής άκρας χειρός, μικροτέρα όμως κατά 
τάς λοιπάο (κατακορύφους) διαστάσεις· ή υπερβολή αυτών εν σχέσει προς τάς όριζοντίας 
είναι πιθανώς άποτέλεσμα τής γενικώς παρατηρηθείσης ραδτνότητος τοΰ κούρου. Τό 
ΰψος τοΰ κούρου τοΰ Σουνίου είναι σήμερον μετά τών συμπεπληρωμένων κνημών 
3,04 μ., τό άρχικόν όμως ύψος αύτοΰ, κατά τούς άκριβεΐς ύπο?ιογισμούς τοΰ Ρωμαίου2, 
συμπεραίνεται ότι θά ήτο 2,96 μ. ή 10 άκριβώς σολωνείων ποδών. Ή κεφαλή τοΰ 
Διπύλου δεν είναι πολύ μικροτέρα τής κεφαλής τοΰ κούρου τοΰ Σουνίου. Έάν είχε 
τάς αύτάς άναλογίας προς τοΰτον, τό συμπεραινόμενον ΰψος του θά έφθανε τούς εννέα 
σολωνείους πόδας ή τά 2,67 μΑ Τέλος τό ΰψος τοΰ κούρου τής Νέας Ύόρκης είναι 
γνωστόν: 1,927 μ. Έάν λάβωμεν επομένως ώς βάσιν μίαν σημαντικήν διάστασιν, ως 
είναι τό πλάτος τής άκρας χειρός, ή άναλογία αυτής προς τό ΰψος τών κούρων είναι 
ή άκόλουθος:

Σουνίου 1: 25δ Διπύλου 1:28 Ν. Ύόρκης 1: 238.
Αί άνα?.ογίαι τών κούρων Σουνίου καί Νέας Ύόρκης δεν διαφέρουσι πολύ 

άπ’ άλλήλων, έάν μάλιστα ληφθή ύπ’ όψιν καί ή σημαντική διαφορά τοΰ μεγέθους.

1 Ευχαριστώ θερμώς τήν δ. G. Μ. A. Richter τοΰ 2 A. D. IV 94.
Metropolitan Museum τής Ν. Ύόρκης διά τήν άνακοί- 3 9 X τό ΰψος τοΰ προσώπου (=29 έκ. = 1 πούς), 
νωσιν τών διαστάσεων τής χειρός τοΰ αυτόθι κούρου. Buschor, A. Μ. 1930, 208.
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Ή αναλογία 1:28 τοΰ κούρου τοΰ Διπύλου δεν είναι ίσως ασφαλής, στηριζομένη 
μόνον εις δεδομένα κατά συμπερασμόν, πιθανόν όμως νά οφείλεται κα'ι εις την όλην 
επιμήκη σύνθεσιν καί τάς διαφόρους επομένως αναλογίας αύτοϋ. Διά τον λόγον τούτον 
δεν άπέχομεν ίσως πολύ τού ορθού, άν λάβωμεν ώς βάσιν διά τον κατά προσέγγισιν 
υπολογισμόν τοΰ ύψους τού νέου κούρου την αναλογίαν 1:24-25'. Έχομεν ούτω 
συμπεραινόμενον ύψος (8,6X24,5) 2,107 μ. Δεν αποκλείεται τό ύψος τού νέου κούρου 
νά ήτο επτά ακριβώς σολωνείων ποδών (2,07 μ.), ή, εάν λάβωμεν ώς βάσιν τον ολυμ
πιακόν πόδα, δεδομένου ότι εύρισκόμεΟα είσέτι είς τούς προ τού Σόλωνος χρόνους 
(διά την χρονολόγησιν βλ. κατ.), εξ καί ήμίσεος ολυμπιακών ποδών (2,093 μ.). Θά ήτο 
δηλαδή κατά τρεις σολωνείους πόδας μικρότερος τού κούρου τού Σουνίου, κατά δύο 
τού Διπύλου καί μεγαλύτερος κατά 
ήμισυν ακριβώς ολυμπιακόν πόδα τού 
κούρου τής Νέας Ύόρκης.

Μεταξύ τών τριών αυτών γνω
στών παραδειγμάτων, τά όποια είναι 
καί τά μόνα, προς τά όποια είναι δυ
νατόν νά συγκριθή ή ίξεταζομένη χειρ, 
τήν μεγίστην αναλογίαν μεταξύ των 
παρουσιάζουν αί χεΐρες τοΰ Διπύλου 
καί τής Νέας Ύόρκης. Καί τών δύο αί 
άναλογίαι είναι έπιμήκεις καί τό περί
γραμμά των γωνιώδες. Έξαιρετικώς
όμοια είναι ή κατεργασία τής ραχιαίας επιφάνειας (είκ. 1' πρβ. Α. Μ. 1930, Beil. 48), ώστε 
καί έκ τής έξετάσεως ταύτης δύναται νά έπιβεβαιωθή ή έξενεχθεΐσα γνώμη ότι ό κούρος 
τού Διπύλου καί τής Νέας Ύόρκης είναι έ'ργα τού αυτού τεχνίτου1 2. Ή χειρ τοΰ κούρου 
τού Σουνίου (Α. Μ. Beil. 49 κέ.) προξενεί άλλην εντελώς έντύπωσιν αί έπιμήκεις άνα- 
λογίαι έ'χουν βραχυνθή, ή χειρ φαίνεται ώς νά έ'χη περισσότερον συσφιγχθή. Ούτω 
έχει έλαττωΟή έν αναλογία ή άπόστασις άπό τής εξοχής τής ώλένης μέχρι τών αρθρώ
σεων3, αί αρθρώσεις μεταξύ τής πρώτης καί τής δευτέρας φάλαγγος π?νησιάζουν περισ
σότερον τήν παλάμην, κατ’αυτόν τον τρόπον δε τό σαρκώδες μέρος τού όπισθέναρος 
συστέλλεται καί έξογκούται, διά τής έξογκώσεως δε ταύτης έξουδετερούται ή πλαγία 
κλίσις τής ράχεως τής χειρός, ήτις είναι κοινή καί είς τά δύο άλλα παραδείγματα. 
Ή συστολή αΰτη τής χειρός αντανακλάται είς μίαν χαρακτηριστικήν λεπτομέρειαν: 
είς τό ξένον σώμα τό περικλειόμενον έντός τών φαλάγγων τού μικρού δακτύλου ώς 
καί είς τό μήκος τοΰ μικρού τούτου δακτύλου. Τό σώμα τούτο είναι έπίμηκες είς τήν

Είκ. 1. Δίξιά χειρ κούρου τής Νέας Ύόρκης.

1 Βλ. καί Irma Richter, κείμενον έν Br. Br. 751 σελ. 
29. χ. Υπολογίζει εκείνη τό ΰψος τοΰ κούρου τής Νέας 
'Υόρκης ίσον πρός 6 ολυμπιακού, πόδας (6 X 0, 322), 
έκαστον δέ ολυμπιακόν ποδα συγκείμενον τετράκις έκ 
τοΰ πλάτους τής χειρός. 'Επομένως τό πλάτος τής χειρός 
λαμβανόμενον 24 φοράς (IΧ6) άποτελεί τό ολικόν δψος.

2 G Μ. A. Richter, New York Bull. 27, 1932, 222
προτείνει δειλώς τήν ΰπόάεσιν. Καιηγορηματικώς ό J.

D. Beazley έν Beazley and Ashmole, Greek Sculpture 
and Painting, Cambridge 1934, σελ. 20. Πρβλ. μετά 
ταΰτα G. Μ A. Ricther, Metr. Mus. Stud έ. ά. 44= Br. 
Br. 751 σελ. 23 καί έσχάτως Langlotz, έν Die archaischen 
Marinorbildwerke v. d. Akropolis, herausgegeb. von 
H. Schrader 1 σελ. 30.

3 ’Αναλογία τοΰ πλάτους τής χειρός πρός τήν άπό- 
στασιν ταύτην: Διπύλου 1: 1,26, Σουνίου 1:1,13.
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χείρα τοΰ Διπΰλου καί τής Νέας Ύόρκης, καθίσταται δε σφαιρικόν περίπου εις τον 
κούρον τοΰ Σουνίου, ώς αποτέλεσμα, θά ήδΰνατο νά εΐπη τις, τής συστολής τών δακτύ
λων καί τό μήκος τοΰ μικροΰ δακτύλου έλαττοΰται εν αναλογία (Br. Br. 753 καί A. Μ. 
Beil. 51)'.

Ή χειρ τοΰ Σουνίου γενικώς αποδίδεται κατά τρόπον πλαστικώτερον, αί μετα
βάσεις άπό έπιψανείας εις επιφάνειαν είναι περισσότερον καμπύλαι (πρβ. π. χ. την 
εσωτερικήν πλευράν τοΰ λιχανοΰ, Α. Μ. Beil. 50. Ή προσπάθεια προς πλαστικότητα 
καθίσταται έμψανεστέρα εις την περί τον άντίχειρα χώραν. Ένφ εις την χείρα τοΰ 
Διπύλου καί τής Νέας Ύόρκης ό άντίχειρ προσκολλάται επί τής πεπλατυσμένης επιφά
νειας τοΰ λιχανοΰ μετά τών περικλειόμενων ουδετέρων επιφανειών, εις την χείρα τοΰ 
Σουνίου ό άντίχειρ απαλλάσσεται τοΰ βάθους αύτοΰ λαμβάνων ιδίαν ύπόστασιν πλα
στικήν καί αί πεπλατυσμένοι υπό τών φαλάγγων τοΰ λιχανοΰ περικλειόμενοι ουδέτεροι 
έπιφάνειαι άποστρογγυλοΰνται προσπαθοΰσαι ν’ άποδώσωσι κατά τρόπον «φυσικώ- 
τερον» τό κοίλον τής χειρός (Br. Br. 751 καί A. Μ. Beil. 50).

Βεβαίως εκφράζεται εις τάς λεπτομέρειας ταύτας διαφορετική καλλιτεχνική προσω- 
πικότης, δεν υπάρχει όμως αμφιβολία ότι αί άρχαί αύται τής πλαστικότητος αποτελούν 
δείγμα νεωτέρας εποχής. Είναι άλ?ιωστε χαρακτηριστικοί τής όλης διαφοράς τοΰ κούρου 
τοΰ Σουνίου άπό τοΰ κούρου τής Νέας Ύόρκης καί τής κεφαλ,ής τοΰ Διπύλου καί 
πιστοποιούν διά μίαν είσέτι φοράν τήν κοινώς παραδεδεγμένην σήμερον χρονολογικήν 
τοποθέτησιν τοΰ κούρου τοΰ Σουνίου μετά τούς δύο άλλους κούρους2.

Λαμβανομένων ύπ’ όψιν τών λεπτομερειών τούτων ή χειρ τής ιδιωτικής συλλογής 
Καλλιγά φαίνεται πλησιάζουσα περισσότερον προς τάς χείρας Διπύλου καί Νέας Ύόρκης. 
Αί άναλογίαι είναι μεν βραχύτεραι, ούχί όμως ώς εις τήν χειρα τοΰ Σουνίου, δεν προ
ξενεί δέ διά τούτο ή χειρ τήν συνεσφιγμένην έντύπωσιν τής τελευταίας (πρβ. καί τήν 
επιμήκη επιφάνειαν μεταξύ τών φαλάγγων τοΰ μικροΰ δακτύλου, πίν. 1γ), διατηρεί 
δέ καί τήν κλίσιν τής ραχιαίας επιφάνειας, κοινήν εις τά δύο άλλα παραδείγματα. Άντι- 
θέτως όμως προς ταΰτα ή νέα χειρ δεικνύει διάπλασιν περισσότερον πλαστικήν καί δεν 
έχει τάς αποτόμους γωνιώδεις μεταβάσεις άπό έπιφανείας εις επιφάνειαν, τάς οποίας 
έμφανίζει κυρίως ή χειρ τοΰ Διπύλου, διατηρεί όμως είσέτι ή χειρ τοΰ κούρου τής Νέας 
Ύόρκης. ’Αλλά βεβαίως ή πλαστική άπόδοσις δεν έχει φθτχσει τήν βαθμίδα τοΰ κούρου 
τοΰ Σουνίου- ό άντίχειρ δεν έχει λάβει είσέτι ιδίαν πλαστικήν ύπόστασιν, ή δέ όλη περί 
τον άντίχειρα χώρα (πίν. Ια) μετά τών περικλειομένων υπό τοΰ λιχανοΰ επιφανειών 
δεικνύει εξαιρετικήν ομοιότητα προς τήν ιδίαν χώραν τής χειρός τοΰ Διπύλου.

Χρονολογικώς επομένως ή έξεταζομένη χειρ θά πρέπη νά τοποθετηθή μεταξύ τοΰ 
κούρου τής Νέας Ύόρκης καί τοΰ κούρου τοΰ Σουνίου μέ μεγαλυτέραν ομοιότητα 
προς τον πρώτον, εις τό τέλος δηλαδή άκριβώς τοΰ 7ου αίώνος. Ώρισμέναι όμοιο

ι Καί εις τά τρία όμως παραδείγματα φαίνεται ό 
μικρός δάκτυλος, ώς άλλωστε καί ό λιχανός, δτι έχει 
τέσσαρας φάλαγγας. Περί τής ιδιοτυπίας ταύτης τής 
πρωίμου αρχαϊκής τέχνης βλ. έν Έπιμέτρψ.

2 Παρά τήν πρώτην εικασίαν τοΰ Buschor, A. Μ. 1927,

212, πρώτος ό Ρωμαίος, A. D. IV 100 διετΰπωσε τήν 
χρονολογικήν ταύτην σειράν. Πρβλ. καί G.M.A. Richter, 
Metr. Mus. Stud. έ. ά. 43 = Br. Br. 751 σελ. 23 (κοΰρος 
Διπύλου 615-610, Νέας Ύόρκης 610-605, κούροι Σου
νίου περί τό 600) καί Langlotz έ. ά. σελ. 41.
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τητες προς τούς δΰο κούρους (ώς π. χ. τής περί τον άντίχειρα χώρας) θά έδικαιο- 
λόγουν ίσως την θέσιν τοΰ τολμηρού έρωτήματος, μήπως ή χειρ είναι νεώτερον εργον 
τού αυτού εξαιρετικού τεχνίτου, τον όποιον δυνάμεθα σήμερον να συλλάβωμεν, τού 
«τεχνίτου τού Διπύλου»1. Αί περιωρισμέναι όμως δυνατότητες συγκρίσεως, τάς οποίας 
έχομεν, δεν επιτρέπουν να λάβη τό ερώτημα άπάντησιν ίκανοποιητικήν.’Άλλως ή ποιότης 
τής χειρός είναι τόσον εξαιρετική, ώστε ό τεχνίτης αυτής ανήκει ασφαλώς μεταξύ τών 
πρωτοπόρων τής πρωίμου αττικής τέχνης, εις την αυτήν σειράν προς τον «τεχνίτην 
τού Διπύλου». Εϊθε νεώτερα ευρήματα νά καταστήσωσιν άπτοτέραν την προσωπικό
τητά του ή νά μάς γνωρίσωσι καί άλλα μέλη τού νέου τούτου πρωίμου αττικού κούρου.

ΕΤΤΙΜΕΤΡΟΝ

Δύο χεΐρες αρχαϊκών κούρων εν τφ Έάνικω Μουσείφ.

Έν συνδυασμώ προς την ανωτέρω δημοσιευομένην χεΐρα πρωίμου αττικού κούρου, 
δεν είναι άσκοπον νά γίνωσι γνωσταί δύο χεΐρες, προερχόμενοι ομοίως εξ αρχαϊκών

Είκ. 2. ’Εθνικού Μουσείου.

κούρων καί άποκείμεναι έν τή αποθήκη τού Εθνικού Μουσείου, άνευ δυστυχώς δηλώ- 
σεως τής προελεύσεως ή άλλης τίνος σχετικής πληροφορίας1 2.

Ή μία, μικροτέρα (Α), εκ φαιού χονδροκόκκου μαρμάρου, είναι αριστερά χειρ 
άποτετμημένη άνωθεν τού καρπού, έχει δε άπολέσει ολόκληρον τον λιχανόν μετά τής 
ακραίας φάλαγγος τού άντίχειρος (είκ. 2). Ή δευτέρα, μεγαλυτέρα (Β) δεξιά χειρ εκ 
λευκού λεπτοκόκκου μαρμάρου είναι άποτετμημένη ίκανώς κάτωθεν τού καρπού· 
έλλείπει τό τέλος τής ακραίας φάλαγγος τού άντίχειρος μετά τού όνυχος, φέρει δε καί

1 Langlotz έ. ά. σ. 30. arch, κατάλ. άριθ. 62) ή περιγραφομένη αριστερά χειρ
2 Δέν είναι άπίθανον ή μία χειρ (Α) νά προέρχεται έκ άριθ. XV συμφωνεί (οϋχ’ι δμως εντελώς) κατά τάς δια- 

Πτφου· μεταξύ τών θραυσμάτων τών άπαριθμουμένων στάσεις κα'ι τάς λεπτομέρειας πρός τήν χεΐρα A («marbre 
ύπό Μ. Holleaux, BCH. 1887, 192-3 (πρβλ. Deonna, Ap. gns-blanc»,«l’indexetl’extremitedupoucemanquent»).

95ΤΟΜΟΣ ΕΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗ ΡΙΔΟΣ
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φθοράς τινας εις τάς αρθρώσεις (είκ. 3). Αί διαστάσεις των δυο αυτών χειρών είναι
αί ακόλουθοι εις εκατοστά τοϋ μέτρου: α β

από τής έξοχης τής ωλένης μέχρι τής κάμψεως τών δακτύλων 8,5 —
πλάτος καρπού................................................................................. 6,5 —
πλάτος άκρας χειρός....................................................................... (7,5)5 9,5
μήκος α' φάγαγγος μικρού δακτύλου........................................... 5,5 7,5
μήκος α' φάλαγγος λιχανού (Β) - μέσου (Α)................................... 6,5 8,5

Κατά ταΰτα, λαμβάνοντες ΰπ’ όψιν τό πλάτος τής άκρας χειρός καί έπαναλαμβά- 
νοντες τους ανωτέρω γενομένους υπολογισμούς, έχομεν πιθανόν ύψος, διά μέν τον 
κούρον, έξ ου άπεσπάσθη ή χειρ Α, περίπου φυσικόν: 1,84 μ., διά δέ τον κούρον τής 
χειρός Β υπερφυσικόν: 2,25 μ.

Άμφότεραι αί χεΐρες είναι νεώτεραι τής ανωτέρω δημοσιευομένης εκ τής ιδιωτικής 
συλλογής Καλλιγά καί ποιοτικώς βεβαίως ύποδεέστεραι. Προς ταΰτην, ώς καί προς

Είκ. 3. Εθνικού Μουσείου.

όλα τά προς την χεΐρα ταύτην παραβληθέντα ανωτέρω παραδείγματα, έχει ή μία χειρ 
(Α) τό εξής κοινόν, μή άπαντών δέ εις άλλα παραδείγματα χαρακτηριστικόν: ότι ή δευ- 
τέρα φάλαγξ τών δακτύλων κάμπτεται καθέτως προς τον κατακόρυφον άξονα τού 
όλου σώματος, ή δέ τρίτη φάλαγξ βαίνουσα παραλλήλως προς τον άξονα τούτον είναι 
δυσαναλόγως μακρά, φαίνεται δέ ώς οίονεί άποτελουμένη έκ δύο φαλάγγων (είκ. 2γ), 
ούτως ώστε οί δάκτυλοι τής χειρός φαίνονται συνιστάμενοι έκ τεσσάρων φαλάγγων 
(βλ. άνωτέρω σημ. 7). Ή φαινομενική αυτή άσυμμετρία είναι λίαν χαρακτηριστική διά 
τήν αρχαϊκήν εποχήν, ιδία τήν πρώιμον δ αρχαϊκός τεχνίτης παρατάσσει δύο κυρίας 
απόψεις τής συνεσφιγμένης χειρός1 2, χωρίς νά ένώνη αύτάς ακόμη εις έν φυσικόν δλον 
ή παράταξις όμως αυτή είναι τόσον πειστική, ώστε ή έλλειψις τής «φυσικότητος» 
νά μή γίνεται διά τής αμέσου παρατηρήσεως αντιληπτή.

1 Εικαζόμενου.
2 Τό σχήιια βεβαίως άνταποκρίνεται πρός τό τής άνέ- 

τως καμπτόμενης, οΰχί δέ συνεσφιγμένης χειρός, οπότε 
αί άκραΐαι φάλαγγες τών δακτύλων επρεπε νά κάμπτων-

ται καθέτως πρός τήν ραχιαίαν επιφάνειαν (πρβλ. καί 
Deonna σελ. 25)· άλλα δυνάμεθα νά όμιλήσωμεν περί 
άνέτου στάσεως εις τά πρώιμα αυτά αγάλματα, δπου τό 
παν είναι συνεσφιγμένον καί πλήρες έντάσεως;
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Ή λεπτομέρεια αΰτη συναντάται μόνον είς τά παλαιότερα παραδείγματα, άποκλει- 
στικώς δέ, καθώς φαίνεται, είς έ'ργα τοΰ αττικού εργαστηρίου. Πλήν των πρωίμων 
αττικών παραδειγμάτων τών μνημονευθέντων ανωτέρω παρουσιάζεται επίσης, ούχί δμως 
κατά την αυτήν αύστηράν γωνιώδη μορφήν, καί είς τον κούρον έκ Κερατέας καί τον 
μικρόν κούρον άρ. 72 τού Έθν. Μουσείου (Deonna, Ap. arch. κατά?ι. άριθ. 4). Τουναν
τίον πρώιμα παραδείγματα άλλων σχολών, ώς ό Κ?ώοβις καί ό Βίτων, ή χειρ τού «νοτίου 
κολοσσού» έκ τοΰ Ηραίου τής Σάμου (Buschor, Altsam. Standbilder, είκ. 1-2, άρχαι 
6ου αίώνος) ή αί δύο κολοσσιαίοι χεΐρες έν Δήλω (Deomia έ. ά. 104, 105) καί οί δύο 
«κόμη κούροι έξ Άκτίου έν Παρισίοις (Deonna έ. ά. άριθ. 1.2, είκ. 1 κέ.), έ'ργα προ
φανώς κυκλαδικά1, δεν παρουσιάζουσι την ίδιότυπον ταύτην λύσιν τής οριζοντίου 
θέσεως τής δευτέρας φάλαγγος1 2.

ΓΙαρά την κοινήν ταύτην λεπτομέρειαν προς τά παραδείγματα έκ τών πρωίμων 
αττικών κούρων, ή χειρ Α είναι ήδη περισσότερον έξειλιγμένη καί τού νεωτέρου τών 
παραδειγμάτων αυτών, τού κούρου τοΰ Σουνίου. Ή χειρ Β έξ άλλου δεν παρουσιάζει 
πλέον τό ίδιάζον χαρακτηριστικόν τής όριζοντίας θέσεως τής δευτέρας φάλαγγος, ή όλη 
διάπλασις είναι όμως είσέτι αρχαϊκή καί δεν έχει φθάσει τήν βαθμίδα τών κούρων περί 
τό μέσα τού αίώνος (π. χ. Βολομάνδρας, Τενέας, Άκροπόλεως 665: Young - Payne 
πίν. 97/8). ’Ίσως ανήκει είς τάς άρχάς τού δευτέρου τετάρτου τού αίώνος. Ή χειρ A 
δεν θά είναι κατά πολύ άρχαιοτέρα· θά πρέπη ίσως νά τοποθετηθή προς τό τέλος τού 
πρώτου τετάρτου· αλλά βεβαίως αί χρονολογίαι αύται είναι διά τήν έποχήν ταύτην 
μάλλον συμβατικαί.

ΛΙΝΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ

1 Langlotz, Friihgr. Bildhauersch. 129.
2 "Ίσως έξαίρεσιν ν’άποτελγ) ό κοΰρος έν Δήλφ, Deonna έ. ά. άρ. 91.
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ΕΡΥΘΡΟΜΟΡΦΟΣ ΥΔΡΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝ. ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ1

ΥΠΟ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΒΕΡΔΕΛΗ

Ή περί ής ό λόγος υδρία τοΰ Εθνικού ’Αρχαιολογικού Μουσείου φέρει άριθ. 
ευρετηρίου 14983, όπου αναγράφεται ώς άγορασθεϊσα παρά Β. Νοστράκη, όστις την

είσήγαγεν έκ τοΰ Εξωτερικού, χωρίς 
άλλην τινά πληροφορίαν (είκ. 1).

’Αξία προσοχής είναι ή λεπτο
μέρεια ότι ή κάθετος λαβή δεν άπέ- 
χει ίσον άπό τών δύο οριζοντίων 
(άπό τού άκρου τής άριστεράς ορι
ζοντίου μέχρι τού μέσου τής καθέτου 
ή άπόστασις είναι 0,20, ενώ άπό τού 
άκρου τής δεξιάς μέχρι τού αυτού 
σημείου 0,15). Όμοίως τό κέντρον 
τής καθέτου λαβής πίπτει όχι εις τό 
μέσον, άλλ’ εις τό δεξιόν άκρον ενός 
άνθεμίου, κάπως άνταισθητικώς. 
Είναι καί αυτό μία άπό τάς πολ- 
λαπλάς περιπτώσεις άμελείας εις τον 
τρόπον εργασίας τών άγγειογράφων.

Έπί τού περιχειλώματος τού 
άγγείου είναι γεγραμμένον ώραΐον 
φοειδές κόσμημα. Την βάσιν δέ τού 
λαιμού περιθέει σειρά φύλλων λω- 

Είκ. 1. 'Υδρία τοΰ έν ’Αθήναις Έθν. Μουσείου (άριθ. 14983). Τθύ έναλλασΟΟμένων πρός άνθέμία
περιγεγραμμένα, διακοπτομένη καθ’ 

ό μέρος καλύπτει ή κάθετος λαβή. Ή αυτή άκριβώς διακόσμησις, άλλ’ ολίγον μεγαλυ- 
τέρα, επαναλαμβάνεται καί έπί τής κοιλίας εις τό ύψος τών οριζοντίων λαβών. ’Άνωθεν

1 Ευχαριστώ θερμώς τήν "Εφορον τοΰ Έθν. Μου
σείου Κ“ν Σεμνήν Καρούζου διά τήν άδειαν τής δημο- 
σιεύσεως καθώς καί τό ενδιαφέρον, μέ τό όποιον μέ 
έχειραγώγησε κατά τήν μελέτην μου· ωσαύτως ευχαρι
στώ θερμώς τόν Καθηγητήν κ. J. D. Beazley διά τάς 
πολυτίμους αΰιοϋ υποδείξεις.

Τό άγγεΐον, άπεικονισθέν μέχρι τοΰδε έν μέρει μόνον 
καί προχείρως εις J. d. I. 1914 σ. 139 είκ. 12 ήτο πρό- 
τερον συγκεκολλημένον άνεπιτηδειότατα· τεμάχιά τινα 
ή σαν συγκεκολλημένα εις μέρη, όπου προφανώς δέν

άνήκον, άλλά καί γύψοι έπικαθήμενοι έπί μορφών άπέ- 
κρυπτον αύτάς καθ’ ολοκληρίαν, τοιουτοτρόπως δέ τό 
άγγεΐον παρουσίαζε μεγάλας δυσκολίας κατά τήν μελέ
την αΰτοϋ. Διά τούτο παρέστη άνάγκη νά διαλυθή καί 
συγκολληθή έκ νέου. Ή έργασία αυτή Ιγινεν έπιτυχώς 
υπό τοΰ αρχιτεχνίτου τού Μουσείου κ. Κοντογιώργη. Αί 
κυριώτεραι τών διαστάσεων τής υδρίας είναι: ύψος 0,46· 
μεγίστη περίμετρος κοιλίας 1,07' διάμετρος στομίου άπό 
τοΰ έξω άκρου τώνχειλέων 0,175’ διάμετρος βάσεως0,172.
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ταύτης εύρίσκεται στενή ζώνη, φέρουσα ωσαύτως φοειδές κυμάτιον. Μεταξύ τής άνθε- 
μωτής διακοσμήσεως τοΰ λαιμοΰ και τής κοιλίας καί καθ’ δλον τό ΰψος τοΰ ώμου 
εκτείνεται ή ζώνη, ή φέρουσα τάς παραστάσεις, ών τό ΰψ. δεν υπερβαίνει τά 0,113 μ.

Τοΰ κάτω μέρους τής κοιλίας καί τής διμεροΰς βάσεως σφζονται ολίγα μόνον 
τεμάχια, τά δέ λοιπά συνεπληρώθησαν.

'Ολόκληρος ή παράστασις περιλαμβάνει σκηνάς εκ τής ’Ιλίου πέρσιδος, διαιρου- 
μένη εις δύο χωριστός ομάδας, έκάστη τών οποίων αρχίζει έκ τοΰ απέναντι ακριβώς

ae 1937 Ερυθρόμορφος υδρία τοΰ Εθνικού Μουσείου 75ό

Είκ. 2. Παράστασις έπι τοΰ ώμου τής υδρίας είκ. 1.

τής καθέτου λαβής μέρους καί βαίνει κατ’ αντίθετον προς αυτήν φοράν. ’Αποτέλεσμα 
τούτου είναι δτι δεν παρουσιάζεται εις τό ήμέτερον άγγεΐον ενιαία παράστασις, τής 
οποίας δλαι αί σκηναί νά έκτυλίσσωνται πέριξ ενός κέντρου, άλλ’ ή σύνθεσις είναι 
φυγοκεντρική, πράγμα σπάνιον εις τον ερυθρόμορφων ρυθμόν1.

Εις τό κέντρον παρίσταται άνήρ πολεμιστής, καταδιώκων γυναίκα, τρέχουσαν 
προς τά δεξιά, ενώ δύο άλλαι προ αυτής καταφεύγουν εις βωμόν. Τό ξίφος τοΰ πολεμι- 
στοΰ είναι έρριμμένον μεταξύ τών σκελών του (είκ. 2).

Ώς προς τον ταυτισμόν αύτοΰ δεν χωρεΐ αμφιβολία: είναι ό Μενέλαος, κατα
διώκων τήν Ελένην, αί δέ προ αυτής φεύγουσαι είναι θεραπαινίδες αύτής.

1 Τάσιν προς φυγήν από τού κέντρου εχομεν ήδη εις Beazley, AV. 63.3 (βλ. σχετικώς Beazley, Kleophradestn 
τον αμφορέα τοΰ Εύθυμήδους, εις τό Μονάχον 2309 άρ. 5. πίν. 3-6 σελ. 13).
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Ό βραχύς άχειρίδωτος χιτών του είναι πεποικιλμένος δια τριγωνιδίων εις πέντε 
οριζοντίους σειράς, παράλληλος δέ τούτων εις δύο σειράς — κατά τό μέσον καί το 
κάτω μέρος—διά συνεχούς τεθλασμένης γραμμής, αί δέ παρυφαί τούτου εις τό κράσπε- 
δον καί τούς ώμους είναι κεκοσμημέναι διά διπλής γραμμής, παρεντιθεμένων μεταξύ 
τούτων μελανών στιγμών. Όλίγαι πτυχαί αυτού, διήκουσαι από τού άνω μέρους μέχρι 
τού κάτω άκρου ολίγον λοξώς κατά την κίνησιν τού σώματος, δεικνύουν ότι πρόκειται 
περί χιτώνος έκ χονδρού μάλλινου υφάσματος.

Είκ. 3. Παράστασις έπί τοΰ ώμου τής υδρίας είκ. 1.

Έπί τής κεφαλής φέρει κράνος αττικόν, τού όποιου αί παραγναθίδες είναι ηνω
μένοι μετά τοΰ λοιπού μέρους, χωρίς νά δύνανται νά στραφώσι προς τά άνω, ως συμ
βαίνει είς τό αττικόν. (Ή παραλλαγή όμως αΰτη ίσως οφείλεται εις έπινόησιν τού 
τεχνίτου καί όχι είς την πραγματικότητα). "Οπισθεν ή ούρά τού λόφου είναι ολίγον 
ανεστραμμένη.

Την κάτωθεν τού κράνους, είς τό μέρος τού τραχήλου, προβάλλουσαν κόμην, ως 
καί τό γένειον καί τον μύστακα, παρέστησεν ό ζωγράφος δι* ύποξάνθου χρώματος, 
κατά τον χαρακτηρισμόν τού Όμηρου: «ξανθός Μενέλαος» (Ίλ. Γ 284) καί «κάρη 
ξανθός Μενέλαος» (Όδ. ο 133), άν καί αμφισβητείται ή σημασία τής λέξεως παρά τώ 
ποιητή.
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"Αν καί ό οφθαλμός τοΰ Μενελάου είναι κατά τό πλεϊστον κατεστραμμένος ένεκα 
θραύσματος κατά τό μέρος εκείνο, φαίνεται όμως ότι προσβλέπει οΰτος προς την έναντι 
αυτού Ελένην, μέ τής όποιας τό βλέμμα συναντδται τό Ιδικόν του.

Διά τής άριστεράς κρατεί ασπίδα στρογγύλην «άργολικοΰ» τύπου, έκ δέ τής δεξιάς 
μόλις έχει καταπέσει τό κείμενον μεταξύ των σκελών ξίφος.

Ή όλη κίνησις τοΰ Μενελάου, ή ζωηρά χειρονομία τής δεξιάς, δεικνύουν άνδρα 
τρέχοντα ή βαδίζοντα έσπευσμένως, έμπλεων οργής και πάθους.

Ή φεύγουσα προ τής οργής του Ελένη φορεΐ χιτώνα ποδήρη, άχειρίδωτον, στι
κτόν, τοΰ όποιου αί παρυφαί είναι επίσης κεκοσμημέναι διά στιγμών μεταξύ διπλών 
γραμμών, ολίγον μόνον πτυχούμενον περί τό μέσον μεταξύ τών ποδών. Σχηματίζονται 
δύο διπλοΐδια, τών όποιων τό άνω, καταλήγον έμπροσθεν κυκλοτερώς, σκεπάζει έν μέρει 
και τάς χεϊρας (είκ. 3).

’Άνωθεν τοΰ χιτώνος κρατεί ύψηλότερον διά τών χειρών της τό ίμάτιον, ώστε 
έμπροσθεν νά άφήνη τούτο έλευθέρως νά διαγράφηται διά τοΰ χιτώνος ή ώραία κατα
γραφή τοΰ σώματός της.

Ή κόμη είναι χαριέντως άναδεδεμένη διά ταινίας δίς περιελισσομένης, απολήγει 
δέ όπισθεν εις ώραϊον κρωβύλον. Καί την Ελένην παρέστησεν ωσαύτως ό ζφγράφος 
ξανθήν, προφανώς ΐνα έξάρη έτι πλέον την ώραιότητά της.

Περί τοΰ όλου σχήματος ή Ελένη παρουσιάζεται μεταχειριζομένη τό γνωστόν έκ 
τής παραδόσεως μέσον τής άποκαλύψεώς της, ΐνα άφοπλίση τον κατ’ αύτής σπεύδοντα 
Μενέλαον. Τό καταπεσόν έκ τών χειρών τοΰ Μενελάου ξίφος δεικνύει ότι αί παρακλή
σεις της δεν έγένοντο επί ματαίω.

Αί έμπροσθεν τής Ελένης τρέχουσαι δύο θεραπαινίδες καταφεύγουν εις τον προ 
αυτών βωμόν1.

Ή μία έξ αυτών, ή πλησίον τής Ελένης, φορεΐ τόν λακωνικόν πέπλον, πλουσίως 
πτυχούμενον, ιδίως εις τά πλάγια, καί μετά χάριτος καταπίπτοντα έπι τοΰ σώματος, ή δέ 
άλλη φορεΐ επίσης τόν λακωνικόν πέπλον, τοΰ όποιου τό άπόπτυγμα καταπΐπτον ελα
φρώς επί τοΰ άνω μέρους τοΰ κορμοΰ σχηματίζει ώραιοτάτην πτύχωσιν.

Τό θέμα τούτο τοΰ Μενελάου καταδιώκοντος την Ελένην είναι έκ τών συχνά 
χρησιμοποιηθέντων έν τή τέχνη καί δη τή αγγειογραφία. Μνημονευόμενον τό πρώτον 
έν τοΐς Κυκλίοις έπεσιν, άναφέρεται έπειτα πολλάκις έν τή ποιήσει1 2. Έκ τής ποιήσεως 
δέ άρυσθεΐσα τούτο καί ή τέχνη άπεικόνισεν αυτό πολλαχοΰ άπό τών αρχών τοΰ 6ου 
μέχρι καί τοΰ 4ου αί. π. X. Έκάστη όμως έποχή παρέστησεν αυτό κατ’ ίδιον τρόπον.

Ώς άρχαιοτέρα άπεικόνισις τοΰ παρόντος θέματος δύναται νά θεωρηθή ή έπί τοΰ 
αναγλύφου τής Σπάρτης παράστασις. (Brunn - Bruckmann, πίν. 226. Robert, Arch.

1 Πρβ. Παυσανίου XXV, 4: «θεράπαινα καί Παν- 
ϋαλίου, ή μέν τή Έλέ'Τ) παρέστηκεν, ή δέ ύποδεϊ την 
δέσποιναν, ή Ήλεκτρα' διάφορα δέ καί ταΰτα τά ονό
ματα ή "Ομηρος εάετο έν Ίλιάδι. ...» έν τή περιγραφή 
τής Ιλίου πέρσιδος τοΰ Πολυγνώτου έν τή έν Δελφοις 
λέσχη τών Κνιδίων.

2 Ι3λ. ’Ιλίου πέρσιδος :-Th. Allen, Homeri opera, σελ. 
107 : «Μενέλαος δέ άνευρων 'Ελένην έπί τάς ναΰς κατά

γει, Δηΐφοβον φονεύσας». Πρβλ. καί Άριστοφ. Λυσ. 155: 
παρά Allen, ένθ. άν. σ. 134: ΛΑΜ. ό γών Μενέλαος τάς 
Έλένας τά μάλά πα | γυμνός παραυιδών έξέβαλ’ οίώ τό 
ξίφος. Καί Εόριπ. Άνδρ. 626-631: ΠΗ. 'Ελών δέ Τροίην, 
είμι γάρ κάνταϋθά σοι, | οΰκ έκτανες γυναίκα χειρίαν 
λαβών | άλλ’ώς έπεΐδες μαστόν, έκβαλών ξίφος | φίλημ* 
έδέξω, προδότιν αΐκάλλοιν κάνα, | ήσσων πεφυκώς Κύ- 
πριδος, ώ κάκιστε σύ.
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Hermeneutik, είκ. 176. Tod and Wace, A Catalogue of the Sparta Museum, είκ. 26-27, 
ένθα άναφέρονται καί πάσαι αί διδόμενοι εξηγήσεις τοΰ θέματος τής παραστάσεως). 
Δεδομένου ότι τό άνάγλυφον ανήκει εις τό α τέταρτον τοΰ 6ου π. X. αί., έ'χομεν ένταΰθα 
την πρώτην παράστασιν τοΰ θέματος τούτου, έξειργασμένην εν αυτή τή πατρίδι τής 
Ελένης, τή Λακωνική'.

Σύγχρονος περίπου προς τό άνω άνάγλυφον ήτο καί ή λάρναξ τοΰ Κυψέλου, ένθα 
έκτος άλλων ήτο άπεικονισμένον καί τό θέμα τοΰτο (βλ. άναπαράστασιν έν JHS 1894 
πίν. 1 καί Ath. Mitt. 1916 πίν. 1). Δεν είναι άπίθανον ότι καί επί αγγειογραφιών έχρη- 
σιμοποιήθη τό προκείμενον θέμα έν Κορίνθφ, ότι δε έκεΐθεν πιθανώς είσήχθη καί εις 
την αττικήν αγγειογραφίαν1 2.

’Από τών μέσων πλέον τοΰ 6ου αί. τό θέμα χρησιμοποιείται συχνά υπό τών αττι
κών άγγειογράφων, κατά προτίμησιν δέ έπί αμφορέων διότι αί μεγάλοι διαστάσεις 
τοΰ αγγείου τούτου έπέτρεπον εις τούς τεχνίτας νά απεικονίζουν άνέτως τό θέμα των.

Κατά τήν περίοδον ταύτην ή Ελένη παρουσιάζεται πάντοτε φέρουσα πέπλον έπί 
τής κεφαλής κατά τον τύπον τών ΰπάνδρων γυναικών. ’Απέναντι αυτής ισταται ό Μενέ
λαος ώς οπλίτης, όστις συνήθως διά τής άριστεράς κρατεί αυτήν άπό τοΰ ίματίου: 
Άμφορεύς Βατικανοΰ: Mus. Greg. II, 46,2α. Albizzati, Vasi del Vaticauo 350 πίν. 44. 
Λήκυθος έν Συρακούσαις 8156: Haspels, Attic Black - figured Lekythoi, πίν. 7, 4b. — 
Άμφορεύς Λονδίνου: Gerhard, Aus. Vas. I, 2.- Άμφορεύς Λονδίνου 1842 : AZ 1851, 
πίν. 30 κ.ά. Όρμά έναντίον της κρατών διά τής δεξιάς ξίφος: Άμφορεύς τοΰ Άμάσιος 
έν Μονάχω 1383: FR. 154, 1 καί III σ. 224. Beazley ABS άρ. 6. Ath. Mitt. Beil. 
XLVIII.— Άμφορεύς Βατικανού: Albizzati 358 πίν. 47.— Άμφορεύς Βιέννης: Ger
hard, III, 171.— Λήκυθος Λονδίνου: Haspels, 9, 16 κ.ά., ή κρατεί δόρυ: Άμφορεύς 
Βερολίνου 1685: Robert, ένθ. αν. είκ. 177. Buschor, Griech. Vasenm2. είκ. 95. Pfuhl, 
III, 241.— Άμφορεύς Λονδίνου: Gerhard I, 2. CV. Ill He πίν. 59, 4α3.— Άμφορεύς 
έν Gerhard II, 129.

Τά πρόσωπα τούτων συνοδεύουν πάντοτε καί έτεραι μορφαί άνδρών, πολεμιστών 
ώς έπί τό πλεΐστον, ένίοτε όμως καί ίματιοφόρων (Πρίαμος;) καί τών συνήθων γυμνών 
δορυφόρων, οϊτινες πλαισιώνουν τό κέντρον. Παρίσταται δέ τό θέμα κατά τήν έποχήν 
ταύτην μεμονωμένον, πλήν έλαχίστων έξαιρέσεων (Άμφορ. Βερολίνου 1685 βλ. άνωτ., 
όπου παρίστανται καί άλλαι σκηναί έκ τής ’Ιλίου Πέρσιδος).

Μέχρι τέλους τοΰ 6ου αί. έλλείπει άπό τοΰ θέματος ό δραματικός χαρακτήρ. Ή ηρεμία, 
μεθ’ ής παρίστανται τά πρόσωπα, καί ή έλλειψις πάσης κινήσεως έν αύτοΐς, δεν δίδουν 
τήν έντύπωσιν ότι πρόκειται περί διώξεως. Παρίσταται μάλλον ή συνάντησις τοΰ Μενε
λάου καί τής Ελένης καί ή απαγωγή ταύτης «έπί τάς ναΰς» υπό τήν απειλήν τοΰ ξίφους.

1 Το υπό τοΰ R. Hampe (Friihe griechische Sagen- χίαι διαφόρων Ελλήνων και Τρώων ηρώων) επί πρωτο- 
bilder in Bootien, σελ. 81) άναφερόμενον χαλκοΰν έλασμα κορινθιακών καί κορινθιακών αγγείων: βλ. Payne, 
τής Άκροπόλεως, άνήκον εις τόν Ζ' αί., δέν φαίνεται Necrocorinthia, σελ. 135-137.
βέβαιον αν παριστα όντως Μενέλαον. 3 Μερικαί άπό τάς ανωτέρω παραστάσεις χαρακτηρί*

2 Δέν διεσώθησαν μέν μέχριςημών κορινθιακαί αγγείο- ζονται ώς παριστώσαι άλλας σκηνάς έκ τής ’Ιλίου Πέρ- 
γραφίαι μετά τοΰ θέματος τούτου, έχομεν δμως άλλα σιδος (’Ακάμας-Δημοφών-Αϊθρα κ. ά.).
παρόμοια θέματα (γάμος Πάριδος καί Ελένης, μονομα-
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’Από τής αρχής τοΰ 5ου αί. τό θέμα πλουτίζεται και παρίσταται κατά διάφορον 
τρόπον. ’Από τούς πρώτους πραγματευθέντας αυτό κατά την παρούσαν περίοδον είναι 
ό Μακρών εις τον γνωστόν ώραΐον σκΰφον τής Βοστώνης (Beazley, AV 211, 3. FR. 
85. Pfuhl, 436), όπου ή σκηνή έχει γίνει δραματικωτέρα. "Η ζωηρά κίνησις τού Μενε
λάου και ή ορμή, μεθ’ ής ανασύρει τό ξίφος, ή έκπληξις τών παρακολουθούντων προ
σώπων καί δή τοΰ Πριάμου, ή σπουδή τής ’Αφροδίτης όπως βοηθήση τήν προστατευο- 
μένην της, δεικνύουν δτι πρόκειται περί τελούμενου εκτάκτου γεγονότος. ’Έπειτα 
ό πλούτος τής παραστάσεως διά τής εισαγωγής πολλών προσώπων, πάντων μετ’ενδια
φέροντος συμμετεχόντων τού επεισοδίου, ή κίνησις έκάστου τούτων άναλόγως τού 
ρόλου του, πάντα ταύτα είναι στοιχεία έγκαινιαζόμενα άπό τής παρούσης εποχής καί 
διατηρούμενα καθ’ δλην τήν περίοδον τού έρυθρομόρφου ρυθμού.

Καθ’ δλην τούτην τήν περίοδον τού αυστηρού ρυθμού ό Μενέλαος παρίσταται 
ώς επί τό π?*.ε!στον κρατών τό ξίφος εις τήν δεξιάν, έτοιμος νά διαπεράση δι’ αύτού τήν 
άπιστον σύζυγον. Πρβλ. Κύλικα Corneto τού μιμητού τού Βρύγου: Beazley, AV. 189. 
Υδρίαν Λονδίνου Ε 161 τού Συρίσκου: Beazley, VA. 64 καί AV. 159, 15. ’Αμφορέα 
Bologna 154 τού ζωγράφου τών Φλωρεντιανών στάμνων: Pellegrini, Vasi Fels. άρ. 
154 καί Beazley AV. 292.4. ’Άλλοτε δμως έχει καταπέσει τό ξίφος έκ τών χειρών του 
καί έπίκειται ή συμφιλίωσις. Τούτο παρατηρεΐται συνηθέστερον κατά τήν έπομένην 
περίοδον, τήν μεταβατικήν καί τήν τού έλευθέρου ρυθμού. Πρβλ. ’Αμφορέα Λονδίνου 
Ε 263 τοΰ ζφγράφου τής Άλταμούρας: Beazley, AV. 335, 28. Άγγεΐον τής Βιέννης: 
Ann. d. Inst. 1849 πίν. D.— Beazley, Berliner Maler, σελ. 17 άρ. 39- (ενταύθα αντί 
τού ξίφους καταπίπτει πέλεκυς). Κρατήρα Λούβρου G 424: Pottier, πίν. 143 FR. III3 
είκ. 148. Οίνοχόην Βατικανού: FR. 170,1.

Η διωκομένη υπό τού Μενελάου Ελένη παρίσταται καταφεύγουσα εις τον ναόν 
τής ’Αφροδίτης (Κύλιξ Corneto, άνωτ.) ή τής Άθηνάς (Μετόπη Παρθενώνος : A. Mi- 
ehaelis, Der Parthenon, πίν. 24-25. Praschniker, Parthenonstndien, είκ. 75- 76. Οίνο- 
χόη Βατικανού, άνωτ.) ή τού ’Απόλλωνος (Σκύφος Μάκρωνος, άνωτ. —Ή παρουσία 
τού Κρισέως καί τής θυγατρός του Κρισηΐδος εξηγείται μόνον, εάν ύποθέσωμεν δτι ή 
σκηνή λαμβάνει χώραν εν τφ ναώ τού ’Απόλλωνος. Κρατήρ Bologna 269 τοΰ ζωγρά
φου τών «Νιοβιδών». Beazl. AV. 337,3). Εις τό άγγεΐον τής Βιέννης (άνωτ.) καταφεύγει 
εις άγαλμα κούρου, χωρίς άλλο παριστώντος 'Απόλλωνα, ίσταμένου έπί στήλης, προ τής 
οποίας υπάρχει βωμός. ’Ενίοτε όμως ό ζφγράφος παριστα τήν σκηνήν έκτος τόπου, ώς 
συμβαίνει εις τά άναφερθέντα ήδη άγγεΐα: Λονδίνου Ε 161 (Β. AV. 159,15), Λονδί
νου Ε 263 (Β. AV. 335,28), Bologna 154 (Β. AV. 292,4).

Τά πρόσωπα, άτινα συνήθως παρίστανται έν τή σκηνή λαμβάνοντα ενεργόν μέρος 
είς τήν σωτηρίαν τής Ελένης, είναι ή ’Αφροδίτη καί ό ’Έρως, ό όποιος συνήθως πέτα 
προς τό μέρος τού Μενελάου καί προσφέρει είς αυτόν φιάλην. Πρβλ. Λήκυθον Lenin
grad τού ζωγράφου τής Πετρουπύλεως: JHS, 1928 πίν. III. Στάμνον Bologna: Pel
legrini, Vasi Fels. 175, είκ. 37. Μετόπην Παρθενώνος (άνωτ.). Πλήν τούτων παρίσταν- 
ται καί άλλα πρόσωπα, ώς ή Άθηνά (κρατήρ Bologna 269, άνωτ.), ό ’Απόλλων 
(κελήβη Ferrara: S. Aurigemma, II R. Museo di Spina in Ferrara, πίν. XC), ή Πειθώ
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(οίνοχόη Βατικανού, άνωτ.), ό Πρίαμος (σκύφος Μάκρωνος, άνωτ. καί άμφορεύς Λον
δίνου Ε 294 τού ζωγράφου τού Διονοκλή: Β. AV. 137,8), θεραπαινίδες τής Ελένης 
(υδρία Έθν. Μουσείου ή περί ής ένταΰθα πρόκειται) κ. ά.

Κατά τον 4ον αί. ή δραματικότης τής παραστάσεως έκφεΰγει τών ορίων τής μεγα
λοπρεπούς σοβαρότητας, οια παρατηρεϊται την προηγουμένην εποχήν, καί άποκτα χαρα
κτήρα αγριωπόν. Όποια όμολογουμένως διαφορά, εάν συγκρίνωμεν οίονδήποτε άγγεΐον 
τής προηγούμενης εποχής προς την ?.ήκυθον τής συλλογής Φραγκφούρτης (Schaal, 
Frankfurter Vasen, πίν. 52-53) ή προς τον αμφορέα Λονδίνου F 278 (Bull. Nap. n, s. 
VI, πίν. 9)! Είς την λήκυθον τής Φραγκφούρτης προ πάντων ή παράστασις τού Μενε
λάου καί τής Ελένης είναι πολύ πραγματιστική.

Κατωτέρω παρατίθεται πίναξ παραστάσεων τινων Μενελάου καί Ελένης συλλε- 
γεισών ΰπ’ εμού, τάς οποίας δυνάμεθα νά προσθέσωμεν είς τάς αναφερομένας υπό τού 
Buschor (FR. Ill3 307 - 311) καί Praschniker (ένθ. άν. σ. 101 έ.).

Α. ΕΙΣ ΜΕΛΑΝΟΜΟΡΦΑ ΑΓΓΕΙΑ:

1. Άμφ. Βατικανού: Mas. Greg. II, 49, 2α. Overbeck, Die Bildwerke, άρ. 113. 
Albizzati, Vasi del Vaticano 350 πίν. 44. Εποχή Έξηκίου.

2. Άμφ. Βατικανού, τής αυτής περίπου εποχής με τον προηγούμενον: Albizzati 
358 πίν. 47.

3. Λήκυθος Βρετ. Μουσ. Β 26 : Haspels, Attic black - figured lekythoi, πίν. 9, 1 b. 
Μέσα 60U αί.

4. Λήκυθος έν Συρακοΰσαις 8156 : Haspels, πίν. 7, 4 b. To επί τών ώμων κόσμημα 
τεχνοτροπίας Ν ικοσθένους.

5. Άμφ. Ρόδου 10604: CV. Ill He πίν. 1. Clara Rhodos, III, σ. 184, είκ. 180, 
182 καί 183.

6. Άμφ. Villa Giulia 15537 : CV. III He πίν. 3.
7. Άμφ. Compiegue: CV. πίν. 5, 5.
8. Άμφ. Βρ. Μουσ.: Gerhard, Aus. Vas. I, 2.
9. Άμφ. Βιέννης: Gerhard, III, 171.

10. Άμφ. έν Gerhard II, 129.
11. Άκροπόλεως. Graef - Langlotz, άρ. 220 πίν. 95. Τεμάχιον πυξίδος. Μέσα 6ου αί.
12. Neck-amphora in the British Museum (B 244). JHS. 47(1927) σελ. 79. είκ. 16.

Β'. ΕΙΣ ΕΡΥΘΡΟΜΟΡΦΑ ΑΓΓΕΙΑ:

1. Άμφορεύς τού Νικοσθένους έν Λούβρφ G 3: Hoppin, A handbook of Attic 
red-figured vases II 302-303.

2. Λήκυθος έν Leningrad τού ζφγράφου τής Πετρουπόλεως: JHS, XLVIII 
(1 928) πίν. III.

3. Τεμάχιον τής Ακροπόλεως F 96α, πιθανώς υδρίας, Graef - Langlotz, II, 2, σελ. 
74, άρ. 781. Ανήκει είς τούς περί τό 460 χρόνους. "Αν καί άναφέρεται έκεΐ ώς παρι-
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στών Πηλέα καί Θέτιν, δεν αποκλείεται όμως, κατά την γνώμην μου, να έξηγηθή 
ή παράστασις ώς Ελένης καί Μενελάου. Ό Μενέλαος καί δύο γυναίκες έ'χουν δλοι 
κατεύθυνσιν προς αριστερά. Ή μεταξύ τοΰ Μενελάου κα'ι τής ακραίας γυναικείας 
μορφής παρεμβαλλομένη γυνή πιθανώς είναι ’Αφροδίτη.

4. Κελήβη εν Ferrara: S. Aurigemma, II R. Museo di Spina in Ferrara, πίν. XC.
5. Άμφ. Λονδίνου E 336: CV. Ill Jc. πίν. 65, 2α. Jalir. 52 (1937) σ. 44 είκ. 7.
6. ’Αμφ. έν Gallatin Collection (U. S. A.) CV. πίν. 18. 2. (Όρέστης καί Κλυται- 

μήστρα, άλλα καί Μενέλαος καί Ελένη)1.
Έτρουσκικόν κάτοπτρον ελληνικής τέχνης τοΰ 3ου π. X. αί. Ό Μενέλαος συγκρο

τείται υπό τής Θέτιδος καί Αφροδίτης ή δε Ελένη καταφεύγει είς άγαλμα τής Άθηνάς. 
Springer1 είκ. 855.

Άς έπανέλθωμεν τώρα είς την παράστασιν τής υδρίας τοΰ Έθν. Μουσείου. Είς 
τό αριστερόν μέρος εκτυλίσσονται δύο σκηναί: Ή μία έξ αυτών παριστά ασφαλώς τον 
Αΐαντα, τοΰ οποίου σώζεται μόνον τό άνω σώμα, άποσπώντα την Κασσάνδραν έκ τοΰ 
αγάλματος τής Άθηνάς1 2.

Φέρει αττικόν κράνος- είς την άριστεράν κρατεί ασπίδα καί δόρυ, έκ τής όσφύος 
αύτοΰ δέ κρέμαται φαρέτρα. Τό ίμάτιον έχει έρριμμένον επί τοΰ άριστεροΰ ώμου, τοΰ 
λοιποΰ μέρους τοΰ σώματος καταλειπομένου γυμνοΰ. Τής προ αύτοΰ γονυπετοΰς 
Κασσάνδρας μικρόν μόνον τμήμα διατηρείται. Αΰτη έ'χει καταφύγει είς τό άγαλμα τής 
Άθηνάς, μέρος δέ τής βάσεως καί μικρόν μέρος τοΰ άνω σώματος τοΰ Παλλαδίου 
διακρίνονται, των λοιπών μερών έλλειπόντων.

Έκ τής πληθώρας τών παραστάσεων τοΰ θέματος τούτου3 σημειοΰμεν ιδιαιτέρως 
τον κρατήρα τοΰ Λονδίνου Ε 470 (Beazley, AV. 343,2). Ή στάσις τοΰ Αΐαντος είναι 
ή αυτή προς τήν τοΰ ήμετέρου αγγείου, ή δέ κάμψις τοΰ γόνατος τής έναγκαλιζομένης 
τό άγαλμα τής Άθηνάς γυναικός άνταποκρίνεται πλήρως προς τό σφζόμενον μέρος 
τής Κασσάνδρας τής ήμετέρας υδρίας.

Αριστερά τής παραστάσεως ταύτης, είς τό έτερον μέρος τής υδρίας, υπάρχει τρίτη 
σκηνή. Γυνή ορθή, τής οποίας μόνον ό κορμός σώζεται, φορεΐ τον λακωνικόν πέπλον 
μέ πλουσίαν πτύχωσιν καί μέ ώραίαν κόλπωσιν, υψώνει δέ προς τά άνω τον δεξιόν βρα
χίονα, θέλουσα ίσως νά συγκρατήση τον έφορμώντα κατ’αυτής νέον. Ούτος φορεΐ 
πέτασον, έρριμμένον έπί τών ώμων, καί άχειρίδωτον χιτώνα, διά δέ τής άριστεράς 
χειρός κρατεί κολεόν ξίφους, τό όποιον άνασύρας κρατεί διά τής δεξιάς, έτοιμος νά 
διαπεράση δι’αύτοΰ τήν διωκομένην γυναίκα. Τό κάτω μέρος τοΰ έφήβου δέν διατη-

1 Ό σκάφος τής Συλλογής Robinson, Baltimore, έργον 
τοΰ «Πολυγνώτου II», παριστα τόν Τηλέμαχον, έκδιώ- 
κοντα έκ τοΰ ανακτόρου κακήν θεραπαινίδα, και όχι 
Μενέλαον καί Ελένην, ώς παρεδέχοντο πρότερον (Ch, 
Dugas έν Revue des etudes ancietmes. Tome XL, o. 
43 - 46 πίν. 1).

2 Βλ. Allen, ένθ. άν. σ. 107 : «Κασσάνδραν δέ Αίας ό
Οίλέως πρός βίαν άποσπών συνεφέλκεται τό τής Άθηνάς 
ξόανον .... ». Καί Εΰριπ. Τρωάδ. 69 : ΑΘ. ούκ οίσθ’ 
ύβρισθεϊσάν με καί ναούς έμούς; ΠΟΣ. οΐδ’ ήνίκ- Αίας

εΐλκε Κασσάνδραν βία. Πρβλ. καί Παυσ. 1,15,3. 5,19,5. 
10, 26, 3.
3 Κατάλογον τούτονν βλ.: Daremberg-Saglio, Diction- 

naire des Antiquites έν λ. Cassandra.—M. Pallotino, έν 
Bolletino d’ Arte, Anno XXXI, Serie III, σ. 161 (έν 
ύποσημειώσεσι 17-20.—Πλήν τούτων σημειοΰμεν καί τό 
έν: ΑΕ, 1885, πίν. 5 άρ. 3. Καί τό Λονδίνου Ε 336 (βλ. 
ανωτέρω κατάλογον είς έρυθρόμ. άρ. 5) θά ήδύνατο νά 
έκληφθή Αίας καί Κασσάνδρα.
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ρεΐται. Είναι δύσκολον νά καθορίσωμεν τά πρόσωπα ταΰτα, είναι όμως έκ των πολύ 
συχνά άπαντώντων προσώπων εις παραστάσεις τής ’Ιλίου πέρσιδος1.

Όπως άνέψερα καί ανωτέρω, ή όλη παράστασις κατέχει όλον τό ύψος τοΰ ώμου 
μεταξύ τών δυο ζωνών τοΰ κοσμήματος, μιας στενωτέρας εις την βάσιν τοΰ λαιμοΰ 
καί άλλης πλατυτέρας επί τής κοιλίας, εις τό ύψος τών οριζοντίων λαβών.

Ό τύπος ούτος τής υδρίας τάσσει αυτήν εις ώρισμένην ομάδα υδριών, έχουσών την 
διακόσμησιν περιωρισμένην εις τον ώμον, τούτων δέ αντιπροσωπευτικούς τύπους 
έχομεν καθ’ ολην την περίοδον τοΰ 5ου αί. Ό κ. Beazley είχε την εΰγενή καλοσύνην 
νά μοΰ άποστείλη εκτενή κατάλογον τής όμάδος ταύτης, τον όποιον καί παραθέτω1 2.

Είδικώτερον όμως ή υδρία τοΰ Έθν. Μουσείου ανήκει είς σειράν, ή οποία αρχίζει 
διά τής τιδρίας τοΰ Βατικανοΰ: Mus. Greg. II, πίν. 15,2 Β. AV. 352,32 τοΰ «ζωγράφου 
τής Villa Giulia» καί τελειώνει είς τάς υδρίας τής Κοπενάγης 7359: CV. Ill J πίν. 156 
καί τής Βολωνίας 170: Pellegrini, Vasi Fels. πίν. 1, αϊτινες είναι ολίγον μεταγενέστεροι 
τής ίδικής μας, διατηροΰν όμως την ιδίαν παράδοσιν.

Έάν παρακολουθήσω μεν την έξέλιξιν τής υδρίας καθ’ όλον τον 5ον αί., άναγκα- 
ζόμεθα νά την περιλάβωμεν εις δύο μεγάλας ομάδας.

Ή πρώτη όμάς, είς την οποίαν ανήκει καί ή υδρία ημών, είναι ή φέρουσα τάς
παραστάσεις επί τών ώμων.

Είς την ομάδα ταύτην αί μορφαί άλλοτε μεν καταλαμβάνουν μόνον την κυρίαν 
όψιν περιοριζομένην διά κοσμήματος άνω καί κάτω (Τύπος Αί), παρουσιαζομένην 
δέ ούτω σύγκλειστον καί συγκεντρωμένην (Richter, Red - figured Athenian Vases, 
πίν. 172, 11. Richter-Milne, Shapes είκ. 31- 82.—Louvre CV III Jc πίν. 52 καί πίν. 54.— 
Oxford CV 1914.731 III J πίν. XXXI, 1-2.— Λούβρου G 177.— Έθν. Μουσείου 
άρ. 1691, 1262, 14499 κλπ.). "Αλλοτε ελλείπει τό πλαίσιον άπό τοΰ άνω μέρους καί 
τών πλαγίων τής παραστάσεως (Τύπος A 2), δι’ ανάγκην τοΰ τεχνίτου νά έλευθερώση

1 Αναφέρω μόνον τήν υδρίαν τής Νεαπόλεως 2422, 
τήν γνωστήν ώς άγγεΐον τοΰ Vivenzio (Beazley, AV, 
74, 50 καί Kleophradesmaler πίν. 27), τό δεξιά τοΰ συμ
πλέγματος τοΰ Πριάμου καί Νεοπτολέμου σύμπλεγμα 
νέου καί γυναικός.

2 Palermo 1502 : Inghirami, Museo Chiasino πίν. 60. 
Περί τό 500. — Naples 2422: FR. 34. Τοΰ ζφγράφου 
τοΰ Κλεοφράδους. — London Ε 168 : CV πίν. 73, 3 καί πίν. 
74,2. Τοΰ ζτργράφου τοΰ Συρίσκου.— Louvre G 428: 
Mon. I πίν. 6. Τοΰ ζφγράφου τής οίνοχόης τοΰ Yale.— 
Rhodes 12145: Cl. Rh. 4 σ. 61 ; CV. πίν. 7,2-3. Τοΰ 
«ζφγράφου τοΰ Άκράγαντος».— Marseilles 3229: Γυνή, 
παΐδες καί έρως. «Manneriste».— Cab. Med. 445: De 
Ridder pp. 340 και 339. Ηρακλής καί 'Εσπερίδες.— 
Vatican! : Mus. Greg. II πίν. 15,2. ’Απόλλων καί Μοΰσαι. 
Τοΰ «ζφγράφου τής Villa Giulia». — Bari: fragments. 
Eos & Tithonos ? Τοΰ «ζφγράφου τής Villa Giulia».— 
Berlin : Gerhard TG. πίν. 17-18, 1-3 ; Gerrick πίν. 30.— 
London E 169: FR. πίν. 77,2; CV. πίν. 75,1 καί πίν. 
76,1.— Ferrara : Notizie 1927 πίν. 15 ; Anzeiger 1928 πίν. 
130 είκ. 8: Aurigemma, R. Museo di Spina’ σ. 227 = ’

σ. 267. Πολύγνωτος. — Edinburgh 1877, 29. Ήώς καί 
Τιθωνός. Πολύγνωτος. — Athens. Ή περί ής ό λόγος. 
Πολύγνωτος. — Naples 3232: FR. πίν. 171, 1 καί III σ. 
320, 1. Πολύγνωτος. — Brunswick 157 : ΑΖ 1881 πίν. 15. 
Όμάς Πολυγνώτου: Τοΰ «ζφγράφου τοΰ "Εκτορος».— 
Brunswick 158: αυτόθι. "Οπως τό ανωτέρω.— Συλλογή 
Βλαστοΰ: Θεοξένια. Τοΰ «ζφγράφου τοΰ Christie».— 
Vienna 1152: Tischbein 5 πίν. 102. Τοΰ «ζφγράφου τοΰ 
Christie».— London Ε270: CV. πίν. 75, 2 καί πίν. 77, 1. 
Τοΰ «ζφγράφου τοΰ Coghill». — Naples RC 157 : FR. Ill 
σ. 33. Τοΰ «ζφγράφου τοΰ Coghill».— London 1921. 
7-10-2: CV πίν. 83. Group of Polygnotos, and near 
him.— Leningrad 757 (St. 1206): Mon.6-7 πίν. 12.— 
(Madrid 11124 Leroux 163). Repainted.— Rome, Torlo- 
nia. Noel des Vergers πίν. 39.— Munich, 2429 (σ. 338) 
Tahrbuch 31. σ. 177. Τοΰ «ζφγράφου τής κενταυρο- 
μαχίας τοΰ Λούβρου».— London South Kensigton 
Museum. 663. 1864. Philippart, Vases en Angleterre 
πίν. 30.— Madrid 11126 (Leroux 164) μέ μεγάλας 
συμπληρώσεις.— Copenhagen 7359: CV πίν. 156 III 
J. Bologna 170: Pellegrini, Vasi Fels. πίν. 1.
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την παράστασιν των στενών ορίων τοΰ πλαισίου και νά ένωση αυτήν προς τό δλον σώμα 
τής υδρίας (Richter, ένθ’άν. πίν. 172, 14.— Λούβρου G 179.— Louvre CV III Jc. 
πίν. 54, 2, 4.— Oxford 1914. 734 CV III J πίν. XXXI 3-4, — Έθν. Μουσείου 13111 
CV πίν. 7,1 και 1174 CV πίν. 7,2 κλπ.). Ό τελευταίος ούτος τύπος αποτελεί μετά- 
βασιν προς τον τύπον Β, καθ’ον ή παράστασις άπλοΰται πέριξ τοΰ αγγείου και έπί 
τών δύο αύτοΰ όψεων καί καταλαμβάνει ολόκληρον τον ώμον (Naples 2422: Beazley, 
AV 74, 50. London: CV III Jc πίν. 83. London E 168: CV III Jc πίν. 73,3 καί 
πίν. 74,2. Έθν. Μουσείου ή περί ής ό λόγος ενταύθα κλπ.).

Εις τάς υδρίας τών τύπων Αι, A 2 ή παράστασις είναι ενιαία, αί δέ μορφαί, δχι 
περισσότεραι τών τεσσάρων - πέντε, παρίστανται κατά τρόπον συγκεντρωτικόν. Εις τάς 
υδρίας τοΰ τύπου Β άλλοτε μεν έχομεν τον συγκεντρωτικόν τρόπον (Λονδίνου CV 
πίν. 83 καί Ε 168 CV πίν. 73), άλλοτε δμως —σπανιώτερον— τον παρατακτικόν ή 
φυγοκεντρικόν τρόπον, δπως συμβαίνει είς τό άγγείον Vivenzio καί εις τό τοΰ Έθν. 
Μουσείου.

Ή έτέρα ό μάς τών υδριών περιλαμβάνει έκείνας, είς τάς οποίας αί μορφαί τής 
παραστάσεως άπλοΰνται έφ’ δλης τής κοιλίας επί τής μιας μόνον δψεως, τά δέ θέματα 
περιορίζονται είς όλίγας μορφάς. Παραδείγματα τοιούτων έχομεν άφθονα.

Έκ τής όμάδος ταύτης εξελίσσεται άπό τών μέσων τοΰ 5ου αί. ό «κλασσικός» τύπος 
τής υδρίας, κατά τον οποίον έπί τής κοιλίας παρίστανται συνήθως τρεις μορφαί. 
ών ή μία είς τό μέσον καθημένη με δύο όρθάς εκατέρωθεν, άποτελουμένου ούτω 
σχήματος άναλόγου προς την πυραμίδα τής ’Αναγεννήσεως (ιδίως είς τούς πίνακας τοΰ 
Ραφαή?ή. Αί ΰδρίαι τοΰ τύπου τούτου φθάνουν μέχρι τέλους τοΰ 5ου αί.

Είς ιδιαιτέραν ομάδα πρέπει νά τεθή ή υδρία τοΰ Μειδίου (Λονδίνου Ε 224: 
Β. AV. 459, 1) τοΰ τελευταίου τετάρτου τοΰ 5ου αίώνος, δπου ό τεχνίτης παρά την 
πληθώραν τών μορφών κατόρθωσε νά προσδώση εξαιρετικήν ενότητα είς τό θέμα 
του διά χρησιμοποιήσεως διπλής ζώνης. Διά τής δευτέρας ζώνης έπί τοΰ κέντρου τής 
κοιλίας, δπου παρίσταται ό κήπος τών Εσπερίδων, προσπαθεί νά εύρη συγκερασμόν 
τών δύο προηγουμένων ομάδων καί έγκαινιάζει νέον τύπον υδρίας. Εκείνο τό όποιον 
ό Μειδιάς επιχειρεί απλώς, τό κατορθώνει καλύτερον άλλος τεχνίτης, μεταγενέστερος 
αύτοΰ, άλλ’ έξαρτώμενος έκ τής τεχνοτροπίας του, ό ζωγραφήσας τήν υδρίαν τοΰ Λον
δίνου F 90: CV III Jc πίν. 101,2 a-c. Πρβ. καί Compiegue CV πίν. 20,7.

’ Αν καί δεν είναι δυνατόν νά καθορίσωμεν έπακριβώς τά χρονολογικά δρια, εντός 
τών οποίων έμφανίζονται καί παρέρχονται οι ανωτέρω έκτεθέντες τύποι, έν τούτοις 
έν γενικαΐς γραμμαΐς θά ήδυνάμεθα ως έξής νά διαγράψωμεν ταΰτα: Άπό τών αρχών 
τοΰ 5ου αί. έχομεν τον τύπον Α ι τής πρώτης όμάδος. Έξ αύτοΰ κατάγεται ό τύπος A 2 

καί έκ τούτου ό τύπος Β τής αύτής όμάδος. Οί τύποι Αί καί A2 εξαφανίζονται πολύ 
ένωρίς, ένω ό τύπος Β συνεχίζεται μέχρι τοΰ 430. Μετά τό 430 τά παραδείγματα καί 
τοΰ τύπου τούτου είναι σπάνια, τοΰτο δέ άποδεικνύει δτι έπαυσε πλέον ούτος νά άρέση. 
Αντί τούτου ή δευτέρα όμάς, ήτις αρχίζει σχεδόν άπό τών ιδίων χρόνων, συνηθίζεται 
περισσότερον κατά τήν εποχήν τοΰ ελευθέρου ρυθμού, μέχρις δτου άπό τών μέσων τοΰ 
αίώνος τούτου καί έξής επικρατεί πλέον όριστικώς ό «κλασσικός» τύπος.
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Μετά τον καθορισμόν τοΰ τΰπου τής ήμετέρας υδρίας, ας προσπαθήσω μεν νά 
τοποθετήσωμεν αυτήν καί είς ώρισμένην χρονολογίαν. Τό σχήμα της πρωτίστως ψέρει 
εις τούς χρόνους τούς περί τό 450. Διότι έν άντιθέσει προς την υδρίαν τοΰ αύστηροΰ 
ρυθμού, όπου ακόμη ό λαιμός δεν διακρίνεται σχεδόν από τοΰ λοιπού σώματος 
τοΰ αγγείου, ή δέ κοιλία είναι αρκετά έξωγκωμένη1, ή υδρία τοΰ Έθν. Μουσείου 
παρουσιάζει πλήρη αρμονίαν τών μερών αυτής καί συμμετρίαν: ό λαιμός είναι ύψη?ιός 
καί διακρίνεται άπό τοΰ κυρίου σώματος· ή κοιλία δεν είναι πολύ εύρεΐα- ή ραδινότης 
τοΰ όλου αγγείου είναι ήδη αρκούντως αισθητή· ή βάσις είναι διμερής.

Έξ άλλου ή υδρία τοΰ Λονδίνου CV πίν. 83, όμοια ακριβώς προς την ίδικήν μας 
κατά τον τύπον καί την διακόσμησιν, τοποθετείται μεταξύ τοΰ 480 καί 4601 2. Ή δια- 
κόσμησις όμως ταύτης περισσότερον έπιμεμελημένη καί αυστηρά, παρουσιάζει αυτήν 
άρχαιοτέραν τής ίδικής μας κατά μίαν περίπου δεκαετίαν. Ή υδρία τής Κοπενάγης 
1351, τής αυτής ακριβώς παραδόσεως, πρέπει νά τοποθετηθή περί τό 430. Καί εκ 
τοΰ σχήματος όμως καί εκ τής διακοσμήσεως φαίνεται αρκούντως παλαιοτέρα ή τοΰ 
Έθν. Μουσείου.

Έπειτα, εάν παρατηρήσωμεν καί την τεχνοτροπίαν τών μορφών, βλέπομεν ότι 
κρατούν ακόμη μερικά χαρακτηριστικά τής εποχής τοΰ καλού Γλαύκωνος (460) ιδίως 
είς τάς πτυχώσεις τών ενδυμάτων τών θεραπαινίδων. Άλλ’ ό οφθαλμός τής Ελένης 
έχων διπλήν βλεφαρίδα άναγκάζει νά κατέλθω μεν ολίγον χαμηλότερον. Νομίζω λοιπόν 
ότι ειμεθα ασφαλέστεροι τοποθετοΰντες την υδρίαν περί τό 450 καί μάλλον μεταξύ 
τοΰ 450 καί 445.

’Απομένει ήδη νά έξετασθή καί ό τεχνίτης τοΰ αγγείου. Μετά λεπτομερή έξέτασιν 
τής τεχνοτροπίας όλων τών περί τά μέσα τοΰ 5ου αί. άγγειογράφων έξάγεται μέ μεγάλην 
βεβαιότητα ότι ό ζφγράφος τοΰ αγγείου ημών είναι ό Πολύγνωτος. Μερικαί χαρακτη
ριστικοί λεπτομέρειαι είς τάς μορφάς τοΰ αγγείου κοιναί είς τά περισσότερα αγγεία 
τοΰ Πολυγνώτου δεν καταλείπουν αμφιβολίαν ότι καί τούτο προήλθεν έκ τής χειρός 
εκείνου3.

Οΰτω ή διακόσμησις τών παρυφών τών χιτώνων ή παρατηρουμένη είς τον Μενέ
λαον καί την Ελένην, δηλ. διπλαΐ γραμμαί μεταξύ τών οποίων παρατίθενται μαΰραι 
κοκκίδες, άπαντά είς τά περισσότερα αγγεία τοΰ Πολυγνώτου, καθώς επίσης καί οί 
στικτοί χιτώνες ώς παρουσιάζονται είς τάς ανωτέρω μορφάς τοΰ αγγείου ημών. Πρβ. 
αμφορέα Λούβρου G 430: Beazley άρ. 16 είς τον χιτώνα τής Μαινάδος —Άμφορ. 
Λονδίνου Ε 281: Beazley άρ. 18 είς την γυναίκα τήν δεξιά τοΰ Τριπτολέμου ίστα- 
μένην.—Στάμνον Λονδίνου 96. 7-16. 5: Beazley άρ. 2 είς τήν φεύγουσαν γυναίκα, 
μόνον είς τάς παρυφάς τών χειριδών- είς τον λαιμόν έ'χει μεν τάς γραμμάς, άλλ’ ούχί καί 
τάς κοκκίδας.—Στάμνον Βρυξελλών Λ 134: Beazley άρ. 1 είς τον άγωνιζόμενον κατά

1 Πρβλ. Richter-Milne, Shapes und Names of Athe- περί τού ζιργράφου, δτε είδε τήν υδρίαν μου, νομίσος 
nian Vases, 1935, είκ. 81-86. —Σεμνής Παπασπυρίδη, τότε ότι πρόκειται περί τοΰ «ζωγράφου τοΰ Έκτορος». 
'Υδρία (έν περιοδικό) «’Αναγέννησις», 2 Όκτωβρ. 1926). Κατά τήν μελέτην μου όμως άντελήφΟην ότι έχει μεγο-

2 Ή δευτέρα χρονολογία πρέπει νά θεωρηδή άσφα- λυτέρας ομοιότητας πρός τον Πολύγνωτον. Τήν ιδέαν μου
λεστέρα. ταύτην ένίσχυσε καί ή Κ“ Καρούζου, καί ό κ. Beazley δέ

3 Ό Κα9ηγ. κ. Beazley μου έδωσε τήν πρώτην ιδέαν μετά ταΰτα έν έπισιολή του έπεβεβαίωσε τήν γνώμην μου.
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τών κενταύρων οπλίτην. Βλ. καί: Υδρίαν Νεαπόλεως: FR. 171, 1 εις τούς δύο προ 
τών Μουσών νέους και Beazley άρ. 14, 17, 26 εις τάς άναξυρίδας τών παριστωμένων 
αμαζόνων.

Ό τύπος επίσης τοΰ πολεμιστοΰ, ιδίως δπως παρουσιάζεται εις τον Αΐαντα με τό 
κράνος του—τό ιδιόρρυθμον κάπως κράνος τοΰ Μενελάου δεν συνηθίζει ό τεχνίτης 
ημών καί ίσως είναι μοναδικόν παράδειγμα εις την υδρίαν τοΰ Έθν. Μουσείου — 
ή κατατομή τοΰ προσώπου καί ό γυμνός κορμός, καθώς καί ή άλλη λεπτομέρεια 
ή παρατηρουμένη εις τον Μενέλαον, δηλ. οί κάτωθεν τής περικεφαλαίας] επί τοΰ τρα
χήλου ώς καί εις την γενειάδα έμπροσθεν, προεξέχοντες αραιοί, οφιοειδείς, κάπως 
παχεΐς βόστρυχοι επαναλαμβάνονται ακριβώς κατά τον ίδιον τρόπον καί είς τα άλλα 
αγγεία τοΰ Πολυγνώτου (στάμνος Βρυξελλών Α, 134. Άμφορεύς Λονδίνου Ε 280: 
Beazley άρ. 17. Πελίκη Συρακουσών 23507: Beazley άρ. 26. Κρατήρ Βολωνίας 275: 
Beazley άρ. 11 ό καταφέρων διά τοΰ πελέκεως κτύπημα είς τον κένταυρον κ. ά.).

Καί διά τάς ομοιότητας τών κεκρυφάλων πρβλ. άμφορ. Λονδίνου (Beazley άρ. 2), 
έτερον άμφορ. Λονδίνου (Beazley άρ. 18), υδρίαν Λονδίνου Ε 222 (Beazley άρ. 30) καί 
υδρίας Βρουνσβίκης άρ. 157 καί 158: ΑΖ. 1881 πίν. 15, 16.

Όμοιότης επίσης μεγάλη παρατηρεΐται καί είς τον οφθαλμόν — ιδίως όπως 
παρουσιάζεται είς την Ελένην μετά τής διπλής βλεφαρίδος—καί είς τό πρόσωπον (μία 
λεπτομέρεια, ή μικρά λεπτή γραμμή ή σχηματίζουσα τήν κάτω οπήν τής ρινός). Άρκοΰμαι 
μόνον νά αναφέρω ώς πλέον χαρακτηριστικά παραδείγματα τό ύπ’ άρ. 2 Beazley, ένθα 
ή κατατομή τής φευγούσης γυναικός έχει μεγάλην ομοιότητα προς τήν τής Ελένης· 
στάμνον ’Οξφόρδης: CV III J πίν. 29-30: Beazley άρ. 3 (αί κατατομαί τών Διοσκούρων 
έχουν ομοιότητα προς τάς τών θεραπαινίδων). Στάμνον Gotha: Beazley άρ, 5 μεταξύ 
τής κατατομής τοΰ κρατοΰντος τήν λύραν νέου καί τής Ελένης.

Δεν απομένει λοιπόν ούδεμία άμφιβολία ότι καί ή υδρία τοΰ Έθν. Μουσείου 
προέρχεται έκ τής χειρός τοΰ Πολυγνώτου. Άλλ’ είς ποιαν περίοδον τής σταδιοδρομίας 
του ό Πολύγνωτος έζφγράφησε ταύτην;

Ή όλη σταδιοδρομία τοΰ Πολυγνώτου θά ήδύνατο νά διαιρεθή είς δύο περιόδους. 
Κατά τήν πρώτην περίοδον ό τεχνίτης μιμούμενος τον ζιργράφον τών «Νιοβιδών>, 
τοΰ οποίου πιθανώτατα είναι μαθητής (Beazley, VA, 171), άρέσκεται είς πολύ άπλάς 
συνθέσεις: δύο ή τό πολύ τρεις μορφαί άπαρτίζουν τήν όλην παράστασιν. 'Η διπλή 
βλεφαρίς άρχίζει νά παρατηρήται μόλις είς τά τελευταία αγγεία τής περιόδου ταύτης. 
Τά θέματα τής προτιμήσεώς του είναι κατά τήν έποχήν αυτήν κυρίως πολεμισταί 
(άμαζονομαχίαι-κενταυρομαχίαι) καί διονυσιακαί παραστάσεις, σπανιώτερον όμως 
άπεικονίζονται καί άλλα θέματα.

Είς τά αγγεία τής άλλης περιόδου αί παραστάσεις γίνονται συνθετώτεραι καί 
ό άριθμός τών μορφών αΰξάνει. Διά τοΰτο καί τό σχήμα τών άγγείων, τό όποιον 
προτιμά τώρα είναι, πλήν ελάχιστων εξαιρέσεων, ή στάμνος, είς τά εύρέα τοιχώματα 
τής οποίας ήδύνατο έν πάση άνέσει νά άπεικονίζη τά θέματά του. Προτιμά νά παριστά 
τώρα προ παντός θυσίας ή νέους μεταξύ γυναικών, έξακολουθεΐ όμως νά λαμβάνη 
ώς θέματα άμαζονομαχίας καί κενταυρομαχίας.
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Μετάβασιν έκ τής πρώτης περιόδου εις τήν δευχέραν αποτελεί ό άμφορεύς Λον
δίνου Ε 284: Beazley AV. τελευταΐον.

Ή υδρία τοΰ Έθν. Μουσείου έχει, ώς έλέχθη καί ανωτέρω, πολλά ακόμη στοιχεία 
τής πρωίμου κλασσικής εποχής. Αί ομοιότητες αυτής είναι μεγαλύτεραι προς τά αγγεία 
τής α όμάδος, εις τήν οποίαν πρέπει να άνήκη, καί μάλιστα προς τά παλαιότερα τής 
όμάδος ταΰτης. Δηλ. έάν ήθέλομεν νά κατατάξωμεν τά κυριώτερα τών αγγείων τοΰ 
Πολυγνώτου κατά χρονολογικήν σειράν, θά πρέπη νά έχουν ταΰτα τήν εξής ακολουθίαν:

Α' Όμάς:
1. Στάμνος Βρυξελλών Α 134: Beazley άρ. 1.
2. Άμφορεύς Λούβρου G 430: Beazley άρ. 16.
3. Κρατήρ Νεαπόλεως: Beazley άρ. 13 bis.
4. Υδρία Εθνικού Μουσείου.
5. Πελίκη Συρακουσών 23507: Beazley άρ. 26.
6. Άμφορεύς Λονδίνου Ε281: Beazley άρ. 18.
7. Υδρία Λονδίνου Ε 222: Beazley άρ. 30.
8. Άμφορεύς Λονδίνου Ε 272: Beazley άρ. 14.

Β' Όμάς:
1. Στάμνος Λονδίνου Ε 455: Beazley άρ. 4.
2. Στάμνος Λονδίνου 96. 7-16 5: Beazley άρ. 2.
3. Στάμνος Gotha: Beazley άρ. 5.
4. Στάμνος Oxford: CV πίν. Ill J Beazley άρ. 3.
5. Στάμνος Oxford: 522: Beazley άρ. 10.
6. Άμφορεύς Λονδίνου Ε 280: Beazley άρ. 17.
7. Κρατήρ Βολωνίας 275: Beazley άρ. 11.

Ή υδρία τοΰ Έθν. Μουσείου δεν είναι μόνον έκ τών παλαιοτέρων, άλλά συγχρόνως 
και έκ τών ωραιότερων άγγείων τοΰ Πολυγνώτου καί είναι δυσάρεστον ότι δεν σώζεται 
άκεραία ή παράστασις. Καί όπως όμως τώρα έχει δεν παύει νά είναι εν τών πολυτιμό
τερων ερυθρόμορφων άγγείων τοΰ Εθνικού ημών Μουσείου.

766 Νικολάου Βερδελή: Ερυθρόμορφος υδρία τοΰ Εθνικού Μουσείου λε 1937

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΕΡΔΕΛΗΣ
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UNE STATUE-CARYATIDE D’UNNEFER,

PREMIER PRETRE D’OSIRIS A L’EPOQUE DU PHARAON RAMSES II 

DE LA ΧΙΧέΜΕ DYNASTIE (1250 ANS AVANT J. C.)

AU MUSEE NATIONAL D’ATHENES (N° 106)

ET L’IMPORTANCE DE SES INSCRIPTIONS POUR LA OENEALOQIE D’UNNEFER

PAR OREGOIRE LOUKIANOFF

Les anciens Egyptiens n’erigeaient jamais de monuments, statues, steles votives 
ou funeraires, sans un but defini.

En etudiant un monument quelconque de l’ancienne Egypte, il faudra avant 
tout chercher a comprendre ce but-cause de son erection.

Une fois ce probleme resolu, on voit ce meme monument sous un nouveau jour.
J’ai trouve cette statue-caryatide d' Unnefer au Musee National d’Athenes en 

1935 et, comme elle etait encore inedite, je l’ai decrite dans la serie de mes articles 
sur «Les chefs-d’oeuvre inconnus de la collection egyptienne du Musee National 
d’Athenes», publies dans «La Semaine Rgyptiemie» en 1937 et dont je donne ici la 
liste suivante:

1. Statue d’uu hippopotame de l’epoque predynastique en diorite, haute de 0m24. 
Nos 15-16 du journal, page 26.

2. Grande statue de l’Ancien Empire d’une femme moulant des grains, en bois 
de sycomore, haute de 0m60. Nos 7-8, page 23.

3. Buste d’un pharaon de la XIEme dyn. en quartzite jaune, haut de 0m33. 
Nos 17-18, page 27.

4. Statue de la XIEme dyn. d’un pretre d’Ammon Turai en gres, haute de 0ra80. 
Nos 1 9-20, page 23.

5. Tete en granit violaee du pharaon Toutankhamon, de la XVIIEme dynastie, 
haute de 0m 1 4. Nos 1 1-12, page 1 0.

6. Stele de la XIX®me dyn. avec une scene d’adoration par Ramses II de son 
a'ieul divinise Amenhotep Ier, en gres, haute de 0ra59. Nos 9-10, page 28.

7. Statue-caryatide d’un pretre Unnefer de la XIXfeme dyn., en granit rose, haute 
de 0m76. Nos 13-14, page 4.

8. Statue magique du quatrieme prophete d’Ammon, Mentouemhat, de la XXV™e 
dyn., en granit noir, haute de 0m48. Nos 21-22, page 26.
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768 Gr6goire Loukianoff AE 1937

9. Statue d’un pretre, Psamtik-Sa-Neit, de la XXVEme dynastie, eu schiste ver- 
datre, haute de 0m62. Nos 23-24, page 26.

10. Statue d’un pretre, Ankh-Ba-Djedt, de Pepoque ptolema'ique, eu granit noir, 
haute de Om37. Nos 3-4, 1938, page 23.

L’etude des textes de la statue-caryatide d’Unnefer du Musee National d’Athenes 
me donna quelqnes traits curieux de la genealogie d'Unnefer, qui n’existent pas sur 
les autres monuments du meme personnage au Musee du Caire, au Musee du Louvre 
et ailleurs. D’apres les donnees d’une douzaine de monuments d’ Unnefer, j’ai pu faire 
cette etude sur la genealogie d’ Unnefer.

M. G. Legrain, dans son travail magistral sur «Les recherches genealogiques» 
publie dans les volumes 31 et 32 du Recueil des Travaux. .., a reuni et etudie 
plus de 65 monuments en relation d’une ίηςοη ou d’une autre avec le uom du premier 
pretre d’Osiris Unnefer.

Mais, malgre cette quantite impressionnante de monuments reunis, il s’egarait 
dans ces etudes faute d’idee directrice et faute d’analyse suffisante; il n’a pas pu pre- 
ciser la parente d’ Unnefer.

S’il avait trouve l’idee qui inspirait l’erection de ces monuments, il n’aurait pas 
eu besoin de recourir parfois aux corrections de textes, qui ne presentaient pas 
d’obscurite.

Ayant abouti dans mou analyse a des resultats un pen differents de ceux de 
Legrain, je les publie tels qu’ils sont.

La plupart des monuments qui portent lenomdu premier pretre d’Osiris Unnefer 
sont surement de la meme provenance— de la ville d’Abydos.

En 1 862 Mariette a trouve a Abydos une stele avec le nom du pretre Unnefer, 
datee de la 42έι1ιε annee du regne du pharaon Ramses II de la XIXerae dynastie, 
dans le petit temple de l’Est, situe loin de la ville d’Abydos, presque au desert.

En decrivant cette trouvaille, Mariette ajoute que selon l’enquete qu’il a faite 
sur place on peut supposer que la statue-caryatide du pretre Unnefer du Musee du 
Louvre piovient aussi de ce petit temple.

Ou peut done supposer qu’une autre statue-caryatide d'Unnefer, toute pareille, 
qui se trouve actuellement au Musee National d’Athenes, ainsi que la statue acephale 
d’ Unnefer du Musee du Caire. sont aussi de la mente provenance.

Un groupe d’ Unnefer avec son pere Meri, du Musee du Caire, a ete trouve par 
M. Flinders Petrie egalement a Abydos.

Amelineau a trouve a Abydos encore deux vases avec le nom du pretre de la 
deesse Maat, Minmes, frere d’ Unnefer et fils de Hora.

Malheureusement nous n’avons pas jttsqu’a present assez de pieces pour recons- 
truire ce petit temple funeraire d’ Unnefer a l’Est d’Abydos, si etrange de l’exterieur, 
pour lequel les statues d’ Unnefer, qui se trouvent actuellement aux Musees d’Athenes, 
du Louvre, du Caire, etc, servaient de colonnes et de caryatides.
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AE 1937 Une statue - caryatide d’Unnefer 769

L’ensemble des textes graves sur tous ces monuments donne un arbre genealo- 
gique du premier pretre d’Osiris, Unnefer, avec une particularite tres curieuse au sujet 
de ses freres, qui le suivent dans les textes de tous ces monuments dans un ordre tres 
strict selon leur parente plus proche et
plus importante avec Unnefer: Meri, Pa- 
rahotep, Minmes, Nebamon.

La statue-caryatide d’ Unnefer (N. 1 06) 
du Musee National d’Athenes (Fig. i), 
en granit gris rose,est conserveejusqu’aux 
genoux; le bas de la statue manque. Sa 
hauteur actuelle est 0m76, sa largeur 
0m42) sa profondeur est 0m34.

Cette statue a la forme particuliere 
d’un pilastre, qui servit de support archi
tectural, de la meme forme qu’une sta
tue - caryatide d’ Unnefer du Musee du 
Louvre (A. 66) en diorite (?) (Fig. 5).

Le premier pretre d’Osiris, Unnefer, 
est represente debout, ayant sous ses bras 
deux batons verticaux, celui du cote droit, 
couronne de la tete de la deesse Hathor 
avec le disque lunaire et deux cornes, et 
celui du cote gauche couronne de la tete 
du dieu Osiris.

Le pretre Unnefer porte dans ses 
mains une colonne hathorique avec une 
image du dieu Anubis-chacal au-dessus.

Sur la poitrine Unnefer on voit 
graves deux cartouches du pharaon Ram
ses II, celui de droite porte le nom de 
couronnement de ce pharaon User-Maat- 
Ra SoteP/ enRa (c’est-a-dire en traduction: Fig. r statue.caryatide du prgtre Unnefer)
Forte verite de Ra, choisie par Ra) et du Musee National d’Athenes.

celui de gauche porte le nom propre de
Ramses II Meri- Amon- Ramessu (c’est-a-dire en traduction: Aime par Amnion, 
lie de Ra).

Tout le corps de la statue, les deux batons et la colonne hathorique sout couverts 
d’uu texte hieroglyphique de plusieurs colonnes.

En voici la traduction.
Sur le baton hathorique: «Hathor, maitresse de Akhori (ville de la province 

d’Oxyrrynchos), Isis, maitresse d’Akhoui».
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770 Grigoire Loukianoff AE 1937

Sur le baton osiriaque: «Osiris, maitre de la terre de vie, Anubis, raaitre de 
Roquerert (uu des cercles de l’Enfer egyptien).»

Sous la main droite d’ Unnefer·. « Le premier pretre d’Osiris Unnefer....... »
Sous la main gauche d’ Unnefer: « Le premier pretre Unnefer....... »
Sur la colonne hathorique: « Hatlior, maitresse de Paru....... »
Sur le cote droit il y a trois colonnes de texte: uue colonne sur le baton hatho

rique (cote droit):
« Maitre de la ville, gouverneur de la ville [Pajrahotep veridique, le premier 

pretre d’Osiris Tat veridique, ne par Maianou veridique; son frere, que vive son nom, 
le premier pretre d’.......»

Une colonne sur la face du cote droit:
« Le premier pretre d’Osiris Unnefer, veridique.
II dit: Oh! tous les pretres du dieu Upuatou (dieu-ouvreur des chemins), propres 

dans tous ses mois, tenez pour moi vos deux mains pour faire revivre l’offrande, 
sortant de........»

Une colonne sur le cote droit:
« Le premier pretre d’Osiris, Unnefer, veridique, le juge, le premier pretre d’Osi- 

ris Meri....... »
Sur le cote gauche, il y a deux colonnes de texte: une colonne sur le baton osi

riaque (cote gauche):
« Le maitre de la ville, le gouverneur de la ville, Nebamon, veridique, le noble, 

le pretre Rames, veridique, ne par Chera, veridique, son frere, le premier pretre
Unnefer........ »

Une colonne sur le cote gauche:
« Le premier pretre d’Osiris, Unnefer, veridique, la maitresse de la maison, Tai, 

veridique.»
Sur le dos de la statue il y a trois colonnes de texte:
1. « Le premier pretre d’Osiris Unnefer, veridique, son frere, le maitre de la ville, 

le gouverneur, Parahotep, veridiqne.... »
2. « Le premier pretre d’Osiris Unnefer, veridique, sa soeur (femme), la |maitresse 

de la maison, pallacide d’Osiris [Tai]’.... »
3. «Le premier pretre d’Osiris, Unnefer, veridique, le noble, le premier pretre 

d’Osiris, Meri....»

L’abondance des noms de parente d’ Unnefer, que nous etudierons plus loin 
ensemble avec d’autres monuments d’ Unnefer, donne une valeur historique a cette 
statue du Musee National d’Atheues.

Le monument principal de la famille d’ Unnefer zst le groupe d’ Unnefer et de 
son pere Meri, du Musee du Caire (N. 35257), en granit rose (Fig. 2).

Ce groupe est fait pour Unnefer lui-meme; car toute sa parente y est mentiounee 
en fonction de son nom.

Il nous donne de sa famille la composition suivante:
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Fig. 2. Groupe du pretre Unnefer et de son pere Meri, du Musee du Caire, N° 35257.

1. Maitresse de la niaison, Maiani; son pere, le premier pretre d’Osiris, Tat; 
nee de Buia.

2. Premier pretre d’Osiris Unnefer, fils du premier pretre d’Osiris Meri, fils du 
premier pretre d’Osiris Hat, ne de Jm; mere Maiani, fille du premier pretre d’Osiris
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Tat, nee de Buia, maitresse de la maison, pallacide d’Osiris Tat, fille du chef des 
greniers Queni, nee de Uaat.

3. Cinq fils d’Unnefer: 1) Le pretre, le chef du palais Rames, 2) le pretre d’Isis 
/ura, 3) le pretre d’Osiris Saast, 4) le pretre d’Horus Ut, 5) le pretre-purificateur

d’Osiris Meri et cinq filles d’ Unnefer: 1) 
Chera, 2) Uaat, 3) Ast-nefert, 4) Mut- 
ne/ert, 5) Buia.

4. Son frere, le pretre - purificateur
Meri.

Fig. 3. Stele du pretre Unnefer et de sa femme 
Ta'i, dite Nefertati, du Musee du Caire. No 34505.

Le titre et le 110m Meri ainsi qne 
son image sont graves sur l’avant de la 
chaise pres des genoux de son pere Meri, 
qni est aussi le pere d’ Unnefer.

Sa place etrange et sa position a 
cote de sou pere indiquent qu’il n’est 
que le frere consauguin d' Unnefer, issu 
du meme pere Meri.

Le fils cadet d’ Unnefer a ete appele 
Meri en l’honneur de son oncle et de 
son grand-pere et il avait, comme sou 
oncle, le titre de pretre-purificateur.

Un monument non moins important 
pour la famille d’ Unnefer est une stele 
du Musee du Caire N 34505 au nom 
d’ Unnefer, datee de la 42kme annee du 
regne de Ramses II, trouvee a Abydos.

Nous constatons par le texte de 
cette stele que le premier pretre d’Osiris 
Unnefer qui etait fils du premier pretre 
d’Osiris Meriet de sa femme, musicienne 
d’Osiris, Maianni, avait pour femme, la 
maitresse de la maison,pallacide d’Osiris, 
Tai, dite Nefertari, fille du chef des gre
niers de Haute et de Basse 6gypte Queni 

et de sa femme Uaai.

Unnefer avait, selon le texte de cette stele, deux freres: le gouverneur de ville, 
vizir Parahotep et le premier pretre d’Ankhour Minmes.

Ainsi nous y trouvons, outre la famille d’ Unnefer et de sa femme Tat, Vindica
tion de deux freres d’ Unnefer, Parahotep et Minmes,.

£tablissons done que Parahotep tient partout la premiere place parmi les freres 
d’ Unnefer.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



AE 1937 Une statue - caryatide d’Unnefer 773

II la tieut en qualite de frere le plus proche d’Unnefer— frere consauguin par 
leur mere commune Maiani et en nierne temps par son pere Tat, qui, etant pere de 
Maiani, etait aussi son grand - pere.

Cette particularite compliquee doune a Parahotep la premiere place immediate- 
ment apres Unnefer et Ταϊ a la fois sur la statue - caryatide du Musee d’Athenes et 
sur la statue aeephale d’ Unnefer du Musee du Caire, N. 35258 (Fig 3).

Les textes de deux vases en terre-cuite trouves par Amelinean a Abydos nous 
donnent:

1. Le pretre de Maat Minmes, son frere, son fils (?) le gouverneur de ville, vizir 
du Nord et du Sud Parahotep.

2. Le pretre de Maat Minmes, fils du noble, du pretre de Maat Hora.
Le texte de la table d’offrandes du Musee du Caire N. 23095 nous indique que 

Minmes etait le fils du pretre Hora et de la dame Λ-nit.
Nous voyons que Minmes ne pouvait etre tout au plus que le demi-frere d’ Unnefer 

mais, bien que ne d’un pere et d’une mere differents, ayant Maiani, mere d’Unnefer, 
pour maratre (Fig. 4).

Le monument aeephale d’ Unnefer du Musee du Caire mentionue deux freres 
d’Unnefer:

1. Son frere, le gouverneur de ville Parahotep.
2. Son frere, le gouverneur de ville, vizir Nebamon.
Et la statue-caryatide d’ Unnefer du Musee d’Athenes ajoute encore quelques 

parents a la famille d’ Unnefer.
1. Le gouverneur de ville, Parahotep, fils du premier pretre d’Osiris Tat, ne de 

Maiani; son frere, que son nom vive, le premier pretre [d’Osiris Unnefer}.
2. Le gouverneur de ville, vizir Nebamon, fils du pretre Rames, ne de Chera; 

sou frere le premier pretre de Ra Unnefer.
La statue-caryatide d’Unnefer du Musee du Louvre repete la meme parente 

d’ Unnefer, que nous avons mentionuee deja en etudiant les monuments prece
dents (Fig. 5).

Le frere d’ Unnefer Nebamon ne pouvait etre que cousin germain d’ Unnefer: il 
etait fils du pretre Rames et de la dame Chera, les parents sans aucune doute les plus 
proches d’ Unnefer, car Unnefer a appele de leurs 110ms son fils aine Rames et sa 
fille ainee Chera.

Nous avons constate ddja 1111 fait analogue pour l’autre fils d’ Unnefer Meri ainsi 
appele en l’honneur du frere consauguin d’ Unnefer Meri et de son grand-pere Meri.

M. Flinders Petrie dans son «History of Egypt», vol. Ill, p. 90, ajoute encore 
quelques parents a la famille d’ Unnefer: le pretre Khaemnas, fils de Meri et de Maiani, 
et le pretre Pennesutaui, fils de Hora et de Maiani.

La famille d’ Unnefer, habitant a Abydos, etait composee des pretres de presque 
tous les cultes existants en Egypte, qui etaient tous professes a Abydos aux temps 
du Nouvel Empire.
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Fig. 4. Cote gauche du monument 
acephale d’Unnefer du Musee 

du Caire, N° 35258.

Fig. 5. Statue-caryatide du pretre Unnefer 
du Musee du Louvre, A. 66.
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Arbre gendalogique de la proche parents du pretre Unnefer.

Hat..........Jui
noble, premier pretre d’Osiris

Tat..........Buia
noble, premier pretre d’Osiris

Hora . Anit
premier pretre 

d’Ankhour 
premier pretre 

de Maat

Meri
pretre
purifi-
cateur

premier
pretre

d’Osiris

Meri .... Maiani
maitresse 

de la maison

Oueni .... Uaai Rarnes .... Chera
noble, chef des greniers pretre, chef du Palais

du Nord et du Sud

Parahotep
gouverneur 
de la ville, 

vizir

Unnefer................. Tai
premier pretre pallacide

d’Osiris d’Osiris

Minmes
premier
pretre

d’Ankhour

Nebamon
gouverneur 
de la ville, 

vizir

Rames Jura Saast Ut
pretre chef 
du Palais

pretre
d’Isis

pretre 
d’ Osiris

pretre
d’Horus

Meri
pretre purifi- 
cateur d’Osiris

Chera Uaai Astnefert Mutnefert Buia

GREGOIRE LOUK1ANOFF
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Η ΝΕΑ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΙΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ ΝΙΚΗΣ
(1935-1939)

ΥΠΟ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΜΠΑΛΑΝΟΥ

Α'. ΑΠΟΣΥΝΘΕΣΙΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΥΡΓΙΟΥ ΠΡΟΣ ΝΕΑΝ ΑΥΤΩΝ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΙΝ

Είκ. 1. Ή πρό μεσημβρίαν άποψις τοΰ ναυΰ έν fj έμφαίνεται ή καθιζησις τοΟ κρηπιδίόματος.

ιστορικόν. Κατεδαφίζων κατά τό έτος 1933 Τουρκικόν έτοιμόρροπον προμαχώνα 
κείμενον εις τό προς μεσημβρίαν άκρον τοΰ Πελασγικού τείχους καί κατ’ έπέκτασιν 
σχεδόν τής ανατολικής προσόψεως των αρχαιότερων Προπυλαίων, παρετήρησα δτι οί 
βράχοι, έψ’ών ήδράζετο ό προμάχων οΰτος ήσαν εντελώς άπεσπασμένοι άπό τον κύριον 
βράχον τής Άκροπόλεως και μόλις συνεκρατοΰντο εις την θέσιν των διά τινων χαλίκων 
και φυτών. Δι’ ό ήναγκάσθην να προβώ εις την άφαίρεσιν καί τούτων, κατασκευάσας 
προς τοΰτο ειδικόν ικρίωμα προς αποτροπήν οίουδήποτε απευκταίου.

Ή πλησίον τοΰ ναού τής ’Αθήνας Νίκης ύπαρξις τοιούτων όγκων άπεσπασμένων 
άπό τό σώμα τοΰ βράχου τής Άκροπόλεως, ώς καί παρόμοιαι παρατηρήσεις γενό- 
μεναι εις τον βράχον τής βόρειας κλιτύος τής Άκροπόλεως, αί διάφοροι καθιζήσεις 
τοΰ κρηπιδώματος τοΰ ναοΰ (ε’ικ. 1), ώς καί ή έξόγκωσις τοΰ δυτικού τείχους τοΰ 
πύργου (είκ. 2), με επεισαν ότι πάντα ταΰτα ώφείλοντο εις καθίζησιν τών θεμελίων, 
έφ’ ών ήδράζετο ό ναός.
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Έπ'ι ττ] γνωστοποιήσει τών φόβων μου τούτων εις τό Σ. Ύπουργειον, τούτο 
ώρισεν επιτροπήν άποτελουμένην εκ τών κ.κ. Άγγ. Οικονόμου Γενικού Διευθυντού 
τών Δημοσίων ’Έργων, Α. Δημητρακοποΰλου Διευθυντού τού τμήματος σχεδίου πόλεως 
τού Υπουργείου Συγκοινωνίας, Γεωργ. Π. Οικονόμου Διευθυντού τής ’Αρχαιολογικής 
υπηρεσίας, Α. Όρλάνδου Διευθυντού τού γραφείου συντηρήσεως και άναστηλώσεως

τών αρχαίων καί ιστορικών μνημείων, Ν. Κυπα- 
ρίσση ’Εφόρου τής Άκροπόλεως καί Διευθυντού 
τού Μουσείου, Θ. Μιχαλοποΰλου Διευθυντού τών 
τεχνικών υπηρεσιών τού Υπουργείου τής Παιδείας, 
Γ. Πάντζαρη Νομομηχανικού έν τή αύτή υπηρε
σία, Νικ. Κρητικού Καθηγητού τής Σεισμολογίας 
έν τφ Έθνικώ Πανεπιστημίω, Ά. Ρουσσοποΰλου 
Καθηγητού τού Εθνικού Μετσοβίου ΓΙο/^υτεχνείου,

Είκ. 2. Έξόγκωσις τοϋ τοίχου κατά 0,10 
τοΰ πρός δυσμάς περιβλήματος.

Είκ. 3. Ή πρός δυσμάς δψις τοΰ πΰργου τοΰ ναοΰ έν ή 
έμφαίνονται τά κάθετα ρήγματα τοΰ περιβλήματος.

Γ. Γεωργαλά Καθηγητού τού Εθνικού Πανεπιστημίου καί εμού πρός έξέτασιν τής 
όλης καταστάσεως τού τε ναού καί τού πύργου.

Ή επιτροπή αυτή συνελθούσα επί τής Άκροπόλεως τήν 12Ίν Ίανουαρίου 1934 
υπό τήν προεδρίαν τού τότε υπουργού κ. Ί. Μακροπούλου, άφού έξήτασε τάς ύπαρ- 
χούσας ρωγμάς είς τήν δυτικήν πλευράν τού τοίχου τού πύργου (συμπληρωθείσας 
εις προγενεστέραν έποχήν δ Γ ένθετων πλίνθων) (ε’ικ. 3), τήν άπόσπασιν άμφοτέρων τών 
εγκαρσίων τοίχων άπό τής δυτικής προόψεως, τήν κατά 10 καί πλέον εκατοστά έξόγ- 
κωσιν ταύτης κατά τό κέντρον τής έπιφανείας ταύτης, ώς καί τήν άνώμα?ιον καθίζησιν
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τοΰ κρηπιδώματος τοΰ ναοΰ, Ιδίως τοΰ δυτικοΰ τοίχου τοΰ σηκοΰ (περ'ι τά 0,20), άπε- 
φάνθη δτι δεν ΰφίσταται μέν άμεσος κίνδυνος καταπτώσεως τοΰ ναοΰ, άλλ’ δτι έν πάση 
περιπτώσει πρέπει νά έξετασθώσι τά θεμέλια τοΰ ναοΰ διά τής άνορύξεως φρεάτων 
έπι τοΰ δαπέδου του, άφοΰ δμως προηγουμένως ΰποστηριχθώσιν ή δυτική πλευρά κα'ι 
ή προς μεσημβρίαν γωνία τοΰ πύργου δι’ ίσχυροΰ ικριώματος. Ή αυτή έπιτροπή 
συνίστα ταυτοχρόνως κα'ι τήν καταλληλοτέραν διαρρΰθμισιν τής εισόδου τής Άκρο- 
πόλεως. Προτάσει δε τοΰ ίδιου ύπουργοΰ τό Υπουργικόν Συμβούλων κατά τήν συνε

δρίαν αύτοΰ τής 13 ’Ιανουάριου 1934 
ένέκρινεν πίστωσιν εκ δραχμών εκατόν 
χιλιάδων προς έναρξιν των έργων διά τήν 
έξασφάλισιν τοΰ ναοΰ τής Άθηνάς Νίκης, 
κα'ι τήν διαρρΰθμισιν τής εισόδου τής 
Άκροπόλεως, έγκριθείσης κα'ι τής εργα
σίας ταύτης.

Μετά τήν κατασκευήν τοΰ άπαιτου- 
μένου ικριώματος προς ΰποστήριξιν τοΰ 
πύργου προέβην είς τήν άνόρυξιν φρέατος 
προς έξέτασιν των θεμελίων παρά τήν 
μεσημβρινήν πλευράν τοΰ ναοΰ και είς 
τήν μερικήν έκβάθυνσιν τής έν τώ σηκφ 
κατασκευασθείσης κρύπτης κατά τήν κατε- 
δάψισιν τοΰ ναοΰ έν έτει 1687.

Αί έκσκαφα'ι αύται απέδειξαν: δτι οί 
προς δυσμάς και μεσημβρίαν τοίχοι τοΰ 
σηκοΰ ήδράζοντο έπι κυβολίθων έκ πώρου, 
έντελώς σεσαθρωμένων καί δτι υπό τού
τους εΰρίσκοντο ριπτά χώματα καί ακα
τέργαστοι ογκόλιθοι, έξ ου είχε προέλθει 
καί ή μεγάλη καθίζησις των τοίχων τού
των (είκ. 4).

Συνεπεία των παρατηρήσεων τούτων ένεκρίθη διά τής ΰπ’ άριθ. 59959 τής 
79? Σεπτεμβρίου 1935 άποφάσεως τοΰ Υπουργείου τής Παιδείας ή σχετική πράξις 
τοΰ ’Αρχαιολογικού Συμβουλίου περί άποσυνθέσεως τοΰ ναοΰ, τής δυτικής πλευράς 
τοΰ περιβλήματος, ώς καί τοΰ προς μεσημβρίαν περιβλήματος, ωσαύτως δέ καί τοΰ 
κατ’ έπέκτασιν τούτου κατασκευασθέντος προς έξασφάλισιν τοΰ τουρκικού πυροβο
λείου νεωτέρου τοίχου.

Ή άνακαίνισις τών τοίχων τοΰ πύργου θά έγίνετο διά νέου ύλικοΰ, προερχομένου 
έκ τών λατομείων Πειραιώς, (έξ ου καίτό άρχαίον υλικόν τοΰ περιβλήματος), άνατοπο- 
θετουμένων είς τήν αρχικήν αυτών θέσιν τών έκ τών αρχαίων λίθων διατηρήσιμων. 
Οί δέ έλλείποντες λίθοι τοΰ ναοΰ θά συνεπληροΰντο διά μαρμάρων.
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1 'Ως τοΰτο έγένετο τή συστάσει μου καί υπό τήν έποπτείαν μου κατά τήν άναοτήλωσιν τοΰ θησαυρού 
των ’Αθηναίων έν Δελφοΐς.

αποςυνθεςις του ΝΑΟΥ. Αί έργασίαι τής άποσυνθέσεως τοΰ ναοΰ ήρξαντο τήν 
16Τιν ’Οκτωβρίου 1935.

Ως γνωστόν ό ναός τής ’Αθήνας Νίκης κατηδαφίσθη υπό των Τούρκων κατά 
τό 1687, δπως έγκατασταθή εΐς τήν θέσιν αυτού πυροβολεϊον (είκ. 5). Εις τό κέντρον 
δε τοΰ ναοΰ καί υπό τό δάπεδον αύτοΰ κατεσκευάσθη δεξαμενή ή κρύπτη (είκ. 3).

Τό υλικόν τοΰ ναοΰ ένετοι- 
χίσθη τότε εντός τοΰ τείχους 
τοΰ κατασκευασθέντος κατά τήν 
ιδίαν εποχήν μεταξύ τοΰ πύργου 
τοΰ ναοΰ τής ’Αθήνας Νίκης καί 
τοΰ βάθρου τοΰ μνημείου τοΰ 
Άγρίππα. Κατά τήν κατεδάφισιν 
τοΰ τείχους τούτου (1833-34) τό 
άνευρεθέν υλικόν τοΰ ναοΰ έπέ- 
τρεψεν είς τον Schaubert, Ross 
καί Hansen,όπως άναστηλώσωσι 
τον ναόν επί τοΰ κατά χώραν 
κρηπιδώματος, χωρίς όμως να Είκ. 5. "Αποψις τοΰ Τουρκικού πυροβολείου είς ιήν θέσιν τοΰ ναοΰ. 

έπιχειρηθή προηγουμένως ίσο-
πέδωσις τούτου1, δι’ ό καί διετηρήθησαν κατά τήν άνύψωσιν τοΰ ναοΰ σχεδόν όλαι αί 
υψομετρικοί άνωμαλίαι τοΰ βάθρου μέχρι τοΰ ύψους τών επιστυλίων. Όπως δε όρι-

ζοντιώσωσι ταΰτα ήναγκάσθησαν νά 
λαξεύσωσι τήν προς τήν ΝΔ γωνίαν 
έδραν τοΰ έπιστυλίου τής μεσημβρινής 
πλευράς επί ύψους 0,07, ΐνα ίσοφαρί- 
σωσιν έν μέρει τήν έξ είκοσι δύο 
εκατοστών ύφισταμένην υψομετρικήν 
διαψοράν μεταξύ τής βάσεως τοΰ γω
νιαίου ΝΔ κίονος καί τής αντιστοί
χου παραστάδος τοΰ σηκού (είκ. 6). 
Διά τον αυτόν λόγον έλαξεύθησαν αί 
θέσεις, έφ’ ών ήδράζοντο βάσεις κιό
νων τινών τών προστάσεων, ενώ άνυ- 
ψώθησαν αί βάσεις άλλων δι’ υπο
στρώματος έξ άμμοκονίας. Κατά δε 
τήν άποσύνθεσιν έξηκριβώθη ότι αί 

πλεΐσται πλίνθοι τοΰ σηκού εΐχον κακώς τοποθετηθή, ότι τινές τούτων ειχον κακώς 
συμπληρωθή (είς λίθος μάλιστα τοΰ ορθοστάτου τοΰ προς βορράν τοίχου τοΰ σηκού 
είχε συμπληρωθή δι’αρχαίου τεμαχίου καλύμματος τών Προπυλαίων) καί ότι κατά τήν

Είκ. 6. Τό γωνιαΧον πρός δυσμάς έπιστύλιον τής μεσημβρινής 
πλευράς, λαξευθέν κατά τήν ΝΔ γωνίαν αύτοΰ, δπως ίσοφα- 
ρίση τήν διαφοράν τοΰ ύψους τών βάσεων τής παραστάδος 
καί τοΰ γωνιαίου κίονος. Ή άλλη γωνία τοΰ αύτοΰ έπιστυλίου 

δέν προσηρμόζετο είς τό τοΰ σηκοΰ.
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τοποθέτησιν των πλινθίδων τοΰ σηκοΰ, των ορθοστατών, των παραστάδων καί των 
επιστυλίων (είκ. 7), δεν έλήφθησαν ΰπ’ όψιν οί τόρμοι οί προς τοποθέτησιν των ορι
ζοντίων και καθέτων σιδηρών συνδέσμων χρησιμοποιούμενοι, ώστε έπι τη βάσει τούτων 
νά άνατοποθετηθώσιν οί αρχαίοι λίθοι εις τάς άρχικάς αυτών θέσεις καί νά μη άποβή 
ή τοποθέτησις τών λίθων κακότεχνος.

Έκ τών οκτώ αρχαίων δοκίδων τών οροφών τών προστάσεων είχον άνευρεθή 
τέσσαρες μόνον, ταύτας δέ είχον συγκεντρώσει οί έκτελέσαντες την άναστήλωσιν τοΰ

Νικολάου Μπαλάνου αε 1937

Είκ. 7. Άποψις τών λίθων τοΰ επιστυλίου τοΰ ναοΰ κατά τήν δοκιμαστικήν τούτων έναπόΰεσιν επί τής σπείρας.
(φωτογρ. Τ. Βόγλη).

1834-38 εις την οροφήν τής ανατολικής προστάσεως, εν φ αί τής δυτικής προστάσεως 
εΐχον κατασκευασθή έκ νέου υλικού, άλλ’ άνευ κυματίου. Επίσης εσφαλμένος είχον 
τοποθετηθή τα καλυμμάτια τών οροφών άμφοτέρων τών προστάσεων, καθόσον έπι 
τής άνω επιφάνειας τεσσάρων έκ τών λίθων τούτων καί προς τήν μίαν τών πλευρών 
παρατηρεΐται ιδιαιτέρα κατεργασία έπι λωρίδος πλάτους 0,30 περίπου, έξ οΰ καθίστα
ται δήλον ότι έπι τούτων ήδράζοντο αί ούραί τών γείσων τής βόρειας καί μεσημβρινής 
πλευράς τοΰ σηκοΰ καί ότι οΰτοι άνά δύο άνήκον εις τάς πλευράς ταύτας. Τά τέσσαρα 
ταΰτα καλυμμάτια είχον συγκεντρωθή προς τήν βορείαν πλευράν τοΰ ναοΰ (είκ. 8). 
Εσφαλμένος ωσαύτως είχον τοποθετηθή οί κίονες καί αί βάσεις αυτών.
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Κατάστασις νεωτέρων σιδηρών συνδέσμων. Κατά την άποσΰνθεσιν 
τοΰ ναοΰ παρετηρήθη, δτι πάντες οί σίδηροί σύνδεσμοι οί χρησιμοποιηθέντες κατά την 
άναστήλωσιν τοΰ 1834-1838 ήσαν εις τοιοΰτον βαθμόν οξειδωμένοι καί βεβλαμμένοι, 
ώστε νά άμφιβάλλη τις άν οί σύνδεσμοι οΰτοι ήσαν έκ σιδήρου ή εκ ξύλου, δι’ δ καί 
πλεΐστα των αρχαίων μαρμάρων ιδίως τά τοΰ θριγκοΰ καί των λίθων τής σπείρας 
είχον ύποστή σημαντικός βλάβας έκ τής όξιδώσεως των σιδήρων τούτων', ώστε καί 
διά τον λόγον τούτον έπεβάλλετο ή ταχυτέρα άποσύνθεσις τοΰ ναοΰ καί ή έκ νέου 
άναστήλωσις αύτοΰ.

Ταΰτα είναι τά σπουδαιότερα μειονεκτήματα τής γενομένης άναστη?ιώσεως τοΰ 
ναοΰ κατά τό 1834-38, άτινα δμως δεν ήμπόδισαν έπί ένα ολόκληρον αιώνα νά θαυ- 
μασθή ή κομψότης καί ώραιότης τοΰ μοναδικού τούτου ναοΰ, δστις άν δεν άνεστηλοΰτο

Είκ. 8. Καλυμμάτια τής οροφής τής δυτικής προστάσεως θεώμενα έκ τών άνω. 
Χαρακτηριστική επεξεργασία λωρίδων εις τέσσαρα καλυμμάτια.

τότε θά έπροικίζετο ή Άκρόπολις δι"ενός έπί πλέον σαιροΰ μαρμάρων, ώς δρθώς παρε- 
τήρησεν ό διάσημος άρχιτέκτων Durrn.

Προκατ αρκτική μελέτη τών αρχιτεκτονικών μελών τοΰ ναοΰ 
άπέδειξεν δτι: α) Τά καλυμμάτια δεν συνεδέοντο διά σιδηρών συνδέσμων ούτε 
προς άλληλα, ούτε μετά τών δοκίδων, έφ’ ών ήδράζοντο.

β) Αί δοκίδες αύται συνεδέοντο διά δύο μικρών γόμφων μόνον μετά τών έπιστυ- 
λίων τών έπί τών τοίχων τοΰ σηκού.

γ) Ότι πάντα τά έπιστύλια καί οί λίθοι τών δόμων τών τοίχων τοΰ σηκού συνε
δέοντο προς άλληλα δι’ οριζοντίων καί καθέτων σιδηρών συνδέσμων ένσφηνωθέντων 
διά χυτού ή σψυρηλατημένου μολύβδου. 1

1 Μόνον οί αρχαίοι σίδηροι σύνδεσμοι τοΰ κρηπιδώ- τεθραυσμένοι δέ κατά τούς αρμούς τών συνεχομένων 
ματος εύρέθησαν έν άρίστη καταστάσει, ακέραιοι μέν λίθων, οπού ούτυι είχον μετακινηθή. 
ένθα οί λίθοι τούτου είχον διατηρήσει τάς θέσεις των,
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ΛΌ^ΥΜΟ*

δ) 'Οτι αί πλίνθοι αί άποτελοϋσαι τάς γοινιαίας παραστάδας συνεδέοντο προς 
άλλήλας διά κατακορύφων λοστών εκ μετάλλου τοποθετούμενων εντός όρειχαλκίνου 
τετραγώνου θήκης (αί έξωτερικα! διαστάσεις των θηκών τούτων ήσαν 0,044X0,044, 
αί εσωτερικά! 0,025X0,025 κα! τό βάθος αυτών 0,056) (είκ. 9).

Άφ’ ετέρου οί γωνιαίοι λίθοι τών αναβαθμών και τών ορθοστατών συνεδέοντο 
καθέτως προς άλλήλους διά σιδήρων, διαστάσεων πάχους 0,016 ύψους 0,14-0,15 κα! 
σχήματος

Οί γόμφοι οΰτοι έσφηνοΰντο πρώτον εις τον ύπερκείμενον λίθον, ενώ εις τον υπο
κείμενον έλαξεύετο εκ τών προτέρων ή αντίστοιχος θέσις τοΰ γόμφου τούτου, δι’ ειδικού

δε αΰλακος λελαξευμένου επί 
τοΰ λίθου τούτου περιεχέετο τό 
κάτω τμήμα τοΰ _|_ διά ζέοντος 
μολύβδου, δι’ ό κα! έκχύλισις 
μολύβδου παρατηρεΐται πέριξ 
τών γόμφων τούτων. Έπί τής 
έπίφανείας τοΰ άκρογωνιαίου 
ΒΑ λίθου τής εύθυντηρίας 
παρατηρεΐται λάξευμα έν σχή- 
ματι ακανόνιστου διπλού I, 
όπερ εύρέθη πλήρες μολύβδου.
Διά τοΰ λαξεύματος τούτου διω- 
χετεύθη ζέων μόλυβδος προς 
σφήνωσιν τοΰ καθέτου γόμφου. 

Ή προς τό εσωτερικόν 
άπόκλισις τών τοίχων τοΰ σηκού οφείλεται εις την προς τά έσω κλίσιν τής άνω έδρας 
τών ορθοστατών κα! εις την παραλληλόγραμμον διατομήν τών πλίνθων τών δόμων, ώς 
τούτο έξηκριβώθη κα! είς τούς τοίχους τοΰ σηκού τοΰ Παρθενώνος. Έτι δέ παρετη- 
ρήθη ότι κατ’ άρχάς έτοποθετοΰντο οί λίθοι τών παραστάδων κα! ότι ή τοποθέτησις 
τών υπολοίπων λίθων έγένετο προς τό κέντρον τών τοίχων τοΰ σηκού, ένθα ό μεσαίος 
λίθος έτοποθετεΐτο έν καταφραγή1.

Κα! αύται μέν είναι αί σπουδαιότεραι παρατηρήσεις, αΐτινες έγένοντο κατά την 
άποσύνθεσιν τοΰ ναού. Ή έκ νέου άναστήλωσις τούτου θά έπιτρέψη την συμπλή- 
ρωσιν τούτων.

ΑΚΡΟΓ9ί'Ί ΑΙΟ* ΑΐΟΟ< ΡΑ·ΡΑ<ΤΑΑθ£ Of f ΙΧΑΛΚΙ Ι*Η ΟΗΚΗ

Είκ. 9. Διάγραμμα όρειχαλκίνης θήκης (χοινίκης) είς πλινθίδα 
παραστάδος πρός έγκιβωτισμόν έν αυτή γόμφου έσφηνωμένου 

είς τήν ύπερκειμένην πλινθίδα τής ιδίας παραστάδος.

εναρξις αποςυνθεςεως κρηπιδώματος. Την 9θν Ίανουαρίου 1936 ήρξατο ή άποσύν- 
θεσις τοΰ κρηπιδώματος, όπερ είχε μείνει άθικτον κατά τήν κατεδάφίσιν τοΰ ναού έν 
έτει 1687. Τό έσωτερικόν όμως τοΰ σηκού είχεν άνασκαφή τότε προς κατασκευήν δεξα
μενής ή πυριτιδαποθήκης καλυφθείσης διά θόλου, ούτινος τό έξωρράχιον έξικνεΐτο 
μέχρι τής έπίφανείας τοΰ δαπέδου τοΰ ναού (βλ. είκ. 4). Όπως δέ κατασκευασθή είσοδος

1 Έν κατόψει οί λίθοι οΰτοι παρουσιάζουσι ή το τοποθετημένον πρός τό εξωτερικόν τοΰ τοίχου
σχήμα σφηνοειδές, τό δέ πλατύτερον τούτων μέρος τοΰ σηκοϋ.
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είς την κρύπτην ταύτην άπεκόπησαν οί αναβαθμοί τοΰ κρηπιδώματος προς τό κέν- 
τρον τής ανατολικής προόψεως άψαιρεθέντος καί τμήματος τοΰ στυλοβάτου τοΰ 
προνάου. Τοΰτο άντικατεστάθη διά νέων μικρότερων μαρμάρων κατά την αναστή
λωσαν τοΰ 1834-1838 άτινα διετηρήθησαν κατά την νέαν άναστήλωσιν.

Ή χωροστάθμησις τής εύθυντηρίας άπέδειξεν δτι λαμβανομένης ώς βάσεως τής 
ΒΔ γωνίας ή ΝΔ γωνία εύρέθη χαμηλότερα ταΰτης κατά 0,020, ή AM κατά 0,012 
καί ή ΒΑ κατά 0,010 μ. ένφ κατά μήκος τής μεσημβρινής πλευράς τής εύθυντηρίας 
καί των αναβαθμών παρουσιάζονται διάφοροι υψομετρικά! διαφοραί καί Ιδίως δτι ή 
βάσις τής παραστάδος τής ΝΔ γωνίας ήτο χαμηλότερα κατά 0,22 τής βάσεως τοΰ άντι-

Είκ. 10. 'Εντομή τών τεσσάρων πρώτων πλίνθων τής κορωνίδος τής βόρειας δψεως τοΰ περιβλήματος 
(αϊτό τής δυτικής γωνίας αϋτοΰ) πρός έναπόθεσιν τών λίθων τής εύθυντηρίας.

στοίχου κίονος καί τέλος δτι ολόκληρος ό πρός δυσμάς τοίχος τοΰ σηκοΰ είχεν ύποστή 
καθίζησιν κατά 0,12-0,20 έν σχέσει πρός την βάσιν τών κιόνων τής δυτικής πλευράς.

Ή εΰθυντηρία καί οί αναβαθμοί συνίστανται έκ κανονικών ορθογωνίων μαρ
μάρων, μόνον δε ή εύθυντηρία τής δυτικής πλευράς είναι λελαξευμένη είς τούς λίθους 
τής σχετικής κορωνίδος τοΰ τοίχου τοΰ πύργου, ένφ οί πρός βορράν τέσσαρες πρώτοι 
λίθοι τής κορωνίδος τοΰ πύργου είναι λελαξευμένοι πρός έναπόθεσιν έντός αυτών 
τών λίθων τής εύθυντηρίας (εΐκ. 10).

Οί λίθοι τής εύθυντηρίας τής ανατολικής πλευράς ώς καί τών έν συνεχεία απαρ
χών τής τε βόρειας καί μεσημβρινής πλευράς ήδράζοντο έπί μιάς σειράς κανονικών 
λίθων έκ τών λατομείων Πειραιώς μέσου πλάτους 0,60, μήκους 1,20 καί ύψους 0,60, ένώ 
τά υπόλοιπα τμήματα τών πλευρών τούτων ήδράζοντο έπί πωρίνων λίθων, εΰρεθέντων 
έντελώς σεσαθρωμένων, δι’δ καί αί παρατηρηθεΐσαι μεγαλήτεραι καθιζήσεις τών τοίχων 
τούτων. Κάτωθεν τών δόμων τούτων ύπήρχον τέσσαρες ή πέντε άλλοι δόμοι (βλ. είκ. 4) 
ωσαύτως έκ πώρου τών αυτών περίπου διαστάσεων, οΐτινες άπετέλουν την θεμελίωσιν 
ολοκλήρου τοΰ ναού, καί οΐτινες ήδράζοντο έπί ριπτών χωμάτων. Οί κυβόλιθοι δε οΰτοι
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ήσαν τοσούτον σεσαθρωμένοι, ώστε καθίστατο αδύνατος ή εξαγωγή αυτών εις ακέραια 
τεμάχια, άλλ’ άνεσκάπτοντο διά τής σκαπάνης.

ΑΠΟΚΑΛΥΨΙΣ ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΟΥ ΧΤΙΣΜΑΤΟΣ ΥΠΟ ΤΗΝ ΒΑ ΓΩΝΙΑΝ ΤΟΥ ΝΑΟΥ. Κατά τήν άπθ- 
μάκρυνσιν τών λίθων τής ΒΑ γωνίας τοΰ 2ου αναβαθμού παρετηρήθη, δτι ούτοι ήδρά-

ζοντο εν μέρει έπ! δυο ορθογωνίων λίθων εκ τιτανό
λιθου, πάχους 0,31, τοποθετημένων καθ’ ύψος (είκ. 11), 
τοΰ ενός τούτων άμφότεραι αί κάθετοι έπιφάνειαι ήσαν 
τελείως κατειργασμέναι. Ή περί τούς λίθους τούτους 
άνασκαφή άπέδειξεν δτι ούτοι άπετέλουν τό προς βορ- 
ράν τοίχαιμα άρχαιοτέρου κτίσματος (είκ. 12).

Ό άποκαλυφθε'ις τοίχος απαρτίζεται έκ δύο δόμων 
εκ τών οποίων δ μεν κατώτερος άποτελούμενος έκ τριών 
λίθων ολικού μήκους 2,70 μ. έχει ύψος 0,942 μ., ό δε άναν 
θεν αυτού άποτελούμενος έκ δύο λίθων κατά μήκος έχει 
ύψος μόνον 0,60 μ., καθ’όσον ούτος είχεν αποκοπή κατά 
τήν κατασκευήν τοΰ νεωτέρου ναού εις τό ύψος τής 
στάθμης τού πρώτου αναβαθμού προς τοποθέτησιν 
έπ’ αυτού τοΰ 2ου αναβαθμού. Οί λίθοι τού κατωτέρου 
δόμου συνεδέοντο προς άλλήλους διά σιδηρών συνδέ
σμων σχήματος |—| ένεσφηνωμένων διά μολύβδου.

Ό αρχαιότερος ούτος τοίχος έστηρίζετο έπ! οριζόν
τιας σειράς κανονικών λίθων ύψους 0,36 μ. κα! πάχους 
0,48, τών οποίων ή προς τό έσωτερικόν άκμή προεξείχε 
τής δψεως τού τοιχώματος από 0,065 μ. μέχρις 0,09 μ. 
(είκ. 13). Οί λίθοι ούτοι άπετέλουν τήν εύθυντη- 
ρίαν τού προς βορράν τοίχου τοΰ κτίσματος τούτου. 
Κατ’ έπέκτασιν τής στάθμης τών λίθων τούτων κα! 
προς δυσμάς κα! προς μεσημβρίαν εΰρέθησαν κατά 

χώραν (οί έν τοϊς σχεδίοις κα! ταΐς τρωτογραφίαις έμψαινόμενοι) κανονικοί λίθοι, 
άποτελοΰντες τήν εύθυντηρίαν τών προς δυσμάς κα! μεσημβρίαν τοίχων τού κτί
σματος τούτου, τού όποιου τό μεν πλάτος ήτο 1,78 μ. τό δε μήκος άγνωστον, καθόσον 
τούτο θά έπεξετείνετο μέχρι τής άνατολικής προόψεως τού ναού τής Άθηνάς Νίκης 
κα! θά κατηδαψίσθη κατά τήν άνέγερσιν τούτου. Ή δυτική πλευρά τού κτίσματος 
τούτου είναι παράλληλος προς τήν δυτικήν δψιν τού Πελασγικού τείχους (περ! ού 
κατωτέρω) κα! άπέχει ταύτης κατά 2,40 μ. Αυτή ως κα! ή προς μεσημβρίαν πλευρά θά 
κατεστράψησαν άσφαλώς κατά τήν έποχήν τής κατασκευής τής υπογείου κρύπτης, 
καθ’ δσον τεμάχιον λίθου όμοιου κατά τάς διαστάσεις κα! τήν κατεργασίαν προς τούς 
κατά τό άνω τμήμα καθέτους λίθους τού κτίσματος εΰρέθη έντετοιχισμένον εις τήν 
προς μεσημβρίαν πλευράν τής κρύπτης, ένω άλλοι όμοιοι λίθοι εΰρέθησαν έντετοιχι- 
σμένοι παραπλεύρως τών προς μεσημβρίαν μαρμάρινων άναβαθμών τοΰ νεωτέρου

Είκ. 11. Οί δύο συνεχόμενοι κάθετοι 
λίθοι τοΰ άρχαιοτέρου κτίσματος άνα- 
δειχθέντες μετά τήν άνάσυρσιν τοΰ 2°υ 
αναβαθμού τής βόρειας πλευράς τοΰ 
κρηπιδώματος τοΰ ναοΰ.Ό έμπροσθεν 
τούτων έκ πώρου χρησιμεύει πρός 
προφύλαξιν τής λελαξευμένης επιφά
νειας τής πρός μεσημβρίαν οψεως τοΰ 

τοίχου τοΰ κτίσματος.
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ναοΰ1. Οί λίθοι τής θεμελιώσεως τής εΰθυντηρίας ταΰτης ήδράζοντο έπΐ δόμου έκ 
πώρου πάχους 0,58-0,60 κα'ι οΰτοι έπι έπιχώσεων.

Εις την ΒΔ γωνίαν τοΰ περιφράκτου τούτου χώρου καί. υπό την στάθμην 
τής βάσεως τής θεμελιώσεως 
τής εΰθυντηρίας, εύρέθησαν δύο 
κανονικοί λίθοι παρακείμενοι 
αποτελοΰντες ορθογώνιον όγκον 
(βόθρον) οριζοντίων διαστάσεων 
0,925X0,925 καί ύψους περί τά 
0,35-0,40 μ. Εις τό μέσον τούτου 
υπάρχει λαξευτόν ορθογώνιον 
κοίλωμα βάθους 0,28 μ., εΰρε- 
θέν πλήρες αρχαϊκών ειδωλίων 
καί θραυσμάτων μικρών αγγείων 
(είκ. 13). Ελάχιστα ειδώλια εύρέ
θησαν πέριξ τών λίθων τούτων, 
εξαχθέντα πιθανώτατα κατά την Ε1«. 12 Ό πρός βορρ&ν το1χος το0 κτίσματος.
εκσκαφήν τής κρύπτης, δι’ δ εις
τάς υπολοίπους έπιχώσεις δεν άνευρέδησαν τοιαΰτα. Οί λίθοι οί αποτελοΰντες την

εύθυντηρίαν τοΰ κτίσματος ήδράζοντο, ώς προεΐπον, επί έπιχώσεων, δι’ δ ήναγκάσθην 
νά τούς έξαγάγω, όπως άνατοποθετήσω τούτους άργότερον επί νέων στερεών θεμελίων.

1 Οί λίθοι οΰτοι θά προήρχοντο ασφαλώς έκ τών λίθων τούτων φαίνεται ότι άπεκόπη προεξέχον κυμάτιον 
κατεδαφισθέντων δόμων του κτίσματος κατά τήν έποχήν πλάτους 12-13 έκατοστών. 
τής άνεγέρσεως τοϋ νεωτέρου ναοΰ. Εις ενα έκ τών
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Κατά την ΒΔ γωνίαν τοΰ ναοΰ και 0,72 μ. χαμηλότερον της στάθμης τής εύθυν- 
τηρίας τούτου άπεκαλύφθη λαξευτός λίθος δριζοντίων διαστάσεων 0,96X0,96 καί 
ύψους 0,47 μ. Έπ'ι τής έπιφανείας τοΰ λίθου τούτου έμφαίνοντα εγκαύματα (είκ. 14).

Είκ. 15. Τό ύπό τόν βωμόν ενεπίγραφου τεμάχιον λίθου πρός 
ύποστήριξιν τής ΝΑ γωνίας τούτου. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη).

Ό κυβόλιθος ούτος ήδράζετο επί έπιχώσεων, πρός στερέωσιν δε τής ΝΔ γωνίας 
τούτου είχε τοποθετηθή κάτωθεν τούτου τεμάχιον λίθου όμοιας ψύσεως, έφ’ ού ανα
γράφεται (είκ. 15).

ΤΕΣ ΑΘΕΝ . . . 
ΤΕΣ ΝΙΚΕΣ . . . 
ΒΟΜΟΣ . . 
ΠΑΤΡΟΚ . . . 
ΕΠΟΙΕΣΕ . . .

Τές Άθεν[αίας 
τες Νίκες 
βομός
Πατροκ[λές ή-λέιδες 
έποίεσε

Κατά δέ την γενομένην μερικήν άνασκαφήν τοΰ μεταξύ τής ανατολικής προόψεως 
τοΰ ναοΰ καί τής δυτικής των προπυλαίων άπεκαλύφθη ό κατά τό 1922 άνευρεθείς 
βωμός ύπό τοΰ αρχαιολόγου Gabriel Welter δι’άνασκαφής υπογείου κάτωθεν τοΰ έκ 
τσιμεντοκονίας δαπέδου τοΰ χώρου τούτου τοΰ κατασκευασθέντος έν έ'τει 1888 (είκ. 16).
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Ή προς δυσμάς πλευρά τοΰ βωμοΰ τούτου απέχει τής δυτικής προόψεως τοϋ 
χτίσματος, τής οποίας είναι καί παράλληλος κατά 5,85 μ. ό δ’ άξων τούτου συμπίπτει 
προς τον τοΰ χτίσματος. Ή στάθμη τής βάσεως τοΰ βωμοΰ (οΰτινος αί διαστάσεις 
είναι 1,43 X 0,97 μ.) ΰπέρκειται τής τοΰ χτίσματος κατά 0,10.

Είκ. 16. Ό άποκαλυφθείς βωμός ό ανήκων εις τό άρχαιόιερον κτίσμα. (Φωτ. Τ. Βόγλη).

αποκαλυψις πελαςγικου τειχοτς. Ή άποσύνθεσις τής προς δυσμάς πλευράς τοΰ 
περιβ?α]ματος άπό τοΰ 4ου δόμου καί κάτω, ή ολοσχερής άνασκαφή των έκ πώρου δόμων 
τήςθεμελιώσεωςτοΰ ναοΰ καί ήκατεδάφίσις τοΰ επί Τουρκοκρατίας άνεγερθέντος τοίχου 
κατά τήν μεσημβρινήν πλευράν τοΰ περιβλήματος άπεκάλυψεν εις τό έσωτερικόν τοΰ 
πύργου ολόκληρον σύμπλεγμα Πελασγικού τείχους, ύψους περί τά 3,80 μ., έδραζόμενον 
επί τής χθαμαλής βραχώδους προεξοχής τοΰ συμπαγούς όγκου τής Άκροπόλεως, ής ή 
στάθμη εύρίσκεται εις 6,30 μ. κάτωθεν τής στάθμης τής εύθυντηρίας τοΰ ναοΰ. Ή 
δ' άνωτάτη στάθμη τοΰ τείχους τούτου ήτο χαμηλότερα τής εύθυντηρίας τοΰ χτίσμα
τος κατά 0,10 εκατοστά κατά μέσον όρον (είκ. 17).

Τό Πελασγικόν τούτο τείχος είναι κατεσκευασμένον έκ μικρών καί μεγάλων άκατερ- 
γάστων ογκολίθων, προερχομένων κατά τό πλεΐστον έκ τοΰ βράχου τής Άκροπόλεως 
καί έν μέρει έκ τοΰ βράχου τής Πνυκός, τά μεταξύ δέ τούτων κενά ήσαν πλήρη χώματος 
καί λιθαρίων.

Ό πίναξ 1 έμφαίνει τήν θέσιν τοΰ τείχους τούτου, τό νεώτερον περίβλημα, τό 
κρηπίδωμα τοΰ ναοΰ τής Άθηνάς Νίκης, τό άρχαιότερον κτίσμα, τάς κόγχας καί τον 
άποκαλυψθέντα βωμόν.

Τό προς μεσημβρίαν σκέλος τοΰ τείχους τούτου, παράλληλον προς τό νεώτερον 
περίβλημα, βαίνει σχεδόν καθέτως προς τό κατ’ έπέκτασιν τών άρχαιοτέρων Προπυλαίων
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Πελασγικόν τείχος. Τό προς δυσμάς σκέλος αποκλίνει προς βορράν σχηματίζον όξεΐαν 
γωνίαν μετά τοΰ προς μεσημβρίαν σκέλους, ένώ τό .προς βορραν έφάπχεχαι χοΰ νεω- 
χέρου περιβλήματος. Τό τμήμα χοΰχο χοΰ Πελασγικού τείχους σχηματίζει κατά τό μέσον 
αύτοΰ μικράν καμπύλην προς τό εσωτερικόν. Προς την ανατολικήν πλευράν τοΰ ναού 
καί παραλλήλως τοΰ δυτικού σκέλους τού Πελασγικού τείχους κα'ι εις άπόστασιν από 
τούτου 4,50 περίπου μέτρων άνευρέθη κα'ι έτερον σκέλος πολυγωνικού τείχους συνεχό-

Είκ. 17. "Αποψις τοΰ Πελασγικού τείχους μετά την άνάσυρσιν τοΰ 7ου δόμου τοΰ περιβλήματος. Οί πρός 
τά αριστερά δόμοι είναι οί τοΰ πρός βορραν περιβλήματος θεώμενοι έσωθεν μετά τήν εξαγωγήν τών έκ 
πόρου δόμων. Οί πρός τά δεξιά δόμοι 4 καί 5 έκ πώρου λίθου άποτελοϋσι τήν θεμελίωσιν τοΰ πρός

μεσημβρίαν τοίχου τοΰ σηκοΰ τοΰ ναοΰ.

μενον έν μέρει μετά τού βορείου σκέλους, αλλά μόνον κατά τήν βάσιν, έξικνούμενον δε 
μέχρι τοΰ πρός μεσημβρίαν τμήματος. Τό τείχος τούτο ήτο θεμελιωμένον επί έπιχώσεων. 
Τό μεταξύ τών διαορόρων τοιχωμάτων τού Πελασγικού τείχους κενόν ήτο πλήρες ριπτών 
χωμάτων μετά λιθαρίων.

το εξωτερικόν περίβλημα. Τό εξωτερικόν νεώτερον περίβλημα είναι κατεσκευα- 
σμένον έκ κανονικών λίθων έκ τών λατομείων Πειραιώς κατά τό ίσοδομικόν σύστημα. 
Οί λίθοι τού περιβλήματος κατά τήν δυτικήν πλευράν εύρέθησαν μάλλον έν καλή 
καταστάσει υπό έποψιν ποιότητος, άλλ’ οί πλεΐστοι. έξ αυτών ήσαν τοσούτον τεμαχι
σμένοι, ώστε καθίστατο αδύνατος ή έκ νέου χρησιμοποίησις όλων τών αρχαίων τούτων 
λίθων (βλ. είκ. 3).

Οί δρομικοί δόμοι άπετελούντο έκ μιας σειράς λίθων μέσου ύψους 0,45, πάχους 
0,60-0,70 καί μήκους 1,20-1,22, ένφ οί έμβατικοί ίσου ύψους, αλλά πάχους 0,60-0,61 
καί μήκους 1,30, ήδράζοντο έν μέρει έπί τών δρομικών λίθων τού υποκειμένου δόμου
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καί έν μέρει επί τής έκ σεσαθρωμένου πώρου λίθου συμπληρώσεως των δόμων τούτων, 
εξ ου και άλλη αφορμή τής καθιζήσεως και έξογκώσεως τής δυτικής πλευράς τοΰ περι
βλήματος (βλ. εΐκ. 2).

Εις τινας τών δόμων τής τε δυτικής και ιδίως τής βόρειας πλευράς οι έμβατικοί 
λίθοι αντικαθίστανται διά δρομικών λίθων μήκους 1,20-1,22, έφ’ών έχαράσσετο κατα- 
κόρυφος γραμμή εις τό μέσον μήκος 
τοΰ λίθου τούτου, προς άναπαράστασιν 
έμβατικών λίθων, τοΰτο δ’ έγένετο 
ένεκα τοΰ όπισθεν τοΰ περιβλήματος 
ευρισκομένου Πελασγικοΰ τείχους, οΰ- 
τινος ή γειτνίασις δεν έπέτρεπε τήν 
χρήσιν έμβατικών λίθων. Πάντες σχε
δόν οί λίθοι τών διαφόρων δρομικών 
δόμων συνεδέοντο μεταξύ των δι’ ενός 
ή δύο σιδηρών συνδέσμων σχήματος
|----- 1 ή r~—j και έσφηνωμένων διά μολύ-
βδου, ένφ εις τούς έμβατικούς δόμους 
μόνον οί γωνιαίοι λίθοι (διαστάσεων 
περίπου 0,95 X 2,90 X 0,45) συνεδέοντο 
μετά τών παρακειμένων διά σιδηρών 
συνδέσμων. 'Η θέσις καί αί διαστά
σεις τών λίθων ως καί τών σχετικών 
σιδηρών συνδέσμων δι’ έκαστον δό
μον καταγράφονται εις ειδικά σχέδια 
συντεταγμένα, ως καί πάντα τά σχέ
δια τοΰ ναοΰ, υπό τοΰ άρχιτέκτονος 
Β. Δούρα καί τοΰ υπομηχανικού Μ.
Μπαμπινιώτη.

Επειδή ή προς τήν ΝΔ γωνίαν 
τής δυτικής όψεως πλευρά τοΰ περι
βλήματος έφήπτετο τοΰ φυσικού βρά
χου προς έδρασιν τών λίθων τών δια
φόρων δόμων έλαξεύθη οΰτος κατά 
αναβαθμούς ύψους 0,45 άντιστοιχοΰντας προς τούς δόμους τοΰ περιβλήματος (είκ. 18) 
ενώ επί μέσου ύψους 2,50 καί κατά τήν βάσιν αύτοΰ ό βράχος άπεκόπη καθέτως προς 
στερεωτέραν θεμελίωσιν τοΰ περιβλήματος.

Εΐκ. 18. "Αποψις τής ΝΔ γωνίας τοΰ Πελασγικού τείχους, 
εις ήν έμφαίνονται οί επί τοΰ βράχου λαξευτοί αναβαθμοί 
πρός εδρασιν τών σχετικών δόμων τοΰ περιβλήματος ως 
καί οί τοποθετηθέντες κατά τό 1901 λίθοι πρός στερέωσιν 

τής βάσεως τής ΝΔ γωνίας τοΰ περιβλήματος.

αί νεωτεραι και αί αρχαιοτεραι κογχαι της δυτικής προοψεως. Ώς γνωστόν εις τήν 
δυτικήν πλευράν τοΰ νεωτέρου περιβλήματος ΰπήρχον δύο κόγχαι συνεχόμεναι μεν, αλλά 
διαφόρου βάθους: Ή μεν πρώτη, ή πρός τά αριστερά τώ θεωμένω, πλάτους 1,85 μ. καί 
βάθους 1,036 μ., ή δε πρός τά δεξιά πλάτους 1,320 μ. καί βάθους 0,628 μ. (βλ. είκ. 3).

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



790 Νικολάου Μπαλάνου ΑΕ 1937

Αί δύο αύται κόγχαι διεχωρίζοντο δι’ένός κιονίσκου πλάτους 0,617 καί βάθους 0,407 μ., 
τοΰ όποιου ή προς βορράν πλευρά εύρίσκετο κατ’ έπέκτασιν τοΰ προς μεσημβρίαν 
τοίχου της πρώτης κόγχης καί επομένως τό πλάτος τής δευτέρας κόγχης περιωρίζετο εις 
1,338 μ. (είκ. 19). Ή στήλη αΰτη δεν έξικνεΐτο μέχρι τοΰ τοιχώματος τής κόγχης, 
άλλ’ απείχε τούτου κατά 0,218 μ.1 Τό ύψος τών κογχών ήτο 2,77 μ. ή δε βάσις αύτών 
αντιστοιχεί εις τον 170ν δόμον.

Μετά την άποσύνθεσιν τών τοιχωμάτων τών κογχών τούτων άπεκαλύφθη εντός
τοΰ πάχους τοΰ Πελασγικοΰ τείχους καί 
κατά την βάσιν αΰτοΰ (αντιστοιχούσαν είς 
τον 14ον δόμον τοΰ περιβλήματος) χαμη?ιή 
τεχνητή θολωτή κόγχη πεπληρωμένη διά 
ξηρολιθιάς έκ μεγάλων καί μικρών λίθων, 
σχηματιζόντων επίπεδον παράλληλον επι
φάνειαν κατά 15-20 εκατοστά βαδύτερον 
τής τοΰ Πε?ιασγικοΰ τείχους (είκ. 20).

Τό έκ ξηρολιθιάς τοίχωμα διεχωρίζετο 
διά μιας στήλης έκ πώρου λίθου διαστάσεων 
0,60x0,35 καί ύψους 1,25 μ. τής οποίας 
ή όπισθία πλευρά δεν έξικνεΐτο μέχρι τοΰ 
όπισθεν βράχου ώς καί ή τοΰ νεωτέρου 
περιβλήματος. Επειδή δ’ό λίθος ούτος ήτο 
έκ πώρου, ήτοι όμοιος προς τούς χρησιμο- 
ποιηθέντας διά τήν έσωτερικήν θεμελίωσιν 
τοΰ ναοΰ, πρέπει νά παραδεχδή τις ότι ή 
πλήρωσις τής κόγχης ταύτης έγένετο κατά 
τήν έποχήν τής δομήσεως τοΰ περιβλήματος 
καί ότι ή στήλη αΰτη έτοποθετήθη έκεΐ 
προς άντικατάστασιν άλλης άρχαιοτέρας 
στρογγύλης ίσως στή?ιης, αν κρίνη τις έκ τοΰ 
κυκλικού λαξεύματος έπί τοΰ βράχου κατά

Είκ. 19. Τό έπίκρανον κατεστραμμένον τοΰ διαμέσου ^ (είκ. 21). Τήν , στήλην
κιονίσκου. Ουτος δέν εφάπτεται τοΰ όπισθεν τοίχου, ταύτην ήναγκάσθην νά αντικαταστήσω δια

νέου λίθου έκ τών λατομείων Πειραιώς, 
διότι ήτο έντελώς σεσαθρωμένη ώς ήσαν σεσαθρωμένοι καί οί έκ πώρου λίθοι τής 
θεμελιώσεως τοΰ ναοΰ καί οί όπισθεν τοΰ περιβλήματος δόμοι.

Άτυχώς δέν ήτο δυνατόν νά καθορισθή τό βάθος τής άρχαιοτέρας ταύτης κόγχης 
ένεκα εσωτερικών καταπτώσεων, εν πάση όμως περιπτώσει ήτο αρκετά ανώμαλον, ώς 
έξηκριβώθη τούτο κατά γενομένην άνασκαφήν έν αυτή. Τό ολικόν μήκος τής αρχαίο

ι Κατά τό 1866 άνηγέρθησαν έντός τών κογχών ή αρχαία παραστάς, τό έπίκρανον ταύτης ώς και τά
τούτων δύο «πεσσοί» έξ άγκωναρίων πρός ύποστήριξιν αρχικά επιστύλια ήσαν βεβλαμμένα.
τών ύπερκειμένων εύμεγέθων επιστυλίων, καθ’ δσον
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τέρας ταύτης κόγχης είναι 5 μ. περίπου, ενώ τό τής τοΰ περιβλήματος είναι 3,135 μ. 
Προς έξέτασιν καί τοΰ ύπολοίπου τμήματος τής άρχαιοτέρας ταύτης κόγχης προέβην είς 
την άπόσπασιν ογκολίθων κειμένων προς τά αριστερά τής προμνημονευθείσης στήλης. 
Ή άφαίρεσις των λίθων τούτων άπέδειξεν ότι ό βράχος, έφ’ ού ήδράζοντο οι λίθοι 
ούτοι είχεν ίσοπεδωθή.

Έπ'ι ενός των λίθων τοΰ τοιχώματος τοΰ Πελασγικού τείχους βορείως τής άνα- 
φερομένης κόγχης υπάρχει μικρόν κοϊλον λάξευμα, κάτωθεν δε τούτου και έπ'ι τοΰ

Εικ. 20. Ή αρχαιότερα κόγχη έντός τοΰ Πελααγικοΰ τείχους ή όπισθεν των κογχών τοΰ δυτικού περιβλήματος.
(Φωτογρ. Τ. Βόγλη).

(οριζοντιωμένου βράχου ορθογώνιον κοίλωμα διαστάσεων 0,30 X 0,22 μ. κα'ι μέσου 
βάθους 0,15. Παραπ?ι,εύρως κα'ι προς την βορείαν αύτοΰ πλευράν εύρέθη ή έπκράνεια 
τοΰ βράχου τούτου κεκαυμένη ώς και τεμάχιον αγγείου κεκαυμένον (είκ. 22).

Κατά την έξακολούθησιν τής άποσυνθέσεως τοΰ περιβλήματος παρετηρήθη ότι 
ένφ μέχρι τοΰ 18ου δόμου τά μεταξύ τοΰ περιβλήματος κα'ι τοΰ όπισθεν τούτου 
Πελασγικού τείχους ή τοΰ φυσικού βράχου κενά των αντιστοίχων δόμων έπληροΰντο 
διά λίθων έκ πώρου, είς τον 180ν δόμον οι έκ Πειραιώς λίθοι έπεξετείνοντο μέχρι 
τοΰ όπισθεν βράχου (είπ. 23). Κάτωθεν τοΰ δόμου τούτου συνεχίζεται ή χρήσις 
λίθων έκ πώρου προς συμπλήρωσιν τών μεταξύ τοΰ περιβλήματος καί τοΰ βράχου 
κενών. Τό δάπεδον τοΰ 18ου δόμου εύρίσκεται εν προβολή κάτωθεν τών προμνημο- 
νευθέντων λαξευμάτων.

ΤΟΜΟΣ ΕΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗ ΡΙΔΟΣ 100
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Άτυχώς ή πρόοψις τοΰ δόμου τούτου ειχεν ανακαινιστή κατά προγενεστέραν 
έποχήν', ώστε κατέστη αδύνατον νά καθορισΰή ή ακριβής θέσις και διεύθυνσις τής 
προόψεως τοΰ περιβλήματος τοΰ τμήματος τούτου. "Αξιόν σημειώσεως είναι, οτι οί 
αρμοί τών λίθων τοΰ 18ου δόμου κατά τό πρόσθιον αυτών μέρος και έπ'ι βάθους 
0,60-0,70 μ. κατευθύνονται καθέτως προς την διεύθυνσιν τοΰ νεωτέρου περιβλήματος,

Είκ. 21. Κυκλικόν λάξευμα, έφ’ οΰ ήδράζετο ή ορθογώνιος στήλη.

ένφ προς τό βάθος κάμπτονται καί λαμβάνουσι διεύθυνσιν σχεδόν παράλληλον προς 
την κατεύθυνση' τοΰ προς βορράν περιβλήματος. Άντιθέτως εις τον 19ον δόμον ή 
ΰπαρξις ενός αρχαίου λίθου καί τό λάξευμα τοΰ βράχου προς τοποθέτησιν τών λίθων 
τοΰ περιβλήματος καθόρισε την θέσιν τής προόψεως τοΰ δόμου τούτου. ’Ανάλογα

1 Πιθανώτατα κατά τό 1866, δτε έστερεώθησαν διά 
λιθόκτιστων «πεσσών» τά επιστύλια τών δύο κογχών. 
Κατά δέ τό 1901 άντικατεστάθησαν ύπ’ έμοΰ λίθοι τινές 
τοΰ ΝΔ τμήματος τοΰ δόμου τούτου ως καί τής βάσεως 
τής πρός Ν πλευρά; τοΰ περιβλήματος μετά γνώμην 
τοΰ Dorpfeld καί τοΰ τότε Γενικού Εφόρου τών ‘Αρχαιο

τήτων Π. Καββαδία. Εις τήν γωνίαν τοΰ περιβλήματος 
ώς καί τήν ΝΔ άπεκαλύφθη δτι ό βράχος τής Άκρο- 
πόλεως ήδράζετο έπί στρωμάτων ευθραύστου σχιστόλι
θου, άργίλου καί άλλων μαλακωτέρων πετρωμάτων, ώς 
αναφέρει καί ό Judeich.
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λαξεύματα καθώρισαν την πρόοψιν τού 20οΰ δόμου κατά τό τμήμα τούτο τού αρχαιό
τερου περιβλήματος.

Ή προεξοχή δύο λίθων τού 17ου καί 18ου δόμου, άποτελούντων την ΒΔ γωνίαν 
προς την βορείαν όψιν τού περιβλήματος, ώς καί ή κατεργασία όλων τών διασωθέντων 
λίθων τής βάσεως τής δυτικής πλευράς άποδεικνύει ότι τό νεώτερον περίβλημα θά 
ήτο ορατόν μόνον από τού 16ου δόμου καί άνω. "Αλλως τε ή στάθμη τού δόμου 
τούτου συμπίπτει περίπου προς την τού κατά χώραν αναβαθμού τής μεταγενεστέρας 
Ρωμαϊκής κλίμακος.

Ή κατ’ ορθήν γωνίαν αρχική διατομή τών δύο ακρογωνιαίων λίθων τού 17ου και

Είκ. 22. “Αποψις τοϋ πρός βορραν τμήματος τής Δ. πλευράς τοϋ Πελασγικού τείχους ένθα παρατηρεΐται 
Ορθογώνιον λάξευμα έπί τής επιφάνειας λίθου τοΰ Πελασγικού τείχους [καί έτερον επί τοϋ βράχου

!φ’ οΰ εδράζεται ό Πελασγικός τείχος.

18ου δόμου τής ΒΔ γωνίας δεικνύει ότι ή βορεία δψις τού αρχαίου κατασκευάσμα
τος κατά τήν γωνίαν ταύτην θά είχε διεύθυνσιν κάθετον πρός τήν δυτικήν όψιν και 
ότι ή βορεία αΰτη δψις μόνον άπό τού 16ου δόμου προσέλαβε τήν ύφισταμένην διεύ- 
θυνσιν. Επίσης ή διεύδυνσις και ή κατεργασία τής βόρειας δψεως τού δευτέρου λίθου 
μετά τον άκρογωνιαΐον πρός βορραν λίθον τού αύτού 16ου δόμου άποδεικνύει τήν 
έπελθούσαν μεταβολήν.

Οί δόμοι τής δψεως τού περιβλήματος δεν άπετέλουν εν κατακορύφω προβολή 
καμπύλην, ώς ήδύνατό τις νά άναμένη. Διότι ούτε γενική τις καμπυλότης παρετηρήΰη 
κατά τήν διεύθυνσιν ταύτην εις τούς προκειμένους δόμους ούτε οί λίθοι οί άποτελοΰντες 
τούς δόμους τούτους ώς καί τήν μαρμαρίνην κορωνίδα τού περιβλήματος είχον τάς έπί 
τής δψεως γωνίας αμβλείας ή οξείας άναλόγως τής θέσεως αύτών, ώς τούτο συμβαίνει
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Είκ. 23. Ή έκ λίθων Πειραιώς 
έπίστρωσις τοΰ 18ου δόμου.

εις τον Παρθενώνα. Ενταύθα εΰρέ- 
θησαν δλαι αί γωνίαι τών διαφόρων 
τούτων λίθων όρθαί. Επίσης καί τα 
προς μεσημβρίαν λαξεύματα τού 
βράχου, έφ’ ών έθεμελιούντο οί δό
μοι, εύρέθησαν οριζόντια.

Κατά την κατεδάφισιν τού προς 
μεσημβρίαν τοίχου τού κατασκευα- 
σθέντος εις την θέσιν τού αρχαίου 
περιβλήματος καί άνεγερθέντος προς 
στερέωσιν τού έπί τού κρηπιδώματος 
τού ναού πυροβολείου εύρέθη εύμέ- 
γεθες τεμάχιον (είκ. 24) ώς καί μικρό
τερα τεμάχια άνήκοντα εις τό γλυ
πτόν θωράκων τού ναού, κορμός 
λέοντος, μικραί ενεπίγραφοι πλάκες 
καί μικρά τινα αρχιτεκτονικά μέλη, 
Τά πλεΐστα τών άνευρεθέντων γλυ
πτών άνήκουσιν εις την ύπ’άριθ. 5 
άποκειμένην εν τώ Μουσείω τής 
Άκροπό?ν,εως πλάκα τού θωρακίου. 
Δύο δε άλλα μικρά τεμάχια τού θω-

Είκ. 24. Τμήμα αναγλύφου άνευρεθέντος εντός τοΰ κατεδαφι- 
αθέντος τουρκικού τοίχου πρός ύποστήριξιν τοΰ πυροβολείου. 

(Φωτογρ. G. Welter).
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ρακίου άνήκουσιν εις τάς προς δυσμάς πλάκας, ένεκα τής χαρακτηριστικής λαξεύσεως 
τής βάσεως των τεμαχίων τούτων, έδραζομένων ταυτοχρόνως έπ'ι τής κορωνίδος καί τής 
εύθυντηρίας καί ένεκα τής μεγαλητέρας καί ζωηροτέρας προεξοχής των αναγλύφων 
καί)’ δσον ταϋτα ήσαν ορατά άπδ μεγαλειτέρας άποστάσεως ή τά τής βόρειας πλευράς.

γενικαι παρατηρήσεις. Έκ τής άνασκαφής τοΰ υπό τον ναόν τής Άθηνάς Νίκης 
χώρου καί έκ τής άποσυνθέσεως τοΰ περιβλήματος τοΰ πύργου, έφ’ού εδράζεται ό 
ναός, εξάγεται: α') δτι έπί τής χθαμαλής προς δυσμάς έπεκτάσεως τοΰ βράχου τής 
Άκροπόλεως θά προϋπήρχεν άρχαιότατον ιερόν, τοΰ οποίου την ϋπαρξιν μαρτυροΰσι 
τό άνευρεθέν θολωτόν κατασκεύασμα (αρχαιότερα κόγχη) κατά την δυτικήν πλευράν 
τοΰ Πελασγικοΰ τείχους, καί τά προς την ΒΔ αύτοΰ γωνίαν άνευρεθέντα λαξεύματα 
έπί λίθου τοΰ τείχους τούτου καί έπί τοΰ βράχου, ώς καί ή έπίστρωσις τοΰ 18ου δόμου, 
β') δτι έντός τοΰ περιβόλου τοΰ Πελασγικοΰ τείχους θά προϋπήρχεν έτερον ιερόν, τό 
όποιον δμως άργότερον άντικατεστάθη διά τοΰ άνευρεθέντος ύπό την ΒΑ γωνίαν 
τοΰ ναοΰ τής Άθηνάς Νίκης κτίσματος, εις δ ανήκει καί ό ύπό τοΰτο άποκαλυφθείς 
βόθρος ό περιέχων ειδώλια ώς καί ό βωμός ό άναφερόμενος έντή άνευρεθείση έπιγραφή 
ώς ποιηθείς υπό ΤΤΑΤΡΟΚ, καί γ') δτι κατά την κατασκευήν τοΰ περιβλήματος τοΰ 
πύργου καί την θεμελίωσιν τοΰ νεωτέρου ναοΰ διετηρήθη πάν δ,τι ήτο δυνατόν έκ 
τών άρχαιοτέρων κτισμάτων, άναπαρασταθεισών μάλιστα έπί τής δυτικής πλευράς τοΰ 
περιβλήματος τών δύο συνεχομένων κογχών τοΰ κατά την βάσιν τοΰ Πελασγικοΰ 
τείχους θολωτοΰ κατασκευάσματος διετηρήθη δέ καί τό δάπεδον τοΰ 18ου δόμου.

Εις δσα δέ μέρη τό νέον περίβλημα έφήπτετο τοΰ Πελασγικοΰ τείχους, οί έμβα- 
τικοί λίθοι τοΰ περιβλήματος αντικαθίστανται διά δρομικών, ΐνα μη κατεδαφίσθή τό 
Πελασγικόν τείχος,δι’δ καί εις τό μέσον τής έπαρανείας τών δρομικών τούτων λίθων έχα- 
ράσσετο γραμμή κάθετος, δπως υπόδειξη τήν άρχήθεν δι’ έμβατικών λίθων κατασκευήν 
αύτοΰ. Κατά δέ τό σημειον τοΰ βορείου περιβλήματος, δπου ή προεξοχή τοΰ Πελασγι
κοΰ τείχους ήτο μεγαλητέρα, ή δέ έπένδυσις αύτοΰ διά τοΰ νεωτέρου περιβλήματος 
αδύνατος, κατελείφθη κενόν εις τό νεώτερον περίβλημα αντί νά λαξευθώσιν εις βάθος τι 
οί λίθοι τοΰ Πελασγικοΰ. Ωσαύτως ολόκληρον τό ύπό τον νεώτερον ναόν άποκαλυ- 
φθέν τμήμα τοΰ αρχαίου κτίσματος διετηρήθη ώς ήτο κατά τήν άρχαιοτέραν έποχήν, 
έφ’ δσον τοΰτο ήτο δυνατόν. Προς προφύλαξιν μάλιστα τών έσωτερικών έπιψανειών 
τών τοιχωμάτων τοΰ κτίσματος τούτου είχον τοποθετηθή παραπλεύρως τούτων κάθετοι 
λίθοι έκ πώρου. Ή μή ΰπαρξις τοΰ δυτικού τοίχου ώς καί τμήματος τοΰ μεσημβρινού 
οφείλεται εις τήν κατασκευήν τής μεταγενεστέρας κρύπτης έντός τοΰ σηκού τοΰ ναοΰ. 
Ευτύχημα είναι δτι τότε δέν έθίγησαν αί εύθυντηρίαι τών τοίχων τούτων.

Β'. ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΙΣ ΤΟΥ ΠΥΡΓΟΥ ΚΑΙ ΜΕΡΙΚΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΙΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ

Κατά τήν άνοικοδόμησιν τοΰ πύργου καί τοΰ ναοΰ ή προσπάθειά μου συνεκεν- 
τροιθη δχι μόνον δπως ανεγείρω ταΰτα συμφώνως πρύς τάς άρχικάς των γραμμάς, άνα- 
τοποθετών τούς λίθους τοΰ ναοΰ είς τάς πραγματικός αυτών θέσεις1 καί χρησιμοποιών

1 Κατά τήν άναστήλωσιν τοΰ 1834 ύπό τοΰ Schaubert γενομένην δοκιμαστικήν καί οριστικήν άναστήλωσιν τών 
καί Ross άπαντες σχεδόν οι λίθοι τοΰ ναοΰ είχον τοπο- τοίχων τοΰ σηκοΰ. 
θετηθή έσφαλμένως ώς τοΰτο άπεδείχθη κατά τήν
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δσον τό δυνατόν περισσότερον τό άρχαίον υλικόν τοϋ περιβ?α)ματος, άλλα καί όπως 
καταστήσω προσιτά τό υπό τον ναόν άρχαιότερον κτίσμα, τά περισσότερα τμήματα τοΰ 
Πελασγικού τείχους, την άρχαιοτέραν κόγχην και τά κατά τήν βορειοδυτικήν γωνίαν 
τοϋ Πελασγικού τείχους λαξεύματα.

Άντικατάστασις τών διαφόρων έπιχώσεων διά πετροκονιάματος. 
Τό τμήμα τής έξ έπιχώσεων καί δόμων έκ πώρου θεμελιώσεως τού προς μεσημβρίαν 
τμήματος τοΰ ναού, τό όριζόμενον δυτικώς μέν υπό τοϋ Πελασγικού τείχους, μεσημ- 
βρινώς δέ καί άνατολικώς εν μέρει υπό τών αρχικών ορίων τής θεμελιώσεως τοϋ κρη
πιδώματος (έξικνουμένων κατά 20 έκ. επέκεινα τών κατά τάς πλευράς ταΰτας ορίων τής 
εύθυντηρίας) άντικατεστάθη δι’ ισχυρού πετροκονιάματος εις βάθος μέν έξικνούμε- 
νον μέχρι τοϋ φυσικού βράχου, καθ’ ύψος δέ μέχρι τοϋ ύψους τής στάθμης τοϋ 
Πελασγικού τείχους, εύρισκομένης κατά 20 έκ. χαμηλότερον τοϋ επιπέδου έδράσεως 
τών θεμελίων τοϋ άρχαιοτέρου κτίσματος.

Έπί τής θεμελιώσεως ταύτης άνιρκοδομήθη εις τήν άρχικήν αυτού θέσιν τό προς 
άνατολάς τμήμα τού Πελασγικού τείχους, όπερ ήδράζετο επίσης έπί έπιχώσεων. Τούτο 
προεξέχει τοϋ δαπέδου τής έκ πετροκονιάματος θεμελιώσεως κατά 0,50 μ., διατηρήσαν 
ούτω τήν στάθμην, εις ήν εΰρέθη.

Θεμελίωσις καί καθορισμός τής στάθμης τής εύθυντηρίας. Κλίσις 
τής εύθυντηρίας κατά τάς μακράς πλευράς τού σηκού. Έπί τής θεμελιώ
σεως ταύτης άνυψώθησαν τά προς τήν ΝΑ γωνίαν θεμέλια τοϋ ναού μέχρι τοϋ ύψους 
τής εύθυντηρίας. "Ινα δέ τοποθετηθή έπακριβώς είς τήν θέσιν του ό γωνιαίος ΝΑ 
λίθος τής εύθυντηρίας, δέν προέβην είς τήν άποσύνθεσιν τής ΒΑ γωνίας τής εύΟυντη
ρίας, προ τής οριστικής τοποθετήσεως τοΰ ΝΑ γωνιαίου λίθου. Προς καθορισμόν τής 
στάθμης τοϋ λίθου τούτου έλήφθη ώς βάσις ή βορειοδυτική γωνία τής εύθυντηρίας 
τοΰ ναού, ήτις, ώς έλέχθη, είναι λελαξευμένη είς έν ένιαίον τεμάχιον μαρμάρου μετά 
τής κορωνίδος, ήδράζετο δέ έπί τής στερεάς ΒΔ γωνίας τού περιβλήματος. Τής 
εύθυντηρίας τό ύψος κατά τήν γωνίαν ταύτην είναι 86 χιλιοστά. Τό ύψος τούτο τής 
εύθυντηρίας βαίνει αύξανόμενον κατά τήν διεύθυνσιν άπό δυσμάς προς άνατολάς είς 
άπόστασιν δέ 3,50 μ. άπό τής ΒΔ γωνίας (δηλαδή είς τό άκρότατον σημεϊον, όπου 
αύτη έξακολουθεΐ νά εδράζεται έπί τών είδικώς λελαξευμένων λίθων τής κορωνίδος) 
φθάνει τά 94 χιλιοστά κατά δέ τήν ΒΔ γωνίαν τά 10 έκ. Είς τό σημεϊον τούτο τό 
ύψος τής εύθυντηρίας καθορίζεται έκ τοΰ ίχνους, όπερ άπετύπωσεν ή έκ τών όμβριων 
ύδάτων φθορά τοϋ μαρμάρου κατά μήκος τής έπαφής τής εύθυντηρίας μετά τής πλα
κοστρώσεως τού δαπέδου. Ούτω ή εύθυντηρία παρουσιάζει κατά τήν βορείαν αυτής 
πλευράν καί κατά τήν διεύθυνσιν άπό Δ προς Α αύξησιν τοϋ ύψους της κατά 14 χιλιο
στά. Τό παρά τήν εύθυντηρίαν τής πλευράς ταύτης τμήμα τής πλακοστρώσεως τριγω
νικού αβγ σχήματος (ίδέ πίν. 1) παρουσιάζει κλίσιν μέ κατεύθυνσιν άπό τής εύθυντηρίας 
προς τήν κορωνίδα. Ή κλίσις αύτη έμφαίνεται 1) έκ τής γωνίας, ήν σχηματίζει ή κατα- 
κόρυφος πλευρά τής εύθυντηρίας μετά τοΰ δαπέδου κατά τά τμήματα, όπου αύτη είναι 
λε?ωιξευμένη έν ένιαίω μαρμάρφ μετά τμήματος τοϋ δαπέδου καί 2) έκ τής γωνίας, ήν 
σχηματίζει ή άνω έπιφάνεια τής κορωνίδος μετά τής κατακορύφου αύτής πλευράς.
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Ή κλίσις αΰτη μετρηθεΐσα έπ'ι μήκους 67 εκατοστών εύρέδη ίση προς 66 χιλιοστά, ήτοι 
10 χιλιοστά κατά μέτρον περίπου. Την αυτήν κλίσιν προς τά έξω παρουσιάζει έξ ά'λλου 
και ή άνω επιφάνεια τοΰ τελευταίου δόμου τοΰ περιβλήματος, έφ’ οΰ εδράζεται ή 
κορωνίς, δεδομένου δτι τά μάρμαρα τής κορωνίδος είναι [ισοπαχή.

Ή κλίσις αΰτη τοΰ δαπέδου δικαιολογεί καί τάς όπάς άποχετεΰσεως των όμβριων 
ύδάτων, τάς οποίας εμφανίζουν κατά διαστήματα αί πλάκες των θωρακίων αί περι- 
φράσσουσαι τον ναόν κατά μήκος τής κορωνίδος.

Τό ύψόμετρον τοΰ δαπέδου κατά το σημεΐον β είναι έν σχέσει προς την όριζον- 
τίαν γραμμήν α γ τής κορωνίδος ύπερυψωμένον κατά 35 χιλιοστά δεδομένου δτι τό 
μήκος τής πλευράς β γ είναι 3,10 μ. ή δέ ρΰσις έκ τοΰ β προς γ 10 χιλ. κατά μέτρον.

Έν ή περιπτώσει ή εύδυντηρία α, β, ήτο οριζόντιος τό ΰψος αυτής θά έπρεπε νά 
βαίνη άπό α προς β, έλαττούμενον ένεκα τής προς διευκόλυνσιν τής ρύσεως ύπερυψώ- 
σεως τοΰ δαπέδου. Κατά τό σημεΐον β ή έλάττωσις αΰτη θά ήτο 35 χιλιοστά (δση 
δηλαδή ή ύπερύι|κοσις τοΰ δαπέδου κατά τό σημεΐον τοΰτο) ήτοι τό ΰψος τής εύθυντη- 
ρίας κατά τό β θά έπρεπε νά είναι 86 — 35 χιλ. =51 χιλιοστά. Άλλ’ ως ανωτέρω 
έλέχθη, τό ΰψος ταΰτης κατά τό σημεΐον τό μετρηθέν επί τή βάσει τοΰ ίχνους φθοράς 
έξ ΰδατος εύρέθη 10 έκ. Τοΰτο δεικνύει δτι ή εύθυντηρία δεν είναι όριζοντία άλλ’ δτι 
έχει κλίσιν άπό α προς β, ήτοι έξ ανατολών προς δυσμάς ΐσην προς 49 χιλιοστά (ώστε 
49-51 χιλιοστά = 0,100 χιλιοστά.

Άποσύνθεσις τοΰ υπολοίπου κρηπιδώματος. Μετά τήν τοποθέτησιν 
τής ΝΑ γωνίας καί τών εκατέρωθεν ταύτης αρχαίων λίθων ώς καί τών προϋπαρχόντων 
κυβολίθων Πειραιώς υπό τήν μαρμαρίνην διάστρωσιν, προέβην εις τήν άποσύνθεσιν 
τής υπολοίπου πλευράς τοΰ κρηπιδώματος ώς καί τμήματος τής κορωνίδος τοΰ πύργου 
κατά τήν ΒΔ γωνίαν.

Άποσύνθεσις άρχαιοτέρου κτίσματος. Είς τήν άποσύνθεσιν ταύτην έπη- 
κολούδησεν ή τοΰ άρχαιοτέρου κτίσματος, καθ’ δσον, ώς έλέχθη ήδη, οί πλεΐστοι τών 
λίθων τοΰ κτίσματος τούτου καί τής θεμελιώσεως τής εύδυντηρίας αύτοΰ ήσαν τεμα
χισμένοι καί ήδράζοντο έπί έπιχώσεων. Δι’ δ έπεβάλλετο ή έπί στερεάς θεμελιώσεως 
άνοικοδόμησις καί τοΰ κτίσματος τούτου.

Συμπλήρωσις θεμελιώσεως. Ή γενική άνασκαφή τοΰ χώρου τούτου μέχρι 
τοΰ φυσικοΰ βράχου έπέτρεψε τήν άντικατάστασιν διά σκυροκονιάματος τής έξ έπιχώ
σεων θεμελιώσεως μέχρι τής προμνημονευδείσης στάθμης ήτοι κατά 20 έκ. χαμηλότερον 
τής βάσεως τοΰ άρχαιοτέρου κτίσματος. Κατά τήν διάστρωσιν τοΰ πετροκονίαματος 
«φηρέθησαν πάντες οί έκ πώρου λίθοι οί κείμενοι όπισθεν τοΰ προς βορράν περιβλή
ματος, τά δέ μεταξύ τών αρμών χώματα καί μικροί λίθοι άπεμακρύνθησαν, όπως άντικα- 
τασταδώσι διά πετροκονιάματος καί ύδαροΰς τσιμεντοκονίας.

Άναστήλωσις άρχαιοτέρου κτίσματος. Έπί τοΰ ώς άνω καθορισθέντος 
δαπέδου άνεστηλώθησαν πάντες οί λίθοι τοΰ άρχαιοτέρου κτίσματος, τοποθετηδέντες 
είς τήν αρχικήν αυτών θέσιν καί στάθμην, συμφώνως προς τά καταρτισΰέντα σχέδια 
καί τάς ληφθείσας φωτογραφίας προ τής άποσυνθέσεως τούτου, προς ΰπόμνησιν δέ δτι 
οί λίθοι τής βάσεως τοΰ κτίσματος τούτου ήδράζοντο έπί έπιχώσεων, κάτωθεν τών
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άνατοποθετουμένων λίθων τής εύθυντηρίας, κατεσκευάσθη έπ'ι ύψους 20 έκ. τοιχίσκος 
έκ τσιμεντοκονίας καί λιθαρίων, προερχόμενων έκ των έπιχάισεων (είκ. 25).

Πάντες οί αρχαίοι λίθοι συνεδέθησαν προς άλλήλους διά καθέτων σιδηρών 
γόμφων καί συνδέσμων σχήματος 1—| στερεωθέντων διά μόλυβδου.

Μετά την άναστήλωσιν τοΰ άρχαιοτέρου κτίσματος συνεπληρώθησαν τά προς 
άνατολάς θεμέλια τοΰ ναού1 καί τμήμα των προς βορράν2, έφ’όσον έπέτρεπε τοϋτο

ή διατήρησις τοΰ αρχαίου κτίσματος, τό 
όποιον, ώς έλέχθη, έπεκτείνεται ιδίως 
υπό την βορειοανατολικήν γωνίαν τοΰ 
σηκοΰ καί τοΰ προνάου (βλ. πίν I). Ή 
άνύψωσις των θεμελίων τούτων έπέ- 
τρεψε την οριστικήν τοποθέτησιν τοΰ 
προς άνατολάς καί προς βορράν τμή
ματος τής εύθυντηρίας καί τοΰ πρώ
του άναβαθμοΰ τής ανατολικής όι^εως3, 
ήτις έγένετο επί τή βάσει τών προλε- 
χθέντων, καθορισθείσης τής στάθμης 
τής ΒΑ γωνίας τής εύθυντηρίας κατά 
49 χιλ. ύψηλότερον τής στάθμης τής 
ΒΔ γωνίας.

Άνοικοδό μησις περιβλήματος. Έφ’ όσον προύχώρει ή άποσύνθεσις τοΰ 
προς βορράν τμήματος τής δυτικής όψεως τοΰ περιβλήματος ήρξατο ή άνοικοδόμησις 
τής ΝΔ γωνίας τούτου ώς καί τής προς μεσημβρίαν πλευράς αύτοΰ.

Κατά τήν βάσιν τής ΝΔ γωνίας, ώς έλέχθη ήδη, παρουσιάσΟησαν στρώματα 
έξ άργίλλου μετ’ άλλων μαλακωτέρων πε
τρωμάτων, δι’ ό ή θεμελίωσις τής γωνίας 
ταύτης προύχώρησε πολύ βαθύτερον τής 
άρχαίας στάθμης, μέχρις έξευρέσεως στε
ρεού βράχου. Όμοίως καί ή θεμελίωσις 
τοΰ προς μεσημβρίαν σκέλους τοΰ περι
βλήματος έπεξετάθη μέχρι τοΰ στερεού 
βράχου. Προς έξασφάλισιν τής θεμελιώ- 
σεως ταύτης άπό τών όμβριων ύδάτων 
κατεσκευάσθη σαν έγκαρσίως τοΰ τοίχου 
κατάλληλοι άποστραγγιστικοί οχετοί προς 
περισυλλογήν τών έπί τοΰ άργιλλώδους 
έδάφους συσσωρευομένων υπογείων ύδάτων έκ τοΰ βράχου τής Άκροπόλεως, άτινα 
είχον έπιφέρει τήν διαπιστωθείσαν άποσύνθεσιν τών λίθων τών άρχαίων θεμελίων.

Είκ. 25. "Αποψις τοΰ αρχαιότερου κτίσματος μετά 
τήν άνατοποθέτησιν. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη).

Είκ. 26. Τοποθέτησις ήμιαωλήνων προς άποστράγγισιν 
τών έκ τών βράχων ύδάτων.

1 Ταΰτα άπεκόπησαν έπί όλικοϋ πλάτους 1 μ. εκα
τέρωθεν καί κατ’ έπέκτασιν τοΰ άξονος τοΰ άρχαιοτέρου 
κτίσματος, δπως έπικοινωνή ό άνευρεθείς αρχαιότερος 
βωμός μετά τοΰ έν λόγψ κτίσματος.

2 Ταΰτα έπεξετάθησαν μέχρι τοΰ έκ λίθων Πειραιώς 
περιβλήματος τής βόρειας όψεως.

3 Τών δύο τούτων δόμων τά δύο έλλείποντα πρός τό 
κέντρον τεμάχια συνεπληρώθησαν διά νεωτέρων.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



AE 1937 Η νέα άναστηλωσις τοΰ ναού τής Άθηνάς Νίκης (1935-1939) 799

Ωσαύτως κατά την άποσύνθεσιν των τελευταίων δόμων τής βορειοδυτικής γωνίας τοΰ 
περιβλήματος παρουσιάσθησαν έντός τοΰ βράχου ρωγμα'ι πλήρεις ΰδαροΰς άργίλλου, 
αΐτινες κατά την άνοικοδόμησιν άπεστραγγίσθησαν καταλλήλως διά ήμισωληνωτών 
διοχετεύσεων, τοποθετηθεισών κατά μήκος τοΰ φυσικού βράχου (είπ. 26).

’Αρχική θέσις δόμων κατεργασία καί σύνδεσις αυτών. Ή όψις τών 
λίθων τών δόμων τής τε μεσημβρινής καί δυτικής πλευράς μέχρι τοΰ 16ου δόμου ήτο 
ταινία κατειργασμένη, ως εξάγεται εκ διατηρηθέντων αρχαίων λίθων (μόνον απλή ταινία 
καθώριζε τάς άκμάς τών λίθων τούτων). Οί τοπο- 
θετηθέντες νέοι λίθοι τών δόμων τούτων ήκολού- 
θησαν τάς άρχικάς προεξοχάς (είπ. 27) ώς καί την 
αρχικήν κατεργασίαν. Επίσης δέ καί ή κατεργασία 
τών λίθων τών ύπερκειμένων δόμων έγένετο παρεμ
φερής προς τήν τών διασωθέντων λίθων τών αντι
στοίχων δόμων.

Πάντες οί άνατοποθετηθέντες λίθοι συνεδέ- 
θησαν προς άλλήλους καί προς τό όπισθεν αυτών 
πετροκονίαμα, τό άντικαταστήσαν τό εκ πωρίνων 
λίθων συμπλήρωμα τούτων, διά σιδηρών συνδέσμων 
σχήματος ,—L Προετιμήσαμεν τό σχήμα τοΰτο, ϊνα 
μή επέρχεται σύγχυσις μεταξύ αυτών καί τών αρχαϊ
κών |—|ή καί διότι έθεωρήσαμεν ότι τό σχήμα
τοΰτο ήτο εις τούς λίθους όλιγώτερον επιβλαβές 
ή τά δύο άλλα αρχαία σχήματα1.

Στερέωσις βράχων δυτικής πλευράς.
Ή θεμελίωσις καί άνοικοδόμησις τοΰ περιβλήματος 
υπό τάς κόγχας τής δυτικής πλευράς τοΰ περιλαμβα- 
νομένου μεταξύ δύο προεξοχών τοΰ φυσικοΰ βράχου 
παρουσίασε δυσχερείας τινάς, καθ’όσον άμφότερα τά τμήματα ταϋτα τοΰ βράχου είχον 
μετακινηθή άποσπασθέντα τοΰ κυρίως σώματος τοΰ βράχου συνεπεία άρχαιοτέρων 
καθιζήσεων, δι’ ό ήναγκάσθην νά υποστηρίξω ταΰτα διά νέας ύποθεμελιώσεως καί νά 
επαναφέρω εις τήν αρχικήν αύτών θέσιν. Αύτη καθωρίζετο εκ τής λελαξευμένης έπιφα- 
νείας τοΰ υπολοίπου τμήματος τοΰ βράχου, τοΰ χρησιμεύοντος προς έδρασιν τοΰ ύπερ- 
κειμένου δόμου. Επειδή δέ καί τό τμήμα τοΰ βράχου, έφ’ού ήδράζετο ή βάσις τής 
στήλης τής διαχωριζούσης τάς δύο κόγχας τής δυτικής πλευράς παρουσίαζε ρωγμάς 
τινας, άντικατεστάθη καί τοΰτο διά προβόλου εκ σιδηροπαγούς σκιροκονιάματος έδρα- 
ζομένου επί τοΰ όπισθεν στερεού βράχου ένσφηνωθέντος έντός αυτού.

Ό 18°« δόμος. Εις τον Ι80ν δόμον, όστις άπετέλει ασφαλώς τό δάπεδον 
άρχαιοτέρου ιερού, άνετοποθετήθησαν οί άρχαϊοι λίθοι άντικατασταθέντων μόνον 
διά νέων εκείνων, οϊτινες ήσαν τελείως βεβλαμμένοι καί ιδίως τά κατά τήν πρόοψιν

1 Ώς άπεδείχθη κατά τήν άποσύνθεσιν τών δόμων καί αί διπλαϊ έντομαί τοΰ σχήματος |----- 1 προύκάλεσαν
αί δύο όξεϊαι γωνίαι τών εντομών τοΰ σχήματος r—ι ώς θραΰσιν τών λίθων.

Είκ. 27. Ή ΝΔ γωνία τοΰ άνακατα- 
σκευασθέντος περιβλήματος.
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τμήματα, ατινα ήσαν όλοσχερώς έφθαρμένα. Αί διαστάσεις των λίθων τούτων καθωρί- 
σθησαν έκ των κατά χώραν διατηρηθεισών ούρων τούτων, ένφ ή διεύθυνσις τών όψεων 
καθωρίσθη επί τής κατά χώραν λαξεύσεως τού βράχου προς σχηματισμόν τοΰ επι
πέδου έδράσεως τοΰ δόμου τούτου.

Άνοικοδόμησις περιβλήματος. Ή άνοικοδόμησις τής δυτικής πλευράς 
τοΰ περιβλήματος ώς καί τής ΒΔ γωνίας αύτοΰ προύχώρησε κανονικώς άνατοποθε- 
τουμένων εις τάς άρχικάς αυτών θέσεις όχι μόνον τών ακεραίων αρχαίων λίθων άλλο 
καί τών τεμαχισμένων, έφ’ όσον τά τεμάχια ταΰτα παρουσίαζον την δέουσαν αντοχήν.

Ενταύθα πρέπει νά παρατηρήσω, ότι ολόκληρος !ό 11°ς δόμος τής δυτικής πλευ
ράς ό περιλαμβάνων τά επιστύλια τών δύο κογχών τής όψεως ταύτης, άντικατεστάθη 
διά τεσσάρων νέων λίθων μήκους έκάστου 2,88 μ., καθ’όσον, ώς προελέχθη, οι αρχαίοι 
λίθοι ήσαν σεσαθρωμένοι'.

Ουτω συνετελέσθη ή άνακατασκευή ολοκλήρου τής δυτικής πλευράς τοΰ περιβλή
ματος, άνατοποθετηθείσης καί τής διατηρηθείσης μαρμάρινης κορωνίδος, ήτις αποτελεί 
συγχρόνως, ώς έλέχθη, καί την εύΟυντηρίαν τής δυτικής όψεως τοΰ ναοΰ. Τής κορωνί
δος τατιτης κατεσκευάσθη έκ νέου ύλικοΰ τό δεύτερον τεμάχιον από βορρά ώς καί τμήμα 
αυτής υπό την ΝΔ γωνίαν τοΰ ναοΰ. Επίσης έτοποθετήθη έκ νέου εις την αρχικήν 
αυτής θέσιν καί ολόκληρος ή έπί τής βόρειας πλευράς τοΰ περιβλήματος αρχαία κορωνίς, 
συμπληρωθέντος μόνον έλλείποντος μικροΰ τεμαχίου δι’ αρχαίου λίθου, ούτινος ή 
αρχική θέσις δεν κατέστη δυνατόν νά καθορισθή.

Τά διατηρηθέντα προσιτά τμήματα τοΰ ΙΙελασγικοΰ τείχους. 
Τό προς μεσημβρίαν σκέλος τοΰ Πελασγικού τείχους, ή ΝΔ γωνία αύτοΰ ώς καί 
ή προς δυσμάς έπέκτασις τούτου (έπί μήκους 0,40 - 0,50 μ.), διετηρήθησαν προσιτά 
καθ’όλον τό ύψος αυτών μεΐον 0,50 μ. υπέρ την έ'δρασιν αύτοΰ έπί τοΰ φυσικού 
βράχου. Ή κατά 0,50 έκ. έντείχισις τοΰ Πελασγικοΰ τείχους έγένετο προς έξασφάλισιν 
τής θεμελιώσεώς του, συμπ?νηρωθέντος τοΰ μεταξύ τούτου καί τοΰ περιβλήματος κενού 
διά πετροκονιάματος.

"Ινα δε καί ή μεσημβρινή όψις τοΰ Πελασγικοΰ τείχους παραμείνη ορατή μεταξύ 
τούτου καί τοΰ μεσημβρινού σκέλους τοΰ περιβλήματος άφέθη μικρός διάδρομος 
πλάτους 0,60 μ. κατά μήκος τών δύο τειχών. ΓΙρός τον σκοπόν τούτον περιώρισα τό 
πάχος τοΰ μεσημβρινού σκέλους τοΰ περιβλήματος εις 0.60 μ. (διότι τούτο ούδεμίαν 
πλέον ώΟησιν είχε νά ύποστή έ'σωθεν). Κατ’ αποστάσεις δέ 3 μέχρι 3,50 μ. άπ’ άλλήλων 
κατεσκευάσθησαν αντηρίδες προς ένίσχυσιν τούτου.

Έντείχισις περιβλήματος τής δυτικής πλευράς. Τό πλεΐστον τής όψεως 
ταύτης τοΰ Πελασγικοΰ τείχους, ούτινος ή βασις αντιστοιχεί προς τον 14ον δόμον τοΰ 
περιβλήματος2 καί όπερ δεν παρουσιάζει τι τό ιδιαίτερον, ένετειχίσΰη έντός τοΰ περι
βλήματος, συμπληρουμένων τών μεταξύ αύτοΰ καί τοΰ Πελασγικοΰ τείχους κενών 
διά πετροκονιάματος αντί τής έκ πωρίνων λίθων αρχικής συμπληρώσεως. I

I Δι’ ο καί κατά τό 18G6 κατεσκευάσθησαν στήλαι 2 Τής μετρήσεως τών δόμων άρχομένης άπό τοΰ ΰπό 
έξ άγκωναρίων εντός τών κογχών πρός ύποστήριξιν τών τήν μαρμαρίνην κορωνίδα περιβλήματος τοΰ δόμου, 
σεσαθρωμένων επιστυλίων.
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Ή έντείχισις αΰιη δεν έξικνειται μέχρι τοΰ όλικοΰ ύψους τοΰ ΓΙελασγικοΰ τείχους, 
αλλά κατά 0,50μ. περίπου χαμηλότερον τής ανώτατης στάθμης τοΰτου, ινα καθίσταται 
ορατή ολόκληρος ή διεΰθυνσις τής δυτικής όψεως τούτου άπό τής ΝΔ γωνίας μέχρι 
τής ΒΔ αύτοΰ γωνίας.

Εντός δέ τοΰ τμήματος τοΰ έντειχισθέντος Πελασγικού τείχους, καί ακριβώς 
όπισθεν τής προς μεσημβρίαν κόγχης τοΰ περιβλήματος εύρίσκετο ή αρχή τής άρχαιο- 
τέρας κόγχης (βλ. είκ. 20) καί ή εν αύιή στήλη έκ πώρου λίθου, ή άντικαταστα- 
θεΐσα έπίσης, ως προελέχθη. Ινα δέ καταστήσω τήν λεπτομέρειαν ταύτην ορατήν 
άπεφάσισα νά μή συμπ?.ηρώσω τον αντίστοιχον λίθον τοΰ περιβλήματος τοΰ 12ου 
δόμου κατά τό βάθος τής κόγχης, τελείως άλλως τε σεσαθρωμένον. Δια τοΰ οΰτω 
άφεθέντος ανοίγματος δύναταί τις, 
άνερχόμενος επί τής βάσεως τής έξω- 
τερικής κόγχης, νά βλέπη όλην τήν 
έσωτερικήν αρχαϊκήν κατασκευήν.
Έπίσης καί τό προς τήν ΒΔ γωνίαν 
τοΰ Πελασγικοΰ τείχους μέρος, ένθα 
άνευρέθησαν τά αρχαία λαξεύματα 
έπί τοΰ βράχου ώς καί επί λίθου τοΰ 
ΓΙελασγικοΰ τείχους, διετηρήΰη προ
σιτόν έσωθεν καθ’ όλο ν τό ύψος αύτοΰ 
επί πλάτους δύο μέτρων περίπου.

Ή διατήρησις τοΰ αρχαϊ
κού κτίσματος. Ή είκών 28 δει
κνύει τήν σχηματισθεΐσαν κρύπτην 
προς διατήρησιν τοΰ άρχαϊκοΰ κτί
σματος μετά τήν γενομένην άναστήλωσιν αύτοΰ. Τό δάπεδον ταύτης είναι έκ πετρο
κονιάματος, ενώ τά προς βορράν, μεσημβρίαν καί δύσιν τοιχώματα ταύτης είναι κατε- 
σκευασμένα έκ λίθων Πειραιώς προς ΰπόμνησιν τών προϋπαρχόντων έκεΐ δόμων έκ 
πώρου λίθου. Οί αλλεπάλληλοι δόμοι τών τοιχωμάτων τούτων κατεσκευάσΰησαν κλι- 
μακηδόν έν προεξοχή διά νά περιορισΰή τό πλάτος τής οροφής τής κρύπτης, ένφ 
ή ανατολική πλευρά ταύτης κατεσκευάσθη έκ πετροκονιάματος, ινα έπιτρέψη τήν 
έδρασιν μαρμάρου μήκους 1,90 μ., σχηματίζοντος δοκόν ύπερθεν τοΰ άνοιχθέντος δια
δρόμου τοΰ έπιτρέποντος τήν ΰέαν προς τον άνευρεθέντα αρχαϊκόν βωμόν.

Επειδή δέ ό βόρειος τοίχος τοΰ σηκού ώς καί ό προς βορράν πεσσός τής ανατο
λικής προόψεως ήδράζοντο έπί τμήματος τοΰ στυλοβάτου, όστις έστηρίζετο έν μέρει 
καί έπί τοΰ βορείου τοίχου τοΰ άρχαιοτέρου κτίσματος, διά τούτο ήναγκάσΰην νά 
κατασκευάσω προς τό μέρος τούτο ειδικήν κατασκευήν έκ σιδηροδοκών, ών τό πάχος 
συμπεριελήφθη εις τό πάχος τοΰ στυλοβάτου.

Ή κατασκευή αΰτη (είπ. 29) συνίσταται έκ δύο σιδηροδοκών, ύψους 0,22 μ., τοπο
θετημένων υπό τον προς βορράν τοίχον τοΰ σηκού καί έκ δύο ετέρων έν καθέτφ γωνίρ 
προς τάς πρώτας, έπίσης ύψους 0,22 μ., τοποθετημένων ύπό τήν ανατολικήν πρόοψιν

Είκ, 28. Άποψις τής κατασκευασΰείσης κρυπτής ύπό τήν 
ΒΑ γωνίαν τοΰ ναοΰ. (Φωτογρ. Τ Βόγλη).
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τοΰ σηκού. Αί τελευταϊαι αΰται δίδυμοι δοκοί στηρίζονται άφ’ ενός μέν έπί των διδύ
μων επίσης δοκών, των υπό τον βόρειον τοίχον τεθεισών, άψ’ετέρου δε επί τής στερεάς 
έκ πετροκονιάματος βάσεως κατά την ΝΑ γωνίαν τοΰ ναού. Έπί πλέον δέ έτέθη και 
σίδηρους τετράγωνος στύλος (0,04 X 0,04) εις τό μέσον σχεδόν τού μήκους των δύο 
τούτων δοκών καί υπό την θέσιν τού προμνημονευθέντος «πεσσού» τής ανατολικής 
προόψεως προς άσφαλεστέραν ύποστήριξιν τούτου1. Έπί τών δοκών τούτων καί τών 
τοιχωμάτων τής κρύπτης κατεσκευάσθη ή όροψή ταύτης έκ σιδηροπαγούς πετροκονιά
ματος, εις την ΒΑ γωνίαν τής όποιας άφέθη ορθογώνιον όπαίον, ινα φαίνεται έκ τών 
άνω τό άρχαιότερον κτίσμα.

Έπί τής κατασκευασθείσης ταύτης οροφής, ήτις εκτείνεται έν συνεχεία τού δευτέρου 
αναβαθμού, έτοποθετήθησαν εις τάς άρχικάς αυτών θέσεις πάντες οι λίθοι τού στυλοβά-

Είκ. 29. Τοποθέτησις ζεύγους σιδηροδοκών πρός ύποστήριξιν της ΒΑ γωνίας τοΰ ναού.

του. Ή αρχαία π?ιακόστρωσις, συμπληρωθείσα καταλλήλως διά νέων πλακών τών αυτών 
διαστάσεων ταύτης, άνετοποθετήθη ώς καί τά έλλείποντα τμήματα τού στυλοβάτου.

Έπί τού στυλοβάτου τούτου έτοποθετήθη ολόκληρος ή κατά χώραν διασωθεΐσα 
σπείρα. Τό κατώφλιον τού μεσαίου πρός άνατολάς θυρώματος ελλείπει, τού κατωφλιού 
τούτου τό πρός μεσημβρίαν είναι μάλλον κατεστραμμένον, ένω τό πρός βορράν είναι 
σχεδόν πλήρες.

Τοποθέτησις τών βάσεων τών κιόνων τής ανατολικής πλευράς. 
Την τοποθέτησιν τής σπείρας έπηκολούθησεν ή τοποθέτησις τών βάσεων τών κιόνων. 
Αύται μετρηθεϊσαι καθ’ύψος καί δη κατά τάς διευθύνσεις τών έπ’ αυτών κεχαραγμέ- 
νων αξόνων εύρέθησαν μη ούσαι ισοϋψείς.

Οΰτω αίδύο βάσεις εμφανίζουν κλίσιν διαγωνίως πρός τούς έπ αυτών κεχαραγμέ- 
νους άξονας, έξ ών έγένετο δυνατόν νά καθορισθώσι καί αί ακριβείς αυτών θέσεις, τής 
μέν έν τή ΒΑ τής δέ έν τή ΒΔ γωνία τής προστάσεως· (μόνον ή τελευταία αυτή ήτο 
όρθώς τοποθετημένη έν τή προγενεστέρρ αναστηλώσει τή γενομένη κατά τό 1834-38).

1 Καί αί τέσσαρες σιδηροδοκοί έπηλείφϋησαν διά μίνιου καί έπενεδύθησαν διά πλακάς έκ μολυβου συγκολη- 
θείσης κατά τάς πλευράς αυτής.
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Την τοποθέτησιν των δΰο γωνιαίων βάσεων τής ανατολικής προστάσεως έπεβε- 
βαίωσε και ή ύπαρξις επί των βάσεων τούτων αποτυπωμάτων τών μεταξύ τής παραστά- 
δος καί τών βάσεων τών κιόνων τοποθετούμενων κατωφλίων, ών εν τεμάχιον ύφίσταται.

Ή ακριβής θέσις τών αξόνων τών δΰο ακραίων βάσεων καθορίζεται εκ τής 
προεκτάσεως τών επί τής βάσεως τών παραστάδων κεχαραγμένων αξόνων (είκ. 30).

Ή άπόστασις τών αξόνων τούτων μετά την ακριβή τοποθέτησιν τής σπείρας 
εύρέθη 4,652 μ. ’Εάν είς την διάστασιν ταύτην προστεθή 2X0,374 ήτοι 0,748 μ., (ήτις 
είναι ή άπόστασις τών αξόνων τών ακραίων βάσεων άπό την αντίστοιχον κατακόρυφον 
πλευράν τού στυλοβάτου) έχομεν 4,65 + 0,75 = 5,40 
όσον ακριβώς είναι τό πλάτος τοϋ στυλοβάτου με- 
τρηθέν επί τών αρχαίων πλακών τής στρώσεως τού 
ναού. Αί άλλαι τέσσαρες βάσεις τών κιόνων εύρέθησαν 
έχουσαι κλίσιν μόνον κατά την διεύθυνσιν τοΰ άξο- 
νος άπό Α προς Δ ή άπό Δ προς Α· ή θέσις άρα αύτών 
καθορίζεται ώς ενδιάμεσος. Επομένως ή άπόκλισις 
τών κιόνων κανονίζεται υπό τών βάσεων τών κιόνων.

Δοκιμαστική άναστήλωσις τών έπιστυ- 
λίων. ΙΤρό τής τοποθετήσεως τών ορθοστατών έγέ- 
νετο δοκιμαστική άνατοποθέτησις επί τής σπείρας τών 
επιστυλίων προς έξακρίβωσιν τής πραγματικής αύτών 
θέσεως, καθ’ όσον κατά τήν άποσύνθεσιν είχεν ήδη 
παρατηρηθή ότι λίθοι τινές τούτων είχον έσφαλμένως 
τοποθετηθή (βλ. είκ. 7).

Ούτω έξηκριβώθη διά τών τόρμων τών σιδηρών 
ιων, τών γόμφων καί λοιπών, ότι αί θέσεις 

τών ύπ’ άριθ. 5 καί 14 επιστυλίων έπρεπε νά άντικα- 
τασταθώσιν άμοιβαίως ώς καί αί τών ύπ’άριθ. 6 καί 19.

Τοποθέτησις ορθοστατών. Κατά τον αύτόν τρόπον έξηκριβώθησαν καί 
καθωρίσθησαν αί πραγματικαί άρχικαί θέσεις τών διαφόρων ορθοστατών. Ούτω ό ορθο
στάτης ύπ’άριθ. 2 έτοποθετήθη κατά τήν θέσιν τοΰ ύπ’ άριθ. 9, διότι κατά τήν άναθύ- 
ρωσιν αύτοΰ έφερε τήν χαρακτηριστικήν διατομήν, ήτις παρατηρεϊται άντιστοίχως είς 
τούς γωνιαίους όρθοστάτας ύπ’ άριθ. 4 καί 8. Ό ορθοστάτης ύπ’ άριθ. 5 έλαβε τήν 
θέσιν τοΰ ορθοστάτου ύπ’ άριθ. 7 καί ούτω ό γόμφος του συνέπεσε με τό τοΰ άντι- 
στοίχου λαξεύματος τοΰ γόμφου επί τής σπείρας. Άντιστοίχως ό ορθοστάτης ύπ’άριθ. 7 
έλαβε τήν θέσιν τοΰ ύπ’ άριθ. 4 στραφείς καί κατά 180° διότι ή έξωτερική πλευρά του 
είχε τοποθετηθή έσωτερικώς.Ό ορθοστάτης ύπ’άριθ. 9 έλαβε τήν θέσιν τοΰ ύπ’άριθ. 10, 
ό δέ ύπ’ άριθ. 10 τήν θέσιν τοΰ ύπ’ άριθ. 2'.

Ταΰτα σαφώς προέκυψαν εκ τής θέσεως τών άντιστοίχων λαξευμάτων τών γόμφων 
έπί τής σπείρας καί εκ τής εκ τών ιχνών τών μοχλών έμφαινομένης φοράς εργασίας.

1 Ή άρίθμησις τών λίθων τών δόμων άρχεται άπό τική σειρά τών δόμων, άπό τόν πρώτον δόμον κάτωθεν 
τόν γωνιαΐον λίθον τής ΒΑ παραστάδος' ή δέ άλφαβη- τοΰ επιστυλίου.

ΕΙκ. 30. Ή βάσις τοΰ ΒΑ κίονος, έν ή 
έμφαίνεται ή χάραξις τοΰ άξονος 

κατ’ έπέκτασιν τοϋ τής σπείρας. 
(Φωτογρ. Τ. Βόγλη).
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Κατά ταΰτα πρώτον έτοποθετήθησαν οί δύο όρθοστάται των παραστάδων τής 
δυτικής πλευράς ήτοι οί ύπ’ άριθ. 4 καί 8 όρθοστάται. Ή εργασία δέ έβαινε έκ των 
γωνιών καί προς τάς 4 κατευθύνσεις, τοποθετηθέντων τελευταίων τών δύο ορθοστατών 
τών παραστάδων τήο ανατολικής πλευράς καί τοϋ ύπ’άριθ. 6 ορθοστάτου τής δυτικής 
ώς καταφραγής.

Ή στερέωσις τών ορθοστατών τών δύο παραστάδων τής ανατολικής προόψεως 
έγένετο διά γόμφων, στερεωθέντων διά ζέοντος μολύβδου έπί τής επιφάνειας έδράσεως 
αυτών. Μετά δέ την ολοσχερή τοποθέτησιν τών δύο τμημάτων τών ορθοστατών 
(τής βόρειας δηλαδή καί μεσημβρινής πλευράς) συνεπληρώθη καί ή τοποθέτησις τών 
υπαρχόντων λίθων τής δυτικής πλευράς, τό δέ άπομεΐναν μεταξύ αυτών κενόν έδωκε 
τάς ακριβείς διαστάσεις τοΰ έλλείποντος ύπ’ άριθ. 6 ορθοστάτου, ούτος ώς καί ό 
ύπ’ άριθ. 1 γωνιαίος ΒΑ ορθοστάτης άντεκατεστάθησαν διά νέων μαρμάρων. Οί 
όρθοστάται 5 καί 7 παρουσίαζον τό χαρακτηριστικόν δτι τά μήκη τών εσωτερικών των 
πλευρών ήσαν μικρότερα τών εξωτερικών, οΰτω δέ τό μεταξύ τούτων κενόν κωνι
κού εν κατόψει σχήματος άποδεικνύει ότι 6 'μεταξύ αυτών, ύπ’ άριθ. 6, ορθοστάτης 
έτοποθετήθη εν καταφραγή, καί ώς έκ τούτου ή διατομή αυτού ήτο κωνική. "Επίσης 
παρετηρήθη δτι έσωτερικώς οί όρθοστάται ούτοι είναι τοποιθετημένοι. ώς προς την 
σπείραν, κατ’ εσοχήν 6-8 χιλ. περίπου, μή δυναμένην νά καθορισθή επακριβώς ώς έκ 
τής μεγάλης φθοράς τών λίθων τούταιν.

Παραστάδες τού ναού. Ή σύνδεσις τών λίθων τών άπαρτιζόντων τάς παρα- 
στάδας έν τφ προδόμφ, ένεκα τής μή ύπάρξεως εγκαρσίου τοίχου μεταξύ αυτών, είχον 
πλήν τών συνδέσεων διά τού κατά τό οπίσθιον μέρος αυτών γόμφου καί τών οριζοντίων 
συνδέσεων μετά τών παρακειμένων λίθων, ιδιαιτέραν κατακόρυφον σύνδεσιν πρύς πλη- 
ρεστέραν έξασφάλισιν τής στερεότητάς των. Οΰτω δύο αλλεπάλληλοι λίθοι έφερον προς 
τό πρόσθιον αύτών μέρος κατά τά άντίστοιχα έπίπεδα έπαφής έσφηνωμένας όρειχαλ- 
κίνας θήκας (χοινίκας), ών ή άκριβής άντιστοιχία καθωρίζετο δι’αξόνων κεχαραγμένων 
έπί τής έπιφανείας τών ώς άνω έπιπέδων. "Εντός τών θηκών τούτων έφηρμόζετο 
όρειχάλκινος τετράγωνος γόμφος έξασφαλίζων οΰτω τήν κατακόρυφον σύνδεσιν τών 
παραστάδων κατά τό πρόσθιον αύτών μέρος (είκ. 9).

Ό τοιούτος τρόπος συνδέσεως έπεβάλλετο, πιθανώς, έκ τού γεγονότος δτι ή τοπο- 
θέτησις μόνων τών συνήθων έπί τής οπίσθιας πλευράς γόμφων καί σιδηρών οριζοντίων 
συνδέσμων θά έκρίθη μειονεκτική.

Τοιαύτη όρειχαλκίνη θήκη εύρέθη, ώς έλέχθη ήδη, μία κατά χώραν. Αί άλλαι 
θά άφηρέθησαν κατά τήν ύπό τών Τούρκων κατεδάφισιν τού ναού. Πάντως όμως 
διετηρήθησαν τά έν τοΐς λίθοις λαξεύματα διά τήν έν αύτοΐς τοποθέτησιν τών όρει- 
χαλκίνων θηκών, ώς έπίσης διετηρήθησαν καί εις πλείστους λίθους οί χαρακτοί άξονες 
οί καθορίζοντες ταύτας.

Η ΰπαρξις τών άξόνων τούτων ώδήγησεν ήμάς εις τον ακριβή καθορισμόν τών 
επαλλήλων άντιστοιχούντων λίθων τών παραστάδων, διότι οί άξονες ούτοι δέν είχον έπί 
τών διαφόρων λίθων τήν αυτήν θέσιν καί συνέπιπτον μόνον διά δύο ύπερκειμένους 
λίθους. Ενθα οί χαρακτοί άξονες έλλείπουσιν, ευκόλως ήδυνήθημεν νά καθορίσωμεν
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αυτούς διά τοΰ καθορισμού τών αξόνων τών λαξευτών θέσεων, αΐτινες άντιστοιχούσιν 
εις την θέσιν τών όρειχαλκίνων θηκών (είκ. 31).

Η ούτως εύρεθεϊσα καθ’ύψος σειρά τών λίθων τών παραστάδων επί τή βάσει 
τών ανωτέρω αξόνων έβεβαιώθη καί εξ άλλων στοιχείων καί δη εκ τής αντιστοιχίας 
λαξευμάτων επί τών παραστάδων άφ’ένός, 
καί τών κιόνων καί τών «πεσσών» άφ’έτέ- 
ρου, άτινα έχρησίμευον πιθανώς διά την 
τοποθέτησιν κιγκλιδωμάτων. Οΰτω προέ- 
βημεν κατ’ άρχάς εις την δοκιμαστικήν 
άναστήλωσιν άμφοτέρων τών παραστά
δων (είκ. 11), μετά ταΰτα δε καί εις την 
οριστικήν αυτών άναστήλωσιν1.

Γοποθέτησίς δόμων τοΰ σηκού.
Έκ τοΰ καθορισμού τών θέσεων τών 
λίθων τών παραστάδων προέκυψε καί 
ό καθορισμός τής θέσεως τών δόμων 
καθ’ ύψος, ως έκ τής διαφοράς τών με
ταξύ τούτων υψών, τά όποια κατά την 
τοποθέτησιν των έπρεπε νά συμπίπτουν 
μετά τών αντιστοίχων ΰι|)ών τών λίθων 
τών παραστάδων. Δι’ ένα έκαστον τών 
λίθων τών δόμων έξευρέθη έπίσης μετά 
πόσης βεβαιότητος ή πραγματική αυτού 
θέσις ληφθείσης ώς ασφαλούς αφετηρίας 
τής ακριβούς τοποθετήσεως τών ορθο
στατών καί πλείστων άλλων χαρακτηρι
στικών (γόμφοι, σύνδεσμοι, ίχνη θέσεως 
μοχλών, σύνδεσμοι μετά τών παρακει
μένων λίθων τού δόμου κτλ.).

Ούτως έξηκριβώθη ότι οί κατά τήν βορείαν καί μεσημβρινήν λίθοι τού σηκού 
είναι διαστάσεων 0,96 μ. καί 0.92 μ. κατά τήν δυτικήν πλευράν οί μέν παρά τάς παρα- 
στάδας είναι 1,045 μ. οί δε ενδιάμεσοι 1,025 μ. Έκ τών λαξευμάτων τών γόμφων καί 
τών ιχνών τής τοποθετήσεως τών μοχλών ήδυνήθημεν νά άποκαταστήσωμεν καί τήν 
μέθοδον τής προόδου τής εργασίας. Ούτω κατ’ αρχήν έτοποθετούντο οί 4 γωνιαίοι 
λίθοι τών παραστάδων ή περαιτέρω δέ τοποθέτησις τών υπολοίπων λίθων έγένετο μ;· 
κατεύθυνσήν προς τό μέσον έκάστης πλευράς τού μεσαίου λίθου τοποθετουμένου εν 
καταφραγή καί διατομή κωνική. Έλαμβάνετο δέ πάντοτε πρόνοια ώστε αί έν τοΐς 
ύπερκειμένοις δόμοις καταφραγαί μή ύπέρκεινται άλλήλων ένεκα ασφαλώς τής μειονε- 
κτικωτέρας στερεώσεως αύτών καί ΐνα μή σχηματίζεται ασθενής κατακόρυφος ζώνη.

Είκ. 31. Χάραξις αξόνων τετραγώνου λαξεύματα πρός 
έναπόΰεσιν όρειχαλκίνης θήκης είς δύο ΰπερκειμένους 
λίθους τής αυτής παραστάδος. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη).

I Ή καθ’ ΰψο; καί έν γένει τοπο&έτησις τών λίθων ’Αμερικανού αρχαιολόγου κ. Λίνσμορ έν σημειώματι, 
τοΰ σηκού συμπίπτει πρός τήν ύ.τοδειχδεϊσαν υπό τοΰ όπερ μοί είχεν υποβάλλει.
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Επ'ι πλέον κατά την δυτικήν οψιν ή παρά τάς παραστάδας ακριβής θέσις των 
λίθων τών δομών καθωρίζετο έκ τής τεθλασμένης λαξεύσεως τής εν τή μια αυτών 
πλευρά άναθυρωσεως, άντιστοιχοΰσης προς όμοίαν λάξευσιν τών άναθυρώσεων τών

λίθων τών παραστάδων.
Εκ τών λεπτομερών καταμετρήσεων τών 

παρά τάς παραστάδας τοΰ όπισθοδόμου λίθων 
τοΰ σηκοΰ έν τή βορείοι και μεσημβρινή πλευρφ 
άπεκαλΰφθη δτι ό δυτικός τοίχος τοΰ ναοΰ δεν 
ήτο κάθετος προς τάς μακράς πλευράς, αλλά 
έτεμνε ταύτας λοξώς, ώστε ή μεν εσωτερική ΝΔ 
γωνία τοΰ ναοΰ ήτο αμβλεία ή δέ αντίστοιχος 
ΒΔ ήτο οξεία.

Ή μέτρησις τών γωνιών, τών σχηματιζο- 
μένων υπό τής βόρειας καί δυτικής πλευράς 
τών προμνημονευθέντων λίθων μετά τών επι
πέδων άναθυρωσεως αυτών, έπεβεβαίωσε τήν 
εντελώς απροσδόκητου ταΰτην λεπτομέρειαν. 
Εις τοΰτο άσψαλώς ήχθη ό άρχιτέκτων κατά 
τήν δόμησιν τοΰ ναοΰ παρατηρήσας ότι ή κο- 
ρωνίς τοΰ δυτικοΰ τοίχου τοΰ περιβλήματος, 
ήτις άποτελ,εΐ καί τήν εύθυντηρίαν τής δυτικής 
όψεως τοΰ ναοΰ, δεν εΰρέθη παράλληλος προς 
τήν κατεύθυνσιν τής ανατολικής πλευράς τοΰ 
ναοΰ, δι’ ο καί ήναγκάσθη νά παρεκκλίνη τήν 
δυτικήν όψιν από τής αρχικής αΰτής θέσεως.

Ή παράγωνος αυτή τοποθέτησις τής δυ
τικής πλευράς θά δεικνύεται ασφαλώς εις τήν 
παραλληλόγραμμον κάτοψιν τών 4 καλυμματίων 
τής οροφής τοΰ όπισθοδόμου.

’Άλλη χαρακτηριστική λεπτομέρεια τών 
τοίχων τοΰ σηκοΰ είναι ότι ό μέν δυτικός τοίχος 
είναι κατακόρυφος (όπερ εξάγεται έκ τής κατα- 
κορύφου διατομής τών άπαρτιζόντων αυτόν 
λίθων), ενώ ό βόρειος καί μεσημβρινός τοίχος 
έμφανίζουν κλίσιν προς τά έσω καί δή 6 χιλ. 
κατά μέτρον, έξ ού καί ή διατομή τών λίθων 
τούτων δεν είναι ορθογώνιος αλλά παραλληλό

γραμμος (αί ως άνω λεπτομέρειαι έμφανίζονται καί εις τον Παρθενώνα). Επίσης 
καθωρίσθη καί ή θέσις τών κιόνων, τών οποίων τινές τών προς δυσμάς είχον τοπο- 
θετηθή προς άνατολάς κατά τήν άναστήλωσιν τοΰ 1834-1838. Τοΰτο ένδεικνυται έκ 
τών λελαξευμένων οπών τών άντιστοιχουσών προς τάς τών παραστάδων. Μετά την

Είκ. 32. Δοκιμαστική άναστήλωσις 
ΒΑ παραστάδος. (Φωτ. Τ. Βόγλη).
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οριστικήν τοποδέτησιν των ορθοστατών, την άναστήλωσιν τών προς άνατολάς παρα- 
στάδων καί την τελικήν μελέτην περί τής δέσεως τών διαφόρων λίθων τοΰ σηκοΰ 
ήρχισεν ή δοκιμαστική κατ’ αρχήν άναστήλωσις τούτου (είκ. 32 καί 33), μεδ’ δ έπηκο- 
λούθησεν ή όριστική άναστήλωσις τών τοίχων τοΰ σηκοΰ. Ή τελευταία αυτή εργασία 
έξετελέσδη υπό τοΰ άρχιτέκτοιος Βασ. Δούρα, έργασδέντος μετ’έμοΰ άπό τής ένάρξεως 
τών εργασιών τής άποσυνθέσεως τοΰ Ναοΰ. Έπί τή ευκαιρία ταύτη επιθυμώ να 
έξάρω δλως ιδιαιτέρως ιόν ζήλον καί τήν ικανότητα, τήν οποίαν έπέδειξεν ό κ. Δοΰρας 
διά τήν άκριβή έκτέλεσιν τών οδηγιών μου, ώς προς τον τρόπον τής άναστηλώσεως

Είκ. 33. Δοκιμαστική άναστήλωσις τοίχων σηκοΰ. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη).

τοΰ μνημείου τούτου. Περί τό τέλος δμως τής εργασίας ταύτης δεν προϊστάμην 
πλέον αυτής, διότι άπεσύρδην άπό τής διευθύνσεως τών άναστηλωτικών έργων τών 
μνημείων τής Άκροπόλεως κατά Μάρτιον 1939.

Συμπληρών διά τοΰ παρόντος δημοσιεύματος τήν περιγραφήν τών υπό τήν διεύ- 
ί)υνσίν μου άναστηλωθέντων μνημείων τής Άκροπόλεως, αισθάνομαι έμαυτόν εΰτυχή, 
διότι ου μόνον προπαρεσκεύασα καί έπραγματοποίησα τήν μερικήν άναστήλωσιν τοΰ 
ναοΰ τής Άδηνάς Νίκης, άλλά καί άνεΰρον τά άρχαιότερα υπό τον ναόν τοΰτον καί 
έντός τοΰ Πελασγικοΰ τείχους κτίσματα, διετήρησα δε καί κατέστησα ταΰτα προσιτά 
είς τούς μελετητάς καί θαυμαστάς τών μνημείων τής Άκροπόλεως. Αποτελεί δέ δι’ εμέ 
μεγάλην ίκανοποίησιν δτι διά τών έργων τούτων ου μόνον προέλαβον τον κίνδυνον 
τής καταπτώσεως τοΰ Ναοΰ τής Άθηνάς Νίκης, άλλά καί συνεπλήρωσα τό μέγιστον 
μέρος τής άναστηλώσεως τούτου, οΰτω δέ ήδυνήθην νά συμπληρώσω τήν άναστήλωσιν 
πάντων τών μνημείων τής Άκροπό?ιεως.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΑΛΑΝΟΣ
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ΙΕΡΟΣ ΝΟΜΟΣ ΒΕΝΔΙΔΕΙΩΝ

ΥΠΟ ΝΙΚΟΛΑΟΥ Γ. ΠΑΠΠΑΔΑΚ1

Τά έν τω προσηρτημένφ ττύνακι ψωτογρατρημένα τρία ενεπίγραφα τεμάχια πεντε- 
λικοΰ μαρμάρου οφείλω εις ύπόδειξιν προ ετών συμπολίτου μου έργοστασιάρχου χαλ
κουργείου έν Πειραιεΐ, μακαρίτου σήμερον, τοΰ I. Δροσινοΰ, ώς προερχόμενα έκ τής ΝΔ 
κλιτύος τής Μουνιχίας· σήμερον υπάρχει μόνον τό Β έν τω Μουσείω τοΰ Πειραιώς, όπου 
μετεκόμισα αύτό, αργά δυστυχώς, μετά δύο έτη έπανελθών έκ Θηβών, όπου ήδρευον ώς 
έ'φορος αρχαίων ή χήρα τοΰ έκσκάψαντος αυτά τυχαίως εργατικού, άδελφοΰ έκείνου, 
άνακαινίσασα έν τφ μεταξύ την οικίαν της, είχεν ένοικοδομήσει τά δύο άλλα παρά 
συστάσεις μου άρχικάς νά φυλαχθούν κλπ. Ευτυχώς τά είχον εξ αρχής φωτογραφήσει.

Πιστώσας με τό πρώτον βλέμμα ότι εΐχομεν αυτόν τον καταστατικόν νόμον τών 
επισήμων Βενδιδείων τοΰ Πειραιώς, μάτην έζήτησα ίχνη αύτοΰ τοΰ ιερού εις περί
δρομους επανειλημμένους, μέ συνοδόν ιδία τον συμπολίτην έπίσης τοΰ εύρόντος καί 
γνώστην τής συγχρόνου έκεΐ οικοδομικής ιστορίας (ώς φύλακα παλαιόν), άλλ’ όχι και 
τοΰ άγνωστου τόπου εύρέσεως, τον Έμμ. Καλλιγιάννην ένεθυμεΐτο τάς έξαιρέσεις τών 
περί την όφρΰν τοΰ λόφου λίθων τοΰ αρχαίου τείχους υπό τοΰ εργολάβου τής εκεί 
υδαταποθήκης (ής ό θριγκός όλος τούτο τό υλικόν έχει), άλλ’ ούδέν θεμέλιον ή άλλο 
άρχαΐον κατά την κλιτύν, εκτός δεξαμενών τινων ή σιρών σποραδικών.

Μόνον 50 μ. περίπου υπό τήν θρυλικήν «Σπηλιάν τής Άρετούσας» είδον ακόμη 
βραχύ μονόδομον πώρινον θεμέλιον τείχους και άλλα 30 μ. χαμηλότερον άλλα τινά 
«κασσόνια», όλα άποκυλισμένα, —και πολύ κατωτέρω προς τήν Ζέαν παρά τά γνωστά 
όπισθεν τοΰ θεάτρου «Τσόχα» θεμέλια τοΰ ’Ασκληπιείου δεξαμενάς τινας πάλιν, καί 
βορειότερον αμέσως υπέρ τήν σημερινήν οδόν Βενδιδείου άλλα θεμέλια αρχαία έν 
χώρω άκτίστφ τότε, αλλά προωρισμένω δι’ έκκλησίαν Σπηλιοπούλου τίνος δωρητοΰ. 
Τέλος ούδ’ έκτοτε προεφάνη τι ασφαλές ίχνος ιερού1, κακή παρηγοριά είναι ότι ούδέ 
κατά χώραν εύρέθησαν προφανώς οί λίθοι ούδέ νεόθραυστοι φαίνονται· καί τοΰ Γ τά 
νώτα φαίνονται άρχαιόϋ·εν άποκεκρουμένα.

Τοΰ Α ΰψ. μέγ. 0,39 πλ. μέγ. 0,23 πάχ. 0,11
» Β » » 0,40 » » 0,37 » 0,11
» Γ » » 0,26 » » 0,19 » 0,07

Κατά τήν διά τής μετροταινίας μου μέτρησιν έπέχουν
πέντε γράμματα τοΰ Β καθέτως 0,075 μ., οκτώ δέ όριξοντίως 0,11 μ.

» » » Γ » 0,07 μ. » » » 0,09 μ.
ώστε ύψος γραμμάτων άμφοτ. 0,004 περίπου.

1 Καί ό έν ΑΕ 1884, 220 HORO^ ιερού άβέβαιον άν τής Βενδΐδος ή τής Μουνιχίας Άρτέμιδος.
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Και ή μέν ένοχης περιεχομένου (ώς και τής προελεΰσεως) και των τριών είναι 
αμέσως πρόδηλος (Βενδΐδι Β 18 καί Γ 12 καί 7· Θράιτται Γ 14 καί πομπή 2- αλλά 
καί ό «άσκληπιοειδής», Δηλόπτης βέβαια, υπέρ τό Α ανάγλυφος κλπ.), άλλα καί ή ταυ- 
τότης γραμμάτων καί ορθογραφίας — τής γνωστής τών άρχών μάλλον τοΰ πελοπον- 
νησιακοΰ πολέμου1. Μόνον, άφοΰ εν Β 22 έχομεν προψανώς την κατακλείδα πρώτου 
ψηφίσματος καί έν Α την άρχήν, τό Γ περιέχει άπόσπασμα, όσονδήποτε πενιχρόν, δευ
τέρου συμπληρωτικού, ώς δεικνύει κυρίως τό έν στίχω 1 άσφαλές, πιστεύω, [εγρα] μμά- 
τενεν, άλλα καί ή έν Γ 8 νέα περί στήλης (μετά τά Β 21) πρόνοια, άτινα καί άποκλείουν 
ένταξιν τούτου εις τό μεταξύ Α καί Β χάσμα, επιτρέπουν δε μόνον έπίταξίν του τό πολύ 
ώς συνεχείας κάτω τοΰ Β (στ. 23) άμυδρών λειψάνων (ΤΑ). Ή μνεία Θραιττών Γ 14 
καί ό όρος αίεϊ έκατέρ[ος] 13 ενθυμίζουν την χωριστήν Θρακών καί ’Αθηναίων εις τά 
Βενδίδεια τής πλατωνικής πολιτείας πομπήν (πρβλ. στ. 2) καί καθιστώσι πιθανώτατον, 
ότι εις τό Γ πρόκειται ψήφισμα δεύτερον, ρυθμίζον τά τής συμμετοχής καί τών Θρα
κών— επί αιτήσει βεβαίως αυτών,— έκδοθέν δέ ολίγους ίσως μήνας ύστερον τοΰ πρώ
του, κατόπιν, πιθανώς, τοΰ άπό Β 12 προσδοκητοΰ χρησμού—συμπληρωτικού καί αυτού 
(διότι, πιστεύω, ό κύριος χρησμός κατεχωρίζετο μεταξύ Α καί Β (ίδέ κατωτ.),— εις όν 
ρητώς άναφέρονται τά Γ 6 και ταλλα ά παραινεί—καί δημοσιευθέν όχι ίσως εις ιδιαι
τέραν τότε στήλην, άλλ’ ύπ’ αυτόν τον (άπό Β 22) συμπληρωτικόν χρησμόν.

Ή στήλη θά ήτο βεβαίως εκ τών μεγίστων τό πλάτος υπολογίζεται μετ’ άσφα- 
λείας εκ τών κατά τούς χρόνους τής άναγραφής τεκμαρτών, άλλ’ εδώ άποκεκρουμένων, 
στοιχείων τού πρώτου στίχου εις έν σχεδόν μέτρον (γράμματα 63 κατ’ έλάχιστον όρον, 
μέ τά βραχύτατα δηλ. ονόματα φυλών καί κύρια εις -κλής σύνθετα)- καί τό ύψος λοιπόν 
μέ την επί κεφαλής άνάγλυφον παράστασιν ’ίσως καί πλέον τού 1,5 μ. "Ωστε τό σωζό- 
μενον κείμενον είναι ράκος μόνον τού άρχικού- εύτυχώς μεθ’ όσα περί Βενδιδείων 
γνωρίζομεν έκ τής άρχής τής πλατωνικής πολιτείας ιδία καί εξ επιγραφών2 όχι μόνον 
σαφηνίζεται ό όλος ειρμός, άλλά καί ή κατά προσέγγισιν («δείγματος ένεκα» τό πλεΐ- 
στον) συμπλήρωαις τού κειμένου εύκολύνεται. Sit venia facto! άξίζει καί επιβάλλει την 
προσπάθειαν τό σεπτόν λείψανον, έ'στω καί μόνον ώς προύπόθεσις τής άλησμονήτου 
πλατωνικής «έστιάσεως έκ Βενδιδείων».

1 Ούδέν’ίχνος ακόμη ιωνικού αλφαβήτου (ένφ τό υπέρ 
Μεθωναίων ψήφισμα τοΰ 427. (IG2 I 57) έχει καί Η καί Ω 
καί Λ=λ), εδώ εναι ακόμη (Β20) καί πάντα τά έκ συναι- 
ρέσεως ή άντεκτάσεως μακρά Ε, δχι ει (θύεν Β8, ποέν 
10,... σάχσεν Α6)· μόνον τό δασύ h περιωρισμένον ήδη 
κυρίως εις τά συντηρητικά hiegog καί σύνθετα (ώς καί 
έν τφ περί τοΰ ίεροΰ Κάδρου, Νηλέως κλπ. ψήφισμα 
τοΰ 418 π. X- IG3 I 94=ΑΕ 1884, 161, ένθα ίδέ Κουμα- 
νοΰδην 163' άλλ’ έκεί ήδη καί ιωνικόν Η = Ε μακράν, 
τρις!)—καί εις τόΗενδεκάτει Β11. Τουναντίον τό άπλοΰν 
Ρ τοΰ Φρεαροΐ Β7 δέν οφείλεται βέβαια εις αρχαϊκήν 
απλογραφίαν μάλλον φαίνεται ότι τό έν ταΐς έπιγραφαΐς 
πανταχοΰ (ή σχεδόν) διπλοΰν τοΰ Φρεάρριος προήλθεν, ώς 
καί εις τά Βορέας—Βορράς κλπ. ΚυΟήρριος, (σπανιώτερον,

ώς καί τά Θεσσαλικά άργύρρον κλπ.) έκ τής κατά συνί- 
ζησιν προφοράς (Ίδέ Γ. Χατζιδάκιν Άκαδ. άναγν. Α 
525, 6 καί 282 έ. σημ)—Γραφή οχι στοιχηδόν ακριβώς.— 
Συμφωνεί καί ή μορφή τής ελαφρώς άνω στενουμένης 
καί χωρίς ακόμη, υποτυπώδεις έστω, παραστάδας περί 
τήν άνάγλυφον παράστασιν στήλης.

2 Μετά τήν ύπό A. Wilhelm έν Ost. Jh. 1902, 128 
συγκεφαλαίωσιν—καί είτα Gruppe Griech. Myth. 1555 έ., 
Deubner Att. Feste 169 κ. ά. — προσετέθησαν νέαι 2 
έκ Σαλαμΐνος ΑΕ 1915 (Δραγούμη) = νΰν IG2 II 1317 b· 
ή αυτή καί Άθηνάς Λ (1917) 380 (Φουρίκη) καί άλλαι 2 
έν «Άποτυμπανισμφ» Κεραμοπούλλου σ. 113. Μίανσυμ- 
πληροϊ έπιτυχώς ό Α. Χατζής ΑΕ 1923, 53 έ. Μόνον άντί 
Άσκληπιοδώρου πιθανώτερος Ολύμπιό, in τής IG2 II1284.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



AE 1937

A

Π] ασιψόν Φρεάρ[ριος έγραμμάτευεν 
Έδοχσεν τέι βολέι καί [τδι δέμοι· Δ. έπρυτάνευε. Πασιφδν έγραμμάτευεν... 
κλές έπεστάτε. Κλε[όνυμος εΐπεν. επειδή καί ’Άρτεμις έ Θραικία υπέρ τδ μεδέν τρο- 
παΐον από τές πόλε[ος σταθέναι έμφανδς τδ δέμοι έν τδι πολέμοι συμμαχεί, διά 

6 ταΰτα εΰχσασ[θαι μεν αύτίκα μάλα Βενδΐδι θύσεν τε κατ’ ένιαυτόν καί πομπέν έχ- 
σ[ά]χσεν, έάν[ καί Δοδοναίοι χσυνδοκέι. πέμψαι δε τός χρεσομένος τδι θεδι........
...OO..V

Β

ερ
α ι εννέα

Άθεναί]ος καί έπά[ρχεσθαι τδ καρπδ τέι Όεδι κατ’ένιαυτόν ... 
καί τέν πρόσοδον τ]έγ γενομέ[νεν τός άποδέκτας τοΐς ταμίαις τδν άλλον θεδν με- 

6 ρίζεν. από δε τέ]ς έπαρχες έ[ς τάς κατ’ ένιαυτόν άναλίσκεν θυσίας. Μισθδσαι δέ
καί τέν έν.......οίκί]αν δσο δ’ άν πρ[αθέι, έστο ές έπισκευέν αίεί άμφοΐν τοΐν θιεροΐν
Πειραιδι τε καί Φρ]εαρδι. Τός δέ ά [ποδειχθέντας Ιιιεροποιός τές θυσίας έπιμέλε- 
σθαι, όπως άν έχει ός κ]άλλιστα. θύεν δέ έ[πί ύγιείαι καί σοτερίαι. έπιθυόντον δέ 
καί Θράικες κατά τέ]λε καί άλλος, δστις άν [βόλεται. Καί κρεανομίαν δέ τός Ιιιεροπ-

10 οιός καί τ]έν παννυχίδα ποέν δς [καλλίστεν.......................................................................
Θαργελιδνο]ς μένος τέι θενδεκάτει [φθίνοντος.................................................Περί δέ
θιεροσύνες,] είτε χρέ γυναίκα Ιιιερέος [θιεράσθαι τέι θεδι είτε Ιιετέραν κατασ- 
τέσαι έχς Άθενα]ίον άπάντον, πεμφσάντον [ές Δοδόνεν δύ’άνδρας τός καί τού
το έπερεσομένος] ός τάχιστα, δ τι δ’άν άνέλει, [κατά ταΰτα ποέν.-Τά δέ νΰν ό Ιιιερε- 

ΐδ ύς θυέτο] λαμβάνον τδν δεμοσίαι θυο[μένον σκέλος έκάστο καί τά δέρματα πάντα 
μέχρι άπ]ό δέκα Ιιιερείον. τά δέ άλλα δέρματ[α άποδίδοσθαι Ιιιερά τέι θεδι. 
καί τό λο]ιπόν κλερδν περί τούτον τός θιερο[ποέσοντας. Καί πριαμένος δέ βδς πρσ- 
σάγεν έ]κάστοτε τέι Βενδΐδι από πεντέκοντ[α μνδν, πάσας τυθεσομένας, προ τές 
ένάτες πρ]υτανείας. οί δέ κολ[ακρέται διδόντον τό άργΰριον Έάν δέ τι προσδέει 

20 παρά ταΰτ]α, τέν βολέν αύτοκράτορα έναι [καθ’δτιάναύτέιδοκέι/Γό δέφσέφισματό- 
δε άνα]γράφσας ό γραμματεΰς ό[ τές βολές έν στέλει λιθίνει καταθέτο έν τδι θιερδι 
Πειραιοΐ. ο]ί δέ πολεταί άπομισθοσ[άντον τέν στέλεν.

810 Νικολάου Γ. Παππαδάκι

τα
r

... [Δ. είπε- περί δν λέγο-
[σι Θράικες κατά τά δόξαντα επί τές βολές, έι Πασιφδν Φρεάρ]ριος έγρα[μμάτευεν, 
[καί τον έγ Δοδόνες χρεσμόν αίτδντες έχσέναι καύτοΐς Βενδϊν ίλά]σασθαι διά πομπ
ές καί αγάλματος έν Ιιιερδι, έχσέστο ταΰτα, ός άπέγγελεν Άρχέ; σ]τρατος. Μετά δέ 

5 [τές βολές καί έπιμελετάς δέκα προσελέσθαι τον δέμον, θένα] τές φυλές έκάστε- 
[ς, οϊχαριστέρια τέι θεδι, χσΰν έιπερ έ πόλις τάς τροπάς πεπόε]ται τδν πολέμιον, κα- 
[θάπερ ό θεός κελεύει, τέν τε πομπέν δισσέν μετά τδν Θραικδν κα]ί τάλλα ά παραινέι
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[τε?ιδσιν- χό τε Πειραιοϊ δεδομένον χορίον καθιερόσοσι Βενδΐ]δι και τό άγαλμα έ- 
[νΐιιδρύσονται ές τό πρός τει Άρτέμιδι χέι Μονιχίαι 1ηερ]όν και τέν στέλε- 
[ν σχέσοσιν έν έπιφανέι καί πάντον, δπος αν άριστα έχει, χσυνεπι]μελεθέσονται, ίο 
[ός αν δύνονχαι. Και Ιιιέρειαν δέ έχσ Άθεναίον άπάντον προσελέ]σθαι χόν δέμον 
[πρός χδι 1ιιερει. . . . .]πρός δέ χοΰχο χ-
[έν Θραιχχαν όσον άν βιδι χρόνον Ιιιεράσθαι. Τέν δέ πομπέν πεμπεν]τέι Βενδΐδι[άπ- 
[ό χές εστίας τές εκ τδ Πρυτανείο ές τδ Πειραιδι Ιιιερόν έχσές]αίει έκατέρ[ος, 
[Άθεναίος τε καί Θραικας κατά τα πάτρια, έχσέναι δέ συμπέμπεν καί]Θράιττα[ς ... 15

Ποέσα]σθαι[δέ κα'ι
[λαμπάδα, καθάπερ τοΐς Προμεθείοις, τός δέ Θραικας κα'ι άψ’ ίππον, τέι ]θεόι.

A

Τής τυπικής εισαγωγής τοΰ ψηφίσματος ασφαλής είναι όχι μόνον ό επί τοΰ γεί
σου τής στή?π|ς διά μειζόνων γραμμάτων κατά τό αρχαϊκόν έθος προτασσόμενος γραμ- 
[ΐατεύς τής βουλής, Πασιφών, άγνωστός βραδύτερον (410-9) Syll.3 109,36 στρατηγός, 
αλλά, πιστεύω, καί ό είπών τό ψήφισμα Κλε [ώνυμος], άπαξ άποκλειομένου άρχοντος 
Κλε[άκριτον] τοΰ 413-2, έτους τής έν Σικελία καταστροφής, ολως ασυμβιβάστου πρός 
τό δλον περιεχόμενον,—άφοΰ μάλιστα ουδέ τίθεται συνήθως εις τά παλαιότερα των 
ψηφισμάτων τό δνομα τοΰ άρχοντος (δπερ άλλως έδώ ουδέ θά έχώρει!)—είναι 
αυτός ό Κλεώνυμος ό είπών καί τό υπέρ Μεθωναίων συμπληρωτικόν έκεΐνο ψήφισμα, 
νΰν IG21 57 από στ. 34 τοΰ 427 καί τό περί συντονωτέρας είσπράξεως των συμμαχικών 
φόρων νΰν IG21 64· ό μάλλον εύρέων δριζόντων πολιτικός (Kirchner ΡΑ 8680), παρά 
τάς φρικτάς τοΰ Άριστοφάνους προσβολάς, αρμόζει καί έδώ ώς αντιπρόσωπος φίλοθρα- 
κικής θρησκευτικής πολιτικής, καθ’ ά καί δ Λυκοΰργος είσηγεΐται μετά αιώνα χάριν 
τών Κιτιέων την «έγκτησιν χωρίου, έν ω ίδρΰσονται ιερόν ’Αφροδίτης, καθάπερ καί 
Αιγύπτιοι τό τής ’Ίσιδος ιερόν ιδρυνται» (IG2 II 337, 31 έ.), καί ούτοι (κατ’ εικασίαν 
καλήν τοΰ Kohler) είσηγήσει πιθανότατα πάππου καί δμωνύμου Λυκούργου, τοΰ 
σκωπτόμενου δη υπό τών κωμικών μέ τάς έπωνυμίας ΐβις καί Αιγύπτιος (Kirchner 
ΡΑ 9249). Πολύ άπιθανώτερος Κλεόπομπος δ περί Λοκρίδα στρατηγός τοΰ 431 καί 
δ τοΰ 428 Κλεϊππίδης ή καί δ ήδη νεοφανής Κλεών.

Στ. 3έ. ’Αντί προχειροτέρου [δπως αν μεδεν τρο]παΤον... [σταθεί] φαίνεται μοι 
πιθανότερα ή έν τή μεταγραφή συμπλήρωσις, ώς συμφωνοτέρα πρός τήν βεβαιου- 
μένην, νομίζω, έν F 5 ήδη έπικούρησιν τής Βενδΐδος ([τροπέν πεποίη]ιαι τδν πολέμιον 

βέβαια ή ή θεά ή ή πόλις βοηθουμένη ύπ’ αυτής).
Στ. 5 - 6. Ό έν 6 άσφα?α]ς μέλλων . . . σάχσεν1, εάν» μετά τό τοΰ 5 εύχσασ[·&αι] 

βεβαιώνει δτι έδώ ή εύχή = τάξιμον, votum, υπό δρους, ώς λοιπόν έν Syll.3 180 καί 
181 (=IG II 57 καί Addenda 57β)· συμπληρώσιμον λοιπόν εϊτε π. χ. «εάν [χσυνενέγκει

1 "Οχι μέν αδύνατον εσάξειν (ώς τελετήν πονηρόν εις ναόν—)· αλλά καί πομπήν εξάγειν έλέγετο (π. χ. Syll8.
Εΰρ. Βα. 260 ή έθος Δημ. 19,2 ή σόφισμα Εΰρ. Φοιν. 589,34), συνήθως δά έξω τής πόλεως, ώς και ενταύθα εις
1408, οΰτω καί θεόν κατά τά εισφέρειν δαιμόνια καινά, Πειραιά, καθ’ δ καί Syll3. 1016,2 ίερεΐα έξάγειν.
επάγεοϋαί ήρωα Ήρ. Ε67,3—καθ’ α καί τό εισάγειν Άγαλμα
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χσυμμαχδσιν Σιτάλκει], είτε, ώς προεκρίναμεν κατά την φωτεινήν και φωτεινώς υπό 
A.Wilhelm έκδεδομένην Ο. Jh. 1902, 128 επιγραφήν (=νΰν IG1 2 II 1283) «επειδή τοΰ 
δήμου δεδωκότος Θραξί μόνοις τών άλλων έθνών εγκτησιν και ϊδρυσιν τοΰ ίεροΰ κατά 
την μαντείαν την έγ Δωδώνης» *· πιστεΰομεν δε δτι καί ό χρησμός ή καί επιφάνεια 
τής θεού, οια π. χ. ή τής Λευκοφρυηνής Άρτέμιδος έν τή επιγραφή εκείνη τής Μαγνη
σίας (νΰν Syll.3 557)2, παρενεβάλλετο είς τό μεταξύ Α καί Β κενόν, ώς καί IG2 I 80 
π.χ. ό θεός τάδε έχρεσεν. «Λώϊον καί άμεινον εναι Άϋεναίοις Βενδΐν ϋυοίαις καί προσόδοις 
καί Ιιιερόι ϋεραπεύοσιν (καί Σιτάλκεί χσυμμαχδσιν)».

Β

Μετά τήν γενικήν έν Α έ'γκρισιν τής νέας λατρείας (= θυσίας καί πομπής ή 
προσόδου ίεράς, ώς συνήθως) — καί ίεροΰ ίσως ίδρυτέου υπό Θρακών ή μάλλον προϊ- 
δρυμένου — έπονται εδώ αί επί μέρους καθιερωτικοί διατάξεις καί δή πόροι αυτής 
(3- 7), πομπή καί θυσία (δημοτελής καί ιδιωτική) από 7-9, πανννχίς (10), χρόνος (11), 
κανονισμός ιερατείου καί γερών αύτοΰ (12-16), καί τής διοικοΰσης αρχής (ίεροποιών 17), 
χορηγία τής πόλεως είς τάς θυσίας (18 έ.), καί μετ’ έξουσιοδότησιν τής Βουλής διά τά 
περαιτέρω απρόβλεπτα (20) ή άναγραφή τοΰ νόμου προς δημοσίευσιν.

Στ. 3-6. Ώς πόροι προβλέπεται κυρίως ειδική υπό τών πολιτών εισφορά καρπών 
(έπαρχε 53, άλλ’ από 3 ήδη προφανώς, έπά[ρχεσ'&αι]) καί μίσθωσις υπό τών πωλητών, 
εννοείται, ακινήτου τίνος (6) οικίας ή επικαρπίας γής4, ήττον δέ πιθανώς (ελλείψει χώρου) 
καί μετάλλου τίνος [Φρ]εαροϊ (7). ’Όχι δέ μόνον αί θυσίαι αλλά καί αί έπισκευαί τών 
ιερών έξ όμοιων πόρων έτελοΰντο, ώς γνωστόν.

Ή απαρχή νοητέα όχι εφάπαξ, αλλά συνεχής, άφοΰ ταΰτης βεβαίως προϊόν είναι 
τό έν IG I 210 Κ (=νΰν 2ι 310, 207) άναγραφόμενον υπό τών ταμιών τών άλλων 
θεών έ'σοδον τοΰ 429, μετά τά Αδραστείας καί Βενδϊδος, «εγκύκλιο καρπό έκ τον ιερόν»■ 
ούτε λοιπόν έκ τής περιφήμου υπέρ τών Έλευσινίων θεών απαρχής (ής μετά τον γνω
στόν νόμον (τοΰ 423-2) IG IV σ. 57 άρ. 27^ (=νΰν IG2 I 76) έχομεν από 30 έτών 
καί νεώτερον έν ΑΕ 1910 — υπό Γ. Οικονόμου έκδοθέντα — νΰν IG2 II 140) ούτ’ έκ τής 
έπίσης περιφήμου τή Άθηνα έκ τών συμμαχικών φόρων έξαιρουμένης εξηκοστής θά 
λαμβάνεται τό έ'σοδον τοΰτο, άλλ’ έκ τοΰ κατ’ έτος θερισμού (ώς δή καί τά ϋαργήλια 
τώ Άπόλλωνι (άρχικώς Ήλίω καί Ώραις) καί άλλαι άλλοις άπαρχαί (ΓΙυθίω IG I 212, 
Άρτέμιδι Μουνιχία, Καβείροις έτι κλπ.)· διό καί στ. 4 [τ]εγ γενομένην (έτών ή έτους 
έκάστου) πρόσοδον. Τά ίχνη τοΰ πρώτου γράμματος τοΰ στ. 3 δεν έπιτρέπουν Δ (ότε 
θά συνεπληροΰτο προχείρως δϊ εννέα [έτόν], αλλά Α. Περί τών αποδεκτών (στ. 4) γνω-

1 Γνωστόν άλλως δτι μόνον γνώμη θεόν ίδρύοντο νέαι 
λατρεΐαι· πρβλ. Πλατ. νομ. 738β «περί θεών καί Ιερών,
άττα έν τή πόλει ιδρΰσθαι δει___ οΰδείς επιχειρήσει
κινεΐν νοΰν έχων άνθρωπος, δσα έκ Δελφών ή Δωδώνης 
ή τινες έπεισαν παλαιοί λόγοι όπη δή τινας φασμάτων 
γενομένων ή έπιπνοίας λεχθείσης θεών κλπ.».

2 Περί επιφανειών θεών ώς αφορμών εισαγωγής νέων
λατρειών, έκτος τής πασίγνωστου τοΰ Πανός κατά τά
Μηδικά, πρβλ. τό καλόν άρθρον τοΰ Pfister έν RE

Suppl. Bd. VI ίδίςι άπό σελ. 298 έ.
3 Ότι ούδέν διαφέρει τής απαρχής, ώς ήθελεν ό 

Foucart π.χ., ίδέ Dittenb. Syll.2 587, 264 σημ. 177 — 
τώρα καί Herwerden Lex. Suppl. λ. έπάργματα.

4 Πρβ. — έξ άφθονων— τό ύπό Νικίου τφ Δηλίφ άφιε- 
ρωθέν κτήμα, ΐνα έκ τής προσόδου θόωσι κλπ., δπερ 
κατά Homolle BCH 1909, 402 θά είναι ό έν έπιγρ. 
Ρηνείας «Νικοόχωρος».
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σχόν δτι οΰτοι μερίζονσιν «τοΐς ταμίαις τών άλλων ϋεών» πλέον από τοΰ 434 χά έ'σοδα 
των ιερών αύχών, ινα τά δίδουν εις ίεροποιονς ή έπιμελητάς προς την νόμιμον χρήσιν. 
Τούς πρώτους, πιστεύω, έχομεν εύΰύς εν στ. 7, αιρετούς έτι, έκ βουλευτών ασφαλώς, 
ως σύνηθες παλαιότερον και δή π.χ. εν τώ περί Ηφαιστίων ψηφίσματι ΑΕ 1883, 
167 έ. = νΰν IG2 I 84, αλλά και πάλιν βραδύτερόν πολύ έν ΑΕ 1910 (=IG2 I 
140), 27· εφεξής κατά την διάταξιν τού στ. 17 ϋά κληρώνται (βέβαια έκ βουλευτών 
πάλιν), δ, τι δη λ. μαρτυρεί καί περί τών επιμελητών τών Διονυσίων ό ’Αριστοτέλης Άθ. 
Π. 56, 4· νοητέοι δε βέβαια ειδικοί τών Βενδιδείων ίεροποιοί, ώς τόσων άλλων εορτών, 
καί δχι οί «κατ’ ενιαυτόν»- πρβλ. Dittenb. εις Syll.2 496,13 (καί νϋν Hiller von Gatrin- 
gen Syll.3 271,6 καί 83,9.— Άρχ. Δελτ. 1921-22, 272 έ.: Γ. Οικονόμος). Εις δε 
τάς θυσίας, ας κυρίως εδώ διοικοΰσι, κατά την έν στ. 15 διαστολήν τών «δημοσία 
δυόμενων» προδήλως ήσαν δεκταί καί ιδιωτών καί δή ασφαλώς Θρακών μετοίκων.

Τό στ. 7. [Φρε]αροΐ έρχεται ώς εύπρόσδεκτος άμα μέν διαφώτισις τής έν Λαυρείω 
εύρέσεως δύο δλων άγαλματίων Βενδΐδος (Melanges Perrot 95 καί Rev. arch. 1903 II 
πίν. 16, αλλά καί Rev. et. anc. 1905, 88), άμα δέ κΰρωσις έμμεσος τής υπό Loper έν AM 
1892, 380 εις τά ΝΑ τοΰ Λαυρείου τοποθετήσεως τοΰ μεγάλου ποτέ δήμου «δπου τά 
πλεΐστα τών αρχαίων άργυρείων λείψανα» (άτινα λοιπόν δντως οικεία, ώς δημότης, θά 
έγνώριζεν δ Θεμιστοκλής· «μοί άρέσκει, άλλ’ άποδεικτέον!» έγραφεν ό Wilamowitz 
Aristot. u. Athen II 136, 35). Μάλιστα εν Φρεάροις πιθανώτερον θά ίδρΰθη ή πρώτη 
έν ’Αττική, ιδιωτική έν αρχή, λατρεία Βενδΐδος υπό τών πολυπληθών έκεΐ δή Θρακών 
(οϊκοθεν μεταλλευτών!) έργατών ή καί έπιχειρηματιών, ώς ό από έπιστάτου έπειτα καί 
μισθωτής τών χιλίων τοΰ Νικίου ανδραπόδων καί (πάντως έλεύθερος πλέον «επί ίσοτε- 
λεία») έπιχειρηματίας Σωσίας (Ξενοφ. πόρ. Δ 14 έ.— καί ’Αθηναίος VI 272c). Έκειθεν 
δέ άφιδρύθη καί εις τον από μεσοΰντος Ε' αίώνος μεγαλυνόμενον Πειραιά, ώς κέντρον 
πλέον καί Θρακών μετοίκων.

Στ. 9. Όχι πολύ σαφές τό [κατά τέ;]λη· πρόωρον θά ήτο [σκέ]λη προ τοΰ στ. 15. 
Άϋηναίων δέ τέλη οΰτως απλώς (ώς Πελοποννησίων κλπ.) = άρχαί, ουδέ θά έλέγετο 
πιθανώς. ’Ίσως νοοΰνται οργανώσεις τινές Θρακών κατά τμήματα θιάσων' πάλιν ύπο- 
διαίρεσις τών ’Αθηναίων καθ’ ομάδας, οΐον π.χ. κατά δήμους έν τώ ψηφίσματι IG II 
163 (=Syll.3 271), 26 «άπονέμειν τάς μερίδας είς τον δήμον έκαστον κατά τούς πέμ- 
ποντας, όπόσους αν παρέχη ό δήμος έκαστος» θά ήτο μέν νοητή πρακτικώς έν κρεα- 
νομία, αλλά πρωτοφανής ή έκφρασις έν Ουσίαις (γνωστά μόνον τά παρά Θουκυδίδη 
πλεονάκις «τρία τέλη» τών νεών ή ιππέων).

Στ. 11. Λοιπόν ή παννυχίς τών Βενδιδείων ορίζεται Θαργηλιώνος τή ένδεκάτη 
[φϋίνοντος βέβαια1]! ’Έστω καί μετ’έκπλήξεως,άναγκαζόμεθα νά πιστεύσωμεν, δτι, άφοΰ 
μάς παραδίδεται ρητώς καί έπανειλημμένως ή ένάτη έπϊ δέκα Θαργηλιώνος (καί εικοστή, 
αλλά κατά τά ασφαλή τοΰ A. Mommsen Heortol. 425 νοητέα διά τήν παννυχίδα 
ή νύξ πάλιν αυτής τής 19ί?, κατά τούς αρχαίους δά άνήκουσα είς τήν 20ώ) υπό Πρό- 
κλου είς Πλάτωνος Τίμαι. 9Β καί 27Α = σ. 29, Β καί 35,28 Diels, δεν έχει άκόμη παγιωϋή 
ό δρος φϋ'ίνοντος καί ή όπισθοβατίκή άρίθμησις διά τό τρίτον μόνον δεκαήμερον τοΰ

1 Άφοΰ δέν χωρεΐ ως τις προθεσμία (προκαταβολής τίνος π. χ. ώς έν IG2 II 1631, 19) ή ένδεκάτη ίσταμένου.
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μηνάς, άλλ δτι διχοτομοΰντες αυτόν κατά ψύσιν ώνάμαζον (μέχρι καί Μέτωνος, ύστε
ρον ίσως άλλάξαντος) όλον τό μετά την πανσέληνον («διχομηνίαν») δεύτερον ήμισυ 
μήνα φΰίνοντα κα'ι τάς ή μέρας αύτοΰ μετά την 15*ιν εύθύς (τελευταίαν τοΰ ίοταμένου) 
οπισθοβατικής, πέντε καί δεκάτην φϋίνοντος, τετάρτην κα'ι δεκάτην κλπ.'.

Στ. 12. Ή δ ιάταξις νά ζητηθή (νέος, πιστεύω) χρησμός περί ιερείας έκμαιεύει 
πιθανώς μεταβίβασιν ή έπέκτασιν τής έτέρας ίερωσύνης από Θράττης, φαίνεται, κατε- 
χούσης ετι, εις Αθηναίας Αδιακρίτως γένους, ώς είχε ψηψισθή και διά την ιέρειαν τής 
’Αθήνας Νίκης ΑΕ 1897, 174 (δημοκρατικώς άμα). "Οτι δε κα'ι ή Βενδϊς, ώς τόσοι, 
ειχεν ιερέα κα'ι ιέρειαν άμα εφεξής, γνωστόν πολλαχόθεν π.χ. εκ τής έπιγρ. IG1 2 II 1283,7 
(όργεώνων Βενδΐδας) και εκ τής IG II 610 (=νΰν 2 II 1361), ήν ήδη ό Kohler 
άπέδωκεν άσψαλώς κατ’ άλλα κριτήρια εις την Βενδιδα.

Στ. 15. Συνήθη και πάγκοινα τά ίερώσυνα ή γέρα ιερέων θυόντων2, γνωστή δε κα'ι 
ή πώλησις των πέραν αυτών δερμάτων υπέρ τής πόλεως συνήθως κα'ι ή έντεΰθεν μεγίστη 
διά την πολυτέλειαν των δημοτελών θυσιών πρόσοδος έπ'ι Λυκούργου (έκ μόνων τών 
Βενδιδείων δρχ. 457 τω 333-2) έκ τών IG II 741“ 22.

Στ. 12. ’Ίσως κα'ι [δ]όδεκα. ”Αν και δωδεκαΐδας έξ ’Αθηνών γνωρίζομεν μόνον 
ρωμαϊκών χρόνων Colin BCH 1906, 307 έ., αλλά τυπικός ό αριθμός (πρβ. Σοφ. Τρ. 760).

Στ. 17έ. Κα'ι άλλοθεν3 γνωστή ή υπό τών ίεροποιών, έ'γκαιρος φυσικά, διό προ 
τής ένάτης πρυτανείας εδώ, τής τοΰ Θαργηλιώνος ακριβώς, βοωνίιν τό γενναιότατον έδώ 
ποσόν τών 50 μνών ενθυμίζει την λαμπρότητα και πολυτέλειαν όχι μόνον Παναθηναίων 
κα'ι Διονυσίων, αλλά κα'ι τών επιθέτων, κατά ψηφίσματα, εορτών, καθ’ ής γογγύζει δ 
’Ισοκράτης έν τω Άρεοπαγιτικφ (§ 29, ότι δήθεν οί άρχαΐοι «ούκ ήγον μεν ώς ημείς 
τάς έπιθέτους έορτάς, αις έστίασίς τις προσείη, μεγαλοπρεπώς»).

Στ. 19-21. Τά εφεξής πλέον πολύ γνωστά- ότι οί κωλακρέται κα'ι μετά τήν εισαγω
γήν τών αποδεκτών μένοντες καθ’ όλον τον Ε' αιώνα, ώς ταμίαι τών εις θεούς άναλω- 
μάτων—και τοΰ δικαστικοΰ κλπ.,—πληρώνουν τήν τιμήν τών ιερείων ότι ή βουλή συχνά 
εξουσιοδοτείται δι’ άπρομελετήτους υπό νόμων περιπτώσεις, άλλως δε φύσει επιτροπεία 
τις μόνιμος ούσα τοΰ δήμου κα'ι δή τών ιερών πραγμάτων γενικώς άνωτάτη έπόπτις, 
κα'ι ότι τέλος τήν αναγραφήν καί δημοσίευσιν τών ψηφισμάτων φροντίζει μεν ό κατά 
πρυτανείαν γραμματεύς τής βουλής, έκμισθοΰσι δε τήν στηλογράφησιν οί πωληταί.

Κατά τον έν σελ. 809 ήδη γενικώς ύποτυπωθέντα ειρμόν, ώς τον βλέπομεν, τοΰ συμ
πληρωτικού ψηφίσματος ρυθμίζεται έν αύτφ — ώς τά τών θυσιών έν γένει εις τό Β — 
ή συμμετοχή τών Θρακών μετοίκων εις τήν πομπήν, τήν περίφημον έκ τής έγκωμια-

1 Αλλά περί τών Συνεσίου έπιστ. Δ' Migne 66, 1336° 
ιτρειοκαιδεκάτη φθίνοντος άπάραντες» όρθώς έν Θησ. 
Έρρ. Στεφάνου σημειοΰται on νοητέα ή 13η άπδ τής 
πανσέληνου πλέον. Συνηγορεί ή τελική τής επιστολής 
συμβουλή «σύ μήποτε πλεύσειας· εί δέ πάντως δεήσοι, 
αλλά μήτοι φθίνοντός γε μηνός» άρμόζοντα κυρίως 
περί λ.ήγοντος, δχι π. χ. περί 17ης.

2 Και ίερειών· μετά τήν τής Άθηνα; Νίκης ΑΕ 1897,

176=IG’ I. 24,5 περίφημα τά γέρα παντοίων ίερειών 
IG’ II 1356 καί έκ τής Άττ. Τετραπόλεως 1358 καί τής 
Μαραθώνιας τριττύος IG2 I 190. Πρβ. γενικώς Ziehen 
L. S. II 10 (έξ ΑΕ 1902, 29).

3 Π. χ. Syll.8 271, 17 = IG II 163 (έκ τών μικρών 
Παναθηναίων τοΰ 335 «από τών 40 μνών καί τής μιας 
τών έκ τής μισθώσεως βοωνήααντες οί ίεροποιοΐ... πέμ- 
ψαντες τήν πομπήν &νόντο>ν ταντας τάς βονς άπάαας* κλπ.
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στικής διηγήσεως τοϋ Σωκράτους έν αρχή τής Πολιτείας, διπλήν πομπήν, αλλά και 
γενικώτερον εις την επίσημον πλέον λατρείαν τής Βενδΐδος- ϊσως-ϊσως αύτοί έχουν καί 
τό στ. 7 άγαλμά της ήδη παραγγείλει κα'ι ετοιμάσει, ώς έχουν πάντως, νομίζω, ήδη πρό- 
τερον ζητήσει και επιτύχει τήν εγκτησιν εκείνην έν ΠειραιεΤ χωρίου προς ΐδρυσιν Βεν- 
διδείου κατά τά έν IG2 II 1283. Τοΰτό μοι φαίνεται βέβαιον δτι υπάρχει ήδη πρότερον, 
ακριβώς διότι λείπει έκτενέστερος τής απλής άναθέσεως «έν τδί ίερϋι» Β 21 λόγος σχε
τικός προς τήν δωρεάν καί ένίδρυσίν του- μόνον ’ίσως έν&ρονισμός, έγκαίνιά τινα, τού
του έδώ προβλέπονται — καί συνιεράτευσις κατά χάριν άκόμη Θράττης, φαίνεται ήδη 
διωρισμένης, ίερείας (στ. 11), προς τή καθισταμένη κατά τά Β 13 τοϋ λοιπού όριστικώς 
έξ ’Αθηναίων απάντων—και τω ίερεΐ προσέτι (διό τά στ. 10 πρυς όέ τοντώ). — Ή πρό
νοια περί χωριστής έσαεί κα'ι άσυγχΰτου πομπής ’Αθηναίων και Θρακών έπαλλήλως 
είναι σαφής έν 13- δεν χωρεΐ, αλλά δεν άμφιβάλλομεν ότι ευχαρίστως έδόθη εις τούς 
δευτέρους ή άδεια και έν όπλοις κα'ι έφιπποι νά συμπομπεΰσουν, ώς ύπεμφαίνουν καί 
τού Σωκράτους έκεΐνα «ού μέντοι ήττον έφαίνετο πρέπειν, ήν οί Θράκες έπεμπον»· καί 
αί στ. 15 Θρατται βέβαια θά συμπε'μπωσιν έπίσης, ίσως μέ τούς πατρίους στάχυς (Ήροδ. 
Δ' 33). Τέλος πιθανώτατα καί λαμπάς προεβλέπετο ad majorem deae gloriam τή νέα 
θεώ, τών δέ Θρακών καί ή έν τή Πολιτεία 328 Α άτριππολαμπάς (κατά τον Θεσσαλικόν 
όρον), διότι άττική κυρίως ήτο ή πεζή λαμπαδηδρομία, άρχικώς (καί κατά τήν φύσιν 
τού πνρψόρου θεού) έν τοΐς Προμηθείοις, έξ αυτών δέ καί εις τά Ήφαίστια («καίλάπερ 
έν τοΐς Προμηϋ'είυις IG2 I 84, 34· ίδέ Deubner Att. Feste 211), αλλά καί εις Θησεία, 
Παναθήναια κ. ά. Ώς γνωστόν καί τον Πάνα (Ήρόδ. ς' 105) λαμπάδι ίλάσκοντο ήδη.

Προς ταΰτα δέ προβλέπεται προσεκλογή καί ιδιαιτέρας αρχής εύρυτέρας ή οί ίερο- 
ποιοί δικαιοδοσίας, έπιμελητών πιστεύω, άπό στ. 3 κ.έξ., ίσως μάλιστα έξ έπιφανεστέρων 
τινών προσώπων (ώς οί τών Άμφιαρείαιν έκεΐνοι ΑΕ 1891, 85 άρ. 38 (=νΰν Syll.2 
639) Λυκούργος, Δημάδης κλπ., διά πρώτην λατρείαν, άναγραφομένων δέ όνομαστί έν 
τέλει ώς έκεΐνοι. ’Ήδη κατά τήν έπωνυμίαν αυτών πολυχρηστότεροι, μαρτυροΰνται καί 
ρητώς γενικωτέραν έχοντες αποστολήν οί έπιμεληταί ύπ’ Άριστοτέλους ΑΠ. έ.ά. καί πολιτ. 
13220 19 (όπου ώς είδη αυτών άναφέρονται ίεροποιοί, ναοφύλακες κλπ.)- εύλόγως δέ 
είς πρωίμους χρόνους ήσαν συχνότεροι, πριν νά είδικευθοΰν ποικίλαι υπαλλήλων έπω- 
νυμίαι· αλλά καί είς ψηφίσματα ύστερα, ιδία δργεώνων της Βενδΐδος, συχνότατ’άπαντώσι 
παρά τούς ίεροποιούς (π.χ. IG2 II 1361, 16), αλλά καί μόνοι IG2 II 1256, έν δέ 1324 
εις έπιμελητής πέμψας την πομπήν άξίως τής θεού (έν δέ 1317 ταμίας καί συνεπιμεληταί), 
μόνοι δέ ίεροποιοί έν 1255. ’Ενταύθα, βλέπομεν, έκλέγονται υπό τού δήμου μετά τής 
βουλής (βέβαια ϊνα προσδοθή μεγαλυτέρα είς πρώτην έγκατάστασιν σπουδαιότης καί 
τιμή είς τήν Βενδΐδα), ώς οί ίεροποιοί έν IG2 I 76, 41.

Είναι δέ σαφές έκ τής όλης συνάφειας ότι ούτε ό γραμματεύων τού στ. 1 είναι ό 
τής ι^ηφίζούσης τό Γ βουλής —ώς διακόπτεται άπό τον τότε έπιπροτείνοντα βέβαια 
........στρατόν τού 31 — ούτε ό δεύτερος πράγματι έπιπροτείνει, ότε θά έπηκολούθει

1 Συνδυασμός τούτου μέ τόν έν A 3 είπόντα είς —μοίέφάνη έξ αρχής άγαν εξεζητημένος- Τών—ατράτων
[Κλεό]οτρατον—πάππον ίσως τοΰ έν IG II 114,34 γραμ- τότε άφθονώτατυι οί Άρχέοτρατοι.
ματέως κλ,*τ. άλλ’ άγνωστον κατά τον Ε' αιώνα ομώνυμον,
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τουλάχιστον το (άεί έπιτασσόμενον) εϊπεν, αν μή καί τό σύνηθες «τα μεν αλλα καΰάπερ 
Κλε[όννμος»· προφανώς άναφέρονται ταΰτα είς τα έψηφισμένα γραμματεΰοντος τοΰ 
Πασιφώντος και είς πληροφορίαν (ή γνώμην, έστω, άλλ’ δχι έπιπρότασιν) τοΰ -στράτον, 
υποθέτω δέ είς απαγγελίαν χρησμού ύπ’ αυτού, προσταλέντος ώς ΰ-εοπρόπον, άν καί 
άήθης ή διατύπωσις· τού δέ χρησμού, τού συμπληρωτικού, εϊπομεν1, θά είναι πραγμά- 
τωσις δλη των έπιμελητών ή φροντίς, βέβαια καί περί των άλλων, α παραινεί (7) ό θεός· 
διότι καί περί θεών λέγεται τδ ρήμα (καί ή παραίνεσις· πρβλ. Wilhelm είς Ο. Jh. 1901, 
Beibl. 25)· περίεργον δτι διά την στήλην (8) έχουν καί αυτοί κάτι νά φροντίσουν μετά 
τον γραμματέα τοΰ Β τέλ. ”Αν δεν ειναί τις στήλη τούς όργεώνας ή έρανιστάς καταλέ- 
γουσα, ώς δεν φαίνεται πιθανόν, πιστεύω δτι ό προτείνας θά ήθελε νά τονίση ιδιαι
τέρως αξίαν τοποϋ'έτησιν τής ενιαίας2 (διότι καί ιδιαιτέρα διά τό Γ στήλη δέν μου είναι 
νοητή) καί ίσοπλατονς, ώς θά ήτο, καθά φαίνεται εκ τού δλου κειμένου.

II

Καί ταΰτα μέν τά κείμενα- άλλ’ ιδιαιτέρως αξιοσημείωτα είναι τά A 3 [τρο]παϊον 
άπ'ο τες πόλεος καί Γ 5—ται3 τδν πολέμιον, πολύτιμα προκειμένου περί Βενδΐδος (διότι 
είς αυτήν βέβαια άναφέρεται ή πράξις—προφανώς βοήθεια είς νίκην—, καί άν έ'τι ύπο- 
τεθή -ΐ'ται = πεποίηνται οί Θράκες π.χ.). Εξ αυτών βεβαιούμεθα, δτι δχι μόνον εν 
πολέμφ ψηφίζει ταΰτα ό δήμος, άλλ’δτι καί άντί ήττης, προσδοκηθείσης κατά τό άρνη- 
τικόν «ούδέν τροπαΐον άπό τής πόλεως», νικητής μάλλον ήδη ευχαριστήρια τά ψηφίζει 
ώς ύπερμάχφ τή Βενδΐδι. Οΰτω δέ καί ώς πολεμική όριστικώς κυροΰται ή Θρακική, 
άλλη αυτή Σώτειρα4, κατά τήν Άγροτέραν, τήν επίσης κυνηγέτιν άμα (πότνιαν θηρών) 
καί πολεμικήν, ώς γνωστόν, καί δή επί τή νίκη τού Μαραθώνος δεχομένην επί αιώνας 
τάς περιφήμους κατ’ ευχήν αιγών έκατόμβας· καθ’ δ καί απλώς Άρτεμιν καλεϊ ό Ηρό
δοτος A 33 καί Ε 7 τήν θρακικήν θεάν. Καί είς τήν ’Αττικήν ’Αγροτέραν λοιπόν έπι- 
κλίνεται κυρίως ή νέα θεός. Άλλ’ δχι μόνον διά τήν εν Μουνιχία παροικίαν Θρακών 
πολυαρίθμων — ώς σήμερον Κρητών κατά τά πρανή πάλιν τής «Καστέλλας», ένφ οί 
εγχώριοι κατοικούν μάλλον τά πεδινά καί έ'φαλ,α—παριδρύθη καί συνεδέθη διά παντός 
μέ τήν Μοννιχίαν Άρτεμιν καί αυτή άκόμη, άδηλον άπό τίνος άκριβώς χρόνου, συνε- 
δέετο μέ νίκην—τήν Σαλαμινίαν—ώς γνωστόν, ώς έπιλάμψασα κατά Πλούταρχον ΙΤότ. 
Αθην. ένδοξότ. 249 F πανσέληνος τότε τοΐς Έλλησι κλπ. καί είς αυτήν έτι επί ρωμαϊ

κών χρόνων (κατά τά Μουνίχια τον Μάϊον, ενώ ή ναυμαχία κατά Σεπτέμβριον) έτε- 
λούντο νεών αμιλλαι IG1 2 II νύν 1006, 29 έ. 1011, 16 έ. 1029, 13 έ. Μήπως συνετέλεσε 
συνάρτησις τής Βενδΐδος; καί μή τό εν Σαλαμϊνι άπό Ήροδ. Η 77 ήδη γνωστόν 
Αρτεμίσιον έδέχθη άφίδρυμα μεικτού Βενδιδείου; ίδέ κατωτέρω.

1 Βέβαια τής καί άρχήθεν ευμενούς πρός Θράκας 
καί Βενδΐν των Δωδώνης, ής άλλως τό καί νοτιώτερον 
άεί κΰρος έπαρκώς μαρτυρούν καί μόνα τά Ξενοφ. πόρ. 
έν τελεί καί Δημοσθ. κ. Μειδίου 51.

2 Κατά τήν αξίαν τοΰ ίεροΰ νόμου· πρβ. Λυσ. Λ 17 
χρή θύειν τάς θυσίας τάς έκ τών τΰρβεων και των στηλών.

3 Βεβαιοΰμεν καί ρητώς δτι κατά τά ίχνη μόνον Τ

δύναται νά είναι τό πρώτον γράμμα έδώ καί τό τελευ- 
ταΐον τοΰ Γ 11.

4 "Αλλη δμως είναι προδήλως ή Σώτειρα, περί ής 
τελετών έρωτα ό Περικλής καί τόν Λάμπωνα π. Άρισττ. 
'Ρητ. 1419α 2· είναι Έλευσινία, ώς δεικνύουν τά εφεξής 
περί άτελέστου (πρβλ. Blaydes είς Άριστοφ. Βατρ. 378).
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Καί ή εμβ?ιεψις αΰχη εις την φύσιν τής Βενδΐδος, άλλως ήδη εμφανή εκ τής τοΰ 
λαοΰ της, καθ’ οΰ εικόνα και όμοίωσιν ήσαν καί οι θεοί του', είναι εκ τών κυριωτέρων 
διδαγμάτων τής επιγραφής1 2. 'Οπωσδήποτε όλως διάφορος καταφαίνεται τής Κοτυττοϋς 
καί των γυναικομίμων επ’ αυτή χορών άνδρών και των τοιοΰτων, σεπτοτέρα πάντως 
(ίσως έξ άλλου ή έκείνη Θρακών φύλου προελθοΰσα)· καί συμφωνεί ό σεβασμός Σωκρά- 
τους, προσενχομένον τή ΰεώ, καί Πλάτωνος εν αρχή καί Πολιτείας καί Τιμαίου, πιθανώς 
δε καί τοΰ Άριστοφ. (άπ. Λημνίων 365 «.την κρατίπτην δαίμον’, ής νΰν θερμός ό βωμός» 
καί άπ. 368 «Μεγάλην ΰεόν την Βενδΐν»), —άν καί άληΰώς άδηλον μη ό κωμικός καί 
μάλ?ιον είρωνεΰετο την άρτι έπισήμως λατρευομένην.

Οΰτω δέ ένοπλον θά την φαντασθώμεν καί επί τοΰ κορυφαίου τής στήλης άναγλύ- 
φου, μέσην μεταξύ τοΰ έν μέρει σφζομένου αριστερά «παρέδρου» της Δηλόπτου3 καί 
τής Άθηνάς δεξιόϋεν (έπίσης μετά δόρατος καί άσπίδος), προς ήν ίίά έδιδε καί έλάμ- 
βανε δεξιάν, ως ή Σαμία "Ηρα υπέρ τό γνωστόν τής ίσοπολιτείας ψήφισμα τοΰ 405 
(προχείρως παρά Scliede Die Burg ν. Athen, Tafelbild 90) καί τόσοι άλλοι πολιούχοι 
θεοί καί προσωποποιήσεις πόλεων υπέρ ψηφίσματα συνθηκών, τιμών κλπ. (Collignon 
Hist. d. la sculpt. Γερμ. μεταφρ. II 152 έ.). Δέν πιστεΰομεν ότι ήδη έ'κτοτ’ έκράτει δύο 
ακόντια έν τή αριστερά κατά τήν γνωστήν, ήδη άρχαίαν αλλά μεταγενεστέραν, παρερμη
νείαν τοΰ επιθέτου δίλογχος, οΰ τήν πραγματικήν, αρχικήν, σημασίαν διχαλωτής λόγχης 
θηρευτρίας, είκαζομένην καί πρότερον, έπικυροΐ τελευταΐον ή έν τω αύτώ τοΰτω τόμω 
σ. 647 δημοσιευόμενη υπό A. Della Seta θρακοτυρρηνική εκ Λήμνου αγγειογραφία. 
Όμοια δέ γενικώς θά ήτο καί τοΰ έν Γ 7 λατρευτικού αγάλματος ή μορφή, ευτυχώς με 
αρκετήν προσέγγισήν άναπλαστή—ήδη υπό Trendelenburg Bendis — εκ τοΰ έν Glyp- 
tothek Ny-Carlsberg άριθ. 231 τοΰ καταλόγου 1914, έστω αιώνα υστέρου, αναγλύφου

1 Άρκοΰν καί μόνα τά έκ τοΰ Ήροδ. Ε' 7 «σέβονται 
μόνους θεούς τούσδε Άρεά τε καί Διόνυσον καί Άρτεμιν 
καί Ε 6, 2 τό ζην άπό πολέμου καί ληϊστύος κάλλιστον».

2 Φαίνεται, και γεωργική πως θά ήτο, ώς δή καί ό 
πατριώτης αυτής Διόνυσος άρχικώς καί οί Κάβειροι 
τής Σαμοθράκης—καί ώς τοιαύτη θά έτελοΰντό τινα 
όργια καί αυτή, τείνοντα εις γής ευφορίαν, τά έν συγ
χύσει μέ Κοτυττώ έν Λήμνφ ή Πώλον έν Θάσφ, τή πάλαι 
Ήδωνίδι, ώς καί έν Ήδωνοΐς Αισχύλου, ώστε γενικώς 
Θρφκικά, φαίνεται· θά έβεβαιοϋτο, άν έν Γ' 14, έσώζετο 
ή ύπό Ήροδ. Δ 33 παραδιδομένη πόμπευσις σταχύων υπό 
τών Θραττών. ’Αλλά φυσικά όλως άδηλον παραμένει άν 
όντως καί «ζυγία» ή 'Αρμονία έτύμως ήτο, ώς ήκαζεν 
ό Tomaschek Die alten Thraker 47 έ. έκ τοΰ ίαπετι- 
κοΰ bendh = συνδέω. Συμφωνότερον πρός τήν κυρου- 
μένην ένταΰθα φύσιν της θά ήτο νά ήρκτενοννο καί αυτή 

(καί όχι τή Μουνιχία Άρτέμιδι κυρίως, ώς παραδίδοται 
έν σχολ. Άριστοφ. Λυσ. 645 καί Άρποκρ. π. λ. άρκτενσαι 
=Άριστοφ. άπ. 370 Κ.), ώς τή Βραυρωνίφ, παρθένοι, 
άλλ’ όρθώς, βλέπομεν, αμφιβάλλει έκ τής διαφορά; 
τής διπλής παραδόσεως ό Deubner A. F. 206.—Πάντως 
όμως παρακεκινδυνευμέναι ήσαν καί μένουν έτι μάλλον 
αί έκ τών τοΰ Ήσυχ. λ. δίλογχον' τήν Βενδΐν Κρατΐνος έν

Θράτταις (άπ. 80 Κ.), ήτοι ότι δύο τιμάς έκληριόσατο 
ουρανίαν τε καί χθονίαν... οί δέ ότι δυο φώτα έχει κλπ.» 
αντιλήψεις αυτής, ώς δήθεν σεληνιακής, εις ας έδωκε 
λαβήν καί ή έκ τών Προμηθειών ώς είς τόσων άλλων 
θεών έορτάς τελουμένη καί τή ΒενδΧδι λαμπαδηδρομία 
έν Πειραιεΐ (ίσως δέ καί Λήμνφ κατ’ έπέκτασιν, άν σχε
τικός ό Άριστοφ. Λημνίαις 375 Κ φανός). Σχεδόν δέ 
αλλόκοτα καταντούν τά τοΰ Andreae Plato’s Staats- 
sckriften II 2, 36 καί 165 έ. περί βαθυτέρου δήθεν υπό 
τοΰ Πλάτωνος συσχετισμοΰ τών γενεθλίων τής Πολι
τείας του πρός τήν «συνάπτουσαν είς κοινωνίαν καί φωτός 
διπλού κυρίαν θεάν κλπ.»· δέν ήρκει ή σκηνογραφική 
απλώς, καλλιτεχνική, σκοπιμότης τής εορτής ώς πλαι
σίου τοΰ διαλόγου; καί τί θέλει έδώ ή έν Νόμ. 776α 
παρομοίωσις τών γενεών μέ τήν μεταδιδομένην λαμ
πάδα; έστω καί άν οΐκοθεν ή Βενδΐς έλατρεύετο μέ 
νυκτερινός λαμπαδουχίας, ώς ή Ζηρυνθία Σρυμόνος 
μέδουσα παρά Αυκόφρ. 1178 έ.

3 Μάς τόν έγνώρισε πρώτον τό μετ’ αναγλύφου ψή
φισμα όργεώνων Πειραιώς, τό ύπό Demargne έκδοθέν 
BCH 1899, 370· ολίγον ύστερον καί έκ Σάμου ανά
γλυφου Α.Μ. 1900, 172 έν όμοια στάσει καί μετ’ έπιγρ. 
ήρως Ληλόπτης.
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— αλλά χελειότερον εκ τοΰ ακόμη ωραιότερου εν τώ Βρετταν. Μουσείω Reliefs Catal. 
2155 πίν. 24 έκ Πειραιώς ρητώς, τοΰ ύπό Hartwig Bendis 13 έ. άξίως έκτιμηί)εντός: 
■θά είχεν έκτος τών ήδη τής έλληνικής ’Αρτέμιδος χαρακτηριστικών—υψηλών ένδρομί- 
δων (θρακικών ’ίσως άρχήθεν και αυτών), βραχέος χιτώνος και νεβρίδος ή παρδαλής 
έπιζωννυούσης — ήδη προσλάβει και τά άρακικά, κυρίως τον κωνικόν, άνω έπίκαμπτον 
σκοΰψον (αλωπεκήν) καί χειρίδας, καθ’ όν τρόπον καί ή αρχαιότερα έλληνική Μήτηρ 
(θεών, εις ήν θά ήτο άφιεροιμένον τό αθηναϊκόν Μητρώον) προσελάμβανε περ'ι τούς 
αυτούς χρόνους και ίσως εν τώ αύτώ τεχνικφ —έπικρατεστέρφ δή τότ’ έν Άθήναις — 
έργαστηρίω, τώ Φειδιακώ, διά τοΰ Άγορακρίτου, τής Φρυγικής ένθρόνου Κυβέλης τό 
τΰμπανον και τον παρά τούς πόδας λέοντα ή λέοντας κατά την καλήν τοΰ ν. Sails 
μελέτην έν A. Jahrb. 1913, 1 έ. (ιδία 7). Μόνον αύστηρότερον βέβαια και σεμνότερον 
έ'τι (χωρίς π. χ. την ευμενή τής Λονδινίας κλίσιν τής κεφαλής προς τούς σεβίζοντας) 
θά φαντασθώμεν τό σΰνολον, ως είναι αυστηρά έ'τι, εϊδομεν, καϊ ή μορφή τής ανα
γλύφου στήλης, όχι μόνον άνευ υποτυπωδών, έστω, άκόιιη παραστάδων, αλλά καί 
ελαφρώς άνω στενεύουσα (πρβλ. Rodenwaldt Das griech. Relief 69 και Pfuhl 
Jahrb. 1926, 135, 5)1.

Άλλ’ άφοΰ κατά ταΰτα αφορμή τής ίδρΰσεως τής νέας ?ιατρείας ύπήρξεν έπικουρία 
τής θρακικής θεάς έν πολέμφ, έστω κα'ι απλώς πιστευθεΐσα, τελεσφόρος, συγκαθορίζε
ται και & χρόνος αύτής: θά είν’ έν πρώτοις, εϊδομεν, προ τοΰ 429, διότι ήδη εις τούς 
λογαριασμούς τών κατ’ αυτό ταμιών τών άλλων θεών (έπϊ Έπαμείνονος άρχοντος) ανα
γράφεται ή έκ τής θεσπιζομένης έν Β 3 έ. απαρχής έτησία πρόσοδος (IG 1210 Κ=1 2ΙΙ 
310, 208 Βενδΐδος τδ εγκύκλιο καρπό). ’Αλλά και έν γένει, ϊνα συντόμως εϊπωμεν, ούδένα 
καταλληλότερον καιρόν θά εΰρωμεν παρά τό 431, ότε συνετελέσθη μέν άπ’ αυτού τοΰ 
θέρους μετά τήν πρώτην και ματαίαν εις ’Αττικήν εισβολήν τοΰ Άρχιδάμου2 ή συμ- 
ιιαχία μετά τοΰ Σιτάλκου (Θουκ. Β 29), προσετέθη δέ τό φθινόπωρον ή πάνδημε! ύπό 
τον Περικλέα νικηφόρος επιδρομή εις Μεγαρίδα μετεχόντων τρισχιλίων όλων μόνον 
οπλιτών μετοίκων («χωρίς δέ ό άλλος όμιλος τών ψιλών» Θουκ. Β 31, 2), ών ασφαλώς 
μέγα μέρος ή και τό μέγιστον θά ήσαν Θράκες — αλλά κα! τοσοΰτοι κατά θάλασσαν 
συνετελοΰντο και τόσον επιτυχείς έπίπλοι περ! τήν Πελοπόννησον και Λοκρίδα, τή 
συμμετοχή πάντως ερετών Θρακών παμπόλλων3. Αί μακρα! κα! ποικίλαι προς τό μαχι- 
μώτατον «μαχαιροφόρον κλπ.» έθνος σχέσεις — κα! φιλικά! μέν, ιδία τών Μιλτιαδών, 
άλλα κα! έχθρικα! τοσάκις (τίς λησμονεί Βρέας, Δραβησκούς,Εννέα Όδοΰς, έτικα! Χερ- 
ρόνησον, άπαΰστως έπιτρεχομένην ύπό Θρακών κα! άφ’ής έτι κατεκληρουχήθη τώ 447 
ύπό Περικλέους;)—έπεστέφοντο τόσον εύτυχώς κα! έπικαίρως διά συμπράξεως συμμα
χικής πλέον,—ής προπαρασκευήν συστηματικήν ούδεις θ’άμφιβάλη ότι αύτός ό Περι
κλής έφρόντισεν, έτι πρ!ν άρχίση ό μέγας άγων (πρβλ. προξενιάν Νυμφοδώρου, τοΰ

1 Ή άνευ παραστάδων λιτή μορφή — μόνον μ’έπι- άπέμυνται τον πολέμιον (ή [άπέοα]ται).

στύλιον άνάγραπτον — μένει αληθώς καί ΐίστερον πολύ, 3 Άλλα καί «παρ’ επαλξιν καί έν τοϊς φρουρίοις» 
π. χ. εις τό πρός τιμήν Μενελάου τοΰ Πελαγόνος ψήφισμα, ύπηρεσίαι μετοίκων Θρακών—ώς έπετρέπετο Θουκ. Β· 
Syll.8 174=0. Kern Inscr. gr. Tab. 21,2. 13, 7), δέν αποκλείονται, αν δχι καί Ιπποτοξοτών κατά

2 Διό έν Γ 5 δυνατή καί συμπλήρωσις [τεν εοβολεν τήν βραχεΐαν ιππομαχίαν Θουκ. Β 22,2.
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Αβδηρίτου κα'ι πολιτογράφησήν Σαδόκου, τοΰ υίοΰ τοΰ Σιτάλκου!)—και δη μετά τοΰ 
ισχυρότατου τότε Θρακός δυνάστου, ΰπισχνουμένου άρχήθεν «τον επί Θράκης πόλεμον 
καταλΰσειν», άλλα καί την φιλίαν Περδίκκου τοΰ Β' αυτομάτως συνεπάγοντος. Δεν θά ήτο 
πολύ νά ήκαζέ τις δτι καί αυτή ή 19ί Θαργηλιώνος, καθ’ήν ώρίσθη νά τελώνται εφεξής 
τά Βενδίδεια, δεν είχε σχέσιν προς τον θερισμόν1, έν Θράκη δά ότΙημώτερον, ώς θέλει 
ό Pfuhl — καί εύλόγως— De Athen. pompis sacris 88)—, ή τουλάχιστον δχι δι’ αΰτόν 
μόνον, άλλ’ ήτο αυτή ή ημερομηνία τής συνομολογήσεως τής συμμαχίας, εάν δεν υπήρχε 
καί ή άντίστροφος δυνατότης, νά συνωμολογήθη αυτή καθ’ ήν ημέραν οί Θράκες 
έώρταζον πάλαι τήν Βενδϊν των. 'Οπωσδήποτε ούδέν φυσικώτερον τής συνάψεως καί 
θρησκευτικού δεσμού διά τής πολιτογραφήσεως τώρα καί τής πολεμικής των Θρακών 
θεάς, έως τότε απλώς ανεκτής ώς μετοίκου1 2.

Περί τού 431 θά ήτο εύνόητον καί πώς ό Δωδωναιος θεός καί δχι ό Πύθιος έπε- 
ρωτάται καί χρησμοδοτεί εύμενώς νά δοθή «έγκτησις καί ιδρυσις ίδιου ιερού τοΐς Θραξί 
μόνοις τών άλλων εθνών» κατά τά IG2 II 1283 αρχή· μόλις προ μηνών ό Πύθιος μετά 
τήν περίφημον τής Σπάρτης άπόφασιν, κατόπιν τών κερκυραϊκών καί ποτειδαιατικών, 
«λελύσθαι τε τάς σπονδάς καί ’Αθηναίους άδικεΐν», έπερωτηθείς υπό τών Λακεδαιμο
νίων «εί πολεμεΐν άμεινον έ'σται, άνεΐλεν αύτοις, ώς λέγεται, κατά κράτος πολεμούσι 
νίκην έσεσθαι καί αυτός έφη ξυλλήψεσθαι καί παρακαλούμενος καί άκλητος» (Θουκ. A 
118, 3 καί Β 54, 4). Καί ό λακωνισμός τών Δελφών ήτο ευεξήγητος- δεν είχε συμπλη- 
ρωθή εικοσαετία άφ’ ής οί ’Αθηναίοι στρατεύσαντες άφήρεσαν τό μαντεϊον άπ’αύτών 
καί παρέδοσαν Φωκεύσιν (Θουκ. A 112 τελ.). ’Ακριβώς λοιπόν τόσω εύμενέστερον καί 
ή Δωδώνη θά διετέθη υπέρ ’Αθηναίων άμα—ίσως καί τι πλέον θεραπευσάντων—καί 
τού επιδόξου άμα βορείου συμμάχου των, άλλως τε καί εγγυτέρου εις τό διαφέρον 
αυτής, τού Θρακικού έθνους. Άλλ’ δχι, εϊπομεν! αρχαιότερος μάλλον φαίνεται ό πρώτος 
εκείνος χρησμός καί ή έγκτησις τού έν ΠειραιεΙ οικοπέδου χάριν ιερού καθαρώς θρα
κικού ακόμη: πιθανώτατα μετά τήν εις Χερρόνησον κληρουχίαν τού Περικλέους ή κατά 
τάς ευθύς έπομένας χαλεπάς ημέρας (ήττης μεν έν Κορωνεία, αποστασίας δέ Εύβοιας 
καί Μεγάρων καί τής κλονήσεως τού Στερεοελλαδικού κράτους τών Άΰηνών), δτ’ έπί- 
σης έπίκαιρος ήτο ή προς τούς Θράκας φιλοφροσύνη3- καί τότ’ εύαρμοστεί καί ή ύπό 
Κρατίνου (Θράτταις άπ. 80 Κ.) διακωμφδησις Περικλέους — καί Βενδΐδός του βέβαια:

1 "Ετι δέ όλιγώτερον πρός τά συμπίπτοντα Πλυντή
ρια και «κουροτροφίαν» έπιτυχεστέραν δήθεν υπό τής 
Βενδΐδός, ώς ήθελεν ό A. Mommsen Heortol. 426.

2 Παρά τήν γνωστήν τάσιν τών αρχαίων, νάναγνω- 
ρίζουν καί εις τούς αλλοδαπούς θεούς αντίτυπα τών 
ιδίων, γνωστόν δτι ήκιστα έπέλειπε καί ή σννείδηοις τών 
διαφορών θά ήρκουν τά σκώμματα τής συντηρητικής 
(έκ γενετής δά άγρότιδος) κωμφδίας κατά τών ξένων 
λατρειών, Κρατίνου έν Θράτταις,Άριστοφάνους έν Όρνι- 
σιν ίδια κατά τοΰ «Τριβαλλοϋ» θεοΰ, Εΰπόλιδος έν 
Βάπταις. Μόνον λοιπόν μεγάλοι πολιτικοί, καί δή πολεμι
κοί, λόγοι εξηγούν τήν είσποίησιν ταύτην ξένης λατρείας, 
άλλως παραδοξοτέρας καί άπό αυτήν τήν πολιτογρά- 
φησιν τοΰ Σαδόκου.

’Αργά άλλ’ ευχαρίστως βλέπω τήν ύπό Pettazzoni 
La relig. nella Grecia 286 έ. καί σημ. 128 καιρίαν διά- 
γνωσιν τών πολιτικών ελατηρίων τής εισαγωγής, ασχέτως 
τοΰ υποτιθεμένου ύπ’ αΰτοΰ, υστέρου, χρόνου· «τούς 
Θράκας έχρειάζοντο Ιδιςτ ώς ναύτας, κατόπιν μάλιστα 
τόσης έκ τοΰ λοιμοΰ καί τοΰ πολέμου αιμορραγίας κλπ.». 
Άλλ’ άξίως έκτιμρ καί τήν έν γένει θρησκευτικήν πολι
τικήν τοΰ Περικλέους (σ. 248), παροχετεΰοντος μέν π. χ. 
τά ξένα μυστήρια εις τά Έλευσίνια, έπικλίνοντος δέ τάς 
άπαξ είσελαυνούσας έξωτικάς, οργιαστικός, θρησκείας 
ιών μετοίκων εις ’Αττικός γνήσιας μέ κορύφωμα τήν 
τής ΙΙολιάδος.

3 Διό καί ό περί τούς αυτούς χρόνους μετριασμός 
τοΰ Θρρκικοϋ καί γενικώς τοΰ συμμαχικού φόρου.
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«Ό σχινοκέφαλος Ζευς δδ'ι προσέρχεται... επειδή τούστρακον παροίχεται» (άφοϋ 
δη λ. διέορυγε τον όστρακισμόν τφ 445).

"Ωστε τφ 431 προστίθεται πλέον ή επίσημος είς τάς δημοσίας τών Άΰηνών άποδοχή 
της καινής λατρείας, φυσικά διά ψηφίσματος βουλής καί δήμου, ώς ήτο μόνον θεμιτόν1, 
κατόπιν νέου χρησμού, καί δι’ έπιχορηγίας έκ τών γενναιοτέρων1 2 *· — ώς εϊδομεν, όχι 
μόνον δι’ εισφοράς τών πολιτών έκ τών καρπών ετήσιας, αλλά καί δι’ εκατόμβης αξίας 
50 μνών, επίσης κατ’ έ'τος πάντως (κατά τά Β 17-19, ιδία έκάστοτε 18).

'Η λατρεία είναι άμα καί έκ τών πολυμερέστερον ρυθμιζομένων, με (πρωινήν βέβαια) 
θυσίαν και πομπήν λαμπρόν, διμερή, ήν καταβαίνουν δά και παρακολουθούν έξ ’Αθη
νών π. χ. Σωκράτης και Γλαύκων, και εσπερινήν λαμπαδηδρομίαν κα'ι παννυχίδα, ής 
αύτονοήτως μέρος καί έατίασις3 δημοτελής, ώς συμβαίνει πάντοτε μετά δημοτελεϊς 
θυσίας, και συναφείς τέρψεις· πάντοτε όμως ειν’ ελληνική λατρεία, ήκιστα μυστηριακή ή 
οργιαστική, άλλ’ εξωτερική απλώς, βλέπομεν, άφοϋ μάλιστα ούτε τάς υπέρ τής πόλεως και 
έδώ έκ παραδόσεως εύχάς ίερέως και ίερείας (IG2 II 1283, 21α) έχομεν ούτε κανένα 
ύμνον άτυχώς προς τήν νέαν θεόν (οΐους έ'χομεν αργότερα προς τήν Τσιν, αλλά καί τούς 
Κάβειρους τον ορφικόν έκεΐνον Ο. Kern Die griech. Mysterien 37), όπόθεν νά διεβλέ- 
πομεν πλέον τι περί τού μύθου καί τής ουσίας τής Βενδΐδος. ’Αλλά οΰδέ είναι, έπανα- 
λαμβάνομεν, ταΰτα τόσον, ουδέ ή πίστις λοιπόν άφθόνων, έστω, ήδη προσήλυτων4 
’Αθηναίων είς θείας ιδιότητας καί «δυνάμεις» τής θεάς τών Θρακών, τά έξηγοϋντα 
τήν έπισημοποίησιν τής λατρείας· αλλά ή θεραπεία συμμαχίας ίσχυράς5 καί τόσον 
εύπροσδέκτου κατ’αυτήν τήν άνάληψιν τού μεγάλου πολέμου, προσθ έτου είς τον Ποτει- 
δαιατικόν καί γενικώς Χαλκιδικόν.

Τότε εύλόγως θ ’ άνεζωπυρήθησαν ή καί προσεξευρέθησαν καί δεσμοί κηδεστίας 
δήθεν ’Αθηνών παναρχαίας προς Θράκας, τον θρυλικόν δή Τηρέα, ώς σύζυγον τής 
Πανδιονίδος Πρόκνης —καί πρόγονον, βέβαια θά έβεβαιοΰτο, τής νΰν Θρακικής Όδρυ- 
σών δυναστείας, άφοϋ Τήρης καί ό ιδρυτής αυτής, ό πατήρ τού Σιτάλκου· καί ουδόλως 
απίθανος ή εικασία (Schmid-Stahlin Gesch. d. griech. Litt. II 511, 11) ότι τότε ακριβώς 
θά έδιδάχθη καί τού Φιλοκλέους ή Πανδιονίς, ήν αίνίσσεται λοιπόν καί όχι απλώς 
τον δημοιδη θρύλον ό Θουκυδίδης (Β 29, 3) πραγματολογών «Τηρεί δέ τφ Πρόκνην

1 Πρβλ. Πλατ, πλήν τών ανωτέρω έκ Νόμ. 738 B-C 
καί Νόμ. I Βιβλ. τέλ. (909 d) «Μη έξεϊναι θεοπολεϊν 
παρά νόμον. . . ιερά μηδέ είς έν οίκίαις ίδίαις έκτήσθω. 
θύσειν δ’ Οταν έπί νοΰνϊη τινί, προς τ'ά δημόσια ϊτω θύοων» 
(ένφ, λέγει έπ’ αΰτοΰ «γυναίκες καί άσθενοΰντες . . κα- 
θιεροϋσι τό παρόν άεί καί θυσίας εύχονται καί ιδρύσεις 
ύπισχνοϋνται θεοΐς καί δαίμοσιν). . . 'ίνα μή . . Ιερά καί 
βωμούς έν ίδίαις οίκίαις ιδρυόμενοι, λάθρα τούς θεούς 
ΐλεως οίόμενοι ποιεΐν. . είς άπειρον τήν αδικίαν αύξά-
νωσι............ καί πάσα ούτως ή πόλις άπολαύη των
ασεβών.

2 Είς τών μεγ. Παναθηναίων τοϋ 410 τήν εκατόμβην
δαπανώνται υπό τής πόλεως 5114 δρ. κατά τόν λογα
ριασμόν IG2 I 304, 7 (αληθώς όμως καί άθλοθέταις
χωριστά 5 τάλαντα).

3 Πρβ. τά ειρωνικά τού Θρασυμάχου έν Πλάτ. Πολ. 
354α «ταυτά σοι είστιάοθω εν τοϊς Βενδιδείοις», άν καί 
βέβαια καί έξ άλλων δημοθοινιών είθισμένα, ώς καί 352 β 
Εύωχοΰ τοϋ λόγου.—’Ίθι δή καί τά λοιπά τής εοτιάοεως 

άποπλήρωσον.
4 Εννοείται, ύπήρχον ήδη πολυάριθμοι οί κατά τούς 

χρόνους αυτούς τής πολυειδοΰς συνταράξεως καί διαφω- 
τίοεως δά κλονημένοι είς τήν πάτριον πίστιν καί προσ- 
φεύγοντες είς τάς νέας θρησκείας· πρβλ. πυκνότερα καί 
περιεκτικιότερα τά παρά Glotz Hist. d. Grece II, 424 έ. 
Άλλ’ έν τφ προκειμένςρ τά έλατήρια έτι Ισχυρότερα 
τής αθηναϊκής «φιλοξενίας καί θεών» τοϋ Στράβ. 471.

5 Πρβλ. καί τά τοϋ Άριστοφ. προσπαίζοντος Άχ. 
141 έ., επίκαιρα λοιπόν καί μετά έξ ετη καί ήδη άποθα- 
νόντος τοϋ Σιτάλκου.
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την Πανδίονος έξ ’Αθηνών σχόντι γυναίκα προσήκει ό Τήρης οΰτος ούδέ εν»- άναλόγως 
μάλιστα πιθανόν δτι επίσης καί τό άπ. 365 των Άριστοφ. Λημνίων περί τής «μεγάλης 
θεού, ής νϋν θερμός ό βωμόςν, άνεφέρετο εις (όχι εντελώς άρτιίδρυτον, έστω) την νέαν 
ταντ/ην λατρείαν, την δημοσίαν πλέον.

Και την έν Πειραιεΐ πλέον, εν τώ Βενδιδείω τής Μουνιχίας, δ μνημονεύει ήδη ό 
Ξενοφών (Έλλην. Β 4, 11) κατά τον αγώνα τών έκ τής Φυλής προς τούς τριάκοντα, 
λατρείαν παρακολουθοΰμεν εις έπιγραφάς έπ'ι δύο καί πλέον αιώνας συνεχιζομένην καί 
υπό Θρακών καί υπό επιχωρίων δργεώνων (αλλά καί υπό τής πόλεως αυτής, ειδομεν, π.χ. 
έν τώ καταλόγω τής προσόδου έκ τοΰ δερματικόν τοΰ 334 νΰν IG2 II 1496, 86 — μέ 
ίεροποιούς καί έπιμελητάς καί μηνιαίας συνόδους μάλιστα («συλλόγους») τών δργεώνων 
ψηφιζόντων καί τιμάς αλλά καί νέας τών ιερών ρυθμίσεις- οΰτω γνωρίζομεν καί όνο- 
μαστί δύο έπιμελητάς Θράκας, Ενφνη καί Δεξιόν IG2 II 1256, ασφαλώς άπελευθέρους 
κατά τά δουλικά, ενδεικτικά χρησιμότητος είς δεσπότην αλλά καί άνευ δημοτικών, ονό
ματα1- άλλα δέ Θρακών ψηφίσματα διακρίνονται έκ τών ψηφιζομένων δρυός στεφάνων 
τό σπουδαιότατον δλων είναι τό έπί Πο?νυστράτου άρχοντος, επανειλημμένος ρηθέν 
διά την έξόχως περί παντός βενδιδείου διδακτικήν έ'κδοσίν του υπό Wilhelm Ο. Jh. 1902, 
127 έ.=νΰν IG2 II 1283. Δι’ αυτού ρυθμίζονται δι’ ενιαίας πομπής αξιώσεις ιδιαιτέρου 
έν Άθήναις ιδρυμένου έν τώ μεταξύ θιάσου Θρακών δργεώνων παρά τον πειραιωτικόν, 
έμφανίζεται δέ ζωηρά καί ή έθνική των συνοχή περί την πάτριον λατρείαν (ή καί έν 
ρωμαϊκοΐς χρόνοις έξ έπιγρ. λατινιστί γνωστή diis patriis έμμονή). Τών δέ άφθονω- 
τέρων ψηφισμάτων έπιχωρίων τό σπουδαιότατον είναι τό IG2II 1361, κανονίζον 
κυριαρχικώς καί συνόδους καί δικαιώματα καί υποχρεώσεις τών δργεώνων καί ίερώσυνα 
έκ νέου καί οικονομικά ζητήματα2- αλλά περί έκατέρου είδους πρβλ. νϋν τά συνοπτικά 
τοΰ Kirchner είς IG2 II 1361.

Καί δέν μνημονεύουν μέν τό Βενδίδειον οί Κιτιεΐς τφ 332 (έν IG2 II 337 νϋν), 
ένώ αναφέρουν «καθάπερ οί Αιγύπτιοι τό τής ’Ίσιδος ιερόν ιδρυνται» ζητούντες 
καί αυτοί έ'γκτησιν ιερού ’Αφροδίτης των- αλλά δ λόγος άπλούστατος: τό Βενδίδειον 
δέν είναι πλέον απλώς θρακικόν ούδέ ή έν αύτφ λατρεία, άλλ’ήδη αθηναϊκή τής πόλεως, 
ένώ οί Κύπριοι ζητούν ώς ξένοι τήν είς άλλους ξένους προδεδομένην χάριν ή Βενδϊς 
είναι ’Άρτεμις πλέον. Καί δταν αργότερα, λήγοντος τού Β' αίώνος καί άρχομένου τού Α' 
π.Χ. βλέπωμεν νεών άμιλλας τών έφήβων—ή καί ναυμαχίας έτι βραδύτερον—έν τφ λιμένι 
καί θυσίας προς τιμήν τής Μουνιχίας Άρτέμιδος καί πλοϋς αύτών συναφώς προς τό 
τρόπαιον τής Σαλαμϊνος (IG2 II 1006, 29 έ. 1011, 16. 1029, 13 έ.)3, τουναντίον δ’ έκ- 
λείπη ή μνεία Βενδϊδος, δικαιούμεθα νά πιστεύσωμεν προηγμένην ήδη τήν συνταύτισιν

1 Dittenberger ήδη έν Syll.2 724.
2 Γνωστόν δμως, δτι καί δργεώνων ή θιασωτών 

ορισμοί, «δ,τι αν διαθώνται πρός άλλήλους», τηροϋντες 
τούς νόμους τής πόλεως, ήσαν κύριοι κατά τον παρά 
Γαΐφ σωθέντα «Σολώνειον» νόμον, δν βλ. σήμερον έν τή 
ελληνική—τύχη αγαθή— έκδ. Περ. Βιζουκίδου τόμ. III 
σ. 251 άρ. 468.

3 Ή πομπή δμως τών «μεγάλων θεών» ή συναναφε- 
ρομένη δέν άναφέρεται είς Βενδίδα (καίπερ ομοίως, ει- 
δομεν, έπικαλουμένην ένΛημνίαις Άριστοφ.), άλλ’(άφοϋ 
καί τοΐς θεοϊς άπαξ) είς τούς Κάβειρους: Pfuhl De pom- 
pis κλπ. 99. Φαίνεται μεγάλους άπεκάλουν ακριβώς τούς 
ξένους θεούς μεγαλωνυμοΰντες· τήν σχετικήν μελέτην 
δμως τοΰ Br. Muller μόνον «άκοή ΐσμεν».
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και άπορρόφησιν ταΰτης ύπ’ εκείνης. Πάντως ή άπορρύφησις εχει συντελεσθή πλέον 
επί Παυσανίου, ώς παρατηρεί ό μακ. Φουρίκης έκδίδων πληρέστερον έν Άδη να Λ' 
1919, 378 έ. την έκ Σαλαμΐνος (υπό Μ. Δραγούμη τό πρώτον έκδεδ. έν ΑΕ 1915) 
Βενδίδειον επιγραφήν (νΰν IG2 II 1317β), άφοΰ ούτε άνοφέρων τον ναόν τής Μουνι- 
χίας ’Αρτέμιδος (Α 1,44) μνημονεύει δλως Βενδίδειον ούτε έν Σαλαμΐνι μνημονεύων 
Άρτεμίσιον και τό άπαντικρύ τρόπαιον (Α 1,36) λέγει τίποτε περί Βενδιδείου.

Κα'ι όμως τούτο, άφίδρυμα βέβαια Σαλαμινίων προσηλΰτων έκ Πειραιώς, είναι 
βεβαιωμένον έξ έπαλλήλως έμφανισθεισών, ώς εΐδομεν, έν ΣαλαμΤνι έπιγραφών, παρά 
τάς έν αρχή αντιρρήσεις κα'ι εικασίας, δτι μάλλον οί λίθοι (έφ’ δσον ήσαν εις κα'ι δεύ
τερος, πρβλ. Kirchner είς 1317β) είχόν ποτέ έκ Πειραιώς μετακομισθή. ’Ιδία έδικαιώΰη 
δ Φουρίκης έπιμένων (έ'. ά. 390) είς Σαλαμίνιον Βενδίδειον μετά την έπί γη?ωφου 
αρκετού ύψους καί είς βάθος δλου μέτρου έν Πούντα τής Σαλαμΐνος εΰρεσιν τής είρη- 
μένης (έπί Ίέρωνος) έπιγραφής του, δτε καί δ Κεραμόπουλλος άνέσκαψεν έπί τής άκρο- 
πόλεως τής Σαλαμΐνος την (έπί Θερσιλόχου άρχοντος, περίπου τών αυτών χρόνων τού 
Γ' αίώνος κατά τά συμπίπτοντα ονόματα Ρύθμου, Νικίου, Στρατοκλέους), έπιγραφ. 
’Απο τυμπανισμό) σ. 112, προσδιέσωσε δ’έπίσης έκ Σαλαμΐνος είς τό Μουσεΐον Πει
ραιώς καί την μεταγενεστέραν αλλά πολυτιμοτέραν (έπί Κυδήνορος) αύτ. σ. 114, άμφο- 
τέρας καταφανώς ψηφίσματα θτασωτών, έγχωρίων κατά τούς έκ θαλλού στεφάνους, 
είς έπιμελητάς ιερού έγχωρίου Βενδΐδος (καί συναφών «ΰεών», κυρ. Δηλόπτου βέβ., 
άλλ’ ίσως και Μουνιχίας Άρτέμιδος καί έδώ, συναφίδρυθείσης όνομαστί υπέρ τον τόπον 
τής ναυτικής νίκης, είς ήν έπιστεύετο δτι συνεβοήθησεν). "Οτι ή λατρεία καί έν Σαλαμΐνι 
θά ήτο οΐα έν ’Αθήναις, έξηλληνισμένη, δυνάμεθα νά πιστεύωμεν θ'αρρούντως1.

Έν κεφαλαίφ έχομεν ένταύθα τό πρώτον έπιγραφίκόν μαρτύρων λατρείας ευχα
ριστηρίου προς θεόν ώς βοηθόν έν πολέμα), αλλά καί τό παλαιότατον ίσως παράδειγμα 
έπισήμου παραδοχής λατρείας ξένης2, ής νά μετέχωσι καί ξένοι, καί έκ πολιτικών όρμω- 
μένης έλατηρίων.—Βεβαίως βρίθει έ'κτοτε άνεκτών λατρειών ξένων ό Πειραιεύς ιδία— 
φιλοξενοΰντων και προς τους Φεονς τών ’Αθηναίων κατά Στράβ. 471. άλλ’αΰτη μόνη, 
εΐδομεν πώς, αναβιβάζεται είς έπίσημον τής πόλεως.

Καί είναι μέν λυπηρόν, δτι τόσον κολοβόν διεσώθη τό κείμενον, ώστε μήτε τό 
πνευματικόν περιεχόμενον τής νεοπολίτιδος θεού μήτε αυτή ή σύναψις προς τήν πάτριον 
λατρείαν νά εΰκρινήται (άρά γε άπλφ όνόματι, ώς συνεπληρώσαμεν ημείς, Θρακία 
Άρτεμις-Βενδΐς αδιακρίτως;).’Αλλά έξ άλλων έπιγραφών παρακολουθούμεν τουλάχιστον 
— άπό τού 431 λοιπόν3, δτε τόσον τιμητικώς, σχεδόν μεγαλοπρεπώς, έγίνετο δεκτή —

1 Τό αυτό άλλως βλέπομεν πιστούμενον έκ τών μορ
φών τών άφθονων βενδιδείων έκ Τάραντος ειδωλίων, 
αν καί ό έκδίδων έν A. Jahrb. 1932, 314έ. 'Ολλανδός 
Scheurleer άποδεικνύει δτι τυπολογικώς δέν κατάγονται 
έκ τών αττικών, άλλ’, ως φαίνεται, άιτ' ευθείας έκ Θρά
κης ποθέν, λέγει (ή 'Ιωνίας; πρβ. τό έκ Νοτίου κολοβόν 
αγαλμάτων O.Jh. 1921, 59, είκ. 31).

2 Διότι ή IGa I 79 ιερόν ίδιον καί ταμίαν έχουσα

Μήτηρ δέν είναι βέβαια άκόμη ή «Μήτηρ όρεία, ταυρο- 
κτόνων λεόντων έφεδρος» τοϋ Σοφ. Φιλ. 400' ούδέ φαί
νεται ή έπιγραφή παλαιοτέρα τής προκειμέιης.

3 "Οχι άπό τοΰ 429 κατά τόν A. Mommsen κ. ά. έν 
συναρτήσει μέ τόν λοιμόν, καθ’ οΰ ά\επαρκής δήθεν 
έφάνη ή ’Αθηνά κλ., ούδέ άπό τοΰ 410, ώς ύπελόγιζεν 
ό Susemihl έν σχέσει μέ τήν πλατωνικήν πολιτείαν.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



ΝΙΚΟΛΑΟΥ Γ. ΠΑΠΠΑΔΛΚΙΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΤΟΜΟΣ ΕΚΑΤΟΝΤΑ Ε ΤΗ ΡΙΔΟΣ ΙΕΡΟΣ ΝΟΜΟΣ ΒΕΝΔΙΔΕΙΩΝ

1937 ΠΙΝ. I.
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AE 1937 'Ιερός νόμος Βενδιδείων 823

επί 2 ή 3 αιώνας τιμωμένην την Βενδΐδα κυρίως έν Πειραιεί—και Σαλαμίνι—δημοσία 
άμα και υπό Θρακών ιδία, μέχρι άπορροφήσεώς της υπό τής άρχαιοτέρας αδελφής.

Άλλ’ δχι μόνον ό άμεσος τής εισδοχής της σκοπός ασφαλώς έξεπληρώθη·— άφοΰ 
ή ύρακικη φιλία διαρκεΐ σταθερά περίπου καί κατά τον Δ' αιώνα, ιδία έπι Σεύθου 
τοϋ Α', πολιτογραφημενού δά και αύτοΰ Αθηναίου· αλλά πρβλ. καί τάς συμμαχίας με 
Βηρισάδας, Κερσοβλέπτας, Κετριπόρεις IG2 II 126-7· την δε συγγένειαν δεν λησμονεί 
ν'άναφέρη καί Σεύθης ό Β' προς τον Ξενοφώντα τώ 400 (Άν. Ζ'2, 31). ’Αλλά καί 
γενικώτερον ασφαλώς θά συνετέλεσεν εις έξημέρωσιν καί εκπολιτισμόν τών Θρακών: 
έν τώ χωνευτήρια» τών ’Αθηνών θά έμετριάσθη καί ή άκρατοποσία των ή διαβόητος 
καί ή άλλη άγριότης —πριν από Λυσιμάχου κυρίως προβή ό έξελληνισμός των: Ιδού 
έν λίθοις άττικοΐς τούς βλέπομεν πώς έμαθον «νόμοις τε χρήσθαι μη προς ισχύος 
κράτος» καί αυτοί νομοθετεΐν (ιδία IG2 II 1283).

Ότι έντεΰϋεν κυρίως ή Βενδΐς προσέλαβε καί πλαστικήν μορφήν ελληνικήν, τήν 
τής Άρτέμιδος, ήν καί διά παντός τηρεί, ώς καί γενικώς οί θρακικοί θεοί (ως καί τά 
θρακικά νομίσματα από Σπαραδόκου πάντα έξ ελληνικών τύπων) καί αί λατρείαί των, 
εύδηλον, αλλά πρβλ. καί Kazarow έν R. Ε. άρθρ. Thrakische Religion από σ. 474 καί 
περί Βενδϊδος ιδία από 505.

ΝΙΚ. Γ. ΠΑΠΠΑΔΑΚ1Σ

ΤΟΜΟΣ ΕΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗ ΡΙΔΟΣ 10Φ
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ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΝ ΑΝΑΘΗΜΑΤΙΚΟΝ ΕΠΙΓΡΑΜΜΑ 

ΜΕΧΡΙ ΤΩΝ ΧΡΟΝΩΝ ΤΩΝ ΠΕΡΣΙΚΩΝ ΠΟΛΕΜΩΝ

ΥΠΟ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Α. ΤΡΥΠΑΝΗ

Τό πλήθος τών άνευρεθέντων ανεπίγραφων αναθημάτων, άτινα άπαντώσιν έν τώ 
Έλληνικώ κόσμω ήδη από τοΰ ογδόου αίώνος π. X.1, δηλοΐ σαφώς ότι ή άφιερωτική 
επιγραφή δεν ήτο άναγκαιον στοιχεΐον τοΰ Ελληνικού αναθήματος· ή ΐδρυσις τούτου 
εν τινι ίερω έξήρκει προς δήλωσιν τής άφιερώσεως1 2. Παρά ταΰτα όμως άπό τοΰ εβδόμου 
αίώνος π. X.3, καθ’όν καί ή γραφή εύρύτερον διεδόθη, ήρξαντο οί "Ελληνες να χαράσ- 
σωσι πολλάκις τα ονόματα αυτών επί τών αφιερωμάτων προς άνάμνησιν καί δόξαν 
τοΰ άναθέτου.

Αί αρχαιότατοι αναθηματικοί έπιγραφαί άναγράφουσιν απλώς τό όνομα τοΰ 
άναθέτου4, πολλάκις δε καί ρήμά τι προς δήλωσιν τής άφιερώσεως5. Έκ τής αφετηρίας 
ταύτης ώρμήθη καί ή έκτενεστέρα αναθηματική επιγραφή, ήτις ακολουθούσα συνήθως 
εις απλούς καί καθιερωμένους τύπους άπαντά έν πεζω λόγφ μέχρι τών εσχάτων 
χρόνων τής άρχαιότητος6.

Άλλ’ ή άνάμνησις, ώς γνωστόν, ύποβοηθεΐται διά τής εμμέτρου άναγραφής τοΰ 
μνημονευτέου, καί τούτο ΰπήρξεν, ώς εύστόχως παρετηρήθη7, ή αίτια τής άναπτύξεως 
καί τοΰ εμμέτρου επιγράμματος8, δι’ ό καί τά πρώτα επιγράμματα, τά τε άναθηματικά 
καί τά επιτύμβια, περιοριζόμενα εις τήν απλήν μνείαν τών πραγμάτων, άτινα έπεθύμει 
ό έπιγράφων νά παραμείνωσιν έν τή μνήμη, δεν έ'χουσι κυρίως είπεΐν ποιητικήν τινα 
άξίαν ό,τι προς συμπλήρωσιν τοΰ στίχου παρενείρεται, επίθετα καί χρήσεις κυρίως 
έπικαί, είναι κατ’ άρχάς άσήμαντος προσθήκη δευτερευούσης σημασίας.

1 Πρβ. Ε. Reisch Griechische Weihgeschenke, Wien 
1890 (Abhandlungen des archaologisch-epigraphischen 
Seminares der Universitat Wien, Η. VIII) σ. 2 κέξ. 
”Av καί παλαιό ή μελέτη αυτή παραμένει ή άρίστη περί 
τοΰ θέματος.

2 Πρβ. W. Η. D. Rouse Greek Votive Offerings, 
Cambridge 1902, σ. 322.

3 Πρβ. J. Geffcken Studien zum griechischen Epi- 
gramm, Neue Jahrbiicher fur Padagogik u. Philologie 
39, 1917, o. 90.

4 ’Επί παραδείγματος H. Roehl Inscriptiones graecae
antiquissimae Berolini 1882, εις ας παραπέμπω IGA

521 Χρύσιππον, IG VII 3595 Θηβαίων κ.λ.
5 IGA 247« Γοργίδαό ή μι, IGA 420 Ααμοκρέων ανέβηκε, 

IG I2 (ed. min.) 559 Άρχονίδες, λιεβδομίας, Λευκολοφίδω 

άνεθέτεν κλπ.
6 Πρβ. W. Η. D. Rouse έ. ά. σ. 323 κέξ.
7 Πρβ. U. ν. Wilamowitz-Moellendorff Hellenisti- 

sche Dichtung, Berlin 1924 I, o. 123.
8 Έκ τής αυτής αιτίας άνεπτΰχθη καί τό διδακτικόν 

έπος: Σημειωτέον, ότι καί αί μή έμμετροι έπιγραφαί 
έκαλοΰντο υπό τών παλαιών «επιγράμματα». Πρβ. Σουΐδ. 
έν λέξει επίγραμμα' ’πάντα τά έπιγραφόμενά τιαι, καν μή 
εν μέτροις εϊρημένα, επιγράμματα λέγεται .
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Τοιούτων έμμετρων αναθηματικών επιγραμμάτων προερχόμενων έκ διαφόρων 
τόπων τοΰ Ελληνικού κόσμου, διεσώθη1 αξιόλογος αριθμός δστις συντελεί εις την 
άκριβεστέραν γνώσιν τής πρώτης περιόδου τοΰ Ελληνικού αναθηματικού επιγράμ
ματος, τής έξικνουμένης άπό τών αρχών τού εβδόμου αίώνος π. X. μέχρι τών χρόνων 
τών Περσικών πολέμων2· ή έρευνα τής περιόδου ταύτης αποβαίνει χρήσιμος διάτε την 
ιστορίαν τού ποιητικού τούτου γένους, άλλα καί διά την σαφεστέραν κατανόησιν τής 
Ελληνικής θρησκείας καί τού Ελληνικού πνεύματος τών χρόνων εκείνων.

Τά μέτρα, τά όποια μεταχειρίζονται οί συνήθως ανώνυμοι ποιηταί τής πρώτης 
ταύτης περιόδου είναι τά άπαγγελτικά, δήλαδή τό δακτυλικόν έξάμετρον3, τόέλεγείον4 
καί οί ίαμβοι5, απαξ άπαντά καί τό τροχαϊκόν τετράμετρον6, χρήσις τών μελικών 
μέτρων7 δεν γίνεται, διότι ταΰτα ήσαν άκατάλληλα προς βραχεΐαν καί άντικειμενικήν 
έκφρασιν τών πραγμάτων8.

Άδεξιότης μετρική διέπει πλεΐστα τών άρχαϊκών επιγραμμάτων, φθάνουσα πολ- 
λάκις μέχρι χονδροειδούς παραβάσεως καί τών στοιχειωδών μετρικών νόμων9, ’ιδίως 
έν τή παραθέσει κυρίων ονομάτων10, όπερ πείθει ότι οί πλεΐστοι επιγραμματοποιοί τής 
περιόδου ταύτης ήσαν ποιηταί αυτοσχεδίων στίχων καί άνάξιοι τοΰ ονόματος. Υπέρ 
τούτου συνηγορεί καί ή συνήθης έλλειψις πάσης έξάρσεως, ώς καί ή άνάμειξις διαλε-

ae 1937 To Ελληνικόν άναθ. επίγραμμα μέχρι των χρόνων τών Περσικών πολέμων 825

1 Ταΰτα έξεδόθησαν έν τφ 'Corpus’ τών επιγραφών 
(CIG, IG, IG I2) κατά καιρούς προχειρότεραι συλλογαί 
είναι τοΰ G. Kaibel Epigrammata Graeca ex lapidibus 
collecta, Berlin 1878, μετά παραρτήματος έκδοθέντος έν 
Rhein. Museum 34,1879, ο. 181 κέξ., τοΰ Ε. Hoffmann 
Sylloge epigrammatum graecorum, quae ante medium 
saeculum a. Cbr. n. Ill incisa ad nos pervenerunt, Halle 
1893, τοΰ J. Geffcken Griechische Epigramme, Heidel
berg 1916, τοΰ D. Levi Silloge in corsiva delle iscri- 
zioni metriche cretesi, Stud. Italiani N. S. 2, 1922, 
o. 321 κέξ. καί τοΰ F. Hiller v. Gartringen Historische gr. 
Epigramme, Bonn 1926. Τά άνά τούς συγγραφείς άπαν- 
τώντα καί μή έκ λίθων προερχόμενα έπιγράμματα συνέ- 
λεξεν ό Th. Preger Inscriptiones graecae metricae ex 
scriptoribus praeter anthologiam collectae, Leipzig 
1891. Δέν μνημονεύω ένταϋθα βεβαίως την Ελληνικήν 
ανθολογίαν (Παλατίνην καί Πλανούδειον). Έν τή μελέτη 
τούτη παραπέμπω πάντοτε μέν εις τόν αριθμόν τής έν 
τφ 'Corpus’ έκδόσεως τοΰ επιγράμματος, έκ παραλλήλου 
δέ καί εις τόν αριθμόν τής προχειροτέρας τών συλλογών 
τούτων, ήτοι πρώτον μέν είς τήν συλλογήν τοΰ Geffcken, 
έάν δέ δέν περιλαμβάνηται έν αυτή είς τήν τοΰ Hoffmann, 
ή του Hiller ν. Gartringen. Προκειμένου περί φιλολο- 
γικώς μόνον παραδοθέντων επιγραμμάτων παραπέμπω 
πάντοτε είς τήν συλλογήν τοΰ Preger.

2 Κατά τόν C. Μ. Bowra Early Greek Elegists, 
London 1938, σ. 173 τό άρχαιότατον τών άναθηματικών 
επιγραμμάτων είναι τοΰ τέλους τοΰ ογδόου αίώνος, 
προέρχεται έκ Περαχώρας, καί δέν έχει καν καλώς 
άναγνωσθή ένεκα τής κακής καταστάσεως τοΰ λίθου. Ό 
Bowra δέν παραπέμπει είς έκδοσίντινα τούτου, οΰδ’ήδυ- 
νήθην άλλοθεν νά μάθω τι περί αΰτοΰ, γνωστού δντος

δτι ή πέραν τοΰ πρώτου τόμου (1940) δημοσίευσις τών 
ευρημάτων τών άνασκαφών τής Περαχώρας άνεβλήθη 
μέχρι πέρατος τοΰ πολέμου.Άπό τών Περσικών πολέμων 
άρχεται νέα περίοδος καί έν τή ιστορία τού Ελληνικού 
επιγράμματος, αναθηματικού καί έπιτυμβίου, διότι καί 
τό πνεύμα τών χρόνων έκείνων, καί οί μεγάλοι ποιηταί, 
οί διατρίψαντες περί τό έπίγραμμα κατέστησαν τοΰτο 
αληθή 'ποίησιν' καί πανελλήνιον μέλη μα- πρό τούτου 
τό έπίγραμμα ή το μέλη μα ολίγων συγγενών καί φίλων 
ή έστω μιας μόνον πόλεως.

3 Πρβ. IG I* 469=Geffcken 5, IG XII 3,449=Geffcken 
18, IG IX 1, 649=Geffcken 24, Ήροδ. E' 59=Preger79= 
Geffcken 38 κ.λ.

4 Πρβ. IG I3 499 = Geffcken 7, IG XII 3, 1075 (πρβ. 
IG XII Suppl. σ. 91) = Geffcken 19, IG XII 5, 216 = 
Geffcken 33 κ.λ.

5 IGA 32 (πρβ. IG I3 1009 = Geffcken 48, δπερ δμως 
έπιτύμβιον).

6 IG XII, 5, 219.
7 Ή άβεβαία καί παράδοξος μετρική μορφή τοΰ 

παρά Παυσ. Γ 7,4 έπιγράμματος (=Preger 138,=Geffcken 
25) δέν δύναται ένταΰθα νά ληφθή ύπ’ δψιν πρβ. Crusius, 
Pauly-Wissowa 5, σ. 1912.

8 Πρβ. U. ν. Wilamowitz-Moellendorff Hellenisti- 
sche Dichtung I, a. 123.

9 Εξαίρετος ή περί τούτου έργασία τοΰ F. D. Allen 
On Greek Versification in Inscriptions, Papers of the 
American School of Class. Studies at Athens 4, 1885/6, 
σ. 35 κέξ.

10 Πρβ. J. Bertels De pentametro inscriptionum 
Graecarum, quaestiones, Munster 1912 (Diss.), σ.132 κέξ.
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κτικών ιδιωτισμών1 μετά 'πανελληνίων επικών χρήσεων, ή χρήσεων τής λυρικής και 
ελεγειακής ποιήσεως1 2.

Έν τή προσπάθεια τής αντικειμενικής καί ακριβούς εκθεσεως τών πραγμάτων 
τό αρχαϊκόν αναθηματικόν έπίγραμμα3 ποιείται, ώς επί το πλεϊστον, μνείαν τού όνο- 
ματος τού τε άναθέτου καί τής θεότητος, προς ήν ή άφιέρωσις-

Οΰτω επί παραδείγματος·
$ο[φαγόρας μ’ άνέϋ'εκεν Δώς γλανς>]όπιδι φάρει4 

ή φνλοΐδας μ άνέϋεκε Πο[τεδάΓονι Ράνακτι.]5.
Ενίοτε παραλείπεται τό όνομα τής θεότητος, διότι ύπελαμβάνετο γνωστόν έκ τού 

ιερού, έν φ ίδρΰετο τό ανάθημα6, ουδέποτε όμως έν έμμέτρω7 άναθηματικώ έπιγράμ- 
ματι παραλείπεται τό όνομα τού άναθέτου. Τούτο δηλοϊ σαφώς ότι ήδη από τών 
πρώτων αιώνων μεταχειρίζεται ό άναθέτης τό έμμετρον έπίγραμμα ώς μέσον προς 
έπίδειξιν καί προς διαιώνισιν τού ίδιου ονόματος.

Ή αιτία τής άφιερώσεως πολλάκις δηλούται, ιδίως έπί τών αναθημάτων τών 
γενομένων μετά αθλητικήν8 ή πολεμικήν9 * νίκην επίσης συνήθως δηλούται προκειμένου 
περί δέκατης'0, απαρχής" ή ευχωλής'2 (ενξάμενος). Πολλάκις συνοδεύει τό ανάθημα 
εύχή ή παράκλ,ησις13, ήτις, ώς καί οί έπαινοι αυτού τού άναθέτου περί τού αναθή
ματος14, πείθει ότι τό έθιμον τής άφιερώσεως έρείδεται έπί τής 'άνθρωπομόρφου’ 
παραστάσεως τής θεότητος15, ένομίζετο ότι καί οί θεοί χαίροντες έπί τή προσφορά

1 IG IX 1 649=Geffcken 24, IG XII 5, 42=Geffcken 
32, IG XII 5, 215=Geffcken 34, IG Vi, 1562=Geffcken 
37 κ.λ. μετά τών σχετικών παρατηρήσεων τοΰ Geffcken. 
Πρβ. καί Schmid - Stahlin Geschichte d. griech. Littera- 
tur 11, σ. 385, καί ΰποσ. 5,καί ιδίως Β. Kock De epigram- 
matum graecorum dialectis, Gottingen. 1900. (Diss.).

2 Πρβ. F. A. Gragg A Study of the Greek Epi
gram before 300 B. C., Proceedings of the American 
Academy of Arts and Sciences 46, 1910, 1, σ. 20 καί 
J. Geffcken Studien zum griechischen Epigramm, 
σ. 91. Περί τής καθόλου ροπής τής έλεγείας έπί τό 
επίγραμμα πρβ. Ρ. Kagi Nachwirkungen der alteren 
griech. Elegie in den Epigrammen der Anthologie, 
Zurich 1917 (Diss.).

3 Περί τών έμμετρων αναθηματικών πρβ. IGA 151, 
327, 373, 649 κ.λ.

4 IG Ρ, 468 = Geffcken 5.
5 IG IV210 a — Geffcken 22. Πρβ. καί IGIXi, 649 = 

Geffcken 24, IG P 643 = Geffcken 8, IG P 623 - Geff
cken 9 κ.λ.

6 Π. χ. IG P 627 = Geffcken 10’
[MJ νεσιάδες κεραμείς με και Άνδοκίδες άνέθεκεν. 

Πρβ. καί IG XII 3, 449 = Geffcken 18, IG Ρ, 834 = Geff
cken 13, Ήροδ. Ε' 59= Preger 79=Geffcken 38 κ.λ.

7 Πολλάκις παραλείπεται έν τοΐς έν πεζφ λόγω άνα- 
θηματικοΐς έπιγράμμασιν οΰτω π. χ. IGA 123, 559, 561, 
565, IG VII, 3906, 3907 κ.λ.

8 IG Ρ 802 = Geffcken 6
Ηαλ(λ)όμενος νίκεαεν ’Επαινετός δόνεκα τδδε

>ια[λτζρ . . .]. πρβ. καί IG IX, 1, 649 = Geff-

cken 24, IG I2 υπό τόν άριθ. 472 = Hiller ν. Gartringen 
4, IGA 512“ Geffcken 20 κ.λ. περί νίκης έν μουσικφ 
άγώνι πρβ. Παυσ. I' 7, 4 = Preger 138 = Geffcken 25.

9 IG XII 8, 356= Geffcken 35, έτι δέ καί Ήροδ. Ε' 
59 = Preger 79 = Geffcken 38.

10 IG Ρ 623 = Geffcken 9
Σοίμ[ε], θεά, τόδ’ άγα[λμ’ άνέθ]εκε Μελάνθυρο[ς έργον] 

ενχσάμενος δε[κάτ]εν παιδί Δ ιός μΑεγάλο.
(Πρβ. IG Ρ 543=Hoffmann 224, IG Ρ 573 = Hoffmann 
226 κ.λ.).

11 IG I’ 499 = Geffcken 7
Παλλ,άδι Άθαναίαι Λ ίσον άνέθεκεν άπαρχέν 

hov αυτό κτ[εά]νον, τέι δέ θεοί χαρίεν 

Θεβάδες έ:ι[οίεοεν ho ιέρπ?]νο τταϊς τόδ’ άγαλμα- 
(Πρβ. IG Ρ 704 = Hoffmann 221, IG Ρ 688=Hoffmann 
222 κ.λ.). Σημειωτέον ότι τιόν λέξεων δεκάτη καί απαρχή 

δέν γίνεται πλέον χρήσις κατά κυριολεξίαν.
12 Πρβ. ΰποσ. 3, καί IG Ρ 623 = Geffcken 9, (πρβ- 

IG Ρ 625= Hoffmann 267, IG Ρ 721, κ.λ.).
13 IG I2 650= Geffcken 12

Φαρθένε, έν άκροπόλει Τελεοϊνος άγαλμ άνέθεκεν 
Κέτ(τ)ιος, koi χαΐροοα διδοίες αλ(λ)ο άναθέναι 

(πρβ. IG P834=Geffcken 13, IG XII 1, 737=Geffcken 
17, IG IV 212 = Geffcken 23 κ.λ.).

14 IG XII 3, 1075 = Geffcken 19 άμενπΗες άγαλμα, 

IG Vi, 231=Geffcken 21 περικαλλές άγαλμα, IG Vi, 1562= 
Geffcken 37 καλοί1 άγαλμα κ.λ.

15 Πρβ. Ε. Reisch Griech. Weihgeschenke, σελ. 4; 
καί O. Kern Die Religion der Griechen Berlin 1926, I, 
σ. 49 κέξ.
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'καλών’ πραγμάτων ήσαν πρόθυμοι να βοηθήσωσι τούς δωρητάς1- χαρακτηριστικόν 
είναι δτι προσφωνεΐται πολλάκις άπ’ ευθείας ή θεότης1 2 και δτι έξαίρεται ή δΰναμις 
καί ή δόξα ταΰτης3, έτι δε δτι καί αύτό τό ανάθημα όμιλε!4, καί δη ώς μεσάζον 
μεταξύ άναθέτου καί θεότητος5.

Τό δνομα τοϋ καλλιτέχνου τού ποιήσαντος τό άνάθημα σπανιότατα περιλαμβάνεται 
έν τώ κυρίως έπιγράμματι6· ενίοτε παρατίθεται εν ίδίω έμμέτρω στίχω7, ό όποιος είναι 
ανεξάρτητος, ώς καί αί λοιπαί επεξηγηματικοί έπιγραψαί, αί όποϊαι πολλάκις άπαντώσι.

Παρά την απόλυτον αντικειμενικότητα καί πεζότητα, καί την εμμονήν κατά τό 
μάλλον ή ήττον εις ώρισμένους τύπους, έχομεν περί τό τέλος τής υπό έξέτασιν περιόδου 
καί παραδείγματά τινα αληθούς ποιητικής αξίας, προαγγέλλοντα την σπουδαίαν άνά- 
πτυξιν τοϋ επιγράμματος κατά τούς επομένους χρόνους.

Άπύ τής Ιωνίας καί πάλιν ήλθεν ή ποιητική πνοή, ώς καταφαίνεται από τού 
επιγράμματος τού γεφυρώσαντος τον Βόσπορον Μανδροκλέους.

Βόσπορον Ιχβυόεντα γεφυρώσας ανέβηκε 
Μανδροκλέης 'Ήρη μνημόσυνον σχεδίης, 

αύτω μεν στέφανον περυ&είς, Σαμίοισι δε κνδος,
Δαρείον βασιλέως έκτελέσας κατά νουν8.

Καί ενταύθα εκτίθενται τά πράγματα, τό δνομα καί ή πατρίς τοϋ άναθέτου, 
ή θεότης, προς ήν ή άψιέρωσις, καί ή αιτία τής άναθέσεως, αλλά μετά χάριτος καί 
δεξιότητος Ιωνικής· προς τοΰτοις άπαντά καί ή άντίληψις ή ήδη γνωστή9 άπό τής 
έλεγείας, δτι ή δόξα ενός άνδρός τιμά καί τήν δλην πατρίδα τούτου.

’Ιδιαίτερος λόγος πρέπει νά γίνη περί τών υπεροπτικών καί αληθώς «τυραννικών» 
έπιγραμμάτων τών αφιερωμάτων τών τυράννων τοϋ έκτου αίώνος.

Τό έπίγραμμα τοϋ έν ’Ολυμπία χρυσού κολοσσού, αναθήματος κατά Φώτιον10 
Κυψέλου τοϋ Κορινθίου,

εΐ μη εγώ σφυρήλατος είμι κολοσσός, 
έξώλης εΐη Κυψελιδών γενεάη.

1 Πρβ. Ησιόδου άπόσπ. 272 (Rzach, ed. min.) ’δώρα 
θεούς πείθει, δώρ’ αίδοίους βασιλήας’ (Πλάι. Πολιτεία Γ' 
390 e), κ λ.

2 Πρβ. IG I2 643 = Geffcken 8. IG I2, 650 = Geffcken 
12. IG Vi, 1562 = Geffcken 37 κ.λ.

3 Συνήθως δι’ έπιθέτων· πρβ. IG I2 643 = Geffcken 8 
πολιέοχε πότνι’ ΆΟάνα, IG Vi, 1562=Geffcken 37 Ρό.ν[α]ξ 

Κρον[ί]δα [Ζ]εν Όλύνπιε, IG IX ι, 649 = Geffcken 24 
ΔιΡδς Φόροιν μεγάλο ίο κ.λ.

4 IG XII 3, 449 = Geffcken 18-
Ενμάστας με άκρεν από χθονος ho Κριτοθόλο. Πρβ. 

IG I2 468 = Geffcken 5, IG 12 585== Geffcken 11 κ.λ.
5 IG I2 700 = Geffcken 60-

[Κλε]όδορός μ άνέθεκ Άφροδίτει δώρον άπαρχέν, 
πότνια, τον αγαθόν τδι ον δός άφθον[ί]αν. 

hoi τε λέγ[ο]σι λόγος αδίκ[ο]ς φοενδας κα[τ]’ εκ[είνο] 
τδν - - - - -

6 Πρβ. Loewy Inschriften griechischer Bildhauer,
Leipzig 1885 = Geffcken 29.

Μικκ/.ά[δνμ τόδ’ αγα]λμα καλόν [είργαομένον hvio] 

[Ά]ρχέρμο οο[φ]ίειοιν, Η(ε)κη6ό[λε δέξο Favaooa], 
[τ]5ι Χίοι, Μέλα[ν]ος πατρόεον αο[τν λιπόντι], Πρβ. 

καί J. D. Beazley The Epigram of Boupalos and 
Athenis, J.H.S , 1939, σ. 282.

7 IG XII 5, 216 = Geffcken 33 (Loewy ε. ά. σ.).
8 Ήροδ. Δ' 88 = Proger 109 = Geffcken 7 - 9 = Hiller 

v. Gartringen 7.
9 Τυρταίος άπ. 9 (12), στ. 23 κέξ. παρά Ε. Diehl 

Anthologia Lyrica.
10 Φώτιος, Λέξεων Συναγ. έν λ. Κυψελιδών ανάθημα 

εν ’Ολυμπία, έξ οΰ καί ό Σουΐδας αντλεί έν λ. Κυψελιδών.
11 Preger 53 = Geffcken 36. ’Απέλλας ό Ποντικός 

παραδιδει τό έπίγραμμα ουτω·
ειμη (είμι Phot) εγώ ναξός (νάξος Phot.) παγχρνσεος είμί 

κολ.οσσός
εξώλης εΐη Κυψελιδών γενεά, 

δπερ ό Cobet «recte iocum lepidi poetae esse indicavit»· 
πρβ. Preger έ. ά.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



828 Κωνσταντίνου Α. Τρυπάνη ΑΕ 1937

δηλοΐ κάλλιστα την αλαζονείαν τοϋ τυράννου, τοΰ καυχωμένου διά τό πολύτιμον τοΰ 
αφιερώματος. Ή επαφή προς την ’Ανατολήν είχεν ήδη μεταφέρει και εις τον Ελλη
νικόν κόσμον άνατολικάς δεσποτικάς άντιλήψεις και συνήθειας1.

Περ'ι τοΰ επιγράμματος τούτου παρατηροΰμεν ότι άφίσταται των παραδεδομένων 
τύπων μή μνημονεΰον ούτε τό όνομα τοΰ άναθύτου, ούτε τό όνομα τής θεότητος, ούτε 
τήν αιτίαν τής άφιερώσεως. Περιγράφει έπιδεικτικώς μόνον αυτό τό ανάθημα (χρύσεος 
σφυρήλατος κολοσσός), κα'ι προσγράφει τό όνομα τοΰ γένους τοΰ άναθέτου έν άρα2!

"Ετερον επίγραμμα έπίσης διαπνεόμενον υπό τυραννικοΰ πνεύματος είναι και τό 
υπό τοΰ Παυσανίου διασωθέν τοΰ έξ έλέφαντος είργασμένου κέρατος τής Άμαλθείας, 
όπερ ειχεν αφιερώσει έν ’Ολυμπία Μιλτιάδης ό πρεσβύτερος3 «ός τήν αρχήν έσχεν έν Χερ- 
ρονήσω τή Θρακία·».

Ζηνί μ’ άγαλμ’ άνέϋηκαν Όλυμπίω έκ Χερονήσον

τείχος έλόντες Άράτον έπήρχε δε Μιλτιάδης σφιν4.
Κατά τά άλλα είναι κανονικόν αναθηματικόν επίγραμμα, άλλ’ ή μνεία τοΰ ονό

ματος τοΰ Μιλτιάδου, ό όποιος «έπήρχε» δηλοΐ πνεΰμα τυραννικόν. Προς κατανόησιν 
τούτου πρέπει νά έχωμεν κατά νοΰν, ότι ό δήμος των ’Αθηναίων ήξίου άνωνύμως νά 
γίνωνται νά αναθήματα τών στρατηγών5, καί ότι καί οί Λακεδαιμόνιοι «έξεκόλαψαν» 
ευθύς από τοΰ τρίποδος τό έλεγεΐον

’Ελλήνων αρχηγός έπεί στρατόν ώλεσε Μήδων 
Παυσανίας, Φοίβω μνήμ’ ανέϋηκε τάδε,

όπερ ό Παυσανίας «ήδη τυραννικά ψρονών έπέγραψεν έν Δελψοΐς6 » μετά τήν έν ΓΙλα- 
ταιαϊς μάχην, διότι έμνημόνευε τό όνομα τοΰ άρχηγοΰ.

Τέλος έξεταστέα καί τά έπιγράμματα τών περιφήμων Ίππαρχείων Έρμών, οΰς 
έστησεν ώς όρους άνά τήν ’Αττικήν ό υιός τοΰ Πεισιστράτου7. Περί τούτων λέγει
ό Ψευδοπλάτων έν τφ Ίππάρχφ: «τής σοφίας τής αυτόν.........έκλεξάμενος [δήλ. ό’Ίππαρ-
χος] ά ηγείτο σοφώτατα είναι, ταντα έντείνας εις έλεγεΐον αυτόν ποιήματα και έπιδείγματα
τής σοφίας έπέγραψεν......έστόν δέ δύο τώπιγράμματε’ έν μεν τοΐς έπ άριστερά τον’Ερμον
έκαστου έπιγέγραπται λέγων ό ’Ερμής, ότι έν μέσω τον άστεως κα'ι τοΰ δήμον έστηκεν, 
εν οε τοις επι οεξια

Μνήμα τόδ’ ’Ιππάρχου' στεϊχε δίκαια φρονών 
φησίν. έστι δέ τών ποιημάτων καί άλλα έν άλλοις Έρμαϊς πολλά καί καλά έπιγεγραμμένα’ 
έστι δη καί τούτο έπί τή Στειριακή δδώ, έν ω λέγει

Μνήμα τόδ'’Ιππάρχου' μή φίλον έξαπάτα8»

1 Πρβ. τά παρ’ Ήροδότφ Α' 50 κέξ. λεγάμενα περί 
τών αναθημάτων τοΰ Κροίσου, ώς καί J. Geffcken 
Studien zum griech. Epigramtn, σ. 90. Ή παρά 
Φοηι'φ (ε. ά.) πληροφορία <Δίδυμος δε καταακενάσαι τον 

κολοσσόν φηαι Περίανδρον υπέρ τοϋ της τρυφής καί τοΰ 
θράσους έπισχεΐν τους Κορινθίους· καί γάρ Θεόφραστος εν 

τφ περί καιρών β’ λέγει ούτως ν. οΰδαμώς πείθει, διότι 
βεβαίως ή κατασκευή χρυσόν κολοσσού δέν ήτο κατάλ
ληλον προς τοΰτο· άλλως τε οί μεταδίδοντες τήν πληρο
φορίαν άπέχουσι πλεϊστον καί τών χρόνων καί τοΰ πνεύ
ματος τών Κυψελιδών.

2 Παρετηρήσαμεν ήδη ότι πολλάκις αυτό τό ανά
θημα όμιλεί.

3 Πρβ. J. Kirclmer Prosopographia Attica, 10209.
4 Παυσ. 19, 6 = Preger 54= Hiller v. Gartringen 3.
5 Αίσχ. Γ' 183, πρβ. καί J. F. Crome, Ath. Mitt. 

60/61,1935/36, a. 308 κέξ.

6 Θουκ. A' 132, 2, καί Πλούταρχος περί τής Ήροδ. 
κακοηθ. 42, σ. 873c.

7 Πρβ. J. F. Crome ε. ά., σ. 306 κέξ.
8 Ίππάρχφ 228d.= Preger 197 = Geffcken 4.
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Εσχάτως έπανευρέθη 1 εΐς τών Έρμων τούτων, προ ετών άπολεσθείς, καθ’ δλα 
όμοιος προς την ανωτέρω περιγραφήν, φέρων τό εξής εν έξαμέτρφ επίγραμμα 

[Έ]ν μέσου Κεφαλές τε κα'ι αστεος αγλαός /ιερμές1 2
Τό έν έξαμέτρφ επίγραμμα τούτο ούδέν τό ίδιάζον παρέχει3, άλλ’ οί έν τφ 

Ίππάρχφ διασοιθέντες πεντάμετροι είναι άξιοι πολλής προσοχής.
Ή έν αρχή μνεία πάντοτε τού Ιππάρχου καί δή ή χρήσις «μνήμα τόδ’Ίππάρχον» 

κακώς ένομίσθη ότι είναι μόνον κατ’ έπίδρασιν τού Φωκυλίδου (και τόδε Φωκυλίδον) 
ή ώς άνταγώνισμα τής βραχυλογίας τού Δελφικού μαντείου καί τών γνωμών τών έπτά 
σοφών4. Είναι χρήσις κυρίως ’τυραννική’, άνάλογον τής όποιας έχει καί τό διασωθέν 
επίγραμμα τού βωμού, δν άφιέρωσεν έν Πυθίου Πεισίστρατος ό νεώτερος (512-1)5. 

μνέμα τόδε Αές αρχές Πεισίστ[ρατος Ιιιππίο h]νιος 
ϋέκεν ’Απόλλωνος Πνϋ·[ί]ο έν τε μένει.6.

Καί τού Πεισιστράτου τούτου τά αφιερώματα ένομίσθησαν άναμφιβόλως έκ τής 
χρήσεως ταύτης (’μνέμα τόδε λιές αρχές’) τυραννικά, καί ήφανίσθησαν βραδύτερον υπό 
τού δήμου7.

Οί πεντάμετροι οΰτοι τού Ιππάρχου είναι αξιόλογοι διά την ιστορίαν τού Ελλη
νικού επιγράμματος, διότι ενταύθα πρώτον άπαντά καί έν τφ έπιγράμματι «διδακτική» 
αποστολή, ήτις βεβαίως οφείλεται εις έπίδρασιν τής έλεγείας, έξ ής είχε παραλάβει 
καί τό μέτρον8.

Έν αντιπαραβολή προς τά «τυραννικά» έπιγράμματα έξεταστέα τά έπιγράμματα 
τών δημοσίων αναθημάτων, άτινα αί πόλεις άφιέρουν μετά νίκην ή άλλο σημαντικόν 
γεγονός.

Είς την κατηγορίαν ταύτην ανήκει τό έπίγραμμα τής βάσεως τού συμπλέγματος 
τών τυραννοκτόνων, δπερ κατά την παράδοσιν έποίησεν αυτός δ Σιμωνίδης9- τμήμα 
τής βάσεως ταύτης άνευρέθη εσχάτως10, έκ δε τού σχήματος τών γραμμάτων φαίνεται 
δτι τό έπίγραμμα είχε χαραχθή ύπό τό δεύτερον σύμπλεγμα, τό τού Κριτίου καί 
Νησιώτου, τού έτους 477-611.

"Ετερον έπίγραμμα έπί βάσεως δημοσίου αναθήματος είναι τό τού τεθρίππου 
άρματος, τό όποιον οί ’Αθηναίοι ίδρυσαν έπί τής άκροπόλεως μετά την νίκην αυτών 
κατά τών Βοιωτών καί Χαλκιδέων τού τέλους τού έκτου αίώνος (506-5 π. X.)12. Καί

1 Πρβ. Peek, Hermes 70, 1935, σ. 461 κέξ., καί J. 
Kircliner-S. Dow, Ath. Mitt. 62, 1937, σ. 1 κέξ.

2 IG I» 837.
3 Ή μόνη διακόσμησις τό έπίθετον αγλαός είναι καί 

πάλιν 'Ομηρικόν A 23, 377, Β 871, καί Όμηρ. ΰμν. είς 
Έρμήν 451.

4 Schmid -Stahlin Geschichte d. griech. Litteratur 
I l, a. 384, ύποσ. 2.

5 Ή γνώμη τοϋ Β. D. Meritt, Hesperia 8, 1939, σ. 64, 
καθ’ ήν Πεισίστρατος ό νεώτερος υπήρξεν άρχων τφ 
497/6 δέν φαίνεται πιθανή, πρβ. G. Welter, Arch. An- 
zeiger 54, 1939, σ. 23, ύποσ. 1.

6 IG I’ 761 = Hiller v. Gartringen 8 = Geffcken 15.
7 Θουκ. Z- 54, 7.

8 Καί τοϋτο συνηγορεί υπέρ τής άπόψεως δτι ό 
"Ιππαρχος ’αννετνράννεναε μετά τοϋ Ίππίου. πρβ. Busolt 
Gr. Geschichte’ II, σ. 376 κέξ., Beloch Gr. Geschichte 
I, σελ. 333 καί Pauly-Wissowa 8, σ. 1663.

9 Ηφαιστίων IV, 6 [29]. Πρβ. Shear, Hesperia 6, 
1937, σ. 352.

10 B. D. Meritt, Hesperia 5, 1936, σ. 355 κέξ.
11 Άλλ’ έάν τό αυτό έπίγραμμα υπήρχε καί έπί τής 

βάσεως τοϋ πρώτου συμπλέγματος, τοϋ Άντήνορος, τοϋ 
έτους 510/9 καί πάλιν δέν θά έπρεπε νά έξετασΟή ένταΰθα 
μόνον ώς άνήκον είς τό δλον έργον τοϋ 2ιμωνίδου, τό 
όποιον αποτελεί σταθμόν έν τή ίστορίφ τοϋ Έλληνικοΰ 
επιγράμματος, έγκαινίζον τήν έπομένην περίοδον.

12 Ήροδ. Ε- 77,3.
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830 Κωνσταντίνου Α. Τρυπάνη ΑΕ 1937

του αναθήματος τούτου διεσώθησαν αποσπάσματα δύο διαφόρων βάσεων, των όποιων 
ή μία έξ Έλευσινίου μελανού λίθου φέρει γράμματα τού τέλους τού έκτου αίώνος, 
ή δ’ άλλη έκ Πεντελησίου μαρμάρου φέρει γράμματα τών μέσων τού πέμπτου· τό έπ'ι 
τής άρχαιοτέρας βάσεως επίγραμμα, ώς άπό τού 'Ηροδότου συμπληροΰται, ήτο τό έξης* 

[δεσμδι έν άχννόεντι σιδερέοι έσβεσαν /ινβ]ριν 
παΐδε[ς Άδεναίον έργμασιν έν πολέμο]

[έδνεα Βοιοτδν καί Χαλκιδέον δαμάσαντες]
τδν /ιίππος δ[εκάτεν Παλλάδι τάσδ' έδεσαν]

Ή νεωτέρα βάσις έφερε τό αυτό επίγραμμα, άλλα μετ’ εναλλαγής τών δύο ελε
γείων1 2· όρθώς παρετηρήθη ότι τούτο συνδέεται προς επισκευήν καί μετάθεσιν τού 
όλου αναθήματος, εις θέσιν ένθα οί επίσης άφιερωθέντες «άχννόεντες σιδέρεοι δεσμοί» 
δεν ήσαν πλέον εμφανείς3.

Καί ένταύθα παρατηροΰμεν ότι ό ποιητής, ακολουθών εις συνήθη τύπον αναθη
ματικού επιγράμματος, μνημονεύει κυρίως τα πράγματα4, κατά τρόπον όμως γνησίως 
δημοκρατικόν όμιλεΐ περί κατασβέσεως τής «ύβρεως»5, καί αποφεύγει να παραθέση 
τό όνομα στρατηγού ή άλλου τινός6.

Τελείως διάφορον πνεύμα διαπνέει τό έπίσης διασωθέν επίγραμμα τής πόλεως 
Σπάρτης·

[Δ έξ]ο, Piv]a]ξ, Κρον]ί]δα [Ζ]εν Όλννπιε, καλόν άγαλμα 

ΙιιλεΡο]ι δυ] μδι τοϊ[λ] Λακεδαιμονίους],

τό επί τής βάσεως τού Διός, τού άφιερωθέντος «ήνίκα άποστάσι Μεσσηνίοις δεύτερα 
τότε ές πόλεμον κατέστησαν»7.

Δωρική σοβαρότης καί μετριοφροσύνη έπικρατεΐ ενταύθα- ουδέ λόγος γίνεται 
περί νίκης οΰδ’ΐχνος έπιδείξεως υπάρχει (πρβ. δεσμω έν άχννόεντι σιδερέοι έσβεσαν
!ινβ]ριν......έδνεα Βοιοτδν καί Χαλκιδέον δαμάσαντες). Τουναντίον καταφαίνεται βαθύ
θρησκευτικόν αίσθημα Ράναξ, Κρονίδα, Όλννπιε Ζεϋ, ΙιιλέΡοι δνμδι...)Η.

"Ωστε καί έκ τών ολίγων τούτων φαίνεται, ότι καί έν τοίς έπιγράμμασι τών 
δημοσίων αναθημάτων άπεικονίζετο ήδη άπό τού έκτου αίώνος τό όλον πνεύμα τής 
πόλεως, αί διαφοραί φύλων καί πολιτισμού.

Καταλήγοντες τήν μελέτην ταύτην παρατιθέμεθά τινα καί περί τών ολίγων άναθη- 
ματικών επιγραμμάτων τής περιόδου ταύτης, τα όποια παραδίδονται ώς έργα γνωστών 
μεγάλων ποιητών.

Τής Σαπφούς τό μοναδικόν άναθηματικόν έπίγραμμα9 ώς καί τό τού ’Αρχιλόχου10

1 IG I» 394 II.
2 IG I2 394 I.
3 G. Ρ. Stevens, Hesperia 5, 1936, σ. 505.
4 Τήν αιτίαν τής άναθέσεως (εθνεα Βοιοτδν καί Χαλ- 

κιδέον δαμάσαντες), τήν θεότητα, πρός ήν ή άφιέρωσις 
(Παλλάδι .... εθεσαν), δτι πρόκειται περί δέκατης.

5 Περί ταύτης πρβ. C. Μ. Bowra Greek Lyric 
Poetry, Oxford 1936, σ. 336.
6 Πρβ. Αίσχ. Γ' 183. Περί τού επιγράμματος τούτου

πρβ. καί Ρ. Friedlander, Studi Italian! di Filologia

Classics 15, σ. 89 κέξ.
7 IGVi, 1562 = Geffcken 37. = Παυσ. E' 24. 3 = 

Preger 57. Ό Hiller v. Gartringen (ύπ’ άριθ. 13) νομίζει 
δτι είναι ανάθημα πιθανώς τού έτους 490.

8 Τά μόνα επίθετα τοΰ άθηνάίκοΰ επιγράμματος 
(άχννόεντι οιδερέοι), αποδίδονται εις τον δεσμόν, έν ω εις 
τό Σπαρτιατικόν τά επίθετα αποδίδονται εις τήν θεότητα 
καί τόν τθυμόν* αύτής. Χαρακτηριστική ή διαφορά.

9 Άπόσπ. 157 (118) παρά Diehl.
10 Άπόσπ. [17] (18) παρά Diehl.
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δεν νομίζονται γνήσια1, άλλ’ αδίκως έχει άμφισβητηθή ή γνησιοτης επιγράμματος τοΰ 
Άνακρέοντος1 2 έπιγεγραμμένου επί Έρμου, ό οποίος πρό τινων ετών άνευρέθη καί 
άπόκειται νΰν έν τφ Έπιγραφικώ Μουσείω των ’Αθηνών. Είναι δέ τούτο-

Πριν μεν Καλλιτέλες Ηιδρύαατ[ο. τόνδε δ’ εκείνο]
[ε]γ[γ]ονοι έστέσαν [ϋ·' /ιοΐς χάριν άντιδίδο]3.

Νομίζεται τό επίγραμμα τούτο ούχί γνήσιον από τού σχήματος τών γραμμάτων 
τοΰ λίθου, άτινα άνήκουσι κατά τούς έπιγραφικούς4 εις τα μέσα τοΰ πέμπτου αίώνος. 
Άλλ’ακριβής έξέτασις τοΰ λίθου έπεισεν ημάς, δτι τό σχήμα τών γραμμάτων είναι 
ακριβώς τό αύτό ώς τό σχήμα τών γραμμάτων τοΰ βωμού τοΰ Πεισιστράτου τοΰ 
νεωτέρου5 *, ό όποιος χρονολογείται άσψα?άος τώ 512-1 π. ΧΛ Τοιαύτη άνάμειξις καί 
πρώιμος έμφάνισις έν τή κυρίως Έλλάδι καί γραμμάτων τοΰ ’Ιωνικού αλφαβήτου 
άπαντά καί αλλαχού7, άποδοτέα δέ ίσως εις χαράκτας ’Ίωνας εργαζομένους έν τή 
κυρίως Έλλάδι. Κατ’ ακολουθίαν οΰδέν κωλύει καί τό έπίγραμμα τούτο νά άποδοθή 
εις τούς χρόνους τών Πεισιστρατιδών, καθ’ ούς, ώς γνωστόν, καί ό ’Ανακρέων διέτριψεν 
έν Άθήναις8.

Ή παράδοσις όμως φέρει ώς έργα τοΰ Άνακρέοντος καί έτερα δύο έπιγράμματα 
Έρμών, ούς ίδιώται αφιέρωσαν έν ’Αττική-

Τέλλιδι Ιμερόεντα βίον πόρε, Μαιάδος υίέ, 
άντ έρατών δώρων τώνδε χάριν ϋεμενος.

δδς δε μιν εύϋνδίκων ενωννμέων ενί δήμο.) 
ναίειν αίώνος μοίραν έχοντ άγαϋήν9. 

καί
Ενχεο Τιμώνακτι ΰεών κήρνκα γενέσϋαι 

ήπιον, ός μ έρατοΐσ άγλαΐην προϋύροις
'Ερμή τε κρείοντι καίϊέοσατο. τον ό’ εϋ·έλοντα 

αστών και ξείνων γυμνασίω δέχομαι'0.

Έάν πράγματι, ώς έδειξεν ό J. F. Crome11, ίδιώται ήρχισαν νά άφιερώνωσιν 
Έρμάς μόνον μετά την πτώσιν τών Πεισιστρατιδών, ιδίως δέ από τοΰ έτους 500 π. X. 
καί εξής, πρέπει νά δεχθώμεν, ότι καί ό ’Ανακρέων έποίησε τά έπιγράμματα ταΰτα κατά

1 Περί της Σαπφοϋς πρβ. U. ν. Wilamowitz - Moel- 
lendorff Sapho und Simonides, Berlin 1913, σ. 97, 
νποσ. 2, καί τοϋ αΰτοΰ Textgeschichte der gr. Lyrikeri 
Berlin 1900, a. 35 κέξ. περί δέ τοΰ ’Αρχιλόχου πρβ. 
Reitzenstein Epigramm u. Skolion, Giessen 1893, 
σ. 107.

2 ’Av&. Παλ. 6. 138.
3 IG I2 834=Ceffeken 13, Diehl άπόσπ. 103 (104).
4 IG 1381, Roberts-Gardner Introduction to Greek 

Epigraphy, Cambridge 1905, άρ. 193 κ.λ.
5 Καί ή παραβολή τών παρά Roberts-Gardner 193

παρατιθέμενων γραμμάτων πρός τά παρά J. Kirchner
Imagines Inscriptionum Atticarum, Berlin 1935,

πίναξ 5 πείθει περί τούτου. Τά επί τοΰ Έρμου γράμ
ματα είναι επίσης άβαθή (,άμνδροΐς γράμμαοιν;) καί ολί
γον μικρότερα.

6 Πρβ. G. Welter, Archaol. Anzeiger 54, 1939, σ. 23 
οστις επίσης απορρίπτει τοΰ Β. D. Meritt, Hesperia 8, 
1939, σ. 64 χρονολογίαν 497/6 π.Χ. πρβ. Beloch Grieeh. 
Geschichte I2 σ. 300.

7 Πρβ. G. Welter έ’. ά. σελ. 34 καί ιδίως Ε. Kunze 
καί Η. Schleif, Jahrbuch des deutschen archaol. Ins- 
tituts 53, 1938 σ. 129.

8 Πρβ. Ψευδοπλάτ. 'Ιππάρχω 228c.
9 Άπόσπ. 105 (112) Diehl.

10 Άπόσπ. 106 (111) Diehl.
11 Ath. Mitt. 60/61, 1935/6, σ. 307.
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τάς άρχάς τοΰ πέμπτου αίώνος1. 'Όθεν συνάγεται δτι ό ’Ανακρέων επανήλθε1 2 τότε 
εις τάς ’Αθήνας, όπερ άλλοθεν δεν ήτο γνωστόν. Υπέρ τής επανόδου τοΰ Τηίου ποιητοΰ 
καί τής διατριβής έν ταΐς δημοκρατουμέναις Άθήναις συνηγορεί τό ότι υπήρξε δημο
φιλέστατη μορφή τοΰ πέμπτου αίώνος έν ’Αττική3, καί αγγεία ’Αττικά ύπάρχουσι 
φέροντα την παράστασιν τούτου4 καί άνδριας αύτοϋ ίδρΰθη επί τής Άκροπόλεως5.

Τά έπιγράμματα ταΰτα, ώς καί έτερα δύο6 επίσης νομιζόμενα γνήσια7, καί ποιη- 
θέντα πιθανώς κατά την έν Θεσσαλία διατριβήν τοΰ Άνακρέοντος, έμφανίζουσι τοΰτον 
ώς τον πρώτον μέγαν ποιητήν, όστις κατέγινε καί περί τό αναθηματικόν έπίγραμμα8·

Καί κατέγινε κατά τρόπον αριστοτεχνικόν μεταχειρισθείς τον έπικόν πλοΰτον9 
χωρίς νά άποβάλη τήν ανεξαρτησίαν αύτοΰ10.

'Ώστε παρατηροΰμεν, ότι τό άναθηματικόν έπίγραμμα τοΰ εβδόμου καί τοΰ έκτου 
αίώνος ήρξατο μεν ώς άσημος ιδιωτική ύπόθεσις, μνημονεΰον πρόσωπα καί πράγματα 
άδεξίως καί άνευ ποιητικής έξάρσεως, κατέληξε δε εις άξιόλογον καλλιτεχνικόν δημιούρ
γημα- τά τυπικά καί πεζά αναθηματικά έπιγράμματα έξηκολούθησαν ποιούμενα μέχρι 
τών μέσων περίπου τοΰ πέμπτου αίώνος11, άλλ’ έκ παραλλήλου τό πνεΰμα τών χρόνων 
τών Περσικών πολέμων καί ό μέγας Σιμωνίδης ένεκαίνισαν τήν δευτέραν περίοδον τοΰ 
Έλληνικοΰ έπιγράμματος καταστήσαντες τοΰτο Πανελλήνιον μέλημα καί καύχημα, 
αληθές αριστούργημα, έν ω ήμιλλάτο ή κομψότης καί ή χάρις μετά τής έξάρσεως καί 
τής λαμπρότητος τοΰ Έλληνικοΰ πνεύματος.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΤΡΥΠΑΝΗΣ

1 ’Ιδίως to επίγραμμα IG I2 834=Geffcken 13.
Πριν μεν Καλλιτέλες }ϊιδρνοατ [ο' τόνδε δ’ εκείνο]

[ε]γ[γ]ονοί έοτέσανβί) ίιοϊς χάριν άντιδίδο], δηλοΐ 
δτι από τινων γενεών ήδη είχεν αρχίσει ή άφιέρωσις 
Έρμων υπό ιδιωτών.

2 'Υποτίθεται ότι άφήκε τάς ’Αθήνας μετά τον φόνον 
τοΰ 'Ιππάρχου, καί δτι διέτριψεν έν Θεσσαλίφ. Πρβ. 
Schmid-Stahlin Geschichte d. griech. Litteratur I 1, 
σ. 433.

3 Schmid-Stahlin Geschichte d. griech. Littera
tur I i, o. 434.

4 F. Winter, Osterr. Jh. 3, 1900, σ. 89.
5 Παυσαν. A' 25, 1.
6 Diehl, άπόσπ. 107 (103), Παλ. Άνθ 6, 142.

Σάν τε χάριν, Διόνυοε, καί αγλαόν άστει κόομον

Θεοοαλιας μ’ άνέ&ηκ’ αργός Έχεκρατίδας, καί 

Diehl άπόσπ. 108 (109), Παλ. Άνθ. 6, 136
Πρηξιδίκη μεν ερείξεν, έβονλενοεν δε Δνσηρις 

εΐμα τάδε' ξννη <5’ άμφοτέρων οοφίη.

7 Πρβ Schmid-Stahlin Geschichte d. griech. 
Litteratur I i, a- 433 καί C- M. Bowra Early Greek 
Elegists, σ. 180 κέξ.

8 Πιθανώς πρέπει νά άποδώσωμεν εις τόν Άνα-

κρέοντα καί τό συνήθως εις τόν Σιμωνίδην άποδιδόμε- 
νον έπίγραμμα. Άπόσπ. 101 (150) παρά Diehl.
[Σ]τροίβο π[α]ϊ, τδ [δ’ άγαλ]μα. Αεόβκρατες, εντ άνέϋεκας] 

λιερμεΐ, καλλικόμως ονκ ελα&ες [Χάριτας], τό όποιον έν 
τή Ανθολογία φέρεται τό μέν ώς ποίημα τοΰ Άνακρέον- 
τος (6, 144), τό δέ ώς Σιμωνίδειον (μετά τόν άρ. 6, 213).

9 ’Ιμερόεις, ερατός, ήπιος (κρείων), αγλαός κ.λ.
10 Τό 'Ομηρικόν ιμερόεις συνάπτει πρός τήν λέξιν 

βίος, δπερ μή 'Ομηρική χρήσις, τό 'Ομηρικόν δώρ' ερατά 
(Γ 64) μεταχειρίζεται έν άλλη έννοια, αντί τοϋΉσιοδείου 
ί&υδίκων (Έργα 230) μεταχειρίζεται τό Αττικόν εν&νδί- 
κων (Αίσχύλ. Εύμ. 312, Άγαμ. 761), τήν'Ομηρικήν λέξιν 
αιών μεταχειρίζεται έν μή 'Ομηρική χρήσει αίώνος μοίραν 

(πρβ. Σόλ. άπόσπ. 24, 4 (20,21, 18) Diehl, καί Μίμνερ
μου άπόσπ. 6, 2 (6) Diehl μοίρα ΰανάτον), τό 'Ομηρικόν 
έπίθετον ερατός συνάπειαι πρός τήν λέξιν πρό&νρα, δπερ 
χρήσις μή 'Ομηρική, ή λέξις κρείων παρ’ Όμήρφ δέν 
αποδίδεται εις τόν Έρμήν κ.λ-
Οί στίχοι «δός δέ μιν ευ&νδίκων Ενωννμέων ενί δήμω

ναίειν αίώνος μοίραν έχοντ’ άγαϋι]ν > υπαινίσσονται 
τούς στίχους 255 κέξ. τών "Εργων τού Ησιόδου κ.λ.

11 Πρβ. J. Geffken Studien zum griechischen Epi· 
gramni, σ. 91.
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ΘΡΑΝΙΣ

ΥΠΟ I. ΘΡΕΨΙΑΔΗ

Τον κατωτέρω δημοσιευόμενον ένεπίγραψον λίθον μετέψερον εις τό Μουσεΐον 
τής Έλευσΐνος τον ’Ιούνιον τοΰ 1933 1 από την θέσιν «Έλευσίνια» παρά την άπό

Έλευσίνος εις Μεγάλο Πεύκο οδόν κειμένην, ολίγα δε χιλιόμετρα άπό τοΰ αρχαίου 
ιερού τής Έλευσΐνος άπέχουσαν, όπου πρώτος τον έπρόσεξεν ό συνεργάτης τών έν 
Έλευσΐνι άνασκαφών φίλος άρχιτέκτων-αρχαιολόγος κ. Ί. Τραυλός, ή δε δημοσίευσίς 1

1 Τήν έπ'ι τών Έλευσινιακών επιγραφών εργασίαν χάρις εις τό θερμόν ενδιαφέρον τοΰ Καθηγητοΰ μου
μου ήρχισα τότε εις ’Ελευσίνα, συνέχισα βραδΰτερον, κ. Β. D. Meritt, εις τό Institute for Advanced Study
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του μοΰ άνετέθη υπό τοΰ μακαρίτου διδασκάλου μου Κ. Κουρουνιώτη, ό όποιος μοΰ 
είχεν ήδη αναθέσει και την όλην μελέτην κα'ι δημοσίευσιν των επιγραφών Έλευσίνος.

Ό λίθος είναι σκληρός έλευσίνιος, σώζει δέ έπ'ι τής άδρώς ώμαλισμένης επιφά
νειας του πέντε στίχους γραμμάτων άμελώς πως χαραγμένων. Επίσης κατά τάς τρεις 
αύτοϋ πλευράς, την άριστεράν, την δεξιάν κα'ι την κάτω, είναι χονδροειδώς πελεκημένος. 
Ή κατεργασία αυτή φαίνεται ότι έγινε, διά νά προσαρμοσθή ό λίθος εις τοίχον, εις 
κτιστόν εδώ βωμόν, ουδόλως δέ έθιξε την ένεπίγραφον έπιφάνειάν του. Επομένως 
ή χάραξις τής επιγραφής καί ή κατεργασία τών πλευρών τοΰ λίθου πρέπει νά είναι 
σύγχρονοι.

Διατηρείται σχεδόν ακέραιος, άν καί έχει ύποστή φθοράς τόσον επί τής ένεπιγρά- 
φου επιφάνειας του όσον καί είς τάς πλευράς του. Αί διαστάσεις αύτοΰ είναι: ύψος 
0,53 μ., πλάτος μέγιστον 0,53 μ. καί πάχος 0,24 μ.

Τό κείμενον τής επιγραφής είναι1:

ήτοι:

μνΤίψφθ[/ΚΑΐ]ΛΛ>\/[/] 
JCt-l pOV'DO':

ταψ 0$
Τα WOp
V-I £ L ο jv τ Ρ

Αντα[\<δ]ρο[ς καί] Μΰ[ς\ 

τον βομδν /ηερ[θΊ ϋΛ'ΐ\ί)εν 

τδι ΓΓοσειδδνι 

τον ϋ'ράνιν 

Ζιελόντε.

Την σημαντικήν αυτήν επιγραφήν, την οποίαν όμοΰ μετά τής εδώ δημοσιευομένης 
μικράς περί θράνιδος μελέτης μου είχον έτοιμον προς έκδοσιν άπό τοΰ 1939, έδημο- 
μοσίευσεν άνευ τής άδειας μου καί εν άγνοια μου ό W. Peek, μαζύ με άλλας, είς τό 
Ath. Mitt, τοΰ έτους 1942, τόμ. 67, σ. 38-39, πίν. I, είκ. 2. Έν τοΰτοις ή δημοσίευ- 
σις εκείνη κατ’ ούδέν μειώνει την σημασίαν τής ίδικής μας εργασίας, διότι ό Peek δεν 
κατενόησε τό κείμενον τής έπιγραφής, τοΰτο δέ καταφαίνεται άμέσως, εάν γίνη ή άντι- 
παραβολή τών δύο άναγνώσεων, τής ίδικής του καί τής ίδικής μου.

τοΰ Princeton καί έπανήρχισα τελευταίως. ’Επειδή δμως 
ή εκ νέου δημοσίευσις όλων τών επιγραφών τής Έλευ- 
σΐνος θά βραδυνη ’ίσως, έκρινα καλόν νά δημοσιεύσω 
πρός τό παρόν τάς σπουδαιοτέρας έξ αυτών κάμνων αρ

χήν μέ τήν αναθηματικήν αυτήν επιγραφήν, τής όποιας 
τό θέμα παρουσιάζει ιδιαίτερον ενδιαφέρον.

1 Τό σχεδίασμα τής έπιγραφής οφείλω εις τόν ζω
γράφον κ. Ά. Κοντόπουλον.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



AE 1937 Θ ρ ά v ι ς 835

’Ασφαλώς τά ολίγα άμυδρώς διακρινόμενα γράμματα τοΰ πρώτου στίχου πρέπει 
ν’ αποδοθούν είς ονόματα. Ό Αύτανδρος όμως και ό Μΰς, οί άφιεριόσαντες τον βωμόν, 
είναι κατά πάσαν πιθανότητα άλιεΐς καί ούχί ναϋται, ώς θέλει ό Peek. (Πρβλ. A. Rau- 
bitschek, Dedications from the Athenian Akropolis, Cambridge 1949, σ. 299-301).

Μετά τοΰ Peek συμφωνοΰμεν είς την άνάγνωσιν και συμπλήρωσιν τοΰ δευτέρου 
τμήματος τοΰ δευτέρου στίχου, άν καί ή υπό τοΰ διδασκάλου μου κ. Β. D. Meritt, 
ό όποιος είδε καί έμελέτησε τον λίθον κατόπιν ίδικής μου παρακλήσεως, προτεινομένη 
άνάγνωσις καί συμπλήρωσις τοΰ τμήματος τούτου - /ζιόρ[ύσασ]θεν είναι έξ ίσου πιθανή 
καί συμψωνεΐ με την ανάγνωσιν καί την συμπλήρωσιν, την οποίαν έκαμα κατά τάς 
πρώτας απόπειρας μου προς άποκατάστασιν τοΰ στίχου. ’Έχει δε αυτή επί πλέον υπέρ 
αυτής καί την συμφωνίαν της προς τον δυϊκόν τοΰ /ιελόντε1.

Έάν όμως τελικώς δεχθώμεν την γραφήν ιερ[όν άνέ]θ·εΐ’, θά έχωμεν μίαν έκφρα- 
σιν, όμοιαι ή ανάλογοι προς τήν οποίαν απαντούν καί είς τήν φιλολογικήν καί είς τήν 
επιγραφικήν μας παράδοσιν. Πρβλ. τον στίχον τοΰ Εύριπίδου (’Ίων 1285)

ιερόν τό σώμα τώ ϋεω δίδω μ εχειν,

όπου τό ιερόν διδόναι ισοδύναμε! προς τό άφιερώνειν. Επίσης τήν επί τοΰ χείλους κρα- 
τήρος, εύρεθέντος κατά τάς άνασκαφάς τοΰ ιερού τής Άρτέμιδος Λαφρίας, εγχάρα
κτον επιγραφήν ΑΡΤΑ]/ΛΙΔΟΣ ΗΙΑΡΟΣ1 2 3. ’Ιδίως δετήν έκ τής Άκροπόλεως των ’Αθη
νών αναθηματικήν επιγραφήν των αρχών τοΰ 5ου αί.: [ΤΟΝΔΕ] ΣΠΟ[υ]δις· ΛΑΙς[ΤΤΟ- 
ΔΙΟ: HljEPON ΑΝΕ[ΘΕΚΕν]ή ή οποία κατά πάσαν πιθανότητα ανήκει είς έπίστεψιν 
βωμού καί όχι είς βάσιν τρίποδος, όπως υποθέτει ό A. Raubitscliek.

Ευχερής είναι ή άνάγνωσις τοΰ τρίτου στίχου, ενώ ή τοΰ τετάρτου απαιτεί μεγα- 
λυτέραν προσπάθειαν, τούτου δε ακριβώς ή κακή άνάγνωσις έκαμε τον Peek νά 
αλλοίωση έξ ολοκλήρου τό νόημα τής επιγραφής. Διότι αντί τόν ϋράνιν άναγινώσκει 
έσφαλμένως τον Θραικόν.

Τέλος είς τόν πέμπτον στίχον καί μετά τήν μόνην αύτοΰ λέξιν /ιελόντε ό Peek 
διακρίνει τό φυλλόσχημον σημεΐον στίξεως τών ρωμαϊκών χρόνων, ενώ τοιοΰτόν τι δεν 
υπάρχει, αλλά πρόκειται περί απλής συμπτώσεως διαφόρων χαραγμάτων, από τά όποια 
άλλωστε γέμει ολόκληρος ή επιφάνεια τοΰ λίθου.

Χρονολογικούς ή επιγραφή μας ανήκει είς τάς άρχάς τοΰ 5ου π. X. αί., ώς δεικνύει 
τό σχήμα τών γραμμάτων4, καί είναι γνησίως αττική.

Τό υπό τοΰ Peek προβαλλόμενον επιχείρημα κατά τής άρχαϊκότητος αύτής, ότι 
δηλ. ή έκφρασις τόν βωμόν Ιερόν άνέχ/εν δεν άπαντά είς εκείνους τούς χρόνους, δεν

1 Διά τήν χρήσιν τοΰ αορίστου βλ. S.E G. X, 326.
2 Fr. Poulsen-K. Rhomaios, Erster vorlaufiger 

Bericht iiber die danisch-griechischen Ausgrabun- 
gen von Kalydon (1927) σ. 9 πίν. 3. Τήν πληροφορίαν 
τούτην, καθώς καί τήν παραπομπήν, οφείλω είς τήν κα- 
λωσύνην τοΰ καθηγητοΰ κ. Κ. Ρωμαίου.’Επίσης βλ· Ditt. 
SyII.2 1021 [στήλη] Aios ιερά καί 1100 ιερά Διονύοον.

3 A. Raubitsehek, έ.ά. σ. 94-95. ’Επίσης βλ. σ. 405,
412 κέξ. "Ομοια παραδείγματα βλ. έν Μ. Ζ. Pease, The

Cave on the East Slope of the Acropolis, Hespe
ria V (1936) σ. 272. Β. Καλλιπολίτου καί D. Feyt- 
man’s, Νεκρόπολις κλασσικών χρόνων έν Κοζάνη Α.Ε. 
1948-1949, σ. 92-96.

4 J. Kirehner-G. Klaffenbach, Imagines, Berlin 
1948. πίν. 8, 9 καί 10, είκ· 18, 19, 21. Rolil, Imagines, 
άρ. 83, 84, 86, 88. Otto Kern, Inscriptiones Graecae, 
πίν. 10, είκ. 5 καί 10.
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εύσταθεΐ, ώς καταδεικνύεται καί έκ τής ανωτέρω μνημονευόμενης αναθηματικής έπι- 
γραφής των αρχών τοΰ 5ου αί. (βλ. A. Raubitschek, έ. ά. σ. 94-95). Ούτε καί ή χρησι
μοποίησή τοΰ διπλού τύπου διά το αυτό γράμμα, ώς τοΰ □ καί ο, εις την αυτήν επιγρα
φήν είναι τόσον ασυνήθης εις τούς αρχαϊκούς χρόνους. Άντιθέτως τούτο είναι ακόμη 
περισσότερον δικαιολογημένου, άν δεχθώμεν, ώς εγώ πιστεύω, ότι χαράκται τής επι
γραφής είναι αύτοϊ οί ίδιοι οί άφιεροιταί τοΰ βωμού, δύο πτωχοί καί απλοϊκοί άλιεΐς.

Τέλος ή ΰπαρξις τοΰ ονόματος Μϋς ουδόλως αποτελεί, ώς Ισχυρίζεται ό Peek, 
έ'νδειξιν τοΰ μή αττικού αυτής, διότι τό όνομα τούτο άπαντα καί εις άλλας άττικάς 
έπιγραφάς \

Κατά τά ανωτέρω έχομεν προ ημών μίαν καΟαρώς αττικήν άναθηματικήν έπιγρα- 
φήν βωμού, τον όποιον αφιερώνουν εις τον Ποσειδώνα Έλευσίνιοι άλιεΐς, επειδή συνέ- 
λαβον τον «θράνιν».

Ή λέξις θράνις ή θρανίς άπαντά ήδη εις τον Ξενοκράτην2: Θράνις, η ξιφίας, κη- 
τώδΐ]ς έστί, και τεμαχίζεται· άστομος ό’ έστί, ψαφαρός, δυσκατέργαστος, πολντροφος, βρο- 
μώδης. Δι δ μετά σινάπυος έσΰίεται, και λοπάσν κρεϊττον δε το ύπογάστριον3.

Ό Κοραής έν τή ύπ’ αυτού γενομένη έκδόσει τού Ξενοκράτους έκτος άλλων τινών 
διορθώσεων, ας επιφέρει εις τό άνωτέρω χωρίον, δέχεται άντί τού υπό τών κωδίκων 
παραδεδομένου θηλυκού τύπου τής λέξεως θρανίς-ίδος τον άρσενικόν ό θράνις.

Τήν επιτυχή αυτήν διόρθωσιν τού Κοραή, τήν οποίαν έδέχθησαν καί ό Ideler4 
καί ό Thompson 5, έπι βεβαιώνει δε ήδη ή επιγραφή μας, δεν άπεδέχθη, ώς καί τάς

1 Πρβλ. τήν εις Γλυφάδα καί έν τώ κτήματι Ζυγο- 
μάχου κατά Μάΐον τοΰ 1929 υπό Ν. Κυπαρίσση εΰρε- 
θεΐσαν έπιτΰμβιον λήκυθον τήν φέρουσαν τήν επιγρα
φήν ΜΥΣ ΣίϋΚΛΕΙΔΗΣ ΜΗΤΡΟΔΟΰΡΑ φΙΛΙΑ IG II - 111 
3’, 12215. ’Επίσης 12214 καί 12216. Ιδίως δμως IG II - 
III 2ι, 1673 στίχ. 6 ΜΥΣ ΦΑΛΗ[ΡΕΥΣ],

2 Άδ. Κοραή, Πάρεργα (Παρίσιοι 1814) τόμ. Γ' κεφ. A 
σ. 3. Ξενοκράτους, Περί τής από τών ένυδρων τροφής, 
έκδ. Ideler, Physici et Medici Graeci Minores (Βε- 
ρολϊνον 1841), τόμ. A, IV σ. 123.

3 Παρόμοια πρός τήν περιγραφήν τοΰ Ξενοκράτους 
είναι καί ή τοΰ Συμεώνος Σήθ (Β. Langkavel, Simeo- 
nis Sethi, Syntagma de Alimentorum Facultatibus, 
Lipsiae 1868, a. 73-74, έχουσα ώς εξής: Ξιφίας κακό- 
γνμός έστι και περιττωματικός καί δύσπεπτος και ναυ
τιώδης, καί διά τούτο τελέως της τούτου (δωδης άπέχεα&αι 
κρεϊττον. Εί δέ τις αυτόν ενίοτε ϋελήοει μεταλαβεΐν, δρι- 

μέοι τούτον άρτνμασι ϋεραπευέτω καί οίνον έπιπινέτω πάνυ 

παλαιόν καί λεπτόν.
Ό χαρακτηρισμός δμως, τόν όποιον μάς δίδουν διά 

τό κρέας τοΰ ξιφίου καί ό Ξενοκράτης καί ό Σήθ δέν 
είναι ορθός. Διότι εις τήν Κωνσταντινούπολή, δπου, 
ώς καί κατά τήν αρχαιότητα (Άρχέστρατος παρ’ 
Άθηναίω, Δειπν. VII 314e:

αλλά λαβ'ε ξιφιόν τέμαχος Βυζάντιον ελ'&ών 
ουραίου τ’ αυτόν τον οφόνδυλ.ον. έστί δέ κεδνός 

καν πορϋμω, προς ακραίοι Πελωριάδος προχοαϊαι)

ή αλιεία του είναι άπό τάς πλουσιωτέρας, ό «ξιφιός», 
δπω; τόν ονομάζουν σήμερον (ξιφιός παρά τό ξιφίας, 
δπως κολιός παρά τό κολίας καί κοχλιός παρά τό κο
χλίας, λέγει ό Κοραής) θεωρείται, καί πράγματι είναι, 
άπό τά έκλεκτότερα καί εϋγευστότερα έδέσματα.

Ό δέ έκ Σιγής τής Προποντίδος ιατρός καί ποιητής 
’Απόστολος Μαμμέλης, τοΰ οποίου τό έργον κατέχει 
έξαιρετικήν θέσιν εις τήν Νέαν μας Λογοτεχνίαν καί 
διά τήν καθαρώς ποιητικήν του αξίαν, άλλα καί διά τήν 
είδωλολατρικήν, θά έλεγε κανείς, πρός τήν θάλασσαν 
άγάπην του καί τήν βαθείάν της γνώσιν, όμιλών εις τά 
«Θαλασσινά» του (’Αθήνα 1925, σ. 111) διά τόν ξιφιόν 
λέγει τά εξής : νΕρχεται εποχή, που ό Ξιφιός είναι πιο α
κριβός απ' τη Γλώοοα κι’ απ’ τό Καμπονρομπάρμποννο.*Η 

γλυκεία τρυφεράδα τον κι’ ή μν&ική του νοστιμάδα (σου
βλάκι με δάφνη) σ’ ό’αονς τόν φάγαν καί ζοΰν σέ μέρη που 
δέν ψαρεύεται, φέρνει κάποια αυτόματη ενόχληση στη γλώσ
σα καί λιγούρα !

’Αλλά καί εις τήν έδώ Ελλάδα, δπου ή άλιεία του 
είναι σπανιωτέρα — άλιεύεται συνήθως είς τόν κολπί
σκον Βσλτούδι παρά τήν Μηλίναν τοΰ Βόλου (Δελτίον 
Ύπ. Έθν. Οικονομίας, έτος Α' Τεΰχος Γ' σ. 32)—θεω
ρείται ώς είς τών νοστιμωτέρων ιχθύων.

4 Ideler, έ ά. σ. 123.
5 D’Arcy Wentworth Thompson, A Glossary 

of Greek Fishes, London 1947, σ. 77 έν λέξει 
ϋρανίς.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



AE 1937 837Θ ρ ά v ις

άλλας τού αύιοΰ χωρίου, ό τελευταίος έκδοτης τοΰ Ξενοκράτους Raeder1 προτιμησας 
την γραφήν των κωδίκων, την οποίαν διατηρούν καί. τά λεξικά τής ελληνικής γλωσσης, 
έν οις καί τό των Liddell-Scott1 2.

Βεβαίως δεν είναι άπίθανον παραλλή?αος προς τον αρσενικόν τύπον θράνις να 
υπήρχε καί ό θηλυκός θρανίς, όπως θύννος καί θυννίς, φύκης καί φυκίς- άγνωστον όμως, 
αν δι’ αυτού θά έδηλούτο τό γένος ή τό μέγεθος τού ιχθύος3.

’Άλλον τύπον τής λέξεως, κατ’ αρσενικόν καί αυτόν γένος, μάς δίδει δ Μάρκελλος 
ό Σιδήτης, ίδε ξιφίαι, ϋρανίαι τε4, κατ’ αρσενικόν δέ γένος, εάν βεβαίως δεν πρόκειται 
περί έλξεως τού αναφορικού, παραδίδει την λέξιν καί ό Πλίνιος5: thranis—quern alii xi- 
phian vocant—.

Ώς προς την ετυμολογίαν τής λέξεως ό Κοραής δέχεται ταύτην συγγενή προς 
τό θράνος=πάσσαλος, διά τό μακρόν, παραπλήσιον προς πάσσαλον ρύγχος του, ακο
λουθών τον Ησύχιον6, δστις λέγει ϋρανίον... πάσσαλος.

Την αυτήν σημασίαν είς τήν λέξιν θρανίον αποδίδει καί ό Πολυδεύκης7. Άριστο- 
στοφάνης τω όνόματι έπι πατταλίον κέχρηται έν τοϊς Βατράχοις, λέγει άναφερόμενος είς 
τούς στίχους 121 καί 122 τών Βατράχων:

Μία μέν γάρ έστιν άπδ κάλω καί θρανίου, 

κρεμάσαντι σαντόν.

Τήν ερμηνείαν δμως τού Πολυδεύκους απορρίπτουν δ Blaydes8 καί δ Χαριτωνί- 
δης9 δεχόμενοι τό θρανίον ώς σημαίνον ενταύθα τό ύποπόδιον, τό σκαμνίον δηλαδή είς 
τό όποιον άναβαίνοντες οί κρεμώντες εαυτούς καί άπολακτίζοντες αυτό αύτοκτονούν. 
Ημείς δμως νομίζομεν, δτι όρθώς δ Ησύχιος καί δ Πολυδεύκης δέχονται τό θρανίον 
ώς σημαίνον πασσάλων, διότι είς τον απαγχονισμόν δύο είναι τά απαραίτητα, τό σχοι- 
νίόν — δ κάλως—καί ό πάσσαλος ή ή δοκός, από δπου θά κρεμασθή τις. Πρβλ. καί τήν 
παρ’ Άλκίφρονι (III, 4) έκφρασιν άπδ μοχλού καί καλωδίου άπάγζασ'&αι.

Προς τήν Άριστοφάνειον δέ έ'κφρασιν από κάλω καί θρανίου θαυμασίως αντι
στοιχεί τό λαϊκόν τον σκοινιού καί τον παλουκιού, τό όποιον λέγεται περί ανθρώπων διε
φθαρμένων άξιων απαγχονισμού10.

1 Joh. Raeder, Ξενοκράτους, Περί τής από τών ένύ- 
δροιν τροφής έν C. Μ. G. VI*, 47-55 παρ’ Όρειβα· 
σίφ Β 58, 10, 1-152: Θρανίς ή ξιφίας κητώδης εατί τε- 
μαχίζεοΊλαι' αστομος δ’ εατί, ψαφαρός, δυσκατέργαστος, πο- 

Χντροφος, βρωμώδης, διό μετά σινάπεως εσ&ίεται καί Χο- 

πάαι‘ κρεϊττον δε τό νπογάατριον.

2 Liddell-Scott, Greek-English Lexicon (Lon
don 1929) o. 680 έν λέξει.

3 ’Αθηναίος, Δειπν. VII 303b: Σώοτρατος δ’ εν δευ- 
ίέρω περί ζφων την πηΧαμνδα Ονννίδα καλεϊσϋ'αι Χέγει, 

μείζω δε γινομένην {Χάννον, ετι δε μείζονα όρκννον, υπερ
βαλλόντως δε αυξανόμενου γίνεσϋαι κήτος.

4 Ideler, έ ά. τόμ. A, ν: Έκ τών Μαρκέλλου τοΰ Σι- 

δίτου ’Ιατρικών περί ίχΟνοιν στίχ. 29.
5 Plin. Nat. Hist. XXXII, 151.

6 Ησύχιος, έ'κδ. Μ. Schmidt (Hesychii Alexan
drine Lexicon, Jenae 1840) τόμ. Β σ. 322 έν λέξει.

7 Πολυδεύκης X, 48. ’Επίσης 'Ερ. Στέφανος, Θησαυ
ρός τής Έλλ. Γλώσσης, τόμ. 4ος σ. 406 έν λέξει.

8 F. Η. Μ. Blaydes, Aristophanis Ranae (Halis 
1889) στίχ. 121 σχόλ. σ. 215.

9 X. Χαριτωνίδης, Φιλολογικά ’Ανάλεκτα, έν Έπετη- 
ρίδι τής Φιλοσοφικής Σχολής τοΰ Πανεπιστημίου Θεσ
σαλονίκης (Θεσσαλονίκη 1947) τόμ. Γ' σ. 27.

10 Κατά διάφορον τρόπον ερμηνεύει τήν νεοελληνικήν 
ταύτην έ'κφρασιν ό ’Άνθιμος Παπαδόπουλος, Φρασεο- 
λογικά, έν Λεξικογραφικφ Δελτίφ τής Ακαδημίας’Α
θηνών, τόμ. Δ', Άθήναι 1948, σ. 95. Βλ. επίσης Μεγά- 
λην ‘Ελληνικήν ’Εγκυκλοπαίδειαν τόμ. ΙΘ’ σ. 488 έν 
λέξει παλούκι.
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Τέλος άς σημειωθή, δτι εις την αρχιτεκτονικήν ή λέξις ϋράνος σημαίνει την έπ'ι 
τοίχου έπικαθημένην δοκόν1.

"Αλλοι όμως, ώς ό Salviani1 2, συσχετίζουν την λέξιν προς τό θορηνεύς, τό όποιον 
κατά τον Ησύχιον3 4 σημαίνει ξιφίας ίγβνς. Ό δε Κοραής ενθ’ ανωτέρω άναφέρων την 
ερμηνείαν ταΰτην τοΰ Ησυχίου λέγει: Ό δ’ αν το ς λεξικογράφος και ΰορηνέατον ίχϋνν ονο
μάζει. 'Θορηνεύς ό ξιφίας ίχϋ·ύς’ παρά το $ορεΐν, ώσπερ καί ό ϋ'ΰννος παρά το ύνειν’ 'ύλορεΐν, 
πηδησαί καί'ϋύσας, πηδήσας’φησίν ό αυτός. Πηδητικοί γάρ άμφότεροι, ώς φησιν’Αριστοτέλης*.

Πράγματι δε τό ρήμα θρώσκω έλέγετο καί επί ιχθύων. Πρβλ. τον στίχον τής 
Τλιάδος Φ 126:

■άρώσκων τις κατά κνμα μέλαιναν φρϊχ νπαΐξει 
ίχϋύς.

Τό θρώσκω όμως σημαίνει και όρμώ και εφορμώ. Πιθανόν επομένως τό όνομα θορη
νεύς να οφείλεται εις την εξαιρετικήν ταχύτητα κα'ι όρμητικότητα τοΰ ιχθύος.

Ό Κοραής προς τούτοις νομίζει, ότι ή λέξις θράνις δεν είναι ακριβώς συνώνυ
μον τοΰ ξιψίου, άλλ’ ότι δηλοΐ γένος παραπ?ιήσιον εκείνου, επικαλείται δέ τήν γνώμην 
τοΰ Lacepede5, όστις διακρίνει τον xiphias epee άπό τοΰ κυρίως ξιφίου, τοΰ καλουμέ- 
νου xiphias espadon. Κα'ι τοΰτο διότι, λέγει, δ ξιφίας epee επιεικώς άμβλντερον καί πα- 
χΰτερον ϋ'ατέρου, καί παττάλω μάλλον η ξίφει έμφερές, φέρει το ρνγχος.

Ημείς όμως νομίζομεν, ότι ΰράνις6 είναι απλώς εν άπό τά πολλά ονόματα τοΰ 
Ιδιου Ιχθύος7, τοπικόν ϊσως τής εδώ Ελλάδος ή και τής ’Αττικής, διότι γνωστόν είναι 
τό πλήθος τών ονομάτων, τά όποια και σήμερον φέρουν διάφοροι ιχθύες άναλόγως 
τοΰ τόπου ή τοΰ μεγέθους των, όπως λ.χ. ό θύννος, ό όποιος ονομάζεται και τόννος, 
όρκυνο, μαγιάτικο, τοννίνα, τοννόπουλο, γόφος, γλουπέας, κοπάνι8. "Αλλως τε κα'ι κατά 
τήν αρχαιότητα εκτός τών ανωτέρω ό ξιφίας έ'φερε κα'ι άλλας ακόμη ονομασίας, ώς 
σκιφίας9 δωριστ'ι κα'ι γαλεώτης™.

1 Πολυδ. I, 49 θράνοι τα ξύλα τά κατακλείοντα τους 

πλιν&ίνονς τοίχους κα'ι Liddell - Scott Lex. τόμ. Α’ σ. 
804 εν λέξει.

2 Salviani, Aquatil. σ. 27, D’ Arcy Thompson, 
έ.ά. σ. 77.

3 Ησύχιος, έ.ά. σ. 320 έν λέξει Θορηνεύς) Θορμηνεύς. 
Εις τά χειρόγραφα άπαντα κα'ι ή λέξις θορινεΰσαι. Βλ. 
κα'ι Liddell-Scott a. 803.

4 Άριστοτέλους Περί τά Ζφα 'Ιστοριών Η, 19 (Αρι
στοτέλης Opera Omnia Graeca et Latina, έκδ. Didot).

5 Lacepede, Histoire naturelle des poissons, 
τόμ. IV σ. 218.

6 Ή άλλη ονομασία, θρανίας, ή παρά Μαρκέλλφ 
Σιδίτη (έ.ά.) άπαντώσα, θά έγινε πιθανώς και’αναλο
γίαν, όπως ξίφος-ξιφίας καί θράνος - θράνις - θρανίας.

7 Δι’ ονόματα ιχθύων βλ. εκτός τοΰ προαναφερθέν- 
τος βιβλίου τοΰ Thompson καί τάς έξης εργασίας:
F. A. Wood, Fish - Names, έν A.J. Ph. τόμ. XLVIII 
(1927) σ. 297-325, ιδία έν σ. 306 καί 317-318. Τοΰ 
ίδιου έν A. J. Ph. τόμ. XLIX (1928) σ. 36-37 καί

167 - 187. Μ. Feyel, Nouvelles Inscriptions d’Akrai- 
phia, B. C. Η. τόμ. LX (1936) σ. 11-36, 175- 183 
καί 389 - 415, ιδία έν σ. 27- 36. Leon Lacroix, Une 
liste des noms de poissons dans une inscription 
beotienne, έν Annuaire de l’Institut de Philolo- 
gie et d’Histoire Orientales Slaves, τόμ. VI (1938) 
σ. 49 -56 (Melanges, Emile Boisacq) καί τήν πα- 
λαιοτέραν έργασίαν τοΰ D’Arcy W. Thompson, Note 
sur une liste des noms de poissons, έν B.C-H. τόμ. 
LXII (1938) σ. 439 -440. Τέλος σημαντική διά τήν 
μελέτην τοΰ θαλασσίου κόσμου είναι ή συμβολή τοΰ 
Henk Hoppenner, Halieutica (Amsterdam 1931).

8 Θέμος Ποταμιάνος, Έφημερίς «Τά Νέα» σ. 2 τής 
13-9-1948. Τοΰ ίδιου «’Εδώ Βυθός» σ. 119 - 121. Βλ. α
κόμη Εφημερίδα «’Ανεξαρτησία» τής 27-2-1950.

9 ’Επίχαρμος παρ’ Άθηναίω, Δειπν· VII, 282:
... τούτον μέμνηται ’Επίχαρμος εν "Ηβας γόμο)'
Κα'ι οκιφίας χρόμις ■&’, (off) εν τώ ήρι καττόν Άνάνιον 

ίχϋύων πάντων αριοτος, ανϋ-ίας δε χείματι-

10 Στράβων I, 2, 15: τούς γάρ θύννους αγεληδόν φερο-
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Μετά τά ανωτέρω λεχθέντα σκόπιμον θεωροΰμεν νά δώσωμεν σύντομον περιγρα
φήν τοΰ ιχθύος. Ό ξιφίας, ό γίγας μεταξύ των τελεοστέων ιχθύων, έχει μήκος φθόνον 
πολλάκις τά 3 ή καί τά 4 μέτρα. Τό ρύγχος του μακρόν καί οξύ, σχηματιζόμενον διά 
τής προεκτάσεως τής άνω σιαγόνος, είναι ίσον περίπου προς τδ τρίτον τοΰ δλου αύτοΰ 
μήκους. Τό σώμα του, στερούμενον λεπίων, κα?ιύπτεται υπό δέρματος σκληρού, επί μέν 
τών νώτων χρώματος χαλυβδόχρου, επί δέ τής κοιλίας άργυρο?ιεύκου. Φέρει έν μόνον 
νωτιαίον πτερύγων μέ 3 ακανθώδεις καί 40 μαλακάς ακτίνας. Όδόντες ή λείπουν 
εντελώς ή είναι πολύ μικροί, έχει δέ διπλά βράγχια, ώς παρετήρησεν ήδη ό ’Αριστοτέ
λης. Τούτον ’Αριστοτέλης φησ'ιν έχειν τον ρύγχονς τό μεν υποκάτω μικρόν, τό δε καϋύ- 
περϋεν όστώδες μεγα, ίσον τω όλο.) αυτού μεγέϋεΐ' τούτο δε καλεϊσΰαι ξίφος· όδόντας δε 
ούκ εχειν τον ίχΰύν'.

Zf) εις τούς ωκεανούς καί τάς ανοικτάς θαλάσσας, αλλά καθ’’ ώρισμένην εποχήν, 
τούς μήνας Ιούνιον καί ’Ιούλιον ιδίως, εμφανίζεται καί πλησίον τών ακτών. Κατά δέ 
τούς αρχαίους άπαντα καί εις τον Δούναβιν2.

Επιτιθέμενος κατά τών αγεληδόν πλεόντων ιχθύων εισχωρεί είς τό μέσον τής 
αγέλης των καί πλήττων διά τοΰ ξίφους του δεξιά καί αρισιερά κατακρεουργεί πρώτον 
αυτούς καί κατόπιν τούς καταβροχθίζει.

Ό ξιφίας, όπως καί ό θύννος, ανήκει είς την οικογένειαν τών σκομβροειδών3, 
διακρίνεται δέ διά την εξαιρετικήν του δύναμιν καί ταχύτητα. Ή όρμητικότης του 
καθ’ ώρισμένην εποχήν τοΰ έτους εξελίσσεται είς αληθή μανίαν καί είναι τότε άκρως 
επικίνδυνος.

Ό ’Αριστοτέλης πάλιν4, περιγραφών την μανίαν τών θύννων καί ξιφιών, λέγει: 
Οί δε ύλύννοι και οι ξιφίαι οίστρώυι περί κυνός επιτολήν έχουοι γάρ άμφότεροι τηνικαύια 
περί τά πτερύγια οίον σκωλήκιον τό καλούμενοι’ οίστρον, όμοιον μεν σκορπίω, μέγεθος 
δ’ ήλίκον άράχνης. ΙΙοιοΰσι δε ταντα πόνον τοσούτον ωστ έξάλλεσϋαι ούκ έλαττον ενίοτε 
τον ξιφίαν τού δελφίνος· διό καί τοΐς πλοίοις πολλάκις έμπίπτονσιν.

Περισσοτέρας πληροφορίας διά τον ξιφίαν έχει ό Αίλιανός είς τό περί Ζοιων σύγ
γραμμά του. Είς τό κεφάλαιον Θ 40 λέγει: Οϊδε δε αρα τών ζώων έκαστον έν ώ μέρει 
κέκτηται την άλκήν, καί τούτω ίλαρρεΐ, καί έπιβουλενον μεν χρήται ώς δπλω, κινδννεύον δε

μένους ... εκ δε της Οήοας αυτών τιιαίνεο'&αι τους γαλεώτας, 

ονς καί ξιφίας λέγεοϋαι καί κάνας φησί.

Ή σημερινή ονομασία τοΰ ξιφιού, δπω; μας τήν 
παραδίδει καί ό Κοραής (έ.ά. σ. 62 καί ’Άτακτα, 
τόμ. Α' σ. 259. Βλ. επίσης Μ. D. Bikelas, Sur la 
nomenclature moderne de la faune grecque, Ex
trait de Γ Association pour Γ encouragemeut des 
etudes greques, 1878 a. 21, N. Apostolides, La 
peche en Grece, Athenes 1907, σ. 13) είναι ξιφιός. 
Απαντούν έν τοΰτοις καί άλλαι,δπως ξιφέος (Θησαυρός 
Γ. Βλάχου, Κρητός) καί ξοφιός (Μ. Φιλήντα, Γλιοσσο- 
γνωστικά, τόμ. Γ', σ. 141).Ή κοινοΐέρα δμως είναι ξιφιός. 
Ούτως άποκαλεΐ τόν ίχθύν ό λαός εις τά περισσότερα 
μέρη τής Ελλάδος, ούτως άποκαλοΰν αυτόν οί ποιηταί

καί λογοτέχναι μας, ώς ό Βλαστός, ό Μαμμέλης, ό Πο- 
ταμιανος κ.α.

Τα μάτια ακόμα, ζωντανά 

Όά οάς τά βγάζουν οί ξιφιοί 

καί 0ά τά σκίζουν!

λέγει ό Βλαστός είς τήν «’Αργώ» του, σ. 237.
1 ’Αθηναίος, Δειπν. VII 314e, δπου παρατίθεται τό 

χωρίον τού Άριστοτέλους (Ζωικά Fragm. 325).
2 Αίλιανός, Περί Ζφων ΙΔ, 23.
3 Th. de Heldreich, La faune en Grece, Άθή- 

ναι 1878, σ· 80. N. Apostolides, έ. ά. σ. 13 Xiphias 
Gladius.

4 ’Αριστοτέλης, Περί τά Ζώα ‘Ιστοριών Θ, 19-25 
(έκδ. Didot). ’Αθηναίος, Δειπν. VII, 302 b καί c.
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840 I. Θρεψιάδη AE 1937

ώς άμυντηρίω.'Ο γοϋν ξιφίας αμύνεται τώ ρύγχει ώς ξίφει, ένθεν τοι και κέκληται. Κατω
τέρω δέ ?ι,επτομερέστερον περιγράφει αυτόν ώς έξης: τό μεν άλλο παν σώμα άπαλοί τε 
είσί και αλνποι προσαπτομένω, καί όδόντες οί ον πάνυ τι σκολιοϊ ουδέ άπηνεϊς ίδεΐν, ονκ 
άκανθα επί των νώτων ορθή έκπέφνκεν, ον κατά τό ονραϊον δ δε έστι θαύμα καί άκον- 

σαντι καί ίδόντι, ύπ αυτήν την ρίνα, δι ής καί άναπνεΐ καί το ρεύμα αύτώ διαρρεϊ ές τά 
βράγχια καί εκπίπτει, ές οξύ οί προήκει ή γέννς, καί ενθεΐά έστι καί αυξάνεται κατ’ ολί

γον ές μήκος τε καί πάχος, καί κητουμένω τώ ίχθύι σνναύξεται καί εκείνη, καί εοικε τριή- 
ρονς έμβόλω. Καί διά ευθείας έμπίπτων δ ξιφίας ιχθύ σι καί άποκτείνας έίτα θοιναται, καί 
άμύνεται δε τώ αύτώ τά μέγιστα τών κητών. Καί άχάλκεντόν γε τούτο το δπλον προσπέφυ- 
κέν οι, καί τέθηκται φύσει. Ούκούν οΐδε οί ξιφίαι ές μέγεθος προήκοντες έρχονται καί νεώς 
άντίοι. Καί νεανιεύονταί γέ τινες λέγοντες ναύν Βιθυνίδα ίδεΐν άνασπωμένην, ΐνα αντί] πο- 
νήσασα νπδ γήρως ή τρυπις τύχη της δεούσης κομιδής. Ονκονν προσηλωμένην θεάσασθαι 
ξιφιόν κεφαλήν τον γάρ θηρδς έμπήξαντος μεν τώ σκάψει την αιχμήν την σνμφνή, άπο- 
σπάσαι δέ αντδν πειρωμένον νπδ τής ρύμης τής πολλής αχισθήναι μέν άπδ τον τένοντος τό 
παν σώμα, την δέ έναπομεϊναι πεπηγμένην, ώς ένέπεσεν έξ αρχής. Θηράται δέ οντος άρα 
καί εν τή θαλιάττη καί έν τώ ’Ίστρω, χαίρει δέ καί πικρω νδατι καί γλνκεϊ ρεύματι'.

Ό δέ Πλίνιος εΐς την Φυσικήν του 'Ιστορίαν αναφέρει τά έξης: Trebius Niger 
audor est, xiphian, id est gladium, rostro mucro7iato esse, ab hoc naves perfossas mergi1 2.

Την ζωηροτέραν όμως περιγραφήν τοΰ οπλισμού κα'ι τής δυνάμεως τών θαλασ
σίων αυτών θηράον μάς δίδει ό Όππιανός εις τό δεύτερον βιβλίον τών 'Αλιευτικών 
του, όπου εις στίχους έξαμέτρους καί ύφος πομπώδες μάς όμιλεϊ διά τον ξιφίαν καί 
λέγει:

τώ μέν υπέρ γέννν έστήριξεν 
δρθιον, αυτόρριζον, άκάχμενον, οντι σίδηρον 
φάσγανον, άλλ' άδάμαντος ίσόσθενες δβριμον άορ.
Ού κείνον κρυόεσσαν έπιβρίσαντος άκωκήν 
ουδέ μάλα στερεή τλαίη λίθος ούτηθεΐσα3.

Άλλου πάλιν μάς περιγράφει την μανίαν, ή οποία καταλαμβάνει τον ξιφίαν καί 
τον ύΰννον, όταν δηχθοΰν από τον άγριον οίστρον4:

1 Αίλιανός, Περί Ζώων ΙΔ, 23.
2 Plinius, ε.ά. XXXII, 15.
3 Όππιανός, 'Α?αευτικά II στίχ. 464 καί εξής (Ορ- 

pian Colluthus Tryphiodorus υπό A. W. Mair εκδ. 
The Loeb Classical Library, London-New York 
1928).

’Αξίζει εδώ να παραυεθουν οι ωραίοι στίχοι από τά 
«Θαλασσινά» του ’Αποστόλου Μαμμέλη (ό Ξιφιός —17 
σ· 43), όπου ζωηρότατα περιγράφεται ό φοβερός άλλα 
καί πολύτιμος ιχθύς:

Με τη γερή και κοφτερή τον μούρη, 

οβέλτος, τεράστιος ό Ξιφιός τρνπάει 
στην πλώρη τον δ,τι βρει και ξαπολάει 
τον τρόμο! Πώς τον δέλγει τό Μονρμονρι,

τό εφτάπαχο Σιβρί, τό Μελανονρι 
κ3 ή λάβρη Σνναγρίδα σά χνμάει 
στ άσπρόιμαρα αίμοβόρα και σκορπάει 
τό χαμό . . .

Καί κατωτέρω :
Ψάρι πανάκριβο, άν πιαστεί, δροσίζει 

τον ’ψαρά με παρά και τον πλοντίζει 
ό διχτνοχαλαστής, ό λατρεμένος!

4 Ό Πλίνιος, Nat. Hist IX, 51, μάς δίδει καί τήν 
έξη c περιγραφήν τού σκωληκίου τούτου: Animal est par- 

vum scorpionis ejfigie, aranei magniludine. Hoc se et thynno 
et ei qui gladius vocatur crcbro delphini magnitudmem 
excedenti sub pinna adfigit aculeo tantoque mfestat dolore, 

ut in naves saepenumero exsiliant.
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δς σφισι, κανστηροΐο κννδς νέον ίσταμένοιο, 
κέντρου πευκεδανοϊο ·&οήν ένερείδεται άλκήν, 

οξύ μάλ’ έγχρίπτων, χαλεπήν <5’ επί λύσσαν όρίνει, 

ϋωρήξας οδύνησιν'.

Καί κατωτέρω:

πολλάκι καί νήεσσιν έϋκραίροις ένόρουσαν 
ριπή έλαυνόμενοι δνσκραέϊ4 πολλάκι δ’ άλμης 
έκ&ορον ές γαΐάν τε κατέδραμον άσπαίροντες 

καί μύρον ήμείψαντο πολνκμήτων όδυνάων1 2.

Την μανίαν δέ ταΰτην παραβάλλει προς την των βοών λέγων: καί το μεν ιχχλύεσιν 

άλγος δμοίϊον ή δε βόεσσι

Ώς εξής δέ περιγράφει ο Στράβων (1,2,16) την περί τό Σκύλλαιον τής νοτίου 
’Ιταλίας διεξαγομένην συστηματικήν αλιείαν τοΰ πολυτίμου τούτου ιχθύος: σκοπός γάρ 
έφέστηκε κοινός ύφορμονσιν εν δικώποις σκαφιδίοις πολλοϊς, δύο καθ’ έκαστον σκαφίδιον 

καί ό μεν ελαύνει, ό ύ1 επί τής πρώρας έστηκε δόρυ έχτον, αημήναντος τοΰ σκοπού την επι
φάνειαν τοΰ γαλεώτον φέρεται δέ τό τρίτον μέρος έξαλον τό ζωον σννάψαντος δέ τον σκά
φους, ο μεν έπληξεν έκ χειρός, εΐτ ’ έξέσπασεν εκ τον σώματος τό δόρυ, χωρίς τής έπιδορα- 
τίδος· άγκιστρτόδης τε γάρ έστι καί χαλαρώς ένήρμοσται τώ δόρατι επίτηδες, καλωδιον 
ό’ έχει μακρόν έξημμένον4 τοϋτ έπιχαλώσι τώ τρωϋέντι τέως έως αν κάμη σφαδάζον καί 
ύποφενγον τότε ύ’ έλκουσιν επί την γην, ή εις τό σκάφος άναλαμβάνονσιν, εάν μη μέγα 
ή τελέως τό σώμα. Καν έκπέση δέ εις την ϋάιλατταν τό δόρυ, ούκ άπόλωλεν έστι γάρ πηκτόν 
έκ τε δρυός καί έλάτης, ώστε βαπτιζομένου τον δρνΐνου βάρει μετέωρον είναι τό λοιπόν καί 
εύανάληπτον. Συμβαίνειν δέ ποτέ καί τιτρώσκεσΰαι διά τον σκαφιδιού τον κωπηλάτην διά 
τό μέγεύλος τοΰ ξίφους τών γαλεωτών καί τό την άκμήν τοΰ ζώου συαγρώδη είναι καί 
την ϋήραν.

Πόσον δ’ έφοβοΰντο οί άλιεϊς την έμφάνισιν τοΰ ξιφίου, ό όποιος έχει την 
περίεργον συνήθειαν νά συνοδεύη τάς άγέλας τών θύννων εις τά ταξίδιά των τιθέ
μενος επί κεφαλής αύτών καί τιμωρών μέ θάνατον πάντα έκτρεπόμενον τής αγέ
λης, μάς μαρτυρεί τό ακόλουθον χωρίον τοΰ Αίλιανοΰ: Θύννων δέ αρα ήρημένων τή 
ϋ'ήρα τή Ποντική... τώ ονν δικτύω ήδη περιπλακέντων αύτών Ποσειδώνι πάντες εύχον
ται άλεξικάκω τηνικάδε. Καί όπόϋ'εν καί τονδε τοΰ δαίμονος άξιώ τό όνομα είπεϊν, έμαυ- 
τόν καί μάλα γε απαιτών τε καί βουλόμένος επευφήμησα τοΰτό οι, δέονται τοΰ Διός άδελφοϋ 
τοΰ ιλαλάιτης κρατοΰντος μήτε τον ίχδύν τον ξιφίαν τήδε τή ίλη αυνέμπορον άφικέσύλαι 
μήτε μην δελφΐνα. rO γονν γενναίος ξιφίας πολλάκις τό δίκτυον διέκειρε, καί άφήκεν έλεύ- 
ϋερον διεκπαΐσαι την αγέλην*.

Τόσον λοιπόν μεγάλη ήτο ή καταστροφή, την οποίαν προεκάλει εις τά δίκτυα ό

1 Όππιανός, Αλιευτικά II στίχ. 508.
2 Όππιανός, ε.ά. στίχ. 512.

3 Όππιανός, ε.ά. στίχ. 520-532.
4 Αίλιανός, Περί Ζφων ΙΕ, 6.
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γενναίος ξιφίας, ώστε οί άλιεις προσηύχοντο εις τον Ποσειδώνα άλεξίκακον νά τούς 
σώστ) από τον κίνδυνον αυτόν1.

Ύπήρξεν επομένως κατόρθωμα διά τούς άλιεις τής επιγραφής μας ή σΰλληψις τού 
θράνιδος - ξιφίου, ό όποιος ασφαλώς θά έπέφερε καταστροφάς εις τά δίκτυά των, άν 
μή και ε’ις αυτό τούτο τό μικρόν σκάφος των, μέ τό όποιον ήλίευον εντός τού κόλπου 
τής Έλευσΐνος ή εις την παρά τούτον θάλασσαν. Κα'ι εις έ'κφρασιν ευγνωμοσύνης 
ιδρύουν βωμόν εις τον Ποσειδώνα, τον κύριον τής θαλάσσης, διότι είσήκουσε τός 
παρακλήσεις των.

Έχομεν δηλαδή έδώ μίαν περίπτωσιν τής παλαιοτάτης συνήθειας, ή όποια καί 
σήμερον ακόμη σώζεται εις τον λαόν μας, νά προσφέρωμεν ταξίματα μετά την έκπλήρω- 
σιν τής επιθυμίας μας ή επί τή διασώσει μας1 2 3.

'Ως προς δέ την άφιέρωσιν βωμών είς έκφρασιν εύχαριστίας, ύπενθυμίζομεν εν
ταύθα την ύπό τών ’Αργοναυτών άνίδρυσιν προχείρων επάκτιων βωμών προς τιμήν 
τού ’Απόλλωνος εκβαοίον, τήν όποιαν μάς περιγράφει ό ’Απολλώνιος ό Ρόδιος είς τά 
Άργοναυτικά του, A 359, 403, 96G καί Β 686-687, όπου ό Όρφεύς συμβουλεύει 
τούς συντρόφους του νά ανεγείρουν, καί πάλιν είς τον ’Απόλλωνα, βωμόν έπάκτιον

καί τοί μεν άφαρ βωμόν τετνκοντο χερμάαιν.

Εις τοιούτος βωμός, όχι όμως τόσον πρόχειρος, μέ ογκώδεις λίθους κτισμένος ή 
θά ήτο καί ό ίδικός μας, εις δέ τών λίθων αύτών είναι καί ό ενταύθα ερμηνευό
μενος. Δέν πρόκειται επομένως έδώ περί μεγαλοπρεπούς από αρχιτεκτονικής άπόψεως 
αφιερώματος, αλλά περί ταπεινού λιθόκτιστου βωμού, τον όποιον αύτοί οί ίδιοι 
πιθανώς οί άλιεις άνήγειρον, μαρτύρων τής εύλαβείας άλλα καί τής πτωχείας των. 
Τούναντίον είς άλλας περιπτώσεις καί επ’ εύκαιρία παρομοίων γεγονότων, ώς τού τής 
άλιείας μεγίστου αριθμού ιχθύων, τά αφιερώματα δέν είναι πτωχικοί βωμοί, αλλά 
πλουσιώτατα αναθήματα, πολλάκις δέ αληθή έργα τέχνης. Παράδειγμα τό εν Δελφοΐς 
αφιέρωμα τών Κερκυραίων, περί τού όποιου όμιλε! ό Παυσανίας καί τού οποίου τό 
βόθρον έπιστεύετο ότι σώζεται μέχρι σήμερον κατά χώραν4.

1 Σύγχρονον περιγραφήν τής ύπό τοΰ ξιφίου κατα
στροφής τών δικτύων άναγινώσκομεν είς διήγημα δη- 
μοσιευθέν είς τόν «Έβδομαδιαΐον Τύπον» τής 2 Αΰ- 
γούστου 1934: "Αμα τελείωνε το σκοτάδι και το φεγγάρι 
ασήμωνε τά περιγιάλια, τότες δούλευε μπαλωματής. Μαντά
ριζε το δίχτυ και τωκανε καινούργιο καί ας τόχε σμπαρα
λιάσει ό ξιφιός με το στιλέτο τον. .

2 Γ. Α. Κυριακίδης, Ή Θαλασσήτρια Παναγία και ό 
Θαλασσίτης "Αγιος, Περιοδικόν «Εκλογή» τόμ. ΣΤ’, 
1950, σ. 93-94. Ν. Γ. Πολίτης, Μελέτη επί τοΰ βίου τών 
νεωτέρων 'Ελλήνων, τόμ. Α’, έν Άθήναις 1871, σ 57-60.

3 Μνείαν παρομοίων λιθόκτιστων βωμών έχομεν 
συχνότατα καί είς έπιγραφάς καί εις συγγραφείς. Βλ. 
Ditt. SylT 486, 10 καί Παυσανίας, VII 22, 5: Έν
Φαραϊς δε έν τω αλσει βωμός λίίλων λογάδων έατί. Επίσης 
περί βωμ.ον βλ. Ρ. Stengel, Die griechischen Kul- 
tusaltertiimer, έκδ. 3η σ. 11-17 είς τήν σειράν τοΰ

Handbuch der klass. Alter, τόμ. 5ος. W. Wrede, 
Attika σ. 13 σχέδ. 9. Βλ. ακόμη C. G. Yavis, Greek 
Altars (Origins and Typology) Saint Louis Univer
sity Press, Saint Louis Missouri 1949, σ. 101 κέξ. 
Ό Yavis συγκεντρώνει πολλά παραδείγματα λίθινων 
βωμών είς τό πολύτιμον βιβλίον του. ’Ακόμη βλ. Κ. 
Καραπανον, Περί Δωδώνης καί τών ερειπίων αυτής, 
Β C H. τόμ. 1ος (1877) σ. 250. Κ. Κουρουνιώτη, Άνα· 
σκαφαί Λυκαίου, Α.Ε- 1904, σ. 153-214. G. Mylonas, 
The Altar of Lykaios Zeus, in Classical Studies in 
honor of William Abbott Oldfather, σ. 122-133.

4 Ό P. Amandry, Notes de topographie et d’ 
architecture delphiques, B C.H. τόμ. LXXIV 1950- 
1951 σ. 20, αμφισβητεί ότι τό έν Δελφοΐς σωζόμενον 
βόθρον είναι τοΰ αφιερώματος τών Κερκυραίων, πι- 
στεύων διι τοΰτο ανήκει μάλλον είς αφιέρωμα τών ΓΙλα- 
ταιέων διά τήν έν ΠλαταιαΧς νίκην.
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Ήτο, μας λέγει ό περιηγητής, χαλκοϋς ταύρος τέχνη μεν Θεοττρόπον Αίγινήτου, 
Κορχυραίων δε ανάθημα. Ή δέ άνάθεσις τοΰ καλλιτε/νήματος τούτου, έργου όνομα
στού καλλιτέχνου τής εποχής, έγινε, διότι ταύρος άποχωρισθεΐς τής αγέλης του και κα- 
τελθών προς την θάλασσαν μυκώμενος υπέδειξε τρόπον τινά εις τον βουκόλον του 
ιχθύων των θύννων άτέκμαρτόν τι αριθμώ πλήθος1. Εγινε δηλαδή εις έκφρασιν ευχαρι
στίας προς τον θεόν διά την άπιστεΰτως πλουσίαν αυτήν αλιείαν των θύννων1 2. ’Άλλο 
δέ όμοιον ανάθημα άνετέθη κα'ι έν ’Ολυμπία, άμφότερα ώς δεκάτη.

Έκ παρόμοιας άλλωστε άφορμής, πλούσιας δηλαδή αλιείας θύννων, έδημιουργήθη 
προφανώς κα'ι δ καλλιτεχνικός τύπος τού θεού ΓΓοσειδώνος κρατοΰντος διά τής μιας χει- 
ρός τήν τρίαιναν—έργαλεΐον αλιείας θύννων — διά δέ τής άλλης θύννον τύπος απάν
των ήδη εις τήν πρώιμον αρχαϊκήν εποχήν. Τούτον δέ γνωρίζομεν όχι μόνον άπό τά 
διασωθέντα καλλιτεχνήματα, αλλά και άπό μαρτυρίας συγγραφέων, ώς τήν τού ’Αθη
ναίου λέγοντος: Οϊδα δε και τήν έν τη ΙΙιοάτιδι γραφήν άνακειμένην έν τώ τής Άλφειώ- 

ας Άρτέμιδος ίερω (Κλεάνθονς δ' έοτι τον Κορινθίαν), έν ή Ποσειδών πεποίηται θύννον 
τω Διι προσφέρων ώδίνοντι, ώς ιστορεί Δημήτριος έν όγδόω Τρωικόν διακόσμου3 *.

Είναι δέ χαρακτηριστικόν, ότι αί παραστάσεις αύταί τού Ποσειδώνος απαντούν 
συνήθως εις μέρη, όπου ή αλιεία, καί ιδίως ή των θύννων, είναι πλούσια, όπως π.χ. εις 
ιό Βυζάντιον, εις τά νομίσματα τού όποιου δ θεός παρίσταται μέ τρίαιναν καί θύννον ’.

Παράλληλος πιθανώς θά ήτο καί ό τύπος Ιίοσειδώνος μέ δελφίνα, ή νεώτερος 
πατά τον Nilsson5.

Έκτος όμως βωμών καί καλλιτεχνικών έργων, πολύ δέ συνηθέστερον, οί άλιεϊς άνέ- 
θετον τά έργαλεϊά των, τά δίκτυά των, ή καί τό αλιευτικόν των πλοιάριον όχι δέ μόνον 
εις τον ΙΙοσειδώνα, αλλά καί εις άλλας θεότητας, ώς λ.χ. εις τύν Έρμήν, εις τον όποιον 
άφιερώνοντο δίκτυα6.

Γνωρίζομεν επίσης, ότι οί άλιεϊς επικαλούμενοι τήν βοήθειαν τού Ποσειδώνος 
κατά τήν αλιείαν, διά νά μή καταστραφούν τά δίκτυά των προ πάντων, συνήθιζον νά 
προσφέρουν θυσίαν ώς άπαρχήν εις τον θεόν τον πρώτον ΰπ’ αυτών συλλαμβανόμενον 
ίχθύν, ώς έπί τό πολύ θύννον, ή καί μέρος τής λείας των7.

Τής περιπτώσεως αυτής, δηλαδή τής θυσίας ιχθύων, έχομεν χαρακτηριστικώτατον

1 Πρβλ. καί A. Raubitschek, ε.ά. σ. 261 άριθ. 229:
[εέ]τ»<5ε κόρεν άνέ&εκεν άπαρχ'εν [Ί(ϊό]ΐ.οχος αγρας: 
εν οί ποντομέδ[ον χριήσοΓριαικ’ επορεν.

2 Fouilles de Delphes, τόμ. Ill, ο 1-3. Ditt.
Syll.s, 18. Ά. Κεραμοπούλλου,'Οδηγός των Δελφών, σ.
96. Γιάννη Μηλιάδη, Δελφοί, σ. 43-44. Οΰτε ό κα
θηγητής Ά. Κεραμόπουλλος ούτε ό ’Έφορος αρχαιοτή
των Γ. Μηλιάδης δέχονται τήν αιτιολογίαν τοΰ Παυσα-
νίου διά τό αφιέρωμα των Κερκυραίων, πιστεύουν δέ, 
ότι αιτία τής άναθέσεως είναι πολεμική επιτυχία ή άλλη
τις γενική εόδοκίμησις τοΰ ναυτικοΰ τοΰ Κερκυραϊκοΰ 
κράτους. Τόσον όμως ή Έλευσινιακή επιγραφή όσον 
καί ή έπιγραφή τής Άκροπόλεως Ε.Μ. 6431 (A. Raubit- 
schek, έ'.ά. σ. 261 άοιθ. 229) συνηγορούν, νομίζω, υπέρ 
τής αποδοχής των υπό τοΰ Παυσανίου λεγομένων.

3 Αθηναίος, Δειπν. VIII, 346 c.
4 Ί· Ν· Σβορίϋνος, Νομισματικά Άνάλεκτα έν Α.Ε. 

1889 σ. 78 άρ. 26. Martin Nilsson, Geschichte der 
griechischen Religion, σ. 422 κέξ.

5 M. Nilsson, ε.ά. σ 423.
6 A. Ρ. VI 11-16, 23, στίχ. 3, 24, 33, 69, 70, 90, 179 

και 187. Βλ. επίσης W H.D. Rouse, Greek Offerings, 
σ. 51 καί 71.

7 ’Αθηναίος, Δειπν. VII, 297e καί 303b. Βλ. επίσης 
Μ. Nilsson, ε.ά. σ. 416-423. Φαίνεται δέ ότι όχι μόνον 
ζώντας ΐχθϋς αλλά καί ομοιώματα αυτών προσέφερον 
εις τόν Ποσειδώνα, ώς δεικνύει τό τμήμα χαλκοΰ ιχθύος 
μέ τήν επιγραφήν ΓΟΗΟΙΔΑΡΟΪ τό εΰρεθέν ε’ις τό Άμυ- 
κλαϊον (Wilhelm von Massow, Vom Amyklaion, 
Ath. Mitt. τόμ. LII [1927] σ. 63).
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παράδειγμα τό τών Βοιωτών, οί όποιοι προσέφερον θυσίαν έκ των περίφημων έγχέ- 
λεων τής Κωπαΐ'δος. Ιδού πώς περιγράφει τό περίεργον τούτο βοιωτικόν έθιμον, άλλα 
καί γενικώτερον την θυσίαν ιχθύων, ό Άθήναιος: Φησί γοϋν ΆγαΦαρχίδης εν έκτη 
Εύρωπιακών τάς υπερφυείς τών Κωπαΐδων έγχέλεων ιερείων τρόπον στεφανοϋντας και 
κατευχομένους ούλάς τ επιβάλλοντας Φύειν τοΐς Φεοϊς τους Βοιωτούς· και προς τον ξένον 
τον διαποροϋντα το τοϋ έθους παράδοξον και πυνΦανόμενον εν μόνον είδέναι φήσαι τον 
Βοιωτδν φάσκειν τε δτι δει τηρεϊν τα προγονικά νόμιμα και δτι μη καΦήκει τοΐς άλλοις υπέρ 

ανιών άπολογίζεοΦαι. Ού χρί) Φαυμάζειν εί ιερείων τρόπον έγχέλεις Φύονται, οπότε καί 
’Αντίγονος δ Καρύστιος εν τώ περί λέξεως τούς άλιέας1 λέγει Φυσίαν έπιτελοϋνιας τώ 
Ποσειδώνι ύπδ την τών Φνννων ώραν, δταν εύαγρησωοι, Φύειν τώ Φεώ τον πρώτον άλόντα 
Φύννον, καί την Φυσίαν ταύτην καλεϊσΦαι Φυνναϊον. Καί τάριχοι δέ παρά Φασηλίταις 
άποΦύονται1 2.

Κατ’ έπέκτασιν όμως τής εις τον Ποσειδώνα προσφερομένης θυσίας έθΰοντο 
ιχθύες καί εις άλλας πλήν τού Ποσειδώνος θεότητας — Φύειν τοΐς Φεοϊς τάς έγχέλεις 
λέγει ό ’Αθηναίος — καί προφανώς εις τάς περισσότερον λατρευομένας εν έκάστω 
τόπω. Εις την ’Αρτεμιν π.χ. ό Μήνις ό δικτνοβόλος θύει τρίγλαν επ’ άνΦρακιής καί 
φυκίδα3.

Ενταύθα όλως παρεμπιπτόντως σημειούμεν, ότι ιχθύες τινές έΰεωρούντο ιεροί 
καί ούτε έτρώγοντο, ούτε καί έθυσιάζοντο4, ενώ άλλοι πάλιν έτρώγοντο μόνον από 
τούς ιερείς, όπως π.χ· οί ιεροί ιχθύες τής λίμνης τού Κουμουνδούρου, τών αρχαίων 
Ρειτών, οί όποιοι έτρώγοντο μόνον άπό τό ίερατεϊον τής Έλευσΐνος, άπηγορεύετο δέ 
ή βρώσίς των εις τούς κοινούς θνητούς5 * * *. Άντιθέτως οί ίερομνήμονες, ιερείς τού Πο- 
σειδώνος εις τά Μέγαρα, δεν έπετρέπετο νά τρώγουν κανενός είδους ίχθύνλ

Έκτος όμως τής καθαρώς λατρευτικής σημασίας των ή άνάθεσις τού βωμού εις 
τον Ποσειδώνα καί ή έπ’ αυτού σπανία διά τό περιεχόμενόν της έπιγραφή —παρο-

1 Ό G. Kaibel, Athenaei Naucratitae Dipnoso- 
phistarum (Lipsiae 1875) VII 297 e, δέχεται την διόρ- 
Οωσιν του Wilamowitz Αίολέας (Wilamowitz, Anti- 
gonos von Karystos, σ. 174). Βλ. καί S. Solders, Die 
ausserstadtischen Kulte und die Einigung Attikas 
(Lund 1931) σ. 7-8. Ημείς όμως ϋεωροϋμεν ορθήν 
την γραφήν τών κωδίκων άλιέας.

2 ’Αθηναίος, Δειπν. VII, 297 d καί e, VIII 364e 
καί W.H.D. Rouse, έ.ά. ο. 51.

3 A. Ρ. IV, 105. Έκτος δμως τών Ουσιών ιχθύων εις 
θεότητας, ως εις τον Έρμήν, τήν "Αρτεμιν, τήν Εκάτην 
κ.ά· άναφέρονται θυσίαι ιχθύων καί εις Οανόντας ήρωαο, 
ιδίως εις τάς νήσους. Βλ. Ρ. Stengel, έ.ά. σ. 123 - 124* 
τού ίδιου Opferbrauclie der Griechen, σ. 197 καί 
ιδία σ 201.

4 Ό Παυσανίας λέγει (III, 21, 5), δτι εις τάς παρά
τό ΓύΟειον Αίγίας, δπου λίμνη του Ποσειδώνος καλου-
μένη καί ναός καί άγαλμα τοϋ θεού, τους ιχθύς δεδοίκα-

οιν έξαιρεΐν, τον ΰηοενοαντα άλιέα γίνεσΰ·αι λέγοντες εξ άν

θρωπον. Παρόμοιον επίσης παρά Παυσανία (VII, 22, 4):

eΕρμου νάμα μεν τfj πηγί] το δνομα, τούς δε ίχθνς ονχ αι- 
ροϋοιν εξ αυτής, ανάθημα είναι τοϋ θεού νομίζοντες. Βλ.
καί Ρ. Stengel, έ ά. σ. 123.

5 Παυσανίας (I, 38, 1): Λέγονται δε οι eΡειτοι Κόρης ιε

ροί και Δημητρος είναι, και τούς ιχθύς εξ αυτών τοΐς ίερεϋ- 
σιν εοτιν αίρεΐν μόνοις. Παρόμοιον βλ. παρ’ ΆΟηναίω 
(Δειπν. VIII, 346d καί e): Μνασέας <5’ εν δεντέρφ περί5Α
σίας φηοίν ούτως. 9ΕμοΙ μεν ή Άταργάτις δοκεΐ χαλεπή βαοί. 
λιοοα γεγονέναι και τών λαών σκληρώς έπεοτατηκέναι, ώστε 
καί άπονομίσαι αύτοΐς ίχθύν μη έσθίειν, άλλα προς αυτήν άνα- 

φέρειν διά τό άρέσαι αυτί) τό βρώμα. Και διά τόδε νόμιμον 
ειι διαμένειν, έπάν εϋξωνται τη θεω, ιχθύς άργυρονς η χρυ
σούς άνατιθέναι' τούς δε ιερείς πάσαν ημέραν τη θεώ άλη- 
θινούς ιχθύς επί την τράπεζαν όιμοποιησαμένονς παρατημέ

νοι, έφθούς τε ομοίως καί οπτούς, οϋς δη αυτοί καταναλί- 
σκουσιν οί της θεού ιερείς ...'Η δέ γε Άταργάτις, ώσπερ 

Ξάνθος λέγει 6 Λυδός, υπό Μόψου τοϋ Λυδοϋ άλοϋσα κα- 

τεποντίσθη μετά 3Ιχθύος τοϋ υίοϋ εν τη περί9Ασκάλωνα λί
μνη διά την ϋβριν καί υπό τών ιχθύων κατεβρώθη.

6 Μ. Nilsson, έ.ά. σ. 423.
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μοίου περιεχομένου έπιγραφαί δεν διεσώθησαν άλλαι, δσον ημείς γνωρίζομεν — έχουν 
και άλλην δι’ ημάς σπουδαιότητα· έπιβεβαιώνουν δηλαδή την εις τον κόλπον τής Έλευ- 
σΐνος διενεργουμένην καί τότε εντατικήν αλιείαν, την όποιαν έγνωρίζομεν μέχρι τοΰδε 
έξαλλων πηγών. Περίφημοι λ. χ. κατά τον Άθήναιον ήσαν αί Έ?ιευσινιακαί χρήτται, 
όπως ακριβώς και αί Φαλμρικα'ι άφνοα1.

νιακάς έορτάς ή επάρκεια τής αγοράς έξησφαλίζετο δι’ εισαγωγής ’ιχθύων έκ τών γει
τονικών μερών, όπως μάς π?νηροφορεΐ επιγραφή ρωμαϊκών χρόνων, διάταγμα, διά τού 
οποίου ό φιλαΰήναιος καί μύστης αύτοκράτωρ Άδριανός επιτρέπει τήν ατελή εισα
γωγήν ιχθύων έκ Πειραιώς εις Ελευσίνα κατά τάς ημέρας τών εορτών2. Έξ αυτού δέ 
κυρίως τού αύτοκρατορικοΰ διατάγματος έχομεν μίαν ιδέαν τής υπό τών Έλευσινίων 
καί τών παρεπιδημούντων έκεϊ έκάστοτε ξένων καταναλώσεως ιχθύων, όπως από άλλας 
πηγάς έχομεν σαφή εικόνα τής άφθονου καταναλώσεως ιχθύων έν Άθήναις, έν Βοιω
τία3 καί αλλαχού.

Πού όμως ήτο ιδρυμένος ό αναθηματικός αυτός βωμός, δεν δυνάμεθα νά γνω- 
ρ ίζω μεν.

Ό λίθος εύρέθη, ώς εϊπομεν έν αρχή, εις τήν θέσιν, όπου τό έξοχικόν κέντρον 
« Έλενσίνια*. Δεν είναι λοιπόν άπίθανον έκεϊ νά ήτο κτισμένος καί ό βωμός, είς τήν θέσιν 
ακριβώς αυτήν, άπ’ όπου ό κόλπος μάς παρέχει μίαν από τάς ώραιοτέρας του θέας, ή 
δέ παραλία καταλληλοτάτη δι’ άνέλκυσιν αλιευτικών πλοιαρίων καί άπλωμα δικτύων 
προσεφέρετο φιλόξενος είς τούς ταλαιπωρημένους άλιεϊς. Καί έκεϊ είς τον έπάκτιον 
βωμόν των, έπιστρέφοντες έκ τής κοπιώδους καί έπικινδύνου εργασίας των, οί καλοί 
έκεϊνοι έργάται τής θαλάσσης θά προσέφερον μετά πάσαν επιτυχή αλιείαν θυσίαν ευ
χαριστήριον είς τον προστάτην των θεόν τον πρώτον ή τον έκλεκτότερον τών άλιευ- 
θέντων ιχθύων.

Νά ύπήρχεν άρά γε έκεϊ πλησίον καί ιερόν τού Ποσειδώνος; Οί αρχαίοι συγγρα
φείς ούδεμίαν πληροφορίαν μάς παρέχουν διά τήν ΰπαρξιν ιερού τίνος ή βωμού τού 
θεού μεταξύ Έλευσΐνος καί Μεγάρων — ολίγον ύψηλότερον τήςθέσεως αυτής διήρχετο 
ή άρχαία από Έλευσΐνος είς Μέγαρα οδός.

Καί τον μεν βωμόν, ταπεινόν έπΐ τής ακτής κτίσμα, εύρίσκομεν πολύ φυσικόν νά 
παρεΐδεν ό Περιηγητής. Προκειμένου όμως περί ιερού δεν είναι τούτο εξίσου πιθανόν.

Εν τούτοις μεταξύ Έλευσΐνος καί Μεγάρων ό Παυσανίας αναφέρει μετά τούς 
τάφους τών Επτά έπί Θήβας μνήμα Άλόπης, ήν τεκοΰσαν 'Ιπποϋ'όωντα έκ ΤΙοσειδώνος 
άποΰανεϊν ένιανϋά φασιν νπδ τον πατρδς Κερκυόνος*. Επομένως δεν είναι καθόλου πα-

1 ’Αθηναίος, Δει,τν. VII, 285e καί ί καί VII, 330, 
Ε’ις τήν ’Ελευσίνα έτιμάτο ιδιαιτέρως ή τρίγλη, ώς μάς 

πληροφορεί ό Αιλιανός (Περί Ζώων, Θ, 51) : Τρίγλη; 
περί ανωτέρω εϊπον' ο δε ουκ ειπον, νϋνερώ. * Εν Έλενοΐνι 
τιμάς εχει εκ τών μνονμένων, και διπλούς ό λόγος τής τιμής 

τήοδε. Οΐ μεν φαοιν, επει τρις τον έτους τίκτει οΐ δέ,

έπεϊ τον λαγών έο'&ίει, δ'σπερ ονν εστιν άνϋρώπω θανα

τηφόρος.

2 Ρ. Graindor, Athenes sous Hadrien σ. 127-129.
3 3A. Κεραμοπούλλου, Μυκηναϊκά, Α. Δ. τόμ. 4ος 

(1918) σ. 88-94.
4 Παυσανίας, I, 39, 3.
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ράδοξον, αν εις τό μέρος, όπου έτιμάτο ή μήτηρ τοΰ επωνύμου τής Ίπποθοωντίδος 
φυλής ήρωος, έλατρεύετο καί δ πατήρ αυτού Ποσειδών. Άλλα πάντα ταΰτα είναι άπλαΐ 
υποθέσεις, έρευναι δέ εις την περιοχήν αυτήν δεν έγιναν μέχρι τοΰδε, μολονότι ολίγον 
ύψηλόιερον τής θέσεως, δπου εύρέθη ό λίθος, σώζονται ίχνη αρχαίων ερειπίων.

Μία δεύτερα ύπόθεσις είναι, δτl ό λίθος δεν εύρέθη κατά χώραν, άλλα μετεφέρθη 
έκεϊ μεταγενεστέρους έξ Έλευσίνος, πάλιν ’ίσως υπό άλιέων ή ναυτικών, διά νά χρησιμο- 
ποιηθή, ή αφού έχρησιμοποιήθη, ώς έρμα τοΰ πλοιαρίου των. Πράγμα δχι άσύνηθες. 
Διότι κα'ι τδ ανωτέρω μνημονευθέν διάταγμα τοΰ Αύτοκράτορος Άδριανοΰ εύρέΟη εις 
δύο τμήματα, έκ τών οποίων τό έν εν Πειραιεΐ, δπου και σήμερον υπάρχει, τό δέ άλλο 
έν τή νήσω Τήνω, δπου προφανώς είχε μεταφερθή υπό ναυτικών1.

Έν τή περιπτώσει δμως ταύτη θά πρέπη ίσως νά δεχθώμεν, δτι ό βωμός ήτο ιδρυ
μένος εντός τοΰ χώρου τοΰ ίεροΰ τής Έλευσίνος, πιθανόν εις τήν αυλήν, προ τοΰ ναοΰ 
τής Προπυλαίας Άρτέμιδος καί τοΰ Ποσειδώνος Πατρός. Γνωρίζομεν άλλωστε, δτι ό 
Ποσειδών είχε και αυτός τήν θέσιν του μεταξύ τών συλλατρευομενών θεαινών καί θεών 
είς τήν Ελευσίνα, ή δέ σπουδαιότης τής λατρείας του καταφαίνεται καί έξ αΰτών τών 
σωζομένων θεμελίων τοΰ ναοΰ του, τά όποια ανήκουν μέν είς ρωμαϊκούς χρόνους1 2, αλλά 
μετά τάς προ ολίγων ετών γενομένας έκεϊ άνασκαφικάς έρεύνας ουδόλως αποκλείεται ή 
ΰπαρξις καί παλαιοτέρου ναοΰ3.

Έκεϊ λοιπόν, ανάμεσα είς τό πλήθος τών αφιερωμάτων τοΰ Έλευσινιακοΰ ίεροΰ 
καί παρά τούς περί τον ναόν τοΰ Ποσειδώνοο Πατρός μεγαλοπρεπείς βωμούς4, πολύ 
πιθανόν καί οι άλιεΐς τής επιγραφής μας νά ίδρυσαν τον ίδικόν των άπέριττον βωμόν 
είς ένδειξιν ευγνωμοσύνης προς τον Θεόν, ό όποιος τούς έβοήθησεν είς τήν σύλληψιν 
τοΰ θράνιδος καί τούς άπήλλαξε τών καταστρεπτικών επιδρομών τοΰ θαλασσίου αυ
τού εχθρού των.

1. ΘΡΕΨΙΑΔΗΣ

1 A. Wilhelm, Oest. Jahresh. XII, 1909, σ. 146. 
IG II2 1 103 καί Ρ. Graindor, έ.ά. σ. 127 σημ. 5·

2 Ά. Όρλάνδου, Ό έν Έλευσΐνι ναός τής Προπυλαίας 
Άρτέμιδος, Έλευσινιακά, σ. 209-223. Κ, Κουρουνιώτη, 
Έλευσίς, 'Οδηγός τών Άνασκαφών καί τοΰ Μουσείου, 
έν ΆΟήναις 1934, σ. 28-29.

3 Κ. Κουρουνιώτη, έ.ά. σ. 29. Τοΰ ίδιου: Άνα-

σκαφαί έν Έλευσΐνι, Π.Α.Ε. 1940 σ. 15 καί Συμ
βολή είς τήν 'Ιστορίαν τής Έλευσινιακής Θρησκείας, 
Πρακτικά τής ’Ακαδημίας ’Αθηνών, τόμ. ΙΕ' (1940) 
σ. 275-278.

4 Κ· Κουρουνιώτη, Έλευσίε, 'Οδηγός κλπ. σ. 28-29. 
Ο. Rubensohn Die Mysterienheiligtiimer, σ. 106, 
σημ. 35.
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ΟΙ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟΙ ΚΑΜΑΡΩΤΟΙ ΤΑΦΟΙ

(Καταγωγή καί λατρευτικαί ιδέαι)

ΥΠΟ ΔΗ ΜΗΤΡΙΟΥ ΠΑΛΛΑ

Διά τής παρούσης μελέτης — περί των χριστιανικών καμαρωτών τάφων — συμπλη
ρώνω παρατηρήσεις τινάς περί τών χριστιανικών καί βυζαντινών ταφών, δημοσιευΰεί- 
σας παρ’ έμοϋ εις την Άρχ. Έφημ. 1950-1951 σ. 163 κέ. Έδώ ό[ΐιλώ περί τοϋ απλού 
καμαρωτού τάφου καί περί του σπανιωτέρου διωρόφου. Ό καθ ’ αυτό τύπος τοϋ χρι
στιανικού καί βυζαντινού καμαρωτού τάφου είναι ό απλούς· συνεξετάζω όμως καί τον 
διώροφον, επειδή άμφότεροι οί τύποι παρουσιάζουν έν πολλοΐς κοινά προβλήματα.

Α'. Ο ΑΠΛΟΥΣ ΚΑΜΑΡΩΤΟΣ ΤΑΦΟΣ

1. Ό απλούς βυζαντινός καμαρωτός τάφος είναι μικρόν ορθογώνιον κτίσμα υπό 
τό έδαφος, καλυπτόμενον υπό ήμικυλινδρικοϋ θόλου καί προσιτόν διά θυρίδος, άνοιγο- 
μένης εις τήν μίαν τών στενών πλευρών του, τήν προς Α., μέχρι τής οποίας διολισθαίνει 
τις διά στενής διόδου μέ μίαν ή περισσοτέρας βαθμίδας. Σπανιώτερον αντί θυρίδος 
υπάρχει άνοιγμα επάνω, σχηματιζόμενον διά διακοπής τής συνεχείας τής καμάρας καί 
διά τοϋ οποίου κατολισθαίνει τις εντός τού τάφου. ’Αρχαιότερου είναι τό είδος μετά 
στενής διόδου. Αλλά τόσον τό επάνω άνοιγμα όσον καί ή στενή δίοδος καλύπτονται 
δι’ οριζοντίου κινητής πλακός. Εις τον Σάλωνα (Manastirine, Marusinac καί Kapljuc) 
ή είσοδος είς τον καμαρωτόν τάφον αποκλείεται ενίοτε καί διά δευτέρας πλακός, αυτής 
καθέτου- ή κάθετος δέ αυτή πλάξ ή προσαρμόζεται είς τήν καθ’ αυτό θυρίδα τού τά
φου1 ή κινείται προ τής θυρίδος έν είδει καταρρακτής μεταξύ δύο έπιμήκων εγκοπών, 
κατεσκευασμένων είς τά εκατέρωθεν τοιχάρια1 2. Τέλος απαντούν καμαρωτοί τάφοι μετά 
θυρίδος μέν είς τήν μίαν τών στενών πλευρών, άλλ’ άνευ διόδου προσπελάσεως· είς αυ
τούς ή θυρίς ανοίγεται συνήθως αρκετά υψηλότερου τοϋ δαπέδου τού τάφου, ώς «πα- 
ράθυρον» 3. Αί βαθ μίδες τοποθετούνται κατά τον άξονα τού τάφου, άλλ’ ενίοτε καί έγ-

1 Ε. Dyggve-R. Egger, Forsehungen in Salona 
III, 7. Πρβλ. καί τόν τάφον τής νησίδος Lopudu (V. 
Novak, Bull. Arch, et Hist. Dalmate, LI, 19:10-34,
ο. 172 καί 195 είκ. 2-4 σερβ.). Έν Έλλάδι δεύτερα 

πλάξ, κάθετος, έ'χει σημειωθή μόνον είς τάφον τής Κό
ρινθου (Ο. Broneer, Amer. Journ. Arch. XXXIX, 
1935, 55 είκ. 2).

2 Dyggve-Egger, έ.ά. σ. 9 είκ. 14, Fr. Bulic-R. Eg
ger, Forsch. in Sal. II, 36 κέ. είκ. 33, 34, 37, J. Brpnd-

ΤΟΜΟΣ Ε KATONT AETH ΡΙΔΟΣ

sted έν Recherches a Salone, I, 135-6, Duje Ren- 
die-Miocevic, Archaeol. Jugoslavia I, 1954,59 πίν. 
14 καί είκ. 2. Όμοίαν μέθοδον άπαντώμεν καί είς Μακε
δονίαν (Κροϋπνικ Βουλγαρίας) (A- Rachenov, Bull. Inst. 
Arch. Bulg., VIII, 1934, 434 κέ. είκ. 246-249 βουλγ).

3 Τάφος είς Βιστρίτσαν παρά τήν Σόφιαν (S. Staniev, 
Bull. Inst. Arch. Bulg. XVII, 1950, 281 κέ. είκ. 228κέ ). 
Ήδη είς εθνικούς τάφους τής Θεσσαλονίκης (X. Μακα
ρονάς, Πρ. Άρχ· Έτ· 1949, 149 είκ. 4).
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καρσίως προς τον άξονα1. Επίσης δ’ ένίοτε επί τοΰ δυτικού άκρου τού καμαρωτού τά
φου τοποθετείται έξέχον ενεπίγραφου «σήμα»1 2.

Οί μετά διόδου καμαρωτοί τάφοι αποτελούν είδος νεκρικής αιθούσης, «οίκου», 
πτωχικού βεβαίως ή τό πολύ μέτριας έμφανίσεως, άλλα προσφερομένου εις αλληλοδια
δόχους ταφάς. Οί άνευ διόδου τάφοι προωρίζοντο συνήθως διά μίαν μόνην χρήσιν, τής 
εις αυτούς εισόδου φρασσόμενης διά παντός μετά την ταφήν. Εις τούς τελευταίους δε 
τούτους τάφους αρμόζει προ πάντων ό χαρακτηρισμός ώς εύθηνών αντικαταστατών 
τών λαξευτών σαρκοφάγων3. Άλλ’ ή διαφορά αυτή μεταξύ ατομικών καμαρωτών τάφων 
καί ομαδικών (οικογενειακών) είναι διαφορά μεγέθους μόνον, όχι δέ τύπου ή καί ιδεών 
οί ατομικοί — μικρότεροι — καμαρωτοί τάφοι προϋποθέτουν τούς μεγαλυτέρους.

Είναι χρήσιμον νά σημειωθή ακόμη ότι οί χριστιανικοί καμαρωτοί τάφοι απαν
τούν ή ανεξάρτητοι άπ’ άλλήλων ή διατεταγμένοι καθέτως προς την μίαν ή προς άμφο- 
τέρας τάς πλευράς διαδρόμου, ώς στοιχεία εύρυτέρου ταφικού συμπλέγματος.

Είς τον εν λόγω τύπον τάφου ανήκουν βεβαίως καί τά υπέρ την γήν καμαρωτά 
όστοφυλάκια.

Έκ τών πολυαρίθμων παραδειγμάτων απλών καμαρωτών τάφων σημειώνω μόνον 
έλλαδικά τινα, εύρεθέντα έν Άθήναις4, Θήβαις5 καί Θεσσαλονίκη6, άνήκοντα δέ είς δια
φόρους έποχάς. Παραλλήλως προς τούς απλούς τούτους καμαρωτούς τάφους σημειώνω 
καί τά διώροφα νεκρικά προσκτίσματα τής βασιλικής Δ τής Νέας Άγχιάλου (Φθιω- 
τίδων Θηβών)7.

2. Οί καμαρωτοί τάφοι είσάγονται είς την ελληνιστικήν νεκρικήν αρχιτεκτονικήν 
διά τών πολυτελών μακεδονικών τάφων, μέ άρχαιοτέρους — έκ τών μέχρι τούδε γνωστών 
παραδειγμάτων — τούς τάφους τού Λαγκαδά καί τών Παλατιτσίων (4ου αί. π.Χ.)8. Οί 
μακεδονικοί τάφοι είναι δαπανηρά οικοδομήματα υπόγεια, ένίοτε μέ μνημειώδη πρόσο-

1 Είς χόν “Αγιον Δημήτρωντής Θεσσαλονίκης (Γειορ- 
γίου καί Μαρίας Σωτηρίου, Ή βασιλική τοΰ'Αγίου Δη- 
μητρίου Θεσσαλονίκης, έν Άθήναις 1952, 101 είκ. 36). 
Πρβλ. προχριστιανικούς θαλαμοειδείς τάφους έν Αίγίνη 
(G. Welter, Aeginetica XVIII, Jahrb. d. a. Inst. 53, 
1938, Anz. 509 άριθ. 12 είκ. 36-37).

2 Καμαρωτός τάφος τής βασιλικής Βραυρώνος (Ε. Στί- 
κας, Πρ. Άρχ. Έτ. 1952, 80 είκ. 7). Συνήθως ή επιτά
φιος έπιγραφή χαράσσεται έπί τής πλακάς, ή όποια φράσ
σει τήν θυρίδα τοΰ καμαρωτού τάφου.

3 Egger, Forsch. in Sal. II, 36. ΙΙερίπτοισιν τοιού- 
του τάφου μετά πολλαπλών ταφών βλ.έντός του τρικόγ- 
χου τής βασιλικής τής Κορίνθου (Jos. Shelley, Hes
peria XII, 1943, 181. ’Εδώ είς τά τοιχώματα τοΰ τά
φου έχουν κατασκευασθή κοιλώματα στηρίξεως τών πο- 
δών πρός διευκόί,υνσιν τής είς αυτόν καθόδου)·

4 Τάφου βασιλικής Ίλισοΰ (Γ. Σωτηρίου, Άρχ. Έ-
φημ. 1919, 29 είκ. 3 καί 29), εκκλησίας παρά τόν Ά-
ρειον Πάγον (Γ. Σωτηρίου, Άρχ. Δελτ· 2, 1916, 133 κέ.),
Θησείου (Ά. Όρλάνδος, Άρχ. Βυζ. Μν. Έλλ. 2, 1936,
214 κέ. είκ. 6 καί 14 καί William Β. Dinsmoor, Ob

servations on the Hephaisteion, Hesperia, Suppl· 
V. 1941,8 είκ. 19), Αγίου Άνδρέου Πατησίων, μετοχιού 
τής άλλοτε μονής τής Όσιας Φιλοθέης (Όρλάνδος, έ.ά. 
3, 1937, 200 είκ. 8).

5 Είς τήν έκκλησίαν τοΰ Θεολόγου (Γ. Σωτηρίου, 
Άρχ. Έφ. 1924, 8 είκ. 6).

6 Τάφοι: καθολικού τής Μονής Λατόμου (Ά. Ξυγγό- 
πουλος, Άρχ. Δελτ. 12, 1929, 151 είκ. 2-3), εκκλησίας ά- 
νασκαφείσης ΰπό τήν ΰέσιν τοΰ Σουλεϊμάν Τζαμιού (Δ. 
Εΰαγγελίδης, Άρχ. Έφ. 1937, I, 343 είκ. 4), τής Αγίας 
Σοφίας (Ά. Ξυγγόπουλος, Άρχ. Δελτ. 9, 1924-5, 11α- 
ράρτημα σ. 66). Πρβλ. καί τό ταφικόν συγκρότημα τής 
Όδοΰ Λαγκαδά·(Στ. Πελεκανίδης έν Archaeology 2 
[1949] τεΰχ. Μαρτίου, 49 είκ. 7).

7 Γ. Σωτηρίου, Πρ. Άρχ. Έτ. 1935, 61 κέ. καί Χριστ. 
Βυζ. Άρχαιολ. 68 καί 298 είκ. 37 καί 109.

8 Λαγκαδά (Θ. Μακρίδης, Jahrb. d.a.I XXVI, 1911, 
199 κέ. πίν. 2-3), Παλατιτσίων (L. Heuzey - Η. Dau- 
met, Mission archeol. de Macedoine, 1876, 226 κέ. 
πίν. 15). "Αλλα παραδείγματα βλ. έν Κ. Ρωμαίου, Ό μα
κεδονικός τάφος τής Βεργίνατ, Άθήναι 1951, 13 κέ.
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ψιν καί συχνά υπό ογκώδη τύμβον ήσαν προσιτά διά μακρας καί στενής διόδου, τοϋ 
«δρόμου» ή καί δι’ απλής βαθμιδωτής εισόδου, τό δ’ εσωτερικόν των, κοσμούμενον διά 
τοιχογραφιών, προσέψερε πλουσίαν καί άνετον κατοικίαν εις τον νεκρόν, κατακεκλιμένον 
επί πολυτελούς κλίνης.

Θά έπιμείνωμεν ολίγον εις την ιστορίαν τοϋ τύποτ) τών μακεδονικών τάφων, 
παρ’ δλον δτι περί τούτων εχομεν ήδη τάς έξ αφορμής τού τάφου τής Βεργίνας παρα
τηρήσεις τοϋ καθηγητοϋ Κ. Ρωμαίου1.

Ό χαρακτήρ τοϋ μακεδονικού τάφου ώς αιθούσης μέ μίαν ή περισσοτέρας κλίνας, 
ό χαρακτήρ του δηλ,αδή ώς κατοικίας τών έν αύτφ νεκρών κατά μίμησιν τής κατοικίας 
τών ζώντων, συμπίπτει προς τον χαρακτήρα τών αρχαιότερων του μικρασιατικών (Φρυ
γίας, Παφλαγονίαςκλπ.) καί έτρουσκικών θαλαμοειδών με κλίνας τάφων, εις τούς οποίους 
ή έννοια τοϋ οίκου έπεζητήΰη συνειδητώς νά έκφρασδή καί εις την οροφήν των, μιμου- 
μένην την ξυλίνην οροφήν τών οικιών1 2. Ή μεταξύ τών τάφων τούτων καί τών μακεδο
νικού τύπου τάφων διαφορά είναι διαφορά αρχιτεκτονικής μορφής καί δχι χαρακτή- 
ρος3. Όμοια διαφορά χωρίζει καί τον μακεδονικόν τάφον από τών αλεξανδρινών εις 
τύπον «οίκου», ώς οί τάφοι τής νεκροπόλεως Μουσταφά Πασά4.

Δεν είναι ακόμη όμοφώνως παραδεδεγμένον τό ποϋ οφείλει την καμαρωτήν μορ
φήν του ό μακεδονικός τάφος- ch', δηλαδή, ούτος έχη έπηρεασθή έκ τών αρχιτεκτονι
κών μορφών τής παλαιάς ’Ανατολής ή αν άποτελή έπιβίωσιν τής άρχαιοτέρας παραδό- 
σεως νεκρικής αρχιτεκτονικής έν Έλλάδι, άνανεωύείσης παρά τών οικοδόμων τών μεγι
στάνων τής Μακεδονίας. Τό δεύτερον τούτο εΰρίσκεται πλησιέστερον προς τά πρά
γματα, επειδή λείπουν διάμεσα μνημεία καί σχετικαί ιστορικαί ειδήσεις, διά τών οποίων 
θά έγεφυροϋτο ή χρονική καί τοπική άπόστασις, ή μεταξύ τών παλαιών ανατολικών 
καμαρών καί τών επί έλληνικοΰ εδάφους αρχαιότερων έκ τών μέχρι τοϋδε γνωστών 
ελληνιστικών καμαρών, ώς αί τών τάφων τών ΓΙαλατιτσίων καί τοϋ Λαγκαδά5. Είναι 
δμως βέβαιον δτι ό τύπος τοϋ μακεδονικού τάφου διεδόΰη διά τών μακεδόνων άρχι-

1 Βλ. ΡωμαΤον, ε.ά. 50 κέ. Τό παρόν άρθρον έτυχε νά 
είχε γραφή καινά είχε πσραδοθή πρός δημοσίευσιν πριν 
ή ελΌχι εις φως τό βιβλίον τοϋ κ. Ρωμαίου, δέν βλέπω 
δέ ακόμη τόν λόγον, διά τόν όποιον τυχόν θά έπρεπε 
— μετά τό βιβλίον τοΰτο — νά περικόψω έκ τοΰ πα
ρόντος μελετήματος ή νά τροποποιήσω τό μέρος, τό 
άναφερόμενον εις τούς μακεδονικού τύπου τάφους καί 
νά αλλάξω τήν σύνθεσίν του- κυρίως διότι δσα λέγονται 
εις τό μέρος τοΰτο αποτελούν τήν προϋπόθεσιν όσων 
αναπτύσσονται κατωτέρω.

2 Κ. G. Vollmoeller, Griechische Kammergraber 
mit Totenbetten, Bonn 1901, 1 κέ., 9 κέ.

3 Περί τής σχέσεως τών τυρρηνικών τάφων πρός 
τούς μικρασιατικούς πρβλ. G. Karo, Altetruskische
Baukunst, Die Antike, 1, 1925, 219 κέ. Περί τών τυρ
ρηνικών τάφων βλ. καί Ake Akerstrom, Studien fiber 
die etruskischen Graber, 1934, 141 κέ. Ό Vollmoel
ler, ε.ά. 49 κέ., 53 κέ. εξηγεί τόν χαρακτήρα πάντων 
τών ανωτέρω τάφων έκ τής νεκρικής λατρείας τών αρ

χαίων έλλήνων.
4 Περί τοΰ αλεξανδρινού τάφου - «οίκου» βλ. Aeli. 

Adriani, La necropole de Moustapha Pacha έν Ann 
Mus. Grecorom. II, 1933/31-1934/35, 75 κέ.

5 Πρβλ. R. Delbrueck, Hellenistische Bauten in 
Latium, II, Strassburg 1912, 63 κέ., ένθα κατάλογος 
τών μνημείων' προσθετέα ή ’Άνω Πειρήνη έπί τοΰ Ά- 
κροκορίνθου (Rich. Stillwell, Corinth III, 1 σ· 31 κέ.). 
Ό Vollmoeller, ε.ά., προϋποθέτει μυκηναϊκούς κα
μαρωτούς τάφους ώς πρότυπα τών μακεδονικών. Ό 
Ρωμαίος, ε.ά. 50 σημειώνει γεωμετρικής εποχής καμα
ρωτούς τάφους έν Θεσσαλία. Ό Delbrueck σ. 68 δέχε
ται παλαιοανατολικήν τήν καταγωγήν τής έκ τριών ομο
κέντρων τόξων προσόψεως έλληνισιικών τινων καμα
ρών. Ό Adriani, έ ά. 770-780 θεωρεί ανατολικής κατα
γωγής τόν μακεδονικόν τάφον. Περί τής καμάρας εις τήν 
έλληνιστικήν αρχιτεκτονικήν πρβλ R. Vallois, L’ ar
chitecture hellenique et hellenistique a Delos, Paris 
1944, 264 κέ.
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κώς εις την Αίγυπτον—εντός μακεδονικού τάφου άπετέθη ή σορός τοΰ Μ. ’Αλεξάν
δρου 1 — και έπίσης δτι έπηρέασεν οΰτος την αρχιτεκτονικήν τών σπηλαιοειδών τάφων 
τών χωρών τής σημιτικής ’Ανατολής, οϊιινες εκτοτε απέκτησαν είσοδον βαθμιδωτήν, 
είδος δρόμου κατά τά πρότυπα τών μακεδονικών τάφων, αντί τοΰ πρότερον φρεατοει- 
δοΰς στομίου των1 2. Έκ τής ελληνιστικής δε ’Ανατολής ή αρχιτεκτονική μορφή τοΰ 
μακεδονικού τάφου (καμάρα κτιστή διά μεγάλων δόμων) μετεδόθη και εις τήν ’Ιταλίαν3.

Εντός τοΰ ελληνικού κόσμου κατά τον 4ον αί. ό μακεδονικός τάφος άπετέλει τό 
έπιδεικτικώτερον — βεβαίως μετά τύ μνημεΐον τών Νηρηίδων έν Ξάνθω τής Λυκίας — 
είδος τάφου, όλος αρχαϊκήν έπιβ?α]τικότητα' διά τούτο καί περιγράφεται υπό τού αρι
στοκράτου Πλάτωνος ως ό ένδεδειγμένος διά τιμητικάς ταφάς4. Άπέβη λοιπόν ό μακε
δονικού τύπου τάφος ό τύπος προτιμήσεως έκ μέρους τών αρχόντων καί τών π?ιουσίων 
διά τήν τελευταίαν των κατοικίαν. Παρά τούτων δε βεβαίως, ότε ή ένοποίησις τού 
αρχαίου κόσμου διηυκόλυνε τήν διασποράν τών ανθρώπων καί τήν κυκλοφορίαν τών 
ιδεών καί τών καλλιτεχνικών μορφών, ό καμαρωτός τάφος διεδόθη καί εις άπομα- 
κρυσμένους τόπους.

Έκ τών έξω τής Μακεδονίας άρχαιοτέρων παραδειγμάτων είναι οί έν Εύβοια 
καμαρωτοί τάφοι: τής Ερέτριας (μετά δρόμου) καί τής Βάθειας (άνευ δρόμου)5. Τήν 
μεγαλυτέραν όμως διάδοσιν έ'σχεν ό καμαρωτός τάφος κατά τούς όψιμους ελληνιστικούς 
καί τούς ρωμαϊκούς χρόνους, ότε καί συνήθως έλευθερούται ούτος έκ τού τύμβου καί 
ανέρχεται τό κτήριον έπί τού έδάφους, ως ύπέργειον καμαρωτόν μαυσωλεϊον (βλ. κατωτ. 
σ. 851 κέ.). Αί δέ ύπόγειοι καμάραι δεν κτίζονται πάντοτε- άλλοτε λαξεύονται απλώς 
έντός τού έδάφους. Σημειώνω παραδείγματα έκ διαφόρων περιοχών: έκ τής Ελλάδος 
(έν Αίγίνη καί Τροιζήνι)6, Θράκης (έν Βιζύη καί Άδριανουπόλει)7, έκ τού Κιμμερίου 
Βοσπόρου (έν Ζάμοτσκι τής Ν. Ρωσίας)8, έκ τής Μ. ’Ασίας (έν Προύση καί Γεμιτζίκιοϊ

1 ΓΙαυσαν. I 6, 3: τόν μεν (’Αλέξανδρον) νόμω τών Μα- 

κεδόνων ε&απτεν εν Μέμφει- Πρβ. Ρωμαιον, έ.ά. 51, 
Η. Thiersch, Die alexandrinische Konigsnekropole, 
Jahrb. d a.I. XXV, 1910, 55 κέ., O. Rubensohn, Bull, 
de Soc. Archeol. d’ Alex. XII, 1910, 84 κέ., R. Pa- 
genstecher, Nekropolis, Leipzig 1919, 97 κέ. καί 114 
είκ. 73-4 (τάφος Silk - el - Wardian).

2 Διά τήν χρονολόγησιν τών τάφων τούτων βλ. C· 
Watzinger έν Th. Wiegand, Palmyra, Berlin 1932, 
79 κέ. (παραδείγματα έν σ. 58 άριθ. 79-82, σ. 59 καί σ. 
61 όριά. 111-12), τοΰ αύτοΰ, Denkmaler Palastinas, 
II, Leipzig 1935, 19 κ.έ. Πρβ. τάς επιφυλάξεις τοΰ 
R. Vallois, έ'.ά. 3112 ένθα καί πληρέστερα βιβλιογραφία.

Ο
3 Akerstrom 172, 179 κέ. ’Ήδη οι Heuzey-Dau- 

met, Miss, arclieol. έ.ά. 252 κέ. είχον αμφισβητήσει 
τήν ρωμαϊκήν καταγωγήν τών καμαρωτών τάφων. Πρβ. 
καί Delbrueck, έ.ά. 66, 71 κέ·

4 Πλάτ., Νόμοι XII (Stallbaum 947 D-E). Πρβ. 
Vollmoeller, έ.ά. 50 κ.έ., Matz έν Die Antike, 4, 
1928, 272, Ρωμαίος, έ.ά. 52.

5 ’Ερέτριας : Κ. Κουρουνιώτης, Άρχ. ’Εφ. 1899, σ. 221

πίν. 12, σ. 230 κέ. είκ. 4-5, Κ. Vollmoeller, Ath. Mitt. 
26,1901, 338 κέ. είκ. 2. Βάθειας: Κουρουνιώτης, έ.ά. 230 
κέ. είκ. 4-5 καί Vollmoeller, έ.ά. 366 κέ.

6 Αίγίνης: άνασκαφή G. Welterxal Ρ. Strack (Jahrb. 
d. a. 1.46, 1931, Anz. 274 κέ. Έν Αίγίνη εύρέθησαν καί 
λαξευτοί θαλαμοειδείς τάφοι. Βλ. L. Ross, Archaolo- 
gische Aufsatze, I, Leipzig 1855, 46 κέ. πίν. 2, πρβ. 
Vollmoeller, Kammergraber 42-3, Welter, Aegine- 
tica έ.ά. καί Jahrb. d. a. Inst. 69, 1954, Anz. 46 κέ.). 
Τροιζήνος : υπέργειος κτιστός έκ πλίνθων εις τήν θέ- 
σιν «Λουτρά» (G. Welter, Troizen und Kalaureia, 
Berlin 1941,41 πίν. 23, 25 a-b.).

7 Βιζΰης: Arif Miifid Mansel, Jahrb. d.a. I. 56, 
1941, Anz. 152 κέ. είκ- 17-24. Άδριανουπόλεως: G. 
Perrot, Compt. Rend. Acad. Inscr. 1892, 35. Πρβ. καί 
βορειότεροι1 τόν τάφον τής Καλλατίας (σημ. Δοβρου- 
τοάς): Ο. Tafrali, Rev. Arch., 5me Ser 21, 1925, 241 
κέ. είκ. 2.

8 S. Reinach, Antiquites du Bospliore Cimme- 
rien2, 1892, 37 άριθ. 7-S καί 9-10 πίν. C. Πρβ. καί 
Vollmoeller, έ.ά. 27 κέ.
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τής Βιθυνίας, έν Δελελί τής Καππαδοκίας)1 καί τοϋ ’Αλγεριού1 2. Όσα έκ των ανωτέρω 
μνημείων έχουν χρονολογηθή, συμπίπτουν εις το μεταξύ τοΰ 2ουπ.Χ. καί τοϋ 2ου μ.Χ. 
αίώνος διάστημα. Άλλ’άφθονοι καί επίσης κατεσπαρμέναι είναι καί αί επιγραφικοί πλη
ροφορίας αί άναψερόμεναι εις καμαρωτόν τάφον («καμάρα», «ήρώον καμαρωτόν»)3 * *.

Έκ των μεταγενεστέρων καμαρωτών τάφων οί υπόγειοι συνεχίζουν την παράδο- 
σιν των μακεδονικών οί υπέργειοι όμως αντιπροσωπεύουν νέαν φάσιν εις την ιστορίαν 
τοΰ τύπου, ή φάσις δέ αΰτη εξηγείται άφ’ ενός έκ τής άναπτύξεως τής νεκρικής λατρείας 
καί άφ’ ετέρου έξ εύρυτέρων ιστορικών λόγων.

Οί μεταγενέστεροι δηλαδή καμαρωτοί τάφοι ανήκουν εις κοινωνίαν δομής διαφό
ρου τής κοινωνίας εις την οποίαν άνήκον οί παλαιότεροι μακεδονικοί τάφοι. Διότι κατά 
τούς ελληνιστικούς χρόνους ή μεγάλη κυκλοφορία τοΰ νομίσματος1 είχε μετριάσει τύν 
άποΰησαυριστικόν χαρακτήρα τών πολυτελών τάφων τών παλαιοτέρων μακεδόνων άρι- 
στοκρατών- είχε καταστήσει τούς καμαρωτούς τάφους άπλουστέρους, όλιγώτερον πολυτε
λείς καί επιδεικτικούς,όχι άπαραιτήτως έφωδιασμένους διά τύμβου, οίκονομικώς δέ προ
σιτούς εις πλατύτερον κοινωνικόν στρώμα. Ή μεσαία τάξις, ή τών «άστών» (bourgeoisie) 
-—δ όρος χρησιμοποιείται κατά συνθήκην—τών ελληνιστικών πόλεων, ή οποία χαρακτη
ρίζει ιδιαιτέρως την κοινωνίαν τοΰ 3ου-2ου π.Χ. αί., είναι άπλώς ευκατάστατος5- αΰτη 
δεν διαθέτει περισσεύματα (άχρησιμοποίητα πλούτη) διά νά τά άποθησαυρίση εις δαπα
νηρούς τάφους, διά νά ίκανοποιήση δέ την — άλλωστε τόσον άνθρωπίνην— ματαιοδο- 
ξίαν της, άρκεΐται αΰτη είς τό ν’ άπλουστεύση την κατασκευήν τών τάφων της, ν’ άπο- 
κτήση εύθηνοτέρους υπέρ τύ έδαφος τάφους, διατηρούσα μόνον τό βασικόν των γνώ
ρισμα, τήν καμάραν τών πολυτελών προτύπων των, καθ ’ όσον μάλιστα οί πολύ πλούσιοι 
έχρησιμοποίουν τώρα έπιδεικτικωτέρας μορφάς τάφων (τύπου μαυσωλείου ή τύπου κα- 
πετωλείου ναού). Εννοείται ότι όμοιοι όροι χαρακτηρίζουν καί τήν κοινωνίαν τής ρω
μαϊκής εποχής, κατά τήν άκμήν τής έμπορευματικής οικονομίας6.

Κατά ταΰτα οί άπλοι (μεταμακεδονικοί) καμαρωτοί τάφοι, υπόγειοι ή υπέργειοι, 
δύνανται νά θεωρηθούν ώς οί τάφοι τής μεσαίας κοινωνικής τάξεως. Είς τήν Κόρινθον 
φαίνεται εύκρινώς ότι οί τάφοι οΰτοι — αί άπλαϊ καμάραι—άντιπροσωπεύουν στρώμα 
άπλώς ευκατάστατων καί σχετικώς μετριοφρόνων άστών, παραλλήλως προς περιωρι- 
σμένον στρώμα πλουσίων, πιθανώς ρωμαίων άριστοκρατών (τάφοι διώροφοι) καί προς 
τό πλατύ στρώμα τοΰ λαού (ευτελέστεροι τάφοι)7. Είς τήν ’Αττικήν, καθ’όσον τούλά-

1 Προύσης: Fr. Κ. Dorner, Inschriften und Denk- 
maler aus Bithynien, Berlin 1941, 18 κέ. ε’ικ. 4. Γε- 
μιτζίκιοϊ: G. Mendel, Bull. Corr. Hell. 24, 1900, 
401. Δελελί: G. de Jerphanion - L. Jalabert έν Mel. 
Fac. Or. Beyrouth, V, 1911, 302 πίν. X. Άλλα παρα
δείγματα παρά Ρωμαίοι, έ.ά. σ. 14 καί 54.

2 St. Gsell, Les monuments antiques de l’Alge- 
rie, Paris 1901, II, 58.

3 Έκ τής Βοιωτίας: IG VII άριΟ. 2725 (G. Ditten-
berger)- έκ τής Άμοργοΰ: IG XII, 7 άριΟ. 384 και 478
(J. Delamarre)' έκτου Σηβρί-Χισάρ (παρά τήν άρχαίαν
Πεσσινοϋντα) (Ε. Pottier, Bull. Corr. Hell. 4, 1880,179)

καί τής Τέω τής Μ. ’Ασίας (R. Demangel-A. Laumo- 
nier, αΰτ. 46, 1922, 337 άριΦ. 24 καί 2δ). Επιγραφή έξ 
‘Απαμείας αναφέρει κατάγαιον καμάραν (W. Μ. Ram
say, Rev. Et. Gr. 2, 1889, 29).

4 M. Rostovtzeff, The Social and Economic 
History of the Hellenistic World, Oxford MCMXLI, 
II, 1045 κέ.

5 Αυτόθι 1051 κέ., 1115 κέ.
6 Τοΰ αΰτοΰ, The Soc. and Econ. Hist, of the 

Roman Empire, Oxford MCMXXVI, 17 κέ., 57 κέ. 
κ. άλλ.

7 Οι τάφοι τής Κορίνθου δέν έχουν άκόμη μελετηθή
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χιστον γνωρίζω, δεν έχουν εύρεθή αρχαίοι καμαρωτοί τάφοι- οί τής Κηφισιάς και 
τοϋ Χαλανδρίου1 φαίνεται, συμφώνως προς νεωτέρας παρατηρήσεις, δτι εφερον άλλοτε 
καί δεύτερον δροφον (ναόν)2, περίπου κατά τον τύπον τού έν ’Αθήναις μνημείου τοΰ 
Φιλοπάππου, ηρώου τοΰ πλουσιωτάτου εκ Κομμαγηνής αριστοκράτου Γα'ίου ’Ιουλίου 
Άντιόχου Φιλοπάππου 3. Τα μνημεία τής Κηφισιάς καί τοΰ Χαλανδρίου θά ήσαν καί 
αυτά ηρώα πλουσίων άθηναίων γαιοκτημόνων του 2ου μ.Χ. αίώνος. Κατά τούς χρόνους 
τούτους αί Άθήναι είχον χάσει τον παλαιότερον εμπορικόν χαρακτήρα, ή δέ μη παρου
σία εδώ απλών καμαρωτών τάφων, ακριβώς κατά την εποχήν τής μεγαλυτέρας διαδό- 
σεώς των, πιθανώς προδίδει την εκ τών ’Αθηνών απουσίαν ίσχυράς μεσαίας τάξεως.

Εις την μεσαίαν εκείνην τάξιν φαίνεται δτι οφείλεται καί ή κατά τούς χρόνους εκεί
νους άνάπτυξις καί έπέκτασις τής νεκρικής λατρείας (άφηρωισμός), την οποίαν ακρι
βώς έξυπηρέτει τώρα αρκετά άξιοπρεπώς ή υπέργειος καμάρα, αντί τών δαπανηρών 
τάφων τών εις τύπον ναοΰ (βλ. κατωτ. σ. 854 κέ.). Ή υπέργειος καμάρα εννοείται τώρα 
ώς άπλούστερος ναός, άλλα μέ κύριον αυτού γνώρισμα τιήν καμαρωτήν οροφήν, σύμ
βολου τοΰ ουρανού λ

3· Όταν ό καμαρωτός τάφος, είτε υπόγειος είτε υπέργειος, έπαυσε ν’ άποτελή επι
δεικτικόν είδος ηρώου, άξιου νά ίκανοποιήση τήν ματαιοδοξίαν τών οίκονομικώς δυνα
τών, έχασεν ούτος τήν λαμπρότητά του καί τήν άνεσιν τοΰ χώρου του- κατήντησεν 
άπλοΰν «θέμα». Άλλ’ ούτω δ καμαρωτός τάφος ήδύνατο ήδη νά επαναλαμβάνεται 
εύθηνότερον καί εύκολώτερον καί, ώς «θέμα», νά γίνη προσιτός καί εις τάς κατωτέρας 
άλλ’ οπωσδήποτε εύπορους τάξεις, χρησιμοποιούμενος άπεριορίστως. Περαιτέρω δέ, κατά 
τούς χριστιανικούς χρόνους, ό καμαρωτός τάφος δεν ήδύνατο παρά νά καταντήση πολύ

εις τό σύνολόν των. Εύρίσκονται παρά τάς οδούς πρός 
τό Λέχαιον καί τάς Κεγχρεάς, συμφώνως πρός τήν συνή
θειαν τής ταφής παρά τάς εξόδους τών πόλεων, εξω τών 
τειχών.’Αριστερά τής στενής όδοϋ άπό τής Κορίνθου πρός 
τό Λέχαιον ύψοϋνται τά ερείπια διωρόφου τάφου επι
βλητικού εις όγκον έκ χυτής τοιχοποιίας, βεβαίως καλυ
πτόμενης άλλοτε διά πολυτελούς έπενδΰσεως. Χαμηλό- 
τερον, παρά τό Λέχαιον δεξιά τής όδοΰ, σώζεται είσέτι 
μέτριων διαστάσεων υπέργειος καμάρα έκ κοινής τοιχο
ποιίας. Όμοιαι καμάραι μέ τοιχογραφίας έσωτερικώς, 
άλλ’ ήδη έπικεχωσμέναι, διακρίνονται παρά τήν οδόν 
πρός τάς Κεγχρεάς πλησίον τής εσχάτως άποκαλυφθεί- 
σης θέσεως τής αρχαίας γέφυρας επί τοϋ χειμάρρου 
«Ποτάμι Σολομοδιώτικο» ή «Λεύκα». Πέραν τοΰ πο
ταμού καί δεξιά τής σημερινής πρός τό Άργος δη
μοσίας όδοϋ σώζεται υπέργειος πιθανιότατα καμαρω
τός τάφος, κοσμούμενος διά τοιχογραφιών μέ μυθο- 
λογικάς σκηνάς. Άνατολικώτερον, παρά τόν σιδηροδρο
μικόν σταθμόν Έξαμιλίων, άπεκαλύφθη υπόγειος κα- 
μάρα(Οι. Morgan, Am. J. Arch. 42 1938, 370), καί δε
ξιά τής όδοΰ πρός τά Έξαμίλια ύψοϋνται τά ερείπια με
γαλοπρεπούς διωρόφου τάφου, έχοντος τάς έξωτερικάς 
επιφάνειας τών τοίχων κατεσκευασμένας διακοσμητικώς 
έκ μικρών πελεκητών λίθων καί πλίνθων (opus reticu-

latum) ό τάφος ούτος περιεκλείετο εντός περιβόλου, τοΰ 
όποιου διακρίνονται λείψανα έπίσης μέ τοιχοδομίαν κατά 
τό opus reticulatum (θεωρώ χρήσιμον νά σημειιόσω έδώ, 
ότιπρό τινωνέτών περισυνέλεξα έκ τών πέριξ τοΰ τάφου 
τούτου καί μετέφερον εις τό Μουσεϊον Κορίνθου ένπώ- 
ρινον ιωνικόν κιονύκρανον μετά συμφυούς πακτώματος 
καί πωρίνην ιωνικήν βάσιν, άνήκοντα είς τά αρχιτεκτο
νικά μέλη τής προσόψεως τοϋ μνημείου)· ’Ήτοι έχομεν 
είς τήν Κόρινθον δύο δαπανηρότερα μνημεία έν μέσφ 
τουλάχιστον πέντε απλών καμαρών, έκτος έννοεΐται τού 
πλήθους τών εύτελεστέρων ρωμαϊκής εποχής τάφων.

1 Χαλανδρίου: Η. Mobius, Ath. Mitt. 52, 1927,189 
κέ. είκ· 4, 8, 9, 11. Κηφισιάς : αύτ. 195 είκ. 19.

2 Arnold Tschira, Jahrb. d.a.I. 63/64, 1948/49 
Anz- 90 κέ.

3 Βλ. τήν άποκατάστασιν ύπό Maria Santangelo, 
Ann. Sc. Arch. At. III-V, N. Ser., 1941-43, 153 κέ.

4 Ή καμάρα τοΰ τάφου τής Βιζύης φέρει έσωτερι
κώς έζωγραφη μένους αστέρας λευκούς έπί κυανού βά
θους (Α. Μ. Hansel, Jahrb. d.a.I. 56, 1941, Anz. 167 
είκ. 19, 24). Περί τοΰ συμβολισμοΰ τής καμάρας βλ. Α. 
Grabar, Martyrium, Paris 1946, I. 200-1 ένθα βιβλιο
γραφία.
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μετριώτερος ακόμη. Τώρα πλέον ούτος αποτελεί ασημον καί πτωχήν έπιβίωσιν τοΰ 
άλλοτε πολυτελούς προτύπου του- αί διαστάσεις του γίνονται μικραί, ή δέ χρήσίς του 
γενικεύεται λ Δεν Οά μας απασχόληση ή χρονολογική κατάταξις των χριστιανικών τάτρων 
επί τή βάσει τών λεπτομερειών τής κατασκευής των κλπ., διότι προς τό παρόν αί σχετι- 
καΐ περί τών χριστιανικών καμαρωτών τάφων πληροφορίαι δεν είναι επαρκείς.

Ή σμίκρυνσις τών διαστάσεων τοΰ χριστιανικού καμαρωτού τάφου ελαττώνει εν 
πολλοϊς τον χαρακτήρά του, ώς οϊκου τού νεκρού, καί δυσκολεύει τήν είσοδον εις αυτόν, 
εις τήν περιοχήν δετής λατρείας μεταφερομένη ή δυσκολία αΰτη σημαίνει ότι δυσχεραί- 
νεται τώρα ή επικοινωνία τών ζώντων μετά τού νεκρού, θά ίδωμεν δέ κατωτέρω (βλ. 
σ. 858 κέ.) ότι εν τώ μεταξύ διά τοΰ χριστιανισμού έπήλθεν αλλαγή καί εις τό περιεχόμε- 
νον τής νεκρικής λατρείας' τό περιεχόμενόν της συμπίπτει τώρα προς τό νέον ύφος τού 
καμαρωτού τάφου. Έν τούτοις καί κατά τήν χριστιανικήν του περίοδον ό καμαρωτός 
τάφος διετήρησε τά παλαιότερα γνωρίσματα του: τήν καμάραν, τήν στενήν δίοδον— 
αντίστοιχον προς τον «δρόμον» τών μακεδονικών τάφων — ή απλήν θυρίδα εις τήν 
μίαν τών στενών πλευρών επίσης διετήρησε τήν γραπτήν διακόσμησιν τών τοίχων καί 
ενίοτε τάς νεκρικάς κλίνας.

Ό χριστιανικός καμαρωτός τάφος έτυχεν εύρυτάτης διαδόσεως—μέχρι τής Β. 
’Αφρικής 1 2 καί τής Δύσεως 3 — καί άπέβη ό χαρακτηριστικός τύπος τών βυζαντινών έπι- 
σημοτέρων πως τάφων, έπιζήσος μέχρι σχεδόν τών νεωτέρων χρόνων ώς τάφος οικο
γενειακός ή ώς όστοφυλάκιον εντός ή έκτος τών εκκλησιών 4. Έκ τού καμαρωτού τάφου 
κατάγονται καί τά ελάχιστα παραδείγματα υπογείων τάφων μετά διόδου μέν ή θυρίδος, 
άλλ’ αντί καμάρας μετά καλύμματος επιπέδου5, κατά τό είδος τών χαμοσορίων6.

Β\ Ο ΔΙΩΡΟΦΟΣ ΚΑΜΑΡΩΤΟΣ ΤΑΦΟΣ

1. Ό διώροφος καμαρωτός τάφος άποτελειται εξ υπογείου καμαρωτής νεκρικής 
κρύπτης καί έξ έστεγασμένου ύπεργείου λατρευτικού χώρου· ή νεκρική κρύπτη είναι 
προσιτή ή απ’ ευθείας έκ τών έξω διά θυρίδος, όπως αί άπλαΐ καμάραι (βλ. άνωτ. 
σ. 847), ή έκ τού ύπερκειμένου ορόφου δι’ ανοίγματος έν εϊδει καταπακτής επί τού δαπέ
δου του. Ό διώροφος καμαρωτός τάφος ανήκει εις άλλον τύπον καί άπαντα σπανιώτε- 
ρον τού απλού, ή ένταύθα όμως συνεξέτασις καί τούτου ένδείκνυται ένεκα τού κοινού 
αρχιτεκτονικού γνωρίσματος τής καμάρας.

Έκ τών μέχρι τούδε γνωστών παραδειγμάτων διωρόφων χριστιανικών τάφων τά

1 Πρβ. τούς τάφους δυτικιίις τής ’Αγοράς τής Κόριν
θου (Ob. Morgan, Am. J. Arch. 40, 1936, 484). Ό αρ
χαιότερος (1ου μ. X. αί.) είναι μεγαλύτερος καί πλουσιώ- 
τερος, μετά κογχών διά τάς τεφροδόχους, ώς ή υπόγειος 
καμάρα παρά τόν σιδηροδρομικόν σταθμόν Έξαμιλίων 
(βλ. άνωτ. σ. 8520). Οί μεταγενέστεροι, χριστιανικής επο
χής, είναι ευτελέστεροι.

2 Gsell, Les mon. ant. Alg., II, 409: τάφοι υπό
γειοι κτιστοί καμαρωτοί, άλλοι κατά τόήμισυ υπέργειοι
καί άλλοι υπέργειοι έξ ολοκλήρου εις Tipassa, Cher-
chel, Benian κ.ά.

3 Πληροφορίαι παρά Grabar, έ.ά., I, 4362 καί 439.
4 Άρχ. Έφ. 1950-1951, 166, 174 (Δ. Πάλλας).
5 Τάφοι Κορίνθου (C. Morgan, Am. Journ. Arch. 

42, 1938, 370 είκ· 11) καί Θησείου (Dinsmoor, Obser
vations on the Hephaisteion 8). Δέν δικαιολογείται ό 
ισχυρισμός τοΰ Morgan (έ'.ά.), δτι οί τάφοι οΰτοι—μέ 
τό επίπεδον κάλυμμα —είναι οί πρόδρομοι τών έξειλι- 
γμένων (ένν. τών καμαρωτών) βυζαντινών τάφων μέ 
θυρίδα.

6 Περί τών χαμοσορίων βλ. Πάλλαν, έ.ά. σ. 170-171.
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πρωιμώτερα έσημειώθησαν συμπτωματικώς εις σχετικώς απόκεντρους περιοχάς: εν εις 
Pecs (Fuufkirchen) τής Ουγγαρίας ή δύο εις Marusinac τής δαλματικής Σάλωνος— εν 
ανώνυμον μαυσωλεΐον καί τό μαρτύρων τοΰ ’Αναστασίου 1 2—και εν μαρτύρων εις την 
La Alberca τής ’Ισπανίας3. Τό ανώνυμον μαυσωλεΐον τοΰ Marusinac ομοιάζει κατα
πληκτικές προς τό ήρωον τοΰ Balcik 4, τόσον κατά την γενικήν διάταξιν καί τάς μορφάς 
του όσον καί κατά τό σύστημα καθόδου (καταπακτή) εις την κρύπτην, ωσάν τό εθνικόν 
μνημεΐον τής ακτής τοΰ Εύξείνου νά υπήρξε τό άμεσον πρότυπον τοΰ χριστιανικοΰ μνη
μείου τής ακτής τής Άδριατικής. Τό μαρτύρων τοΰ ’Αναστασίου — χρονολογούμενον 
πιθανώς εντός τής πρώτης δεκαετίας τοΰ 4ου μ.Χ. αί. — επαναλαμβάνει την διάταξιν τοΰ 
ανωνύμου μαυσωλείου. Όμοων είναι καί τό μαρτύρων τής La Alberca, με την διαφο- 
ράν δτι έδώ ή είσοδος εις τήν καμαρωτήν κρύπτην γίνεται εκ των έξω.

Τά χρονικώς επόμενα παραδείγματα νεκρικών μνημείων μεθ ’υπογείου καμαρω- 
τοΰ χώρου (νεκρικού θαλάμου) καί αντιστοίχου ύπεργείου λατρευτικής αιθούσης εύρέ- 
θησαν έν Έλλάδι ώς προσκτίσματα τής βασιλικής Δ τής Νέας Άγχιάλου, κοιμητηρια- 
κής εκκλησίας τών ΦΟιωτίδων Θηβών. Ταΰτα είναι προσηρτημένα εκατέρωθεν τής άψΐ- 
δος καί βαίνουν παραλλήλως προς τον άξονα τής εκκλησίας. Αί ΰπέργειαι λατρευτικοί 
αΐθουσαί των συγκοινωνούν διά θυρών προς τά αντίστοιχα πλάγια κλίτη τής βασιλικής, 
είχον τούς τοίχους έπενδεδυμένους διά μαρμάρινων πλακών, κατά τήν ανατολικήν δε 
στενήν πλευράν των φαίνεται δτι ήσαν ανοικτοί προς τά έξω. Ή είσοδος προς έκάστην 
εκ τών υπογείων καμαρών έγίνετο έκ τών έξω διά θυρίδος, άνοιγομένης εις τήν στενήν 
πλευράν υπό τό άνοιγμα τής ύπεργείου αιθούσης 5 *. Εις τά δύο ταΰτα παραδείγματα είναι 
χαρακτηριστικόν τό προς τά έξω άνοιγμα τούτο- πιθανώς ήτο τοξωτόν καί ίσως έκρέ- 
ματο άπ’ αΰτοΰ βήλον, συμφώνως προς γενικωτέραν παράδοσιν έν χρήσει καί εις τά 
μαρτύρια®. Άλλ’έδώ πρόκειται περί ιδιωτικών μνημείων — τό έτερον έκ τούτων, ώς 
δηλοΰται έξ έπιγραφής, άπετέλει τον οικογενειακόν τάφον τοΰ πρεσβυτέρου Ησυχίου. 
Ή βασιλική Δ τής Ν. Άγχιάλου ανάγεται εις τον 70ν αιώνα.

2. Εις τάνωτέρω διοόροφα μνημεία έχομεν έπιβίωσιν τοΰ τύπου τοΰ διωρόφου 
καμαρωτού ήρφου 7, τοΰ τάφου ώς ναού, γνωστού καί ώς ναού καπετωλείου τύπου.

Οί τάφοι-ναοί ούτοι έχουν ώς κύριον γνώρισμα τήν ύπέργεων λατρευτικήν αίθου
σαν, αίθουσαν έμφανώς προσιτήν, πολλάκις δέ μάλιστα ή είσοδός των συνδυάζεται προς 
μνημειώδη πρόσοψιν- εις τούτους ή νεκρική κρύπτη αποτελεί δευτερεύοντα χαρακτήρα 
καί δεν είναι απαραίτητον νά ύπάρχη τοιαύτη υπό τήν λατρευτικήν αίθουσαν 8. Όταν

1 Πρβ. Grabar, Martyrium, I, 94.
2 Forch. in Sal. Ill σ. 9 είκ. 14 καί σ· 80-81 είκ. 

107 (διά τό μαυσωλεΐον) και σ. 10 κέ. είκ. 16 καί σ. 82 
κέ. είκ. 108-9 (διά τό μαρτύριον τοΰ ’Αναστασίου).

3 Helm. Schlunk, Jahrb. d. a. Inst. 69, 1954, Anz. 
451 κέ. είκ. 127.

4 K. Skorpil, Bull. Inst. Arch. Bulg. VI, 1930/31, 
58 κέ. είκ. 41 (βουλγαρ.), ένθα καί ή προγενέστερα βι
βλιογραφία περί τοΰ μνημείου.

5 Γ. Σωτηρίου, Πρ. Άρχ. Έτ. 1935, 61 κέ. καί Χριστ.
Βυζ. Άρχαιολ. 68 καί 298 είκ. 37 καί 109.

6 Grabar, Martyrium, I, 73 είκ. 8 καί σ. 74, 80-81, 88, 
89. Περί τοΰ τοξωτού ανοίγματος γενικώτερον αΰτ. σ. 340.

7 Πρβ. Grabar, ε ά·, I, 87 κέ., 96-97 έν σχέσει πρός 
τά διώροφα μαρτύρια.

8 Πρβ. δσα παραδείγματα συνεκέντρωσαν ό J. Ro
ger. Bull. Corr. Hell. 63, 1939, 33 κέ. καί ό Grabar, 
έ.ά. 96-97. Προσθετέα τά παρά St. Gsell, Les mon. ant. 
Alger., II, 60 κέ., ιδίως τά ίιπ’ άριθ. 36, 37, 48, 49 καί 
50 παραδείγματα, τά τής Via Cristallini τής Νεαπό- 
λεως (Giulio de Petra, Monum. dei Lincei VIII, 
1898, 221 κέ. πίν. 5-7) κ.ά.
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δεν ύπάρχτ) κρύπτη, ό νεκρός — ή σαρκοφάγος — τοποθετείται εντός τού χώρου τής 
λατρευτικής αιθούσης, τότε δε τό μαυσωλείου τοΰ ύπ’ όψει τύπου φαίνεται ώς μνημειώ
δης παραλλαγή τής απλής υπέργειου νεκρικής καμάρας, άλλα καί χωρίς ν’ άποτελή γενε- 
τικώς έξειλιγμένην βαθμίδα της. Ή σύμπτωσις αυτή τών δύο τούτων τύπων νεκρικών 
μνημείων — τής απλής ύπεργείου νεκρικής καμάρας καί τής απλής ΰπεργείου νεκρικής 
αιθούσης—άνταποκρίνεται βεβαίως εις κοινής μορφής νεκρικήν λατρείαν, διότι, ώς εϊ- 
πομεν, θεμελιώδης εδώ είναι ή έννοια τοΰ λατρευτικού χώρου είτε πέριξ τοΰ τάφου 
(σαρκοφάγου) είτε ύπεράνω τοΰ τάφου· τοΰ χώρου δέ τούτου ό συνδυασμός προς τήν 
υπόγειον καμάραν δίδει τον διώροφον καμαρωτόν τύπον. Θά ίδωμεν ότι ό καμαρωτός 
τύπος ήδύνατο καί άλλως νά προέλθη.

Τής νεκρικής λατρευτικής αιθούσης τήν έμφάνισιν είς τήν ελληνιστικήν αρχιτεκτο
νικήν έπεχείρησεν ό Fr. Matz νά έρμηνεύση ώς προερχομένην έξ έπιδράσεως τών τυρ- 
ρηνικών περί θανάτου ιδεών, κατόπιν τής ιταλικής έξαπλώσεως προς τήν Άναιολήν. 
Ύπεστήριξε δηλαδή ό Matz ότι τό παλαιότερον ελληνιστικόν ήρώον, τό άνευ έμφανώς 
προσιτής αιθούσης (τό ήρώον τύπου τοΰ μνημείου τών Νηρηίδων τής Ξάνθου καί 
τοΰ ΜαυσαΑείου τής Άλικαρνασοΰ) καί προωρισμένον άποκλειστικώς διά τον άφηρωι- 
σμένον νεκρόν καί διά τούτο φαινομενικώς απρόσιτον είς τούς ζώντας, ότι τό ήρώον 
τούτο διά τής έπιδράσεως τών τυρρηνικών περί θανάτου ίδεών μετεμορφώθη τώρα είς 
χώρον έμφανώς προσιτόν είς τούς ζώντας προς έξυπηρέτησιν τής νεκρικής λατρείας καί, 
επομένως, διά τής έντός τοΰ χώρου του έπικοινωνίας τών ζώντων μετά τών νεκρών τό ώς 
ανωτέρω τύπου ήρώον μετεμορφώθη είς χώρον καταργοΰντα τήν άπόστασιν τοΰ θανάτου 
από τής ζωής \ Ή γνώμη τοΰ Matz δεν εύρεν άπήχησιν, διότι καί άλλως είναι αντίθετος 
προς τά πράγματα. 'Η λατρεία προς τούς ήρωας δεν διαδραματίζει σπουδαίου μέρος είς 
τήν ρωμαϊκήν θρησκείαν 1 2, έν ω άντιθέτως είς τήν Ελλάδα και είς τήν ελληνιστικήν 
’Ανατολήν ή νεκρική λατρεία έχει όπισθεν αυτής μακράν παράδοσιν, ό δέ άφηρωισμός 
τών κοινών θνητών είναι κατά τούς ρωμαϊκούς χρόνους, οις φαίνεται έκ των έπιγραφών, 
πυκνότερος είς τήν Μ. ’Ασίαν καί είς τήν Ελλάδα (Βοιωτίαν, Θεσσαλίαν, Μακεδονίαν', 
Θράκην)3. Τό φαινόμενου τοΰτο συμφωνεί καί προς τό συμπέρασμα έκ τής γεωγραφικής 
κατανομής τών μνημείων διότι έπί περίπου είκοσιπέντε παραδειγμάτων ήρώων τύπου 
καπετωλείου ναοΰ (όσα τά άνωτ. σ. 8548) έν μόνον προέρχεται έξ ’Ιταλίας (Ρώμης), έν ώ 
όλα τά άλλα είναι έκ τής Μ. ’Ασίας, έκ τών νήσων, έκ τής Ελλάδος, έκ τής ανατολικής 
ακτής τής Άδριατικής, έκ τής Β. ’Αφρικής καί τής Ν. Γαλλίας. Μετά τον Matz ό Ban- 
diuelli άνεζήτησε τήν καταγωγήν τοΰ τύπου είς τήν Μ. Ασίαν 4.

Νομίζω ότι ή νεκρική λατρευτική αίθουσα αντιστοιχεί προς τας αίθούσας τών 
ελληνικών χθονίων λατρειών καί ότι ή έξάπλωσις τής χρήσεώς της άνταποκρίνεται είς 
τήν μεγάλην διάδοσιν τοΰ άφηρωισμοΰ κατά τούς ελληνιστικούς χρόνους· υί ναόσχημοι

1 Fr. Matz, Hellenistische und romische Grab- 
bauten, Die Antike 4,1928, 274 κέ., 285 κέ. καί 291 κέ.

2 Fr. Pfister, Der Reliquienkult im Altertum, 
II, Giessen 1912, 593 κέ.

3 Pfister, 577 κέ. καί 588.

4 Bianchi Bandinelli, Sovona (1929) 63. Πρβ. E. 
Dyggve-Fr. Poulsen-K. Rhomaios, Das Heroon v. 
Kalydon, Mem. Acad. Sc. Lettr. Danemark, Sect, 
des Lettres, 7me ser., IV, No 4, σ. 408 (σ. 120 τοΰ ανα
τύπου).

ΤΟΜΟΣ ΕΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗΡΙΔΟΣ 108

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



856 Δη μητριού Πάλλα ΑΕ 1937

τάψοι είναι οί χώροι τής οικογενειακής λατρείας τής ανώτατης κοινωνικής τάξεως (πρβ. 
άνωτ. σ. 850). Νομίζω δε περαιτέρω δτι ό χαρακτηριστικότερος πρόδρομος τοΰ τύπου 
είναι τδ δυτικόν ήμισυ τοΰ ’Ερεχθείου, αφιερωμένου εις την λατρείαν των σεβασμίων 
πρώτων οικιστών τών ’Αθηνών λ Είναι δε γνωστόν δτι έν Έλ?ιάδι ήδη από τής αρχαϊ
κής εποχής, ύπήρχον ταφικά κτίσματα μονόπτερα ή εις τύπον σηκού έν παραστάσι1 2 
και δτι έκ τών ελληνικών περιοχών δ τύπος τών κτισμάτων τούτων διεδόθη εις την Αί
γυπτον 3. Κύριος χαρακτήρ τούτων ήτο δ παρ’ αυτών δη μιουργούμενος ΰπεράνω τοΰ 
τάφου λατρευτικός χώρος (πρβ. καί κατωτ. σ. 858 κέ.). Εις τό Έρέχθειον υπάρχει μόνον 
ή διώροφος διάταξις, δχι δέ καί τό θέμα τής καμάρας. Διώροφον διάταξιν άνευ καμάρας 
άπαντώμεν καί εις μεταγενέστερα ταφικά οικοδομήματα4. Όθεν συνάγεται τό συμπέ
ρασμα δτι εις τα μνημεία τής ύπ’ δψει κατηγορίας τό θέμα τής καμάρας δύναται νά 
άποτελή απλώς νέαν μορφήν εις την ιστορίαν τοΰ τύπου.

Ή κρύπτη τών διωρόφων μνημείων, τών έξαρτωμένων έκ τής ανωτέρω γραμμής, 
ήδύνατο να κατασκευασθή καμαρωτή κατ’ έπίδρασιν τής καμάρας τοΰ άπλοΰ καμαρω- 
τοΰ τάφου, ένεκα τοΰ συμβολισμού της ως ουρανού (βλ. άνωτ. σ. 852). Εις τον ίδιον 
συμβολισμόν οφείλεται καί ή καμάρα— οσάκις υπάρχει τοιαύτη — τής ΰπεργείου νεκρι
κής λατρευτικής αιθούσης, τής οποίας αρχική μορφή ήτο ή μετά ξύλινης στέγης. Εις 
ταφικά οικοδομήματα τών Μυλάσων ό ΰπεράνω τής κρύπτης θόλος φέρεται έπί κιό
νων 5, ένθυμίζει δέ κατά τούτο τήν μορφήν καί τον σαφή συμβολισμόν τής χρυσής 
καμάρας τής έπικαθημένης έπί χρυσού περιστύλου έπί τής άρμαμάξης, διά τής οποίας 
μετεκομίσΰη τό σώμα τού Μ. ’Αλεξάνδρου (Διοδ. Σικελ., Τστορ. Βιβλ. XVIII 26) 
Εις τά παραδείγματα ταύτα ή καμάρα, ανεξαρτήτως τής σχέσεώς της προς τάς έλαφράς 
αρχιτεκτονικός κατασκευάς τής Άνατο?ιής ώς π.χ. αί σκιάδες κ.ά.7, προϋποθέτει άντίλη- 
ψιν περί τού νεκρού ώς περί ουρανίου ήδη ύπάρξεως' ή ψυχή τού νεκρού περιπολεΐ 
μετά τών άλλων μακάρων εις τήν περιοχήν τής ουρανίου τελειότητος, από τής οποίας 
μεταφορά καί σύμβολον είναι ή δεχομένη τό σώμα τού νεκρού καμάρα. Εις τό τριώ- 
ροφον μαυσωλεΐον τού Ksar-el-Ahmar — με υπόγειον νεκρικόν θάλαμον, ισόγειον χώ
ρον απρόσιτον (μέ ψευδοθύραν) καί έπάνω καμάραν ανοικτήν έμπρός 8 — φαίνεται 
άναντιρρήτως δτι ή καμάρα, απρόσιτος λόγω τού ύψους εις τό όποιον αυτή εύρίσκεταη 
κατεσκευάσΰη διά τήν περί τον τάφον περιπολοϋσαν ψυχήν.

Τοιουτοτρόπως, λοιπόν, ή λατρευτική αίθουσα τών ταφικών κτισμάτων αποβαίνει

1 Ν. Κοντολέοντος, Τό Έρέχθειον ώς οικοδόμημα 
χθονίας ί.ατρείας, έν Άθήναις 1949, σ. 64, 65 κέ και 
71 κέ.

2 Μ. Collignon, Les statues funeraires dans 
l’art grec, Paris 1911, 41 κέ. καί 107 κέ. Πρβ. Κοντο- 
λέοντα, έ ά. 72 κέ.

3 Th. Schreiber, Die Nekropole von Kom-esch- 
Schukafa, Leipzig 1908, σ. 173 κέ.

4 Ήρφα: τής Λατζανής έν Θράκη (G. Seure, Rev. 
Arch., 5me ser., 3, 1916, 364) καί έν Άλγερίω (Gsell, 
Mon. ant. Alger., II, 76 άριθ. 30 καί 31 είκ. 99-100 
πίν. LXXX).

5 A. Philippson, Reisen und Forschungen im

westl. Kleinasien V (1915) 18 πίν. 4 είκ. 8. Πρβ. 
M. Santangelo, Ann. Sc. Arch. At., N.S., III-V, 
1941-43, 237 είκ. 75.

6 Fr. Studniczka, Jahrb. d. a. Inst. IX, 1894, 234. 
Οΰτος ανάγει τόν «ουρανόν» αυτόν εις φοινικικά ταφικά 
έθιμα' ό Κοντολέων, Τό Έρέχθειον 76 καί 86 τόν ανά
γει εις τά έλληνικά ταφικά οικοδομήματα· Είναι σαφής 
ή μεταφορά τής ιδέας έκ τών καμαρωτών τάφων τής 
Μακεδονίας.

7 Η. Thiersch, Zwei antike Grabanlagen bei Ale
xandria, Berlin 1904, 13 κέ.

8 Gsell, Mon. ant. Alg., II, 70 άριθ. 21 είκ. 96.
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χώρος μυστικός, αντιστοιχεί προς τά άδυτα τών μυστηριακών λατρειών. ’Άλλως καί 
ή νεκρική λατρεία είναι λατρεία μυστηριακή ’· αΰτη τελείται την νύκτα, περιλαμβάνει 
δεΐπνον, ή δέ λατρευτική αίθουσα φέρει τράπεζαν καί πέριξ εδώλια ώς αί αϊθουσαι τών 
τελεστηρίων 1 2 καί ώς ή εντός τών τελεστηρίων τελούμενη λατρεία. Μεγάλη είναι ή 
όμοιότης τών διωρόφων τούτων καμαρωτών τάψων προς τήν διάταξτν συριακών τινων 
ναών με καμαρωτήν κρύπτην καί ύπεράνω αυτής μέ καμαρωτόν άδυτον (π.χ. ναός A 
εις τήν Niha τοΰ Λιβάνου)3.

Κατά ταΰτα ό καμαρωτός χώρος τής ύπεργείου νεκρικής αιθούσης σημαίνει χώρον 
υπερβατικόν είναι δε ή ΰπερβατικότης του ανεξάρτητος από τής παρουσίας τοΰ νεκρού, 
όστις κατατίθεται εντός τής κρύπτης, ανεξάρτητος, ακριβώς διότι διά τής εντός τής κρύ
πτης καταθέσεως τοΰ νεκρού αποχωρίζεται ή άμεσος συνάφεια μεταξύ νεκρικής λατρείας 
καί σώματος τοΰ νεκρού. Αλλά καί ή νεκρική λατρεία προσλαμβάνει ύπερβατικόν 
περιεχόμενον εννοείται ώς τελούμενη καθ’έαυτήν καί διά τούς μετόχους αυτής, μέσω 
τής νεκρικής λατρείας επιδιώκοντας τήν τελείωσίν των. Ώς χώρον δέ τοιαύτης λατρείας 
θά έννοήσωμεν μικρασιατικός τινας καμάρας μέ τον νεκρόν εντός θήκης, όχι φυλασσό
μενης εις κρύπτην υπό τό έδαφος, άλλ’ εκτεθειμένης επί τής στέγης τοΰ μνημείου, υπό 
τήν άμεσον σκέπην τοΰ ουρανίου θόλου 4. Είναι φανερόν ότι εδώ ή καμάρα δέν κατε- 
σκευάσθη διά τον νεκρόν, αλλά διά τούς μύστας τής λατρείας του.

3. Χώρος υπερβατικού χαρακτήρος, ώς ό καμαρωτός, έχρησιμοποιήθη, ώς ήτο 
επόμενον, καί παρά τής χριστιανικής λατρείας 5, ιδιαιτέρως δέ εις τά διώροφα μαρτύρια 
(βλ. άνωτ. σ. 853 κέ.). Τά διώροφα καμαρωτά μαρτύρια φαίνεται ότι ήσαν αρκετά διαδε
δομένα τόσον είς τήν’Ανατολήν, ώς πληροφορούμεθα έκ τών άπεικονίσεών των επί τοΰ 
υφάσματος τοΰ Δανιήλ τοΰ Μουσείου Βερολίνου 6, όσον καί είς τήν Δύσιν (Γαλλία, 
’Ισπανία)7. Είς τήν Δύσιν κατά τον μεσαίωνα έπεβίωσεν ό τύπος των είς νεκρικά παρεκ
κλήσια προσηρτημένα είς τάς εκκλησίας 8, είτε παλατιανά τινα παρεκκλήσια, διασώζοντα 
τήν άνάμνησιν τών όμοιου τύπου πα?αχιοχριστιανικών μαρτυρίων 9. Είς τήν ’Ανατολήν

1 Πρβ. Ο. Kern, Religion der Griechen, I, 28 κέ., 
135 κέ. καί F. Robert, Thymele, Paris 1939, 356 κ. άλλ. 
σποράδην.

2 Π.χ. εδώλια καί τράπεζα είς τό Ήρφον τής Κα- 
λυδώνος, μόνον εδώλια είς τό ήρώον τοΰ Baliik. Πα
ραδείγματα τελεστηρίων μέ εδώλια βλ. είς Κοντολέον- 
τος, Έρέχθεκ>ν σ. 82, 841.

3 D. Krencker - W. Zschietzschmann, Romische 
Tempel in Syrien, 1938, 113 είκ. 154-55 πίν. 55, 58. 
Ή σχέσις τής νεκρικής άρχιτεκτονικής πρός τήν άρχι- 
τεκτονικήν τών ελληνιστικών ναών δέν έ'χει μελετηρή 
συστηματικώς. Βλ. τάς διεισδυτικός παρατηρήσεις τοΰ 
Rene Valluis, L’architect, hellen. et hellenist. a 
Delos, 331 κέ., άφορώσας είς τάς άνατολικάς επιδράσεις. 
Πρβ. καί γενικός τινα; παρατηρήσεις τής Maria San- 
tangelo, έ'ά. 230 κέ.

4 Είς τήν Έλεοΰσαν τής Σεβαστείας (σημ· Ayash)
(Jos. Keil-Ad. Wilhelm έν Monum. As. Min. Ant.
Ill, 1931, 223 πίν. 57 είκ. 180) κ·ά. Ή επί τής στέγης

τοποθέτησις τοΰ νεκροΰ προδίδει έπίδρασιν άνατολικών 
ιδεών.

5 Έκ τών άρχαιοτέρων χριστιανικών παραδειγμά
των: τό άρχικόν μονόκλιτον ναΰδριον τής 'Αγίας Σοφίας 
τής Σόφιας (V. Ivanova, Bull· Inst. Arch. Bulg. 8, 
1934, 221 βουλγ.) καί τό άνασκαφέν είς τήν Σάμον (Α. 
Schneider, Ath. Mitt. 54, 1929, 110 κέ. είκ. 2).

6 Grabar, Martyrium, II, 87 κέ., 972 πίν. XIX, 2. 
Πρβ. Strzygowski, Orient oder Rom 91 κέ. πίν. IV 
καί Diehl, Manuel d’art byz.2, I, 86 είκ. 28.

7 Κρύπτη τοΰ 'Αγίου Ειρηναίου είς τήν Λυών (Η. 
Leclercq, Diet. Arch. Chr. Lit. X 1, 251 κέ. [άρθρ. 
Lyon], Grabar, έ.ά·, I, 410). Διά τά ισπανικά βλ. Grabar, 
424 (δέν ήδυνήθην νά χρησιμοποιήσω τήν σχετικήν βι
βλιογραφίαν).

8 Fontenelle, Saint - Front de Perigueux κ.ά. 
(Grabar, I, 492. ΙΊρβ. καί τά αύτ. έν σ. 495-96 καί 506 
παραδείγματα, δπου καί ή βιβλιογραφία).

9 Grabar, I, 574 κέ.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



858 Δη μητριού Πάλλα ΑΕ 1937

καί τό Βυζάντιον ό τύπος έπεβίωσεν εις τό πλήθος των διωρόφων εκκλησιών από τής 
Ύπερκαυκασίας μέχρι τής Βορείου Βαλκανικής καί τής Ελλάδος ’. Πρόκειται περί εκ
κλησιών καί παρεκκλησίων νεκρικού χαρακτήρος· τούτων ή μέν κρύπτη ήτο αφιερω
μένη είς ταφάς, ό δέ άνω όροφος ήτο αφιερωμένος εις την τέλεσιν τής λειτουργίας.

Γ'. Ο ΧΑΡΑΚΤΗΡ ΤΗΣ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗΣ ΝΕΚΡΙΚΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ

Ή αναγωγή τών χριστιανικών καμαρωτών τάφων είς τάρχαΐα πρότυπά των καί 
ό γενόμενος έδώ διεξοδικός πως λόγος περί τών προτύπων τούτων κατέστησαν φανερόν 
τό ότι ό χαρακτήρ τής χριστιανικής νεκρικής αρχιτεκτονικής είναι εντελώς διάφορος τού 
χαρακτήρος τής αρχαίας. ’Ήδη παρετηρήσαμεν ότι οί χριστιανικοί καμαρωτοί τάφοι 
αποτελούν πτωχήν έπιβίωσιν τών ελληνιστικών προτύπων των, έπιβίωσιν τού θέματος 
μόνον. Γενικώς κατά τον μεσαίωνα, διά λόγους ιστορικούς καί θρησκευτικούς, δεν άνε- 
πτύχθη ή αρχιτεκτονική τών τάφων.

Είναι επί παραδείγματι γνωστόν ότι τό σπουδαιότερον είδος χριστιανικής αρχιτε
κτονικής τάφων, αί ρωμαϊκοί κατακόμβαι, δεν άπέρρευσαν έκ τής προθέσεως προς άνά- 
δειξιν χριστιανικών νεκρικών κατασκευών μνημειώδους χαρακτήρος. Την γένεσίν των 
οφείλουν αύται είς την οικονομικήν κρίσιν τού 3ου αί., ένεκα τής οποίας αί μέν σχετικώς 
πλουσιώτεραι οίκογένειαι ύπεχρεώθησαν νά μεταφέρουν υπό τό έδαφος άπλουστευμένας 
τάς μορφάς τών δαπανηρών έπιγείων νεκρικών κτισμάτων (υπόγεια κοιμητήρια:Δομιτίλ- 
λης, ΙΙραιτεξτάτου, Πρισκίλλης), οί δέ πτωχότεροι έκ τών χριστιανών ύπεχρεώθησαν νά 
συνασπισΰούν είς ταφικά σωματεία διά νά έξασφαλίσουν είς τούς νεκρούς των θέσιν 
τινά υπό τό έ'δαφος· ή μεγά?π) άνάπτυξις τών κατακομβών οφείλεται είς την μετά τον 
Μ. Κωνσταντίνον άνάπτυξιν τής λατρείας προς τούς μάρτυρας2. Επίσης τά υπέργεια 
χριστιανικά νεκρικά κτίσματα, ώς αί άπλαϊ cellae trichorae, είναι οικοδομήματα σχετι
κώς πτωχικά εν συγκρίσει προς τά πολυτελή εθνικά πρότυπά των. Αί χριστιανικοί ταφαί 
διέπονται υπό νέου πνεύματος, ό πλούτος δέν άποθησαυρίζεται πλέον είς νεκρικάς 
κατασκευάς.

Άλλ’ υπάρχει αλλαγή καί είς τήν άντίληψιν περί τού νεκρού. Είς τον χριστιανόν 
νεκρόν προσφέρεται μέν ή συνήθης νεκρική λατρεία, τά «νομιζόμενα», δέν λατρεύεται 
όμως οΰτος ώς οικογενειακή θεότης — ή λατρεία προς τούς μάρτυρας συνιστά ιδιαι
τέραν περίπτωσιν. Ό κοινός νεκρός αποτελεί άπλούν μέλος τής κοινότητος, μετά τής 
οποίας ούτος συνδέεται είσέτι καί διά παντός διά τής θείας ευχαριστίας. Άλλ’ή θεία ευ
χαριστία αποτελεί τό κύριον στοιχεϊον τής κοινής λατρείας, κανονικώς δέ τελείται έντός 
τής εκκλησίας, έντός δηλαδή τού ειδικού ιερού χώρου τής κοινότητος καί παρά τού ιερα
τείου τής κοινότητος. Δέν δύναται πλέον ή λατρεία προς τον νεκρόν ούτε νά απόκτηση τον 
χαρακτήρα έπισήμου οικογενειακής λατρείας ούτε νά άναπτυχΟή είς λατρείαν άσχετον 1

1 Παραδείγματα παρά R. Egger, Forsch. in Sal. λονίκης έκ τών χρόνων τών Παλαιολόγων, Θεσσαλονίκη
III, 107 κέ., J. Bal:j, Bull. Inst. Arch. Bulg. X, 1936 1952, 10 κέ. και 13 είκ. 4-5 καί σ. 21 κέ. (παραδείγματα).
(= Actes IV Congr. Intern. Et. Byz. II), 156 κέ., 2 A. M. Schneider, Die altesten Denkmaler der 
Grabar, Martyrium,I, 93 καί 544, όπου καί βιβλιογρα- romischen Kirche, G6tting. Akademie-Festschrift, 
cpia,’A. Ξυγγοπούλου, Τέσσαρες μικροί ναοί τής Θεσσα- Phil.-hist. ΚΙ. 1951, 166 κέ.
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προς την λατρείαν τής κοινότητος, τρόπον τινά είς λατρείαν μέ ίδικόν της ίερατεΐον, 
έφ’ όσον διά την τέλεσιν τής νεκρικής θείας ευχαριστίας έχρησιμοποιεϊτο τό ίερατεΐον 
τής κοινότητος (οί λαϊκοί δεν δύνανται να τε?ιέσουν την θείαν ευχαριστίαν). Επομένως 
ή άφιέρωσις εις τον νεκρόν ιδιαιτέρου ναοΰ-τάψου είναι — κατ’αρχήν — αδιανόητος 
είς την χριστιανικήν άντίληψιν. Ούτοι διά τοϋ χριστιανισμού ή πολυτελής νεκρική αρχι
τεκτονική άνεκόπτετο δυνάμει, έκ των έσω.

Ό κατ’ αρχήν όμως διαχωρισμός ούτος μεταξύ τάφου καί ναού, πολύ σαφής είς 
τήν χριστιανικήν συνείδησιν1, ουδόλως έσήμαινεν ότι ήτο άπηγορευμένον είς τούς χρι
στιανούς νά έχουν πολυτελείς τάφους. Περί τοϋ προκειμένου διδακτικοί είναι αί ειδή
σεις περί τού τάφου τοϋ Άβερκίου, τού περιφήμου — έκ τής επιταφίου επιγραφής του — 
επισκόπου τής 'Ιεραπόλεως τής Φρυγίας κατά τάς άρχάς τού 3ου αίώνος. Ό Άβέρκιος 
άνήκεν είς τήν τότε καθολικήν εκκλησίαν, είς τήν μερίδα δηλαδή των μετριοπαθών χρι
στιανών, ή οποία κατά τινα τρόπον συνεβιβάζετο προς τήν κρατικήν εξουσίαν καί άντη- 
γωνίζετο σφοδρώς τήν μερίδα τών αδιαλλάκτων, ώς ήσαν οί μοντανισταί. Οί μοντανισταί, 
ισχυρότατοι είς τήν Φρυγίαν, έξεπροσώπουν αυστηρόν κίνημα, συντηρητικόν, εναντίον 
τών συμβιβαστικών προσανατολισμών τής έπικρατοΰσης έκκλησιαστικής πολιτικής καί, 
ώς φαίνεται, προσεπάθουν νά διατηρήσουν ούτοι τά κοινωνικά ιδεώδη τής πρωτογενούς 
εκκλησίας. ’Ακριβώς δέ ό Άβέρκιος διεκρίθη είς τον αγώνα κατά τών μοντανιστών, 
έπιδείξας ιεραποστολικήν καί διπλωματικήν δραστηριότητα, ένεκα τής οποίας καί άνε- 
κηρΰχθη άργότερον είς άγιον. Ό Άβέρκιος, λοιπόν, δεν διστάζει νά κατασκευάση εν 
ζωή ό Ίδιος σχετικώς επιδεικτικόν τον ίδικόν του τάφον 1 2.

Κατά τήν παλαιοτέραν αυτήν έποχήν είναι δύσκολον νά διακριθοΰν οί χριστιανικοί 
τάφοι από τών εθνικών. Φαίνεται όμως ότι είς τήν Ανατολήν, ή οποία οίκονομικώς 
είχεν άναρρώσει ένωρίτερον τής Λύσεως, ύπήρχον αρκετοί πολυτελείς χριστιανικοί τάφου 
ό δέ τάφος τού Άβερκίου είναι έκ τών άρχαιοτέρων χριστιανικών έπιδεικτικών τάφων, 
ώς τουλάχιστον αί περί τούτου πίνηροφορίαι έπιτρέπουν νά κρίνωμεν μετά τίνος ασφα
λείας. Πάντως ή έκκλησία τότε δεν είχε λάβει θέσιν κατά τών πολυτελών τάφων, είτε 
διότι δεν εύρέθη είς τοιαύτην ανάγκην, λόγω τού διάχυτου τότε μεταξύ τών χριστιανών 
ενθουσιαστικού πνεύματος (ό Κύριος εγγύς Φιλιπ. δ' 5, ό καιρός εγγύς Άποκ. α' 3, κβ’ 
10), είτε διότι τοιαύτη τις, ανεκτική στάσις τής εκκλησίας ύπηγορεύετο τότε, συμφώνως 
προς τήν γενικωτέραν θέσιν της νά μή εύνοήση αυτή τάς λανθανούσας τότε κοσμοπο- 
λιτικάς τάσεις περί κοινωνικής, άρα καί περί τής οικονομικής ίσότητος τών μελών της 3. 
Είς τήν Ρώμην π.χ. οί πλούσιοι χριστιανοί δεν έθάπτοντο είς τά κοινά «κοιμητή
ρια», όπου έθάπτοντο οί πτωχοί — τουλάχιστον μέχρι τής έπικρατήσεως τής τάσεως 
προς ταφήν ad sanctos—, άλλ’ εις υπέργεια μνημεία έπί ιδιοκτησιών των τό πολύ 
έφρόντιζον ούτοι νά θάπτουν τούς χριστιανούς δούλους των υπό τό έδαφος τών ίδικών

1 Πληροφορίας βλ. έν Άρχ. Έφημ. 1950 - 1951, 175 
κέ· (Πάλλας).

2 Βίος Άβερκίου έν Or. Christ. 4,1904, 305(Ε. Bata-
reikh), Άβερκίου επιγραφής στίχ. 2 (A. Abel, Byzan- 
tion 3, 1926, 334) Πρβ. Πάλλαν, ε.ά. 172. Περί τοϋ Άβερ
κίου καί τής δράσεώς του βλ. προχείρως Η. Leclercq,

Diet· Arch. Chr. Lit. I 1, 66 κέ. 76 κέ., καί Abel, έ.ά.
3 A Κορ. ζ’ 20 κέ., Ίγνατ., Έπιστ. πρός Πολύκ. 4 

(Migne 5, 865). Πρβ. A. ν. Harnack, Die Mission u. 
Ausbr. d. Christentums 4, I, 192 κέ. καί Anne Ha- 
djinicolaou-Marava, Reeherches sur la vie des es- 
claves dans le monde byzantin, Athenes 1950, 12 κέ.
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των ύπεργείων τάφων (κοιμηιήριον Λουκίνης)Μετά δέ τά μέσα τοΰ 3ου αίώνος αί μαρ
μάρινοι σαρκοφάγοι των πλουσίων χριστιανών δεν υπολείπονται εις έμφάνισιν τών σαρ
κοφάγων τών συγχρόνων των εθνικών πλουσίων. Άφ’ ετέρου χαρακτηριστική είναι ή πε- 
ρίπτωσις τοΰ Χρυσοστόμου- οΰτος, παρακολουθήσας εκ τοΰ πλησίον την επί τής εποχής 
του κοινωνικήν οξύτητα είς τήν ’Αντιόχειαν, έπολέμησε με ιδιαιτέραν επιμονήν τήν κε
νήν φροντίδα προς κατασκευήν πολυτελών τάφων 1 2. Πάντως τά μέχρις ημών διασωθέντα 
αυτοτελή χριστιανικά μαυσωλεία (Θεοδωρίχου, El Bagavvat κλπ.) άρκοϋν διά νά δείξουν 
ότι τά κηρύγματα τών εκκλησιαστικών ρητόρων δεν μετέβαλον εξ ολοκλήρου τά πρά
γματα.' Ο πλούτος παρώρμα πάντοτε είς τήν κατασκευήν μαυσωλείων συμφώνως προς 
τον άποθησαυριστικόν χαρακτήρα (εκφραστική είναι ή διατύπωσις τοΰ Χρυσοστόμου: 
τον πλούτον όγκα)$έντα, τους τάφους έγηγερμένους) τής άρχαιοτέρας — τής προερχομένης 
έκ τής εθνικής παραδόσεως — νεκρικής αρχιτεκτονικής.

Ή τροπή έπήλθε κυρίως άφ’ ότου ό Μ. Κωνσταντίνος προσήρτησε τό μαυσωλεϊον 
του είς τό Άποστολεΐον τής Κωνσταντινουπόλεως 3, πιθανώτατα άκολουθών άρχαίαν 
παράδοσιν4, άλλ’ ή οποία εδώ άνεζωπυρώθη υπό τοΰ χριστιανικού πνεύματος τής 
μετ’ευσεβούς ζήλου ταφής ad sanctos 5 *. Τά μαυσωλεία-προσκτίσματα δεν αναπτύσ
σονται πλέον έλευθέρως, άλλ’ υποτάσσονται είς τό κύριον οικοδόμημα- καί βαθμηδόν 
έξέλιπον καί αυτά άφ’ ότου, ενεκα ταπεινώσεως, αί ταφαί περιωρίσθησαν είς τον νάρ
θηκα καί ακολούθως, διά λόγους εύσεβείας, έπεκράτησε νά θάπτωνται οί νεκροί εντός 
τών εκκλησιών (!. Τώρα πλέον τά ελληνιστικά μαυσωλεία ύποκατεστάθησαν διά τών 
κτητορικών εκκλησιών καί τών νεκρικών παρεκκλησίων, αφιερωμένων είς ιερά πρό
σωπα7, όχι δέ είς τούς νεκρούς, οιτινες, θαπτόμενοι εκεί, δεν θεωρούνται πλέον θεότη
τες άλλ’ απλώς ευσεβείς θνητοί.

’Άλλως τε ή ταφή τών χριστιανών παρά τάς έκκλησίας ή εντός νεκροταφείων μέ 
κοιμητηριακά παρεκκλήσια έφερε τήν νεκρικήν λατρείαν είς στενήν επαφήν προς τον 
χώρον τής τελέσεως τής εύχαριστιακής λατρείας (πρβ. τάς προσφοράς Ύπερ μνήμης).

1 Schneider, ε.ά. 177-178, 180 κέ., 190 κέ.
2 ’ Λ λ λ ‘ όταν ί'δωσι τον πλούτον δγκ(ο Οεντα, τούς τάφους 

εγηγερμένους, τάς ματαίας οικοδομάς άπηρτιομένας (Migne,
55, 235). Πρβ. Πάλλαν, ε.ά. 169 2.

3 Εύσεβ., Είς τόν βίον Κωνσταντ. IV 58-60 (Heikel 
141-42). Περί τοΰ μαυσωλείου πρβ. A Heisenberg, 
Grabeskirche u. Apostelkirche (1908) 2, 100 κέ. καί 
106, ’A. Φυτράκη, Ή πίστις τοΰ Μεγάλου Κωνσταντί- 
νου, έν Άθήναις 1945, 34 κέ.

4 Πρβ. Πλουτάρχ., Άντών. 75 : ϋήκας ε'χονσα (ή Κλεο
πάτρα) καί μνήματα κατεσκευαομενα περιττούς εις τε κάλ

λος καί ύφος, ά προσωκ οδόμη οε τφ ναώ τής νΙοιδος. 
Ή Κλεοπάτρα είχεν ύπ’ δψει διάταξιν άνάλογον πρός τά 
ταφικά προσκτίσματα (τήν βορείαν καί τήν νοτίαν πρό
στασα’) τοΰ Έρεχθείου; Περί τούτων βλ. Κοντολέοντος, 
Τό Έρέχύειον 69 κέ , 77-78 καί 80.

5 Περί τοΰ νοήματος τής κατασκευής τοΰ μαυσω
λείου τοΰ Κωνσταντίνου παρά τό Άποστολεΐον βλ. Φυ-
τράκην, ε.ά. 60 κέ. Περί τής ad sanctos τα<ρής γενικώ-

τερον αύτ. σ. 54 κέ.
6 Πρβ. Πάλλαν, ε.ά. 178.
7 Πρβ. τό διάμεσον μονόκλιτον τρουλλωτόν παρεκ- 

κλήσιον μεταξύ τοΰ ναοΰ τής Μονής τής Έλεούσης 
καί τής Μονής τοΰ Παντοκράτορος έν Κωνσταντινου- 
πόλει, έγερβέν παρά τοΰ Ίωάννου Β' Κομνηνοϋ, διά νά 
χρησιμεύση είδικώς ώς μαυσωλεϊον: Έπεί δε καί ναόν 

ήύλέλησεν ή βασιλεία μου οίκοδομηϋήναι πλησίον τής τοιαν- 
της μονής... καί μεταξύ τον τοιοντον ναόν καί τής μονής 
ετερον ενκτήριον εν σχήματι ήροβον επ' ονάματι τον αρχι
στρατήγου Μιχαήλ, εν ω καί τούς τάφους ημών τεϋήναι 
διετνπωαάμην (Dmitrievskij, Τυπικά, I, 677). Περί τού
του βλ. Α. Μ. Schneider, Byzanz. Vorarbeiten zur 
Topographie und Archaologie der Stadt, Berlin 
1936, 68 κέ. είκ. 29 καί R. Janin, La geographie ec- 
clesiastique de l’empire byzantin κλπ. III. Les egli- 
ses et les monasteres, Paris 1953, 352-353. Χαρακτη
ριστικός ό δρος «ήρφον» (=νεκρικόν παρεκκλήσιον), 
μολονότι χρησιμοποιείται άρχαϊστικώς.
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Οΰτω δέ ό χώρος τών εκκλησιών άντικατέστησεν έν μέρει τΐ]ν νεκρικήν λατρευτικήν 
αίθουσαν. Κατ’ακολουθίαν καθίσταντο περιττά πλέον τά μεγάλων διαστάσεων ταφικά 
κτίσματα, αί δέ νεκρικά! καμάραι έγιναν άπλοΰν θέμα, ίσης σημασίας προς τά κοινό
τερα χαμοσόρια, θέμα επαναλαμβανόμενον έκτοτε κατά παράδοσιν.

Ή αρχιτεκτονική τών δαπανηρών μαυσαΛείων έπεβίωσεν εις τά μαρτύρια κα! εις 
τήν έξ αυτών έξαρτωμένην αρχιτεκτονικήν τών εκκλησιών \ έν φ ό τύπος τού διαιρόφου 
τάφου έπεβίωσε μόνον εις τά διώροτρα νεκρικά παρεκκλήσια (βλ. άνωτ. σ. 857 κέ.), πα- 
ραριείναντα πιστότερα εις τον αρχικόν προορισμόν τοΰ τύπου.

Παρ’ όλα ταΰτα είναι σχετικώς μικρός ό αριθμός τών διωρόφων νεκρικών παρεκ- 
κλησίων. Ή βυζαντινή αριστοκρατία κατεσκεύαζε τούς τάφους τών μελών της συνήθως 
υπό τό δάπεδον τών κτητορικών εκκλησιών (εϊδομεν ότι ή οικογένεια π.χ. τών Κομνη- 
νών ειχεν ώς μαυσωλεΐον τήν Μονήν τοΰ Παντοκράτορος [Zeyrek])2 ή έτοποθέτει εντός 
τών έκκ?α|σιών πολυτελείς λάρνακας (π.χ. εντός τής Μονής τών Βλαχερνών έν ”Αρτη)8. 
'Οπωσδήποτε απέναντι τών νέου είδους μαυσωλείων τούτων έλάχιστα και σποραδικά 
είναι τά νεκρικά μνημεία τών όψιμων χρόνων, όσα διετήρησαν άρχαιοτέρας πολυτελείς 
μορφάς, ώς οί μετά κιβωρίου τάφοι4. Πρόκειται περί επαρχιακών έξαιρέσεων. Εις άνά- 
λογον άπομόνωσιν οφείλουν τήν μορφήν των και οί ίσλαμικοι θο?ωσκέπαστοι νεκρικό! 
θάλαμοι. Ούτοι αποτελούν έσχάτην έπιβίωσιν τής αρχιτεκτονικής τών ελληνιστικών 
ύπεργείων ήρωων μετά λατρευτικής αιθούσης, άλλ’ εις τάς χώρας, όπου, διακοπεΐσα 
ένωρ'ις διά τής έπικρατήσεως τοΰ ισλαμισμού ή χριστιανική παράδοσις, δεν έξειλίχθη 
αύτη περαιτέρω — εντός τοΰ ισλαμισμού — προς συνένωσιν τοΰ τάφου μετά τοΰ τεμέ
νους, ώς άντιθέτως δηλαδή συνέβη εντός τοΰ χριστιανισμού- εις τάς ίσλαμικάς χώρας 
ή άρχιτεκτονική τών τάφων δεν κατέστη δυνατόν νά άπορροφηθή υπό τής αρχι
τεκτονικής τών «εκκλησιών» (ένν. τών ίσλαμικών τεμενών). Εις τούς ίδιους λόγους 
οφείλεται κα! ή μέχρις εσχάτων, προφανώς συνεχίζουσα πα?ιαιοχριστιανικήν παράδο
σήν, συνήθεια τής προσαρτήσεως πολυτελών — συνήθως οκταγωνικών μετά τρούλ- 
λου — μαυσωλείων είς τα τζαμία. Έκ τών τελευταίων παραδειγμάτων χριστιανικών 
μαυσωλείων προσηρτημένων είς μεγαλύτερα κτήρια είναι είς μέν τήν πρωτεύουσαν 
τό σταυρικόν μαυσωλεΐον τοΰ ’Ιουστινιανού', προσηρτημένον είς τούς 'Αγίους ’Απο
στόλους °, είς δέ τήν επαρχίαν είναι τά νεκρικά προσκτίσματα τής παρά τό Κράνειον 
βασιλικής τής Κορίνθου 6 κα! τα διώροφα προσκτίσματα τής βασιλικής Δ τής Νέας 
Άγχιάλου (βλ. άνωτ. σ. 854), άμφοτέρων εκκλησιών κοιμητηριακών.

1 Grabar, I, 314 κέ.
2 Βλ. άνωτ. σ. 860,.
3 Ά Όρλάνδος, Άρχ. Βυζ. Μν. Έλλ. 2, 1936, 30 κέ.
4 Πρβ. τόν επί τής Άκροπόλεως τών’Αθηνών τάφον 

(Ά. Ξυγγόπουλος, Άρχ. Έφ. 1931,80) καί τόν τάφον τοΰ 
αΰτοκράτορος ’Αλεξίου Δ’ έν Τραπεζοΰντι (.Μητροπολ. 
Τραπεζοΰντος Χρυσάνθου, 'Η Εκκλησία 'Γραπεζοΰντος 
[=’Αρχεΐον Πόντου τόμ. 4-5] 1933, σ. 386 κέ. είκ. 10-11

ένθα καί βιβλιογρ ). Όμοιοι — ώς θόλος επί τεσσάρων 
κιόνων ή κτιστών ποδαρικών — είναι οί αρχαίοι μου
σουλμανικοί τάφοι τΰς Καστοριάς (Ά· Όρλάνδος, Άρχ. 
Βυζ. Μν. Έλλ. 4, 1939, 212 είκ. 144).

5 Νικολάου Μεσαρίτου, Έκφρασις, 40 (Heisenberg, 
έ·ά. 85 κέ. καί 138 κέ.).

6 Jos. Shelley, Hesperia XII, 1943, 176 κέ.
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ETTIM ΕΤΡΟΝ

Οί άπλοι καμαρωτοί τάφοι τής Δαλματίας.

’Ανωτέρω έπεκαλέσθην συχνά παραδείγματα κα'ι λεπτομέρειας έκ νεκρικών μνη
μείων τής Δαλματίας. Τα μνημεία ταϋτα δεν διαφέρουν από τών αναλογών μνημείων άλ
λων τόπων κα'ι δεν θά ήξιζε νά γίνη περ'ι αυτών ιδιαίτερος λόγος εδώ, αν ή μορφή των 
δεν είχε συνδεθή προς το πρόβλημα περί τών έξ ’Ανατολής επιδράσεων. Συγκεκριμένως 
ό κ. Ε. Dyggve, Forschungen in Salona III, 104-105, επικαλούμενος πολιτιστικός σχέ
σεις τών δαλματικών ακτών μετά τής Συρίας καί γενικώτερον μετά τής ’Ανατολής, έπε- 
χείρησε νά έξηγήση τάς αρχιτεκτονικός μορφάς αρκετών καμαρωτών τάφων τοϋ Σά- 
λωνος επί τή βάσει ανατολικών προτύπων καί νά φέρη εν ακόμη παράδειγμα έξαρ- 
τήσεως τών καλλιτεχνικών μορφών τής Δαλματίας έκ τής τέχνης τής Άνατοί.ής.

Διά τής Άνατο?πής εξηγεί ό Dyggve άφ’ένός την εκατέρωθεν διαδρόμου διάταξιν 
τών τάφων καί άφ’ ετέρου τον καμαρωτόν τύπον των.

α) Διάταξις εκατέρωθεν διαδρόμου: Ό Dyggve άνήγαγεν είς συρ ιακά 
πρότυπα την εκατέρωθεν διαδρόμου διάταξιν τών υπό στοιχείον C τάηιων τοϋ Maru- 
sinak λ Νομίζω ότι ή απλή παραβολή προς συριακά παραδείγματα δεν αποτελεί επαρκή 
άπόδειξιν τοϋ ισχυρισμού περί τής έξαρτήσεως τών δαλματικών τάφων έκ τής Συρίας, 
διότι κατά τούς χρόνους τής κατασκευής τοϋ ανωτέρω δαλματικοΰ ταφικοϋ συμπλέ
γματος ή έν λόγφ διάταξις δεν ήτο αποκλειστικούς συριακή ιδιομορφία. ”Ας ίδωμεν 
τά πράγματα:

Ή εκατέρωθεν διαδρόμου διάταξις τών χριστιανικών κτιστών τάφων ασφαλώς 
ανάγεται είς τον κοινότατον τύπον τών νεκρικών θαλάμων με κλιβανοειδεΐς τάφους 
(τόπους, loculi) είς τά τοιχώματά των, περί τοϋ τύπου δέ τούτου υπάρχει πράγματι 
ή γνώμη ότι κατάγεται έκ τής σημιτικής ’Ανατολής (Συρίας, Φοινίκης, Παλαιστίνης)1 2. 
Περί τής καταγωγής του όμως έκ τής Άνατο?ιής διετυπώθησαν έπιφυλάξεις 3, ρη- 
τώς δέ ό C. Watzinger ως πατρίδα τών loculi θεωρεί την ’Αλεξάνδρειαν, έκ τής οποίας, 
ως λέγει, μετεδόθη ό τύπος είς την Φοινίκην κλπ.4. Έκ τής ιδίας ελληνιστικής ρίζης 
έξηγοΰνται καί οί loculi τών τυρρηνικών τάφων 5.

"Οταν οί αλεξανδρινοί έπενόησαν τούς loculi είς τά τοιχώματα τών υπογείων τά
φων τής ’Αλεξανδρείας, ήτο βέβαια δυνατόν νά έχουν οϋτοι ύπ’όψει αρχαία αιγυπτιακά 
παραδείγματα 6· άλλ’ ανεξαρτήτως τούτου είναι έπίσης βέβαιον ότι διά τών loculi έξυ-

1 Forsch. in Sal., Ill σ. 7 είκ. 5-9. Παραβάλλει πρός 
τά παραδείγματα Η. Cr. Butler, Syria, II Α σ. 206 είκ. 
185, σ. 207 εϊκ. 188 καί σ. 209 είκ 190 καί A. Mader 
έν Studien zur Geschiehte u. Kultur d. Altertums 8, 
1918, είκ. 3 (δέν εΐδον τό δημοσίευμα τοΰ Mader).

2 Sclireiber, Die Nekropole κλπ. 202 κέ. Ό Adri
an!, Ann. Mus. Grecor. II, 1933/34-1934/35, 171 δια
τυπώνει την αρνητικήν απλώς θέσιν, δτι οί loculi δέν

είναι κλασσικής καταγωγής.
3 Pagenstecher, Nekropolis σ. 166 17!). Επιφυλα

κτικός είναι καί ό Adriani, έ.ά.
4 Watzinger, Denkmaler Palastinas, II, 19-20 καί 

έν Th. Wiegand, Palmyra 79 κέ.
Ο

5 Akerstrom, Studien κλπ. 173.
6 H. Thiersch, Jahrb. d.a.I. XXV, 1910, 63M.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



AE 1937 01 χριστιανικοί καμαρωτοί τάφοι 863

πηρέτουν οί αλεξανδρινοί τάς άνάγκας τής ταχέως αναπτυσσόμενης μεγαλοπόλεως 
Ό Pagenstecher θέλει ακόμη νά βλέπη εδώ και πνεΰμά τι κοσμοπολίτικης ίσότητος 
και έκδημοκρατήσεως μεταξύ των μελών τής ελληνιστικής κοινωνίας1 2. ’Ανάλογος 
είναι καί εις τα columbaria ή διάταξις τών κογχών διά τάς τεφροδόχους ή και ή κατά 
τον τύπον τών columbaria διάταξις τάφων είτε έστεγασμένων εντός νεκρικής κρύπτης 3 
είτε υπαιθρίων4. Τά υπαίθρια columbaria —σειρά επιγείων τάφων καθέτων προς την 
μίαν ή προς άμφοτέρας τάς πλευράς διαδρόμου — συνεχίσθησαν καί κατά τούς χρι
στιανικούς χρόνους, εκ τών οποίων πιθανώς προέρχονται οί έπί τοΰ βράχου λαξευτοί 
τάφοι παρά τό έν “Αγραις Μητρωον (Παναγιά στην Πέτρα) εν Άθήναις 5 6. Πρόκειται 
περί ορθολογιστικής χρησιμοποιήσεως τοΰ χώρου, τόσον συνήθους κατά τούς ελληνι
στικούς καί ρωμαϊκούς χρόνους, ώστε νά καθίσταται άνευ νοήματος ή περαιτέρω άνα- 
ζήτησις προτύπων. Ό Ρ. Styger εξήγησε τά columbaria ως έπινόησιν τής μεσαίως εύ- 
πορούσης τάξεως- εκείνων δηλαδή, οί όποιοι δεν είχον επαρκή τά οικονομικά μέσα προς 
άπόκτησιν ευπρεπούς μνημείου β. ’Αλλαχού ίσως συνετέλεσαν καί άλλοι λόγοι, π.χ. εις 
την Ρήνειαν, αλλά πάντως πρόκειται περί προσπάθειας προς έξοικονόμησιν καί λογι
κήν διευθέτησιν τού χώρου.

Διάταξιν όμοίαν προς τούς υπό στοιχεΐον C τάφους τού Marusiuak άπαντώμεν 
καί εις τό Σπήλαιον τών Επτά Παίδων έν Έφέσω 7, εις τόπον δηλαδή με εμφανή καί 
πιεστικήν τήν ανάγκην έξευρέσεως χώρου — διά ταφάς ad sauctos. Τά συμπλέγματα 
ταΰτα τάφων, τού Marusinak καί τού Σπηλαίου τής Εφέσου, ενθυμίζουν τά colum
baria τής Ρηνείας καί τοΰ Ραλαξειδίου, όπου επίσης οί τάφοι είναι κτισιού διαφέ
ρουν μόνον κατά τήν μορφήν τών τάφων: εις τά χριστιανικά παραδείγματα οί τάφοι 
είναι καμαρωτοί, έν φ εις τά έθνικά φέρουν ούτοι επίπεδον κάλυμμα (έπί πλέον τά 
εθνικά παραδείγματα απλώς περικλείονται έντός υψηλού περιβόλου καί έχουν ακάλυ
πτον τον διάδρομον).

Κατά ταύτα ή διάταξις τών τάφων εκατέρωθεν ή καί προς τήν μίαν πλευράν δια
δρόμου, κατά τον τύπον τών τάφων μέ loculi ή κατά τον τύπον τών columbaria, αποτε
λεί γενικώτερον ελληνιστικής καταγωγής γνώρισμα καί όχι άποκλειστικώς συριακόν 
εις τήν ιδίαν κατηγορίαν — ελληνιστικής καταγωγής — ανήκουν καί τά παραδεί
γματα έκ τής Συρίας. ’Αλλά νομίζω ότι πρέπει νά διακόψωμεν έδώ τήν άνάλυσίν 
μας, διότι ό περαιτέρω διαχωρισμός, όταν μάλιστα πρόκειται περί όψιμων μνη-

1 Watzinger, Palmyra ε.ά.
2 Πρβ. Pagenstecher, Nekropolis 101.
3 Ελληνιστικόν ήρφον τής Μιλήτου (Th. Wiegand, 

Jahrb. d.a.I. 21, 1906, Anz. 37 εΐκ. 16).
4 Ρηνείας (άνασκαφή Δ. Σταυροπούλου) Hesperia 

XVII, 1948, 245, πίν. 89.3, Γαλαξειδίου (άνασκαφή Ί. 
Θρεψιάδου) Jahrb. d.a.I. 57. 1942, Anz. 139 εικ. 26 
(αχρονολόγητα).

5 Ά. Σκιάς, Πρ. Άρχ. Έτ· 1897, 78 κέ. πίν. Α'.
6 Ρ. Styger, Heidnische u. christliche Katakom-

ben έν Pisciculi (—Ant. u. Christ., Erganzungs-

band I, Miinster i. W. 1939) 268 κέ. Πρβ. I. Kollwitz 
(Ph. Oppenheimf) έν Reallex. f. Ant. u. Christ. 3 
(1955) 245 κέ. (άρθρ. Columbarium).

7 Fr. Miltner έν Forschungen in Ephesos IV, 2 
σ. 27 κέ· εΐκ. 20 κέ. Ταφικά συστήματα μετά διαδρό
μων έσημειώθησαν καί εϊς τόν Βόλον (Ν. Γιαννό- 
πουλος, Έπ. Έτ· Βυζ. Σπ. 12, 1936, 408) καί εις 
τήν Θεσσαλονίκην (Πελεκανίδης έν Archaeology ε.ά. 
εΐκ. 7). Πρβ. καί τήν διάταξιν εις Κροΰπνικ (Rache- 
nov, ε.ά.).
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μείων, είναι δύσκολος άνευ τής βοήθειας ρηχών μαρτυριών, άλλα και ίσως άνευ πρα
κτικής σημασίας.

β) Καμαρωτή μορφή: Διά νά έξηγήση την καμαρωτήν μορφήν τών δαλμα- 
τικών τάφων ό Dyggve προσήγαγε παλαιομεσοποταμιακά παραδείγματα ‘, τών οποίων 
είναι πράγματι άξιοσημείωτος ή όμοιότης προς τούς χριστιανικούς καμαρωτούς τάφους. 
Άλλ’ άνεξαρτήτως τού δτι ό καμαρωτός τάφος άπετέλει κατά τούς παλαιοχριστιανι
κούς χρόνους μορφήν λίαν διαδεδομένην (βλ. άνωτ. σ. 847 κέ.), νομίζω ότι πρέπει νά 
προσέξωμεν την διαφοράν ύφους. Οί χριστιανικοί καμαρωτοί μετά διόδου τάφοι παρέ
χουν την έντύπωσιν σχετικής ευρυχωρίας, άνέσεως τού νεκρού εντός τού τάφου του, 
εν φ οί παλαιομεσοποταμιακοί τάφοι φαίνονται στενόχωροι, άσφυκτικοί. 'Η διαφορά 
τού ύφους των προδίδει καί διαφοράν νεκρικών ιδεών, εκ τών οποίων έξαρτώνται 
άντιστοίχως οί τάφοι ούτοι.

Οί χριστιανικοί τάφοι φαίνονται προσιτώτεροι εις τούς ζώντας- εντός αυτών άνα- 
παΰονται υπάρξεις ευμενείς, οίκεΐαι, μετά τών οποίων οί ζώντες τελούν εν κοινωνία διά 
τής νεκρικής λατρείας, άμοιβαίως ευεργετούμενοι. Πιστεύεται ότι οί νεκροί διάγουν 
τον περαιτέρω βίον των εντός τών νεκρικών κατοικιών των διά τούτο οί τάφοι των 
είναι ευχάριστοι «οίκοι», όχι δε σπανίως οί τοιχοί των γίνονται χαρωποί, καλυπτόμε
νοι διά γραπτού διακόσμου 1 2. Οί χριστιανικοί καμαρωτοί τάφοι άποπνέουν κάποιαν ψευ- 
δαίσθησιν ζωής. Εντός τών «οίκων» των τούτων οί νεκροί άναπαύονται, κατακείμενοι 
επί κλίνης, εννοείται ευτελούς3, ή καί εντός ιδιαιτέρας θήκης έκαστος4. Ό θάνατος 
θεωρείται ύπνος, προέκτασις τής ζωής, άπλώς δε «κοιμητήριον» δ τάφος. Αί ίδέαι αύται, 
έν τφ πλαισίφ πάντοτε τής χριστιανικής περί θανάτου παραδόσεως, άνάγονται εις την 
γενικωτέραν περί τού νεκρού άντίληψιν, ως περί δυνάμεως άγαθοποιού 5 καί μη υπο
κείμενης εις περιορισμούς. Οί χριστιανικοί δέ καμαρωτοί τάφοι προϋποθέτουν άμεσον, 
καθώς εϊδομεν, παράδοσιν έπιβλητικής άρχιτεκτονικής τάφων, ως οικιών ή ώς ναών, έν 
μέσω τής κοινωνίας τών ζώντων.

Άντιθέτως οί μεσοποταμιακοί καμαρωτοί τάφοι φαίνονται μικρών διαστάσεων 
κατασκευαί, χαμηλοί άτομικοί τάφοι, στενόχωροι καί άσφυκτικοί, καθώς παρετηρήσα- 
μεν- φαίνονται τάφοι ώς φυλακαί καί όχι ώς κατοικίαι τών νεκρών. Οί νεκροί δέ τών

1 Τά Forsch. in Salona, III, είκ. 126 και 127 έκ τών 
Mitt. d. deutsch. Orientalgesellseh. 4 άριϋ. 40 σ. 31 
είκ. 8 καί άριθ. 25 σ. 55 είκ. 11 (έν Άθήναις δέν εύρον 
τήν σειράν τών Mitteilungen τούτων).

2 Brondsted 136 είκ. 127-129, Bulic-Egger, II, 37)
Rendic-Miocevic, έ.ά. Πρβ. τά παραδείγματα εις Σό
φιαν (Kr. Miatev, Ή διακοσμητική ζωγραφική τής νε 
κροπόλεως τής Σαρδικής, Σόφια 1925, βουλγαρ.), τά έλ- 
λαδικά εις Θεσσαλονίκην(Ά. Ξυγγόπουλος, Άρχ. Δελτ. 9,
1924-25, Παράρτ. σ. 66-67 καί Πελεκανίδης, έ.ά. είκ. 8), 
Βόλον (Ν. Γιαννόπουλος, Έπ. Έτ. Βυζ. Σπ. 12, 1936, 
407), "Εδεσσαν (Μονή 'Αγίας Τριάδος) (Α· Plassart,
Bull. Corr. Hell. 47, 1923, 188 κέ·) κ.ά. Γενικώτερον 
περί τοΰ τάφου ώς οϊκου βλ. Franz Cumont, Lux 
perpetua, Paris 1949, 15, 24 κέ.

3 Bulic-Egger, Forsch. in Sal. II, 36 κέ. είκ. 34-36, 
τάφος εις Lopudu (βλ. άνωτ. σ. 847,) κ.ά. Πρβ. Ά. Πα- 
παδοπούλου-Κεραμέως, Άνάλεκτα Ίεροσολυμ. Στα/μιο- 
λογίας, 5, έν Πετρουπόλει 1898, 38 στίχ. 15 κέ. (καί παρά 
Γ. Σπυριδάκη έν Έπετ. Έτ. Βυζ. Σπουδ. Κ\ 1950, 
158-159).

4 Πρβ. τήν έκ Σαλαμΐνος επιγραφήν τοΰ Άγάάω- 
νος; Οίκος αιώνιος ΆγάΦωνος αναγνώστου καί Ευφημίας εν 
δνοί ϋήκαις, ίδια έκαστη) ημών (C.I.G· IV άριίΐ. 9303, 
C. Bayet, De titulis Att. Christ, άριθ. 107, Στ. Κου- 
μανούδη, ’Αττικής Έπιγρ. Έπιτύμβ. άριδ. 3504).

5 Fr. Pfister, Die Religion der Griechen u. Ro- 
mer, Leipzig 1930, 140, 143 καί REa XI 2117, 2179-80 
(άρθρον τοΰ ίδιου).
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τάφων τούτων — άν καί άπαντά καί έν Μεσοποταμία ή λατρεία προς τούς νεκρούς 
(τάψοι ηγεμόνων) — οί νεκροί εδώ θεωρούνται δυνάμεις μάλλον κακοποιοί, εχθρικοί \ 
άπό των οποίων φροντίζουν νά άσφαλισθοϋν οί ζώντες διά τής κατακρατήσεως τών 
δυνάμεων τούτων εντός τών τάφων. Καί οί μεσοποταμιακοΐ τάφοι είναι κατοικίαι 
επίσης, άλλα κατοικίαι όχι ευχάριστοι- πρόκειται περί ομιχλωδών τόπων, περί σκοτει
νών φυλακών1 2. Ή καμαρωτή κρύπτη τών ανατολικών τάφων είναι συνώνυμος προς 
το σπήλαιον3.

Κατόπιν τών ανωτέρω νομίζω ότι δεν δικαιολογείται τών χριστιανικών καμαρω
τών τάφων τής Δαλματίας ή έξήγησις μέσω τής Συρίας καί τής Μεσοποταμίας. ’Αρχιτε
κτονικοί τινες μορφαί τού μαρτυρίου τού ’Αναστασίου, θεωρούμενοι ανατολικής προε- 
λεύσεως4, νομίζω ότι δεν μάς υποχρεώνουν νά ίδωμεν πανταχοϋ μορφάς ανατολικός. 
Καί ό Schlunk τελευταίως, έξ αφορμής τού μαρτυρίου τής La Alberca, δέχεται περί 
τού μαρτυρίου τού ’Αναστασίου, ότι ό τύπος του δεν είναι τόσον στενώς συνδεδεμένος 
με την ’Ανατολήν5.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΛΛΑΣ

1 Pfistev, ε ά
2 A. Parrot, Maledictions et violations des tom- 

bes, Paris 1939, 169 κέ.
3 Πρβ. την επιγραφήν: τό μνημεΐον και τό σπήλαιον

(=ίιπόγειον καμάραν) οικοδόμησαν τοΰ μαυσωλείο» τών 
υίών τοΰ Βηλσοΰρου έν Παλμύρα (C. Watzinger-K.
Wulzinger, Palmyra 57 άριθ. 68). Καί τών τάφων τής

Παλμύρας ή καμάρα ΐσοκ κατάγεται έκ τής ελληνιστικής 
παραδόσεως· Μόνον ό δρος «σπήλαιον» είναι φορεΰς 
ιδεών ξένων πρός τήν έννοιαν τοΰ έλ?,ηνιστικοΰ «οϊκου».

4 R. Egger, Bull. Inst. Arch. Bulg. X, 1936, 220 
κέ. Πρβ. καί Dyggve, αΰτόθ- 236-37.

5 Schlunk, έ.ά.
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Ο ΠΑΡΑ TO AΕΡΟΔΡΟΜΙΟΝ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

(ΣΕΛΕΣ) Γ.' ΤΑΦΟΣ

ΥΠΟ Ν. X. ΚΟΤΖΙ A

Α'. Κατά Φεβρουάριον τοϋ έτους 1938 κατασκεύαζαμένων στρατιωτικών έργων 
εις την ϋπερθεν καί προς βορράν τοΰ διοικητηρίου τοΰ παρά την Θεσσαλονίκην αε
ροδρομίου Σέδες μικρόν γηίνην, φυσικήν έξαρσιν, ή σκαπάνη τών εργατών προσ- 
έκρουσεν επί μικρού τάφου. Ό τάφος ουτος ήτο κατεσκευασμένος έκ τεσσάρων πωρί-

Εΐκ. 1. Ό μικρός Α.' τάφος τοϋ αεροδρομίου τοΰ Σέδες 
(μετατοπιστείς προ τοϋ μεγάλου Β.' τάφου).

νων ήμιειργασμένων πλακών ποικίλλοντος πάχους από 0.21-0.32 μ., συνηρμολογημενών 
άνευ συνδετικής τίνος ύλης εις σχήμα μικράς σαρκοφάγου (ήσπερ τό εσωτερικόν μέν 
μήκος 1.25 μ., πλάτος 0.61 μ. καί ύψος 0.60 μ., τό εξωτερικόν δέ μήκος 1.81 μ. καί πλάτος 
1.20 μ.) καλυπτόμενης διά μονολίθου πλακός. μήκους 1.41 μ. καί μεγίστου ύψους 0.33 μ., 
έχούσης σχήμα αμφικλινούς στέγης (είκ. 1). Εντός τοϋ τάφου εύρέθησαν δυο τεμάχια 
χρυσοΰ στεφάνου έλαίας- τό στέλεχος τοΰ στεφάνου ήτο σωλήν έκ χρυσοΰ λεπτού ελά
σματος φέρων κατ’ αποστάσεις εκατέρωθεν τρήματα, έν οις είχον έμπαγή οι μίσχοι τών 
χρυσών φύλλων, οί όποιοι εΐχον στερεωθή διά λεπτού χρυσού σύρματος έπί τοϋ στελέ
χους. Τά υπόλοιπα τμήματα τού στεφάνου εύρέθησαν άργότερον διεσκορπισμένα εντός 
τής τέφρας μεγάλης πυράς καυθείσης ύπεράνω τοϋ τάφου· φύλλα τινά τούτου είχον 
συγκολληθή, εύμεγέθη δέ τεμάχια τακέντα είχον τελείως παραμορφωθή, πλεΐστα δέ 
θραύσματα έκ τοΰ λεπτού χρυσοΰ σύρματος μήκους μη ύπερβαίνοντος τό 0.01 μ. εΐχον 
διασκορπισθή εις τό πέριξ έδαφος. Μεταξύ τούτων εύρέθησαν ανάμεικτα: φύλλα χρυσού
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στεφάνου, μικρός χρυσούς σωλήν, μικρόν τμήμα άλΰσεως έκ λεπτότατου χρυσού σύρμα
τος, πιθανώς έκ περιδέραιου (είκ. 2), λαβαί και υπολείμματα χαλκού αγγείου, θραύσματα 
μικρού, λεπτού χαλκού κατόπτρου, χαλκαΐ κεφα?αχί ήλων, ήλοι σίδηροί ακέφαλοι, πή
λινα ειδώλια τεθραυσμένα κ.λ.π. Όλικόν βάρος τών χρυσών γραμμάρια 17..5.

Ό ήμέτερος τάψος όμοιος την μορφήν τώ έν Duvanlij τής βορείου Θράκης ή νοτίου 
Βουλγαρίας άποκαλυφθέντι και άναγομένω εϊς τό τέλος τού Ε'. π.Χ. αίώνος1 φαίνεται

AE 1937 Ό παρά τό άεροδρόμιον τής Θεσσαλονίκης (Σέδες) ΙΥ τάφος 867

,Είκ. 2. Τεμάχια χρυσοϋ στεφάνου καί λοιπά χρυσά αντικείμενα εύρεθ-έντα έν τώ μικρφ Α.' τάφφ.

ών νεώτερος εκείνου. (Ό τάφος διαλυθείς έξ ανάγκης μετεφέρθη εις τον παρακείμενον 
μέγαν τάφον συναρμολογηθείς, ως είχεν).

Β'. Εις άπόστασιν επτά περίπου μέτρων δυτικώτερον τού προηγουμένου άπεκα- 
λύφθη έτερος τάφος. Ήτο δ’ ούτος μέγας υπόγειος νεκρικός Οά?ωιμος μήκους 2.56 μ., 
πλάτους 2.12 κα'ι ύψους 2.07 μ. Κατά τό μέσον τής νοτιοδυτικής πλευράς έ'φερε θύραν 
ύψους 2.07 μ. καί πλάτους 1.26 μ., πεφραγμένην έξωθεν διά τεσσάρων μεγάλων πώρι
νων πλακών μήκους 1.52 μ., πλάτους 0,55 μ. καί πάχους 0.24 μ. (σχεδ. I), στέγην δέ 
αμφικλινή κατεσκευασμένην δι’ όμοιων πλακών μήκ. 1.76, πλάτ. 0.42 καί πάχ. 0.10 μ. 
(είκ. 3). Ή θύρα δεν έφερε θυρόφυλλα. Ή δέ στέγη κατά μεν την όπισθίαν πλευράν 
έκλείετο διά τοιχαρίου, άμελώς κατεσκευασμένου διά πωρίνων πλίνθων καλώς έσωθεν 
λαξευθεισών, έφ’ ου έστηρίζοντο αί πλάκες τής τριγωνικής στέγης (είκ. 4), κατά δέ την

1 Β. Filow, Die Grabhiigelnekropole bei Duvanlij Sofia 1934, σελ. 98 κ.έ , είκ. 123 -126.
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868 N. X. Κοτζιά AE 1937

προσθίαν πλευράν έσχημάτιζεν αέτωμα, βεβλαμμένον αριστερά, ψέρον πώρινα κινητά 
άνθεμοειδή ακρωτήρια (είκ. 5) ύπενθυμίζουσα την όμοίαν στέγην των τάφων τής 
Όλύνθου1 και τοΰ Τριλόφου (άδημοσιεΰτου). Ενταύθα τδ έπιστΰλιον έκτεινόμενον 
περί το μέτρον πέραν τών τοίχων των μακρών τοΰ τάφου πλευρών εκατέρωθεν στηρί
ζεται επί τοΰ καταλλήλως παρασκευασθέντος εδάφους (σχ. I καί II). Ό τάφος ούτος 
συληθείς επί Τουρκοκρατίας ήτο, φαίνεται, πλούσιος, διότι έ'κτοτε τό ύψωμα έκλήθη 
τουρκιστί Altin-tepe ήτοι χρυσοΰν ύψωμα, χρυσόλοφος, έ'φερε δέ πιθανώς καί κινητήν

β

Σχεδ. I. Πρόσοψις τοΰ μεγάλου τάφου τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέδες.

νεκρικήν κλίνην, ώς τουλάχιστον δεικνΰουσι τά τέσσαρα παρά τάς γωνίας κοιλώματα 
τοΰ δαπέδου διαμ. 0.30 μ. Τών κοιλωμάτων εν διακρίνεται εν τή είκ. 4. Τής συλήσεως 
διέφυγον μία πελίκη καί σιδηροΰν ξίφος άμφότερα τεθραυσμένα, άτινα εΰρέθησαν 
έξωθεν καί δεξιά τής θύρας τοΰ τάφου.

Γ'. Εις άπόστασιν τέλος εξ μέτρων βορειοδυτικώς τοΰ μικροΰ καί οκτώ μέτρων 
βορείως τοΰ μεγάλου τάφου, δΤ ειδικής έρεΰνης άπεκαλύφθη τρίτος τάφος, σχηματίζων 
μετά τών δύο ετέρων οίονεί σκαληνόν τρίγωνον τήν άκριβή θέσιν τούτων παρέχει τό 
σχεδιογρ. IV. Τοιαύτην περίπου θέσιν έχουσι καί οί παρά τό Τζάγεζι τοΰ Στρυμόνος 
άποκαλυφθέντες άργότερον τρεις πλούσιοι τάφοι, ών οί δύο κάθετοι (Schachtgraber) 
καί ό τρίτος καμαροσκέπαστος.

1 Πρβλ. D. Robinson, Die Antike XI, 1935, σελ. 289 είκ. 8 καί A.J.A. 1935/39, σελ. 229, είκ. 27 καί 28.
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Ό τρίτος οΰτος τάφος, περί οΰ κυρίως ενταύθα ό λόγος, εύρεθείς άθικτος, είχε 
διεύθυνσιν εκ ΝΑ. προς ΒΔ. καί έκαλύπτετο διά πέντε πωρίνων πλακών μήκ. 2.30, πλατ 
0.45-0.55 καί ΰψ. 0.22- 0.23 μ., ήμιειργασμένων, 
παραλλήλως τοποθετημένων καί καλώς προσηρμο- 
σμένων οί αρμοί έκλείοντο, ώς καί έν Τζάγεζι, διά 
λεπτού ερυθρωπού πηλού. Πάσαι αί πλάκες είχον 
ραγή κατά τό μέσον περίπου έκ τού βάρους τού 
ύπερκειμένου χώματος, τούτου δε άφαιρουμένου τό 
ήμισυ τής δευτέρας προς άνατολάς πλακάς έλευθε- 
ρωθέν καί πεσόν εντός τού τάφου παρουσίασε 
τό εσωτερικόν αυτού. Ήτο δέ οΰτος κάθετος, μήκ.
2.66, πλάτ. 1.86 καί ύψ. 1.78 μ. (σχεδ. III), έπενδε- 
δυμένος διά τριών επαλλήλων σειρών πωρίνων κυ
βολίθων κεκονιαμένων διά μαρμαροκονιάματός 
έστιλβωμένου, πάχους 0.0025-0.003 μ. καί διά λε
πτών γραμμών μελανού χρώματος σηπίας κεχωρι- 
σμένου εις ορθογώνια τμήματα, παρέχοντα την 
έντύπωσιν ίσοδόμου κατασκευής. Ή άνωτάτη σειρά 
τών λίθων, σχηματίζουσα τό χείλος τού τάφου, φέ
ρει μικράν κατά πάσας τάς πλευράς εντομήν πλάτ.
0.05 καί ύψ. 0.03 μ. (σχεδ. V καί VI), έν ή εύρέθη- 
σαν κατά χώραν υπόλοιπα σανίδων έκ λευκής ξυλείας, συγκρατοΰμενα υπό τών πλακών 
τού καλύμματος· αί σανίδες διαλυθεισαι έκ τού χρόνου εΐχον καλύψει δι’ έλαφροτάτης

παχείας έπιστρώσεως πάντα τά έν αύτώ κείμενα. Τό 
πλάτος έκάστης τούτων φαίνεται δν 0.25-0.3 μ., τό 
δέ πάχος 0.025-0.03 μ. Αί σανίδες τοποθετημένοι 
ή μία παρά την άλλην έσχημάτιζον όριζοντίαν ορο
φήν, ήν ύπεβάσταζε δοκός έκ ξύλου πλατάνου, 
πλάτ. 0.30 καί πάχ. 0.10 μ., στηριζομένη εκατέρω
θεν εις υποδοχήν λαξευθεϊσαν εις τό μέσον τών 
στενών τού τάφου πλευρών (σχεδ. VI). Τής δοκού 
τεμάχια έν διαλύσει εύρέθησαν έν τε ταΐς ύποδο- 
χαις καί έν τώ δαπέδοι τού τάφου.

Δι’ όμοιων δοκών έκαλύπτοντο καί οί έν Βο- 
ρείω Θράκη νΰν Νοτίω Βουλγαρία άποκαλυφθέν- 
τες τάφοι τών λόφων τής Baschova1 καί τού Α
ραμπατζή2. Ξυλίνην αμφικλινή στέγην έφερε καί ό 
έν Όλύνθω μέγας τάφος3. Ή ξυλίνη οροφή φαίνε

ται, ότι έφερεν έπένδυσιν έκ πολυχρώμου υφάσματος κεκοσμημένου πιθανώς δι’ άστέ-

Είκ· 3. Θύρα και στέγη του Β.' τάφου τοΰ 
αεροδρομίου τού Σέδες έκ τοΰ εσωτερικού.

Εΐκ· 4. Ή έναντι τής θύρας πλευρά τοΰ 
Β.' τάφου έκ τοΰ έσωτερικοΰ.

1 Filow, Duvanlij σελ. 62 εΐκ. 79.
2 Filow, αΰτ· σελ. 128 είκ. 152.

3 D. Robinson, Die Antike έ.ά. σελ. 289 κ.έξ. A J.A 
1935/39 σελ. 229.
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ρων κ.τ.τ. Τούτο τουλάχιστον εξάγω έκ τεμαχίου υφάσματος μόλις 0.01 -0.02 μ. διαλυ- 
θέντος άργότερον, όπερ έφερε λευκόν (ύποκίτρινον), βαθύ κυανοΰν και ερυθρόν χρώμα. 
'Υφάσματα δε παρατηρούνται μέν εν τάφοις, δεν φαίνονται όμως να χρησιμοποιούνται 
ομοίως. Ούτω εν τώ καμαροσκεπάστω τάφω τούΤζάγεζι(Στρυμόνος)αί εκατέρωθεν τής 
θΰρας και έπι τού δαπέδου θέσεις τών νεκρών ήσαν κεκαλυμμέναι δΤ άργυροϋφάντου 
καί έκ τής υγρασίας διαλελυμένου υφάσματος, καίτοι υπό τών άρχαιοκαπήλων διατετα- 
ραγμέναι- εν τώ έτέρω τών αυτόθι καθέτων τάφων άνεύρον χρυσούς και βαμβακίνους,

Είκ. 5. Ή πρόσοψις τοΰ Β.’ τάφου 
τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέδες.

Σχεδ, II. Τομή τοΰ Β.' τάφου κατά 
τήν ΑΒ τοΰ σχεδίου III.

οίονεί μετάξινους μίτους, συνυφασμένους μετά μικρών χρυσών σφαιρικών όρμων διαμ. 
0.0015 μ. έξ υφάσματος, πιθανώς πέπλου- έν τώ έν Golemata mogila (=μεγάλω τάφφ) 
τής Ν. Βουλγαρίας τάφω ό Filovv1 παρετήρησεν έπι τής άνω έπιφανείας τών χωμάτων, 
τών έντός τού τάφου κειμένων, κα'ι εις τό μέσον αυτού υπόλοιπα υφάσματος χρώματος 
καρμινίου καί ωχρού, άρχικώς λευκού- έν τώ αύτω τάφω άνεύρεν έτερον έλάχιστον τε- 
μάχιον έρυθρού υφάσματος έπενδεδυμένου δι’ ετέρου με χρυσούς μίτους- έπίσης έν τή 
έτέρα τών έκ Μεσημεριού τής Χαλκιδικής προερχομένων καί έν τώ Άρχ. Μουσείω 
Θεσ/νίκης άποκειμένων (άδημοσιεύτων) χαλκών περικνημίδων διετηρήθη κατά τό γόνυ 
έπικεκολλημένον τεμάχιον λευκού υφάσματος, όμοιου τοϊς υπό τών χωρικών έργαλειώ 
ύφαινομένοις1 2. Ό Filow υποθέτει, ότι διά τών πολυτίμων υφασμάτων έκαλΰπτοντο τά

1 Duvanlij, σελ. 103.
2 Πρβλ. καίΟ-ΙΙ. de la Comm. Imper. Archeol., St-Petersbourg, 1865 σ· 9 καί 10,1878/79 σ. 40 πίν. ΠΙ-VI.
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μετά την καΰσιν υπόλοιπα των όστών τοΰ νεκροΰ. Ό τρόπος οΰτος τής ταφής είναι γνω
στός από τών 'Ομηρικών ήδη χρόνων- καί αυτός ό "Εκτωρ ούτως έτάφη:

όσχεα λενκά λέγοντο κασίγνητοι ϋ’ εταροί τε 
μνρόμενοι, ΰαλερδν δε κατείβετο δάκρυ παρειών.

Σχεδ· III. Κάτοψις χοϋ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες.

και τά γε χρυσείην ές λάρνακα ϋήκαν έλόντες, 
πορφυρέοις πέπλοισι καλνψαντες μαλακοϊσιν. (Ίλ. Ω 793)

Ή προέλευσις λοιπόν τών εν τοΐς τάφοις άνευρεθέντων υφασμάτων δεν φαίνεται 
νά ή όμοιας χρήσεως. Νομίζω δήλα δή, ότι τό τε έν τώ τάφφ τοΰ Σέδες κα'ι τό εις την 
επιφάνειαν τών χωμάτων τοΰ έν Golemata mogila τάφου υπό Filow εύρεθέν προέρ
χονται εκ τής οροφής τών τάφων, ήτις πεποικιλμένη άναλόγως έσχημάτιζεν οίονει τον 
ουρανόν τοΰ τάφου, ώς συμβαίνει καί έν τώ έσωτερικώ τοΰ καλύμματος τών Αΐγυπτια-

110ΤΟΜΟΣ ΕΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗ ΡΙΔΟΣ
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κών τάφων ή σαρκοφάγων, ήσαν δέ διάφορα ιών υφασμάτων των εύρεθέντων έν τοΐς 
ένΤζάγεζι, Golemata mogila και Blisnitza τής Ρωσσίας τάφοις, άτινα προήρχοντο άναμ-

φισβητήτως εκ πολυτίμων υφασμάτων ή πέπλων διάστικτων χρυσοίς ή άργυροΐς μίτοις 
ή έλάσμασιν ή ΰαλίνοις κομβίοις κεκοσμημένων, δι’ ών έκαλΰπτοντο οί νεκροί ή^περιε-

Σχεδ. VI. Κατακόρυψος τομή κατά τήν ΑΒ τοΰ Γ.' τάφου τοϋ Σέδες.

βάλλοντο τα οστά αυτών καί εντελώς διάφορα τοϋ τής περικνημΐδος τοϋ τάφου τοϋ 
Μεσημεριού Χαλκιδικής, δπερ ήτο τμήμα τοϋ ίματίου τοϋ νεκροϋ.
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"Οτι τό ΰψασμα προήρχετο έκ τής έπενδύσεως τής οροφής τοΰ τάφου τοΰ Σέδες 
δηλοΰται και έκ τοΰ δτι τούτο εΰρέθη είς τό μέσον τοΰ τάφου και αρκετά μακράν τής 
νεκρικής κλίνης, ώς τό έν Golemata mogila επί τής επιφάνειας τών εντός τοΰ τάφου

Σχεδ. VII. Οι έν τφ Γ.' τάφω χρώμασι προοπτικώς δεδηλωμένοι γεισίποδες.

χωμάτων1. Έκτος δέ τούτου αμέσως κάτωθεν τής εντομής τοΰ χείλους περιθέει τον 
τάφον ζώνη προοπτικώς χρώμασι δεδηλωμένων γεισιπόδων (σχεδ. VII-VIII) ώς έν 
τώ δρόμω καί τφ νεκρικω θαλάμω τοΰ έν τή χερσονήσω Taman τοΰ Κέρτς τάφου2. 
Ενταύθα δέ υπέρ τούς χρώμασιν έπίσης προοπτικώς έζωγραφημένους όδόντας υπάρχει

Σχεδ. VIII. Οί γείσίποδες τοΰ Γ’ τάφου τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέδες είς οΐαν κατάστασιν εύρέθησαν.

και κυμάτιον' έν άλλοις πάλιν τάφοις καί ιδία τοΐς καμαροσκεπάστοις π.χ. τής Παλατί- 
τσης3, τοΰ Δίου4, τής Πέλλης5, δστις κατά Heuzey6 είναι καθ’ δλα δμοιος τώ τής 
ΙΊαλατίτσης, είς οϋς προσθετέοι καί οί τής Άζώρου καί ’Άνω Κοπανοΰ τής Ναούσης

Σχεδ. IX. Ή περιθέουσα τάς πλευράς τοΰ Γ.’ τάφου τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέδες γιρλάνδα.

(αδημοσίευτοι) τό κατά την γένεσιν τής καμάρας διάζωμα φέρει κυμάτιον. Ή δέ διά 
γεισιπόδων καί κυματίων έ'γχρωμος διακόσμησις προϋποθέτει άναλόγως κεκοσμημένην
οροφήν τοιαύτην δέ οροφήν έ'φερον καί οί

1 Minns, Scythians and Greeks, Cambridge 1913, 
σελ. 212 καί 237 είκ. 113 καί 244.

2 Πρβλ. Comp.-Rend. 1869 σελ. 17 καί 1872 πίν. XII.
3 Heuzey, Mission archeologique de Macedoine, 

Paris 1876, σελ. 226, πίν. 15, 17, 18. Δήμιτσα, Μακεδο-

είρημένοι τάφοι- τούτο άλλως τε ήτο σΰμ-

νία σελ. 206 καί παρένθ. πίν.
4 Σωτηριάδης, Έπιστ. Έπ. Παν. Θεσσ. 1931 σ. 5 κ.έξ.
5 Delacoulonche, Annales de la mission scienti- 

fiques et littaires 1858 σελ. 76.
6 Mission σελ. 251.
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Σχεδ. X.Ή γιρλάνδα τοΰ Γ.' τάφου 

τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέδες.

φωνον προς την αισθητικήν των μετά τόσης φι
λοκαλίας κατασκευασάντων την τελευτάίαν κα
τοικίαν νεκρών φερόντων π?ιθύσια καί άφθονα 
κτερίσματα \

"Ημισυ μέτρον κάτωθεν των γεισιπόδων 
περιθέει τάς πλευράς τοΰ τάφου έγχρωμος άν- 
θοπλόκαμος (γιρλάνδα) έκ φύλλων δάφνης φέ- 
ρουσα κατά διαστήματα 0.35 - 0.40 μ. δεσμούς έκ 
ρόδινης ταινίας πεποικιλμένης διά διασταυρου
μένων άκτίνων, στιγμών, ελίκων, ανθεμίων κα'ι 
σπειρομαιάνδρων διαφοροτρόπως έν έκάστω δια
τεταγμένων (σχεδ. IX-X). Όμοίαν γιρλάνδαν 
φέρει καί ό τάφος τοΰ Δίου, παρεμφερή δε καί 
ό έν Τζάγεζι Στρυμόνος- έν τώ τελευταίοι όμως 
τάφω ή γιρλάνδα φέρει οίονεί φύλλα δρυός με- 
λανώ μόνον χρώματι. Τό δάπεδον τοΰ τάφου 
έστρωμένον έπίσης άμμοκονιάματι είχε βαφή 
κατά τάς παρυφάς μελανώ έξιτήλω χρώματι, 
παρά δέ τήν νοτίαν πλευράν υπήρχε μικρά πυρά 
καί περί ταύτην τρεις εύμεγέθεις αργοί λίθοι. 
Όμοιοι λίθοι εύρέθησαν ολίγοι καί κατά τήν 
ΝΑ. γωνίαν προς στερέωσιν ίσως φθαρέντων αν
τικειμένων ή δι’ άγνωστον λόγον. Τον παρά τήν 
βορείαν πλευράν χώρον καταλαμβάνει ή νεκρική 
κλίνη έκτισμένη διά τεσσάρων σειρών ωμών πλίν
θων, ών έκάστη 0.38 χ 0.38 μ. καί ύψους 0.09 μ. 
Αί πλίνθοι έναλλάσσονται κατά τάς γωνίας διά 
δύο ήμίσεων. Πάσαι αί πλευραί τής κλίνης ήσαν 
έπιμελώς κεκονιαμέναι, ή δέ έπιφάνεια, έπίσης 
κεκονιαμένη, ήτο ύψηλοτέρα κατά τά χείλη ού
τως, ώστε έσχημάτιζεν εις τό μέσον έλλειψοειδές 
έπίμηκες κοίλωμα. Όλικόν μήκος τής κλίνης 
1.70 μ., πλάτος 0.80 καί ύψος 0.50 μ. (σχεδ. V 
καί VI). Έπί τής κλίνης έκειτο εΤς νεκρός έχων 
τήν κεφαλήν πρός ΝΑ., τοΰ οποίου τά οστά είχον 
διαλυθή (εύρέθη είς κοπτήρ καί υπόλοιπα έκ τής 1

1 Περί ζωγραφικής έν τοΐς τάφοις βλ. Ernst Fabricius, 
Ein bemaltes Grab aus Tanagra AM. 1885 σελ. 158 — K. 
Vollmoller, tlber zwei euboische Kammergraber AM. 1901, 
σελ. 333 κ.έ., πίν. XIII - XVII — Compt. - Rend. 1864 σελ. V 
κ·έ.· 1872 σελ. 240' 1875 πίν. XXV—Perrot-Chipiez, IX σ. 175 
κ.έ., X σ. 761 κ.έ.
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δεξιάς πλευράς και τοΰ δεξιού ποδός), καί δσιις, ώ; έκ τών κτερισμάτων δΰναταί τις 
νά είκάσϊ], άνήκεν εις νεαράν γυναίκα. Επειδή δε έ'νθεν και έ'νθεν των στενών πλευ
ρών τής κλίνης καί επί τοΰ δαπέδου εύρέθησαν σεσηπότα τεμάχια δοκίδων, φαίνεται 
δτι ή νεκρά είχε τοποθετηΟή εντός θήκης. Έπί τε τής κλίνης καί διεσκορπισμένα έπί 
τοΰ δαπέδου τοΰ τάφου εύρεθησαν τά κάτωθι, ήτοι:

I Χρυσά. 1) Χρυσοΰς στέφανος χρυσοΰν έ'χων προμετωπίδιον ’Έρωτα κατ’ 
ενώπιον φέροντα έπί τής κεφαλής πόλον, τον δεξιόν πόδα ελαφρώς προβεβλημένος 
τον δ’ αριστερόν ελαφρώς κεκαμμένον, τάς πτέρυγας αναπεπταμένος, τάς χεΐρας πλα- 
γίως καί κάτω τεταμένος καί κρατούσας άνά εν πτηνόν έχον τάς πτέρυγας αναπεπτα
μένος, την κεφαλήν προς τά κάτω καί έστραμμένην προς τον ’Έρωτα1 (είκ. 6). Προ- 
μετωπίδια (frontalia) έκ χρυσών κοσμημάτων καί πολυτίμων λίθων έφερον πολλοί τών

Είκ. 6. Ό έρωπδεύς ώς προμετωπίδιον τοΰ χρυσοΰ στεφάνου 
τού Γ.' τάφου τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέδες.

εν Κέρτς τής Ρωσσίας εύρεθέντων χρυσών στεφάνων, τών άποκειμένων εν τφ Άρχ. 
Μουσείω τοΰ Ermitage· τινές τούτων φέρουσιν ώς προμετωπίδιον γοργόνειον χρυσοΰν 
ή έπί πολυτίμου λίθου, Έρωτιδέα, ’Άρτεμιν, Ήλιον κ.τ.τΛ Επίσης ό έκ Παγασών 
στέφανος τοΰ Μουσείου Βόλου, νΰν έν τώ Έθν. Άρχ. Μουσείφ μετά ρουβινίου ώς 
προμετωπίδος1 2 3. Ταΰτα ό Stephani4 ονομάζει φυλακτήρια. Μήκος τοΰ στεφάνου 0.50 μ., 
δλικόν βάρος 77 γραμμάρια.

Ό ήμέτερος στέφανος σχηματίζεται διά δέκα έξ τεμαχίων σωλήνων σχήματος S? 
άπερ άνά δύο δεδεμένα διά λεπτών χρυσών συρμάτων δίδουσιν οκτώ έλλειψοειδή ή λυ- 
ροειδή σχήματα5, έκαστον δε τούτων κοσμείται έσωθεν καί κατά τήν βάσιν υπό ζεύγους 
χρυσών φύλλων άκάνθης, ζεύγους σπειροειδών ελίκων έκ χρυσών έλασμάτων καί ζεύγους 
χρυσών ανθεμίων έξηρτημένων έπί έλικοειδών χρυσών συρμάτων καί στερεουμένων

1 Πρβλ. Arch. Anz. 1940 σελ. 268 είκ. 75.
2 Πρβλ. Compt.-Rend. 18C5 σελ. 166' 1868, lg· 1875

σελ. 7. 16 -31, πίν· II 5' 1880 σελ. 35, άρ. 6-8 — Ε. Η.
Minns, αϋι. σελ. 383, είκ 285 — Kondakof-Tolsto'i-
Reinach, Antiquites de la Russie Meridioriale, σελ.

43-47 καί 60 είκ. 47 -53 καί 78 — Κ. Vollmoller, αϋι. 
σ. 361.

3 Ήμερολογ. Μεγάλης 'Ελλάδος 1932 σελ. 284, 289.
4 Compt.-Rend. 1866 σελ. 70 κ.έ. καί 1869 σελ. 129.
5 Πρβλ. Kondakof-Tolstoi-Reinach, αΰτ. σελ. 58 

είκ. 72.
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έπί τοΰ λυροειδοΰς στελέχους διά λεπτού χρυσοΰ ώσαύτως σύρματος· ή αυτή διακόσμη- 
σις επαναλαμβάνεται εκατέρωθεν περί τό μέσον έκαστου ?\.υροειδοΰς και έξωθεν. Τά 
λυροειδή άνά τέσσαρα συνηρμοσμένα εκατέρωθεν σχηματίζουσι δύο οίονει άλύσεις, 
αΐτινες ένοΰνται προς άλλήλας είς τό μέσον διά πλοχμού, οίονει ήρακ?ιείου άμματος1, 
έξ όμοιου χρυσοΰ σωλήνος· τά σημεία τής ένώσεως καλύπτει άνά έν φύλλον άκάνθης 
και έν άνθέμιον άνω δε καί κάτω τού άμματος έξέχουσι τέσσαρες έλικες· τό δέ έν τω 
μέσω τοΰ άμματος σχηματιζόμενον κενόν πληροί ή παράστασις τοΰ Έρωτιδέως (είκ 6). 
Ό στέφανος καταλήγει εκατέρωθεν είς δύο λεοντοκεφαλάς, έχούσας μακρόν λαιμόν τά 
εντός τούτου συγχωνευόμενα δύο έλεύθερα άκρα τών εκατέρωθεν λυροειδών στερεοΰν-

Ε’ικ. 7. Αί κοσμοΰσαι τά άκρα τοϋ χρυσοΰ στεφάνου τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες λεοντοκεφαλαί.

ται επίσης διά χρυσοΰ σύρματος καί καλύπτονται κύκλω δι’ όμοιων χρυσών φύλλων 
άκάνθης. Ό λαιμός είναι διηνθισμένος δι’ ανθεμίων (filigran), έν δέ τω στόματι έκα- 
τέρας τών λεοντοκεφαλών στηρίζεται άνά είς κρίκος (είκ. 7)1 2. Ή ΰπαρξις κρίκων κατ’ 
άμφότερα τά άκρα τοΰ στεφάνου είναι δηλωτική, ότι ούτος έστερεοΰτο έν τή κε- 
φα?ά) προσδενόμενος ταινία ή άλλω τινί μέσω. Τό σύνολον τοΰ στεφάνου καί την 
θέσιν αύτοΰ έν τή κλίνη δίδει ή είκών 8, έξ ής φαίνεται, ότι ούτος δεν περιέβαλε την 
κεφαλήν τής νέκρας, άλλ’ είχε τεθή έπ’ αυτής άνοικτός. Ή χρησιμοποίησις τής παρα- 
στάσεως τοΰ ’Έρωτος ως προμετωπιδίου κρατοΰντος πτηνά, πιθανώτατα περιστεράς, 
καί τών λεοντοκεφαλών κατά τά άκρα δεν είναι τυχαία, διότι ό μεν λέων είναι συνο
δός, ή δέ περιστερά τό ιερόν πτηνόν καί ό ’Έρως ό υιός τής ’Αφροδίτης, ήτις περιλαμ
βάνεται είς τον κύκλον τών Έλευσινίων θεών άφ’ ετέρου ό λέων μετά τοΰ πάνθηρος

1 Ε. Η. Minns, αΰτ. σελ. 432 είκ. 322. Kondakof- burg 1930, II ο. 124. C.-R. 1865 σελ. 9 καί 10 άριθ. κατ.
Tolstoi'-Reinach, αΰτ. σελ. 57 είκ. 71. 6 καί πίν. II, 4. S. Reinach, Antiq. du Bospore

2 Πρβλ. Eug. v. Mercklin, Fiihrer dureh das Ham- cimm. πίν. XI, 1. 
burgische Museum fur Kunst u. Gewerbe, Ham-
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είναι οι αχώριστοι σύντροφοι τής Ρέας, ήτις νοείται πάντοτε στενώτατα συνδεδεμένη 
μετά τής Δήμητρος και τής Κόρης. Έκτος τούτων ό λέων, ή άκανθα καί ή λοιπή δια- 
κόσμησις τοΰ στεφάνου έχει προφυλακτήρων έννοιαν. Θά ήτο δ’ ύπερβο?ιή ϊσως νά 
ίσχυρισθώμεν, δτι και αυτά τα λυροειδή σχήματα ΰπονοοϋσι τον Μουσηγέτην Άπόλ- 
λωνα, επίσης στενιότατα μετά τών χθονίων συνδεόμενον ό αυτός άλλως τε ’Απόλλων 
παρίσταται κοσμών και άλλα τοΰ τάφου ευρήματα, περί ών κατωτέρω. Έν τω στεφάνφ 
τούτω φύλλα άκάνθης, ανθέμια και έλικες, όμοιας μορφής και μεγέθους έχουσι τύπω

Ν· Χ· Κοτζιά

Είκ. 8. Ό χρυσοΰς στέφανος τοΰ ΙΥ τάφου τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέδες.

κατασκευασθή- κα'ι αύτα'ι αί λεοντοκεφαλαι και ό Έρωτιδεύς, κατεσκευαμένα έκ δύο έμ- 
πιέστων ή τύπω πεποιημένων τεμαχίων συνηρμοσμένων κατά τά πλάγια (είκ. 6-8), 
δεν παρουσιάζουσι έργον εξαιρετικής τέχνης- έκτος δε τούτων ή συναρμολόγησις τών 
τεμαχίων καί ή στερέωσις αυτών διά σύρματος δεικνύει, ότι ό στέφανος είναι έργον τής 
συνήθους βιοτεχνίας. Άντιθέτως όμως ή σύνθεσις τών τεμαχίων καί ό συνδυασμός αύ- 
τών έξαίρουσι την αισθητικήν αύτοΰ άξίαν καί άναδεικνύουσι τό σύνολον εις καλλι
τέχνημα.

2) Χρυσοΰν περιδέραιον μήκ. 0.39 μ., βάρους 22 γραμμαρίων (είκ. 9)- άποτελεΐ- 
ται έκ πλεκτής χρυσώ σύρματι άλύσεως καί έκ τών κατ’ άμφότερα τά άκρα λεοντοκεφα
λών έν τω στόματι τής μιας τούτων συγκρατεΐται χρυσοΰς κινητός κρίκος, έν δέ τω τής 
έτέρας στερεοΰται ηράκλειον άμμα έκ τεσσάρων δρακόντων μετά λεοντοκεφαλών τό έν 
τω μέσφ τοΰ άμματος κενόν πληροί άνωθεν μέν έξάφυλλος ρόδαξ, κάτωθεν δέ περόνη
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καταλήγουσα εις άγκιστρον (είκ. 10). Λεοντοκεφαλαι καί ηράκλειον άμμα διηνθισμέναι 
άνθεμίοις καί σφαιρικοΐς κόκκοις, οίονεί άστραγάλφ, έκ λεπτότατου στρεπτού σύρματος 
(filigran) είναι κατασκευής καί τέχνης όμοιας τή τού στεφάνου. Παρεμφερή περιδέραια 
είναι καί τά έκ των τάφων τής χερσονήσου Taman τής Ρωσίας1, αναγόμενα εις τον Δ'

Είκ. 9. Χρυσοϋν περιδέραιον έκ του Γ/ τάφου του αεροδρομίου του Σέδες.

ή Γ' αιώνα, καί τού έν Blisnitza τάφου τής Δήμητρος ίερείας τού Δ' π.Χ. αίώνος1 2. Τό 
περιδέραιον, εύρεΰέν κάτωθεν τού στεφάνου ήγκιστρωμένον, δεικνύει ότι κατά την τα
φήν περιέβαλε τον λαιμόν τής νέκρας3.

3) Πόρπαι χρυσαΐ εξ, άποτελοϋσαι τρία ζεύγη· αί περόναι τούτων χαλκαΐ- ολικόν

Είκ. 10. Αί κατά τά άκρα του περιδέραιου του Γ.' τάφου λεοντοκεφαλαι' 
ή φέρουσα τό ήράκλειον άμμα παρίσταται ανεστραμμένη.

βάρος γραμμάρια τριάκοντα εννέα (είκ. 11). Έκάστη τούτων άποτελεΐται έξ ήμικυκλι- 
κοΰ χρυσού σωλήνος, έφ’ ού προσαρμόζονται κατ’ αποστάσεις τρεις φακοειδείς ή ρομ
βοειδείς σφαιραι έκ δύο ήμισφαιρικών τεμαχίων διπλω στρεπτω σύρματι συνηρμοσμέ- 
νων καί πεποικιλμένων έξωθεν όμοίφ σύρματι διά φύλλων, οίονεί συγκλινόντων ροδά
κων (είκ. 12). Όμοιαι φακοειδείς σφαιραι κοσμούσαι περιδέραια εύρέθησαν έν Άρα-

1 Compt.-Rend. 1880 σελ. 6 πίν. I, 2. 3. 6. Necropoli di eta Ellenistica, Roma 1910, σελ. 43 είκ.
2 Compt.-Rend. 1865 σελ. 9 - 10, άριθ. κατ. 6 πίν. 24 και Ant. du Bosp. cimm. πίν. IX, 1 -3 καί X, 1.

II, 4. Ε. Η. Minns, σελ. 401 είκ. 294, ι. Et. Gabrici, 3 Arch. Anz. 1940 σελ. 268 είκ. 76.

ΤΟΜΟΣ Ε ΚAΤΟ ΝΤΑ ΕΤ Η ΡI Δ ΟΣ 111
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μπατζίσκη καί Μουσοβίτζη χής νοτίου Βουλγαρίας αναγόμενα εις τον Ε' ή Δ" π.Χ. 
αιώνα1, έν τοΐς τάφοις τοΰ Taman1 2 και έν τοΐς c και d τάφοις τοΰ Anapa έν Κέρτς3 
τοϋ Δ' ή Γ π.Χ. αίώνος· όμοιαι σφαΐραι έναλλασσόμεναι μετά χρυσών σωλήνων κο-

Είκ 11- Χρυσαϊ πόρπαι έκ τοΰ Γ.' τάφου τοϋ αεροδρομίου τοΰ Σέδες.

σμοΰσι καί τό λαμπρόν περιδέραιον τοΰ Τζάγεζι (άδημοσίευτον). Τό μεταξύ τών σφαι
ρών διάστημα κοσμείται διά τεσσάρων δακτυλίων καί δυο όμοιων έν τώ έτέρω τών 
άκρων, άτινα ένθεν μέν καταλήγουσιν εις πεπλατυσμένην έκ δΰο ήνωμένων έλασμάτων,

όμοιων άνω καί κάτω, λεοντο
κεφαλήν δάκνουσαν την βάσιν 
τής κινητής περόνης, έ'νθεν δέ 
εις πλατύ έ'λασμα, φέρον δΰο 
εκατέρωθεν χρυσάς σφαίρας- 
τον μεταξύ τών σφαιρών χώ
ρον πληροί παράστασις Πή
γασου 4 τρέχοντος έπί τοϋ ελά
σματος, όπερ άναδιπλοΰμενον 
σχηματίζει τό εις τό άκρον άγ- 
κιστρον (σχεδ. XI). Ή παρά- 
στασις τοϋ Πηγάσου εύρίσκε- 
ται ως κόσμημα ένδυμάτων έν 
τοΐς χρυσοΐς έλάσμασι τοϋ έν 
Blisnitza τάφου5, άλλαχοΰ ήρ- 
τηται εις ένώτια, όμφαλούς 

ασπίδων κλπ. έν πάσι δέ τοΰτοις έ'χει προστατευτικήν σημασίαν.
Ή ήμικυκλική πόρπη κατά τον Blinkenberg6 δεν είναι ελληνική, άλλ’αντιπρόσω

πος τής μικρασιατικής τέχνης, ήτις διά τών νήσων διαδοθεΐσα εις τήν ήπειρωτικήν

Είκ. 12. Ζεϋγος χρυσών πορπών έκ του Γ.' τάφου 
τοϋ αεροδρομίου τοϋ Σέδες έν μεγεθύνσει.

1 Filow, Duvanlij σελ. 85 είκ. 108 καί σελ. 132 
είκ. 154.

2 Compt.-Rend. 1880 πίν. I, 4. II, 9. 10. 12.
3 Compt.-Rend. 1882 πίν. II, 11 καί IV, 13.
4 Τόν καλλιτέχνην κ· X. Λεφάκην εκτελεστήν τών

έσχεδιασμένων παραστάσεων ευχαριστώ θερμώς διά τήν

δωρεάν παρασχεθεΐσαν βοήθειαν.
5 Compt.-Rend. 1865. σελ. 9-10 άριθ. 13, πίν. III 

16’ 1866 σελ. 69, πίν. II, 27. Πρβλ. καί Ant. du Bosp. 
cimm. πίν. VII, 2.

6 Fibules greeques et orientales, Copenhague 
1926, σελ. 207 -208.
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Ελλάδα εϊς εύρεΐαν κλίμακα διαρκεΐ πέραν τοΰ Δ' π.Χ. αίώνος. Ή μορφή δμως τών 
ήμετέρων πορπών σχετίζεται προς τάς έν τώ έν Παγασαΐς τεμένει τοΰ Θαυλίου Διδς εύ- 
ρεθείσας1. Τον τύπον τούτον ό Blinkenberg δέχεται δημιουργηθέντα έν Θεσσαλία. Ό 
αύτός δμως τύπος δεν είναι άσχετος καί προς 
τάς έν σελ. 224 είκ. 257 XII 14κ έκ Δωδώνης 
καί σελ. 226, είκ. 259 XII 15b έκ τοΰ αύτοΰ 
ώς άνω τεμένους προερχομένας, ουδέ προς 
την έν είκ. 263 XXI 17a έξ Ηπείρου προερ- 
χομένην τοΰ Μουσείου τής Στοκχόλμης καί 
την 264 XII 17e τοΰ Μουσείου τής Κοπεγ
χάγης, ας, ακολουθών τον V. Curcie1 2 άνά- 
γοντα ταύτας εις τό δεύτερον ήμισυ τοΰ Δ' π.Χ. αίώνος, δέχεται ώς προερχομέ
νας κατά τό πλεΐστον έκ βορείου έπιδράσεαις καί οΰσας όμοιας προς τάς τής Βοσ
νίας. Επειδή δμως πολλαί δμοιαι εύρέΟησαν παρά την Θεσσαλονίκην υπό τοΰ ΙΙε-

Είκ. 13. Άργυραϊ πόρπαι Μακεδονίας : αί μικραί έκ Θεσσαλονίκης, ή μεγάλη έκ Κοζάνης.

Σχεδ. XI. Ό κατά τό έτερον άκρον των χρυσών 
πορπών τοΰ IV τάφου τοΰ Σεδες Πήγασος.

λεκίδου3, ών δύο δείκνυνται αριστερά τής είκ. 13, έτέρα δε όμοια ΰπ’ έμοΰ παρά τήν 
Κοζάνην (έν Μαυροπηγή ή Καραμπουνάρ), ή δεξιά τής είκ. 13, πάσαι άργυραϊ, επειδή 
δέ άφ’ ετέρου τό ρομβοειδές ή φακοειδές τών σφαιρών, τοΰ αύτοΰ μεγέθους, ομοίως 
πεποικιλμένων καί χρησιμοποιούμενων συναντάται έν Θεσσαλονίκη, Τζάγεζι Στρυμό- 
νος, νοτίω Βου?νγαρία καί Ρωσσία, άγομαι νά πιστεύσω, δτι ό τύπος ούτος έδημιουρ- 
γήθη έν Μακεδονία, έν αυτή τή παρά τούς τάφους κειμένη Θέρμη μάλλον ή έν Θεσσα-

1 Πρβλ. Blinkenberg, αΰτ. σελ. 116 είκ. 136 VI 11a, 
σελ. 121 είκ. 149, VI 20c, σελ. 122 είκ. 151 VI 21 a, 
VI 22 καί είκ- 152 VI 22b.

2 Jahrbuch fur Altertumskunde II 1908 σελ. 3 κ.έ.

3 Τόν κ. Εύστρ. Πελεκίδην ασμένως έπιτρέψαντα τήν 
φωτογράφηση’ καί δημοσίευση1 τών πορπών ευχαριστώ 
ένταϋθα θερμώς.
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λία καί δτι έντεύδεν διαδοθείς εις άπασαν την ’Ιλλυρικήν και την νότιον Ρωσσίαν έδέ- 
χθη κατά τό μάλλον ή ήττον ξενικάς έπιδράσεις. Εις τοΰτο δε φαίνεται, ότι συνετέλεσε 
τά μέγιστα καί ή από τοΰ τέλους τοΰ Ε' αΐώνος όλονέν αΰξουσα καί έπεκτεινομένη δύ- 
ναμις τοΰ Μακεδονικού Ελληνισμού, όστις μεσοΰντος τού Δ' αΐώνος διά τοΰ Φιλίππου 
τοΰ Β'. καί τοΰ Μ. ’Αλεξάνδρου κατέστη παντοδύναμος καί υπερπόντιος.

4) Ενωτίων χρυσών ζεύγος (είκ. 14). Τό εν τούτων, βάρους 3,5 γραμμ., καρδιό- 
σχημον ή άπιόσχημον καταλήγει εις τρία επάλληλα σφαιρίδια' άνω πλατύ άναδιπλού- 
μενον χρυσοΰν έλασμα σχηματίζει άγκιστρον έξαρτήσεως' προ αυτού ρόδαξ έννεάφυλ- 
λος1. Τό δέ έτερον, βάρους 4,5 γραμμ., έχει στρεπτώ σύρματι σώμα όφεως καταλήγον 
εις λεοντοκεφαλήν, ής ή μέν βάσις κοσμείται διά φύλλων οίονεί ρόδακος, δ δέ λαιμός 
διά σπειρών (filigran). Ό τύπος οΰτος ών πανελλήνιος συναντάται εν Αίγίνη, Λαμία, 
Άμφιαρείω, Θεσσαλία, Έρετρία, Δημητριάδι, Πάτραις, Κρήτη (βλ. Εΰρ. Έθν. Άρχ. 
Μουσείου ’Αθηνών άριθ. 3428, 3476, 3508, 3509, 10879, 10880, 12121, 12123, 
13733, 13734, 15468 καί τό εξ Αιγάλεω ζεύγος, εν ω αί λεοντοκεφαλαί καί αί ούραί

Είκ. 14. Ζεύγος χρυσών ενωτίων 
έκ τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σόδες.

Είκ· 15. Ό χρυσοΰς δακτύλιος τοΰ Γ.' τάφου τοΰ 
Σέδες' δεξιά ή έν ττ| σφενδόνη παράστασις.

τών δφεων έ'χουσι προσαρμοσθή επί κυλινδρικών ρουβινίων μήκ. 0.012 μ. Τούτο εύ- 
ρίσκεται έν τώ Έθν. Άρχ. Μουσείω1 2).

5) Δακτύλιος χρυσούς· βάρος 15 γραμμ. Σφενδόνη ελλειψοειδής· επί ταύτης κοι- 
λανάγλυφος παράστασις γυναικός καθημένης επί έδρας καί θηλαζούσης βρέφος (κου- 
ροτρόφου) (είκ. 15). Όμοία έμπίεστος παράστασις επί δανάκης τού δευτέρου τάφου τού 
Τζάγεζι Στρυμόνος, παραπλήσια καί ή παράστασις τής σφενδόνης τού δακτυλίου τού 
έν Taman τού Κέρτς τάφου3.

6) Ελάσματα χρυσά λεπτότατα, τετράγωνα καί ορθογώνια, φέροντα τύπω πεποιη- 
μένας παραστάσεις πλαισίοις πανταχόθεν περιβαλλομένας (είκ. 16).

Τέσσαρα τούτων φέρουσι την παράστασιν ’Απόλλωνος κιθαρωδού έχοντος ένθεν 
μέν την Δήμητρα κρατούσαν διά τής ανυψωμένης αριστερός σκήπτρον ή έτερόν τι άν- 
τικείμενον, ένθεν δέ την Κόρην φέρουσαν έπί τού αριστερού ωμού πυρσόν κρατούμε-

1 Πρβλ. Ant. du Bosp. cimm. πίν. VI, 1-2' VII, 
1. 4. 5' XIX, 1. 4 -7.— Compt.-Rend. 1865 σ. 9 άριθ. 
κατ. 6, 7 πίν. II, 4. 5.—Minns, Scythians and Greeks, 
Cambridge 1913, είκ. 316.— M. Rostovtzeff, Iranians 
and Greeks in South Russia, Oxford 1922, πίν. 
XVIII, 1. —Filovv, Duvanlij σελ. 42, 142 είκ. 47.

2 Πρβλ. καί Hadaczek, Der Ohrschmuck der Grie-

chen u. Etrusker, Wien 1903, σελ. 5 καί 21.—Rostov
tzeff, αύτ. πίν. XVI, 2.— Minns, αΰτ. 106, 42.—Εύρετ. 
Βρεττ. Μουσείου πίν. XXXI άριθ. 1728 -1729 καί 
πίν. X άρ. 1830 καί Α.Α. 1940 σελ. 268, είκ. 76.

3 Πρβλ. Compt.-Rend. 1859 σελ. 133 πίν. IV, 3' 1878/ 
79 σελ. 37, παρένθ. πίν. 7 καί Α.Α. 1940 σελ. 268 
είκ. 76.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



AE 1937 Ό παρά τό άεροδρόμιον τής Θεσσαλονίκης (Σέδες) ΙΥ τάφος 883

νον διά χής άριστεράς. Ό δμιλος φαίνεται βαίνων αριστερά. Όμοια προς ταΰτα τά έκ 
τοΰ έν Blisnitza τοϋ Κέρτς τάφου Δήμητρος ίερείας1, τά έκτου τάφου Steblejevka τοΰ 
Κέρτς1 2 καί. τά έκ τών τάφων τής Ερέτριας3 *.

Έτερα τέσσαρα, ών τό έν τελείως έφθαρμένον, τά δέ τρία έλλιπή, παριστώσιν άνά 
τρεις Μούσας βαινούσας κατ’ αγκώνα πρός δεξιά, κρατουμένας έκ τών χειρών ή κρα- 
τούσας έν χερσίν άντικείμενόν τι, ώς έν τοΐς άρχαϊκοΐς άναγλύφοις τοΰ Απόλλωνος 
Νυμφαγέτου τής Θάσου1.

Ετερα τέσσαρα, ών τό έν μόνον βεβλαμμένον έσάιθη, φέρουσι την παράστασιν 
’Έρωτος ιπταμένου λοξώς πρός αριστερά καί κρατοϋντος διά τής δεξιάς πυρσόν. Όμοια

Είκ. 16. Τά μετά παραστάσεων χρυσά ελάσματα τοΰ Γ.' τάφου τοϋ Σέδες μετά τόν καθαρισμόν.

παράστασις έπί οστράκου έρυθρομόρφου αγγείου εΰρεθέντος έν τώ παρά την Λητήν 
ίερώ τής Δήμητρος άναγομένοι εις τόν Δ', αιώνα π.Χ.5 καί έν έρυθρομόρφοις άγγείοις 
συνηθεστάτη.

Πάντα τά έλάσματα φέρουσιν εις την όπισθίαν πλευράν κολλητικήν ύλην, δι’ ής 
είχον στερεωθή έπί ύαλίνων πλακιδίων έν τώ Άρχ. Μουσείοι Θεσσαλονίκης άποκει- 
μένων ταΰτα δέ εΐχον έπικολληθή έπί τών έξωτερικών πλευρών οστέινης κίστεως, ήτις 
εύρέθη διαλελυμένη παρά ιήν ΒΔ. γωνίαν τής κλίνης.

7) Στατήρος χρυσοΰ τό όγδοον. ’Ένθεν μέν κεφαλή άγενείου Ήρακλέους βλέπον- 
πος δεξιά (είκ. 17), ένθεν δέ καί κατά τό μέσον κεραυνός, ου άνωθεν ΦΙΛΙ, κάτωθεν

1 Compt -Rend. 1866 σελ. 9 κ·έ· άριθ. καταλ· 13 b, c 
πίν. II, 7. 8.

2 Αΰτ. σελ. 48 - 49, πίν. II, 6-9. Πρβλ. καί Compt.- 
Rend. 1864 σελ. 181, πίν. V, 6-9’ 1872 πίν. III, 7-9.

3 Κ· KoUrouniotis, Goldschmuck aus Eretria,
AM. 1913 σελ. 289 - 328. πίν· XIV -XVIII καί G. Karo

έν Baremberg - Saglio III, 2 σελ. 1986 κ.έ. είκ. 5131.
4 E. Miller, Rev. arch. 1865 σελ. 438. Δήμιτσας, 

Μακεδονία σελ. 846, παρένθ. πίν. 2. Πρβλ. καί τά έκ 
Μαντινείας Ο. Navarre, Daremberg-Saglio III, 2 σελ. 
2064 είκ. 5208. Fougeres BCH XII, 1888, σελ. 10 κ.έξ.

5 Πρβλ. Compt.-Rend. 1859 πίν. I - II.
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ΠΠΟΥ (A. A. 1940, σελ. 268, είκ. 76). Βάρος αύτοΰ γραμμ. I1. Ό σιαχήρ, χρησιμο
ποιηθείς ώς δανάκη, εύρέθη έπ'ι τοΰ δαπέδου δεξιά τής κλίνης καί κάτωθεν τής θέσεως, 
ένθα ή κεφαλή, μετά τοϋ άπιοειδοΰς ενωτίου. Έξέφυγον δε τής κλίνης πιθανώς άμφό- 

τερα μετά τήν πτώσιν τής πλακός τοϋ καλύμματος. Διατήρησις 
καλή.

Ή παρουσία τοΰ νομίσματος τούτου εντός τοϋ τάφου δεν δύ- 
ναται νά δηλώση τον χρόνον τής κατασκευής τοΰ τάφου, χρησι
μεύει όμως ώς άπόδειξις αναντίρρητος, ότι ούτος ανάγεται εις 
τήν μετά τήν δευτέραν δεκαετηρίδα τοΰ δευτέρου ήμίσεος τοΰ Δ' 
π. X. αίώνος εποχήν ή άκριβέστερον μετά τήν υπό τοΰ Φιλίππου 

Είκ. 17. Ίο ώς δανάκη άλωσιν τής Όλύνθου (348 π.Χ.), μεθ’ ήν έκόπησαν οί χρυσοί φι- 
χρησιμοποιηθεν % Φι- ^ιππικοί στατήρες προς άνάμνησιν τής νίκης. Περί τής χρονολο

γίας τοΰ τάφου κατωτέρω.
II. Αργυρά. Σκύφος άπους, άωτος, ομφαλωτός, ΰψ. 0,055 μ., διαμ., 0,087 μ. 

(είκ. 18). Χείλη ίσχυρώς προς τά έξω άποκλίνοντα- λαιμός ύτβηλός λείος· ώμος, κεχωρι- 
σμένος διά τριών σειρών στιγμών, οίονεί αστραγάλων, εις δύο ζώνας, κοσμείται διά 
λεσβίου κυματίου- κοιλία ήμισφαι- 
ρική μετά ραβδώσεων έν τώ όμ- 
φαλώ τής βάσεως όκτάφυλλος ρό- 4 
δαξ· διατηρεί ίχνη έπιχρυσώσεως 
(είκ. 19). Τό ίσχυρώς άποτετριμμέ- 
νον έν τισι τμήμασι τοΰ κοσμήματος 
τοΰ ώμου δεικνύει, ότι ό σκύφος ήτο 
έν χρήσει πολύ πρότερον. "Ομοιος 
τώ ήμετέρω ό έν τφ Μουσείφ τοΰ 
’Αμβούργου άποκείμενος καί έπίσης 
έκ Μακεδονίας προερχόμενος, ΰψ.
0.065 μ.- τοΰτον ό Mercklin ανάγει 
εις τάς άρχάς τοΰ Γ' π.Χ. αίώνος1 2.

Πανομοιότυπος σχεδόν καί ό
έν Βαρβίτση τής νοτίου Βουλγαρίας εύρεθείς έπίσης άργυροΰς, όν ό εύρέτης ανάγει 
εις τον Δ' π.Χ. αιώνα3.

Όμοιος φαίνεται ών καί ό έν τώ παρά τφ Zlokucene τύμβω εις τεμάχια εύρεθείς4.
Δεν είναι άσχετοι προς τούς ανωτέρω καί δύο έτεροι, ών ό εις έν μέρει έπίχρυσος 

έξ Ιθάκης5, δ δε έτερος, ΰψ. 0.06 καί διαμ. 0.082 μ., έπίσης έκ Βαρβίτσης τής Βουλγα
ρίας, αλλά πήλινος0. Έκ τών ανωτέρω συνάγεται, ότι κέντρον τής κατασκευής τών τοι-

*-»

Είκ. 18. "Αργυρούς σκύφος έκ τοΰ Γ.' τάφου 
τοΰ αεροδρομίου τοΰ Σέδες.

1 Gaebler, Die Miinzen Nordgriechenlands σελ. 
164 άριθ. 13. A. A. 1940 σελ. 268 είκ. 76.

2 Ε. ν. Mercklin, Fiihrer durch das Hamburgi-
sche Museum fur Kunst und Gewerbe. II Griechi-
sche und romische Altertum, Hamburg 1930, σελ.
134, άριθ·. 634, πίν. XXV, 1.

3 B. Filow, Duvanlij, σελ. 173, 214-215 είκ. 188-189.
4 Πρβλ. Velkoff, Bullet. Instit. Archeol. VI, 1931, 

σελ. 255, είκ. 187.
5 Daremberg - Saglio I σελ. 807 είκ. 980.
6 Filow, Duvanlij, σελ. 179 είκ. 200.
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Είκ· 19. Ό αυτός σκΰφος έν πλαγία θέσει.

ούτων σκΰφων είναι ή Μακεδονία- τοΰτο δέ ενισχύει την ανωτέρω έκτεθεϊσαν γνώμην, 
δτι τδ έργαστήριον ’ίσως έκειτο έν τή παρακείμενη Θέρμη. "Οτι δέ ή τορευτική ήνθει 
έν τή περιοχή ταύτη τής Μακεδονίας άπό τοΰ Τ' ήδη αίώνος π.Χ. βέβαιοί ό Ηρόδο

τος (Η 119): τοϋτο δε χρνσεά τε και 
άργύρεα ποτήρια τε και κρητήρας 
έποιενντο (οι Άκάνΰτοι) και ταλλα 
δσα επί τράπεζαν τιϋ'έαται πάντα. Ό 
σκύφος εύρέθη εις τό μέσον τής 
κλίνης.

III Χαλκά. 1) Xτέφανοι χαλ
κοί έπίχρυσοι τέσσαρες- εύρέθησαν 
κατά τάς τέσσαρας γωνίας τής κλί
νης έπί τοΰ έδάφους- <5 έν τή ΒΑ. 
γωνία εύρεθείς έφερε χοινικίδα ξυ- 
λίνην, έλικας σπειροειδεΐς μετ’ άν- 
θέων υακίνθου κα'ι φύλλα χαλκά, 
πάντα έπίχρυσα- οί κατά τάς λοιπάς 
γωνίας ειχον χοινικίδια έκ χαλκού 
σωλήνος, φύλλα μύρτου ή έλαίας 

χαλκά και άνθη ή σφαιρικούς καρπούς έκ πηλού επιχρυσωμένους.
Οί στέφανοι ούτοι δεν φαίνεται νά έχωσι τιμητικόν χαρακτήρα, διότι άλλως θά 

έκειντο έπί τής κλίνης ή θά ήσαν άνηρτημένοι έπί των πλευρών τοΰ τάφου, ως έν 
Όλύνθω, Έρετρία καί αλλαχού1, τεθέντες δέ έπί τοΰ 
δαπέδου καί στηριζόμενοι έν μέρει έπί τής ακμής τής 
βάσεως των γωνιών είναι πρόδηλον, δτι προωρίζοντο, 
ΐνα προστατεύσωσι την έπί τής κλίνης κειμένην νεκράν 
έκ τών κάτω, ώς έπροστάτευεν αυτήν έκ τών άνω ό 
έπί κεφαλής αυτής χρυσούς στέφανος. Νομίζω δηλ. δτι 
καί οί στέφανοι ήσαν φυλακτήριοι.

2) Φιάλη χαλκή- έλαφρώς συμπεπιεσμένη καί έ- 
φθαρμένη- ύψ. 0.053, διαμ. 0.20. Εύρέθη παρά τον άρ- 
γυροΰν σκύφον.

3) Κάτοπτρον χαλκοΰν, διαμ. 0.142 μ., φέρον έτέ- 
ρωθεν χείλος έλαφρώς έξέχον καί τρία ζεύγη ομοκέν
τρων κύκλων (είκ. 20). Εύρέθη παρά την ΝΔ. γωνίαν 
τής κλίνης, έπί τοΰ δαπέδου.

4) Ήλοι χαλκοί σφυρήλατοι τεσσαράκοντα τέσσαρες μήκ. 0.06-0.09 μ. άρτιου 
ακέφαλοι 2.

5) Ήλοι χαλκοί, σφυρήλατου άρτιοι τέσσαρες μήκ. 0.04-0.05 μ., άνευ περόνης

Είκ. 20. Κάτοπτρον χαλκοΰν καί 
στλεγγίς σιδηρά έκ τοΰ Γ.' τά

φου τοΰ Σέδες.

ί Robinson, αύτ. — Vollmoller, αΰτ. σελ. 310.
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τρεις- ή κεφαλή τούτων στρογγυλή, ίσχυρώς πεπλατυσμένη.
6) Κρίκοι χαλκοί μικρού άρτιοι τρεις διαμ. 0.015 μ.· τεθραυσμένοι δύο.
IV. Σιδηρά. 1) Στλεγγ'ις σιδηρά, πλήρης, τεθραυσμένη εις δύο συνανήκοντα τε

μάχια- όλ. μήκ. 0.165 (είκ. 20). Εύρέθη εις τό μέσον τής νοτιάς πλευράς τοΰ τάφου, 
παρά την πυράν μεταξύ ξύλινων υπολοίπων.

2) Ήλοι σίδηροί σφυρήλατοι τεσσαράκοντα τέσσαρες είς τεμάχια- οΰτοι εύρεθέν- 
τες κατά μήκος καί έν τώ μέσω τοΰ δαπέδου προήρχοντο προδήλους εκ τής οροφής'

τινές τούτων ίσως προήρχοντο εκ τής θή
κης. Οί ήλοι είναι πολλοί καί ύποθέτο- 
μεν, δτι θά προέρχονται δχι μόνον εξ ερ
γασιών οικοδομικών τοΰ τάφου, αλλά καί 
εκ τής ξύλινης λάρνακος.

V. ’Οστέινα. 1) Πλάκες ορθογώ
νιοι, οστέινοι, ποικίλων μεγεθών μέγ. μήκ. 
0.125 μ., μέγ. πλ. 0.025 μ., πάχ. 0.003 μ.* 
τινές τούτων φέρουσι κατ’ αποστάσεις 
τρήματα- άλλαι κοσμούνται κατά την έτέ- 
ραν τών μακρών πλευρών δΓ φών- ή εξω
τερική πλευρά πασών λεία- ή εσωτερική 
φέρει κολλητικήν ύλην- αυται προέρχον
ται εκ δύο κιστών άγνωστου μορφής καί 
μεγέθους- τούτων ή μέν εΰρέθη παρά τήν 
ΒΔ. γωνίαν τής κλίνης, ή δέ, κατά τι πι
θανώς μεγαλυτέρα, παρά τήν ΝΔ. γω
νίαν τού τάφου. Φαίνεται δέ, ότι αί εξω
τερικοί τών κιστών πλευραί έ'φερον ποι- 
κίλον διάκοσμον, εξ ού διεσώθησαν δύο 
ιωνικοί κιονίσκοι, ών ό εις άρτιος, ό έ
τερος είς τεμάχια, έχοντες κιονόκρανα 

μετ’ επιθήματος (imposte) όλ. ύψ. 0,18 μ. καί ύποστηρίζοντες γεΐσον πιθανώς, κοσμού- 
μενον διά τορευτοΰ οστέινου αστραγάλου καί κυματίου ιωνικού κεχαραγμένου έπί τρι
γωνικών οστέινων ράβδων. Τάς γωνίας έπλήρουν ίσως προτομαί γυναικείανν κεφαλών, 
γρυπών, πιθανώς μετά χαίτης καί καρποί χειρών- αί κίσται έστηρίζοντο έπί ποδών 
λεόντων ή γρυπολεόντων. ’Οστέινοι, ένδεκάφυλλοι, διπλοί ρόδακες, οστέινα κομβία, 
οίονεί κεφαλαί ήλων, έστερεούντο είς διάφορα σημεία έκάστης όστεΐνοις ήλοις ή πασσα- 
λίσκοις διά τού έν αΰτοΐς τρήματος καί φύλλα μαλακής άκάνθης έκάλυπτον άλλα μέρη. 
Τον διάκοσμον τής μέν κατά τήν ΝΔ. γωνίαν τοΰ τάφου κίστης συνεπλήρουν χονδρά, 
ακανόνιστα καί διαφανή θραύσματα ύάλου, οίονεί πολύτιμοι λίθοι, τής δέ έτέρας ορθο
γώνια καί τετράγωνα πλακίδια, έφ’ ών τά μετά παραστάσεων χρυσά έλάσματα (είκ. 16). 
Τά ανωτέρω οστέινα δεικνύουσιν αί εικόνες 21 καί 22. Τά δέ πεδία τών πλευρών τών 
κιστών, κατά μέν τά στενά μέρη έφερον πιθανώς ποικιλόσχημα ανθέμια, σπειρομαιάν
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Είκ. 21. ’Οστέινα τεμάχια έκ τών κιστών 
τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες.
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δρους και άλλην διακόσμησιν όμοίαν προς την των ταινιών τής γιρλάνδας τού τάφου( 
εγχάρακτον ενταύθα, κατά δέ τάς έπιμήκεις πλευράς παραστάσεις επίσης εγχαράκτους, 
προφανώς νεκρικός, άλλα μή δυναμένας νϋν να καθορισθώσιν ούτως έν τοίς εύρεθεισι 
θραυσμασι διασώζονται τμήματα ανθεμίων- προτομαί, όσφύες καί χεΐρες ένδεδυμένων 
γυναικών πόδες άνδρών μετά τμημάτων [ματιών- πρώρα πλοίου καί παρ’ αυτήν 
ανδρική χειρ κρατούσα δύο πιθανώς δόρατα ή έ'τερόν τι παρεμφερές άντικείμενον κ.τ.τ.

Ταΰτα δείκνυνται έν τοΐς σχεδ. XII κα'ι 
XIII.

2) Περίαπτα πιθανώς κυκλικά, οστέινα 
δύο- τό έν τεθραυσμένον εις δύο συνανή-

Είκ· 22. ’Οστέινα τεμάχια τών κιστών 
τοΰ ΙΥ τάφου του Σέδες.

Σχεδ. XII. Υπόλοιπα εγχαράκτων παραστάσειον 
τών κιστών τοΰ Γ. τάφου τοΰ Σέδες.

κοντά τεμάχια διαμ. 0.06 μ., μετά στρογγύλης οπής- τοΰ ετέρου διετηρήθη μικρόν μό
νον τμήμα (είκ. 21 αριστερά κάτω).

3) Περόνης οστέινης τό όπισθεν τμήμα εις τεμάχια, μετά τορευτών αστραγάλων 
καί σφαιρικής κεφαλής (είκ. 21 κάτωθεν τής άκάνθης).

4) Κυλινδρίσκοι οστέινοι μετά μικρού τρήματος μήκ. 0.015 (είκ. 21 κάτω). Ούτοι, 
προσαρμοζόμενοι εις άναλόγους κυκλικάς ύποδοχάς έτέρωθεν ή εκατέρωθεν τών αλα
βάστρων καί κάτωθεν τού λαιμού έχρησίμευον προς άνάρτησιν αυτών διά νήματος έκ 
τού τρήματος διερχομένου (είκ. 21- βλ. καί είκ. 24).

5) Όστέϊνον άνάγλυφον Περσεφόνης έπικεχρυσωμένον (είκ. 23). Ή θεά έχουσα 
τό σώμα κατ’ ενώπιον καί φέρουσα επί τής κεφαλής, ελαφρώς δεξιά έστραμμένης, πι
θανώς στέμμα, βοστρύχους πίπτοντας επί τού αριστερού ώμου, φορεΐ χιτώνα ποδήρη

112ΤΟΜΟΣ ΕΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗΡΙΔΟΣ
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καλύπτοντα τά άπό τής όσφΰος κάτω και την άριστεράν π?ιευράν καί πίπτοντα είς 
πλατύ άπόπτυγμα, ώς και ίμάτιον έζωσμένον έν τή δεξιά κρατεί πυρσόν φαίνεται καύη- 
μένη. Ό τεχνίτης τού αναγλύφου έκ τής στάσεως τής θεάς, τής διατάξεως τής ενδυμα
σίας και τών πτυχών δεικνύει, ότι ήδύνατο να κατασκευάση έργον καλύτερον φαίνε
ται όμως, ότι σκοπίμως έδωκε την άοριστίαν τής έκφράσεως καί την δυσμορφίαν είς τό 
πρόσωπον, ινα δηλώση, ότι αυτή είναι ή άρχουσα τών νεκρών.

Ή Περσεφόνη εύρέθη κατά την Δ. πλευράν τού τάφου επί έφθαρμένης δοκίδος 
μήκ. 0.35 μ. πάχ. καί πλάτ. 0.07 -0.09, έφ’ ής ίχνη μικράς βαθμίδος· προ δέ ταύτης εύ-

Σχεδ. XIII. 'Υπόλοιπα εγχαράκτων παραστάσεων τών κιστών τοϋ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες.

ρέθησαν μετά τών κτερισμάτων οί κρίκοι καί οι μικροί χαλκοί ήλοι. Καίτοι δέ μετά 
τούτων εΰρέθησαν καί άλλα ξύλινα τεμάχια, προερχόμενα πιθανώς έκ τής κλίνης καί 
τής οροφής, ακαθορίστου ταΰτα μορφής καί σχήματος, νομίζω, ότι ενταύθα ύπήρχεν 
ειδικόν τι κατασκεύασμα, πιθανώς μικρός θρόνος, έφ’ ού είχε τοποθετηθή ή Περσε
φόνη, καλυπτόμενος διά πέπλου ή υφάσματος κινούμενου διά τών κρίκων, τοιοΰτο δέ 
παράδειγμα παρέχει ό έν Conipt. - Rend. 1878 - 79 πίν. II, 1, ένθα ή θεότης καθημένη 
έπί θρόνου παρίσταται έπί τοΰ τοίχου τοΰ τάφου διά τοΰ χρωστήρος.

’Οστέινα όμοια ή σχετικά προς τά ήμέτερα εΰρέθησαν πολλαχοΰ τής Ελλάδος 
άνήκοντα είς διαφόρους έποχάς, οΐον έν τώ ναώ τής Όρθιας Άρτέμιδος έν Σπάρτη, 
έν Διπύλω, έν Ήραίω τής Περαχώρας, έν τοΐς αυτόθι τάφοις 2 καί 14 τών αμερικανι
κών άνασκαφών, έν Δημητριάδι, έν τώ Άργείω Ήραίω κλπ.1

1 Εύρετ. Έθν. *Αρχ· Μουσείου ’Αθηνών άριθ. 3758, 3774 - 75, 3780, 3785-86. 3795-96, 3806. Πρβλ. καί
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VI. Ύάλινα. 1) Πλακίδια ύάλινα, ορθογώνια τέσσαρα διαστ. 0.02X0.025 μ., 
τετράγωνα τέσσαρα διαστ. 0.022 μ., τεθραυσμένα τρία- εύρέθησαν παρά την ΒΔ. γωνίαν 
τής κλίνης μετά τών θραυσμάτων τής οστέινης κίστης· τινά τούτων έ'ψερον προσκεκολ- 
λημένα τά μετά παραστάσεων χρυσά ελάσματα. Ταΰτα δε φαίνεται, δη έκόσμουν τάς 
πλευράς ή έσχημάτιζον ζωοφόρον τής κίστης.

2) Κομβία ύάλινα ήμισφαρικά δέκα επτά, κα'ι εν τεθραυσμένον εις δύο συνανή- 
κοντα τεμάχια. Τινά τούτων φέρουσι κατά την βάσιν επίχρισμα κολλητικής ύλης, άλλα 
ζεύγος οπών προς τοποθέτησιν κρίκου έξαρτήσεως, επί 
ενός δε τούτων διατηρείται είσέτι υπόλοιπον χαλκού 
σύρματος. Εύρέθησαν κατά μήκος τών πλευρών τής κλί
νης καί επί τού δαπέδου κοσμούντα πιθανώς τάς παρυ- 
φάς τού καλύπτοντος την νεκράν πέπλου.

3) Κομβίου ύαλίνου ήμισφαιρικού θραύσματα δώ
δεκα, πολυγωνικά, ποικιλόσχημα, ανώμαλα- εύρέθησαν 
μετά τών οστέινων τής έτέρας κίστης, έφ’ ής ίσως κατά 
τινα τρόπον ήσαν προς διακόσμησιν έπικεκολλημένα.

Τοιαύτα ύάλινα αντικείμενα εύρέθησαν καί έν τώ 
εις τον Δ' π.Χ. αιώνα άναγομένφ μεγάλω τάφω τής 
Όλύνθου (Robinson, αύτ.) ολίγα τον αριθμόν, όμοια τό 
σχήμα, τό μέγεθος καί την ποιότητα τής ύάλου. Ταύτα 
άποκείμενα νΰν έν τώ ’Αρχαιολογικά) Μουσείφ Θεσσα
λονίκης νομίζω, ότι έ'φερον ωσαύτως έπικεκολλημένα 
χρυσά έλάσματα μετ’ αναλογών παραστάσεων. Τών ύα- 
λίνων τούτων αντικειμένων ή καθαρότης, ή λαμπρότης 
καί ή διαφάνεια είναι όμοια κρυστάλλω. Τοιαύτα ύάλινα 
εύρήματα παρουσιάσθησαν συχνότατα κυρίως έν τοίς 
ταφοις της τε ηπειρώτικης Ελλάδος, τών νήσων, της Μι- Είκ. 23. Περσεφόνης παράστασις 6- 

κράς ’Ασίας καί ιδίως τής νοτίου Ρωσσίας1. “Αλλως τε σιείνη τοογ.· τάφου του Σέδες. 

ή ύαλος (vitrum amiulare) άπ’ άρχαιοτάτων χρόνων
έφευρεθείσα ύπό τών Αιγυπτίων είσήχθη κατά Πλίνιον (XXXVI, 191) εις Φοινί- 
κην, έξ ής διεδόθη απανταχού καί έν αυτή τή Έλλάδι από τών προϊστορικών ήδη 
χρόνων (Schliemann, Μυκήναι, σελ. 126, 136 κλπ.) είς διάφορα σχήματα καί ποιότη
τας, άλλ’ από τού Ε' π.Χ. αίώνος έχρησιμοποιεΐτο, είσαγομένη έκ Κύπρου, Καρίας 
καί ’Ινδιών, ώς κόσμημα ή προς διακοσμητικόν σκοπόν είναι δε τά καθ’ Ηρόδοτον 
λίθινα χυτά (ΤΙρόδ. II 69) ή, ώς ορίζει ό Πλάτων(Τιμ. 61b), τό τε περί την ύαλον γένος 
απαν, δοα τε λίϋων χυτά είδη καλείται. Τά ύάλινα δε ταύτα είδη, σπανίζοντα έ'νεκα τών

AE 1937 *0 παρά τό άεροδρόμιον τής Θεσσαλονίκης (Σέδες) ΓΥ τάφος 889

H.Waldstein,The ArgiveHeraeum II πίν.ΟΧΧΧΙΧ, 
8 CXL-CXLIV, 7-8. 58-59. Compt.-Rend. 1866 οελ. 
67 πίν. I καί II, 1-4. 22’ 1876 σελ. 121 πίν. Ill, 1. Ant. 
de Bosp. cimm. πίν. 59 κ.έ. Minns, αύτ. σελ. 204a,

204b καί σελ. 205 είκ. 104. Kondakof - Tolstoi - Rei 
nacli, σελ. 235 - 36 είκ. 209 - 210.

I Ant. du Bosp. cimm. πίν 77 f.
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δυσκολιών προς εισαγωγήν, κατετάσσοντο μεταξύ τών πολυτίμων λίθων. Θέσιν δέ πο
λυτίμων λίθων έπέχουσι καί τα ήμέτερα1.

VII. ’Αλάβαστρα. ’Αλάβαστρα εύρέθησαν έν τω τάφω πέντε (είκ. 24) διαφόρων

Είκ. 24. Δοχεία αλαβάστρινα καί πήλινα έκ τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες.

μεγεθών έν τούτων άρτιον ΰψ. 0.22, έτερον τετριμμένον υψ. 0.19, έτερον ελλιπές τό 
στόμα και τετριμμένον την ράχιν θψ. 0.14, έτερον εις δύο τεμάχια μή προσαρμοζόμενα 
ύψ. 0.075 και 0.077 καί, τέλος έν έφθαρμένον τό χείλος ΰψ. 0.08. Τό τελευταΐον τούτο

Είκ. 25. Ή πυξίς μετά τοΰ καλύμματος καί ό σκύφος τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες.

εύρέθη μεταξύ τών οστέινων τεμαχίων τής παρά την ΒΔ. γωνίαν τής κλίνης κίστης πλήρες 
λευκής, λεπτοτάτης κόνεως, πιθανώς ψιμμυθίου, στερεοποιηθείσης εκ τής πολυχρονίου 
υγρασίας· τα δέ λοιπά μετά δύο όμοιοσχήμων πήλινων εύρέθησαν κατά σειράν παραλ- 
λήλως προς άλληλα τοποθετημένα μεταξύ τής έτέρας κίστης (τής παρά την ΝΔ. γωνίαν 
τοΰ τάφου) και τής ΝΔ. γωνίας τής κλίνης μετά τοΰ κατόπτρου. Τά αλάβαστρα φέρουσι

1 Πρβλ. A. Kisa, Das Glas im Altertum, Leipzig 1901, σελ. 167.—Daremberg-Saglio II, 2 σελ. 1464 καί 
1468.—RE2, VII σελ 1382.
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κάτωθεν τοΰ ώμου δυο εκατέρωθεν έπιμήκεις προεξοχάς, μεταςύ δέ τούτων κυκλικήν 
υποδοχήν, έν Γ] έστερεοΰτο οστέινος κύλινδρος ιμέρων μικράν οπήν, δι’ ής διήρχετο τό

Είκ. 26. *11 πυξίς μετά τοΰ καλύμματος καί ό σκΰφος τοΰ Γ/ τάφου τοΰ 2έδες όρώμενοι καΟέτως.

διά την επί των τοίχων τής οικίας ή τοΰ τάφου άνάρτησιν νήμα. Τοιοΰτους οστέινους 
κυλίνδρους έκ τοΰ ίδιου τάφου προερχομένους καί προσαρμοσθέντας έν ταις ύποδοχαΐς 
των αλαβάστρων ΰπ* έμοϋ δεικνύει καί 
ή είκ. 21. Τα αλάβαστρα έν τοις απαν
ταχού τής Ελλάδος συγχρόνοις ή άρ- 
χαιοτέροις τάφοις είναι συνήθη1.

VIII. Πήλινα. 1) Πυξίςπηλίνη, 
μελαμβαψής, πούς ταπεινός, γάνωσις 
λαμπρά, άνευ καλύμματος, διατήρησις 
άρίστη, διαμ. 0.15 (είκ. 25)· εύρέθη εις 
τό μέσον τής Α. πλευράς τοΰ τάφου.

2) Πυξίδος κάλυμμα μελαμβαφές, 
γάνωσις λαμπρά, διαμ. 0.128 μ. διατή- 
ρησις άρίστη- συνανήκει τή πυξίδυ 
παρ’ ήν εύρέθη άνεστραμμένον (είκ. 25,
26). Εις τό μέσον τής άνω έπιφανείας 
κυκλική υποδοχή, έν ή δύναται νά 
προσαρμοσθή ύάλινον κομβίον, ή έτε
ρόν τι ως λαβή· εκατέρωθεν τής υπο
δοχής έρυθρόμορφον έν σχήματι περιδέραιου κόσμημα, όμοιον τω τής έκ των τάφων 
τής Ερέτριας πυξίδος2 ή τω έκ Blisnitza τοΰ Κέρτς περιδεραίω3. Περί τό μέσον τής

1 Βλ. και Filovv αΰτ. τά έκ τοΰ τάφου τοΰ λόφου 2 Vollmoller, AM 1901 σελ. 357 είκ. 5.
Kukuva σελ. 56 άρ. 22 καί τά έκ τοΰ τάφου τοΰ ‘Αρα- 3 C -R. 1865 πίν. II, 4. 5. 
μπατζή σελ. 137 άρ. 13 είκ. 162.

Είκ. 27. Πήλινοι έπίχρυσοι δρμοι περιδέραιου 
τοΰ Γ.' τάφου τοΰ Σέδες.
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κυλινδρικής έπιφανείας τοΰ καλύμματος ζώνη δι’ έναλλασσομένων φύλλων και άν- 
θέων κισσού1. Πυξ'ις και κάλυμμα εύρέθησαν πλήρη κόνεως και τριμμάτων τής ύπερ- 
κειμένης δοκού.

3) ’Αλάβαστρα πήλινα δύο· τό εν άρτιον ΰψ. 0.18, τό έτερον ελλιπές ΰψ. 0.127 μ. 
(είκ. 24).

4) Σκύφος πήλινος, δίωτος, μελαμβαφής, άρτιος, μετά ποδός ταπεινού, λαβών ορι
ζοντίων, γανώσεως λαμπράς, σχήματος κωδωνοειδούς ή ανεστραμμένου άπίου καί χει-

Είκ. 28. Πήλινα δισκία ή κομβία μετά παραστάσεων Γοργονείων, κεφαλών’Αθηνάς, αστέρων καί σταφυλαί.

λέων συγκλινόντων ΰψ. 0.115 μ. διαμ., στόμ. 0.073 μ.· εύρέθη παρά τό κάτοπτρον 
(είκ. 25, 26)1 2.

5) Όρμοι περιδέραιου πήλινοι, ραβδωτοί, σψαιρικοί, επίχρυσοι έβδομήκοντα 
επτά- εύρέθησαν περί την κλίνην εις τό δάπεδον σποράδην (είκ. 27).

6) Κομβία ή δισκία πήλινα, στρογγύλα, επίχρυσα, φέροντα έκτυπον αστέρα, περί 
τό περίγραμμα αστράγαλον- άρτια τέσσαρα, τεθραυσμένον εν (είκ. 28).

7) Όμοια φέροντα παράστασιν Άθηνάς κρανοφόρου κατ’ ενώπιον, έν προτομή* 
άρτια επτά, τεθραυσμένον έν (είκ. 28).

1 Πρβλ. Minns, σελ. 392 είκ. 289. είκ. 96. Et. Gabrici, αΰτ. σελ. 82 είκ. 51 d, σελ. 115
2 Πρβλ. Kondakof - Tolstoi" - Reinacli, αύι. σελ 72 είκ. 85d.
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8) Όμοια μετά Γοργονείου, άρτια είκοσι και εν, τεθραυσμένα τρία (είκ. 28), δια- 
φέροντα προς άλίιηλα κατά τε τό μέγεθος καί την μορφήν. Οΰτω εις τινα τούτων, τα 
μεγαλύτερα, ή κεψαλή πλαισιουμένη υπό διπλού άστραγάλου χωριζομένου διά κύκλου 
έχει στόμα χαΐνον, γλώσσαν προέχουσαν, μήλα έξέχοντα, οφθαλμούς βλοσυρούς, κόμην 
οφιοειδή, έκφρασιν αύστηροτέραν εις άλλα ό αστράγαλος δηλοΰται έξωτερικώς τού 
κύκλου- εις άλλα ούτος είναι εγγεγραμμένος έν τφ κύκλω· έν άμφοτέροις τούτοις 
ή έκφρασις τής κεφαλής ήπιωτέρα· έν άλλοις λείπει ό αστράγαλος παντελώς, ή έκ- 
φρασις τής κεφαλής είναι εντελώς ήπια καί φωτεινή, ή δέ διάμετρος τούτων μικρό
τερα τών λοιπών. Όθεν ταΰτα άνήκουσιν εις διαφόρους έποχάς καί δή τά αυστηρότε
ρος έκφράσεως αρχαιότερα, τά δέ φυσικής νεώτερα πάντων πιθανόν όμως νά προέρ
χονται εκ διαφόρων εργαστηρίων.

9) Σταφυλαί πήλιναι έπίχρυσοι δέκα καί τρεις (είκ. 28).
Τά τε δισκία καί αί σταφυλαί εύρεθεΐσαι έν τώ περί την κλίνην δαπέδω μετά τών 

ύαλίνων κομβίων έκόσμουν ίσως την έσθήτα ή πιθανώτερον 
τό τής νέκρας κάλυμμα «stellis aureis distinction», έφ’ ου 
ήσαν έπικολλημένα ή έρραμμένα ώς Γοργόνες «έν μέσοωιν 
ήτρίοις πέπλων» (Εύρ. ’Ίων 1421), διά συνδετικής ύλης διατη
ρούμενης καί νΰν κατά την όπισθεν έπίπεδον έπιφάνειαν ή 
διά μικρού χαλκού κρίκου έξαρτήσεως. Όμοια εύρέθησαν 
καί έν όμοίφ καθέτω τάφφ τού Τριλόφου καί αλλαχού1.
Ωσαύτως καί τά έν Έ. Ά. Μουσείφ ύπ’ άριθ. εύρ. 3562,
3563, 3586, 3603 έκ Τανάγρας· 3600, 3601 έκ Θεσπιών 
3875 -3878 έξ Ερέτριας· καί τά ύπ’ άριθ. 3590, 3607,
3621, 4202-4204, 13657. Αί δέ σταφυλαί είναι ένδεχόμενον νά προέρχονται καί 
έκ τού παρά την ΒΔ. γωνίαν χαλκού στεφάνου, πλησίον τού οποίου εύρέθησαν, 
ώς αΰται είναι άνηρτημέναι καί εις τον έν τώ Έ. Ά. Μουσείφ καί ύπ’ άριθ. 11337 
όμοιον στέφανον.

IX. Άρτίδιον. Εύρεθέν παρά την ΝΔ. γωνίαν τής κλίνης άρτιον διερράγη 
άργότερον εις τεμάχια, άτινα φαίνονται έντός τού σκύφου είκ. 26. Τό άρτίδιον 
τούτο ϊσως είναι ή μελιτόεσσα, ώς ή προτεθείσα τώ φύλακι τής Άκροπόλεως 
όφει καί ύπό Ηροδότου Θ 41 άναφερομένη: λέγονσι ’Αθηναίοι δφιν μέγαν φύ
λακα της άκροπόλιος ένδιαιτασύλαι έν τώ ίρώ... (ώ) έπιμήνια έπιτελέουσι προτιϋ'έντες~ τά 
δ' έπιμήνια μελιτόεσσά έστι· αν τη δ’ ή μελιτόεσσα έν τώ πρόσύλε αίει χρόνω άναισιμον- 
μένη τότε ήν άψανστος. Αυτή έλέγετο καί μελιτονττα, ώς έν Αριστ. Νεφ. 507 καί 
Λυσιστρ. 601. Ήτο δέ πλακούς ή μάζα μέλιτι ήδυσμένη. Επειδή όμως τό έμόν εύρημα 
δέν είναι πεπλατυσμένη μάζα, άλλ’έχει σχήμα άνεστραμμένου κώνου (σχεδ. XIV), οΰπερ 
αί πλευραί παρουσιάζουσι κοιλότητας άνωμάλους, φαίνεται, ότι ή ύλη, έξ ής τούτο κα-

Σχεδ. XIV. Πελανός εύρε- 
θείς επί τής κλίνης τοΰ Γ' 

τάφου τοΰ Σέδες.

1 Πρβλ. καί Compt.- Rend. 1865 σελ. 10 άρ. καταλ. 
13 1. m. η, πίν. III, 6. 7. 18’ σελ. 12 άρ. κατ. 5 c πίν. 
III, 29 1866 σελ. 70 πίν. II, 8. 9. 28. 29- 1876 σελ. 121 
άρ. 22, 23 πίν. III, 5. 6. 10.11' 1877 πίν. II, 1 καί III, 9.

20. 21. Minns, αΰτ. σελ. 208 εϊκ. 106, 9 - ίο — Konda- 
kof - Tolsto'i - Reinach, σελ. 68 είκ. 91-92- Ant. du 
Bosp. cimm. πίν. XX, 2. 10-13.
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τεσκευάσθη, ήν υγρά ή ήμίπηκιος έκ λεπτότατου αλεύρου μέλιτι και έλαίω δεδευμε
νού ή μεμειγμένου' είναι δη?ι. πέλανος, δμοιος τφ περιγραφομένω υπό Σουίδα έν λ. ; 
πέλανοι: πέμματα έκ παιπάλης, τουιέοτιν άλεΰρου λεπτοτέρου, είς ϋυσίαν επιτήδεια. Ήσαν 
δε ούτοι πέμματα επιχώρια..., α πελάνους καλοϋσιν έτι και ές ήμάς’Αϋηναϊοι (Παυσ. VIII, 
2. 3), καρποί μέλιτι δεόενμένοι (Πλάτ.Νομ. 6 p. 782c) ή θεοΐς άπαρχαί τίΐ’ες(Διονύσ. ό Θράξ). 
Ό δέ πέλανος έδει να ή το ίκανώς υγρός, ώστε να χέηται έκ τοΰ αγγείου, έν φ έκειτο 
και ικανός πηκτός, ώστε να διατηρήται συγκεντρωμένος, έξ ού και τό πυραμιδοειδές 
σχήμα αυτού’ διό συναντάται πολλαχοΰ παρά ποιηταις καί ώς χοήν πελάνους τε Εύρ. 
άπόσπ. 904, χέουσα τόνδε πέλανον έν τύμβω πατρδς Αΐσχ. Χοηφ. 921. Ενίοτε ό πέλα-

Εικ. 29. Ό Δ/ τάφος ίου Σέδες.

νος έκαίετο έπί τοΰ βωμού ριπτόμενος ώς Εύρ. έν ’Ίωνι 707, Τρφ. 1063. Άρισχοφ. Πλούτ. 
661 ή προσεφέρετο είς θυσίαν: ϋ·νοαι πέλανον Αίσχ. Πέρσ. 204, Εύρ. "Ιων 226. Τό 
αύτό άρτίδιον δεν δυνάμεθα νά όνομάσωμεν πόπανον ώς Άριστοψ. ένΘεσμ. 285, Πλατ. 
Πολ. 455c καί Άριστ. άποσπ. 447, διότι τούτο ήτο στρογγύλος πλακούς ώπτημένος; 
ένω ό ήμέτερος ούδεμίαν ένδειξιν όπτήσεως παρέχει, είναι άπυρος ώς Εύρ. έν άποσπ. 
912: σοί τε πάντων μεδέοντι χοήν, πέλανον τε φέρω Ζευς εΐϋ' "Αιδης ονομαζόμενος στέρ- 
γεις. συ δέ μοι ΰυσίαν άπυρον παγκαρπέας δέζαι πλήρη προχυΰεϊσαν1 2. Ό πέλανος άρα 
ούτος έχύθη ώς προσφορά προς τήν έ'ναντι τής κλίνης Περσεφόνην.

Δ'. Τεσσαράκοντα τέλος μέτρα βορειοδυτικώς τού ΓΥ τάφου εύρέθη έτερος τάφος 
καί ούτος προ πολλού συληθείς. Ό τάφος ούτος ήτο μικρός, σχήματος κολούρου πυ- 
ραμίδος έχούσης ΰψ. ενός μέτρου, πλευρών κάτω 0.615χ0.56, άνω 0.485X0.475 μ.

1 Πρβλ. Άγαμ. 96, Εϋμ. 265, Περσ. 821, Εΰριπίδου όνομα όξυτόνως πελανός καί Ph. Legrand έν Darem-
νΑλκ. 851, Ρήσ. 430, Όρέστ. 220- berg - Saglio 42 σελ. 970.

2 Lud. Ziehen έν RE2, XIX σ. 246, ος δέχεται τό
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κατεσκευασμένος έκ πωρίνων πλακών πάχ. 0.18 μ., κεκονιαμένος έσωθεν έκαλύπτετο 
δέ ομοίως διά σειράς πλακών (εΐκ. 29). Ό τάφος, καίτοι ούδέν έν αύτω εύρέθη, φαίνε
ται, δτι είναι σύγχρονος τοΐς προηγουμένοις.

Χρονολογία. Τα ευρήματα τού ΙΥ τάφου τού Σέδες, καθ’ ά ανωτέρω έξετέθη, 
άνήκουσιν είς τό δεύτερον ήμισυ τού Δ’ ή τάς άρχάς τού Γ'π.Χ. αίώνος. Τον δέ άρ- 
γυρούν σκύφον ό μέν Filow χρονολογεί είς τον Δ' αί., ενώ ό Mercklin τον έν ’Αμ
βούργο) δμοιον και τής αυτής προελεύσεως ανάγει είς τάς άρχάς τού Γ' π.Χ. αίώνος. 
ΓΙρδς άκριβέστερον δμως προσδιορισμόν τού χρόνου, είς δν ανήκει ό τάφος, εκτός τών 
ευρημάτων δύνανται νά χρησιμεύσωσιν ιστορικά τινα γεγονότα ούχί άσχετα προς τούτο. 
Οί χρυσοί δηλ. φιλιππικοί στατήρες καί αί υποδιαιρέσεις αυτών, ών τό δγδοον στατή- 
ρος έχρησιμοποιήθη ενταύθα ώς δανάκη, έκόπησαν, ώς γνωστόν, είς άνάμνησιν τής υπό 
τού Φιλίππου άλώσεως τής Όλύνθου (348 π.Χ.). Τό έτος τούτο αποτελεί τον termi
nus post quem διά την ταφήν τής νέκρας. Άφ’ ετέρου οί τάφοι τού Σέδες κείνται δύο 
περίπου χιλιόμετρα νοτίως τής αρχαίας Θέρμης, πρέπει δέ νά δεχθώ μεν, δτι οί τάφοι 
άνήκουσιν είς εύπορόν τινα οικογένειαν τής πόλεως ταύτης, ήτις δμως συνεχωνεύθη, 
ώς γνωστόν, μετά τής υπό τού Κασσάνδρου κτισθείσης Θεσσαλονίκης τω 3.10 π. X., 
δπερ έτος είναι terminus ante quem διά την εποχήν τών τάφων. Καί άν έτι δεχθώμεν, 
δτι ή μετοικεσία τών κατοίκων τής Θέρμης είς Θεσσαλονίκην δέν ήτο άμεσος, άλλ’ δτι 
έξετελέσθη βραδέως καί συν τω χρόνω, αυτή δέν ήτο δυνατόν νά διαρκέση πέραν τής 
δεκαετίας, ήτις ασφαλώς θά είχε συντελεσθή περί τό 305 π.Χ. καί περί τό έτος τούτο 
ανάγονται τά τε πλείστα ευρήματα τών τάφων τού Taman καί τού Anapa τής Ρω
σίας καί τά τών τής Ερέτριας, όμοια ή παρεμφερή προς τά ήμέτερα. Είς την αυτήν 
έποχήν φαίνεται, δτι ανάγονται καί οί λοιποί τάφοι τού Σέδες ώς καί ό έν Duvanlij 
έν σχήματι σαρκοφάγου εύρεθείς, δν ό Filow ανάγει είς τον Ε' π.Χ. αιώνα. Κατά 
ταΰτα 6 Γ.' τάφος τού Σέδες μετά τών λοιπών έκεΐ ανήκει είς τήν πρώιμον έλληνιστι- 
στικήν έποχήν, ήτοι είς τούς μεταξύ 320 καί 305 π.Χ. χρόνους.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ X. ΚΟΤΖΙΑΣ

ΤΟΜΟΣ Ε ΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗΡΙΔΟΣ 113
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ΑΝΑΡΙΑΣ ΠΕΡΙΚΛΕΟΥΣ*

ΥΠΟ ΓΕΩΡΓΙΟΥ Π. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Έν ταΐς άνασκαφαίς τής Θισόας χής προς Όρχομενφ, τάς οποίας διεξήγαγον τώ 
1911 δαπάναις τής έν Άθήναις ’Αρχαιολογικής Εταιρείας1, εύρον προς αλλοις και μι
κρόν χαλκοίν αγαλμάτων άνδρός (είκ. 1, πίν. 1), τοΰ οποίου ή δημοσίευσις δεν είναι 
άναξία τοΰ πανηγυρικού τόμου τοΰ έκδιδομένου διά παγκοσμίου πνευματικής συμβο
λής προς τιμήν τοΰ έργου τής ’Αρχαιολογικής Εταιρείας επί. μίαν ολόκληρον εκα
τονταετίαν.

Το έκ Θισόας χαλκόΰν αγαλμάτων2 παριστα γυμνόν άνδρα γενειώντα φέροντα 
υψηλόν Κορινθιακόν κράνος, πατοΰντα επί τοΰ δεξιού ποδός, άναπαύοντα δέ τό αρι
στερόν σκέλος, τό όποιον πατεΐ διά τοΰ προσθίου ήμίσεος τοΰ ποδός. Ύπ’ άμφότερα 
τά πέλματα ύπάρχουσι συμφυή έμβολα (είκ. 1) προς ένσφήνωσιν εις βάσιν. Ό κορμός 
δεν είναι ευθυτενής άλλ’ έχει έλαφραν κυμάτωσιν καμπτόμενος προς τά αριστερά αυτού 
καί έπειτα από τοΰ στήθους περίπου πάλιν προς τά δεξιά, τής κινήσεως ταύτης συνεχι- 
ζομένης έν τή κεφαλή διά τής προς τά δεξιά κλίσεως αυτής.

Των βραχιόνων ό δεξιός κινείται προς τά κάτω έλεύθερος από τοΰ σώματος καί 
ολίγον προς τά πρόσω καμπτόμενος, έχων δέ σύγκλειστον τήν χείρα προς συγκράτησιν 
έλλείποντος νΰν πράγματος. Ό αριστερός βραχίων κάμπτεται κατ’ αγκώνα, έχει δέ 
ομοίως σύγκλειστον τήν χείρα καί φέρουσάν ποτέ ραβδόσχημον πράγμα ώς έκ τής σχη- 
ματιζομένης οπής είναι προφανές.

Ή κεφαλή παριστα άνδρα ώριμον φέροντα βραχύ γένεων καί μΰστακα, έχοντα δέ 
έντονα τά χείλη καί ούχί κατάκλειστον τό στόμα, τούς δέ οφθαλμούς έν βαθεία σκέψε1 
κατευθυνομένους έ?ωφρώς προς τά κάτω. Ή έντύπωσις αυτή ένισχύεται διά τής όμορ- 
ρύπου κλίσεως τής κεφαλής.

Ή ρΐς είναι έν μέρει άποκεκρουμένη. "Αξιόν προσοχής είναι τό σχετικώς ύπερμέ- 
γεθες τοΰ κορινθιακού κράνους.

* [Τό παρόν άρθρον γραιρέν κατά τό 1939 δημοσιεύε
ται ενταύθα δπως ακριβώς εύρέθη μεταξύ τών καταλοί
πων τοΰ αειμνήστου συγγραφέως του. Μόνον τό τελευ- 
ταΐον μέρος τοΰ άρθρου δέν έχει οριστικήν μορφήν, 
ώς φαίνεται καί έκ τής έλλείψεως σελιδώσειος εις τά 
τελευταία φύλλα του χειρογράφου. Διά αγκυλών ([]) 
διεκρίθησαν αί έξ ιδιαιτέρων δελτίων τοΰ συγγραφέως 
προερχόμεναι προσθήκαι, ώς καί όλίγαι βιβλιογραφι
κά! σημειώσεις, όπου τούτο ήτο απαραίτητον, γενόμεναι 
υπό τοΰ κ. Ν. Μ. Κοντολέονιος.]

1 Πρβ. βραχεϊαν έκθεσιν έν Πρακτικοίς της Άρχ. 
'Εταιρείας 3911, 243. Berlin. Philol. Woch. 1911,1206. 
IG V 2, άρ. 510. 511. RE2 VI A 292, 11. Διά τών 
ύπ’ έμοϋ εΰρεθεισών έπιγραφοιν έπεβεβαιώθη ή ονομα
σία τής πολίχνης Θισόας τής πρός Όρχομενω ή τής 
Μεθυδριεΰσιν ομόρου.

2 [Νΰν έν τφ Έθνικφ ’Αρχαιολογικό) Μουσείω ύπ’ 
άρ. εύρ 14765. "Υψος τοΰ άγαλματίου άνευ τών υπό 
τούς πόδας εμβόλων 11 έκ. Ύψος τών εμβόλων 1,5 έκ ]
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Η διαμόρφωσις των μελών τοΰ σώματος καί ίδια τοΰ στήθους καί τής κοιλίας 
είναι σύμμετρα προς την ώριμον ηλικίαν τοΰ παριστωμένου, τό δε σύνολον τής διαπλά- 
σεως καί τών αναλογιών δεν είναι ραδινόν, αλλά μάλλον προς καθεστηκυΐαν ηλικίαν 
σύμφωνον.

Παρά τό άγαλμάτιον εύρέθη χαλκοΰν ραβδίον κεκαμμένον εις άκανόνιστον σχήμα 
περίπου τόξου, προσαρμοζόμενον δέ ακριβώς εις τό άνοιγμα τής οπής τής αριστερός

Είκ. 1. Τό έκ Θισόας χαλκοΰν άγαλμάτιον μετά το>ν υπό τούς πόδας εμβόλων.

ημίκλειστου χειρός, δι’ δ καί ένετέθη εις αυτήν ύπ’ εμού. Ανήκει τούτο άναμφισβητή- 
τως εις τό άγαλμάτιον. Θά έπανέλθω δέ εις τοϋτο κατωτέρω.

Τί έκράτει ή δεξιά χειρ δεν είναι αμέσως σαφές.
Εντός τοΰ κτίσματος, παρά τό όποιον εύρέθη τό άγαλμάτιον, εύρέθησαν δύο ψη

φίσματα επί χαλκών ελασμάτων, τοΰ τέλους τοΰ τρίτου ή τών άρχών τοΰ δευτέρου π.Χ. 
αίώνος, τιμητικά υπέρ τίνος άγνωστου καί υπέρ τίνος Θελφουσίου Θύμωνος. Άμφό- 
τερα τά τιμητικά ταΰτα ψηφίσματα άναφέρουσιν ώς τόπον δημοσιεύσεως τό ιερόν τοΰ 
Μεγά?ιου Θεού, δστις δεν είναι άλλος, ώς ήδη άλλοτε είπον, ή ό Ζεύς, ό παρά τάς πη- 
γάς τοΰ κάτωθεν τής Θισόας άναβλύζοντος ποταμού Αουσίου γεννηθείς συμφώνως 
προς την ’Αρκαδικήν παράδοσιν θεός, ό καί εις τον ποταμόν διά τήν πρώτην αυτού ώς 
νηπίου λοΰσιν δούς τό όνομα.

Τό οικοδόμημα των ψηφισμάτων είναι σχήματος οικίας μετά πλειόνων διαμερι
σμάτων καί προπύλου μετά τριών βάσεων φερουσών ποτέ ξυλίνους κίονας.
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”Αν τοΰτο ήχο τό αγροτικόν ιερόν τοΰ Μεγάλου Θεοϋ ή Ιδιωτική τις οικία δεν 
είναι τοΰ παρόντος να έξετάσωμεν, αρκεί δέ μόνον τό χρονολογικόν στοιχεΐον τό εξα
γόμενον έκ τών επιγραφών.

Ό τύπος τοΰ άγαλματίου δεν φαίνεται συναπτό μένος προς τό βαρύ σχήμα τών 
παλαιών ΓΙελοποννησιακών αναλογιών, άλλα μάλλον τελεί υπό την έπίδρασιν ραδινω- 
τέρας διαμορφώσεως, οιαν έπεδίωκε καθόλου ή ’Αττική τέχνη κατ’ εξοχήν καί ή νεοι- 
τέρα Πελοποννησιακή σχολή από τοΰ Λυσίππου.

Άλλ’ εκείνο, τό όποιον αμέσως παρά τον πλαστικόν τύπον προσπίπτει εις τήν 
προσοχήν ημών είναι ή έντύπωσις τοΰ είκονικοΰ χαρακτήρος τής κεφαλής καί δή τοΰ 
προσώπου. Βεβαίως αί μικραί διαστάσεις τοΰ άγαλματίου δεν έπιτρέπουσιν εύρείας πα
ρατηρήσεις φυσιογνωμικός, άλλ’ ή μεγέτθυνσις τής φωτογραφίας (πίν. 1, a) παρέχει τήν 
ευκαιρίαν, όπως άσφαλέστερον διαπίστωσή ό εικονικός χαρακτήρ τοΰ προσώπου καί 
ή άτομική αύτοΰ έ'κφρασις.

Τήν έντύπωσιν ταύτην τής είκονικότητος ενισχύει έ'τι μάλλον ή παρουσία τοΰ με- 
γαλητέρου ή κατά συμμετρίαν προσδοκωμένου κράνους, τό όποιον προσλαμβάνει χαρα
κτηριστικόν τόνον διά τό παριστώμενον πρόσωπον. Προς τούτοις χαρακτηριστική είναι 
καί ή προς τά δεξιά ελαφρά κλίσις τής κεφαλής, ή όποια τονίζει τήν έντύπωσιν τοΰ σκε- 
πτομένου καί τοΰ εις εαυτόν συγκεντρωμένου προσώπου.

Τό παρά τό άγαλμάτιον εύρεθέν τοξοειδές σύρμα υπήρξε κατ’ άρχάς κώλυμα, 
όπως τό άγαλμάτιον, τό παρέχον ευθύς άμέσως εικονικήν, ώς είπον, έντύπωσιν, κατονο- 
μασθή διά τοΰ πραγματικού αύτοΰ ονόματος, διότι έφαίνετο άσυμβίβαστον τό τόξον 
προς τό παριστώμενον πρόσωπον.

Τό σύρμα όμως τοΰτο δεν ήτο άρχήθεν τοξοειδές, άλλά φαίνεται ότι προσέλαβε 
τό σχήμα τοΰτο έντός τής γής έκ τής συμπιέσεως χωμάτων καί λίθων, εις δέ τό συμπέ
ρασμα τοΰτο ήχθην έκ τής παρατηρήσεως ότι τό σύρμα δέν είναι καθ ’ όλον αύτοΰ τό 
μήκος ισοπαχές, ώς θά άπήτει τό τόξον, άλλ’ έχει σχηματισμόν έλαφρώς στενούμενον 
προς τό έτερον τών άκρων. Κατά ταΰτα τό σύρμα ήτο άρχήθεν ευθύ, χωρούν δέ άκρι- 
βώς εις τον διό συγκλείσεως σχηματιζόμενον αυλόν τής αριστερός χειρός καί άνήκον 
διά τοΰτο προφανώς εις τό άγαλμάτιον δέν δύναται νά παριστά άλλο τι ή δόρυ.

Μετά τοΰτο δέν έχώρει πλέον δισταγμός, ΐνα άναγνωρίση τις έν αύτώ άδρομερέ- 
στερον βεβαίως, άλλ’ έπαρκώς άποδεδομένα τα χαρακτηριστικά διασημοτάτου άνδρός 
τών άρχαίων ’Αθηνών, οία παρέδωκεν εις τούς νεωτέρους ή έκ τοΰ άνδριάντος τοΰ 
Κρησίλα προερχομένη καί διά πλειόνων άντιγράφων μεμαρτυρημένη προτομή τοΰ 
Περικλέους.

Παρά πάσαν τήν σμικρότητα αύτοΰ τό άγαλμάτιον ένέχει μεγάλην σπουδαιότητα, 
διότι παριστά τον είκονιζόμενον άνδρα πλήρη άνευ ούδεμιάς κολοβώσεως ή φθοράς 
ούδέ αύιών τών ύπό τά πέλματα έμβύλων έξαιρουμένων, ώστε ούχί μόνον νά έχωμεν 
άκέραιον τοΰ όλου σχήματος τοΰ σώματος εικόνα, άλλά καί άσφαλή τής στάσεως αύ
τοΰ έννοιαν, τής οποίας άπολύτως μέχρι τοΰδε έστερούμεθα.
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Γ. Π. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΤΟΜΟΣ Ε ΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗ ΡΙΔΟΣ ΑΝΔΡΙΑΣ ΠΕΡΙΚΛΕΟΥΣ

193 7 ΠΙΝΑΣ 1.

ΤΟ ΕΚ ΘΙΣΟΑΣ ΧΑΛΚΟΥΝ ΑΓΑΛΜΑΤΙΟΝ ΕΝ ΤΩι ΕΘΝΙΚΩι ΑΡΧΑΙΟΛ. ΜΟΥΣΕΙΩι. 1 : ΠΡΟΣΘΙΑ ΟΨΙΣ 
2: Η ΚΕΦΑΛΗ (ΕΝ ΜΕΓΕΘΥΝΣΕ1) 3 : ΠΛΑΓΙΑ ΟΨΙΣ ΕΚ ΔΕΞΙΩΝ' 4 : ΠΛΑΓΙΑ ΟΨΙΣ ΕΞ ΑΡΙΣΤΕΡΩΝ.
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Είναι γνωστόν έκ τής φιλολογικής παραδόσεως ότι τοΰ Περικλεούς εις μόνον άν- 
■δριάς έποιήθη υπό τοΰ Κυδωνιάτου π?ιάστου Κρησίλα.

Ή παρά τώ Παυσανία I 25, 1 μαρτυρία λέγει: ”Εατι ύέ έν τη ’Αθηναίων άκρο- 
πόλει καί Περικλής δ Ξανϋ ίππον καί αύτδς Ξάνϋ ίππος, δς έναν μάχη ο εν επί Μνκάλη Μή- 
δοις. Άλλ’ ό μεν Περικλεούς άνόριάς έτέρωϋι άνάκειται, τον δε Ξανϋίππον πλησίον έστη- 

κει’’Ανακρέων ό Τήιος κλπ. Ό αυτός δέ Παυσανίας κατωτέρω I 28, 2 αναφέρει ότι 
παρά το άρμα το χαλκοΰν, την δεκάτην από Βοιωτών καί Χα?ικιδέων των έν Εύβοια, 
δύο δε άλλα έσζίν άναϋήματα, Περικλής ό Ξαν&ίππον καί των έργων των Φειδίαν θέας μά
λιστα άξιον ’Αθήνας άγαλμα άπδ των άναϋέντων καλούμενης Λημνίας.

Παρά τοΰ Πλινίου ΝΗ, 34, 74 μανθάνομεν ότι: Ciesilas volneratum deficientem 
(fecit), in quo possit intellegi quantum restet animae et Olympium Per idea d ί

ση um co gn o min e, mirumque in hac arte est quod nobiles viros nobiliores /'ecit1.
Κατά ταΰτα συνδυαζόμεναι αί δύο άρχαϊαι μαρτυρίαι άποδίδουσιν ανδριάντα τοΰ 

Περικλέους ποιηθέντα υπό τοΰ Κρησίλα (ΓΙλίνιος) και ανιδρυμένου επί τής Άκροπό- 
λεως (Παυσανίας). Ότι δέ περ'ι ενός και τοΰ αυτού πράγματος πρόκειται, διδάσκει 
ή έπ’ αυτής τής Άκροπόλεως εύρεθεϊσα επιγραφή

-ικλεος 
- ίλας έποίε

την οποίαν όρθώς συνεπλήρωσεν ό πρώτος αυτής εκδότης Lolling: Περ]ικλεος \ Κρησ] 

ίλας έποίε1 2.
Ή επιγραφή αυτή διά τε την ασυνήθη διατύπωσιν και συντομίαν τοΰ πρώτου 

στίχου, ως τουλάχιστον ούτος συνεπληρώθη, και την σμικρότητα τοΰ όλου βάθρου 
προεκάλεσε συζητήσεις, τών οποίων παρέχει ακριβή εικόνα ό Bernoulli, Griech. Ikono- 
graphie I 109 έ.

To νέον άγαλμάτιον είναι καί κατά τούτο πολύτιμον ότι αίρει πάσαν συζήτησιν, 
ήτις έγεννήθη έκ τής φαινομένης διαφωνίας τών σωζομένων ερμαϊκών στηλών προς 
την φιλολογικήν παράδοσιν, ήτις αναφέρει μόνον ανδριάντα'1.

1 Πρβ. Ε. Sellers, The Elder Pliny’s Chapters on 
the History' of Art σελ. 58 έ. καί addenda σ. 235 εις 
σ 60,1. [Νεώτεραι έσχολιασμέναι εκδόσεις υπό S· Ferri, 
Ρώμη 1946 καί υπό Η. Le Bonniec καί Η. Gallet de 
Santerre, Παρίσιοι (Coll. G. Bude) 1953]

2 Πρβ. Άρχ. Δελτίον 1880, 36· Lolling-Wolters, 
Κατάλογος τοΰ έν Άθήναις επιγραφικού Μουσείου, A 
(Έπιγραφαί έκ τής Άκροπόλεως) σελ. 50 άρ. 55. IG I2 
άριθ. 528. [Ή υπό τοΰ A. Raubitschek προταθεΐσα σύν- 
δεσις τοΰ τεμαχίου τής βάσειος τοΰ [Περ\ικλέος πρός τό 
τεμάχιον IG IJ 635 θεωρούμενη και ΰπ" αύτοΰ τούτου 
ώς οΰχί «beyond question», πρβ .A. Raubitschek, De
dications from the Acropolis ... σελ. 139 άρ. 131 (ένθα 
καί βιβλιογρ.), οφείλει οπωσδήποτε νά άπορριφθή· πρβλ. 
Ρ. Orlandini, Kresilas, έν Atti d. Ac. Naz. d- Lincei, 
1952,serie VIII, IV, fasc.ο, σελ. 296 κέ. Εις τάς υπό τοΰ 
■Orlandini γενομένα; παρατηρήσεις δύναται νά προσ- 
τεθή καί ή μεταξύ 15βν Ε διαφορά εϊς τά δύο τεμάχια.

"Οτι ταΰτα δέν συνανήκουσιν άπό τεχνικής άπόψεως βε- 
βαιοΰν καί οί καλλιτέχναι τοΰ Έθν. Μουσείου κκ. Ν. 
Περαντινός καί Ί Μπάκουλης. Οϋοω τό πρόβλημα τής 
βάσεως τοΰ Περικλεούς απομένει ώς είχε πρότερον, απο
κλεισμένης τής συνδέσειος πρός τήν βάσιν μέ τήν επι
γραφήν Πείκων Μ>·ύρο[κ]1[έος... IG Ρ 635' πρβ. καί κατ.] 

3 Ό Furtivangler, Meisterwerke 270 έ. διετύπωσε 
τήν γναηιην δτιό Παυσανίας λέγων ανδριάντα νοεί ερμαϊ
κήν στήλην, διότι τό άνευρεθέν βάθρον τοΰ Κρησίλα, ου 
τό αρχικόν μήκος ύπελογίσθη εις 0.44 μ., δέν ήτο επαρκές 

δι’ ανδριάντα. Κατά τής γνώμης ταύτης έγραψεν εύστό- 
χαις ό Bernoulli, Arch. Jahrb. 1896, 107 έ. καί Griech. 
Ikonographie I, 109 ε. Καί άνευ δέ άλλης τινός ένδεί- 
ξεως ήτο καθ’ εαυτό σαφές ότι ή λ. άνδριάς δέν δύναται 
νά δηλοΐ έρμήν. Ούδείς δέ πλέον σήμερον άμφισβητεΤ 
τό πράγμα. Πρβ. καί Kekule, Uber ein Bildnis des 
Perikles in den kgl. Museen (1901) 19 καί Strategen- 
kopfe (1910) 12 d. 31 έ., Lippold, Griech. Portratsta-
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’Αλλά τό έκ Θισόας άγαλμάτιον ενέχει καί διά τό ζήτημα τοΰ επί τής Άκροπό- 
λεως εύρεθέντος βάθρου σημασίαν.

ΕΙπον καί ανωτέρω ότι τό τεμάχιον τοϋτο βάθρου έγέννησε συζητήσεις καί αμφι
βολίας ώς προς την ταυτότητα αύτοΰ προς τό βόθρον τοΰ υπό τοΰ ΓΙαυσανίου μνημο- 
νευομένου άνδριάντος τοΰ Περικλέους, ήμφισβητήθη δέ ούχί μόνον ότι τό έπ’ αύτοΰ 
έργον ήτο ολόσωμος άνδριάς, θεωρηθείσης πιθανωτέρας ερμαϊκής στή?ιης, αλλά καί 
αυτή ή υπό τοΰ Lolling γενομένη ορθή συμπ?ιήρωσις τής επιγραφής Περ]ικλέος, την αμ
φιβολίαν κινήσαντος τοΰ Wolters δι’ ιδιαιτέρας σημειώσεως εν τφ τοΰ Lolling Κατα- 
λόγω τού έν Άθήναις Επιγραφικού Μουσείου Λ, 1 (1899) σ. 50 έ. είς άριθ. 55 (Ό 
λίθος νϋν φέρει έν τφ Έπιγρ. Μουσείω άριθ. 6258). Καί μετά την έξέτασιν τοΰ ζητή
ματος υπό τοΰ Keknle, αύτ., έπικουροΰντος καί τοΰ Η. von Prott δι’ ιδίας έρεύνης τοΰ 
λίθου, τού οποίου καί φωτογραφία έδημοσιεΰθη (Kekule, αύτ. σ. 16 καί 17), έν IG I2 
άρ. 528 σημειοΰται όιι supplementa incerta καί ότι De Pericle Xanthippi filio agi... 
probari non potest.

Έν πόση περιπτώσει έχοντες την ρητήν μαρτυρίαν τοΰ Παυσανίου καί τοΰ Πλι- 
νίου καί εύρίσκοντες βόθρον έπί τής Άκροπόλεως φέρον επιγραφήν δεικνύουσαν τά 
λείψανα -ικλέος καί - ίλας έποίε, δυσκύλως δυνάμεϋα νά μή σχετίσωμεν ταΰτα προς τον 
υπό τοΰ Κρησίλα ποιηθέντα ανδριάντα τού Περικλεούς. Διά τούτο συντασσόμεθα προς 
τούς δεχομένους πιθανωτάτην τήν ταυτότητα ταύτην. Έφ’ όσον ή επιγραφή είναι κο
λοβή δεν δυνάμεθα νά προσκρούσωμεν είς τήν γενικήν, διότι είναι ένδεχόμενον προ 
ταύτης να ύπήρχεν άλλη λέξις δικαιολογούσα τήν γενικήν Περικλεούς οΐον π. χ. ho 
δε μυς τέν εικόνα Περικλέος ή μάλλον τέν εικόνα ΙΙερικλέος / ho δεμος, ώστε αί λέξεις ho 
δεμος νά είναι τυπικώς αντίστοιχοι προς τάς τοΰ δεξιοΰ άκρου Κρεσίλας έποίε, ή άλλη 
τις συμπλήρωσις παραπλήσια'. Ή συμπλήρωσις τοΰ Kekule: [Περικλες Ξαν&ίππο, Ξάν- 
ϋιππος Περ]ικλέης [Κρεσ]ίλας έποίε είναι μέν καί καθ’έαυτήν απίθανος, διότι προϋπο
θέτει τήν ΰπαρξιν αριστερά προσκεκολλημένου προσθέτου βάθρου, άλλα καί άλλως 
αποκλείεται, διότι άντίκειται προς τήν ρητήν μαρτυρίαν τού ΓΙαυσανίου I 25, 1 : 
άλλ’ ό μέν Περικλεούς άνδριάς έτέ ρωϋ ι άνάκειται, τοϋ δε Ξανϋίππου πλησίον 
έστηκεν Ανακρέων κλπ. Καί έκ τής ενταύθα λ. άνάκειται καί έκ τοΰ δευτέρου χωρίου 
τοΰ Παυσανίου I 28, 2, ένθα ρητώς λέγεται: δύο δέ άλλα έστιν άναύλήματα Περι-

tuen (1912) 33 σημ. 1 τελευταΐον δέ καί Lullies, Die Ty- 
pen der griecli. Herme (1931)57 μετά σηιι. 101, δστις 
έδειξεν δτι ή Ελληνική τέχνη αγνοεί τήν εικονικήν ερ
μαϊκήν στήλην, η τις αναφαίνεται μόνον έν τή Ρωμαϊκή 
περιόδω. Κατά ταΰτα είναι απροσδόκητος ή βεβαίωσις 
τοΰ Suhr. Sculptured Portrails of Greek Statesmen 
(Baltimore 1931) 23 διι οΰτε ό Παυσανίας ούτε ό ΙΙλί- 
νιος μνημονεύει αν ό Κρησίλας απεικόνισε τόν Περικλέα 
όλόσοηιον ή έπί ερμαϊκής στήλης, διότι ό Παυσανίας 
ρητώς μνημονεύει ανδριάντα, περί δέ τής σημασίας τής 
λέξεως δέν δύναται, ώς είπον, νά ύπαρξη αμφιβολία Πρβ. 
καί Lippold, Die Skulpturen des Vatikanischen Mu
seums τόμ. Ill, 1 (1936), 88. Τήν γνώμην τού Pfuhl, 
Jahrb. (20) 1905, 79, καθ’ ήν ό εικονικός έρμης είναι

εύρημα των Μακεδονικών χρόνων, έκτος τοϋ Lippold, 
Kopien u. Umbild. 157 ειχεν άποδεχθή καί ό Klein, 
Geschichte der gr. Kunst, II. 130.

1 [Ό P. Orlandini, έ.ά., άποκλείων δτι ό 2°? στίχος 
τής έπιγραφής ήδύνατο νά περιέχη τι πλέον τής υπογρα
φής τοϋ Κρησίλα, δέχεται ώς αναμφισβήτητοι' δτι καί 
εις τόν 1"ν στίχον οΰδέν έτερον ύπήρχε ή τό είς - ικλέος 
λήγον είς τήν γενικήν δνομα — οπωσδήποτε δέ ούχί τό 
τοϋ Περικλεούς — ύπονοουμένης τής λέξεως άνάϋ-ημα καί 
καί δτι ούτω τό διασωθέν τεμάχιον βάσεως κατ’ ούδένα 
τρόπον δύναται νά άνήκη είς τήν βάσιν τοΰ άνδριάντος 
τοΰ Περικλεούς. Ή τοιαύτη εκδοχή δέν δύναται νά 
Οεωρηδή αναγκαστική.]
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κλής υ Ξανϋίππου κλπ. δυνάμεθα ασφαλώς νά συναγάγωμεν ότι θά έμνημονεύετο έπί 
τής επιγραφής ό άναθέσας, ούδείς δέ άλλος θά ήδύνατο νά είναι ούτος, ώς νομίζω, ή 
αυτός ό δήμος.

’Απίθανος δλως είναι ή γνώμη, την οποίαν έξέφρασεν ό Schrader, Die Antike 2 
(1926) 118, δτι ό ανδριάς τού Περικλεούς έπί τής Άκροπόλεως είναι ανάθημα αύτοΰ 
τοΰ ίδιου εις την ’Αθήναν.

Σημειωτέον δτι περί τοϋ χρόνου τής ποιήσεως τοϋ άνδριάντος υπό τοϋ Κρησίλα 
δεν υπάρχει ομοφωνία, επικρατεί δ’ δμως ή γνώμη δτι δ ανδριάς έγένετο βραχΰτατον 
προ τοϋ θανάτου τοΰ άνδρός. Ό Hekler τελευταΐον ανάγει αυτόν εις τύ έτος 420 π.Χ. 
(Forschungen u. Fortschritte 14, 1938, 149)'.

Ό Furtwangler, Meisterw. 273 έ. θέτει τον ανδριάντα τοϋ Περικλεούς είς τούς 
μετά το 439 χρόνους ήτοι μετά την ευτυχή κατά τής Σάμου εκστρατεία!·, δτε έλαμ- 
πρύνθη ό Περικλής καί έξεφώνησε περίφημον επιτάφιον λόγον1 2.

Ό Lippold, Portratst. 32/3 ανάγει τό έργον είς τούς μεταξύ τοϋ 460 καί 430 π.Χ. 
χρόνους, έν δέ Skulpturen Vatik. Museums III σ. 88 είς τό έτος 430 π.Χ.

Εΰλογώτερον είναι νά ύποθέσωμεν δτι δ ανδριάς έποιήθη μετά τον θάνατον τοϋ 
άνδρός έν έτει 429 π.Χ.3 Είναι γνωσταί αί περιπέτειαι τοΰ δημοσίου βίου τοϋ Περι
κλεούς κατά τά τελευταία αύτοϋ έτη, ή περίφημος δίκη καί ή άφαίρεσις τής στρατη
γίας κατά την διάρκειαν τοϋ έτους 430/429, άλλ’ είναι ωσαύτως γνωστόν, δτι δ προς 
στιγμήν παρασυρθείς υπό τών πολιτικών αντιπάλων τοϋ Περικλεούς καί άμαρτήσας 
είς αύτόν δήμος, αισθανθείς έκ τής ανάγκης τών πραγμάτων την κενότητα καί ασυναρ
τησίαν τών διαδεχθέντων αύτόν, δπερ φάει δμιλος ποιεΐν, στρατηγόν εΐλοντο και πάντα 
τα πράγματα επίτρεψαν (Θουκυδ. II, 65, 4) καί τούτο ύστερον <Υ ανϋις ον πολλώ ήτοι 
κατ’ αύτό τό έτος 429 διά τό έτος 429/28. Ό έκ τού λοιμού μετ’ ολίγον έπελθών θά
νατος τού Περικ/ιέους κατ’ Αύγουστον ή Σεπτέμβριον τού 429 έπηύξησε την έκ τής 
αμαρτίας καί τοϋ θανάτου οδύνην τοϋ λαού, τό δ’ έκ τής απώλειας τοϋ μεγάλου άν
δρός ακριβώς τότε αίσθητότατον γενόμενον κενόν, προσέδωκε μεγίστην αϊγλην είς τό 
όνομα αύτοϋ.

Τον δε Περικλεούς ταχεΐαν αΐσϋησιν και σαφή πόϋον’Αέληναίοις ένειργάζετο τά πρά
γματα. Και γάρ οι ζώντος βαρννόμενοι την δνναμιν ώς άμαυρονσαν αντούς, ενϋνς εκπο
δών γενομένον, πειρώμενοι ρητόρων καί δημαγωγών ετέρων, άνωμολυγονντο μετριώτερον 
έν δγκω καί αεμνότερον έν πραότητι μη φϋναι τρόπον ή ύ’ έπίφϋονος ίσχνς έκείνη, μο
ναρχία λεγομένη και τυραννις πρότερον, έφάνη τότε σωτήριον έρνμα τής πολιτείας γενο- 

μένη, Πλούτ., Περικλής 39, 4.

1 [Άλλ’ έν Bildnisse beriihmter Griechen, Berlin 
1940, σελ. 18 χρονολογεί τόν ανδριάντα «gegen 430», 
ώστε είναι περίεργος ή ύπ’ αύτοϋ έν Forsch. u. Forts, 
χρονολόγησις είς τό 420· Τήν νεωτέραν βιβλιογραφίαν 
περί τοϋ άνδριάντος τοϋ Περικλεούς βλ. παρά G. Lip
pold, Gr. Plastik, σελ. 172 καί Orlandini, έ.ά., σελ. 
296, σημ. 2.]

2 Πλούτ·, Περικλής 28, 3 έ.: ό δε Περικλής... ώς επα-
νήλίίεν είς τας ’Λί/ήνας, ταφάς τε τών άποϋανόντων κατα

τόν πόλεμον ενδόξους εποίησε καί τόν λόγοι· εΐπών, ώσπερ 
εϋος εστίν, επί τών σημάτων εΟανμαστώΰη.

3 [Γενικώς ή κατασκευή τοΰ άνδριάντος τοΰ Περι
κλεούς τοποθετείται είς τούς τελευταίους χρόνους τής 
ζωής τοϋ Περικλεούς. Μόνον ό A. Raubitschek, De
dications .. σελ. 510 μετά τόν Γ. II. Οίκονόμον—καί 
τήν είς τό 420 χρονολόγησιν υπό τοϋ Hekler—έσκέφθη 
τήν δυνατότητα τής κατασκευής τοϋ άνδριάντος μετά 
τόν θάνατον τοϋ Περικλεούς ]
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Τότε ήτο ή καταλληλότατη στιγμή όπως ό προς καιρόν άγνωμονήσας δήμος σκε- 
φθή περί άνιδρύσεως τοΰ άνδριάντος τοΰ ανδρός εν τω έπιφανεστάτω τοπω τής 
Άκροπόλεως.

Διά τοΰτο νομίζω ότι ή άνάθεσις τής είκόνος τοΰ Περικλεούς εις την Άκρόπολιν 
προήλθεν εκ τοΰ δήμου. "Αν νΰν ή τής αναθηματικής έπιγραφής σύνϋεσις ήτο οϊα, 
ανωτέρω, χάριν παραδείγματος, άνεγράφη, ή άλλη τις προσαρμοζομένη πρός τε τον 
χώρον καί τα διατηρηθέντα λείψανα τής αρχαίας έπιγραφής δεν είναι βεβαίως δυνα
τόν μετά πάσης άσφαλείας νά βεβαιωθή. Ή έκ τής γενικής Περ] ικλέος δυσκολία είναι 
μόνον σχετική διά τό ελλιπές τής επιγραφικής παραδόσεως, τής όποιας ή ατελής γνώ- 
σις συντελεί ενδεχομένως εις τήν αδυναμίαν άσφαλοΰς συμπληρώσεως έκ παραλλήλων 
παραδειγμάτων.

Τήν πιθανότητα τής σχέσεως τοΰ σωζομένου τεμαχίου βάθρου πρός τον αν
δριάντα τοΰ Περικλεούς ενισχύει τό έκ Θισόας αγαλμάτων διά τής ύπάρξεως τοΰ δό- 
ρατος έν τή αριστερά, διότι καί έπί τής άνω έπιφανείας τοΰ βάθρου υπάρχει δεξιά κυ
κλοτερής οπή, διαμέτρου 0.025, πρός ένσφήνωσιν κυλινδρικού πράγματος οίον είναι 
τό δόρυ'.

Κατά ταΰτα είναι καί από τής άπόψεως ταΰτης πολύτιμος ή μαρτυρία τοΰ άγαλ- 
ματίου τής Θισόας.

’Αλλά καί έν τή δεξιά έφερέ τι τό άγαλμάτιον τής Θισόας, διότι καί ή δεξιά χειρ 
είναι σύγκλειστος είς στενόν αυλόν.

Σημειωτέον ότι ό δεξιός βραχίων είναι μέν καθειμένος, οΰχί όμως νωχελώς καί 
πλησιάζων πολύ πρός τό σώμα, άλλ’ έ?ιεύθερος, οίονεί τελών λειτουργίαν τινά καί άπο- 
δίδων σημασίαν είς τό φερόμενον υπό τής χειρός συμβολικόν βεβαίως πράγμα.

Τό σύμβολον τοΰτο θά ήδύνατο μέν νά είναι καί κλάδος τις δάφνης, αλλά δέν 
αποκλείεται νά ήτο καί τι σύμβολον είδικώτερον χαρακτηριστικόν τής γενικής περί τοΰ 
Περικλεούς γνώμης ώς θείου ανδρός καί δή Ό?αιμπίου καί δή καί ρητώς Διός, ως 
άποκαλεί αΰτόν ό κωμικός Κρατΐνος έν ταΐς Θράτταις κατά τό παρά Πλουτάρχφ έν β. 
Περικλέους 13, 6 φερόμενον άπόσπασμαΓΟ σχινοκέφαλος Ζευς όδ'ι, προσέρχεται, | ό Περι
κλεής, τωδεϊον έπϊ τοΰ κρανίου I έχων, επειδή τοϋστρακον παροίχεται (=Kock, CAF I 
σ. 35 άρ. 71).

Επειδή δέ καί ό Πλίνιος έν τω μνημονευθέντι περί τοΰ άνδριάντος τοΰ ποιη- 
θέντος υπό τοΰ Κρησίλα χωρίω (34, 74) λέγει ότι Cresilas fecit... et Olympium Periclen 
dignum cognomine, είναι πιθανόν ότι ό καλλιτέχνης παραστήσας τον Olympium Peri- 
cleu δέν άπέβλεψε μόνον είς τήν έκφρασιν τοΰ προσώπου, αλλά καί είς τό όλον σχήμα 
τοΰ άνδριάντος, ινα καταστήση τον παριστώμενον dignum cognomine.

Τό σχήμα τοΰ άγαλματίου τής Θισόας έν τώ συνόλφ άναμιμνήσκει τύπους ίστα- 
μένου γυμνοΰ Διός, στηρίζοντος διά τής άριστεράς σκήπτρον έπί τοΰ έδάφους κρατοΰν-

1 Πρβ. Lolling - Wolters, Κατάλογοα σελ. 50, άρ. 
55. Ό Lippold έν Skulpturen des Vat Mus. Ill 
σελ. 88 εικάζει τό δόρυ έν xrj δεξιά τοΰ πρωτοτύπου άν- 
δριάντος παριδών τήν ένδεικτικήν μαρτυρίον τού βά
θρου, τοΰ όποιου δέν άρνεΐται διαρρήδην τήν σχέσιν

πρός τόν ανδριάντα, γράφων απλώς «IG I* 528?»' πρβ. 
και Povtratstatuen, 33 σημ. 1. [Ό W. Η. Schuchhardt, 
Bericht VI intern. Kongr. Berlin 1939 σελ. 399 νο
μίζει ότι ό άνδριάς έκράτει δόρυ καί ασπίδα.]
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τος δε έν xfj προς τά κάτω φερομένη δεξιά κεραυνόν, ώς (ραίνεται παρά Reinach, Re
pertoire de la Statuaire II σελ. 2 άρ. 6. 7 : σελ. 3 άρ. 1. 2. 3. 4. 5*6: σελ. 4 άρ. 1. 2.
3. 5: σελ. 6 άρ. 9 (μεθ’ ίματίου έπί τοΰ αριστερού ώμου): σελ. 7 άρ. 1. 2 (ομοίως): σελ. 9 
άρ. 7 (ομοίως): σελ. 10 άρ. 2 (ομοίως) 3 λ

Και ό έν Βερολίνο) ύπ’ άριθ. 30835 χαλκούς ίστάμενος γυμνός θεός (Ζευς ή ΙΙο- 
σειδών), των άρχών τού 4ου π.Χ. αίώνος, ελλιπής τάς χεΐρας και την κεοραλήν, είναι τού 
αυτού σχήματος. Πρβ. Berl. Museen XLII, 1920-21, σ. 6 είκ. 5-7 (Neugebauer). 
Neugebauer, Griecli. Bronzen σ. 11 είκ. 16. Fiihrer durcli das Antiquarium (Berlin) 
σ. 26 πίν. 38 2.

Άλλ’ επιτρέπεται να είκάσωμεν ότι θά ήδύνατο Έλλην καλλιτέχνης τών χρόνων 
εκείνων νά θέση εις τάς χεΐρας ή την χεΐρα θνητού τά θεία σύμβολα ή τό έ'τερον τού
των καί δη τον κεραυνόν;

Παραστάσεις θνητών χαρακτηριζομένων ώς θεών διά τών οικείων τούτοις συμ
βόλων καί διά τού όλου άγαλματικού τύπου έ'χομεν συχνά παρά τοϊς Ρωμαίοις προ- 
κειμένου περί αύτοκρατόρων, οΐτινες είχον τό προνόμιον τής άποθεώσεως μετά θάνα
τον παρ’ έκείνοις μεν divi καλούμενοι, Ελληνιστί δε ούχί θείοι, άλλά έλεοί.

’Αλλά ή άρχή τού πράγματος άνάγεται εις τον Ελληνικόν κόσριον τών Μακεδο
νικών χρόνων, φαίνεται δέ ότι καί ό άρχαιότερος Ελληνικός κόσμος δεν ήτο ξένος προς 
την άντίληψιν ταυ την.

Είναι γνωστόν ότι ή άπεικόνισις τού ΙΊερικλέους καί τού Φειδίου μαχομένων κατά 
τών ’Αμαζόνων έπί τής άσπίδος τής ’Αθήνας Παρθένου προεκάλεσε δυσφορίαν, τής 
οποίας άπήχησιν έ'χομεν παρά τώ Πλουτάρχου Περικλ. 31, 4. Άλλ’ ή δυσφορία αυτή 
φαίνεται τεχνητή, παρασκευασθεΐσα υπό τών εχθρών τοΰ Περικλεούς καί τού Φειδίου:

Ή δε δόξα τών έργων έπίεζε φϋόνω τον Φειδίαν, και μάλισϋ·' δα την προς Αμαζό
νας μάχην εν τή άοπίδι ποιων ανιόν τινα μορφήν ένετνπωσε πρεσβύτου φαλακρόν πέτρον 
έπηρμενού δι άμφοτέρων τών χειρών, και τον Περικλέονς εικόνα παγκάλην ένέϋηκε μα
γεμένου προς Αμαζόνα. Ίο δε σχήμα τής χειρός, άνατεινονσης δόρυ προ τής δψεως τοΰ 
Περικλέονς, πεποιημένον εύμηχάνως οίον έπικρύπτειν βούλεται την ομοιότητα παραφαι- 

νομένην εκατέρωθεν.
Ό Bernoulli I, 107. 116 στηριζόμενος καί εις τον Furtwangler, Meistervverke 75 

άρνεΐται τό άξιόπιστον τής παραδόσεως, εί καί τό άντίγραφον Strangford τής άσπίδος 
παρέχει όντως μορφάς, τουλάχιστον δέ μίαν, την τού Φειδίου, πλήρως άνταποκρινομέ- 
νην εις την παρά τώ Πλουτάρχω διήγησιν. Την διήγησιν ταύτην θεωρούσιν ώς έφεύ- 
ρημα τών έξηγητών τών 'Ρωμαϊκών χρόνων, άδυνατούντων νά έξηγήσωσι τάς πιθανώς 
μυθικάς ταύτας μορφάς.

Ώς προς τό ζήτημα τής έπί τής άσπίδος παραστάσεως τοΰ Φειδίου καί τού Περι- 
κλέους άξια πάσης προσοχής είναι ή τελευταΐον ύ.τό τού Β. Schweitzer ύποστηριχθεΐσα 1

1 [Έν ίδιαιι. δελτίιρ σημειώνονται καί αί εξής παρα- 2 [Νΰν F. A. Neugebauer, Die gr. Bronzen ■., Ber- 
πομπαι]: Reinach, Rep. St. Ill σ· 2 I, 7, άρ. 8: σελ. 3 lin 1951, σελ. 18 άρ. 10, πίν. 12] 
άρ. 1. Aiir. V, 2 άρ. 1, 2, 5, 7, 8.

Άνδριάς Περικλεούς
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γνώμη δτι ό λεγόμενος Φειδίας κατά την παρά τφ Ampelius, Liber meniorialis 8, φε- 
ρομένην παροραθεϊσαν δέ μέχρι τοΰδε παράδοσιν είναι ό Δαίδαλος (in quo clipeo medio 
Daedali esi imago ita collocata, quam si quis imaginem a clipeo velit tollere peril totum 
opus, solvitur enim signum), τότε δέ ό ώς Περικλής φερόμενος έπ'ι τής άσπίδος στρα
τηγός είναι κατά τον Schweitzer ό έξάδελφος τοϋ Δαιδάλου ήρως Θησενς, περί τοΰ 
οποίου όμως ούδέν λέγει ύ Ampelius. Ή πηγή τοΰ Ampelius θεωρείται Άλεξανδρεω- 
τική (Η. von Rohdeu, De mundi miraculis quaestiones selectae. Diss. Bonn 1875).

Ή παρά τφ Άμπελίω πληροφορία αντί νά έκμηδενίση την παρά τω Π?ν.ουτάρχω 
ΓΙερικλ. 31 καί άλλοις συγγραφεΰσι φερομένην είδησιν περί τοϋ Φειδίου καί τοΰ Πε- 
ρικλέους επί τής άσπίδος (πρβ. Overbeck, SQ 668- 674), τουναντίον ενισχύει αυτήν. 
Δέχεται δέ καί ό Β. Schweitzer δτι δέν είναι αδύνατον ό Φειδίας νά προσέδωκεν ανε
πίγνωστος (unbewusst) τά ίδια χαρακτηριστικά εις την μορφήν τοΰ Δαιδάλου. Ούχί 
άνεπιγνώστως, άλλ’ έν πλήρει έπιγνώσει, νομίζω, έπραξε τοΰτο ό Φειδίας, δπως ούχί 
άνεπιγνώστως θά έ'πραξε τό αυτό καί διά την μορφήν τοΰ Θησέως διατυπών τοΰτον 
ώς Περικλέα. Τήν δέ λαύραίαν τρόπον τινά ύπεισαγωγήν τής ίδιας φυσιογνωμίας εις 
τήν μορφήν τοΰ ζ\αιδάλου ώς καί τής φυσιογνωμίας τοΰ Περικλέους εις τήν τοΰ Θη
σέως, μαρτυρεί τό χωρίον τοΰ Δίωνος τοΰ Χρυσοστόμου, Λόγοι, 12, 6 ρ. 373 (Overbeck, 
SQ άρ. 668), καθ’ δ Περικλέα δε και αύτδν λαιμών έποίησεν (Φειδίας), ώς φαοιν, έπ'ι 
τής άσπίδος. Ή λέξις λ α ϋ·ών τοΰ Δίωνος δηλοϊ προφανώς δτι εις άλλων προσώπων 
παραστάσεις δηλ. τοΰ Δαιδάλου καί τοΰ Θησέως ύπεισήγαγε τά φυσιογνωμικά χαρα
κτηριστικά έαυτοΰ καί τοΰ Περικλέους.

Τό ζήτημα δέν είναι μόνον τίς παρίστατο έπισήμως, αλλά τίνας λανθανόντως πα- 
ρέστησεν ό Φειδίας. Τό δεύτερον δέ τοΰτο άπέβη οϋτω σημαντικόν, ώστε έπεσκίασε 
τήν επίσημον ονομασίαν των προσώπων, τήν διασωθεΐσαν έν μέρει υπό τοΰ ’Αμπελιού, 
καί κατέκτησε τήν φιλολογικήν παράδοσιν, μεταξύ τής οποίας εΰρίσκεται ό Ψευδοαρι- 
στοτέλης, Περί κόσμου πραγματεία 6 ρ. 399 Β καί Περί θαυμάσιων ακουσμάτων 155 
(=Overbeck, SQ 669), σύμφωνων προς τό δεύτερον μέρος τής είδήσεως τοΰ ’Αμπελιού 
ώς προς τήν συνδετικήν τοΰ συνόλου σημασίαν τής είκόνος.

Τό ζήτημα άνεκίνησεν ό Β. Schweitzer έν τω μονοσελίδω Winckelmannsblatt τοΰ 
άρχαιολογικοΰ φροντιστηρίου τοΰ Πανεπιστημίου τής Λειψίας τοΰ 1939, προαγγέλλει 
δέ έκτενεστέραν περί τοΰ πράγματος διάληψιν έν τοΐς Πρακτικοΐς τής Σαξονικής 
’Ακαδημίας'.

Κατά τά προειρημένα έγώ τουλάχιστον νομίζω δτι ή περί τοΰ Φειδίου καί τοΰ 
Περικλέους αρχαία παράδοσις δέν έσχηματίσθη υπό των 'Ρωμαίων έξηγητών, άλλ* 
έγεννήθη έξ αύτής τής πράξεως τοΰ Φειδίου εύθύς μετά τήν ποίησιν τοΰ αγάλματος 
τής Παρθένου, έξέκρουσε δέ τά ονόματα των παριστωμένων μυθικών προσώπων.

Επανερχόμενος είς τό ζήτημα τής μετά θείων συμβόλων παραστάσεως θνητών 
αναφέρω δτι καί περί τοΰ τυράννου τής Ήρακλείας Κλεάρχου (363-352), δστις ήτο 1

1 [Νΰν Β. Schweitzer, Studien zur Entstehung des Portrats bei den Grieehen ( = Berichte u. Verh. 
Sachs Akad. 1939, 4 Heft) σελ. 58 κ.έ.]
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μαθητής τοΰ Ίσοκράτους και τοΰ Πλάτωνος, παραδίδεται δτι συνήθιζε να έμφανίζη- 
ται φέρων κεραυνόν ώς Ζευς, εις ένα δε των υιών αύτοΰ εδωκε τό όνομα Κεραυνός: 
Πλούταρχος, Περί τής’Αλεξάνδρου τύχης ή αρετής II 5 (= ’Ηθικά ρ. 338 Β, Βερναρδ. 
II 437): Καίτοι τί αν περί τούτων λέγω, τις, οϊς έξην δι ’Αλέξανδρον μέγα φρονεΐν, δπον 
και ΚλέαρχοςΗράκλειας τύραννος γενόμενος σκηπτόν έφόρει, και των υιών ένα Κεραυνόν 

ώνόμασε; Έκεΐ δε διηγείται ό Πλούταρχος δτι και ό Κλεΐτος εν Άμοργω τρεις ή τέσαα- 
ρας 'Ελληνικός Ανατρέψας τριήρεις ΙΤοσειδών Ανηγορεύϋη και τρίαιναν έφόρει'.

Κα'ι ό Δη μητριός Καταιβάτης καλούμενος έπήκονε, και πρέσβεις προς αυτόν ούκ 
έπεμπον, άλλα ύλεωρονς αί πόλεις, και τάς αποκρίσεις χρησμούς προσηγόρενον (αύτ. 338 Α).

Περί τοΰ ’Αλεξάνδρου τοΰ Μεγάλου2 είναι βεβαίως γνωστόν δτι ώς υιόν τοΰ Διός 
προέβαλλεν εαυτόν ήδη άρχομένης τής Μικρασιατικής εκστρατείας διά την συγγένειαν 
προς τον Ήρακλέα καί διά την άναπτυχθεΐσαν εν έαυτω πίστιν περί εκτάκτου καί θείας 
αποστολής τής βασιλείας αύτοΰ, ήτις καθ ιερώθη διά τής εις τό ιερόν τοΰ "Αμμωνος έπι- 
σκέψεως. 'Έν δε τών περιφήμων ζωγραφικών έ'ργων τοΰ Άπελλοΰ, άμειφθέν υπό τοΰ 
βασιλέως δι’είκοσι χρυσοΰ ταλάντων (Cicer. in Verr. IV 60. 135. Plin. NH 35, 92) 
καί ευρισκόμενον έν τώ Άρτεμισίω τής Έφέσου, παρίστανε τον Μ. ’Αλέξανδρον έχοντα 
έν τή χειρί τον κεραυνόν: Pinxit et Alexandrum Magnum fulmen tenentem, in templo 
Ephesiae Dianae viginti talentis auri. Digiti eminere videntur et fulmen extra tabulam 

esse e.tc. (Plinius).

ΙΙερί τής ζωγραφιάς ταύτης ό Πλούταρχος περί τής Άλεξ. τύχης II 2 (—’Ηθικά 
335 Α, Βερναρδ. II 429) λέγει: ών ό μέν (Άπελλής) έγραφε τον κεραννοφόρον όντως 
έναργώς κα'ι κεκραμένως, ώστε λέγειν, δτι δυεΐν Άλεξάνδρων ό μεν Φιλίππου γέγονεν Ανί

κητος, ό δ’ ’Απελλοΰ Αμίμητος3.

1 Περί τής σημασίας τής ναυμαχίας ταύτης καί περί 
αύτοΰ τοΰ Κλείτου, δστις έπωνομάζετο «Λευκός» έν άντι- 
θέσει πρός τόν γνωστόν άλλον ΚλεΤτον τόν έπονομαζό- 
μενον «Μέλανα» βλέπε Berve II 209 άρ. 428 μετά τής 
σχετικής βιβλιογραφίας. Έγεννήθη περί τό 380, άπέθανε 
δέ τφ 317 περίπου διακριθείς μετά τόν θάνατον τοΰ 
Μ. ’Αλεξάνδρου ώς ναύαρχος·

Περί τής παρά τήν ’Αμοργόν ναυμαχίας, καθ’ήν ήττή- 
θησαν οί’Αθηναίοι ύπό τόν ναύαρχον Εύετίωνα (IG II3 
505, 19=Dittenb. Syll.3 346, 17) πληροφορεί ό Διό
δωρος XVIII, 15, 8, 9, παρά τφ όποίω δ ’Αθηναίος 
ναύαρχος παρεφθάρη εις Ήετίωνα. Πρβ. καί Beloch
III 1, 76, 1. Τήν χρονολογίαν επί Κηφισοδώρου άρχον- 
τος (323/2) παρέχει τό Πάριον Χρονικόν (Jacoby, Mar- 
mor Parium 125). Ότι δέ ή ύπό τοΰ Πλουτάρχου ένθ. 
άνωτ. άναφερομένη ναυμαχία είναι αύτη, ήκασεν oDroy- 
sen, Geschichte des Hellenismus II3 1, 68 (Πρβ. 
RE3 XI, 666 άρ. 10), έκυριΰθη δέ ή εικασία αύτη έκ τοΰ 
Παρίου Χρονικοΰ II § 9: καί από τής ναυμαχίας τής 
γενομένης Μακεδόσιν πρός ’Αθηναίους περί ’Αμοργόν ήν 
ενικών Μακεδόνες, έτη ΡΡΙΙΙ, άρχοντος ’Α θήνηοιν Κηφιοο- 

δώρου, Jacoby αυτόθι 125 § IX. Τήν περί τήν ’Αμορ
γόν ναυμαχίαν άνευ μνείας τοΰ Κλείτου αναφέρει ό

Πλούταρχος καί έν β. Δημητρίου 11, 3 καί Ιίολιτ. πα- 
ραγγ. 3 (=’Ηΰικά ρ. 399 f) περί τοΰ Στρατοκλέους. 
Τό όνομα τοΰ Κλείτου δέν διεσώθη ούτε έν τφ Παρ. 
Χρονικφ ούτε έν ταϊς Άττικαϊς έπιγραφαΐς πλήν τής IG 
CIA II 271 [=IG II 1(ι) 506] στ. 12 όπου τά λείψανα 
ΚΛΓΙ ό Wilhelm συμπληροΐ: «Κλεΐτος» σχετίζων ούτω 
καί τήν έπιγραφήν ταύτην πρός τόν Λαμιακόν πόλεμον.

2 [Έξ ιδιαιτέρου δελτίου] Αίλ. Ποικίλη Ίστ. 5, 12: 
ον δύναμαι δε ’Αθηναίων μή ού φιλεΐν ταντα. Εκκλησίας 
ονσης Άϋηναίοις παρελϋο,ν δ Δημάδης εψηψίσατο ϋεον τον 

’Αλέξανδρον τρισκαιδεκατον, τής δε άσεβείας 6 δήμος τδ 

ύπερβάλλον μή ενεγκων ζημίαν ετιμήσατο τφ Δημάδη τα

λάντων εκατόν, δτι θνητόν αυτόν δή τόν ’ Αλέξανδρον όντα 

ενέγραψε τοΐς Όλυμπίοις.

3 Πρβ. Sellers - Strong, Pliny’s Chapters on the 
History of Art σελ. 128. H. Berve, Das Alexander- 
reich auf prosopograph. Grundlage (1926) I 94 έ. II 
53 άρ. 99 μετά τής σχετικής βιβλιογραφίας.

Περί τής Ελληνικής αρχής τής άποθεώσεως έπιφα- 
νών άνδρών καί βασιλέων διέλαβε συνοπτικώς ήδη τφ 
1890 ό Abbe Emille Beurlier έν De divinis honori- 
bus quos acceperunt Alexander et successores eius 
σελ. 1 έ. (περί τών πρό τοΰ ’Αλεξάνδρου χρόνων), άναφε-
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’Αλλά και περί χοΰ Φιλίππου τοΰ Β' παραδίδεται ότι κατά τούς γόμους της θυ- 
γατρός αυτού Κλεοπάτρας1 μετά τοΰ ’Αλεξάνδρου τοΰ Νεοπτολέμου της Ηπείρου, 
τούς τελεσθέντας εν Εδέσση τω 336, ότε καί έδολοφονήθη ό Φίλιππος υπό τοΰ Παυ- 
σανίου, τό άγαλμα τοΰ βασιλέως Φιλίππου περιήχθη έν τη πομπή τών αγαλμάτων τών 
δώδεκα ϋεών.

’Ιδού δέ πώς περιγράφει ταΰτα ό Διόδωρος XVI 92, 5: ...άμα δ’ ημέρα τής πομ
πής γινόμενης συν ταΐς άλλαις ταΐς μεγαλοπρεπέσι κατασκευήΐς είδωλα τών δώδεκα ϋεών 
έπόμπενσε ταΐς τ.ε δημιουργίαις περιττώς είργασμένα και if] λαμπρότητι τον πλούτου ϋαν- 
μαστώις κεκοσμημένα' συν δέ τούτ.οις αυτόν τοΰ Φιλίππου τρισκαιδέκατον έπόμπενε ϋεοπρε- 
πές είδωλον, σύνϋρονον εαυτόν άποδεικννντος τοΰ βασιλέως τοΐς δώδεκα ϋεοΐς. (Πρβ. καί 
’Ιουστίνον IX, 6, 1. XIII, 6, 4).

’Ήδη δέ πρότερον ό ’Ισοκράτης έν επιστολή προς Φίλιππον έγραφε (Ίσοκρά- 
τους, Λόγοι II σ. 253 § 5 έκδ. Benseler - Blass 1927): Ήγοΰ <5e τόϋ’ έ'ξειν Ανυπέρ
βλητον αυτήν (δηλ. την δόξαν) και τών σοί πεπραγμένων αξίαν, όταν τους μεν βαρβά
ρους άναγκάσης είλωτενειν τοΐς "Ελλησι πλήν τών σοί σνναγωνιααμένων, τον δέ βασιλέα τον 
νΰν μέγαν προσαγόρευαμενον ποίησης τοΰτο πράττειν, δ τι αν συ προστάττης. Ονδέν γάρ 

έσται λοιπδν έτι πλήν ϋεόν γενέσϋαι.
Περί τοΰ Φιλίππου ωσαύτως γινώσκομεν ότι οί έν Έφέσω φίλοι αύτοΰ ανίδρυ

σαν τό άγαλμα αύτοΰ έν τω Άρτεμισίω καί άπένειμαν αύτω θείας τιμάς, Άρριανός, 
Άνάβ. 1, 17, 11; Ό δέ δήμος ό ττον Έψεσίων, ώς άφηρέϋη αντοΐς δ άπδ ολίγων φόβος, 
τούς τε Μέμνονα έπαγομένους ...καί τούς την εικόνα την Φιλίππου την έν τω ίερω καταβα- 
λόντας... ωρμησαν άποκτεΐναι.

Όρθώς δέ παρατηρεί ύ Arualdo Momigliauo, Filippo il Macedone (1934) 176 
ότι ό εικονικός ούτος άνδριάς τοΰ Φιλίππου δέν ήτο άπλοΰν ανάθημα, άλλ’έδήλου την 
άνύψωσιν τοΰ Φιλίππου εις την περιωπήν τοΰ «συννάου». 'Απλοΰν αναθηματικόν 
άγαλμα θεωρεί τοΰτο ό Nock έν Harvard Studies of Classical Philology (XLI) 1930.

Έχομεν δέ καί άλλα μαρτύρια τής εις τον Φίλιππον άπονεμηθείσης θείας λατρείας 
καί έν Άμφιπόλει καί έν αύταΐς ταΐς Άθήναις. 'Ο ’Αριστείδης έν Συμμαχική) Α' τής 
έκδόσεως Dindorf I p. 715 γράφει: οΰτε γάρ τής αξίας τής ύμετέρας τούς έξω ϋανμά- 
ζειν oviV ύπερβάλλ οισϋ’ άν Άμφιπολίτας και Πνδναίονς, ών οί μέν έϋυον ώς ϋ ε ω, 
οί δέ τοΰ πατρος αύτοΰ νεών είχαν δεικνύναι.

ρόμενος μόνον παρά τφ W. Baege, De Macedonum 
sacris σ. 229.

Μετά τούτον πρβ. Ed. Meyer, ΚΙ. Schriften I 304 
έξ αφορμής τοΰ Μ. ’Αλεξάνδρου έν συντομία, έκ τής 
αυτής δέ αφορμής ό Η. Berve έ'νΟ. άνωτ-, ιδία δέ ό 
Wilcken έν SB. Preuss. Akad. 1928 XXX. 1930 X, 
ό Η. Lamer έν Klio 24 (1931), ό C. F. Lehmann- 
Haupt, Klio 24 (1931) ό H. Berve έν Gnomon 1929, 
371, ό Wilcken, Alexander d. Gr. (1931) 104.115 128. 
196. 198. [Έξ ιδιαιτέρου δελτίου], Taylor, Divinity of 
the Roman Emperor, Amer. Philolog. Assoc. Philol. 
Mon. I. Middletown. Conn. 1931, σ. 6 - 28. P - W,

R E Suppl. IV 806-810 (Herzog - Hauser). Bicker- 
man, Institutions des Seleucides (Haut Commiss. 
de la Rep. franv· en Syrie et au Liban, Serv. des 
Ant. Biblioth. archeol. et hist. XXVI, Paris 1938) 
σελ. 253-254. [Πρβλ. καί τήν βιβλιογραφίαν Η. Beng- 
ston, Griech. Geschichte (1950) σελ. 241 σημ. 1, 
σελ. 332 σημ. 4 καί σελ. 333 σημ. 1.]

1 Οί γόμοι αύτοΰ τοΰ Φιλίππου μετά τής νεαράς 
Κλεοπάτρας, ανεψιάς τοΰ Άττάλου καί γόνου οϊκου εΰ- 
γενών τής Μακεδονίας, έγένοντο τφ 337 π.X., Berve II 
213 άρ. 434.
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Έκ τοΰ χωρίου τούτου μανθάνομεν δτι ήδη προ τοΰ Φιλίππου ύπήρχεν έν Πύδνη 
ναός τοΰ πατρός αύτοϋ Άμΰντου, τοΰτο δέ μαρτυροΰσι καί τα αρχαία σχόλια εις Δημο
σθένους I 5 ρ. 44 Dindorf - Blass καλοΰντα τό ιερόν Άμύντειον.

Ό Berve, Alexanderreich I 97 σημ. 1 δέχεται δτι θεΐαι τιμαί άπενέμοντο εις τούς 
άποθανόντας Μακεδόνας βασιλείς (Σχόλ. εις Δημοσθ. Όλυνθ. I 10, 20), ούχΐ δέ καί 
είς τούς ζώντας παρά την μαρτυρίαν τού Άριστείδου- πρβ. ήδη πρότερον Baege, De 
Macedonum sacris 208.

Περί τών ’Αθηνών μαρτυρεί τό πράγμα ό Κλήμης ύ Άλεξανδρ. έν Προτρεπτικά) 
IV 54, 5 σ. 42 έκδ. Stahlin γραφών: νΰν μεν τον Μακεδόνα τον έκ ΙΙέλλης τον Άμΰν

του Φίλιππον έν Κυνοσάργει νομοθετοΰντες προσκυνεΐν.
’Αλλά μήπως καί τό Φιλίππειον ίδρυθέν εντός αυτής τής ίεράς Ά?ιτεως τής 

’Ολυμπίας, ούχί μακράν δέ τοΰ Ηραίου καί τοΰ μεγάλου βωμοΰ, είτε τούτο είναι ανά
θημα είτε είδος θησαυρού είτε καί ήρωον, δέν μαρτυρεί περί ισόθεων τιμών προς την 
οικογένειαν τού Φιλίππου, κατ’ εξοχήν δέ προς αυτόν, τοΰ οποίου καί τό όνομα φέρει; 
Ό Παυσανίας V 20, 9-10 καλεΐ τό Φιλίππειον απλώς οίκημα

Περί τών είς τον τάφον τοΰ Ηφαιστίωνος έναγισμών καί ηρωικών, σχεδόν 
ίσοθέων, τιμών καί άλλων θυσιών προσενεχθεισών αύτω παρά τοΰ’Αλεξάνδρου μανθά- 
νομεν παρά τοΰ Άρριανοΰ VII, 14, 7. 10 —VII, 23, 6 έ.— Πλουτάρχου Άλεξ. 72 —Διό
δωρου XVII, 115 καί ’Ιουστίνου XII, 12, 12 καί Λουκ., Περί τοΰ μη ραδ. πιστ. δια- 
βολή 17 (3, 141 Sommerbrodt).— Τοΰ δε πένθους παρηγοριά τω πολεμώ χρώμενος, ώσ
περ έπι Θήραν καί κυνηγέσιον ανθρώπων έξήλθε... πάντας ήβηδδν άποσφάττων. Τοΰτο δέ 

Ηφαιστίωνος έναγισμδς εκαλείτο λέγει ό Πλούταρχος έ.ά. περί τοΰ ’Αλεξάνδρου. Πρβ. 
Baege, De Maced, sacr. 211.

Ωσαύτως προκειμένου περί άρχαιοτέρων χρόνων παραδίδεται περί τοΰ Λυσάν
δρου δτι υπό τών αριστοκρατικών τής Σάμου, τούς οποίους κατήγαγεν ούτος από τής 
εξορίας τώ 404, έλατρεύθη ως θεός ή ήρως διά βωμών καί παιάνων καί επωνύμων 
αυτού αγώνων, αυτών τών Ηραίων μετονομασθέντων Λυσανδρείαιν, άνδριάς δ’ αύτοΰ 
άνετέθη ύπ’ αυτών είς ’Ολυμπίαν. Είναι δέ ό Λύσανδρος ό πρώτος, δστις ζών έτι 
ώς θεός ή ήρως: ΙΙλουτάρχ. Λύσανδρος 18. 'Ησύχιος έν λ. Λυσάνδρεια. Παυσαν. VI 
3, 14. X 9, 7. Πλουτ. Περί τοΰ μη χράν έμμετρα νΰν την Πυθίαν 8 (=’Ηθικά 397 F, 
Βερν. III σ. 36). Dittenb., Syll.3 I 115. Kahrstedt, RE2 XIII 2505, 21.

Ό Πλούταρχος (Λύσανδρος 18, 3 έ.) λέγει: Πρώτω μέν γάρ, ώς ιστορεί ζίοΰρις, 
Ελλήνων εκείνα) βωμούς at πόλεις άνέστησαν ώς θεώ καί θυσίας έθυσαν, είς πρώτον δέ 

παιάνες ήσθησαν, ών ένδς αρχήν άπομνημονεύονσι τοιάνδε'
Τον ° Ελλάδος άγαθέας 
στραταγδν απ' εύρυχόρου 
Σπάρτας υμνήσομεν, ώ, 
ίή Παιάν

Σάμιοι δέ τά παρ' αύτοϊς ‘Ηραία Λυσάνδρεια καλεΐν έφηφίσαντο *.

1 [Περί τοΰ Φιλιτπτείου βλ· νΰν, F. Robert, Thymele οελ. 402 κέ. και σποράδην καί 01}'mpische Forschun- 
gen I σε?.. 1 κέ. (Schleif-Zschiezschmann).]
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Είς τούς μνημονευθέντας δύναται νά προστεθή καί ό Εΰφρων ό Σικυώνιος 
δστις, φονευθείς τφ 366 υπό τών Θηβαίων, άπήλαυσεν εν τη πατρίδι αυτού ηρωικών 
τιμών (Ξενοφ. Έλλην. VII 3, 12).

’Αλλά και ό Τιμολέων άναφέρεται ώς ομοίως τιμηθείς υπό τών Συρακο- 
σίων εν τε τη ζωή και μετά θάνατον: Πλουτάρχ. Τιμολέων 38 έ. Corn. Nepos, Timok 
3-5. Διόδωρος, XVI 90. Beloeli, Griech. Geseh. Ill, 1, 592.

ΙΙερί τού Βίαντος τού Πριηνέως, άκμάσαντος περί το 550 π.Χ., ιστορεί
ται δτι οί συμπολϊται αυτού τιμώντες τον πρακτικόν αυτόν νούν, την μετριοπάθειαν καί 
την δικαιοσύνην ίδρυσαν είς μνήμην αυτού μετά τον θάνατον αυτού ιερόν, όνομασδέν 
Τευτάμειον, άπό τού ονόματος τού πατρός τού Βίαντος Τευτάμου ή Τευτάμεω. 
Πρβ. Σάτυρον παρά Διογένει Λαερτίω 1, 5 άρ. 1. Δημήτρ. Φαληρέα παρά Στοβαίον 
Άνθολ. 3, 79, ζ: Βίας Τευταμίδης Πριηνενς εφη...

Παραδίδεται δε καί περί τών Σπαρτιατών δτι μετά τον θάνατον τού σοφού X ί
λών ος (περί τύ 550 π.Χ.) ίδρυσαν ήρώον είς αυτόν, Παυσαν. III, 16, 4: Ίόντι δε ώς 
επί τάς πνλας άπό τού Χιτώνος (δηλ. τού εργαστηρίου έν τώ όποίω ύφαίνετο ό χιτών 
τού Άμυκλαίου ’Απόλλωνος) Χίλωνός έοτιν ήρώον τον σοφον νομιζομένου.

Άναμιμνήσκαι δέ δτι καί ό Σοφοκλής έτιμήθη μετά θάνατον ώς ήρως Δεξιών 
έν ίδίω ήρωω, διότι έδέχθη ζών etc την οικίαν αυτού τον ’Ασκληπιόν καί ΐδρυσεν είς 
αυτόν βωμόν, ώς άναφύρει τό Μ. ’Ετυμολογικόν 256, 6 (πρβ. Roscher ML I, 1001, 24).

Περί τού Λυκούργου λέγει ό Παυσανίας, III 16, 6: Λακεδαιμόνιοι δε καί 
Λνκονργω τώ δε μένω τονς νόμους οΐα δή ϋεώ πεποιήκασι καί τοντω ιερόν. Άλλα τον 
ναόν τούτον είναι ζήτημα, άν αρμόζει νά προσθέσωμεν είς τά περί θνητών παραδεί
γματα διά τά περί τό πρόσωπον τού Λυκούργου άπορήματα.

’Αξία προσοχής είναι καί ή εΐδησις περί τού είς Πλάτωνα βωμού έν τή ’Ακα
δημία τών ’Αθηνών. Τό πράγμα συνάγεται κυρίως έκ τής πληροφορίας τού Άρι- 
στοτέλους, άπ. 673 (Rose), δτι ό Εύδημος ΐδρυσεν έν τή Πλατωνική ’Ακαδημία βω
μόν φιλίας ήτοι αυτού τού φιλοσόφου. Ό Ed. Meyer, ΚΙ. Schr. 307 σημ., όμιλεΐ γε
νικώς περί βωμού είς Πλάτωνα, ίδρυθέντος υπό τού Άριστοτέλους, άνευ παραθέ- 
σεως πηγής τίνος αρχαίας, πρόκειται δέ έκεϊ προφανώς περί τού βωμού τής Πλατωνι
κής φιλίας2.

Γνωσταί δέ είναι καί αί τιμαί καί θυσίαι αί άπονεμηθεΐσαι είς τον άποθανόντα 
τώ 422 π.Χ. Βρασίδαν ώς ηρώα υπό τών Άμφιπολιτών, διότι οΰτος έ'σωσεν αυτούς 
άποστήσας άπό τών ’Αθηναίων (Θουκυδ. V, 11 μετά τών αρχαίων σχολίων. Άριστ. 
’Ηθικά Νικομ. 5, 10 σ. 1134b 23.—’Αριστείδης 12, 85(1, 141 Dindorf). Βλ. καί Baege, 
De Maced, sacr. 209. Περί τού έν Σπάρτη κενού τάφου τού Βρασίδα Παυσαν. III, 
14, 1. Sam Wide, Lakon. Kulte σ. 358).

1 [Έξ ίδιαι,τ. δελτίου]. Μ. Hammond, Hellenistic Religion II (1950) σελ. 132 κέ. καί Bengston, ε ά. 
influences on the Structure of the Augustum Prin- 241 σημ. 1.]
cipate(Amer. Academy Rome, Memoirs XVII, 1940) 2 [πρβ. την βιβλ. παρά Μ. P. Nilsson, αύτ. II σ. 132
σελ. 5 σημ. 40. [πρβ. καί Μ. Ρ. Nilsson, Gesch. d. gr. σημ. i.]
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Δεν άναφέρεται συνήθως υπό των νεωτέρων έν ταΐς τοιαΰταις άναγραφαΐς δτι και 
ό μέγας Ιπποκράτης (460-370 περίπου π.Χ.) θείων άπήλαυε τιμών.

Ό IΙλίνιος ΝΗ. 7, 123 αναφέρει δτι pestilentiam praedixit discipulosque ad auxi- 
liandum circa urbes dimisit, quod ob meritum ho no res illi quos Herculi deer ε

ν it Graecia.
Έν δέ τφ βίω 'Ιπποκράτους σ. 450, 452 τής έκδόσεως Westermann λέγεται ρητώς 

δτι έν Κω και έν Άθήναις άπενέμοντο αύτω τακταί θυσίαι.
Έκ των μνη μονευθέντων ανωτέρω παραδειγμάτων τα προς τό προκείμενον ζή

τημα σχετιζόμενα και σαφώς μαρτυροΰντα χρήσιν θείων συμβόλων έν χερσι θνητών 
είναι τό τοϋ τυράννου τής Ήρακλείας Κλεάρχου (363-352) κεραυνοφοροΰντος, τό τοΰ 
Κλείτου, άναγορευθέντος Ποσειδώνος και περιφερομένου μετά τριαίνης μετά την παρά 
την Αμοργόν ναυτικήν νίκην...

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π. ΟΙΚΟΝΟΜΟΣ

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



Τυπογρ. Ν. * Εστία — Ίπποκράτους 
Άθηναι

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/04/2024 10:07:41 EEST - 3.147.193.245



ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

(1837-1956)

Δραχμαί

1. ’Αρχαιολογική Έφημερις 1837-1953/4 (ΑΕ 1-92/3: πβ. πινάκιον παρά <Έ. Λεονάρδφ), — 
’Αρχαιολογικής Έφημερίδος λεύκωμα, σ. 1-3). Σχήμα 4ον.

Περίοδος Α': τόμος 1-16 (1837-1860).

1- 7 (1837-1843) : τεύχη α'-ιβ', ιγ- (καί ιδ'), ιε' (τεύχος if” ίδιον δεν έξεδόθη) ιζ'-κθ·'. θ·'.
8-16 (1852-1860): τεύχη λ'-νε'· πωλούνται τάδε τά τεύχη: α', β', γ', δ'· έκαστον

τεύχος.................................................................................................................................................14.—

Περίοδος Β': τόμος 17-21 (1862-1874).

17(1862) : τεύχη α'-ιβ' (τά τεύχη θ'-ιβ' έξεδόθησαν τφ 1863)· έκαστον τεύχος . . 14.—
18 - 21 (1869-1874): 18 (1869): τεύχος ιγ'· 19 (1870): τεύχος ιδ'· 20 (1872) : τεύχη

ιε' καί if' (τό tp' έξεδόθη τφ 1873)· 21 (1874): τεύχος ιζ' έκαστον τεύχος . . 14.—

Περίοδος Γ': τόμος 22-62 (1883-1923).

22-62 (1883-1923): είς τόμος κατ’έτος (έκ τεσσάρων τευχών συγκείμενος)· έκαστος
τόμος................................................................................................................................................  300.—

Περίοδος Δ': τόμος 63 κέ. (1924 κέ.).

63 - 74 (1924-1936): 1924, 1925/6, 1927/8, 1929, 1930, 1931, 1932, 1933,
1934/35, 1936: εις τόμος κατ’ έτος· έκαστος τόμος......................................................  300.—

76 (1937): πανηγυρικός τόμος εκατονταετηρίδος εις 3 μέρη εκατόν είκοσι περίπου τυ
πογραφικών φύλλων έκαστον μέρος......................................................................................... 600.—

77- 91 (1938-1952): 1938, 1939/41, 1942/4, 1945/7, 1948/9, 1950/1, 1952·
έκαστος τόμος..............................................................................................................................  300.—

92/3 (1953-4): Είς μνήμην Γεωργιοτ Π. Οικονομοτ Α' Μέρος.............................. 350.—
2. Ενρετήριον της ’Αρχαιολογικής ’Εφημερίδος της τρίτης περιόδου υπό "Αλεξάνδρου

Ααμπροηονλον τόμος 1ος : 1883-1887. Σχήμα 4ον, σελίδες η' + στήλαι 550, 1902 240.—
3. Πρακτικά Άρναιολογικης ’Εταιρείας 1837-1953 (HAE 1-109: πβ. πινάκιον έν

ΠΑΕ 1921,” 77-79)

Περίοδος Α': τόμος 1-13 (1837-1848/9).

1-3 (1837, 1837/8, 1838/9): Σόνοψις τών πρακτικών <τής Α'-Γ συνεδριάσεως) τής 
’Αρχαιολογικής Εταιρείας τών ’Αθηνών. (Έκδοσις 1η). Ελληνιστί καί γαλλιστί.
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Σχήμα 16ον, σελίδες 93. 1840. (Δέν πωλείται).................................................................
4 (1839/40) : Πρακτικά τής Δ' σονεδριάσεως τής έν Άθήναις Αρχαιολογικής Εται

ρείας. (Έκδοσις 1η). Ελληνιστί καί γαλλιστί. Σχήμα 16ον, σελίδες, 77. 1840. 
(Δέν πωλείται)..............................................................................................................................

5 (1840/1J : Πρακτικά τής Ε' Γενικής σονεδριάσεως τής έν Άθήναις ’Αρχαιολογικής
Εταιρείας. (Έκδοσις 1η) Ελληνιστί καί γαλλιστί. Σχήμα 16ον, σελίδες 87. 1841. 
(Δέν πωλείται)....................................................................................................................................

6(1841/2): Πρακτικά τής Ζ' (γράφε: f') Γενικής σονεδριάσεως τής έν Άθήναις 
’Αρχαιολογικής Εταιρείας. (Έκδοσις 1η). Ελληνιστί καί γαλλιστί. Σχήμα 16ον,
σελίδες 31. 1842. (Δεν πωλείται).........................................................................................

7-11 (1842/3-1846/7) : Δέν έςετυπώθησαν ιδιαιτέρως............................................................
1-11 (1837-1846/7) : Σονοψις τών πρακτικών <τής Α'-ΙΑ' Γενικής σονεδριάσεως) τής 

’Αρχαιολογικής Εταιρείας τών ’Αθηνών. (Έκδοσις 2α). Ελληνιστί καί γαλλιστί. 
Σχήμα 8ον, σελίδες 325, πίνας 1. 1846 (1847). (Δέν πωλείται)....................................

12 (184 7/8): Πρακτικά τής ΙΒ' Γενικής σονεδρίας τής Ελληνικής ’Αρχαιολογικής 
Εταιρείας. Ελληνιστί καί γαλλιστί. Σχήμα 8ον, σελίδες 31. 1848. (Δέν πωλείται).

13 (1848/9): Πρακτικά τής IF Γενικής σονεδριάσεως τής Ελληνικής ’Αρχαιολογικής 
Εταιρείας. Ελληνιστί καί γαλλιστί. Σχήμα 8ον, σελίδες 37. 1849. (Δέν πωλείται).

Περίοδο? Β': τόμο? 14-25 (1858/9-1869 70).

14 (1858/9): Σονοπτική εκθεσις τών πράξεων τής ’Αρχαιολογικής Εταιρείας. Σχήμα
8ον, σελίδες α'+43. 1859. (Δέν πωλείται)..........................................................................

15-25 (1859/60-1869/70): Γενικαί συνελεύσεις τών εταίρων τής 'Αρχαιολογικής Εται
ρείας, 1859/60, 1860/1, 1861/2, 1862/3 (έξεδόθη τψ 1864), 1863/4 (δέν πωλεί
ται), 1864/δ (δέν πωλείται), 1865/6, 1866/7 (δέν πωλείται), 1867/8, 1868/9, 
1869/70. Σχήμα 8ον έκαστον τεύχος...................................................................................

Περίοδος Γ': τόμος 26 - 74 (1870/1-1916/9).

26-74 (1870/1-1916/ 9): Πρακτικά’Αρχαιολογικής Εταιρείας 1870/1 (δέν πωλείται), 1871/2, 
1872/3, 1873/4, 1874/5, 1876, 1877 κε.- 1902, 1903 κέ. - 1906 (δέν πωλούν- 
ται), 1907 κέ.- 1915, 1916/9. Σχήμα 8ον· έκαστος τόμος..........................................

Περίοδος Δ': τόμος 75 κέ. (1920 κέ.).

75-107 (1920-1951): Πρακτικά’Αρχαιολογικής Εταιρείας 1920, 1921, 1922/4, 1925/6, 
1927, 1928, 1929, 1930, 1931, 1932, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937, 1938, 
1939, 1940, 1941/4, 1945/8, 1949, 1950, 1951. Σχήμα 8ον· έκαστος τόμος

108: 1952 ...............................................................................................................................................
109: 1953 ...............................................................................................................................................

3Α. 5Οργανωμός τής εν ’Αθήναις ’Αρχαιολογικής 'Εταιρείας. (Τεύχος Ιόν), σχήμα 16ον, 
σελίδες 16. 1848. (Τεύχος 2ον), σχήμα 19ον, σελίδες 8. 1876. (Τεύχος 3ον), 
σχήμα 8ον, σελίδες 24. 1894. (Τεύχος 4ον), σχήμα 8ον, σελίδες 48. 1896. (Τεύ
χος δον), σχήμα 8ον, σελίδες 24. 1899. (Τεύχος 6ον), σχήμα 8ον, σελίδες 41.
1912. (Δέν πωλούνται)................................................................................................................

4. Έπιγραφαϊ ανέκδοτοι, άνακαλοφθείσαι καί έκδοθείσαι υπό τού ’Αρχαιολογικού συλλό
γου. Φολλάδιον Ιον: 1851 (σελίδες 12, πίνακες 1δ· δέν πωλείται), 2ον: 1852 (σε
λίδες ια' + 22 + 5, πίνακες 8), 3ον: 1855 (σελίδες 60, πίνακες 4). Σχήμα 4ον τό 
φολλάδιον έκάτερον.......................................................................................................................

15.—

100.—-

100.— 

250.—

15.—
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Λραχμαί

5 Πρακτικά της έπί τον ° Ερεχ&είον επιτροπείας ή αναγραφή τής αληθούς καταστάσεως 
τού Έρεχθέίοο, γενομένη κατ’ εντολήν τού ’Αρχαιολογικού σολλόγοο. Σχήμα 4ον, 
σελίδες 12, πίνακες 8. 1853. (Δεν πωλείται)........................................................................—

6. 'Επιγραφαί 'Ελληνικοί, κατά τό πλείστον ανέκδοτοι. Φολλάδιον α' (άλλο δεν έξεδόθη).
Σχήμα 4ον, σελίδες β' + 34, πίνακες 9. 1860....................................................................... 15.—

6Α . 'Ο περί αρχαιοτήτων νόμος καί αί σχετικοί προς αυτόν εγκύκλιοι υπουργικοί καί 
άλλα τινά, έκδιδόμενα ύπο τής έν Άθήναις Αρχαιολογικής Εταιρείας προς χρήσιν 
των κατά τό Βασίλειον αρχών και αυτών τών πολιτών. Σχήμα 8ον, σελίδες 43. 1872.
(Δέν πωλείται)............................................................................................................................. —·

7. Ενϋ·νμιος Καστόρχης’ 'Ιστορική έκϋεσις τών πράξεων τής εν Άΰήναις 'Αρχαιολο
γικής 'Εταιρείας από τής ίδρνσεως αυτής τω 1837 μέχρι τον 1879 τελευτώντος.
Σχήμα 8ον, σελίδες f’ + 130. 1879 ......................................................................................... 15.—

7Α. Κατάλογος τής Βιβλιοθήκης τής Αρχαιολογικής'Εταιρείας. (Τεύχος Ιον), σχήμα 8ον,
σελίδες 124, 1887. (Τεύχος 2ον), σχήμα 8ον, σελίδες 126. 1906. (Δέν πωλούνται). —

8. Η. G. Lolling’ Κατάλογος του εν 'Αθήναις 'Επιγραφικόν μουσείου' τόμος 1ος: 
Έπιγραφαί έκ τής Άκροπόλεως, τεύχος α': Άρχαϊκαΐ άναθηματικαί έπιγραφαί.
Σχήμα 4ον, σελίδες η' + στήλαι 152 +η’, πίναξ 1. 1899................................................ 54.—

9. Π. Καββαδίας· Τό ιερόν τον 'Ασκληπιόν έν 'Επίδαυρο) καί ή θεραπεία τών άσθε-
νών. Σχήμα 8ον, σελίδες 304, εικόνες 9, πίνακες 10, ών εις τοπογραφικός. 1900.
(Δεν πωλείται).............................................................................................................................—

10. Π. Καββαδίας’ 'Ιστορία τής 'Αρχαιολογικής 'Εταιρείας από τής έν έτει 1837 ίδρν-
σεως αυτής μέχρι τον 1900. Σχήμα 8ον, σελίδες 115. 1900.......................................... 15.—

10Α. (Βαλέριος Στάης)’ Τά ευρήματα τον ναυαγίου τόον 'Αντικυθήρων (— AL· 1902,
στήλη 145-173/4), εικόνες 21, πίνακες 8 (παρένθετοι) + 11..........................................22.—

11. Comptes rendus du Congres international d’archiologie, I ere session: Athe-
nes 1905. Σχήμα 8ov, σελίδες 400, μετ’εικόνων. 1905 ................................................ 27.—

12. Μνημεία τής 'Ελλάδος’ 1ος: Γλυπτά έκ τού Μοοσείοο τής Άκροπόλεως (σοντάκται:
Καββαδίας, Καατριώτης, Κονρουνιώτης, Lec/uit, Λεονάρδος, Schrader, 
Schroeder, Στάης, Σωτηριάδης, Wolters). Σχήμα 4ον, σελίδες β' + στήλαι 118, 
πίνακες 36 (άρ. 1-33). 1906 ................................................................................................120.—

13. Ρ. Cavvadias + G. Kawerau’ Die Ausgrabung der Akropolis vom Jahre
1885 bis zum Jahre 1890. Π. Καββαδίας+ Γ. Καβεράον ’Ανασκαφή τής 
Άκροπόλεως από του 1885 μέχρι τον 1890. Ελληνιστί καί γερμανιστί. Σχήμα 
φόλλοο, στήλαι 150+σελίδες 2, εικόνες 14, πίνακες 13. 1906-1907........................ 300.—

14. Χρηστός Τσούντας’ Αί προϊστορικοί άκροπόλεις Διμηνίου καί Σέσκλου. Σχήμα 4ον,
στήλαι if +432, εικόνες 312, πίνακες 47. 1908 ............................................................ 300.—

15. Γεώργιος Α. Παπαβασιλείον Περί τών έν Εύβοια αρχαίων τάφων μετά παραρτή
ματος Εύβοϊκών έπιγραφών. Σχήμα 4ον, στήλαι β'+ 108, εικόνες 53, πίνακες
21. 1910.........................................................................................................................................90.—

15. Κωνσταντίνος Κονρουνιώτης· Κατάλογος του Μουσείου Λνκοσονρας' Σχήμα 8ον,
σελίδες 72, εικόνες 74. 1911..................................................................................................... 30.·—

16Α. (Βασίλειος Λεονάρδος')’ 'Αρχαιολογικής 'Εφημερίδος αναγραφή. Σχήμα 4ον, σελίδες
4. 1912. (Δέν πωλείται)...........................................................................................................—

16Β. (Βασίλειος Λεονάρδος)’ Αρχαιολογικής Έφημερίδος λεύκωμα. Σχήμα 4ον, σελίδες
8. 1912. (Δέν πωλείται)................................................................................................................ —

17. Γεώργιος Π. Οικονόμος’ 'Επιγραφαί τής Μακεδονίας' τεύχος Ιον. Σχήμα 4ον, σε
λίδες 40, εικόνες 29. 1915.....................................................................................................45.—
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Δραχμαί

18. Γεώργιος Κ. Γαρδίκας' Μελετήματα αρχαιολογικά. Σχήμα 8ον, σελίδες 48. 1915. 4.50
19. ’Αντώνιος Δ. Κεραμόπουλλος' Τοπογραφία των Δελφών τεύχος Ιον. Σχήμα 8ον,

σελίδες 113, εικόνες (παρένθετοι) 11, πίνακες 3. 1912-1917..........................................15.—
20. Βαλέριος Στάης' Τδ Σοννιον καί οί ναοί Ποσειδώνος καί ’Αθήνας. Σχήμα 8ον,

σελίδες 55, εικόνες 14, πίνακες 5. 1920.............................................................................. 15.—
21. Georgius Ρ. Oeconomus' De profusionum receptaculis sepuloralibus inde

ab antiquissimis temporibus usque ad nostram fere aetatem usitatis.
Σχήμα 8ov, σελίδες 63, εικόνες 17. 1921...................................................... ...... 18.—-

22. ’Αντώνιος Δ. Κεραμόπουλλος' '(J άποτυμπάνιομός, συμβολή αρχαιολογική εις την
ιστορίαν τού ποινικού δικαίου καί την λαογραφίαν. Σχήμα 8ον, σελίδες 144, εικόνες
21, ών 7 παρένθετοι 1923............................................................................................................ 30.—·

23. ’Απόστολος Σ. Αρβανιτόπουλος' Γραπτοί στήλαι Δημητριάδος-Παγασών. Σχήμα
2ον, σελίδες 179, εικόνες 203, πίνακες παρένθετοι 7, πίνακες έν τέλει έγχρωμοι
10. 1928 ......................................................................................................................................... 450.—

24. Γεώργιος Ε. Μυλωνάς' Ή νεολιθική εποχή έν Έλλάδι. Σχήμα 8ον, σελίδες 174,
εικόνες 86, πίνακες 2, γεωγραφικοί χάρται 3. 1928 ...................................................... 75.—

25. ’Ιωάννης Γ. Γεννάδιος' 'Ο Λόρδος ’Έλγιν καί οί προ αύτοΰ ανά την 'Ελλάδα καί
τάς ’Αθήνας ιδίως άρχαιολογήσαντες επιδρομείς 1400*1837. Σχήμα 8ον, σελίδες
κρ' + 257, πίνακες 5. 1930 ..................................................................................................... 75.—

26. ’Ιωσήφ Χατζιδάκης' 'Ιστορία τον Κρητικού Μουσείου καί των αρχαιολογικών ερευ
νών εν Κρήτη. Σχήμα 8ον, σελίδες, 74. 1931........................................................................ 18.—

26Α . Γεώργιος Σωτηρίου' Χριστιανικοί Θήβαι (= ΑΕ 1929). Σχήμα 4ον, σελίδες 256,
εικόνες 270, πίνακες 5. 1931..................................................................................................... 300.—·

27. (Γεώργιος Π. Οικονόμος)· Τδ έργον τής έν Άθήναις ’Αρχαιολογικής ’Εταιρείας
κατά τήν πρώτην αυτής εκατονταετίαν 1837-1937, έν αλφαβητική διατάξει. Σχήμα
8ον, σελίδες 104. 1938. . .................................................................................... 40.—-

28. Γεώργιος Π. Οικονόμος' 7α έκατδν έτη τής έν Άθήναις ’Αρχαιολογικής 'Εταιρείας.
Λόχος πανηγυρικός του Γραμματέως τοΰ Συμβουλίου, ρηθείς τή 23η ’Οκτωβρίου 
1938 έν τφ Παρθενώνι κατά τήν πανηγυρικήν συνεδρίαν τής Έκατονταετηρίδος.
Σχήμα 4ον, σελίδες 14.................................................................................................................10.—

28Α. Λεύκωμα τής Έκατονταετηρίδος τής έν Άθήναις Αρχαιολογικής Εταιρείας 1837- 
1937. Σχήμα 4ον, 62+ (51). Έν Άθήναις [1937-1952]. (Δέν πωλείται).

29. Νικόλαος Μ. Κοντολέων Τδ Έρέχθειον ώς οικοδόμημα χθονίας λατρείας. Σχήμα
8ον, σελίδες δ'+102, είκών 1. 1949 ................................................................................... 50.—

3(1. Φοίβος Δ. Σταυρόπουλλος' Ή Άσπίς τής ’Αθήνας Παρθένου τοΰ Φειδίον. Σχήμα
8ον, σελίδες η' + είκόνες 31, παρένθετος πίναξ 1. 1950...................................................... 50.—

31. Άνδρέας Ξυγγόπουλος' Συλλογή Ελένης Ά. Σταθάτου. Κατάλογος περιγραφικός
των εικόνων, τών ξυλόγλυπτων καί των μετάλλινων έργων τών Βυζαντινών καί τών
μετά τήν "Αλωσιν χρόνων. Σχήμα 4ον, σελίδες η' + 47, πίνακες 27. 1950. . . 140.—

32. Κωνσταντίνος Θ. Συριόπονλος' Ό Στερεοβάτης τοΰ Παρθενώνος. Σχήμα 8ον, σελί
δες f' + 131, εικόνες 8. 1951 ............................................................................................... 60.—

33. Κωνσταντίνος Α. Ρωμαίος' Κέραμοι τής Καλυδώνος. Συμβολή εις άκριβεστέραν θεώ-
ρησιν τής Ελληνικής τέχνης. Σχήμα 4ον, σελίδες f'+144, εικόνες 76. 1951 . . 200.—

34. Μάρκελλος Μιταός' Άργολική προσωπογραφία. Σχήμα 8ον, σελίδες 211. 1952 . . 120.—
35. Γεωργίου καί Μαρίας Σωτηρίου· Ή βασιλική τοΰ 'Αγίου Δημητρίου Θεσσαλονίκης.

Κείμενον καί λεύκωμα. Σχήμα 4ον, σελίδες ιβ' + 278, εικόνες 98, πίνακες VII +
102. 1952 . ·....................................................................................................................... 250.—
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36. Ά. Κ. ’ Ορλάνδον Ή ξυλόστεγος παλαιοχριστιανική βασιλική τής μεσογειακής λεκά
νης. Σχήμα 4ον, εικόνες 549 πίνακες A + Β :

Τόμ. Α' 1952 .............................................................................................................................. 150.—
Τόμ. Β' 1954 .............................................................................................................................. 250.—

Νέα σειρά εκδόσεων τής ’Αρχαιολογικής Εταιρείας ύπο τον τίτλον:
’Αρχαίοι τόποι καί Μουσεία τής 'Ελλάδος.

1. 'Αντώνιος Δ. Κεραμόηουλλος· ’ Οδηγός των Δελφών. Σχήμα ΐ6ον, σελίδες 144, ει
κόνες 100, χάρται 3. 1935 ..................................................................................................... 56.—

2. Κ. Kourouniotes' Eleusis. A Guide to the Excavations and the Museum.
Σχήμα 16ov, σελίδες 127, εικόνες 71, χάρτης 1. 1936...................................................... 56.—

3. Νικόλαος Μ. Κοντολέων 'Οδηγός τής Δήλοο. Σχήμα 16ον, σελίδες 185, εικόνες
109, χάρτης 1. 1950 ................................................................................................................ 45.—

Ύπό τής ’Αρχαιολογικής Εταιρείας πωλοΰνται καί τά εξής συγγράμματα:

1. Βασίλειος Αεονάρδος. Ή ’Ολυμπία. Σχήμα 8ον, σελίδες 352, πίνακες 2. 1901. . 56.—

ενδιαφερόμενοι.
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